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INTRODUCCIÓN
CARACTERÍSTICAS QUE DEBE TENER EL AIRE COMPRIMIDO AL SER UTILIZADO 
EN LOS ACTUADORES

MATERIALES DE LAS JUNTAS

Los cilindros han sido diseñados para utilizar aire sin lubricación, de lo contrario, si se utiliza aire lubricado deberá lubricarse 
continuamente, pues el lubricante del aire comprimido desplaza el lubricante de fábrica en los actuadores. El aire que se debe 
utilizar para el funcionamiento de los actuadores debe tener características particulares.

Según la norma ISO/DIN 8573 - 1 del tipo 4 -7 - 4 :

	■ Partículas sólidas/m³ clase 4: Max 10.000 1 < d < 5 µm

	■ Clase de humedad 7 : Cw ≤ 0.5 g /cm³

	■ Aceite clase 4 : concentración total ≤ 5 mg /cm³

IMPORTANTE: en aplicaciones de baja temperatura el aire debe secarse adecuadamente para evitar la formación de hielo dentro 
del actuador.

POLIURETANO 

Son las mejores en términos de durabilidad, reducción del desgaste y bajo rozamiento.

COMPATIBILIDAD QUÍMICA: Hidrocarburos alifáticos puros (butano, propano, gasolina).

Las impurezas (humedad, alcoholes, compuestos ácidos o alcalinos) pueden atacar químicamente los poliuretanos.

	■ Aceites y grasas minerales (algunos aditivos pueden atacar el material)

	■ Aceites y grasas con silicón

	■ Agua hasta + 50 °C

	■ Resistencia al ozono y envejecimiento

	■ Cetonas, ésteres, éter

	■ Alcoholes, glicoles

	■ Agua caliente, vapores, alcalinos, aminos, ácidos

	■ Mantiene un buen comportamiento elástico hasta –35°C (solo para NBR versión “baja temperatura”)

NO COMPATIBLE CON:
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FKM/FPM 

Resiste temperaturas de hasta 150°C. Por esta característica son empleadas, en cilindros sin vástago, para utilizar en altas 
velocidades que genera altas temperaturas en los rozamientos.

COMPATIBILIDAD QUÍMICA: Hidrocarburos alifáticos puros (butano, propano, gasolina).

	■ Aceites y grasas minerales, se hinchan con aceites ASTM Nº 1 y 3

	■ Aceites y grasas con silicona

	■ Aceites y grasas animales y vegetales

	■ Hidrocarburos alifáticos (gasolina, butano, propano, gas natural)

	■ Hidrocarburos aromáticos (benzol, toluol)

	■ Hidrocarburos clorurados (tetraclorotileno)

	■ Carburantes

	■ Ozono, agentes atmosféricos, envejecimiento

	■ Disolventes polares (acetonas, metiletilcetona, éteros, dioxa)

	■ Líquidos de frenos

	■ Gas amoniacal, aminos, alcalos

	■ Vapores de agua recalentado

	■ Ácidos orgánicos de bajo tenor molecular (ácido fórmico y acético)

NO COMPATIBLE CON:

CILINDROS NO STICK-SLIP

Los actuadores estándar están diseñados para garantizar un funcionamiento sin problemas, especialmente en altas velocidades. 
La operación tiende a ser irregular y brusca a bajas velocidades en especial de cargas laterales.

En este caso se recomienda los actuadores No stick-slip ya que permiten un funcionamiento más suave. Estas versiones presentan 
propiedades tribológicas específicas y requieren preferiblemente juntas de poliuretano.
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OSCILACIONES RADIALES DEL VÁSTAGO

TOLERANCIA EN LA CARRERA

VIDA DE LOS CILINDROS

Los actuadores están diseñados para realizar esfuerzos en la dirección del eje y no para soportar cargas laterales. Si se pretende utilizar 
el vástago del cilindro para soportar cargas laterales, debe tener en cuenta la presencia de juego que habrá al soportar cargas laterales,   
entre el vástago y el casquillo de la guía. Se debe considerar que a cada 100 mm de carrera le corresponde una oscilación radial, 
mesurada en la extremidad del vástago, de 1 mm. Esta indicación se refiere a los cilindros ISO 15552, ISO 6432 y RNDC.

La carrera real de los actuadores tiene una tolerancia respecto a la carrera nominal, según las normas vigentes, o bien existentes, y por 
consiguiente dentro de los siguientes valores:

La vida de los actuadores depende de muchos factores: cargas axiales y radiales, velocidad, frecuencia de la utilización, temperatura, 
choques o golpes, valores de pérdida neumática (límite admitido). De cualquier forma algunos datos, que podemos interpretar como 
ayuda para el usuario y NO como garantía o compromiso por nuestra parte, pues todo va en relación a la variabilidad de los factores. 
Sin cargas radiales:

	■ Actuadores ISO 15552 y cilindros redondos con juntas de poliuretano: 15.000 km

	■ Actuadores ISO 15552 y cilindros redondos con juntas de NBR: 8.000 km

	■ Actuadores ISO 6432, cilindros SSC y cilindros compactos con juntas en poliuretano: 30 millones de ciclos

	■ Actuadores ISO 6432, cilindros SSC y cilindros compactos con juntas en NBR: 15 millones de ciclos

	■ Actuadores sin vástago: 5.000 km

CILINDROS ISO 1555
Ø 32 – 50: menos 0 mas 2 mm

Ø 63 – 200: menos 0 mas 2.5 mm

CILINDROS ISO 643 Ø 8 – 25: menos 1 mas 1 mm

CILINDROS REDONDOS Ø 32 – 50 menos 0.5 mas 1.5 mm

CILINDROS SSC
Ø 12 – 50 menos 1 mas 1 mm

Ø 63 – 100 menos 1 mas 1.5 mm

CILINDROS ISO 21287 Ø 20 – 100 menos 0.5 mas 1.5 mm

CILINDROS COMPACTO Ø 12 – 100 menos 0.5 mas 1.5 mm

CILINDROS SIN VÁSTAGO Ø 16 – 63 menos 1 mas 2 mm
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PÉRDIDA NEUMÁTICA

CARRERAS SUPERIORES A LAS MÁXIMAS DE CATÁLOGO

DETECTORES MAGNÉTICOS

CÁLCULO DE CARGA FRONTAL SOBRE EL VÁSTAGO DEL CILINDRO

Todos los actuadores tienen pérdidas de aire, principalmente alrededor de las juntas. La ISO 10099 establece la pérdida máxima 
permitida en un cilindro nuevo (vea la tabla a continuación):

Los clientes pueden solicitar a nuestro servicio comercial la posibilidad de cilindros con carreras superiores a aquellas señaladas en 
el capítulo del catálogo y se pueden fabricar, compatiblemente con las limitaciones tecnológicas productivas. De todas formas es 
responsabilidad del usuario emplear correctamente estos cilindros no estándar, guiando el vástago, evitando cargas de punta, etc.

El campo magnético, generado por los magnetos permanentemente alojados en el grupo del pistón, cambia de forma e intensidad 
en función de las masas metálicas magnéticas presentes cerca del cilindro. Se puede entender que los sensores no conmutan 
correctamente en presencia de estas masas. En estos casos se aconseja emplear materiales no-magnéticos. En particular los 
tirantes de fijación de los cilindros de carrera corta y de los cilindros compactos deben ser preferiblemente construidos en acero 
inoxidable. Nótese bien que para actuadores que tienen una carrera inferior a 5 mm, pueden producirse dificultades de lectura 
debido a la histéresis del sensor.

El vástago del cilindro se comporta, durante el funcionamiento, como un eje expuesto a cargas frontales (flexión + compresión ). 
En el caso de carreras largas es necesario verificar el diámetro del vástago en función de la carga aplicada, del tipo de fijación del 
cilindro y del vástago. Para esto se puede utilizar la siguiente fórmula:

DIÁMETRO DEL CILINDRO : 8.10.12 16.20.25 32.40.50 63.80.100 125.160.200 250.32

PÉRDIDA (NL/HORA) : 0.6 0.8 1.2 2 3 5

Estos estándares son más rigurosos que los ISO, pero la pérdida de aire es inevitable.

A.	 Determinación de la fuerza máxima, a partir de una carrera y un diámetro de vástago:

Fcr ≤
99800 Ø⁴

C² . K²

F amm =
Fcr

KS
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RELACIÓN K

2

0.7

0.5

2

1

1.5

B.	 Determinación del diámetro mínimo aceptable del vástago, a partir de una carrera y una fuerza:

Ø ≤
4 F amm . C2 . K2

99800

NOMENCLATURA:

F  -  Fuerza aplicada  -  (N)

F amm  -  Fuerza admisible  -  (N)

Ø  - Diámetro del vástago  -   (mm)

C  -  Carrera  -  (mm)

K  -  Coeficiente por longitud libre en 
         función de la fijación (ver diseño)

KS  -  3 ÷ 5 coeficiente de seguridad
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DIAGRAMA DE VELOCIDAD PARA UNA CARGA MÁXIMA CON AMORTIGUACIÓN

FUERZAS DESARROLLADAS EN EMPUJE Y TRACCIÓN (TEÓRICAS)

Para que el cilindro consiga la posición de final de carrera sin golpes dañosos (por intensidad o frecuencia) necesita anular la 
energía cinética de la masa en movimiento y el relativo trabajo desarrollado; el valor máximo de la carga amortizable depende de la 
velocidad de traslación y de la capacidad de absorción del amortiguador neumático de serie en los cilindros. El diagrama ofrece los 
valores de velocidad – masa amortizable en los distintos diámetros, a partir de una presión de 6 bar, en las mejores condiciones de 
regulación y en una dirección horizontal.

DIÁMETRO DEL 
ÉMBOLO (mm)

DIÁMETRO 
DEL VÁSTAGO 

(mm)
MOVIMIENTO AIRE ÚTIL 

cm²
FUERZA DE EMPUJE Y TRACCIÓN EN daN EN FUNCIÓN DE LA 

PRESIÓN EJERCIDA EN BAR

1 bar 2 bar 3 bar 4 bar 5 bar 6 bar 7 bar 8 bar 9 bar 10 bar

8 4 EMPUJE TRACCIÓN
0.50 0.5 1.0 1.5 2.0 2.5 3.0 3.5 4.0 4.5 5.0
0.38 0.4 0.8 1.1 1.5 1.9 2.3 2.6 3.0 3.4 3.8

10 4 EMPUJE TRACCIÓN
0.79 0.8 1.6 2.4 3.1 3.9 4.7 5.5 6.3 7.1 7.9
0.66 0.7 1.3 2.0 2.6 3.3 4.0 4.6 5.3 5.9 6.6

12 6 EMPUJE TRACCIÓN
1.13 1.1 2.3 3.4 4.5 5.7 6.8 7.9 9.0 10.2 11.3
0.85 0.8 1.7 2.5 3.4 4.2 5.1 5.9 6.8 7.6 8.5

16 6 EMPUJE TRACCIÓN
2.01 2.0 4.0 6.0 8.0 10.1 12.1 14.1 16.1 18.1 20.1
1.73 1.7 3.5 5.2 6.9 8.6 10.4 12.1 13.8 15.6 17.3

16 8 EMPUJE TRACCIÓN
2.01 2.0 4.0 6.0 8.0 10.1 12.1 14.1 16.1 18.1 20.1
1.73 1.7 3.5 5.2 6.9 8.6 10.4 12.1 13.8 15.6 17.3

20 8 EMPUJE TRACCIÓN
3.14 3.1 6.3 9.4 12.6 15.7 18.8 22.0 25.1 28.3 31.4
2.64 2.6 5.3 7.9 10.6 13.2 15.8 18.5 21.1 23.8 26.4

20 10 EMPUJE TRACCIÓN
3.14 3.1 6.3 9.4 12.6 15.7 18.8 22.0 25.1 28.3 31.4
2.36 2.4 4.7 7.1 9.4 11.8 14.1 16.5 18.8 21.2 23.6

25 10 EMPUJE TRACCIÓN
4.91 4.9 9.8 14.7 19.6 24.5 29.5 34.4 39.3 44.2 49.1
4.12 4.1 8.2 12.4 16.5 20.6 24.7 28.9 33.0 37.1 41.2

32 12 EMPUJE TRACCIÓN
8.04 8 16.1 24.1 32.2 40.2 48.3 56.3 64.3 72.4 80.4
6.91 6.9 13.8 20.7 27.6 34.6 41.5 48.4 55.3 62.2 69.1

40 12 EMPUJE TRACCIÓN
12.57 12.6 25.1 37.7 50.3 62.8 75.4 88 100.5 113.1 125.7
11.44 11.4 22.9 34.3 45.7 57.2 68.6 80 91.5 102.9 114.4

40 16 EMPUJE TRACCIÓN
12.57 12.6 25.1 37.7 50.3 62.8 75.4 88 100.5 113.1 125.7
10.56 10.6 21.1 31.7 42.2 52.8 63.3 73.9 84.4 95 105.6
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FUERZAS DESARROLLADAS EN EMPUJE Y TRACCIÓN (TEÓRICAS) 
(CONTINUACIÓN)

DIÁMETRO DEL 
ÉMBOLO (mm)

DIÁMETRO 
DEL VÁSTAGO 

(mm)
MOVIMIENTO AIRE ÚTIL 

cm²
FUERZA DE EMPUJE Y TRACCIÓN EN daN EN FUNCIÓN DE LA 

PRESIÓN EJERCIDA EN BAR

1 bar 2 bar 3 bar 4 bar 5 bar 6 bar 7 bar 8 bar 9 bar 10 bar

50 16 EMPUJE TRACCIÓN
19.63 19.6 39.3 58.9 78.5 98.2 117.8 137.4 157.1 176.7 196.3
17.62 17.6 35.2 52.9 70.5 88.1 105.7 123.4 141.0 158.6 176.2

50 20 EMPUJE TRACCIÓN
19.63 19.6 39.3 58.9 78.5 98.2 117.8 137.4 157.1 176.7 196.3
16.49 16.5 33.0 49.5 66 82.5 99.0 115.5 131.9 148.4 164.9

63 16 EMPUJE TRACCIÓN
31.17 31.2 62.3 93.5 124.7 155.9 187.0 218.2 249.4 280.6 311.7
29.16 29.2 58.3 87.5 116.1 145.8 175.0 204.1 233.3 262.5 291.6

63 20 EMPUJE TRACCIÓN
31.17 31.2 62.3 93.5 124.7 155.9 187.0 218.2 249.4 280.6 311.7
28.03 28 56.1 84.1 112.1 140.2 168.2 196.2 224.2 252.3 280.3

80 20 EMPUJE TRACCIÓN
50.27 50.3 100.5 150.8 201.1 251.3 301.6 351.9 402.1 452.4 502.7
47.12 47.1 94.2 141.4 188.5 235.6 282.7 329.9 377 424.1 471.2

80 25 EMPUJE TRACCIÓN
50.27 50.3 100.5 150.8 201.1 251.3 301.6 351.9 402.1 452.4 502.7
45.36 45.4 90.7 136.1 181.4 226.8 272.1 317.5 362.9 408.2 453.6

100 25 EMPUJE TRACCIÓN
78.54 78.5 157.1 235.6 314.2 392.7 471.2 549.8 628.3 706.9 785.4
73.63 73.6 147.3 220.9 294.5 368.2 441.8 515.4 589 662.7 736.3

125 32 EMPUJE TRACCIÓN
122.72 122.7 245.4 368.2 490.9 613.6 736.3 859 981.7 1104.5 1227.2
114.68 114.7 229.4 344.0 458.7 573.4 688.1 802.7 917.4 1032.1 1146.8

160 40 EMPUJE TRACCIÓN
201.06 201.1 402.1 603.2 804.2 1005.3 1206.4 1407.4 1608.5 1809.6 2010.6
188.50 188.5 377.0 565.5 754.0 942.5 1131.0 1319.5 1508.0 1696.5 1885.0

200 40 EMPUJE TRACCIÓN
314.16 314.2 628.3 942.5 1256.6 1570.8 1885 2199.1 2513.3 2827.4 3141.6
301.59 301.6 603.2 904.8 1206.4 1508.0 1809.6 2111.1 2412.7 2714.3 3015.9

250 50 EMPUJE TRACCIÓN
490.87 490.9 981.7 1472.6 1963.5 2454.4 2945.2 3436.1 3927 4417.8 4908.7
471.24 471.2 942.5 1413.7 1885 2356.2 2827.4 3298.7 3769.9 4241.2 4712.4

320 63 EMPUJE TRACCIÓN
804.25 803.3 1608.5 2412.8 3217 4021.3 4825.5 5629.8 6434.0 7238.3 8042.5
773.08 773.1 1546.2 2319.2 3092.3 3865.4 4638.5 5411.6 6184.6 6957.7 7730.8
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PESO DE LOS ACTUADORES

MINI-CILINDROS SERIE ISO 6432

Ø

VÁSTAGO SIMPLE VÁSTAGO PASANTE

Peso [g] Peso [g] Peso [g] Peso [g]
Carrera = 0 cada mm Carrera = 0 cada mm

8 40 0.234 55 0.334
10 41 0.257 59 0.371
12 77 0.419 111 0.635
16 93 0.491 133 0.708
20 181 0.732 233 1.121
25 241 1.1 334 1.722

MINI-CILINDROS ISO 6432 SERIE TP

Ø

VÁSTAGO SIMPLE VÁSTAGO PASANTE

Peso [g] Peso [g] Peso [g] Peso [g]
Carrera = 0 cada mm Carrera = 0 cada mm

16 66 0.377 101 0.604
20 94 0.628 131 1.030
25 144 0.908 207 1.536

CILINDROS SERIE ISO 15552, ISO 15552 TWO-FLAT

Ø

VÁSTAGO SIMPLE VÁSTAGO PASANTE

Peso [g] Peso [g] Peso [g] Peso [g]
Carrera = 0 cada mm Carrera = 0 cada mm

32 433 2.2 494 3.09
40 660 3.15 783 4.73
50 1087 4.57 1348 7.04
63 1443 5.03 1718 7.44
80 2815 7.49 3260 10.16

100 3897 8.79 4425 12.33
125 6988 13.42 8040 18.00
160 12979 22.92 13800 30.00
200 17000 28.00 18000 39.00
250 29285 39.00 32640 51.00
320 49100 62.00 58000 71.00

CILINDROS SERIE ISO 15552 TIPO A, ISO 15552 TIPO A TWO-FLAT

Ø

VÁSTAGO SIMPLE VÁSTAGO PASANTE

Peso [g] Peso [g] Peso [g] Peso [g]
Carrera = 0 cada mm Carrera = 0 cada mm

32 460 3.09 576 3.98
40 716 4.08 916 5.66
50 1155 5.86 1513 8.33
63 1524 5.92 1945 8.33
80 2886 9.07 3520 11.74

100 3965 9.48 4779 13.02
125 7093 14.11 8642 18.69

CILINDROS REDONDO SERIE RNDC

Ø

VÁSTAGO SIMPLE VÁSTAGO PASANTE

Peso [g] Peso [g] Peso [g] Peso [g]
Carrera = 0 cada mm Carrera = 0 cada mm

32 404 1.44 455 2.04
40 660 1.58 808 3.14
50 1235 3.59 1507 6.03

CILINDROS ISO 15552 SERIE 3

Ø

VÁSTAGO SIMPLE VÁSTAGO PASANTE

Peso [g] Peso [g] Peso [g] Peso [g]
Carrera = 0 cada mm Carrera = 0 cada mm

32 434 2.3 495 3.19
40 660 3.22 783 4.8
50 1079 4.5 1340 6.97
63 1427 4.78 1720 7.24
80 2774 6.73 3219 10.58

100 3836 7.73 4364 11.58
125 6529 11.63 7571 17.94

CILINDROS ISO 15552 DE ULTRA BAJA FRICCIÓN

Ø

VÁSTAGO SIMPLE

Peso [g] Peso [g]
Carrera = 0 cada mm

32 504 2.3
40 774 3.22
50 1245 4.5
63 1697 4.78

CILINDROS DE VÁSTAGOS GEMELOS SERIE TWNC

Ø

VÁSTAGO SIMPLE VÁSTAGO PASANTE

Peso [g] Peso [g] Peso [g] Peso [g]
Carrera = 0 cada mm Carrera = 0 cada mm

32 725 2.57 790 3.79
40 945 2.81 1065 4.03
50 1499 3.96 1737 5.72
63 2360 5.72 2628 8.85
80 4300 9.59 4730 15.52

100 6270 10.89 6775 16.8

CILINDROS COMPACTO ISO 21287 SERIE LINER

Ø

VÁSTAGO SIMPLE VÁSTAGO PASANTE

Peso [g] Peso [g] Peso [g] Peso [g]
Carrera = 0 cada mm Carrera = 0 cada mm

20 98 2.49 110 3.1
25 119 2.63 133 3.24
32 182 3.62 197 4.5
40 228 4.09 243 4.98
50 330 5.62 355 7.25
63 461 6.52 487 8.10
80 991 10.11 1066 12.58

100 1869 13.78 2029 17.63
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PESO DE LOS ACTUADORES (CONTINUACIÓN)

CILINDROS COMPACTO SERIE CMPC

Ø

VÁSTAGO SIMPLE VÁSTAGO PASANTE ANTIGIRO ANTIGIRO VÁSTAGO PASANTE

Peso [g] Peso [g] Peso [g] Peso [g] Peso [g] Peso [g] Peso [g] Peso [g]
Carrera = 0 cada mm Carrera = 0 cada mm Carrera = 0 cada mm Carrera = 0 cada mm

12 96 1.59 104 1.82 105 1.90 114 2.12
16 105 1.51 124 1.90 109 1.81 129 2.20
20 171 2.35 204 2.95 181 2.78 214 3.39
25 201 2.73 233 3.32 220 3.15 252 3.76
32 246 3.17 282 4.05 306 3.96 343 4.84
40 370 4.41 408 5.29 457 5.20 495 6.08
50 552 6.42 605 7.98 709 7.64 768 9.21
63 779 7.34 656 8.9 977 8.56 1054 10.13
80 1468 12.57 1624 15.02 1851 14.33 2027 16.78

100 2988 16.11 3100 19.93 3710 17.87 3850 21.70

CILINDROS DE CARRERA CORTA SERIE SSCY

Ø

VÁSTAGO SIMPLE VÁSTAGO PASANTE ANTIGIRO ANTIGIRO VÁSTAGO PASANTE

Peso [g] Peso [g] Peso [g] Peso [g] Peso [g] Peso [g] Peso [g] Peso [g]
Carrera = 0 cada mm Carrera = 0 cada mm Carrera = 0 cada mm Carrera = 0 cada mm

12 45 1.24 52 1.47 64 1.35 - -
16 63 1.65 72 2.05 88 1.6 - -
20 91 2.14 104 2.75 126 2.37 - -
25 144 3.04 167 3.65 189 3.25 - -
32 185 4.14 200 4.72 260 4.56 272 4.14
40 275 5.05 295 5.94 373 5.49 386 5.05
50 412 7.09 437 8.9 592 7.89 620 7.09
63 578 9.32 621 10.91 854 10.57 889 9.32
80 393 14.41 1485 16.9 1740 25.87 - -

100 673 21.94 2841 25.9 2692 30.77 - -

CILINDROS SIN VÁSTAGO

Ø

ESTÁNDAR SERIE DOBLE CON GUÍA CON GUÍA EN “V

Peso [g] Peso [g] Peso [g] Peso [g] Peso [g] Peso [g] Peso [g] Peso [g]
Carrera = 0 cada mm Carrera = 0 cada mm Carrera = 0 cada mm Carrera = 0 cada mm

16 244 0.86 5.61 1.72 460 1.79 - -
25 746 1.79 1607 3.85 1421 2.99 953 1.98
32 1707 3.84 3737 7.68 3025 5.04 2150 3.21
40 2911 5.55 - - 4434 6.75 3210 4.67

63 (Std) 7280 9.22 - - 10860 10.65 9230 9.27
63 (Heavy) - - - - 13275 14.02 - -

CILINDROS COMPACTO GUIADO

Ø

NO AMORTIGUADO (APROX.) AMORTIGUADO (APROX.)

Peso [g] Peso [g] Peso [g] Peso [g]
Carrera = 0 cada mm Carrera = 0 cada mm

16 295 4.77 414 4.77
20 486 6.38 543 6.38
25 550 10.01 735 10.01
32 942 16.51 1354 16.51
40 1028 18.04 1479 18.04
50 1355 23.76 1949 23.76
63 1900 32.56 2714 32.56
80 3910 55.77 - -

100 5710 73.48 - -
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PESO DE LOS ACTUADORES (CONTINUACIÓN)

CILINDROS SIN VÁSTAGO SERIE MAGNETIC SLIDE

Ø
Peso [g] Peso [g]

Carrera = 0 cada mm
16 490 0.262
20 795 0.325
25 1250 0.487

MINI CILINDROS DE ACERO INOXIDABLE ISO 6432

Ø

VÁSTAGO SIMPLE VÁSTAGO PASANTE

Peso [g] Peso [g] Peso [g] Peso [g]
Carrera = 0 cada mm Carrera = 0 cada mm

16 140 0.25 150 0.90
20 310 0.70 335 1.20
25 410 1.10 445 1.90

CILINDROS REDONDO DE ACERO INOXIDABLE RNDC

Ø

VÁSTAGO SIMPLE VÁSTAGO PASANTE

Peso [g] Peso [g] Peso [g] Peso [g]
Carrera = 0 cada mm Carrera = 0 cada mm

32 825 1.5 880 2.7
40 1460 2.4 1590 5.50
50 2250 4.1 2670 7.00
63 3280 4.6 3530 7.5

CILINDROS ISO 15552 ACERO INOXIDABLE

Ø

VÁSTAGO SIMPLE VÁSTAGO PASANTE

Peso [g] Peso [g] Peso [g] Peso [g]
Carrera = 0 cada mm Carrera = 0 cada mm

32 1366 2.4 1467 3.3
40 1885 3.2 203 4.8
50 2837 5.5 3103 8.0
63 4347 5.9 4647 8.4
80 7485 10.8 799 16.3

100 11332 13.9 12033 17.8
125 18259 20.9 19432 27.2

UNIDAD DE GUÍA

Ø

TIPO GDS TIPO GDH Y GDM

Peso [g] Peso [g] Peso [g] Peso [g]
Carrera = 0 cada mm Carrera = 0 cada mm

12 150 0.78 374 0.78
16 150 0.78 374 0.78
20 420 1.22 759 1.22
25 420 1.22 759 1.22
32 772 1.76 1200 1.76
40 1000 1.76 2000 3.13
50 1900 3.13 3300 4.9
63 2300 3.13 4750 4.90
80 3800 4.90 8500 7.26

100 7000 4.90 1200 7.26
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EMINICILINDRO ISO 6432 SERIE STD

MINI ACTUADORES

Mini cilindros en acero realizados según la norma ISO 6432 con camisa inox. prensada. En algunas medidas se han reducido el tamaño 
de las cabezas así que se pueden utilizar en situaciones de espacio reducido. Posible utilización con diferentes topologías de sensores. 
Disponibles en diferentes versiones con una amplia gama de accesorios:

	■ Ejecución con o sin detección magnética

	■ Simple efecto extendido, retraído o a través del vástago 
del pistón

	■ Doble efecto, simple o mediante vástago de pistón

	■ Versión con amortiguación neumático (Ø16-20-25)

	■ Posible elección entre juntas en NBR, POLIURETANO, 
FKM/FPM (para altas y bajas temperaturas)

	■ Ejecuciones especiales a petición

	■ Accesorios de fijación, unidad de guía y bloqueo 
mecánico de vástago

DATOS TÉCNICOS POLIURETANO NBR FKM/FPM BAJA TEMPERATURA

PRESIÓN MÁXIMA DE FUNCIONAMIENTO
(bar) 10

Mpa 1

INTÉRVALO DE TEMPERATURA ºC de –20 a +80 de –10 a +80 de –10 a +150 
(actuadores no magnéticos) de –35 a +80

FLUIDO Aire sin lubricación, si se utiliza aire lubricado, la lubricación debe ser continua

DIÁMETROS mm 8; 10; 12; 16; 20; 25

MATERIAL DE CONSTRUCCIÓN Tubo biselado de acero inoxidable

CARRERAS ESTÁNDAR mm

Simple efecto: para diámetros de  8 a 25 carreras de 1 a 50 mm

Doble efecto: para diámetros de 8 a 10 carreras de 1 a 100 mm

Doble efecto: para diámetros de 12 a 16 carreras de 1 a 200 mm

Doble efecto: para diámetros de 20 a 25 carreras de 1 a 500 mm

Doble efecto amortiguado: para diámetros de 16 carreras de 1 a 300mm

Doble efecto amortiguado: para diámetros de 20 a 25 carreras de 1 a 500 mm

VERSIONES
Doble efecto, Doble efecto amortiguado, Simple efecto vástago retraído y salido, Vástago pasante,

Vástago pasante amortiguado, Versión con bloqueo de vástago, Bloqueo de vástago amortiguado, No stick-slip

INTERRUPTORES PARA SENSOR Todas las versiones con detección magnética se suministran a petición, no incluye sensor

PRESIÓN DE ARRANQUE Ø 8 Ø 10 Ø 12 Ø 16 Ø 20 Ø 25

VÁSTAGO SIMPLE bar 0.8 0.8 0.8 0.6 0.6 0.6

VÁSTAGO PASANTE 1 1 1 0.8 0.8 0.8

FUERZA A DESARROLLAR A 6 BAR EN 
ARRANQUE/TRACCIÓN Consultar los datos técnicos generales

PESO Consultar los datos técnicos generales

NOTAS PARA USO: Carreras máximas aconsejables, valores superiores pueden crear problemas de funcionamiento
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COMPONENTES

1.	 VÁSTAGO:  acero C45 o inoxidable, cromado a espesor: acero C45 o inoxidable, cromado 
en profundidad

2.	 TESTERA:  aleación de aluminio anodizado

3.	 JUNTAS VÁSTAGO:  poliuretano, NBR o FKM/FPM

4.	 GUÍA VÁSTAGO:  leje de acero recubierto de bronce y PTFE

5.	 CAMISA:  acero inoxidable AISI 304

6.	 PISTÓN:  resina acetílica

7.	 JUNTAS PISTÓN:  poliuretano, NBR o FKM/FPM

8.	 IMANES:  neodimio

9.	 JUNTAS AMORTIGUACIÓN:  NBR o FKM/FPM

10.	PUNZÓN:  OT 58 con sistema de seguridad escape, punzón también con total apertura

11.	GUÍA DE VÁSTAGO:  (a petición): bronce auto lubricante
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DIMENSIONES

VERSIÓN VÁSTAGO 
PASANTE

+ = AÑADIR LA CARRERA
++ = AÑADIR DOS VECES LA CARRERA 

SIMPLE EFECTO 
VÁSTAGO EXTENDIDOVERSIÓN 

ESTÁNDAR

102

109

110

112

113

114

115

DIMENSIONES
Ø AM +0.0;-2.0 BE ØCDH9 ØD ØD1 E G EE EWD13 L LL L1 L2 L3

8 12 M12x1.25 4 16.7 4 M5 6 M5 8 6.5 102 86 10 12
10 12 M12x1.25 4 16.7 4 M5 6 M5 8 6.5 102 86 10 12
12 16 M16x1.5 6 19.0 6 M5 6 M5 12 9 125 104 13 17
16 16 M16x1.5 6 19.7 6  1/8 6 G 1/8 12 9    132 111    13 17    
20 20 M22x1.5 8 27.9 8  1/8 8 G 1/8 16 12 156 129 14 17
25 22 M22x1.5 8 33.0 10  1/8 9 G 1/8 16 12 173 143 17 20

DIMENSIONES
Ø L4 L5 L6 KK XC±1 WF±1,2 KW KV MR NA NB SW CH K

8 10 46 46 M4 64 16 19 19 12 15 15 7 3 3
10 10 46 46 M4 64 16 19 19 12 15 15 7 3 3
12 10 49 47 M6 75 22 8 24 16 17 17 10 5 3.5
16 10 56    53 M6 82 22 8 24 16 18 18 10 5 3.5
20 15.5 68 61 M8 95 24 7 32 18 24 24 13 7 4.6
25 17.1 73 66.5 M10x1.25 104 28 7 32 21 30 30 17 8 5

DIMENSIONES
Ø CARRERA L1 L5 XC

16 0 - 25 115.4 60.4 86.4
16 26 - 50 135.4 80.4 106.4
20 0 - 25 133.4 72.4 99.4
20 26 - 50 154.4 93.4 120.4
25 0 - 25 146.1 76.1 107.1
25 26 - 50 169 99 130

VERSIÓN 106...E (SIMPLE EFECTO VÁSTAGO 
EXTENDIDO, AMORTIGUADO)

VERSIÓN 111...E (SIMPLE EFECTO VÁSTAGO 
EXTENDIDO)
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CÓDIGO
ACTUADOR 112 0 16 0020 C  P E

TIPO DIÁMETRO CARRERA MATERIAL JUNTAS EXTRA
101  SE acoplamiento 
axial

0  Estándar ▼ 8 Carrera max. 500 mm
A  Aluminio, vástago cromado 
de acero C45

P Poliuretano
E Simple efecto 
vástago extendido

102  DEM 
acoplamiento axial

+ U  Casquillo  de bronce ▼ 10
C Tecno polímero, vástago de 
acero cromado C45

N NBR

104  E  vástago pasante V  Sin tuerca en la cabeza ▼ 12
Z  Aluminio, vástago y tuerca 
de acero inoxidable

●    V  FKM - FPM

■ ◀ 106 SE amortiguado S  No magnético 16
X Tecno polímero vástago, 
tuerca de acero inoxidable

●  B  Baja temperatura

■ 109  DEA amortiguado ▲ G No stick - slip 20

110  DE - 25
◀ 111  SE 

112  DEM
■ 113  DEMA

* ▼
114  DEM 
vástago pasante

* ▼ ■ 115  DEMA 
vástago pasante

◆
116  DEM para 
bloqueo mecánico

■ 117  DEMA para 
bloqueo mecánico

DE:  DOBLE EFECTO

DEM:   DOBLE EFECTO MAGNÉTICO

DEMA:  DOBLE EFECTO MAGNÉTICO AMORTIGUADO

DEA:  DOBLE EFECTO AMORTIGUADO

SE:  SIMPLE EFECTO

● Disponible sólo para versión no-magnético (S) y con pistón en aluminio (A o Z)

▲ A utilizar con velocidades inferiores a 0.2 m/s, para evitar saltos. Utilizar solo aire no lubricado

▼ Vástago inoxidable

■ Disponible de Ø 16

◆ Disponible de Ø 12

* Para    Ø 16 ÷ 25 pistón en aluminio, vástago inoxidable.

◀ 106... Vástago de efecto simple retraído, amortiguado

106...E Vástago de efecto simple extendido, amortiguación disponible en Ø 16 - Ø 20 - Ø 25

111... Vástago de efecto simple retráctil

111...E Vástago de efecto simple extendido, amortiguación disponible en Ø 16 - Ø 20 - Ø 25

▶ La letra se agregará solo a la versión del vástago extendido de efecto simple

✚ No disponible para los tipos 101, 102, 104, 114, 115
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MINICILINDRO ISO 6432  SERIE TP

Mini cilindros realizados según la norma ISO 6432, con culatas en tecno polímero de alta resistencia y camisa en aluminio anodizado. 
Disponibles en diferentes versiones con una amplia gama de accesorios:

	■ Ejecución con o sin detección magnética

	■ Doble efecto – vástago único o pasante

	■ Juntas en POLIURETANO

	■ Accesorios de fijación y unidad de guía

DATOS TÉCNICOS POLIURETANO
PRESIÓN MÁXIMA DE FUNCIONAMIENTO

bar 1
Mpa 10

TEMPERATURA DE FUNCIONAMIENTO –10 ÷ +60
FLUIDO Aire sin lubricación, si se utiliza aire lubricado, la lubricación debe ser continua.
DIÁMETROS mm 16; 20; 25
TIPO DE CONSTRUCCIÓN Camisa de aluminio prensada con las tapas.

CARRERAS ESTÁNDAR + mm
Ø 16: de 1 a 200

Ø 20 ÷ 25: de 1 a 500
VERSIONES (Para ambos existe la versión magnética y no magnética).
FUERZA DESARROLLADA A 6 BAR EN 
AVANCE/RETORNO Revisar los datos técnicos generales.

PESOS Revisar los datos técnicos generales.
PRESIÓN DE ARRANQUE Ø 16, Ø 20, Ø 25
VÁSTAGO SIMPLE bar 0.6
VÁSTAGO PASANTE bar 0.8
NOTAS DE USO:    +  Carreras máximas aconsejables, valores superiores pueden crear problemas de funcionamiento.
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COMPONENTES

1.	 VÁSTAGO:  acero C45 o acero inoxidable, cromado en profundidad

2.	 TESTERA:  tecno polímero alta resistencia

3.	 JUNTAS VÁSTAGO:  poliuretano

4.	 GUÍA VÁSTAGO:  tecno polímero

5.	 CAMISA:  aleación de aluminio anodizado

6.	 PISTÓN:  resina acetílica

7.	 JUNTAS PISTÓN:  poliuretano

8.	 IMANES:  plastoneodimio

9.	 JUNTAS ESTÁTICAS:  NBR

10.	PLACA:  tecno polímero
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DIMENSIONES

+ = AÑADIR CARRERA

VERSIÓN ESTÁNDAR
Ø AM BE CD (H9) ØD ØD1 G EE EW(D13) OH L L1 L2

16 16 M16x1.5 6 21 6 4.7 M5 12 12 11 111 13

20 20 M22x1.5 8 25 8 7.7 1/8" 16 16 15 129 14

25 22 M22x1.5 8 30 10 7.7 1/8" 16 17 15 143 17

Ø L3 L4 L5 KK XC (±1) WF KW KV MR SW CH K

16 17 9.5 56 M6 82 22 8 24 16 10 5 3.5

20 17 15.5 68 M8 95 24 7 32 18 13 7 4.6

25 20 15.5 73 M10x1.25 104 28 7 32 21 17 8 5.5

PAR MÁXIMO APRIETE [NM]
Ø BE (DEL/TRAS) EE

16 12/18" 1.2
20 22/15 3
25 22/15 3
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DIMENSIONES (CONTINUACIÓN)

+ = AÑADIR CARRERA
++ = AÑADIR DOS VECES LA CARRERA 

PAR MÁXIMO APRIETE [NM]
Ø BE (DEL/TRAS) EE

16 12 1.2
20 22 3
25 22 3

VERSIÓN VÁSTAGO PASANTE
Ø AM BE ØD ØD1 G EE OH LL L3

16 16 M16x1.5 21 6 4.7 M5 12 132 17

20 20 M22x1.5 25 8 7.7 1/8" 16 156 17

25 22 M22x1.5 30 10 7.7 1/8" 17 173 20

L4 L5 KK WF KW KV SW CH K

16 9.5 56 M6 22 8 24 10 5 3.5

20 15.5 68 M8 24 7 32 13 7 4.6

25 15.5 73 M10x1.25 28 7 32 17 8 5.5

CÓDIGOS
CYL 110 3 16 0 20 C P

TIPO DIÁMETRO CARRERA MATERIAL JUNTAS

110  DE actuador no 
magnético

● 3 Cabeza TTP 
estándar

■ 16 0 Estándar
Para visualizar la 
carrera máxima, ver 
los datos técnicos

C Vástago cromado 
C45

P Poliuretano

112 DEM mini 
actuador

4 Cabeza TP estándar 
con tuerca

20 S No magnético
X Vástago de acero 
inoxidable

114 DEM mini 
actuador con vástago 
pasante

25

DE:  DOBLE EFECTO (NO AMORTIGUADO, NO-MAGNÉTICO)

DEM:  DOBLE EFECTO MAGNÉTICO (A MENOS QUE SE ESPECIFÍQUELO 
CONTRARIO) SIN AMORTIGUACIÓN.

● Esta versión no incorpora tuerca en la cabeza

■ Ø 16 solo disponible con vástago en acero inoxidable (X)
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FIJACIONES

ACCESORIOS PARA MINI ACTUADORES ISO 6432

PIE MODELO A
CÓDIGO Ø ØD XS (±1.4) AU AO NH (±0.3) TR (JS 14) US Ø AB (H13) R S PESO (G)

W0950080001 8 12 24 11 5 16 25 35 4.5 10 3 22
W0950080001 10 12 24 11 5 16 25 35 4.5 10 3 22
W0950120001 12 16 32 14 6 20 32 42 5.5 13 4 42
W0950120001 16 16 32 14 6 20 32 42 5.5 13 4 42
W0950200001 20 22 36 17 8 25 40 54 6.5 20 5 90
W0950200001 25 22 40 17 8 25 40 54 6.5 20 5 90

* COTAS ISO 6432

NOTA: 1 PIEZA POR PAQUETE.

* COTAS ISO 6432

NOTA: 1 PIEZA POR PAQUETE.

NOTA: SE SUMINISTRA 
COMPLETA CON UN BULÓN Y 
2 ANILLOS DE SEGURIDAD.

BRIDA MODELO C
CÓDIGO Ø ØD W (±1.4) ØFB (±0.3) TF (JS 14) UF UR S PESO (G)

W0950080002 8 12 13 4.5 30 40 22 3 10
W0950080002 10 12 13 4.5 30 40 22 3 10
W0950120002 12 16 18 5.5 40 52 30 4 26
W0950120002 16 16 18 5.5 40 52 30 4 26
W0950200002 20 22 19 6.5 50 66 40 5 52
W0950200002 25 22 19 6.5 50 66 40 5 52

CONTRACHARNELA MODELO BC
CÓDIGO Ø AO LG TR (JS 13) NH (±0.2) MO ØAB1 ØAB(H13) R S PESO (G)

W0950080005 8 2.5 22 12.5 24 18 4 4.5 6 2.5 24
W0950080005 10 2.5 22 12.5 24 18 4 4.5 6 2.5 24
W0950120005 12 2 25 15 27 25 6 5.5 7 3 40
W0950120005 16 2 25 15 27 25 6 5.5 7 3 40
W0950200005 20 4 32 20 30 30 8 6.5 10 4 78
W0950200005 25 4 32 20 30 30 8 6.5 10 4 78
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FIJACIONES (CONTINUACIÓN)

TUERCA MODELO D
CÓDIGO Ø F CH H PESO (G)

950080010 8 M12x1.25 19 7 12
950080010 10 M12x1.25 19 7 12
950120010 12 M16x1.5 24 8 20
950120010 16 M16x1.5 24 8 20
950200010 20 M22x1.5 32 7 44
950200010 25 M22x1.5 32 7 44

NOTA: INDIVIDUAL

NOTA: INDIVIDUAL

NOTA: 1 PIEZA POR PAQUETE

TUERCA MODELO DA
CÓDIGO Ø F CH H PESO (G)

950080010 8 M4 7 3 0.6
950080010 10 M4 7 3 0.6
950120010 12 M6 10 4 1
950120010 16 M6 10 4 1
950200010 20 M8 13 5 3
950200010 25 M10x1.25 17 6 7

HORQUILLA MODELO GK-M
CÓDIGO Ø ØM C B A L F D N PESO (G)

W0950080020 8 4 8 4 8 21 16 M4 11 8
W0950080020 10 4 8 4 8 21 16 M4 11 8
W0950120020 12 6 12 6 12 31 24 M6 16 20
W0950120020 16 6 12 6 12 31 24 M6 16 20
W0950200020 20 8 16 8 16 42 32 M8 22 48
W0950200020 25 10 20 10 20 52 40 M10x1.25 26 92



NEUMÁTICA GATES®GATES

GATES.COM 27ACTUADORES

U
LT

R
IC

E
S

 L
E

C
T

U
S

 
U

LT
R

IC
E

S
U

LT
R

IC
E

S
 L

E
C

T
U

S
 

U
LT

R
IC

E
S

U
LT

R
IC

E
S

 L
E

C
T

U
S

 
U

LT
R

IC
E

S
A

C
TU

A
D

O
R

ES
ÍN

D
IC

E

FIJACIONES (CONTINUACIÓN)

SENSOR TIPO CUADRADO

 E SENSOR INTEGRADO DE MONTAJE DIRECTO

SENSOR TIPO OVALADO

NOTA: 1 PIEZA POR PAQUETE

RÓTULA MODELO GA-M
CÓDIGO Ø ØM C B B1 A L F D ØG ØG1 CH PESO (G)

W0950080025 8 5 10 8 6.0 18 36 27 M4 9 11 9 22
W0950080025 10 5 10 8 6.0 18 36 27 M4 9 11 9 22
W0950120025 12 6 11 9 6.75 20 40 30 M6 10 13 11 28
W0950120025 16 6 11 9 6.75 20 40 30 M6 10 13 11 28
W0950200025 20 8 13 12 9.0 24 48 36 M8 12.5 16 14 50
W0950200025 25 10 15 14 10.5 28 57 43 M10x1.25 15 19 17 78

SENSORES MAGNÉTICOS PARA MINI ACTUADORES

Última generación, fijación segura Tradicional

Para códigos y datos técnicos generales, véase el capítulo de sensores.
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F ABRAZADERA PORTASENSORES - MOD. DSW
CÓDIGO ÉMBOLO MODELO Ø ØB C D E F

W0950000608 8 BEF-KHZ-RT-08F23 9.3 12.3 11 24.7 12.2 10
W0950000610 10 BEF-KHZ-RT-10F23 11.3 14.3 12 26.7 12.2 10
W0950000612 12 BEF-KHZ-RT-12F23 13.3 16.3 13.3 29 12.2 10
W0950000616 16 BEF-KHZ-RT-16F23 17.7 20.5 15.5 33.2 12.2 10
W0950000620 20 BEF-KHZ-RT-20F23 21.7 24.5 17.6 37.3 12.2 10
W0950000625 25 BEF-KHZ-RT-25F23 26.7 29.5 20.2 42.4 12.2 10

SENSORES MAGNÉTICOS PARA MINI ACTUADORES (CONTINUACIÓN)

A SENSORES MODELO DSM

G ABRAZADERA UNIVERSAL
CÓDIGO ÉMBOLO MODELO MATERIAL

W0950001103 8 a 25 Abrazadera universal 8 ÷ 63
Abrazadera: Acero inoxidable

Porta-sensor: Zamak

NOTA: 1 PIEZA POR PAQUETE

NOTA: 1 PIEZA POR PAQUETE

Para códigos y datos técnicos generales, véase el capítulo de sensores.
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SENSORES MAGNÉTICOS PARA MINI ACTUADORES (CONTINUACIÓN)

NOTA: 1 PIEZA POR PAQUETE

NOTA: 1 PIEZA POR PAQUETE

B ABRAZADERA PORTASENSORES MOD. DXF PARA VERSIÓN CON CAMISA EN ACERO INOXIDABLE (SERIE STD)
CÓDIGO ÉMBOLO MODELO Ø A B

W0950000508 8 Abrazadera DXF - 09 9.3 15 10
W0950000510 10 Abrazadera DXF - 11 11.3 16.5 10
W0950000512 12 Abrazadera DXF - 13 13.3 17.5 10
W0950000516 16 Abrazadera DXF - 17 17.3 18.5 10
W0950000520 20 Abrazadera DXF - 2 21.3 21 10
W0950000525 25 Abrazadera DXF - 26 26.3 23.5 10

C ABRAZADERA PORTASENSORES MOD. DXF PARA VERSIÓN CON CAMISA EN ALUMINIO (SERIE TP)
CÓDIGO ÉMBOLO MODELO Ø A B

W0950000108 8 Abrazadera DXF 12- 8 12 17 10
W0950000110 10 Abrazadera DXF 14-10 14 18 10
W0950000112 12 Abrazadera DXF 16-12 16 19 10
W0950000116 16 Abrazadera DXF 20-16 20 21 10
W0950000120 20 Abrazadera DXF 24-20 24 23 10
W0950000125 25 Abrazadera DXF 29-25 29 28 10

Para Ø 16, además del anillo de ajuste, 2 anillos 
reductores. Para Ø 20 i Ø 25, 1 anillo reductor
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ESQUEMA DE UTILIZACIÓN DEL SENSOR

SERIE TPSERIE STD
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BLOQUEO MECÁNICO DE VÁSTAGO

DATOS TÉCNICOS

PRESIÓN DE FUNCIONAMIENTO
bar 3 ÷ 6

Mpa 0.3 ÷ 0.6

TEMPERATURA DE FUNCIONAMIENTO °C de menos 10 a más 80

INSTALACIÓN En cualquier posición

MECÁNICA A doble mordaza con bloqueo en choque mecánico

FUNCIONAMIENTO NC bidirecciona

FLUIDO Aire comprimido con o sin lubricación

FUERZA DE BLOQUEO Ø 12-16: 180 N / Ø 20: 250 N Ø 25: 400 N

ROSCA M5

MATERIAL
CUERPO Aluminio

MORDAZAS Latón

RESORTE NBR

PISTÓN Sintético adicionado teflón®

JUNTAS NBR

PRINCIPIO DE FUNCIONAMIENTO

El bloqueo mecánico - de vástago, es un mecanismo 
de tipo normalmente cerrado; en ausencia de pilotaje 
neumático, las dos mordazas (A) bloquean el vástago del 
cilindro (fig. 1); al inicio del pilotaje neumático, el pistón 
guía fuerza las dos mordazas a unirse, venciendo la fuerza 
del contrarresorte (B) y haciendo por lo tanto posible el 
deslizamiento del vástago (fig. 2). Es importante recordar 
que el funcionamiento del bloqueo mecánico de vástago 
es de tipo estático, por lo tanto es necesario bloquear 
neumáticamente el vástago del cilindro antes de efectuar 
el bloqueo mecánico.

Fig. 1 Fig. 2
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DIMENSIONES

DIMENSIONES
CÓDIGO Ø A B C D E F G

W5010001099 12 25 25 31.5 20 M5 M16x1.25 12
W5010001099 16 25 25 31.5 20 M5 M16x1.25 12
W5010001100 20 27 38 40 20 M5 M22x1.25 23
W5010001101 25 27 38 40 20 M5 M22x1.25 23

+ = AÑADIR LA CARRERA BLOQUEAR CON SELLADOR

CÓDIGO H I L M N P (±1.2) PESO (G)

W5010001099 19 23 47 52 53 57 100
W5010001099 19 23 47 52 60 57 100
W5010001100 21 24 58 65 71 72 100
W5010001101 21 24 58 69 76 76 100
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GRÁFICO DE CARGAS DE UNIDAD GUÍA

UNIDADES DE GUÍA

Las unidades de guía serie DS-DH-DM garantizan una óptima guía de alineación y el efecto antirrotación del cilindro neumático, al 
ser conectado a las unidades de guía son utilizables solas o bien combinadas con el objeto de obtener una unidad de manipulación 
completa, en tal caso es posible embridar la unidad de guía utilizando los anclajes de tipo “A” y “C” (pie y brida). Las unidades de guía 
son acoplables con el cilindro ISO 6432 (Ø 12 ÷ 25). Están disponibles las versiones:

*Casquillo a bronce 
**Rodamiento a bolas

CARRERAS ESTÁNDAR: 50 - 100 - 150 - 200 - 250 - 320 - 400 - 500

Para consulta de peso, revisar los datos técnicos generales.

	■ PERFIL U*: para cargas y velocidades limitadas (GDS)

	■ PERFIL H*: para cargas elevadas (GDH)

	■ PERFIL H**: para velocidades elevadas (GDM)

ELEMENTOS DE UNIDAD DE GUÍA

SERIE GDS-GDH
Cuerpo: aleación de aluminio
Casquillo de guía: bronce sinterizado auto lubricante y juntas segmento rascador
Vástagos: acero cromado y rectificado

SERIE GDM
Cuerpo: aleación de aluminio
Casquillo de guía: cojinetes esféricos guía alineados y juntas segmento rascador
Vástagos: acero inoxidable templado

S = SALIENTE
B = CENTRO DE GRAVEDAD
P = CARGA UTIL´
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DIMENSIONES

+ = AÑADIR LA CARRERA
 = ORIFICIO CLAVIJA DE CENTRAJE

DIMENSIONES TIPO GDH-GDM
Ø A A1 B B1 C C1 CH CH1 D

12 30 27 65 63 75 10 8 19 4
16 30 27 65 63 75 10 8 19 4
20 34 32 79 76 108 12 13 27 6
25 34 32 79 76 108 12 13 27 6

Ø D1 E E1 E2 E3 E4 E5 E6 E7 F F1 F2

12 - 15 32 54 6.5 24 32.5 22 11 M4 M4 8.5
16 - 15 32 54 6.5 24 32.5 22 11 M4 M4 8.5
20 5 20 40 68 8.5 38 32.5 23 15 M6 M5 10.5
25 5 20 40 68 8.5 38 32.5 23 15 M6 M5 10.5
Ø F3 F4 F5 G H I L L1 M N P S U

12 5.1 7.5 4.5 15 15 46 130 53 54 15 5.5 10 37
16 5.1 7.5 4.5 15 15 46 130 60 54 15 5.5 10 37
20 6.5 9 5.5 22 20 58 160 71 65 15 7 12 58
25 6.5 9 5.5 22 20 58 160 76 65 15 7 12 58

*
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GDH (CASQUILLOS EN BRONCE)
CÓDIGO DIÁMETRO REFERENCIA

W0700122... 12 UNIT MW DH 012
W0700162... 16 UNIT MW DH 016
W0700202... 20 UNIT MW DH 020
W0700252... 25 UNIT MW DH 025

... introducir la carrera en 3 cifras (ejemplo 50 = 050)

... introducir la carrera en 3 cifras (ejemplo 50 = 050)

También disponible en la versión V-Lock 

También disponible en la versión V-Lock 

NOTA: GRACIAS A LAS CARACTERÍSTICAS DIMENSIONALES, ES POSIBLE EXTENDER EL EMPLEO DE LAS GUÍAS GDH/GDM A CILINDROS CON CARRERAS 
HASTA 25 MM SUPERIORES A LA CARRERA NOMINAL DE LA PROPIA GUÍA. LA TABLA CONTIGUA INDICA LA GAMA DE CARRERAS-CILINDROS UTILIZABLES EN 
FUNCIÓN DE LA CARRERA NOMINAL DEL CILINDRO.

GDM (RODAMIENTO A ESFERA)
CÓDIGO DIÁMETRO TIPO

W0700123... 12 UNIT MW DM 012
W0700163... 16 UNIT MW DM 016
W0700203... 20 UNIT MW DM 020
W0700253... 25 UNIT MW DM 025

CARRERA
CARRERA CILINDRO [MM] CARRERA GUÍA [MM] 

De: a:
0 75 50

75 125 100
125 175 150
175 225 200
225 275 250
275 345 320
345 425 400
425 525 500
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DIMENSIONES (CONTINUACIÓN)

DIMENSIONES TIPO GDS
Ø A A1 B B1 C C1 CH CH1 D E E1

12 30 37 65 63 38 10 8 19 4 15 32
16 30 37 65 63 38 10 8 19 4 15 32
Ø E2 E3 E4 E5 E6 F F1 F2 F3 F4 F5

12 54 6.5 24 25 22 M4 M4 8.5 5.1 7.5 4.5
16 54 6.5 24 25 22 M4 M4 8.5 5.1 7.5 4.5

Ø G H I L L1 M N P P1 S

12 15 15 46 70 53 54 13 5.5 4.5 10
16 15 15 46 70 60 54 13 5.5 4.5 10

+ = AÑADIR LA CARRERA
 = ORIFICIO CLAVIJA DE CENTRAJE*
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DIMENSIONES (CONTINUACIÓN)

+ = AÑADIR LA CARRERA
 = ORIFICIO CLAVIJA DE CENTRAJE

DIMENSIONES TIPO GDS
Ø A A1 A2 B B1 C C1 CH CH1 D E

20 40 38 20 100 90 48 12 13 27 6 14
25 40 38 20 100 90 48 12 13 27 6 14
Ø E1 E2 E3 E4 E5 E6 F F1 F2 F3 F4

20 70 55 8.5 46.5 32 10 M8 M6 14 9 11
25 70 55 8.5 46.5 32 10 M8 M6 14 9 11
Ø F5 G H I L L1 M N P P1 S

20 6.5 22 20 76 77 71 65 17 9 6.5 12
25 6.5 22 20 76 77 76 71 17 9 6.5 12

GDS (CASQUILLOS EN BRONCE)
CÓDIGO DIÁMETRO TIPO

W0700121... 12 MW DS 012
W0700161... 16 MW DS 016
W0700201... 20 MW DS 020
W0700251... 25 MW DS 025

... introducir la carrera en 3 cifras (ejemplo 50 = 050)

CARRERA
CARRERA CILINDRO [MM] CARRERA GUÍA [MM] 

De:  a: 
0 50 50

51 100 100
101 150 150
151 200 200
201 250 250

NOTA: GRACIAS A LAS CARACTERÍSTICAS DIMENSIONALES, ES 
POSIBLE UTILIZAR LA GAMA DE CARRERAS-CILINDROS, SEGÚN 
CONSTA EN LA TABLA AL LADO, SIN QUE LOS VÁSTAGOS DE LA GUÍA 
SOBRESALGAN DE LA COTA DE FIJACIÓN DEL CILINDRO (L1 +).



NEUMÁTICA GATES® GATES

GATES.COM38 ACTUADORES

ÍN
D

IC
E

A
C

TU
A

D
O

R
ES

U
LT

R
IC

E
S

 LE
C

T
U

S
 

U
LT

R
IC

E
S

U
LT

R
IC

E
S

 LE
C

T
U

S
 

U
LT

R
IC

E
S

U
LT

R
IC

E
S

 LE
C

T
U

S
 

U
LT

R
IC

E
S

ACTUADORES ISO 15552
Actuadores realizados de conformidad con la norma ISO15552; disponibles en varias versiones y con una amplia gama de accesorios:

Están disponibles en tres series, que difieren según la forma de la camisa y en consecuencia, el tipo de sensores y accesorios que se 
pueden montar. Estos cilindros se denominan serie STD, tipo A y serie 3.

	■ Magnético o no magnético

	■ Simple y doble efecto - vástago simple o pasado

	■ Posibilidad de elegir entre juntas en NBR, POLIURETANO, 
FKM/FPM (para alta y baja temperatura)

	■ Posibilidad de juntas protectoras de vástago para 
ambientes agresivo

	■ Ejecuciones especiales a petición

	■ Accesorios de fijación, unidad de guía y de bloqueo 
mecánico de vástago.

DATOS TÉCNICOS
POLIURETANO NBR FKM/FPM BAJA TEMPERATURA OTRAS JUNTAS DE 

VÁSTAGO

PRESIÓN MÁXIMA DE 
FUNCIONAMIENTO

bar 10
Mpa 1
psi 145

INTERVALO DE TEMPERATURA °C –25 ÷ +80 –10 ÷ +80
–10 ÷ +150 

(No-magnético)
–35 ÷ +80 Vea la siguiente página

FLUIDO Aire sin lubricación, si se utiliza aire lubricado, la lubricación debe ser continua
DIÁMETROS mm 32; 40; 50; 63; 80; 100; 125
TIPO DE CONSTRUCCIÓN Testera con tornillos auto formantes
CARRERAS ESTÁNDAR + mm Simple efecto: para diámetros de 32 ÷ 63 carreras de 1 a 250

Efecto doble: para diámetros de 32 ÷ 80 carreras de 1 a 2800
                      para diámetros de 100 ÷ 125 carreras de 1 a 2600

VERSIONES Doble efecto amortiguado, simple efecto vástago retraído y salido amortiguado, vástago pasante amortiguado, amortiguamiento prolongado
Alta temperatura, bloqueo de vástago, estanqueidad aceite, vástago pasante estanqueidad aceite, bajo rozamiento, no stick-slip.

IMANES PARA SENSORES Todas las versiones con detección magnética a petición suministrado sin detección.
PRESIÓN DE ARRANQUE Ø 32; 40: 0.4 bar Para juntas tipo R:

Ø 50; 63 carrera < 1500 mm: 0.3 bar; carrera > 1500 mm: 0.4 bar Ø 32: 1.5 bar
Ø 80; 100; 125 carrera < 1500 mm: 0.2 bar; carrera > 1500 mm: 0.4 bar Ø 40; 50: 1 bar

Ø 63: 0.8 bar
Ø 80; 100; 125: 0.5 bar

NOTAS DE USO Para evitar saltos a velocidades inferiores a 0.2 m/s, utilizar la versión No stick-slip y aire no lubricado
+ Carreras máximas aconsejables, valores superiores pueden crear problemas de funcionamiento

FUERZA A DESARROLLAR A 6 
BAR EN EMPUJE/TRACCIÓN Ver los  “Datos técnicos generales” del cilindro al comienzo del capítulo

PESOS Ver los  “Datos técnicos generales” del cilindro al comienzo del capítulo



NEUMÁTICA GATES®GATES

GATES.COM 39ACTUADORES

U
LT

R
IC

E
S

 L
E

C
T

U
S

 
U

LT
R

IC
E

S
U

LT
R

IC
E

S
 L

E
C

T
U

S
 

U
LT

R
IC

E
S

U
LT

R
IC

E
S

 L
E

C
T

U
S

 
U

LT
R

IC
E

S
A

C
TU

A
D

O
R

ES
ÍN

D
IC

E

COMPONENTES

1.	 VÁSTAGO:  acero C45 o inox., cromado en profundidad

2.	 CABEZA:  en aluminio fundido a presión

3.	 JUNTAS VÁSTAGO:  en poliuretano NBR, FKM/FPM, FKM/FPM con rascador metálico

4.	 CASQUILLO DE GUÍA:  fleje de acero con recubrimiento de bronce y PTFE

5.	 CAMISA:  en aluminio perfilado anodizado

6.	 PISTÓN:  en tecno polímero auto lubricante con ojiva de amortiguación integrada 
                    (en aluminio con patín de PTFE para los diámetros 80-100-125)

7.	 JUNTAS PISTÓN:  poliuretano, NBR o FKM/FPM

8.	 IMANES:  en plasto ferrita

9.	 BÚFER + OR ESTÁTICOS:  NBR o FKM/FPM

10.	JUNTAS AMORTIGUACIÓN:  poliuretano, NBR o FKM/FPM

11.	PUNZON: de amortiguación en OT 58 con sistema de seguridad escape punzón con total apertura.

12.	TORNILLOS: de ensamblaje automático auto formante (Top Tite)

13.	CINTA PTFE + PISTONES DE ALUMINIO:  
*para versión estándar de ø80 a ø100 
* para la versión de alta temperatura 
* para versión de simple efecto 
* para carreras superiores a 1000 mm
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RESUMEN DE JUNTAS Y RASCADORES
IDENTIFICADOR DE 

CODIFICACIÓN CARACTERÍSTICAS APLICACIONES MATERIAL DE LA 
JUNTA TEMPERATURA NOTAS

....N Uso general.
Aplicaciones standard, también 

con humedad 
NBR -10 a + 

80 °C

....P
Larga 

duración.
Aplicaciones con carreras largas 

y/o elevado número de ciclos
Poliuretano -25 a + 

80 °C

....V
Altas 

temperaturas/
agentes químicos

Aplicaciones industriales con 
presencia de agentes químicos.                                                                                  

FPM/FKM

-10 a + 150 °C

(cilindros no 
magnéticos)

....B
Bajas 

temperaturas
Aplicaciones con presencia de 

bajas temperaturas.
NBR

-35 a + 
80 °C

....C
Suciedad y polvo. 

Nombre  ref.:  
COMBI   

Aplicaciones con presencia de 
polvo y suciedad en el ambiente.

Rascador en tecno 
polímero, la otra 

junta en NBR.
-10 a + 80 °C

Velocidad máxima 
recomendada: 1 m/s

....R
Suciedad y bajas 

temperaturas. Nombre  
ref.:  HARD  PU      

Aplicaciones medio-pesadas con 
presencia de suciedad y bajas 
temperaturas, por ejemplo la 

agricultura o el sector transporte.

Junta de vástago 
fabricada en 

poliuretano duro, 
las otras juntas en 

poliuretano.

-25 a + 80 °C
Disponible bajo pedido 
versiones para -35° de 

temperatura mínima.

....M
Suciedad y altas 

temperaturas. 
Nombre ref.: METAL

Aplicaciones pesadas con presencia 
de suciedad y altas temperaturas. 

Por ejemplo cementeras, 
fundiciones o el sector transporte.

Junta de vástago 
metálica, las otras 

juntas en FKM/
FPM.

-10 a + 150 °C

No disponible en Ø 
32. La rascadora se 
aloja en una culata 

especial.

JUNTAS UTILIZADAS EN OTRAS FAMILIAS DE CILINDROS ISO 15552
IDENTIFICADOR DE 

CODIFICACIÓN CARACTERÍSTICAS APLICACIONES MATERIAL DE LA JUNTA TEMPERATURA NOTAS

123…. Sólo 
para serie 3

Ultra baja 
fricción.

Industria textil, dispositivos 
“bailarín” muelles neumáticos.

NBR
-10 a + 
80 °C

....BL y ...WL
HCR (Alta resistencia 

a la corrosión)
Sector alimentación y bebidas, por 

ejemplo la industria láctea.

Junta de vástago 
anti-estancamiento en 

poliuretano especial, las 
otras juntas en NBR.

-10 a + 60 °C

W184… y 
W185…

INOXIDABLE
Aplicaciones industriales con 
agentes químicos agresivos.

Poliuretano
-20 a + 
80 °C

W184V… y W185V…
Acero inoxidable alta 

temperatura.

Aplicaciones industriales con 
presencia de agentes químicos y altas 

temperaturas, por ejemplo plantas 
químicas.

FKM/FPM -10 a + 150 °C

JUNTAS DISPONIBLES BAJO PEDIDO
IDENTIFICADOR DE 

CODIFICACIÓN CARACTERÍSTICAS APLICACIONES MATERIAL DE LA JUNTA TEMPERATURA NOTAS

Solo bajo pedido Auto lubricante

Aplicaciones donde los lubricantes 
del cilindro se pueden ser 

eliminados, por ejemplo túneles de 
autolavado.

Tecno polímero auto 
lubricante

-35 a + 80 °C

Para cada versión proporcionamos un índice de la 
capacidad de protección contra la suciedad que se 
deposita y adhiere al vástago, en una escala de 1 a 100.

INDICADORES EFECTO CONTAMINANTE
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SECCIÓN DE LAS CAMISAS

CILINDRO ISO 15552 SERIE STD

Cilindros ISO 15552, con camisa lisa sin ranuras longitudinales. 
Esto significa que es más fácil limpiar el cilindro y hay menos puntos 
donde la suciedad puede acumularse. Se requieren soportes 
específicos para el montaje de sensores magnéticos.



NEUMÁTICA GATES® GATES

GATES.COM42 ACTUADORES

ÍN
D

IC
E

A
C

TU
A

D
O

R
ES

U
LT

R
IC

E
S

 LE
C

T
U

S
 

U
LT

R
IC

E
S

U
LT

R
IC

E
S

 LE
C

T
U

S
 

U
LT

R
IC

E
S

U
LT

R
IC

E
S

 LE
C

T
U

S
 

U
LT

R
IC

E
S

CLAVES DE CODIFICACIÓN PARA EL CILINDRO ISO 15552 STD
CIL 121 0 32 0 0 5 0 C P ▼ E

TIPOLOGÍA DIÁMETRO CARRERA MATERIAL JUNTAS

120 Doble efecto  amortiguado 
NO magnético.

0 Diámetro 32
Para carreras 

máximas consultar los 
datos técnicos

A Vástago C45 cromado pistón en 
aluminio: estándar para todos los 

cilindros con carreras ≥1000 mm y 
para cilindros a partir de Ø80 mm

N Juntas NBR

Simple efecto 
vástago estirado

S No 
magnético

50 P Juntas Poliuretano

121 Doble efecto amortiguado 63 V Juntas FKM/FPM

●  122 Vástago pasante
G Grasa No 
Stick - slip

80 B Baja temperatura

124 Doble efecto NO 
amortiguado

100

C Vástago C45 cromado, pistón tecno 
polímero: estándar para cilindros a 

partir de Ø 32 a 63 mm con carreras 
<1000 mm. 

● C Juntas de vástago  
COMBI

125 Contrapuesto 125
◄ R Juntas de vástago 

HARD PU

✚ 126 Simple efecto
● □ M Juntas de 

vástago METAL
127 Tándem

134 Versión bloqueo de 
vástago

Z Vástago y tuerca de acero 
inoxidable, pistón de aluminio.

*
136 Versión con bloqueo de 

vástago montado
             

* ◆
137 Bloqueo de vástago + 

unidad de guía
X Vástago y tuerca de acero 

inoxidable, pistón de tecno polímero.

CÓDIGOS

■ Cuando la 4ª cifra esta ocupada para una letra Ø 100 = A1; Ø 125 = A2

● Disponible sólo para versión con pistón en aluminio (A o Z)

✚ Sólo disponible hasta Ø 63 y sólo versión con pistón en aluminio (A o Z)

126... Simple efecto vástago retraído

126...E Simple efecto vástago estirado

□ No disponible para Ø 32

▼ La letra se agregará sólo a la versión del vástago extendido de efecto simple

▲ Para evitar saltos a velocidades inferiores a 0.2 m/s. Utilizar sólo aire no lubricado

◆ Sólo disponible hasta Ø 100

* No disponible para juntas V o B

▶ No disponible para el tipología 126 (Simple efecto) y para la versión G

(No stick-slip)
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CLAVES DE CODIFICACIÓN VERSIÓN BAJO ROZAMIENTO
CIL 123 A 32 0 0 5 0 C P

TIPOLOGÍA DIÁMETRO CARRERA MATERIAL JUNTAS

A Bajo rozamiento tipo A 32 Ø 32 a 80
A Vástago C45 cromado pistón en aluminio: estándar 

para todos los cilindros con carreras ≥1000 mm y para 
cilindros a partir de Ø80 mm

N Juntas NBR

B Bajo rozamiento tipo B 40 carrera 1 a 2800 mm
C Vástago C45 cromado, pistón tecno polímero: estándar 

para cilindros a partir de Ø 32 a 63 mm con carreras 
<1000 mm. 

P Juntas Poliuretano

C Bajo rozamiento tipo C 50 Ø 100 a 125
Z Vástago y tuerca de acero inoxidable, 

pistón de aluminio.
V Juntas FKM/FPM

D Bajo rozamiento tipo D 63 carrera 1 a 2600 mm
X Vástago y tuerca de acero inoxidable, 

pistón de tecnopolímero.

E Bajo rozamiento tipo E 80

F Bajo rozamiento tipo F A1 = Ø 100

A2 = Ø 125

CLAVES DE CODIFICACIÓN VERSIÓN LARGA AMORTIGUACIÓN
CIL 131 A 32 0 0 5 0 A P

TIPOLOGÍA DIÁMETRO CARRERA MATERIAL JUNTAS

A Cono amortiguación delantero/trasero 200 mm - largo 200 mm 32 1 a 2600 mm
A Vástago C45 cromado pistón 

en aluminio: estándar para 
todos los cilindros.

N Juntas NBR

B Cono amortiguación delantero/trasero 150 mm - largo 150 mm 40
Z Vástago y tuerca de acero 

inoxidable, pistón de aluminio.
P Juntas Poliuretano

C Cono amortiguación delantero/trasero 100 mm - largo 100 mm 50 *V Juntas FKM/FPM
D Cono amortiguación delantero/trasero 150 mm - largo 200 mm 63
E Cono amortiguación delantero/trasero 100 mm - largo 200 mm
F Cono amortiguación delantero/trasero 50 mm - largo 100 mm

G Cono amortiguación delantero/trasero 100 mm - largo 150 mm
H Cono amortiguación frontal 200 mm - largo 200 mm
I Cono amortiguación frontal 150 mm - largo 150 mm
L Cono amortiguación frontal 100 mm - largo 100 mm
M Cono amortiguación frontal 150 mm - largo 200 mm
N Cono amortiguación frontal 100 mm - largo 150 mm
O Cono amortiguación frontal   50 mm - largo 100 mm
Q Cono amortiguación trasero 200 mm - largo 200 mm
R Cono amortiguación trasero 150 mm - largo 150 mm
S Cono amortiguación trasero 100 mm - largo 100 mm
T Cono amortiguación trasero 150 mm - largo 200 mm
U Cono amortiguación trasero 100 mm - largo 200 mm
V Cono amortiguación trasero   50 mm - largo 100 mm

*Versión válida sólo para tipos: Q, R, S, T, U y V
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SECCIÓN DE LAS CAMISAS

CILINDRO ISO 15552 TIPO A

Cilindros ISO 15552, con camisa con ranuras longitudinales 
en tres lados para insertar y asegurar sensores retráctiles. Las 
mismas ranuras también pueden ser utilizadas para válvulas y 
otras piezas mecánicas.
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CÓDIGOS

CLAVES DE CODIFICACIÓN PARA EL CILINDRO ISO 15552 STD
CIL 121 A 32 0 0 5 0 C P ▼ E

TIPOLOGÍA DIÁMETRO CARRERA MATERIAL JUNTAS

121 Doble efecto  amortiguado

A Estándar 32
Para carreras 

máximas consultar los 
datos técnicos

A Vástago C45 cromado pistón en 
aluminio: estándar para todos los 

cilindros con carreras ≥1000 mm y 
para cilindros a partir de Ø80 mm

N Juntas NBR

Simple efecto 
vástago estirado

▲ B 
No Stick-slip

50

C Vástago C45 cromado, pistón tecno 
polímero: estándar para cilindros a 

partir de Ø 32 a 63 mm con carreras 
<1000 mm. 

P Juntas Poliuretano

● 122 Vástago pasante
C No 

magnético
63

Z Vástago y tuerca de acero 
inoxidable, pistón de aluminio.

V Juntas FKM/FPM

124 Doble efecto NO 
amortiguado

80
X Vástago y tuerca de acero 

inoxidable, pistón de tecno polímero.
B Baja temperatura

● 125 Contrapuesto A1 = Ø 100  
● C Juntas de vástago  

COMBI

✚ 126 Simple efecto A2 = Ø 125
◄ R Juntas de vástago 

HARD PU

127 Tándem
● □ M Juntas de 

vástago METAL
134 Versión bloqueo de vástago

*
136 Versión con bloqueo de 

vástago montado

* ◆
137 Bloqueo de vástago + 

unidad de guía

● Disponible sólo para versión con pistón en aluminio (A o Z)

✚ Sólo disponible hasta Ø 63 y sólo versión con pistón en aluminio (A o Z)

126... Simple efecto vástago retraído

126...E Simple efecto vástago estirado

□ No disponible para Ø 32

▼ La letra se agregará sólo a la versión del vástago extendido de efecto simple

▲ Para evitar saltos a velocidades inferiores a 0.2 m/s. Utilizar sólo aire no lubricado

◆ Sólo disponible hasta Ø 100

* No disponible para juntas V o B

▶ No disponible para el tipología 126 (Simple efecto) y para la versión G

(No stick-slip)
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CLAVES DE CODIFICACIÓN VERSIÓN BAJO ROZAMIENTO
CIL 129 A 32 0 0 5 0 C P

TIPOLOGÍA DIÁMETRO CARRERA MATERIAL JUNTAS

A Bajo rozamiento tipo A 32 Ø 32 a 80
A Vástago C45 cromado pistón en aluminio: estándar 

para todos los cilindros con carreras ≥1000 mm y para 
cilindros a partir de Ø80 mm

N Juntas NBR

B Bajo rozamiento tipo B 40 carrera 1 a 2800 mm
C Vástago C45 cromado, pistón tecno polímero: estándar 

para cilindros a partir de Ø 32 a 63 mm con carreras 
<1000 mm. 

P Juntas Poliuretano

C Bajo rozamiento tipo C 50 Ø 100 a 125
Z Vástago y tuerca de acero inoxidable, 

pistón de aluminio.
V Juntas FKM/FPM

D Bajo rozamiento tipo D 63 carrera 1 a 2600 mm
X Vástago y tuerca de acero inoxidable, 

pistón de tecnopolímero.

E Bajo rozamiento tipo E 80

F Bajo rozamiento tipo F A1 = Ø 100

A2 = Ø 125

CLAVES DE CODIFICACIÓN VERSIÓN LARGA AMORTIGUACIÓN
CIL 130 A 32 0 0 5 0 A P

TIPOLOGÍA DIÁMETRO CARRERA MATERIAL JUNTAS

A Cono amortiguación delantero/trasero 200 mm - largo 200 mm 32 1 a 2600 mm
A Vástago C45 cromado pistón 

en aluminio: estándar para 
todos los cilindros.

N Juntas NBR

B Cono amortiguación delantero/trasero 150 mm - largo 150 mm 40
Z Vástago y tuerca de acero 

inoxidable, pistón de aluminio.
P Juntas Poliuretano

C Cono amortiguación delantero/trasero 100 mm - largo 100 mm 50 *V Juntas FKM/FPM
D Cono amortiguación delantero/trasero 150 mm - largo 200 mm 63
E Cono amortiguación delantero/trasero 100 mm - largo 200 mm
F Cono amortiguación delantero/trasero 50 mm - largo 100 mm
G Cono amortiguación delantero/trasero 100 mm - largo 150 mm
H Cono amortiguación frontal 200 mm - largo 200 mm
I Cono amortiguación frontal 150 mm - largo 150 mm
L Cono amortiguación frontal 100 mm - largo 100 mm
M Cono amortiguación frontal 150 mm - largo 200 mm
N Cono amortiguación frontal 100 mm - largo 150 mm
O Cono amortiguación frontal   50 mm - largo 100 mm
Q Cono amortiguación trasero 200 mm - largo 200 mm
R Cono amortiguación trasero 150 mm - largo 150 mm
S Cono amortiguación trasero 100 mm - largo 100 mm
T Cono amortiguación trasero 150 mm - largo 200 mm
U Cono amortiguación trasero 100 mm - largo 200 mm
V Cono amortiguación trasero   50 mm - largo 100 mm

*Versión válida sólo para tipos: Q, R, S, T, U y V
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CILINDRO ISO 15552 SERIE 3

Cilindros ISO 15552, con camisas especialmente diseñadas 
para reducir el peso al mínimo. Dos T-slots en el mismo lado que 
las conexiones roscadas pueden tomar sensores retráctiles. Los 
otros tres lados de la camisa son lisos, sin ranuras y, por tanto, 
fáciles de limpiar.

SECCIÓN DE LAS CAMISAS

1. RANURA PARA SENSOR INTEGRADO
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CÓDIGOS

CLAVES DE CODIFICACIÓN
CIL 121 3 32 0 0 5 0 C P ▼ E

TIPOLOGÍA DIÁMETRO CARRERA MATERIAL JUNTAS

121 Doble efecto amortiguado

3 Estándar 32
Para carreras 

máximas consultar los 
datos técnicos

A Vástago C45 cromado pistón en 
aluminio: estándar para todos los 

cilindros con carreras ≥1000 mm y 
para cilindros a partir de Ø80 mm

N Juntas NBR

Simple efecto 
vástago estirado

◆ 4 
No Stick-slip

50

C Vástago C45 cromado, pistón tecno 
polímero: estándar para cilindros a 

partir de Ø 32 a 63 mm con carreras 
<1000 mm. 

P Juntas Poliuretano

● 122 Vástago pasante
5 No 

magnético
63

Z Vástago y tuerca de acero 
inoxidable, pistón de aluminio.

V Juntas FKM/FPM

124 Doble efecto NO 
amortiguado

80
X Vástago y tuerca de acero 

inoxidable, pistón de tecno polímero.
● B Baja temperatura

● 125 Contrapuesto A1 = Ø 100  
 C Juntas de vástago  

COMBI

✚ 126 Simple efecto A2 = Ø 125
◄ R Juntas de vástago 

HARD PU

127 Tándem
● □ M Juntas de 

vástago METAL
134 Versión bloqueo de vástago

■
136 Versión con bloqueo de 

vástago montado

* ■
137 Bloqueo de vástago + 

unidad de guía

● Disponible sólo para versión con pistón en aluminio (A o Z)

✚ Solo disponible hasta Ø 63 y sólo versión con pistón en aluminio (A o Z)

126... Simple efecto vástago retraído

126...E Simple efecto vástago estirado

□ Sólo disponible para Ø 32

▼ La letra se agregará solo a la versión del vástago extendido de efecto simple

◆ Para evitar saltos a velocidades inferiores a 0.2 m/s. Utilizar sólo aire no lubricado

* Sólo disponible hasta Ø 100

■ Sólo disponible para juntas V o B

▶ No disponible para el tipología 126 (Simple efecto) y para la versión G

(No stick-slip)
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VERSIÓN ESTÁNDAR

VERSIÓN VÁSTAGO PASANTE

DIMENSIONES CILINDROS ISO 15552

TIPO A SERIE STD 
SERIE 3

+ = AÑADIR LA CARRERA
++  = AÑADIR DOS VECES LA CARRERA 

SIMPLE EFECTO 
VÁSTAGO EXTENDIDO

121...R

123

124 / 129

124...E

124...R

126

126...E

120

120...E

120...R

121

121...E

TIPO AS ERIE STD 
SERIE 3

+ = AÑADIR LA CARRERA
++  = AÑADIR DOS VECES LA CARRERA 

122

122...R
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DIMENSIONES CILINDROS ISO 15552
Ø PL VD A B B1 WH C1 CH1 CH2 CH3 KK D TG

32 10 6.5 10 30 28 26 16 10 17 6 M10x1.25 12 32.5
40 12 8 10 35 33 30 20 13 19 6 M12x1.25 16 38
50 14 13 10 40 38 37 25 17 24 8 M16x1.5 20 46.5
63 16 14 10 45 40 37 25 17 24 8 M16x1.5 20 56.5
80 18 12 12 45 43 46 33 22 30 10 M20x1.5 25 72

100 20 14 12 55 49 51 38 22 30 10 M20x1.5 25 89
125 25 20 20 60 54 65 45 27 41 12 M27x2 32 110

Ø VA F EE RT E L L0 ZM BG N P Q

32 4 22 G 1/8" M6 46 120 94 146 14.5 4.5 6 4
40 4 24 G 1/4" M6 54 135 105 165 14.5 4.5 6 4
50 4 32 G 1/4" M8 64.5 143 106 180 17.5 5.5 6 6
63 4 32 G 3/8" M8 75.5 158 121 195 17.5 5.5 6 6
80 4 40 G 3/8" M10 94 174 128 220 21.5 5.5 10 7

100 4 40 G 1/2" M10 111 189 138 240 21.5 5.5 10 7
125 6 54 G 1/2" M12 135 225 160 290 25.5 6.5 12 8

VERSIÓN 126… (VÁSTAGO  RETRAÍDO) 
VERSIÓN 126…E (VÁSTAGO  EXTENDIDO)

CARRERA 126… 126…E

L0 L1

Ø 32 Ø 40 Ø 50 Ø 63 Ø 32 Ø 40 Ø 50 Ø 63

126… 126…E 126… 126…E 126… 126…E 126… 126…E 126… 126…E 126… 126…E 126… 126…E 126… 126…E
0 - 25 ISO ISO 94 94 105 105 106 106 121 121 120 120 135 135 143 143 158 158

26 - 50 ISO
NON  
ISO

94 115 105 129.5 106 130.5 121 154.5 120 141 135 159.5 143 167.5 158 182.5

51 - 75
NON  
ISO

NON  
ISO

115 136 129.5 154 130.5 155 145.5 170 141 162 159.5 184 167.5 192 182.5 207

76 - 100
NON  
ISO

NON  
ISO

136 157 154 178.5 155 179.5 170 194.5 162 183 184 208.5 192 216.5 207 231.5

101 - 125
NON  
ISO

NON  
ISO

157 178 178.5 203 179.5 204 194.5 219 183 204 208.5 233 216.5 241 231.5 256

126 - 150
NON  
ISO

NON  
ISO

178 199 203 227.5 204 228.5 219 243.5 204 225 233 257.5 241 265.5 256 280.5

151 - 175
NON  
ISO

NON  
ISO

199 220 227.5 252 228.5 253 243.5 268 225 246 257.5 282 265.5 290 280.5 305

176 - 200
NON  
ISO

NON  
ISO

220 241 252 276.5 253 277.5 268 192.5 246 267 282 306.5 290 314.5 305 329.5

201 - 225
NON  
ISO

NON  
ISO

241 262 276.5 301 277.5 302 292.5 317 267 288 306.5 331 314.5 339 329.5 354

226 - 250
NON  
ISO

NON  
ISO

262 283 301 325.5 302 326.5 317 341.5 288 309 331 355.5 339 363.5 354 378.5
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+ = AÑADIR LA CARRERA

SERIE STD TIPO A

130 / 131

DIMENSIÓN LARGA AMORTIGUACIÓN

DIMENSIONES LARGA AMORTIGUACIÓN
Ø PL VD A B B1 CH1 CH2 CH3 CH4 KK D

32 10 6.5 10 30 29 10 17 6 27 M10x1.25 12
40 12 8 10 35 30 13 19 6 30 M12x1.25 16
50 14 13 10 40 38 17 24 8 35 M16x1.5 20
63 16 14 10 45 38 17 24 8 35 M16x1.5 20

Ø TG F EE RT E L0 BG N P Q

32 32.5 22 G 1/8" M6 46 94 14.5 4.5 6 4
40 38 24 G 1/4" M6 54 105 14.5 4.5 6 4
50 46.5 32 G 1/4" M8 64.5 106 17.5 5.5 6 6
63 56.4 32 G 1/8" M8 75.5 121 17.5 5.5 6 6

100 MM CUSHIONING
Ø WH1 C2 VA1 L1

32 106 96 79 200
40 107 97 76.5 212
50 113.5 101.5 76.5 219.5
63 113.5 101.5 76.5 234.5

200 MM CUSHIONING
Ø WH1 C2 VA1 L1

32 206 196 179 300
40 207 197 176.5 312
50 213.5 201.5 176.5 319.5
63 213.5 201.5 176.5 334.5

150 MM CUSHIONING
Ø WH1 C2 VA1 L1

32 156 146 129 250
40 157 147 121.5 262
50 162.5 150.5 119.5 268.5
63 162.5 150.5 123.5 283.5
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DIMENSIONES CILINDRO TÁNDEM

DIMENSIONES CILINDRO CONTRAPUESTO

++  = AÑADIR DOS VECES LA CARRERA 

127

DIMENSIONES CILINDRO TÁNDEM
Ø WH VA R L L1

32 26 4 55 243 273
40 30 4 55 265 299
50 37 4 68 280 231
63 37 4 68 310 351
80 46 4 92 348 398

100 51 4 92 368 423
125 65 6 120 440 511

X1  = CARRERA CILINDRO 1
X2  = CARRERA CILINDRO 2

WH WH

R

L + X1 + X2

L1 + X1 + X2

125

ab

DIMENSIONES CILINDRO CONTRAPUESTO
Ø WH R L L1

32 26 55 243 295
40 30 55 265 325
50 37 68 280 354
63 37 68 310 384
80 46 92 348 440

100 51 92 368 470
125 65 120 440 570

Para las cotas que faltan, hágase referencia a los cilindros estándar

Para las cotas que faltan, hágase referencia a los cilindros estándar
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FIJACIONES

ACCESORIOS PARA CILINDROS ISO 15552 STD, TIPO A, SERIE 3

+ = AÑADIR LA CARRERA

PIE - MODELO A
CÓDIGO Ø ØAB AH AO AT AU TR E XA SA PESO (G)

W0950322001 32 7 32 11 4 24 32 45 144 142 76
W0950402001 40 9 36 15 4 28 36 52 163 161 100
W0950502001 50 9 45 15 4 32 45 65 175 170 162
W0950632001 63 9 50 15 6 32 50 75 190 185 266
W0950802001 80 12 63 20 6 41 63 95 215 210 456
W0951002001 100 14 71 25 6 41 75 115 230 220 572
W0951252001 125 16 90 15 7 45 90 140 270 250 1130

+ = AÑADIR LA CARRERA

CHARNELA HEMBRA -  MODELO B
CÓDIGO Ø UB CB FL ØCD XD MR L PESO (G)

W0950322004 32 45 26 22 10 142 10 12 116
W0950402004 40 52 28 25 12 160 12 15 160
W0950502004 50 60 32 27 12 170 12 15 252
W0950632004 63 70 40 32 16 190 16 20 394
W0950802004 80 90 50 36 16 210 16 20 670
W0951002004 100 110 60 41 20 230 20 25 1085
W0951252004 125 130 70 50 25 275 25 30 2000

NOTA: 1 PIEZA CON 2 TORNILLOS

NOTA: 1 PIEZA CON 4 TORNILLOS Y  4 ARANDELAS.
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FIJACIONES (CONTINUACIÓN)

+ = AÑADIR LA CARRERA

CHARNELA MACHO - MODELO BA
CÓDIGO Ø EW FL MR ØCD L XD PESO (G)

W0950322004 32 26 22 11 10 12 142 94
W0950402004 40 28 25 13 12 15 160 124
W0950502004 50 32 27 13 12 15 170 220
W0950632004 63 40 32 17 16 20 190 316
W0950802004 80 50 36 17 16 20 210 578
W0951002004 100 60 41 21 20 25 230 850
W0951252004 125 70 50 26 25 30 275 1590

NOTA: 1 PIEZA CON 4 TORNILLOS Y  4 ARANDELAS.

NOTA: 1 PIEZA CON 4 TORNILLOS Y  4 ARANDELAS.

+ = AÑADIR LA CARRERA

CHARNELA MACHO CON RÓTULA MODELO BAS
CÓDIGO Ø DL MS L XN ØCX EX PESO (G)

W0950322006 32 22 16 12 142 10 14 106
W0950402006 40 25 18 15 160 12 16 142
W0950502006 50 27 21 15 170 12 16 236
W0950632006 63 32 23 20 190 16 21 336
W0950802006 80 36 28 20 210 16 21 572
W0951002006 100 41 30 25 230 20 25 840
W0951252006 125 50 40 30 275 25 31 1520
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FIJACIONES (CONTINUACIÓN)

NOTA: 1 PIEZA CON 4 TORNILLOS Y  4 ARANDELAS.

NOTA: 1 PIEZA CON 4 TORNILLOS Y  4 ARANDELAS.

CONTRACHARNELA “CETOP” PARA MOD. B. - MOD. GL
CÓDIGO Ø A B C D E F G H I L M N PESO (G)

W0950322008 32 26 29 7 10 25 20 32 37 41 18 8 10 96
W0950402008 40 28 26 9 12 32 32 45 54 52 25 10 12 216
W0950502008 50 32 26 9 12 32 32 45 54 52 25 10 12 212
W0950632008 63 40 33 11 16 40 50 63 75 63 32 12 15 440
W0950802008 80 50 33 11 16 40 50 63 75 63 32 12 15 464
W0951002008 100 60 44 14 20 50 70 90 103 80 40 16 22 985
W0951252008 125 70 44 14 25 50 70 90 103 80 40 16 22 1000

CONTRACHARNELA PARA MOD. B. - MOD. GS
CÓDIGO Ø B C D E G J L M N PESO (G)

W0950322108 32 25.5 32.5 45 7 32 11 10 10 10 106
W0950402108 40 27.5 38 52 7 36 13 10 12 12 138
W0950502108 50 31.5 46.5 65 9 45 13 12 12 13 252
W0950632108 63 39.5 56.5 75 9 50 17 12 16 15 350
W0950802108 80 49.5 72 95 11 63 17 16 16 15 655
W0951002108 100 59.5 89 115 11 73 21 16 20 22 980
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FIJACIONES (CONTINUACIÓN)

CONTRACHARNELA ISO 15552 PARA MODELO B - MODELO AB7
CÓDIGO Ø EM B ØHB ØCK TE RA PH UR UL L BT EA P Q PESO (G)

W0950322017 32 26 20 6.6 10 38 18 32 31 51 3 8 10 21 3 60
W0950402017 40 28 22 6.6 12 41 22 36 35 54 2 10 15* 21 3 85
W0950502017 50 32 26 9 12 50 30 45 45 65 3 12 16 21 3 162
W0950632017 63 40 30 9 16 52 35 50 50 67 2 14* 16 21 3 191
W0950802017 80 50 30 11 16 66 40 63 60 86 7 14 20 21 3 332
W0951002017 100 60 38 11 20 76 50 71 70 96 5 17* 20 21 3 522
W0951252017 125 70 45 14 25 94 60 90 90 124 10 20 30 21 3 960

 * ACOTACIÓN NO CONFORME CON LA NORMA ISO 15552

BRIDA ANTERIOR - MODELO C
CÓDIGO Ø TF UF E MF R ØFB W PESO (G)

W0950322002 32 64 80 50 10 32 7 16 246
W0950402002 40 72 90 55 10 36 9 20 290
W0950502002 50 90 110 65 12 45 9 25 522
W0950632002 63 100 120 75 12 50 9 25 670
W0950802002 80 126 153 95 16 63 12 30 1420
W0951002002 100 150 178 115 16 75 14 35 2040
W0951252002 125 180 220 140 20 90 16 45 4300

NOTA: 1 PIEZA CON 4 TORNILLOS
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FIJACIONES (CONTINUACIÓN)

NOTA: 1 PIEZA CON 4 TORNILLOS

NOTA: 1 PIEZA

+ = AÑADIR LA CARRERA

BRIDA POSTERIOR - MODELO C
CÓDIGO Ø TF UF E MF R ØFB ZF PESO (G)

W0950322002 32 64 80 50 10 32 7 130 246
W0950402002 40 72 90 55 10 36 9 145 290
W0950502002 50 90 110 65 12 45 9 155 522
W0950632002 63 100 120 75 12 50 9 170 670
W0950802002 80 126 153 95 16 63 12 190 1420
W0951002002 100 150 178 115 16 75 14 205 2040
W0951252002 125 180 220 140 20 90 16 245 4300

TUERCA PARA VÁSTAGO - MODELO S
CÓDIGO Ø F H CH PESO (G)

095032201 32 M10x1.25 6 17 6
0950402010 40 M12x1.25 7 19 12
0950502010 50/63 M16x1.5 8 24 20
0950802010 80/100 M20x1.5 9 30 32
0951252010 125 M27x2 12 41 74



NEUMÁTICA GATES® GATES

GATES.COM58 ACTUADORES

ÍN
D

IC
E

A
C

TU
A

D
O

R
ES

U
LT

R
IC

E
S

 LE
C

T
U

S
 

U
LT

R
IC

E
S

U
LT

R
IC

E
S

 LE
C

T
U

S
 

U
LT

R
IC

E
S

U
LT

R
IC

E
S

 LE
C

T
U

S
 

U
LT

R
IC

E
S

FIJACIONES (CONTINUACIÓN)

HORQUILLA MODELO GK-M
CÓDIGO Ø ØM C B A L F D N PESO (G)

W0950322020 32 10 20 10 20 52 40 M10x1.25 26 92
W0950402020 40 12 24 12 24 62 48 M12x1.25 32 148
W0950502020 50 16 32 16 32 83 64 M16x1.5 40 340
W0950502020 63 16 32 16 32 83 64 M16x1.5 40 340
W0950802020 80 20 40 20 40 105 80 M20x1.5 48 690
W0950802020 100 20 40 20 40 105 80 M20x1.5 48 690
W0951252020 125 30 54 30 50 148 110 M27x1.25 65 1835

NOTA: 1 PIEZA

NOTA: 1 PIEZA

RÓTULA - MODELO GA-M
CÓDIGO Ø ØM C B1 B A L F D ØG CH ØG1 PESO (G)

W0950322025 32 10 15 10.5 14 28 57 43 M10x1.25 15 17 19 78
W0950402025 40 12 17 12 16 32 66 50 M12x1.25 17.5 19 19 116
W0950502025 50 16 22 15 21 42 85 64 M16x1.5 22 22 22 226
W0950502025 63 16 22 15 21 42 85 64 M16x1.5 22 22 22 226
W0950802025 80 20 26 18 25 50 102 77 M20x1.5 27.5 30 27 404
W0950802025 100 20 26 18 25 50 102 77 M20x1.5 27.5 30 27 404
W0951252025 125 30 36 25 37 70 145 110 M27x1.5 40 41 50 1190
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FIJACIONES (CONTINUACIÓN)

NOTA: 1 PIEZA

RÓTULA AUTOALINEANTE - MODELO GA-K
CÓDIGO Ø A B C D ØF ØE SW1 SW2 SW3 SW4 SW5 PESO (G)

W0950322030 32 M10x1.25 20 20 71 22 4 12 30 30 19 17 216
W0950402030 40 M12x1.25 24 20 75 22 4 12 30 30 19 19 220
W0950502030 50 M16x1.5 32 32 103 32 4 20 41 41 30 24 620
W0950502030 63 M16x1.5 32 32 103 32 4 20 41 41 30 24 620
W0950802030 80 M20x1.5 40 40 119 32 4 20 41 41 30 30 680
W0950802030 100 M20x1.5 40 40 119 32 4 20 41 41 30 30 680

CHARNELA INTERMEDIA

+  =  AÑADIR LA CARRERA
+ 1/2  =  AÑADIR MEDIA CARRERA

CHARNELA INTERMEDIA - MODELO EN, PARA SERIE STD
CÓDIGO Ø X(MIN) XV X(MAX) TM TL TD E9 TK UW PESO (G)

950322007 32 63 73 83 50 12 12 22 65 282
950402007 40 72 82.5 93 63 16 16 28 75 582
950502007 50 83 90 97 75 16 16 32 95 880
950632007 63 86.5 97.5 108.5 90 20 20 35 105 1230
950802007 80 104 110 116 110 20 20 40 130 2030
951002007 100 113.5 120 126.5 132 25 25 45 145 2600
951252007 125 135 145 155 160 25 25 50 175 3900

NOTA: 1 PIEZA, 4 TORNILLOS Y 2 EJES
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CHARNELA INTERMEDIA (CONTINUACIÓN)

+  =  AÑADIR LA CARRERA
+ 1/2  =  AÑADIR MEDIA CARRERA

CHARNELA INTERMEDIA - MODELO EN, PARA TIPO A
CÓDIGO Ø X(MIN) XV X(MAX) TM TL TD E9 TK UW PESO (G)

950322107 32 63 73 83 50 12 12 22 65 170
950402107 40 72 82.5 93 63 16 16 28 75 360
950502107 50 83 90 97 75 16 16 32 95 580
950632107 63 86.5 97.5 108.5 90 20 20 35 105 950
950802107 80 104 110 116 110 20 20 40 130 1480
951002107 100 113.5 120 126.5 132 25 25 45 145 2140
951252107 125 135 145 155 160 25 25 50 175 2950

+  =  AÑADIR LA CARRERA
+ 1/2  =  AÑADIR MEDIA CARRERA

CHARNELA INTERMEDIA - MODELO EN, PARA SERIE 3
CÓDIGO Ø X(MIN) XV X(MAX) TM TL TD E9 TK UW PESO (G)

950322207 32 63 73 83 50 12 12 22 65 3
950402207 40 72 82.5 93 63 16 16 28 75 8
950502207 50 83 90 97 75 16 16 32 95 15
950632207 63 86.5 97.5 108.5 90 20 20 35 105 15
950802207 80 104 110 116 110 20 20 40 130 15
951002207 100 113.5 120 126.5 132 25 25 45 145 20
951252207 125 135 145 155 160 25 25 50 175 20

NOTA: 1 PIEZA, 4 TORNILLOS Y 2 EJES

NOTA: 1 PIEZA, 4 TORNILLOS Y 2 EJES
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CHARNELA INTERMEDIA (CONTINUACIÓN)

CONTRACHARNELA PARA MODELO EN - MODELO EL
CÓDIGO Ø A A1 B C C1 D1 D2 D E H ØL PESO (G)

W0950322009 32 46 32 18 30 15 11 7 12 6.5 10.5 22 162
W0950402009 40 55 36 21 36 18 15 9 16 8.5 12 28 278
W0950402009 50 55 36 21 36 18 15 9 16 8.5 12 28 278
W0950632009 63 65 42 23 40 20 8 11 20 10.5 13 35 414
W0950632009 80 65 42 23 40 20 18 11 20 10.5 13 35 414
W0951002009 100 75 50 28.5 50 25 20 13 25 12.5 16 40 715
W0951002009 125 75 50 28.5 50 25 20 13 25 12.5 16 40 715

NOTA: 2 PIEZAS CON 4 TORNILLOS
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BLOQUEO MECÁNICO DE VÁSTAGO

DATOS TÉCNICOS
PRESIÓN DE PILOTAJE

bar 4 a 8
Mpa 0.4 a 0.8

TEMPERATURA 
DE FUNCIONAMIENTO

°C _10 a    80
°F 14 a 176

FUNCIONAMIENTO NC-Bidireccional

MECÁNICA
Doble tenaza con bloqueo

Retorno para contrarresorte

FUERZA DE SUJECIÓN
Ø 32 40 50 63 80 100 125
N 650 1100 1600 2500 4000 6300 8700

MATERIAL
CUERPO Aluminio
MORDAZA Latón
RESORTE NBR
PISTÓN Material sintético adicionado a Teflón®

JUNTAS NBR
CONEXIÓN PILOTAJE M5 o 1/8’’

Fig. 1 Fig. 2

PRINCIPIO DE FUNCIONAMIENTO

El bloqueo mecánico - de vástago es un mecanismo 
de tipo normalmente cerrado; en ausencia de pilotaje 
neumático, las dos mordazas (A) bloquean el vástago del 
cilindro (fig. 1); al inicio del pilotaje neumático, el pistón 
guía fuerza las dos mordazas a unirse, venciendo la fuerza 
del contrarresorte (B) y haciendo por tanto posible el 
deslizamiento del vástago (fig. 2). Es importante recordar 
que el funcionamiento del bloqueo mecánico de vástago 
es de tipo estático, por lo tanto es necesario bloquear 
neumáticamente el vástago del cilindro antes de efectuar 
el bloqueo mecánico.
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DIMENSIONES

+ = AÑADIR LA CARRERA

DIMENSIONES
CÓDIGO Ø L1 L2 L4 L7 L8 D D1 D2 D3

W5010001102 32 58 48 8 45 34 12 30 35 25
W5010001103 40 65 55 8 50 38 16 35 40 28
W5010001104 50 82 70 15 60 48 20 40 50 35
W5010001109 63 82 70 15 70 49.5 20 45 60 38
W5010001106 80 110 90 18 90 61 25 45 80 48
W5010001107 100 115 100 18 104 68 25 55 100 58
W5010001108 125 167 122 22 105 86.5 32 60 130 65

CÓDIGO H A T1 M Z Q L0 L PESO (G)

W5010001102 46.5 32.5 13 M6 M6X20 M5 94 162 150
W5010001103 53 38 13 M6 M6X20 G1/8 105 180 200
W5010001104 64 46.5 16 M8 M8X30 G1/8 106 200 500
W5010001109 75 56.5 16 M8 M8X30 G1/8 121 215 700
W5010001106 95 72 20 M10 M10X35 G1/8 128 251 1700

W5010001107 110.5 89 20 M10 M10X35 G1/8 138 266 2700
W5010001108 150 110 30 M12 M12X40 G1/8 160 347 5600
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UNIDAD DE GUÍAS

Las unidades de guía serie DS-DH-DM garantizan una óptima guía de alineación y el efecto antirrotación del cilindro neumático 
unida a la misma; las unidades de guía son utilizables individualmente o combinadas al objeto de realizar unidades de manipulación 
completas, en este caso es posible enbridar las unidades de guía utilizando los anclajes de tipo “A” y “C”  (pie y brida). Las unidades de 
guía son acoplables con los cilindros ISO 15552 (Ø 32÷100 mm). Están disponibles las versiones:

	■ PERFIL U*: para cargas y velocidades limitadas (GDS)

	■ PERFIL H*: para cargas elevadas (GDH)

	■ PERFIL H**: para velocidades elevadas (GDM)

*Casquillo a bronce 
**Rodamiento a bolas

CARRERAS ESTÁNDAR: 50 - 100 - 150 - 200 - 250 - 320 - 400 - 500

Para consulta de peso, revisar los datos técnicos generales.

COMPONENTES

SERIE GDS-GDH
Cuerpo: aleación de aluminio
Casquillo de guía: bronce sinterizado auto lubricante y juntas segmento rascador
Vástagos: acero cromado y rectificado

SERIE GDM
Cuerpo: aleación de aluminio
Casquillo de guía: cojinetes esféricos guía alineados y juntas segmento rascador
Vástagos: acero inoxidable templado

GRÁFICO DE CARGAS

S = SALIENTE
B = CENTRO DE GRAVEDAD
P = CARGA UTIL´
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DIMENSIONES

+ = AÑADIR LA CARRERA
�  =  AGUJERO PARA CLAVIJAS 

DE CENTRAJE

DIMENSIONES TIPO GDS
Ø A A1 B B1 C C1 DH7 E E1 E2 E3 F F1

32 48 45 100 95 48 12 6 32.5 32.5 78 58 M6 6.5
40 56 53 106 101 58 15 6 38 38 84 64 M6 6.5
50 66 63 125 120 59 15 6 46.5 46.5 100 80 M8 8.5
63 76 73 132 127 76 15 6 56.2 56.5 105 95 M8 8.5
80 98 95 165 180 90 16 6 72 72 130 130 M10 11

100 118 115 185 160 110 16 6 89 89 150 150 M10 11
Ø F2H7 G H I L L1 M N O O1 ØS CH

32 6 18 31 74 108 94 46 17 7.8 7.8 12 15
40 6 21 36 80 120 105 52 21 10 10 12 15
50 6 24 45 96 130 106 65 25 6.3 6.3 16 22
63 6 24 45 104 145 121 65 25 9.8 9.8 16 22
80 6 31 56 130 170 128 71 34 20 9 20 27

100 6 31 56 152 190 138 71 397.8 20 10.5 20 27
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DIMENSIONES (CONTINUACIÓN)

+=  AÑADIR LA CARRERA
� = AGUJERO PARA CLAVIJAS DE CENTRAJE

DIMENSIONES TIPO GDH-GDM
Ø A A1 B B1 C C1 CH DH7 E E2 E3 F

32 49 45 97 90 125 12 13 6 32.5 78 61 61
40 58 54 115 110 139 15 15 6 38 84 69 69
50 69 63 137 130 148 15 22 6 46.5 100 85 85
63 85 79 152 145 182 15 22 6 56.5 105 100 100
80 105 99 189 180 215 20 27 6 72 130 130 130

100 129 120 213 200 220 20 27 6 89 150 150 150
Ø F1 F2H7 G H I L L1 M N O ØS U

32 6.5 6 18 31 74 177 94 48 17 4.3 12 76
40 6.5 6 21 36 87 192 105 53 21 11 16 81
50 8.5 6 24 45 104 205 106 63 26 18.5 20 78
63 8.5 6 24 45 119 137 121 62 26 15.3 20 111
80 11 6 31 56 148 280 128 76 34 21 25 128

100 11 6 31 56 172 280 138 76 39 24.5 25 128
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CÓDIGOS

DIMENSIONES VERSIÓN BLOQUEO VÁSTAGO + UNIDAD DE GUÍA COD. 137

CÓDIGOS DE PEDIDO UNIDADES DE GUIADO
VERSIÓN CÓDIGO CALIBRE REFERENCIA

DESLIZAMIENTO SOBRE CASQUILLOS (GDS) W0700321... 32 UNIT MW DS 032...

W0700401... 40 UNIT MW DS 040...

W0700501... 50 UNIT MW DS 050...

W0700631... 63 UNIT MW DS 063...

W0700801... 80 UNIT MW DS 080...

W0701001... 100 UNIT MW DS 100...

DESLIZAMIENTO SOBRE CASQUILLOS (GDH) W0700322...* 32 UNIT MW DH 032...
W0700402...* 40 UNIT MW DH 040...
W0700502... 50 UNIT MW DH 050...
W0700632... 63 UNIT MW DH 063...
W0700802... 80 UNIT MW DH 080...
W0701002... 100 UNIT MW DH 100...

También disponible en la versión V-Lock 
DESLIZAMIENTO SOBRE COJINETES (GDM) W0700323...* 32 UNIT MW DM 032...

W0700403...* 40 UNIT MW DM 040...
W0700503... 50 UNIT MW DM 050...
W0700633.. 63 UNIT MW DM 063...
W0700803... 80 UNIT MW DM 080...
W0701003... 100 UNIT MW DM 100...

También disponible en la versión V-Lock 

DIMENSIONES
Ø C

32 74
40 85
50 107
63 107
80 136

100 143
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SENSORES MAGNÉTICOS DE POSICIÓN

SENSOR TIPO CUADRADO

SENSOR RETRÁCTIL

SOPORTE DE SENSORES PARA SENSORES TIPO CUADRADO Y OVALADO

SENSOR SERIE DSM

SENSOR TIPO OVALADO
Última generación, fijación segura Tradicional

Puede usarse en cilindros ISO 15552, 
en la serie STD y en la serie 3.

Para códigos y datos técnicos generales, véase el capítulo de sensores.

Ø 32 A 40
CÓDIGO DESCRIPCIÓN

W095000171 Placa D.32-40

Ø 80 A 125
CÓDIGO DESCRIPCIÓN

W0950001713 Placa D.80-100-125

Ø 50 A 63
CÓDIGO DESCRIPCIÓN

W0950001712 Placa D.50-63

SENSORES DE POSICIÓN
MODELO PARA CILINDROS ISO 15552

LTS Tipo A - serie 3
LTL Tipo A

LTSL TL

Para “Datos técnicos generales” y detalles de uso, 
véase el capítulo de sensores
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PLACAS PORTA SENSORES MOD. DSM

ADAPTADOR PARA SENSOR RASANTE

MONTAJE

Ø 32 A 40
CÓDIGO DESCRIPCIÓN

W0950000711 Placa D.32-40 DST 80

Ø 50 A 63
CÓDIGO DESCRIPCIÓN

W0950000712 Placa D.50-63 DST 81

Ø 80 A 125
CÓDIGO DESCRIPCIÓN

W0950000713 Placa D.80-100-125 DST 82

Ø 80 A 125
CÓDIGO DESCRIPCIÓN

W0950000713 Placa D.80-100-125 DST 82

1.	 Cilindro ISO 15552 con camisa serie STD y serie 3

2.	 Soporte mod. DST (Ø 32 a 125)

3.	 Adaptador

4.	 Sensores rasante “con introducción vertical”
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CILINDRO ISO 15552 – SERIE HCR (ALTA RESISTENCIA A LA CORROSIÓN)

En algunas aplicaciones, los cilindros están expuestos a ambientes 
agresivos (por ejemplo, la industria láctea, ortofrutícola, 
alimentaria) o a sustancias o lavados con detergentes agresivos 
(por ejemplo, soda cáustica, ácido clorhídrico y ácido láctico). En 
estas condiciones, los cilindros de la serie HCR garantizan una 
mejor resistencia a la corrosión, Cilindros fabricados según ISO 
15552, diseñados y construidos con materiales y/o tratamientos 
de superficie altamente resistentes a la corrosión. Vienen en varias 
versiones y con una gama específica de accesorios:

	■ Con o sin imán

	■ Con vástago simple o pasante 
También disponible con forro en la serie 
STD o en la serie 3.

DATOS TÉCNICOS

PRESIÓN OPERATIVA MÁXIMA
bar 10

MPa 1
psi 145

INTERVALO DE TEMPERATURAS °C –10 a +60

RESISTENCIA EN AMBIENTES CORROSIVOS A 20ºC
Solución básica (hidróxido de sodio - pH máx. 12)

Solución ácida (ácido clorhídrico - pH mín. 2.5)
Prueba de niebla salina según DIN 50021-SS, 500 horas.

FLUIDO Aire sin lubricado. Si se lubrica, esta debe ser continua.
DIÁMETROS mm 32; 40; 50; 63; 80; 100; 125

CARRERAS ESTÁNDAR 
mm para diámetros de Ø 32 a 80, carreras de 1 a 2800

para diámetros de Ø 100 a 125, carreras de 1 a 2600

VERSIONES
Doble efecto, Doble efecto amortiguado, Vástago pasante amortiguado

(las versiones magnética y no magnética están disponibles para todas las versiones)
JUNTAS Juntas del vástago hechas de poliuretano, las demás juntas en NBR
FUERZAS GENERADAS A 6 BARES EMPUJE/RETRACCIÓN Véanse los "datos técnicos" al inicio del capitulo
PESOS Véanse los "datos técnicos" al inicio del capitulo
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COMPONENTES

1.	 VÁSTAGO: AISI 316, cromado en profundidad

2.	 CABEZA: aluminio anodizado fundido a presión revestimiento de poliuretano

3.	 JUNTA DEL VÁSTAGO: poliuretano especial

4.	 GUÍA DEL VÁSTAGO: tira de acero con injertos de bronce y PTFE

5.	 CAMISA: aluminio calibrado anodizado

6.	 SEMI-PISTÓN: hecho de tecnopolímero autolubricante con aceite de amortiguación incorporado 
(aluminio con cojinete de tecnopolímero para Ø 80, 10 y 125.)

7.	 JUNTA DEL PISTÓN: NBR

8.	 IMÁN: plastoferrita

9.	 BUFFER + JUNTAS ESTÁTICAS: NBR

10.	JUNTA DE AMORTIGUACIÓN: NBR

11.	PUNZÓN: AISI 316

12.	TORNILLOS: AISI 31
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JUNTA DE VÁSTAGO PARA APLICACIÓN HIGIÉNICAMENTE SENSIBLE

PASADORES DE AMORTIGUACIÓN SIN RECESOS

PROTECCIÓN DOBLE DE CABEZA

GRASA PARA USO ALIMENTICIO

Sin estancamiento de fluidos, ni siquiera con el cilindro hacia arriba. Este tipo de junta no está disponible para Ø 125.

Pasador y casquillo anti-eyección de acero inoxidable AISI 316, que sobresalen de la cabeza y con una ranura pasante para 
destornillador para evitar el estancamiento del fluido.

1.	 REVESTIMIENTO DE POLIUREATNO

2.	 ANODIZACIÓN

3.	 CABEZA HECHA DE ALEACIÓN DE ALUMINIO FUNDIDO A PRESIÓN

1.	 NSF H1 CERTIFICADO

2.	 ADHESIVO, RESISTENTE AL AGUA
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DIMENSIONES

VERSIÓN DE VÁSTAGO ESTÁNDAR

VERSIÓN DE VÁSTAGO PASANTE

SERIE STD 
SERIE 3

+ = AÑADIR LA CARRERA
++  = AÑADIR DOS VECES LA CARRERA

SERIE STD 
SERIE 3

DIMENSIONES
Ø PL VD A B B1 WH C1 CH1 CH2 CH3 KK D TG VA

32 10 6.5 10 30 28 26 16 10 17 6 M10x1.25 12 32.5 4
40 12 8 10 35 33 30 20 13 19 6 M12x1.25 16 38 4
50 14 13 10 45 38 37 25 17 24 8 M16x1.5 20 46.5 4
63 16 14 10 45 40 37 25 17 24 8 M16x1.5 20 56.5 4
80 18 12 12 45 43 46 33 22 30 10 M20x1.5 25 72 4

100 20 14 12 55 49 51 38 22 30 10 M20x1.5 25 89 4
125 25 20 10 60 54 65 45 27 41 12 M27x2 32 110 6

Ø F EE RT E E1 MIN E1 MAX L L0 ZM BG N P Q

32 22 G1/8 M6 46 5.5 8.4 120 94 146 14.5 4.5 6 4
40 24 G1/4 M6 54 4.5 8.4 135 105 165 14.5 4.5 6 4
50 32 G1/4 M8 64.5 4.5 8.9 143 106 180 17.5 5.5 6 6
63 32 G3/8 M8 75.5 4.1 9.5 158 121 195 17.5 5.5 6 6
80 40 G3/8 M10 94 6.2 12.2 174 128 220 21.5 5.5 10 7

100 40 G1/2 M10 111 6.7 12.2 189 138 240 21.5 5.5 10 7
125 54 G1/2 M12 135 5.7 12.7 225 160 290 25.5 6.5 12 8
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CLAVES DE CODIFICACIÓN
CIL 121 0 32 0050 B L

TIPOLOGÍA DIÁMETRO CARRERA MATERIAL JUNTAS

121 Doble efecto 
amortiguado

0 Diámetro 32
Para carreras máximas 

consultar los datos técnicos

B Vástago AISI 316, vástago de 
aluminio, estándar para todos los 

cilindros de Ø 32 a Ø 63

L Juntas del vástago hechas 
de poliuretano especial; las 

demás juntas hechas de NBR

▲ 122 Vástago pasante S Estándar no magnético 40

W Vástago AISI 316, vástago de 
tecnopolímero: estándar para todos los 
cilindros de Ø 80 a Ø 125,  de Ø 32 a Ø 

63 con carreras > 999 y de Ø 32 a Ø 125 
para versiones con vástago pasante

124 Doble efecto no 
amortiguado

3 Serie 3 50

4 Serie 3 no magnético 63
80

■ 100
■ 125

CÓDIGOS

FIJACIONES

▲ Sólo disponible para versiones con pistón de aluminio (W)

■ En el código del cilindro con el dígito S, 3 o 5 en la cuarta posición, el diámetro 100 se 
convierte en A1; el diámetro 125 se convierte en A2

ACCESORIOS

+ = AÑADIR LA CARRERA

FIJACIÓN DE PIE DE ACERO INOXIDABLE (AISI 304)
CÓDIGO Ø Ø AB AH AO AT AU TR E XA SA PESO (G)

W095X322001 32 7 32 11 4 24 32 45 144 142 85
W095X402001 40 9 36 8 4 28 36 52 163 161 95
W095X502001 50 9 45 15 5 32 45 65 175 170 200
W095X632001 63 9 50 13 5 32 50 75 190 185 225
W095X802001 80 12 63 14 6 41 63 95 215 210 435
W095XA12001 100 14 71 16 6 41 45 115 230 220 555
W095XA22001 125 18 90 25 8 45 90 140 270 250 1145

NOTA: 1 PZA. CON 2 TORNILLOS
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FIJACIONES (CONTINUACIÓN)

+ = AÑADIR LA CARRERA

CHARNELA HEMBRA DE ACERO INOXIDABLE - MODELO B (AISI 304)
CÓDIGO Ø UB CB FL Ø CD XD MR L PESO (G)

W095X322003 32 45 26 22 10 142 10 9 175
W095X402003 40 52 28 25 12 160 12 9 225
W095X502003 50 60 32 27 12 170 12 11 425
W095X632003 63 70 40 32 16 190 16 11 635
W095X802003 80 90 50 36 16 210 16 14 1270
W095XA12003 100 110 60 41 30 230 20 14 2000
W095XA22003 125 130 70 50 35 275 25 20 3715

NOTA: SUMINISTRADA CON 4 TORNILLOS Y 4 ARANDELAS. SIN PASADOR

PASADOR DE CHARNELA HEMBRA DE ACERO INOXIDABLE (AISI 304)
CÓDIGO Ø A B C D E PESO (G)

W095X322050 32 53 46 1.1 10 9.6 35
W095X402050 40 60 53 1.1 12 11.5 55
W095X502050 50 68 61 1.1 12 11.5 65
W095X632050 63 78 71 1.1 16 15.2 125
W095X802050 80 98 91 1.1 16 15.2 160
W095XA12050 100 118 111 1.3 20 19 295
W095XA22050 125 139 132 1.3 25 23.9 540

NOTA: 1 PZA. CON 2 ANILLOS DE SEGURIDAD
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+ = AÑADIR LA CARRERA

FIJACIONES (CONTINUACIÓN)

CHARNELA MACHO DE ACERO INOXIDABLE - MODELO BA (AISI 304)
CÓDIGO Ø EW FL MR ØCD L XD PESO (G)

W095X322004 32 26 22 10 10 9 142 195
W095X402004 40 28 25 12 12 9 160 265
W095X502004 50 32 27 12 12 11 170 445
W095X632004 63 40 32 16 16 11 190 715
W095X802004 80 50 36 16 16 14 210 1375
W095XA12004 100 60 41 20 20 14 230 2165
W095XA22004 125 70 50 25 25 20 275 3800

CONTRACHARNELA DE ACERO INOXIDABLE ISO PARA EL MODELO B - MODELO GL (AISI 304)
CÓDIGO Ø A B C D E F G H I L M N PESO (G)

W095X322008 32 26 20 6.6 10 38 18 32 31 51 3 8 10 165
W095X402008 40 28 22 6.6 12 41 22 36 35 54 2 10 15 235
W095X502008 50 32 26 9 12 50 30 45 45 65 3 12 16 460
W095X632008 63 40 30 9 16 52 35 50 50 67 2 14 16 590
W095X802008 80 50 30 11 16 66 40 63 60 86 7 14 20 1000
W095XA12008 100 60 38 11 10 76 50 71 70 96 5 17 20 1515
W095XA22008 125 70 45 14 25 94 60 90 90 124 10 70 30 3170

NOTA: EMPAQUETADA INDIVIDUALMENTE

NOTA: SUMINISTRADA CON 4 TORNILLOS Y 4 ARANDELAS.
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FIJACIONES (CONTINUACIÓN)

BRIDA DELANTERA DE ACERO INOXIDABLE - MODELO C (AISI 304)
CÓDIGO Ø UF TF E R MF ØFB W PESO (G)

W095X322002 32 80 64 45 32 10 7 16 220
W095X402002 40 90 72 52 36 10 9 20 280
W095X502002 50 110 90 65 45 12 9 25 540
W095X632002 63 120 100 75 50 12 9 25 680
W095X802002 80 150 126 95 63 16 12 30 1550
W095XA12002 100 170 150 115 75 16 14 35 2100
W095XA22002 125 205 180 140 90 20 16 45 3950

NOTA: SUMINISTRADA CON 4 TORNILLOS

+ = AÑADIR LA CARRERA

BRIDA TRASERA DE ACERO INOXIDABLE - MODELO C (AISI 304)
CÓDIGO Ø UF TF E R MF ØFB ZF PESO (G)

W095X322002 32 80 64 45 32 10 7 105 220
W095X402002 40 90 72 52 36 10 9 115 280
W095X502002 50 110 90 65 45 12 9 118 540
W095X632002 63 120 100 75 50 12 9 133 680
W095X802002 80 150 126 95 63 16 12 144 1550
W095XA12002 100 170 50 115 75 16 14 154 2100
W095XA22002 125 205 180 140 90 20 16 245 3950

NOTA: SUMINISTRADA CON 4 TORNILLOS
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FIJACIONES (CONTINUACIÓN)

TUERCA DE ACERO INOXIDABLE PARA VÁSTAGO (AISI 316)
CÓDIGO Ø F H CH PESO (G)

W095X322011 32 M10x1.25 6 17 8
W095X402011 40 M12x1.25 7 19 11
W095X502011 50 M16x1.5 8 24 18
W095X502011 63 M16x1.5 8 24 18
W095X802011 80 M20x1.5 9 30 31
W095X802011 100 M20x1.5 9 30 31
W095XA22011 125 M27x2 12 41 81

NOTA: EMPAQUETADA INDIVIDUALMENTE

GK-M MODELO HORQUILLA DE ACERO INOXIDABLE (AISI 304)
CÓDIGO Ø A B C D L ØM PESO(G)

W095X322020 32 20 10 20 M10x1.25 40 10 90
W095X402020 40 24 12 24 M12x1.25 48 12 145
W095X502020 50 32 16 32 M16x1.5 64 16 325
W095X502020 63 32 16 32 M16x1.5 64 16 325
W095X802020 80 40 20 40 M20x1.5 80 20 680
W095X802020 100 40 20 40 M20x1.5 80 20 680

NOTA: EMPAQUETADA INDIVIDUALMENTE
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SENSOR INSERTABLE TIPO CUADRADO (PARA AMBIENTES CORROSIVOS)

SOPORTE DE SENSOR

SENSORES MAGNÉTICOS

Para códigos y “Datos técnicos generales”, véase el 
capitulo de sensores.

SOPORTE DE SENSOR
CÓDIGO Ø DESCRIPCIÓN

W0950001100 32 a 125 Soporte de sensor

NOTA: EMPAQUETADA INDIVIDUALMENTE

MATERIAL

	■ Soporte: Aluminio

	■ Sujetador del sensor: aluminio

	■ Tornillo de fijación: acero inoxidable
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CILINDROS COMPACTOS

Cilindro compacto serie “LINER” realizado según la norma ISO 21287 disponible en múltiples versiones en grado de satisfacer las 
diferentes exigencias del mercado:

Los cabezales han sido eliminados para facilitar la instalación, mejorar la robustez y la precisión. El metal de la camisa está diseñado 
para soportar trabajos pesados,esfuerzos de tracción e impacto. Las piezas de tecnopolímero pueden soportar empujes dinámicos y 
neumáticos. La camisa actúa virtualmente como un “rodamiento” al que se añaden la mayoría de los accesorios del usuario. La amplia 
gama de anclajes proporciona numerosos puntos de fijación. Se pueden montar interruptores magnéticos insertables en las ranuras de 
los cilindros para identificar la posición.

	■ Ejecución magnético y no-magnético

	■ Doble efecto vástago simple o pasante

	■ Doble efecto vástago pasante hueco

	■ Simple efecto vástago extendido, retraído y pasante

	■ Simple efecto vástago pasante hueco

	■ Versión antirrotación doble efecto y doble efecto 
vástago pasante

	■ Posible elección entre juntas en POLIURETANO o FKM/
FPM (para altas temperaturas)

	■ Medidas y distancias entre centros conforme a la 
normativa ISO 2128

DATOS TÉCNICOS
POLIURETANO FKM/FPM

PRESIÓN MÁXIMA DE FUNCIONAMIENTO
bar 10

MPa 1
psi 145

TEMPERATURA DE FUNCIONAMIENTO
°C -10 ÷ +60 (Ø 20 ÷ 63) -10 ÷ +150 (Cil. no-magnéticos)

-10 ÷ +80 (Ø 80 ÷ 100)
FLUIDO Aire no lubricado, si utiliza aire lubricado, la lubricación debe ser continua
DIÁMETROS mm 20; 25; 32; 40; 50; 63; 80; 100 fijaciones norma ISO 21287
TIPO DE CONSTRUCCIÓN A perfil

VERSIÓN
Doble efecto, doble efecto vástago pasante, simple efecto vástago retraído y salido, simple efecto vástago pasante,

doble efecto vástago pasante hueco, doble efecto antirrotacion, doble efecto vástago pasante antirrotacion, No stick-slip
Todas las versiones tienen la posibilidad de rosca macho o hembra en vástago

IMANES PARA SENSORES Todas las versiones tienen la posibilidad de rosca macho o hembra en vástago
PRESIÓN DE ARRANQUE Ø 20 Ø 25 Ø 32 Ø 40 Ø 50 Ø 63 Ø 80 Ø 100
VÁSTAGO SIMPLE bar 0.6 0.6 0.6 0.4 0.4 0.4 0.4 0.4
VÁSTAGO PASANTE bar 0.8 0.8 0.6 0.4 0.4 0.4 0.4 0.4
FUERZAS DESARROLLADAS A 6 BAR 
EMPUJE/TRACCIÓN "Consultar datos generales" 

PESOS "Consultar datos generales" 

NOTAS DE USO
Para su correcto funcionamiento es aconsejable usar aire filtrado a 50 µm

Para evitar saltos a velocidades inferiores a 0.2 m/s, utilizar la versión No stick-slip y aire no lubricado

CILINDROS COMPACTOS ISO 21287 SERIE LINER
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COMPONENTES

1.	 VÁSTAGO: acero inoxidable, cromado a espesor

2.	 CABEZA: tecnopolímero de alto rendimiento

3.	 CAMISA: en aluminio prefilado,anodizado y calibrado

4.	 JUNTAS DEL PISTÓN: poliuretano o FKM/FPM (para altas temperaturas)

5.	 MAGNETO: plastoneodimio

6.	 JUNTAS VÁSTAGO: poliuretano o FKM/FPM (para altas temperaturas)

7.	 CASQUILLO DE GUÍA: bronce sinterizado

8.	 ANILLOS TOROIDALES ESTÁTICOS: NBR o FKM/FPM (para altas temperaturas)



NEUMÁTICA GATES® GATES

GATES.COM82 ACTUADORES

ÍN
D

IC
E

A
C

TU
A

D
O

R
ES

U
LT

R
IC

E
S

 LE
C

T
U

S
 

U
LT

R
IC

E
S

U
LT

R
IC

E
S

 LE
C

T
U

S
 

U
LT

R
IC

E
S

U
LT

R
IC

E
S

 LE
C

T
U

S
 

U
LT

R
IC

E
S

COMPONENTES Ø 32 ÷ 63

1.	 VÁSTAGO: acero C45 o inoxidable, cromado a espesor

2.	 CABEZA: tecnopolímero de alto rendimiento

3.	 CAMISA: en aluminio prefilado, anodizado y calibrado

4.	 JUNTAS DEL PISTÓN: poliuretano o FKM/FPM (para altas temperaturas)

5.	 MAGNETO: Ø 32 plastoneodimio - Ø 40 ÷ 63 plastoferrita

6.	 JUNTAS VÁSTAGO: poliuretano o FKM/FPM (para altas temperaturas)

7.	 CASQUILLO DE GUÍA: bronce sinterizado

8.	 ANILLOS TOROIDALES ESTÁTICOS: NBR o FKM/FPM (para altas temperaturas)
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COMPONENTES Ø 80, Ø 100

1.	 VÁSTAGO: acero C45 o inoxidable, cromado a espesor

2.	 CULATA: aleación de aluminio extruido anodizado

3.	 CAMISA: en aluminio prefilado, anodizado y calibrado

4.	 JUNTAS DEL PISTÓN: poliuretano o FKM/FPM (para altas temperaturas)

5.	 MAGNETO: plastoferrita

6.	 JUNTAS VÁSTAGO: poliuretano o FKM/FPM (para altas temperaturas)

7.	 CASQUILLO DE GUÍA: fleje de acero con recubrmiento de bronce e PTFE

8.	 ANILLOS TOROIDALES ESTÁTICOS: NBR o FKM/FPM (para altas temperaturas)
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POSIBILIDADES DE FIJACIÓN

A.	 Fijación de trabajos estructurales mediante un tornillo pasante, usando la rosca en la cabeza

B.	 Fijación directa trámite tornillos pasantes largos o trámite tirantes. En este caso utilizar tornillos o tirantes en material 
inoxidable amagnético (es. AISI 304)

C.	 Fijación trámite escuadras; el código de ordenación prevé la suministración de una escuadra y de dos tornillos para la fijación 
del mismo al cilindro

D.	 Fijación con una brida montada en la cabeza delantera o trasera; el código de ordenación prevé la suministración de la 
escuadra y de 4 tornillos para la fijación de la misma al cilindro

E.	 Fijación trámite charnela con rótula, permite recuperar ligeros desajustes del sistema y de trabajar con un grado de libertad el 
código de orden prevé la suministración de la charnela y de 4 tornillos para la fijación de la misma al cilindro

FUERZA DEL MUELLE DEL CILINDRO SIMPLE EFECTO (TEÓRICA)
DIÁMETRO Ø 20 Ø 25 Ø 32 Ø 40 Ø 50 Ø 63 Ø 80 Ø 100
FUERZA MÍN. (N) 8.4 13.9 19.00 24.80 36.30 50.20 77.60 131.80
FUERZA MÁX. (N) 20.90 33.20 35.90 53.70 62.20 82.30 118.90 183.30

CARRERAS PARA CILINDROS COMPACTOS ISO 21287
CARRERA ESTÁNDAR CARRERA ESTÁNDAR CARRERA MÁX. ACONSEJABLE CARRERA MAX. ACONSEJABLE CARRERA MÁX

Para simple efecto Otras tipologías Otras tipologías Para antirrotación Para vástago pasante hueco
Ø 20 a100 → de 1 a 25 mm Ø 20 a25 → de 1 a 60 mm Ø 20 a 25 → de 300 mm Ø 20 a 63 → de 120 mm Ø 20 a40 → de 1 a 80 mm

Ø 32 a100 → de 1 a 80 mm Ø 32 a 63 → de 400 mm Ø 80 a 100 → de 150 mm Ø 80 a 100 → de 1 a 160 mm
Ø 80 a 100 → de 500 mm Ø 50 a 63 → de 1 a 100 mm

CARRERAS MÁXIMAS ACONSEJABLES, VALORES SUPERIORES PUEDEN CREAR PROBLEMAS DE FUNCIONAMIENTO.
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CARGAS MÁXIMAS VERSIÓN ANTIRROTACIÓN

FUERZA TRANSVERSAL ANTIRROTACIÓN FUERZA TRANSVERSAL 
ANTIRROTACIÓN VÁSTAGO PASANTE

TORSIÓN EN FUNCIÓN DE LA CARRERA

Stroke (mm)
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DIMENSIONES

SE-DE VÁSTAGO MACHO

SE VÁSTAGO EXTENDIDO

SE VÁSTAGO EXTENDIDO MACHO

+ = AÑADIR LA CARRERA
* = TRATADO CON TOLERANCIAS 
1 = RANURA PARA SENSOR
2 = REBAJE PARA TORNILLO DIN 7984

DIMENSIONES VERSIÓN VÁSTAGO PASANTE Ø 20 ÷ 50
Ø AF AM BG CH CH1 ØD1H9 ØD5 E E1 EE KF KK

20 14 16 17.5 8 13 6 7.5 35.9 36.5 M5 M6 M8
25 14 16 17.5 8 13 6 7.5 39.5 40 M5 M6 M8
32 16.5 19 21.5 10 17 6 9 47 48.2 G1/8 M8 M10x1.25
40 16.5 19 21.5 10 17 6 9 55.5 56.5 G1/8 M8 M10x1.25
50 17 22 21 13 19 6 10.5 66.5 67.8 G1/8 M10 M12x1.25
Ø LA ØMM PL ØRR RT T T2 TG±0.2 WH ZA0.3 ZB

20 4.2 10 12 4.2 M5 2.5 3 22 6 37 43
25 4.2 10 13 4.2 M5 2.5 3.5 26 6 39 45
32 4 12 16 5.1 M8 3.5 4 32.5 7 44 51
40 4 12 16 5.1 M8 3.5 4 38 7 45 52
50 4.5 16 15.5 6.8 M16 4 3 46.5 8 45 53
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DIMENSIONES (CONTINUACIÓN)

SE-DE VÁSTAGO MACHO

SE VÁSTAGO EXTENDIDO

SE VÁSTAGO EXTENDIDO MACHO

+ = AÑADIR LA CARRERA
* = TRATADO CON TOLERANCIAS 
1 = RANURA PARA SENSOR
2 = REBAJE PARA TORNILLO DIN 7984

22

1

284-294

280-290

283-293

PL
1

WH PL

RT

ZB+

PL

KF

AF

E

BG

ZA +

BG E

E1

TG

EE

LA

CH

TGLA

PL
1

* T2

ØM
M

ØD
5

ØR
R

ØD
1

T

CH 1

AM

KK

WH +

CH 1

AM

KK

WH +

DIMENSIONES VERSIÓN DOBLE EFECTO Ø 63 ÷ 100 Y SIMPLE EFECTO Ø 63 ÷ 100
Ø AF AM BG CH CH1 ØD1H9 ØD5 E E1 EE KF KK

63 17 22 21 13 19 8 10.5 76.5 78.5 G1/8 M10 M12x1.25
80 22 28 22.5 17 24 8 14 95.5 95.5 G1/8 M10 M16x1.5

100 24 28 25.5 22 30 8 14 114 114 G1/8 M12 M16x1.5
Ø LA ØMM PL1 PL ØRR RT T T2 TG±0.2 WH ZA0.3 ZB

63 4.5 16 8 15.4 6.8 M8 4 3.5 56.5 8 49 57
80 5 20 14 16.5 8.5 M10 5 4 72 10 54 64

100 5 25 19 19.2 8.5 M10 5 4 89 10 67 77
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DIMENSIONES (CONTINUACIÓN)

+ = AÑADIR LA CARRERA
++  =  AÑADIR 2 VECES LA CARRERA 
1 = RANURA PARA SENSOR
2 = REBAJE PARA TORNILLO DIN 7984

SE-DE VÁSTAGO MACHO PASANTE HUECO SE-DE VÁSTAGO MACHO

DIMENSIONES VERSIÓN VÁSTAGO PASANTE Ø 20 ÷ 50
Ø AF AM BG CH CH1 ØD5 E E1 EE KF KK LA

20 14 16 17.5 8 13 7.5 35.5 36.5 M5 M6 M8 4.2
25 14 16 17.5 8 13 7.5 39.5 40 M5 M6 M8 4.2
32 16.5 19 21.5 10 17 9 47 48.2 G1/8 M8 M10x1.25 4
40 16.5 19 21.5 10 17 9 55.5 56.5 G1/8 M8 M10x1.25 4
50 17 22 21 13 19 10.5 66.5 67.8 G1/8 M10 M12x1.25 4.5
Ø ØMM ØP1 ØP2 PL ØRR RT T TG±0.2 WH ZA0.3 ZB ZM

20 10 3 1.5 12 4.2 M5 2.5 22 6 37 43 49
25 10 3 1.5 13 4.2 M5 2.5 26 6 39 45 51
32 12 4 2.5 16 5.1 M6 3.5 32.5 7 44 51 58
40 12 4 2.5 16 5.1 M6 3.5 38 7 45 52 59
50 16 6 4 15.5 6.8 M8 4 46.5 8 45 53 61
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DIMENSIONES (CONTINUACIÓN)

+ = AÑADIR LA CARRERA
++  =  AÑADIR 2 VECES LA CARRERA 
1 = RANURA PARA SENSOR
2 = REBAJE PARA TORNILLO DIN 7984

SE-DE VÁSTAGO MACHO PASANTE HUECO SE-DE VÁSTAGO MACHO

DIMENSIONES VERSIÓN VÁSTAGO PASANTE Ø 63 ÷ 100
Ø AF AM BG CH CH1 ØD5 E E1 EE KF KK LA ØMM

63 17 22 21 13 19 10.5 76.5 78.3 G1/8 M10 M12x1.25 4.5 16
80 22 28 22.5 17 24 14 95.5 95.5 G1/8 M12 M16x1.5 5 20

100 24 28 25.5 22 30 14 114 114 G1/8 M12 M16x1.5 5 25
Ø ØP1 ØP2 PL1 PL ØRR RT T TG±0.2 WH ZA0.3 ZB ZM

63 6 4 8 15.5 6.8 M8 4 56.5 8 49 54 65
80 G1/8 5 14 16.5 8.5 M10 5 72 10 54 67 64

100 G1/8 6 19 19.2 8.5 M10 5 89 10 67 57 87
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+ = AÑADIR LA CARRERA
*  =  TRATADO CON TOLERANCIAS
1 = RANURA PARA SENSOR
2 = REBAJE PARA TORNILLO DIN 7984

DIMENSIONES (CONTINUACIÓN)

ANTIRROTACIÓN VÁSTAGO PASANTE HEMBRA ANTIRROTACIÓN VÁSTAGO PASANTE MACHO

+ = AÑADIR LA CARRERA
++  =  AÑADIR 2 VECES LA CARRERA 

+ = AÑADIR LA CARRERA
++  =  AÑADIR 2 VECES LA CARRERA
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DIMENSIONES (CONTINUACIÓN)

DIMENSIONES VERSIÓN ANTIRROTACIÓN Ø 20 ÷ 50
Ø AF AM BG CH CH1 ØD1H9 ØD4 ØD5 D6 ØD7H9 ØD8 E E1 EE

20 14 16 17.5 8 13 6 17 7.5 M4 35.5 36.5 M5
25 14 16 17.5 8 13 6 22 7.5 M5 14 10 39.9 40 M5
32 16.5 19 21.5 10 17 6 28 9 M5 17 13 47 48.2 G1/8
40 16.5 19 21.5 10 17 6 33 9 M5 17 13 55.5 56.5 G1/8
50 17 22 21 13 19 6 42 10.5 M6 22 16 66.5 67.8 G1/8
Ø ØFB KF KK LA ME ØMM PL ØRR RT T T1 T2 T3 T4

20 4 M6 M8 4.2 8 10 12 4.2 M5 2.5 3 1
25 5 M6 M8 4.2 8 10 13 4.2 M5 2.5 3.5 3.5 1 3.5
32 5 M8 M10x1.25 4 10 12 16 5.1 M6 3.4 3.5 4 1 3.5
40 5 M8 M10x1.25 4 10 12 16 5.1 M6 3.4 3.5 4 1 3.5
50 6 M10 M12x1.25 4.5 12 16 15.5 6.8 M8 4 5 3 1.5 5

Ø TG±0.2 WH ZA0.3 ZA ZM

20 22 6 37 43 49
25 26 6 39 45 51
32 32.5 7 44 51 50
40 38 7 45 52 59
50 46.5 8 45 53 61
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DIMENSIONES (CONTINUACIÓN)

+ = AÑADIR LA CARRERA
* = TRATADO CON TOLERANCIAS
1 = RANURA PARA SENSOR
2 = REBAJE PARA TORNILLO DIN 7984

ANTIRROTACIÓN VÁSTAGO PASANTE HEMBRA ANTIRROTACIÓN VÁSTAGO PASANTE MACH O

+ = AÑADIR LA CARRERA
++  =  AÑADIR 2 VECES LA CARRERA 

+ = AÑADIR LA CARRERA
++  =  AÑADIR 2 VECES LA CARRERA 
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DIMENSIONES (CONTINUACIÓN)

CÓDIGOS

DIMENSIONES VERSIÓN ANTIRROTACIÓN Ø 63 ÷ 100
Ø AF AM BG CH CH1 ØD1H9 ØD4 ØD5 D6 ØD7H9 ØD8 E E1 EE

63 17 22 21 13 19 8 50 10.5 M6 22 16 76.5 78.3 G1/8
80 22 28 22.5 17 24 8 65 14 M8 24 18 95.5 95.5 G1/8

100 24 28 25.5 22 30 8 80 14 M10 24 18 114 114 G1/8
ØFB KF KK LA ME ØMM PL ØRR RT T T1 T2 T3

6 M10 M12x1.25 4.5 12 16 8 6.8 M8 4 5 3.5 1.5
8 M12 M16x1.5 4 14 20 14 8.5 M10 5 7.5 4 3.5

10 M12 M16x1.5 4 14 25 19 8.5 M10 5 7.5 4 3.5
Ø T4 TG±0.2 WH ZA0.3 ZB ZM

63 5 56.5 8 49 57 65
80 7.5 72 10 54 64 74

100 7.5 89 10 67 77 87

CLAVES DE CODIFICACIÓN
CYL 28 0 0 20 0 50 X P

TIPO DIÁMETRO CARRERA** MATERIAL JUNTAS

28 Cilindro compacto, 
vástago macho ISO 21287

1 Doble efecto vástag pasante 0 Doble efecto 20 0 Estándar
*C Vástago cromado 

C45
 P Poliuretano

29 Cilindro compacto, 
vástago hembra ISO 21287

● 2 Doble efecto vástago 
pasante hueco.

□ S No magnético 25
▷ X Vástago y tuerca 

Inox
▶ V FKM/FPM

● 3 Doble efecto vástago 
retraido

▼ G No stick-slip 32
▷ A Vástago cromado 

C45, pistón en aluminio
● 4 Simple efecto vástago 

estirado
40

○ Z Vástago y tuerca en 
Inox, pistón en aluminio

● 5 Simple efecto vástago 
pasante

50

● 6 Simple efecto vástago 
pasante hueco.

63

▼ 7 Simple efecto antirrotación 80
A Doble efecto vástago 
pasante antirrotación.

◆ 100

● Pueden utilizarse como doble efecto con retorno para muelle

▼ Sólo versión 29 (Vástago hembra)

▲ Para Ø 20 a 100, la versión con juntas en FKM / FPM (0 o S) ya es “No stick-slip”

Para evitar saltos a velocidades inferiores a 0.2 m/s. Utilizar sólo aire no lubricado

◆ Sólo disponible para Ø 32

▶ Cuando la 4a cifra está ocupada por una letra Ø 100 = A1

□
Sólo para versiones doble efecto standard y doble efecto standard vástago pasante (para Ø 20 
y Ø 25 sólo se proporciona la versión no magnética)

* Obligatoria en la versión Z para Ø 20 y Ø 25

▷ Sólo para Ø 32 a 63 con juntas P

◁ Sólo para Ø 20 a 63 con juntas P

Sólo para Ø 32 a 100 con juntas V y para Ø 80 y 100 con juntas P

Sólo para Ø 20 a 100 con juntas V y para Ø 80 y 100 con juntas P
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FIJACIONES

ACCESORIOS PARA CILINDROS COMPACTOS ISO 21287

+ = AÑADIR LA CARRERA  

PIE - MOD. A
CÓDIGO Ø ØAB AH AO AT AU E SA TR XA PESO (G)

W0950206001 20 6.6 27 6 4 16 36 69 22 59 46
W0950256001 25 6.6 30* 6 4 16 40 71 26 61 52
W0950322001 32 7 32* 11* 4 24* 45 92* 32 75* 76
W0950402001 40 9 36* 15* 4 28* 52 101* 36 80* 100
W0950502001 50 9 45 15* 5 32* 65 109* 45 85* 162
W0950632001 63 9 50 15* 5 32* 75 113* 50 89* 266
W0950802001 80 12 63 20* 6 41* 95 136* 63 105* 456
W0951002001 100 14 71* 25* 6 41* 115 149* 75 118* 572

+ = AÑADIR LA CARRERA

CHARNELA HEMBRA - MOD. B
CÓDIGO Ø CBH14 ØCDH9 FL L MR UBH14 XD PESO (G)

W0950322003 32 26 - 22 12 10 45 73 112

W0950402003 40 28 - 25 15 12 52 77 159

W0950502003 50 32 - 27 15 12 60 80 250

W0950632003 63 40 - 32 20 16 70 89 390

W0950802003 80 50 - 36 20 16 90 100 668

W0951002003 100 60 - 41 25 20 110 118 11047

*IMPORTANTE: LOS VALORES NO SE CORRESPONDEN CON LA ISO 
21287. LAS PASADORES DEL CILINDRO UTILIZADOS SON ISO 15552

NOTA: 1 PIEZA CON  4 ARANDELAS, 4 TORNILLOS, 1 PASADOR

NOTA:1 PIEZA CON 2 TORNILLOS
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FIJACIONES (CONTINUACIÓN)

+ = AÑADIR LA CARRERA

CHARNELA MACHO - MOD. BA
CÓDIGO Ø ØCDH9 EW FL L MR XD PESO (G)

W0950206004 20 8 16 20 12 8 63 44
W0950256004 25 8 16 20 12 8 65 48
W0950322004 32 10 26 22 12 11 73 94
W0950402004 40 12 28 25 15 13 77 124
W0950502004 50 12 32 27 15 13 80 220
W0950632004 63 16 40 32 20 17 89 316
W0950802004 80 16 50 36 20 17 100 578
W0951002004 100 20 60 41 25 21 118 850

+ = AÑADIR LA CARRERA

BRIDA Ø 20÷25 - MOD. C (FRONTAL-TRASERO)
CÓDIGO Ø E ØFB MF TF UF ZF PESO (G)

W0950206002 20 36 6.6 10* 55 70 53* 184
W0950256002 25 40 6.6 10* 60 76 55* 226

NOTA: SERVIDA COMPLETA CON 4 TORNILLOS
*IMPORTANTE: LA DISTANCIA DE FIJACIÓN 
NO SE CORRESPONDE A LA ISO 21287

NOTA: SERVIDA COMPLETA CON 4 TORNILLOS



NEUMÁTICA GATES® GATES

GATES.COM96 ACTUADORES

ÍN
D

IC
E

A
C

TU
A

D
O

R
ES

U
LT

R
IC

E
S

 LE
C

T
U

S
 

U
LT

R
IC

E
S

U
LT

R
IC

E
S

 LE
C

T
U

S
 

U
LT

R
IC

E
S

U
LT

R
IC

E
S

 LE
C

T
U

S
 

U
LT

R
IC

E
S

FIJACIONES (CONTINUACIÓN)

+ = AÑADIR LA CARRERA

BRIDA Ø 32÷100 - MOD. C (FRONTAL-TRASERO)
CÓDIGO Ø E ØFB MF TF UF ZF PESO (G)

W0950322002 32 50 7 10 64 80 61 246
W0950402002 40 55 9 10 72 90 62 290
W0950502002 50 65 9 12 90 110 65 522
W0950632002 63 75 9 12 100 120 69 670
W0950802002 80 95 12 16 126 153 80 1420
W0951002002 100 115 14 16 250 178 93 2040

NOTA: SERVIDA COMPLETA CON 4 TORNILLOS

+ = AÑADIR LA CARRERA  

CHARNELA MACHO CON RÓTULA - MOD. BAS
CÓDIGO Ø ØCX DL EX MS R1 XN PESO (G)

W0950322006 32 10 22 14 16 12 73 106
W0950402006 40 12 25 16 18 15 77 142
W0950502006 50 12 27 16 21 19 80 236
W0950632006 63 16 32 21 23 20 89 336
W0950802006 80 16 36 21 28 24 100 572
W0951002006 100 20 41 25 30 25 118 840

NOTA: SERVIDA COMPLETA CON 4 TORNILLOS, 4 ARANDELAS
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FIJACIONES (CONTINUACIÓN)

MONTAJE

BRIDA PARA CILINDRO CONTRAPUESTO
CÓDIGO Ø M PESO (G)

0950203060 20 12.5 45
0950253060 25 13 57
0950323060 32 14.5 88
0950403060 40 14.5 106
0950503060 50 14.5 158
0950633060 63 14.5 258
0950303060 80 16.5 452
0951003060 100 19.5 801

HORQUILLA - MOD. GK-M
CÓDIGO Ø A B C D F L ØM N PESO (G)

W0950200020 20 16 8 16 M8 32 42 8 22 48
W0950200020 25 16 8 16 M8 32 42 8 22 48
W0950322020 32 20 10 20 M10x1.25 40 52 10 26 92
W0950322020 40 20 10 20 M10x1.25 40 52 10 26 92
W0950402020 50 24 12 24 M12x1.25 48 62 12 32 148
W0950402020 63 24 12 24 M12x1.25 48 62 12 32 148
W0950502020 80 32 16 32 M16x1.5 64 83 16 40 340
W0950502020 100 32 16 32 M16x1.5 64 83 16 40 340

NOTA: 1 PIEZA PARA CONFECCIÓN

NOTA: 1 PIEZA CON 1 EJE,  4 TORNILLOS
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FIJACIONES (CONTINUACIÓN)

RÓTULA - MOD. GA-M
CÓDIGO Ø A B B1 C CH D F ØG ØG1 L M PESO (G)

W0950200025 20 24 12 9 13 14 M8 36 12.5 16 48 8 50
W0950200025 25 24 12 9 13 14 M8 36 12.5 16 48 8 50
W0950322025 32 28 14 10.5 15 17 M10x1.25 43 15 19 57 10 78
W0950322025 40 28 14 10.5 15 17 M10x1.25 43 15 19 57 10 78
W0950402025 50 32 16 12 17 19 M12x1.25 50 17.5 22 66 12 116
W0950402025 63 32 16 12 17 19 M12x1.25 50 17.5 22 66 12 116
W0950502025 80 42 21 15 23 22 M16x1.5 64 22 27 85 16 226
W0950502025 100 42 21 15 23 22 M16x1.5 64 22 27 85 16 226

NOTA: 1 PIEZA

CHARNELA JUNTA DE COMPENSACIÓN - MOD. GA
CÓDIGO Ø A B C CH ØD ØD1 F ØG ØG1 P S S1 PESO (G)

W0950326021 32 49 36 30 13 11 6.5 M10x1.25 39.5 17 6.5 12 10 172
W0950326021 40 49 36 30 13 11 6.5 M10x1.25 39.5 17 6.5 12 10 172
W0950406021 50 59 42 36 15 14 8.5 M12x1.25 44 19 8.5 15 13.5 286
W0950406021 63 59 42 36 15 14 8.5 M12x1.25 44 19 8.5 15 13.5 286
W0950506021 80 79 58 44 22 17 10.5 M16x1.5 59 26 10.5 20 15 628
W0950506021 100 79 58 44 22 17 10.5 M16x1.5 59 26 10.5 20 15 628

NOTA:  1 PIEZA POR PAQUETE
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FIJACIONES (CONTINUACIÓN)

CONTRACHARNELA CETOP Ø 32÷100
CÓDIGO Ø A B C D E F G H I L M N PESO (G)

W0950322008 32 26 19 7 10 25 20 32 37 41 18 8 10 96
W0950402008 40 28 26 9 12 32 32 45 54 52 25 10 12 216
W0950502008 50 32 26 9 12 32 32 45 54 52 25 10 12 212
W0950632008 63 40 33 11 16 40 50 63 75 63 32 12 15 440
W0950802008 80 50 33 11 16 40 50 63 75 63 32 12 15 464
W0951002008 100 60 44 14 20 50 70 90 103 80 40 16 22 985

CONTRACHARNELA Ø 16÷25 - MOD. BC
CÓDIGO Ø A B B1 C ØD E F ØM R S PESO (G)

W0950200005 20 32 30 16 20 6.5 4 30 8 10 4 78
W0950200005 25 32 30 16 20 6.5 4 30 8 10 4 78

NOTA: 1PIEZA CON  1 PASADOR Y 2 SEGUROS

NOTA: 1 PIEZA CON 4 TORNILLOS Y  4 ARANDELAS
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FIJACIONES (CONTINUACIÓN)

HOQUILLA AUTOALINEANTE - MOD. GA-K
CÓDIGO Ø A B C D ØE ØF SW1 SW2 SW3 SW5 SW5 PESO (G)

W0950200030 20 M8 20 20 57 4 12.5 7 17 17 11 13 56
W0950200030 25 M8 20 20 57 4 12.5 7 17 17 11 13 56
W0950322030 32 M10x1.25 20 20 71 4 22 12 30 30 19 19 216
W0950322030 40 M10x1.25 20 20 71 4 22 12 30 30 19 19 216
W0950402030 40 M12x1.25 24 20 75 4 22 12 30 30 19 24 220
W0950402030 63 M12x1.25 24 20 75 4 22 12 30 30 19 24 220
W0950502030 80 M16x1.5 32 32 103 4 32 20 41 41 30 30 216
W0950502030 100 M16x1.5 32 32 103 4 32 20 41 41 30 30 216

SENSOR TIPO CUADRADO

SENSOR RETRÁCTIL

SENSOR TIPO OVALADO SENSOR DE POSICIÓN LTS
Última generación, fijación segura Tradicional

Para códigos y datos técnicos generales, véase el capítulo de sensores.



NEUMÁTICA GATES®GATES

GATES.COM 101ACTUADORES

U
LT

R
IC

E
S

 L
E

C
T

U
S

 
U

LT
R

IC
E

S
U

LT
R

IC
E

S
 L

E
C

T
U

S
 

U
LT

R
IC

E
S

U
LT

R
IC

E
S

 L
E

C
T

U
S

 
U

LT
R

IC
E

S
A

C
TU

A
D

O
R

ES
ÍN

D
IC

E

COMPONENTES

1.	 VÁSTAGO: acero C45 o inoxidable, cromado a espesor

2.	 CABEZA: en aluminio anodizado

3.	 CAMISA: en aluminio perfilado, anodizado y calibrado

4.	 JUNTAS DEL PISTÓN: poliuretano o FKM/FPM

5.	 MAGNETO: Ø 12 ÷ 32 plastoneodimio Ø 40 ÷ 100 plastoferrita

6.	 JUNTAS VÁSTAGO: poliuretano o FKM/FPM

7.	 CASQUILLO DE GUÍA: fleje de acero con recubrimiento de bronce y PTFE

8.	 ANILLOS TOROIDALES ESTÁTICOS: NBR o FKM/FPM

9.	 TORNILLOS FIJACIÓN: acero cincado
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CARACTERÍSTICAS

1.	 Cilindro compacto disponible en dos normas de fijación: 
• Ø 32 ÷ 100 compatible a la norma ISO 15552 
• Ø 20 ÷ 100 compatible a la norma NFE 49-004-1 e 2

2.	 Sensor magnético precableado con o sin conector

3.	 Varilla de plástico anti-suciedad y protección cable sensor W0950000160

4.	 Rótula autoalimente cód.. W095...2030

5.	 Ejemplo de montaje cilindro con pie cód.. W095...6001: 
Todas las fijaciones están completas de tornillos para montaje en cilindro

6.	 Ranura porta sensor

7.	 Vástago con rosca macho o hembra según necesidad
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POSIBILIDADES DE FIJACIÓN

A.	 Fijación a la base con tornillo pasante, utilizando la rosca presente en las cabezas

B.	 Fijación directa trámite tornillos pasantes largos o trámite tirantes. En este caso utilizar tornillos o tirantes en material 
inoxidable amagnético (es. AISI 304)

C.	 Fijación base escuadras; el código de ordenación prevé la suministración de una escuadra y de dos tornillos para la fijación 
del mismo al cilindro

D.	 Fijación con una brida montada en la cabeza delantera o trasera; el código de ordenación prevé la suministración de la 
escuadra y de 4 tornillos para la fijación de la misma al cilindro

E.	 Fijación charnela con rótula, permite recuperar ligeros desajustes del sistema y de trabajar con un grado de libertad. El código 
de orden prevé la suministración de la charnela y de 4 tornillos para la fijación de la misma al cilindro
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Cilindro compacto serie CMPC disponible en múltiples versiones para satisfacer las diferentes exigencias del mercado:

	■ Ejecución magnético y no-magnético

	■ Simple efecto vástago salido, entrado y pasante

	■ Versión antirrotación doble efecto y doble efecto 
vástago pasante

	■ Tándem de dos, tres y cuatro módulos

	■ Tándem con dos, tres o cuatro etapas

	■ Multiposición con dos y tres etapas

	■ Fijaciones compatibles a normas ISO 15552 del Ø 32 
al Ø 100 m del Ø 20 al Ø 100 compatible a norma NFE 
49-004-1 y 2 (UNITOP),  él Ø 12 y Ø 16 con fijaciones 
compatibles a los cilindros más comunes en el mercado

CILINDROS COMPACTOS SERIE CMPC

El particular perfil y la testera montada en la camisa con tornillos autoformantes aseguran un cilindro con un guiado óptimo y 
gracias a la amplia gama de fijaciones, obtenemos numerosas posibilidades de montaje. Para el montaje del sensor magnético de 
proximidad, el perfil del cilindro está adecuado con una ranura para su rápido montaje. Disponible también versión con juntas FKM/
FPM (para altas temperaturas) de Ø 20 a Ø 100.

DATOS TÉCNICOS
POLIURETANO FKM/FPM

PRESIÓN MÁXIMA DE 
FUNCIONAMIENTO

bar 10
Mpa 1
psi 145

TEMPERATURA DE 
FUNCIONAMIENTO

°C –10 a +80 –10 a +150 (Cilindros no-magnéticos)

FLUIDO Aire no lubricado, si utiliza aire lubricado, la lubricación debe ser continua

DIÁMETROS
mm 12; 16; intercambiable con productos análogos
mm 32; 40; 50; 63; 80; 100 fijaciones norma ISO 15552
mm 20; 25; 32; 40; 50; 63; 80; 100 fijaciones norma NFE 49-004-1 e 2 (UNITOP)

TIPO DE CONSTRUCCIÓN A perfil, testera con tornillos autoformantes

VERSIONES
Doble efecto, simple efecto vástago retraído y salido, vástago pasante, vástago pasante hueco, simple efecto vástago pasante,

doble efecto antirrotacion, vástago pasante antirrotación.
Todas las versiones tienen la posibilidad de rosca macho o hembra en vástago, No stick-slip

IMANES PARA SENSORES Todas las versiones son completas de magneto, sobre pedido puede ser sin magneto
PRESIÓN DE ARRANQUE Ø 12 Ø 16 Ø 20 Ø 25 Ø 32 Ø 40 Ø 50 Ø 63 Ø 80 Ø 100
VÁSTAGO SIMPLE bar 0.6 0.6 0.6 0.6 0.6 0.4 0.4 0.4 0.4 0.4
VÁSTAGO PASANTE bar 1 0.8 0.8 0.8 0.6 0.4 0.4 0.4 0.4 0.4
FUERZAS DESARROLLADAS A 6 
BAR EMPUJE/TRACCIÓN Véanse los “ Datos técnicos generales” al comienzo del capítulo.

PESOS Véanse los “ Datos técnicos generales” al comienzo del capítulo.

NOTAS DE USO
Para su correcto funcionamiento es aconsejable usar aire filtrado a 50 µm 

Para evitar saltos a velocidades inferiores a 0.2 m/s, utilizar la versión No stick-slip y aire no lubricado
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COMPONENTES

1.	 VÁSTAGO: acero inoxidable, cromado a espesor

2.	 CABEZA: en aluminio anodizado

3.	 CAMISA: en aluminio prefilado, anodizado y calibrado

4.	 JUNTAS DEL PISTÓN: poliuretano o FKM/FPM

5.	 MAGNETO: plastoneodimio

6.	 JUNTAS VÁSTAGO: poliuretano o FKM/FPM

7.	 CASQUILLO DE GUÍA: fleje de acero con recubrimiento de bronce y PTFE

8.	 ANILLOS TOROIDALES ESTÁTICOS: NBR o FKM/FPM

9.	 TORNILLOS FIJACIÓN: acero cincado
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RECAMBIOS PARA CILINDROS COMPACTOS ISO 21287

CILINDROS COMPACTOS ISO 21287 (VERSIÓN POLIURETANO)

CILINDROS COMPACTOS ISO 21287 (VERSIÓN POLIURETANO)
CÓDIGO DIÁMETRO TIPOLOGÍA PARTES

009 . . . L001 Ø 20, 25 Kit completo juntas poliuretano 4,6,8
009 . . . L001 Ø 32 , 63 Kit completo juntas poliuretano 4,6,8,12,17
009 . . . L001 Ø 80, 100 Kit completo juntas poliuretano 4,6,8,12
009 . . . L008 Ø 20, 25 Kit completo juntas FKM/FPM (alta temperatura) 4,6,8,12
009 . . . L008 Ø 32, 63 Kit completo juntas FKM/FPM (alta temperatura) 4,6,8,12,17
009 . . . L008 Ø 80, 100 Kit completo juntas FKM/FPM (alta temperatura) 4,6,8,12
009 . . . 7013 Ø 20, 100 Kit de junta de vástago de poliuretano 6
009 . . . 7014 Ø 20, 100 Kit de juntas de vástago FKM/FPM 6
009 . . . L101 Ø 20, 25, 80, 100 Kit culata frontal std 2,6,7,8
009 . . . L101 Ø 32 , 63 Kit culata frontal std 2,6,7,8,17
009 . . . L201 Ø 20, 25, 80, 100 Kit culata trasero std 8,10
009 . . . L201 Ø 32, 63 Kit culata trasero std 8,10,17
009 . . . 7401 Ø 20, 25 Kit pistón poliuretano 4,5,11
009 . . . L401 Ø 32, 63 Kit pistón poliuretano 4,5,11,12,13,17
009 . . . 7401 Ø 80, 100 Kit pistón poliuretano 4,5,11,12,13
009 . . . 7501 Ø 20, 25, 80, 100 Magneto 5
009 . . . L501 Ø 32, 63 Magneto 5,17
009 . . . L901 Ø 20, 25 Kit culata frontal + trasero + pistón (poliuretano) 2,4,5,6,7,8,10,11
009 . . . L901 Ø 32, 63 Kit culata frontal + trasero + pistón (poliuretano) 2,4,5,6,7,8,10,11,12,13,17
009 . . . L901 Ø 80, 100 Kit culata frontal + trasero + pistón (poliuretano) 2,4,5,6,7,8,10,11,12,13

FUERZA DEL MUELLE DEL CILINDRO SIMPLE EFECTO (TEÓRICA)
DIÁMETROS Ø 12 Ø 16 Ø 20 Ø 25 Ø 32 Ø 40 Ø 50 Ø 63 Ø 80 Ø 100
FUERZA MIN. (N) 4.40 4.90 8.40 13.90 19.00 24.80 36.60 50.20 77.60 181.80
FUERZA MÁX. (N) 9.80 14.20 20.90 33.20 35.90 53.70 62.20 82.30 118.90 183.30
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CARRERAS
CARRERA ESTÁNDAR CARRERA ESTÁNDAR CARRERA MÁX. ACONSEJABLE CARRERA MÁX. ACONSEJABLE CARRERA MÁX

PARA SIMPLE EFECTO OTRAS TIPOLOGÍAS OTRAS TIPOLOGÍAS PARA ANTIRROTACIÓN PARA VÁSTAGO PASANTE HUECO

Ø 12 para ➞ 5 a 10 mm Ø 12 a 16 para  ➞  5 a 40 mm Ø 12 a 25 para  ➞  200 mm Ø 12 a 25 para  ➞  200 mm Ø 20 a 40 para  ➞ 5 a  80 mm

Ø 16 a 100 para ➞  5 a 25 mm Ø 20 a 25 para  ➞ 5 a 50 mm Ø 32 a 40 para  ➞  300 mm Ø 80 a 100 para  ➞ 150 mm Ø 50 a 63 para  ➞ 100 mm

Ø 32 a 100 para  ➞ 5 a 80 mm Ø 50 a 63 para  ➞  400 mm Ø 80 a 100 para  ➞ 5 a 160 mm

Ø 80 a 100 para  ➞  500 mm
Carreras máximas aconsejables, valores superiores pueden crear problemas de funcionamiento

CARGAS MÁXIMAS VERSIÓN ANTIRROTACIÓN

Stroke (mm)

FUERZA TRANSVERSAL ANTIRROTACIÓN FUERZA TRANSVERSAL 
ANTIRROTACIÓN VÁSTAGO PASANTE

TORSIÓN EN FUNCIÓN DE LA CARRERA
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DIMENSIONES

SE-DE VÁSTAGO MACHO

SE VÁSTAGO EXTENDIDO

SE VÁSTAGO EXTENDIDO MACHO

+ = AÑADIR LA CARRERA
1 = RANURA PARA SENSOR

DIMENSIONES VERSIÓN DOBLE EFECTO Ø 12 ÷ 25 Y SIMPLE EFECTO Ø 12 ÷ 25
Ø A B ØC CH CH1 D ØEH9 F G H H1 L

12 29 18 6 5 10 30 6 4 38 8 30 18.5
16 29 18 8 7 13 30 6 4 38 8 30 18.5
20 36.5 20 10 8 17 37.5 6 4 38 8 30 18.5
25 40.5 22 10 8 17 41.5 6 4 39.5 8 31.5 19

Ø M N O ØO1 P Q R S S1 T NORMA

12 8 42.5 M4 3.2 M3 M5 M6 16 4.5 2
16 10 42.5 M4 3.2 M4 M5 M8 20 4.5 2
20 12 42.5 M5 4.2 M5 M5 M10x1.25 22 4.5 2 UNITOP
25 12 45 M5 4.2 M5 M5 M10x1.25 22 5.5 2 UNITOP
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DIMENSIONES (CONTINUACIÓN)

SE-DE VÁSTAGO MACHO

SE VÁSTAGO EXTENDIDO

SE VÁSTAGO EXTENDIDO MACHO

+ = AÑADIR LA CARRERA
1 = RANURA PARA SENSOR
7 = SOLO DEL Ø 63 AL 100
8 = REBAJE PARA TORNILLO DIN 7984

DIMENSIONES VERSIÓN DOBLE EFECTO Ø 32 ÷ 100 Y SIMPLE EFECTO Ø 32 ÷ 100
B

Ø A ISO UNITOP B2 ØC CH CH1 D ØEH9 F G H H1 L

32 47 32.5(+0.1,-0.4) 32.5(+0.4,-0.1) 12 10 17 48.5 6 4 4.5 7.5 37 4
40 56 38 42 12 10 17 57.5 6 4 45.5 7.5 38 4.5
50 67 36.5 50 16 13 19 69 6 4 45.5 7.5 38 4.5
63 80 56.5 62 13 16 13 19 82 8 4 50 7.5 42.5 5.5
80 102 72 82 17 20 17 24 105 8 4 56 8.5 47.5 5.5

100 123 89 103 21 25 22 30 126 8 4 66.5 10.5 56 5.5
O ØO1

Ø M N ISO INITOP ISO UNITOP P Q R S S1 T

32 14 50.5 M6 M6 5.2 5.2 M6 G1/8 M10x1.25 22 6 2.5
40 14 52 M6 M6 5.2 5.2 M6 G1/8 M10x1.25 22 6.5 2.5
50 16 53 M8 M8 6.2 6.2 M8 G1/8 M12x1.25 24 7.5 3.5
63 16 57.5 M8 M10 6.2 8.5 M8 G1/8 M12x1.25 24 7.5 3.5
80 20 64 M10 M10 8.5 8.5 M10 G1/8 M16x1.5 32 8 4

100 24 76.5 M10 M10 8.5 8.5 M12 G1/4 M20x1.5 40 10 5
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+ = AÑADIR LA CARRERA 
++  =  AÑADIR 2 VECES LA CARRERA
* = TRATADO CON TOLERANCIAS
1 = RANURA PARA SENSOR

VERSIÓN VÁSTAGO PASANTE HEMBRA VERSIÓN VÁSTAGO PASANTE MACHO

1

V
Z

*

24 7

CH

T3

T4

UB1 A

B

Q

B1

F

ØE

A

B D

N1+

N+

T H

H1+

L

O ØO
1

G+
ØD

7

ØD
8

ØC
1 ØC

DIMENSIONES (CONTINUACIÓN)

DIMENSIONES VERSIÓN ANTIRROTACIÓN Ø 12 ÷ 25
Ø A B B1 ØC ØC1 CH CH1 D ØD7H9 ØD8 ØEH9 F G H

12 29 18 9.9 6 5 7 10 30 6 5 6 4 38 8
16 29 18 9.9 8 5 5 13 30 8 5 6 4 38 8
20 36.5 22 12.5 10 6 8 17 37.5 10 7 6 4 38 8
25 40.5 26 15.16 10 6 8 17 41.5 14 8.5 6 4 39.5 8

M1 X CARRERA

H1 L < 5 ≤ 5 N N1 N2 O ØO1 P Q R S T

30 18.5 5 8 42.5 48.5 53 M4 3.2 M2 M5 M6 16 2
30 18.5 5 10 42.5 48.5 53 M4 3.2 M3 M5 M8 20 2
30 18.5 7 12 42.5 50.5 55 M5 4.2 M5 M5 M10x1.25 22 3.5

31.5 19 7 12 45 53 58.5 M5 4.2 M5 M5 M10x1.25 22 4
Ø T3 T4 T5 ØUH9 ØVH8 Z NORMA

12 1 2 2 6 3 M3
16 0.5 2 2 8 3 M3
20 1.7 3.5 2 10 4 M4 UNITOP
25 2.2 4 2 14 5 M5 UNITOP
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+ = AÑADIR LA CARRERA 
++  =  AÑADIR 2 VECES LA CARRERA
* = TRATADO CON TOLERANCIAS
1 = RANURA PARA SENSOR
7 = SOLO DEL Ø 63 AL 100
8 = REBAJE PARA TORNILLO DIN 7984

VERSIÓN VÁSTAGO PASANTE HEMBRA VERSIÓN VÁSTAGO PASANTE MACHO

DIMENSIONES (CONTINUACIÓN)

DIMENSIONES VERSIÓN ANTIRROTACIÓN Ø 32 ÷ 100
B

Ø A ISO UNITOP B1 B2 B3 ØC ØC1 CH CH1 D ØD7H9 ØD8 ØEH9 F G H H1 L

32 47 32.5 (+0.1,-0.4) 32 (+0.4, -0.1) 19.8 - 16.1 12 8 10 17 48.5 17 11.5 6 4 44.5 7.5 37 4
40 56 38 42 23.3 - 20 12 8 10 17 57.5 17 11.5 6 4 45.5 7.5 38 4.5
50 67 46.5 50 29.7 - 24 16 10 13 19 69 22 15 6 4 45.5 7.5 38 4.5
63 80 56.5 62 35.4 13 38.5 16 10 13 19 82 22 15 8 4 50 7.5 42.5 5.5
80 102 72 82 46 17 38.5 20 12 17 24 105 28 18.5 8 4 56 8.5 47.5 5.5

100 123 89 103 56.6 21 48 25 12 22 30 126 30 21 8 4 66.5 10.5 56 5.5
M1 X CARRERA O ØO1

Ø < 5 ≤ 5 N N1 N2 ISO UNITOP ISO UNITOP P
32 14 9 50.5 60.5 66.5 M6 M6 5.2 5.2 M6
40 14 9 52 62 68.5 M6 M6 5.2 5.2 M6
50 16 11 53 65 72.5 M8 M8 6.2 6.2 M8
63 16 11 57.5 69.5 77 M8 M10 8.5 8.5 M8
80 20 15 64 78 86 M10 M10 8.5 8.5 M10

100 24 19 76.5 90.5 100.5 M10 M10 8.5 8.5 M12
Ø Q R S T T3 T4 T5 ØUH9 ØVH8 Z

32 G1/8 M10x1.25 22 4.5 1 4.5 2.5 17 5 M5
40 G1/8 M10x1.25 22 4.5 1 4.5 2.5 17 5 M5
50 G1/8 M12x1.25 24 6 1 6 3.5 22 6 M6
63 G1/8 M12x1.25 24 8 1 6 3.5 22 6 M6
80 G1/8 M16x1.5 32 8 1 8 4 28 8 M8

100 G1/8 M20x1.5 40 9 8.5 5 30 10 M10
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DIMENSIONES (CONTINUACIÓN)

+ = AÑADIR LA CARRERA
++  = AÑADIR 2 VECES LA CARRERA
1 = RANURA PARA SENSOR

SE-DE VÁSTAGO MACHO PASANTE HUECO

SE-DE VÁSTAGO MACHO 

DIMENSIONES VERSIÓN VÁSTAGO PASANTE Ø 12 ÷ 25
Ø A B ØC CH CH1 D G H H1 L M

12 29 18 6 5 10 30 38 8 30 18.5 8
16 29 18 8 7 13 30 38 8 30 18.5 10
20 36.5 22 10 8 17 37.5 38 8 30 18.5 12
25 40.5 26 10 8 17 41.5 39.5 8 31.5 19 12

M1 X CARRERA

Ø < 5 ≤ 5 N N2 O ØO1 P P2 Q R S T NORMA

12 5 8 42.5 47 M4 3.2 M3 - M5 M6 16 2 -
16 5 10 42.5 47 M4 3.2 M4 - M5 M8 20 2 -
20 7 12 42.5 47 M5 4.5 M5 1.5 M5 M10x1.25 22 2 UNITOP
25 7 12 45 50.5 M5 4.5 M5 1.5 M5 M10x1.25 22 2 UNITOP
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DIMENSIONES (CONTINUACIÓN)

+ = AÑADIR LA CARRERA
++  = AÑADIR 2 VECES LA CARRERA

1 = RANURA PARA SENSOR
7 = SOLO DEL Ø 63 AL 100
8 = REBAJE PARA TORNILLO DIN 7984

SE-DE VÁSTAGO MACHO PASANTE HUECO

SE-DE VÁSTAGO MACHO 

DIMENSIONES VERSIÓN VÁSTAGO PASANTE Ø 32 ÷ 100
B M1 X CARRERA

Ø A ISO UNITOP B2 ØC CH CH1 D G H H1 L M < 5 ≤ 5

32 47 32.5 (+0.1,-0.4) 32 (+0.4, -0.1) 12 10 17 48.5 44.5 7.5 37 4 14 14 9
40 56 38 42 12 10 17 57.5 44.5 7.5 38 4.5 14 14 9
50 67 46.5 50 16 13 19 69 44.5 7.5 42 4.5 16 16 11
63 80 56.5 62 13 16 13 19 82 50 7.5 42 5.5 16 16 11
80 102 72 82 17 20 17 24 105 56 8.5 47.5 5.5 20 20 15

100 123 89 103 21 25 22 30 126 66.5 10.5 56 5.5 24 24 19
O ØO1

Ø N N2 ISO UNITOP ISO UNITOP P P1 P2 Q R S T

32 50.5 56.5 M6 M6 5.2 5.2 M6 - 2.5 G1/8 M10x1.25 22 2.5
40 52 58.5 M6 M6 5.2 5.2 M6 - 2.5 G1/8 M10x1.25 22 2.5
50 53 60.5 M8 M8 6.2 6.2 M8 - 4 G1/8 M12x1.25 24 3.5
63 57.5 65 M8 M10 6.2 8.5 M8 - 4 G1/8 M12x1.25 24 3.5
80 64 72 M10 M10 8.5 8.5 M10  1/8 5 G1/8 M16x1.5 32 4

100 76.5 86.5 M10 M10 8.5 8.5 M12  1/4 6 G1/4 M20x1.5 4 5
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DIMENSIONES (CONTINUACIÓN)

TANDEM 3 MODULOS TANDEM 2 MODULOS

++  =  AÑADIR 2 VECES LA CARRERA 
+++  =  AÑADIR 3 VECES LA CARRERA 
++++  =  AÑADIR 4 VECES LA CARRERA 

1 = RANURA PARA SENSOR
2 = CILINDRO EN SALIDA
5 = ENTRADA CILINDROS

VÁSTAGO MACHO

DIMENSIONES VERSIÓN TÁNDEM Ø 20 A 25 - 4 MÓDULOS
Ø A B ØC CH CH1 D ØEH9 F G G1 G2 H H1 L M N N1 N2 O P Q R S T NORMA

20 36.5 22 10 8 17 37.5 6 4 114.5 89 63.5 8 8 10 12 119 93.5 68 M5 M5 M5 M10x1.25 22 2 UNITOP
25 40.5 26 10 8 17 41.5 6 4 118 92 66 8 8 10 12 123.5 97.5 71.5 M5 M5 M5 M10x1.25 22 2 UNITOP

´´ ´ ´
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DIMENSIONES (CONTINUACIÓN)

TANDEM 3 MODULOS TANDEM 2 MODULOS

2 = SALIDA CILINDROS PARA Ø 32÷63
5 = ENTRADA CILINDROS PARA Ø 32÷63
6 = ENTRADA CILINDROS PARA Ø 80; 100
9 = SALIDA CILINDROS Ø 80; 100 

1 = RANURA PARA SENSOR
7 = SOLO PARA Ø 63÷100
8 = REBAJE PARA TORNILLO DIN 7984

++  = AÑADIR 2 VECES LA CARRERA 
+++  = AÑADIR 3 VECES LA CARRERA 
++++  =  AÑADIR 4 VECES LA CARRERA 

VÁSTAGO MACHO

DIMENSIONES VERSIÓN TÁNDEM Ø 32 ÷ 100 - 4 MÓDULOS
B

Ø A ISO UNITOP B2 ØC CH CH1 D ØEH9 F G G1 G2 H H1 K K1
32 47 32.5 (+0.1,-0.4) 32 (+0.4, -0.1) - 12 10 19 48.5 6 4 154 117.5 81 7.5 7.5 - -
40 56 38 42 - 12 10 19 57.5 6 4 162.5 123.5 84.5 7.5 7.5 - -
50 67 46.5 50 - 16 13 17 69 6 4 163.5 124 85 7.5 7.5 - -
63 80 56.5 62 13 16 13 17 82 8 4 182 138 94 7.5 7.5 - -
80 102 72 82 17 20 17 24 105 8 4 204.5 155 105.5 8.5 8.5 10.5 10.5

100 123 89 103 21 25 22 30 126 8 4 243 184 125.5 10.5 10.5 14.5 14.5
O

Ø L M N N1 N2 ISO UNITOP P Q R S T
32 4 14 160 123.5 87 M6 M6 M6 G1/8 M10x1.25 22 2.5
40 4.5 14 169 130 91 M6 M6 M6 G1/8 M10x1.25 22 2.5
50 4.5 16 171 131.5 92.5 M8 M8 M8 G1/8 M12x1.25 24 3.5
63 5.5 16 189.5 145.5 101.5 M8 M10 M8 G1/8 M12x1.25 24 3.5
80 5.5 20 212.5 163 113.5 M10 M10 M10 G1/8 M16x1.5 32 4

100 5.5 24 253 194 135.5 M10 M10 M12 G1/4 M20x1.5 40 5

´ ´ ´´
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1 = RANURA PARA SENSOR
2 = CILINDRO 1 EN SALID A
3 = CILINDRO 2 EN SALID A
4 = CILINDRO 3 EN SALID A
5 = ENTRADA CILINDROS 1-2- 3

X1 = CARRERA CILINDRO 1
X2 = CARRERA CILINDRO 2
X3 = CARRERA CILINDRO 3

2 = CILINDRO 1 EN SALIDA
3 = CILINDRO 2 EN SALIDA
5 = ENTRADA CILINDROS 1- 2

X1 = CARRERA CILINDRO 1
X2 = CARRERA CILINDRO 2

VÁSTAGO MACHO

CIL 3C IL 2 CIL 1

CIL 2C IL 1

DIMENSIONES (CONTINUACIÓN)

VARIAS POSICIONES 
2 MÓDULOS

DIMENSIONES VERSIÓN VARIAS POSICIONES Ø 12 ÷ 25 - 2 Y 3 MÓDULOS
Ø A B ØC CH CH1 D ØEH9 F G G1 H H1 H2

12 29 18 6 5 10 30 6 4 89 63.5 8 8 33.5
16 29 18 8 7 13 30 6 4 89 63.5 8 8 33.5
20 36.5 22 10 8 17 37.5 6 4 89 63.5 8 8 33.5
25 40.5 26 10 8 17 41.5 6 4 92 66 8 8 34
Ø H2 H3 L M N N1 O P Q R S T NORMA

12 33.5 59 10 8 93.5 68 M4 M3 M5 M6 16 2 -
16 33.5 59 10 10 93.5 68 M4 M4 M5 M8 20 2 -
20 33.5 59 10 12 93.5 68 M5 M5 M5 M10x1.25 22 2 UNITOP
25 34 60 10 12 97.5 71.5 M5 M5 M5 M10x1.25 22 2 UNITOP
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DIMENSIONES (CONTINUACIÓN)

VARIAS POSICIONES 2 MODULOS

X1 = CARRERA CILINDRO 1
X2 = CARRERA CILINDRO 2
X3 = CARRERA CILINDRO 3

1 = RANURA PARA SENSOR
2 = CILINDRO 1 EN SALIDA PARA Ø 32÷63
3 = CILINDRO 2 EN SALIDA PARA Ø 32÷100
4 = CILINDRO 3 EN SALIDA PARA Ø 32÷100
5 = ENTRADA CILINDROS 1,2,3 PARA Ø 32÷63 
6 = ENTRADA CILINDROS 1,2,3 PARA Ø 80÷100
7 = SOLO DEL Ø 63 AL 100 
8 = REBAJE PARA TORNILLO DIN 7984
9 = CILINDRO 1 EN SALIDA PARA Ø 80÷100

2 = CILINDRO 1 EN SALIDA PARA Ø 32÷63
3 = CILINDRO 2 EN SALIDA PARA Ø 32÷100
5 = ENTRADA CILINDROS 1,2 PARA Ø 32÷63
6 = ENTRADA CILINDROS 1,2 PARA Ø 80÷100
9 = CILINDRO 1 EN SALIDA PARA Ø 80÷100 

X1 = CARRERA CILINDRO 1
X2 = CARRERA CILINDRO 2

VÁSTAGO MACHO

DIMENSIONES VERSIÓN VARIAS POSICIONES Ø 32 ÷ 100 - 2 Y 3 MÓDULOS
B

Ø A ISO UNITOP B2 ØC CH CH1 D ØEH9 F G G1 H H1 H2 H3
32 47 32.5 (+0.1,-0.4) 32 (+0.4, -0.1) - 12 10 17 48.5 6 4 117.5 81 7.5 7.5 44 80.5
40 56 38 42 - 12 10 17 57.5 6 4 123.5 84.5 7.5 7.5 46.5 85.5
50 67 46.5 50 - 16 13 19 69 6 4 124 85 7.5 7.5 47 86
63 80 56.5 62 13 16 13 19 82 8 4 138 94 7.5 7.5 51.5 95.5
80 102 72 82 17 20 17 24 105 8 4 155 105.5 8.5 - 58 107.5

100 123 89 103 21 25 22 30 126 8 4 184 125.5 10.5 - 69.3 128
B

Ø K K1 L M N N1 ISO UNITOP P Q R S T
32 - - 4 14 123.5 87 M6 M6 M6 G1/8 M10x1.25 22 2.5
40 - - 4.5 14 130 91 M6 M6 M6 G1/8 M10x1.25 22 2.5
50 - - 4.5 16 131.5 92.5 M8 M8 M8 G1/8 M12x1.25 24 3.5
63 - - 5.5 16 145.5 101.5 M8 M10 M10 G1/8 M12x1.25 24 3.5
80 10.5 10.5 5.5 20 163 113.5 M10 M10 M10 G1/8 M16x1.5 32 4

100 14.5 14.5 5.5 24 194 135.5 M10 M10 M12 G1/4 M20x1.5 40 5
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ESQUEMA DE FUNCIONAMIENTO

TÁNDEMVARIAS POSICIONES

1 = 1º MÓDULO
2 = 2º MÓDULO
3 = 3º MÓDULO

LEYENDA
P = Carrera 1º modulo
R = Carrera 2ª modulo
T = Carrera 3º modulo

Fa  =  F1+F2 [N]
Fb  =  F1+F2+F3 [N]
Fc =  F1+F2+F3+F4 [N]
Fd  =  F5 [N]

´

´

´
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CÓDIGOS

CLAVES DE CODIFICACIÓN
CIL 23 1 0 25 0 050 X P

TIPOLOGÍA DIÁMETRO CARRERA ** MATERIAL JUNTAS

23  Cilindo compacto fijaciones 
UNITOP, vástago macho.

0  Doble efecto 0 Magnético 2 0 Estándar
* C Vástago C45, 

cromado
P Juntas en 
poliuretano

24  Cilindo compacto fijaciones 
UNITOP, vástago hembra.

1  Doble efecto 
bastago pasante

□ S No 
magnético

16 + A Tándem 2 módulos ▷ X Vástago y tuerca inox. ◀ + V Juntas 
en FKM/FPM

■
25  Cilindo compacto fijaciones 

ISO, vástago macho.
2  Doble efecto, vástago 

pasante hueco.
▼ G No-Stik-

slip
20 + B Tándem 3 módulos ◁  A Vástago C45, pistón 

en aluminio.

■
26  Cilindo compacto fijaciones 

ISO, vástago hembra.
● 3 Simple efecto 

vástago retraido
25 + C Tándem 4 módulos ○ Z Vástago y tuerca 

inox, pistón de aluminio
● 4 Simple efecto 

vástago estirado
32

● 5 Simple efecto 
vástago pasante

40 VARIAS POSICIONES

● + 6 Simple 
efecto vástago 
pasante hueco

50 ● ● P Módulo 1º

▼ ● 7 Doble 
efecto antirrotación

63 ● ● R Módulo 2º

A Doble efecto, 
vástago pasante 

antirrotación.
80 ● ● T Módulo 3º

◆ 100

** PARA CARRERAS MÁXIMAS REVISAR ESPECIFICACIONES.

◆ Cuando la 4ª cifra está ocupada para una letra el Ø 100 = A1

■ Codificación válida exclusiva para cilindros diámetros Ø 32 ÷ 100

● Pueden utilizarse como doble efecto con retorno para muelle

+ Disponible de Ø 20

▼ Sólo versión 24 y 26 (vástago hembra)

▲ Para Ø 12 a 25 la versión estándar (0 o S) es ya “No stick-slip”

Para Ø 20 a 100 la versión con juntas en FKM / FPM (0 o S) es ya “no sick slip

▶ Para evitar saltos a velocidades inferiores a 0.2 m/s. Utilizar sólo aire no lubricado

Sólo para versión doble efecto estándar y doble efecto vástago pasante estándar 
(para Ø 20 y Ø 25 sólo se proporciona la versión no magnética)

□ Obligatoria en la versión Z para Ø 20 y Ø 25

* Sólo para la versión P de Ø 32 a 100  (juntas de poliuretano)

▷ Sólo para la versión P de Ø 12 a 100 (juntas de poliuretano)

◁ Sólo para la versión V de Ø 32 a 100 (juntas de FKM/FPM)

○ Sólo para la versión V de Ø 20 a 100 (juntas de FKM/FPM)

● ● Los códigos de pedido para un cilindro multiposición son una combinación de varios códigos, cada uno de los cuales describe una etapa.

Ejemplo de codificación para un cilindro UNITOP varias posiciones de 2 estadios Ø 20 carrera 40 + 10 (total carrera 50 mm) 
vástago macho:
1° ESTADIO (P): 230020P040XP + 
2° ESTADIO (R): 230020R050XP

1° ESTADIO (P): 230025P015XP + 
2° ESTADIO (R): 230025R045XP + 
3° ESTADIO (T): 230025T085XP

Ejemplo de codificación para un cilindro UNITOP varias posiciones de 3 estadios Ø 25 carrera 15 + 30 + 40 (total carrera 85 
mm) vástago macho:
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CILINDROS REDONDOS

Cilindros con perfil pulido disponibles en varias versiones:

	■ Ejecución con o sin detección magnético

	■ Simple efecto y doble - vástago simple o pasante

	■ Amortiguación neumática a petición

	■ Posible elección entre juntas en NBR, POLIURETANO y 
FKM/FP  (para altas temperaturas).

CILINDRO REDONDO SERIE RNDC

DATOS TÉCNICOS
POLIURETANO NBR FKM/FPM BAJA TEMPERATURA

PRESIÓN MÁXIMA DE FUNCIONAMIENTO
bar 10 10 10 10

MPa 1 1 1 1
psi 145 145 145 145

TEMPERATURA DE FUNCIONAMIENTO °C –25  a +80 –10 a +80
–10 a +150 (Cil. no-

magnético)
–35 a +80

FLUIDO Aire no lubricado, si utiliza aire lubricado, la lubricación debe ser continua.
DIÁMETRO mm 32; 40; 50
TIPO DE CONSTRUCCIÓN Testera atornilladas

VERSIONES
Doble efecto, Doble efecto vástago pasante, Doble efecto amortiguado, Doble efecto vástago pasante amortiguado

Simple efecto, Simple efecto vástago pasante, No stick-slip
IMANES PARA SENSORES Todas las versiones con detección magnética a petición suministrado sin imanes

CARRERA ESTÁNDAR +
mm Simple efecto: para diámetros Ø 32 ÷ 50 carreras desde 1a 250

Doble efecto: para diámetros Ø 32 ÷ 50 carreras desde 1 a 500
PRESIÓN DE ARRANQUE bar Ø 32 y 40: 0.4 - Ø 50: 0.3
FUERZAS DESARROLLADAS A 6 BAR 
EMPUJE/TRACCIÓN Véanse los "Datos técnicos generales" al comienzo del capítulo.

PESOS Véanse los "Datos técnicos generales" al comienzo del capítulo.

NOTAS DE USO:
Para evitar saltos a velocidades inferiores a 0.2 m/s, utilizar la versión No stick-slip y aire no lubricado

 + Carreras máximas aconsejables,valores superiores pueden crear problemas de funcionamiento
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COMPONENTES

1.	 VÁSTAGO: acero C45 o inoxidable, cromado a espesor

2.	 JUNTAS VÁSTAGO: poliuretano, NBR o FKM/FPM

3.	 CASQUILLO GUÍA: fleje de acero conrevestimiento de bronce y PTFE.

4.	 CAMISA: aleación de aluminio trefilada y anodizada.

5.	 PISTÓN: en tecnopolímero autolubricate con ojivas de amortiguación integradas.

6.	 MAGNETO: plastoferrita

7.	 JUNTAS PISTÓN: poliuretano, NBR o FKM/FPM

8.	 TESTERA: aleación de aluminio anodizada

9.	 TESTERA: aleación de aluminio anodizada

10.	SELLO PTFE + PISTÓN ALUMINIO: para versión de alta temperatura

11.	AMORTIGUACIÓN: Aguja OT58
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DIMENSIONES

+ = AÑADIR LA CARRERA

+ = AÑADIR LA CARRERA
++  =  AÑADIR 2 VECES LA CARRERA

VERSIÓN ESTÁNDAR

VERSIÓN VÁSTAGO PASANTE

DIMENSIONES VERSIÓN DOBLE EFECTO ESTÁNDAR Y VÁSTAGO PASANTE
Ø D E F Ø G CH1 I L M O Ø P R Ø S SW T CH2 V W L1

32 M30x1.5 M8x1 22 30 10 96 172 M10x1.25 14 G1/8 38 78 17 49 36 30 40 220
40 M38x1.5 M10x1 24 38 13 113 198 M12x1.25 16 G1/4 46 16 19 57 43 35 45 251
50 M45x1.5 M12x1.5 32 45 17 120 220 M16x1.5 18 G1/4 57 20 24 62 54 38 50 281

DIMENSIONES VERSIÓN SIMPLE EFECTO ESTÁNDAR Y VÁSTAGO PASANTE
I L R1 L1

LÍMITE 
INFER. CARRERA LÍMITE 

SUPER. Ø 32 Ø 40 Ø 50 Ø 32 Ø 40 Ø 50 Ø 32 Ø 40 Ø 50 Ø 32 Ø 40 Ø 50

0 < C ≤ 50 96 113 120 272 198 220 127 146 158 220 251 284
50 < C ≤ 100 125 145.5 155.5 230 263 255.5 156 178.5 193.5 249 283.5 319.5

100 < C ≤ 150 154 178 191 201 268 291 185 211 229 278 316 355
150 < C ≤ 200 183 210.5 226.5 259 295.5 326.5 214 243.5 264.5 307 348.5 390.5
200 < C ≤ 150 212 243 262 288 228 362 243 276 300 336 381 426

PARA EL RESTO DE COTAS, HACER REFERENCIA A LA TABLA ANTERIOR, CON EXCEPCIÓN DE LA “T” Y “R” SUSTITUIDAS AMBAS PARA LA “R1”
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CÓDIGOS

CLAVES DE CODIFICACIÓN
CIL 112 0 32 0025 C P

TIPOLOGÍA DIÁMETRO CARRERA MATERIAL JUNTAS

104 SE VÁSTAGO PASANTE 0 Magnético 32 Para carreras máximas 
consulte datos técnicos

A Vástago cromado C45, 
pistón de aluminio.

P Poliuretano

119 DEA □ S No magnético 40 C Vástago cromado, pistón de 
tecnopolímero

N NBR

110 DE ▼ G No-Stik-slip 50 Z Vástago y tuerca inox, pistón de aluminio ● V FKM/FPM

111 SE
X Vástago y tuerca inox, pistón de 

tecnopolímero
● B Baja 

temperatura
112 DEM

113 DEMA
114 DEM VÁSTAGO PASANTE

115 DEMA VÁSTAGO PASANTE

● Disponible sólo para versión no-magnético (S) y con pistón en aluminio (A o Z)

▲ Para evitar saltos a velocidades inferiores a 0.2 m/s

Utilizar sólo aire no lubricado

□ Disponible sólo para versión con pistón en aluminio (A o Z)

DE:  DOBLE EFECTO (NO AMORTIGUADO, NO MAGNÉTICO)

DEM:   DOBLE EFECTO MAGNÉTICO (NO AMORTIGUADO)

DEMA:  DOBLE EFECTO MAGNÉTICO (AMORTIGUADO)

DEA:  DOBLE EFECTO AMORTIGUADO (NO MAGNÉTICO)

SE:  SIMPLE EFECTO (MAGNÉTICO)
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ACCESORIOS PARA CILINDROS REDONDOS
FIJACIONES

+ = AÑADIR LA CARRERA

PATA - MOD. AC
CÓDIGO Ø A B C D E F G H I L M N O PESO [G]

W0950320002 32 124 50 7 4 14 52 7 14 28 150 66 49 28 104
W0950400002 40 153 60 10 5 20 60 9 10 30 178 80 58 33 190
W0950500002 50 160 64 10 6 20 70 9 20 40 190 90 70 40 296

+ = AÑADIR LA CARRERA

NOTA: N. 1 PIEZA PARA CONFECCIÓN

CONTRACHARNELA - MOD. BC
CÓDIGO Ø A B C D E F G H I L M R SW PESO [G]

W0950320005 32 40 35 24 4 7 8 12 46.1 20 127 60 12 13 152
W0950400005 40 50 40 30 5 9 10 13 57.5 28 146 74 13 17 262
W0950500005 50 54 45 34 6 9 10 14 69.1 36 158 89 14 19 401

NOTA: SERVIDO COMPLETO CON 2 TORNILLOS
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FIJACIONES (CONTINUACIÓN)

ABRAZADERA CABEZA - MOD. G
CÓDIGO Ø A B C PESO [G]

W0950320010 32 M30x1.5 45 7 46
W0950400010 40 M38x1.5 50 8 56
W0950500010 50 M45x1.5 58 9 124

NOTA: N. 1 PIEZA PARA CONFECCIÓN

HORQUILLA - MOD. GK-M
CÓDIGO Ø Ø M C B A L F D N PESO [G]

W0950322020 32 10 20 10 20 52 40 M10x1.25 26 92
W0950402020 40 12 24 12 24 62 48 M12x1.25 32 148
W0950502020 59 16 32 16 32 83 64 M16x1.5 40 340

NOTA: N. 1 PIEZA PARA CONFECCIÓN
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FIJACIONES (CONTINUACIÓN)

RÓTULA - MOD. GA-M
CÓDIGO Ø ØM C B1 B A L F D ØG CH PESO [G]

W0950322025 32 10 15 10,5 14 28 57 43 M10x1.25 15 17 78
W0950402025 40 12 17 12 16 32 66 50 M12x1.25 17.5 19 116
W0950502025 50 16 22 15 21 42 85 64 M16x1.5 22 22 226

NOTA: 1 PIEZA POR PAQUETE

HORQUILLA AUTOALINEANTE - MOD. GA-K
CÓDIGO Ø A B C D ØE ØF SW1 SW2 SW3 SW4 SW5 PESO [G]

W0950322030 32 M10x1.25 20 20 71 4 22 12 30 30 19 17 216
W0950402030 40 M12x1.25 24 20 73 4 22 12 30 30 19 19 220
W0950502030 50 M16x1.5 32 32 103 4 32 20 41 41 30 24 620

NOTA: N. 1 PIEZA POR PAQUETE
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FIJACIONES (CONTINUACIÓN)

SENSOR SERIE DSM

CHARNELA JUNTA DE COMPENSACIÓN - MOD. GA
CÓDIGO Ø A B C CH ØD ØD1 F ØG ØG1 P S PS1 PESO [G]

W0950326021 32 49 36 30 13 11 6.5 M10x1.25 39.5 17 6.5 12 10 172
W0950406021 40 59 42 36 15 14 8.5 M12x.125 44 19 8.5 15 13.5 226
W0950506021 50 71 58 44 22 17 10.5 M16x1.5 59 16 10.5 20 15 628

NOTA: N. 1 PIEZA POR PAQUETE

ACCESORIOS PARA CILINDROS REDONDOS: SENSORES MAGNÉTICOS

Para códigos y “Datos técnicos 
generales”, véase el capítulo de sensores ABRAZADERA PORTASENSORES

CÓDIGO DIÁMETROS REFERENCIA Ø A B

W0950000132 32 Abrazadera DXF 36-32 36 29.5 10
W0950000140 40 Abrazadera DXF 45-40 45 34.5 10
W0950000150 50 Abrazadera DXF 52-50 55 38.5 10

A
PARA EL MONTAJE EN EL CILINDRO 
Ø 50 INSERTE EL ESPACIADOR DE 
ALUMINIO QUE PUEDE ENCONTRAR EN 
EL PAQUETE.
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CILINDROS DE CARRERA CORTA

Cilindros compactos adaptados para instalaciones en espacios reducidos:

	■ Ejecución con o sin detección magnético

	■ Simple efecto o doble vástago simple o pasante

	■ Versiones antigiro y con fijaciones incorporadas

	■ Versiones antigiro y con fijaciones incorporadas NBR y 
POLIURETAN o FKM/FPM

	■ Ejecuciones especiales a petición

CILINDRO DE CARRERA CORTA SERIE SSCY

DATOS TÉCNICOS
POLIURETANO NBR FKM/FPM BAJA TEMPERATURA

PRESIÓN MÁXIMA DE 
FUNCIONAMIENTO

bar 10 10 10 10
MPa 1 1 1 1

TEMPERATURA DE 
FUNCIONAMIENTO °C –10 a +80 –10 a +80 

–10 a +150 
(Cil. no-magnético)

–35 a +80

FLUIDO Aire no lubricado, si utiliza aire lubricado, la lubricación debe ser continua
DIÁMETRO mm 12; 16; 20; 25; 32; 40; 50; 63; 80; 100
TIPO DE CONSTRUCCIÓN A profilo

CARRERA ESTÁNDAR + 

mm Doble efecto: de Ø 12 a 25 carrera de 5 a 50, de Ø 32 a 40 carrera de 5 a 70, de Ø 50 a 63 carrera de 5 a 110, de Ø 80 a 100 carrera de 5 a 150
Simple efecto: de Ø 12 a 25 carrera de 5 a 25, de Ø 32 a 63 carrera de 5 a 50

Antirrotación: de Ø 12 a 63 carrera de 5 a 120, de Ø 80 a 100 carrera de 5 a 150
Vástago pas. hueco: de Ø 20 a 40 carrera de 5 a 100, de Ø 50 a 63 carrera de 5 a 130, de Ø 80 a 100 carrera de 5 a 165

+ Carreras máximas aconsejables, valores superiores pueden crear problemas de funcionamiento

VERSIONES
Doble efecto, Simple efecto vástago estirado, Simple efecto vástago retraido, Vástago pasante, Simple efecto vástago pasante

Vástago pasante hueco, Antirrotación, Antirrotación oscilante macho, Antirrotación oscilante hembra, No stick-slip
IMANES PARA 
SENSORES Todas las versiones con detección magnética a petición suministrado sin imanes

PRESIÓN DE ARRANQUE Ø 12 Ø 16 Ø 20 Ø 25 Ø 32 Ø 40 Ø 50 Ø 63 Ø 80 Ø 100
VÁSTAGO SIMPLE bar 0.6 0.6 0.6 0.6 0.6 0.4 0.4 0.4 0.4 0.4
VÁSTAGO PASANTE bar 1 0.8 0.8 0.8 0.6 0.4 0.4 0.4 0.4 0.4
FUERZA A 
DESARROLLAR A 6 BAR 
EN EMPUJE/ROTACIÓN

Véanse los "Datos técnicos generales" al comienzo del capítulo.

PESOS Véanse los "Datos técnicos generales" al comienzo del capítulo.
NOTAS DE USO Para evitar saltos a velocidades inferiores a 0.2 m/s, utilizar la versión No stick-slip y aire no lubricado
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COMPONENTES

POSIBILIDAD DE FIJACIÓN

1.	 VÁSTAGO: acero C45 o inoxidable, cromado en espesor

2.	 CULATA: Ø 12 ÷ 25 latón OT 58 niquelado, Ø 32 ÷ 100 aluminio anodizado

3.	 JUNTAS VÁSTAGO: Poliuretano, NBR o FKM/FPM

4.	 CASQUILLO GUÍA: fleje de acero con revestimiento de bronce y PTFE

5.	 CAMISA: aleación de aluminio perfilado y anodizado

6.	 PISTÓN: Ø 12 ÷ 63 resina acetálica, Ø 80 ÷ 100 en aluminio con patín de guía en PTFE

7.	 JUNTAS PISTÓN: poliuretano, NBR o FKM/FPM

8.	 MAGNETO: Ø 12 ÷ 25 neodimio, Ø 32 ÷ 100 plastoferrita

9.	 OR ESTÁTICOS: NBR o FKM/FPM

10.	SELLO PTFE: para alta temperatura

Fijación directa desde arriba con tornillos largos o con tirantes. En este caso se 
debe utilizar tornillos o tirantes en material de acero inoxidable (ej. AISI 304).
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DIMENSIONES

+ = AÑADIR LA CARRERA

DIMENSIONES VERSIÓN DOBLE EFECTO ESTÁNDAR
Ø A B ØC ØC1 D E F G G1 H H1 J K

12 23.5 13 6 5.5 28 26 11 32.5 - 6.5 10.5 3.7 6
16 28 20 8 7.5 33 28 11 33 - 7.5 10.5 3.7 6
20 32 22 10 9 37 32 11 32 - 6.5 10.5 4.6 7.5
25 37 26 10 9 47.5 39 18 33 36.5 8.5 8.5 4.6 7.5
32 45 32 12 11 56 48 18 37 40.8 10 10 5.5 10
40 54.5 40 12 11 62.7 54.5 18 39.5 44.7 10 10 5.5 11
50 66 50 16 15 73 66 18 39.5 46.2 11 11 6.6 11
63 80 62 16 15 88 88 23 42 48.7 12 2 9 15
80 124 82 20 19 110 100 26 57 67.2 14 14 9 15

100 100 103 25 24 134 124 26 64 74.7 15 15 11 18
Ø L M L ØO P Q R ØS CH T U V

12 3.7 7 38 M3 M5 - 8 5 2 9.5 16.5
16 3.7 10 37.5 M5 M5 20 8 7 2 10 19
20 4.6 10 37.6 M5 M5 22 8 8 2 11 21
25 4.6 10 42.5 20 M5 G1/8 28 15 8 2 14 28
32 5.7 15 48.3 25 M6 G1/8 36 15 10 2.5 18 32
40 5.7 15 53.2 30 M6 G1/8 40 15 10 2.5 20 35.5
50 6.7 18 54.3 35 M8 G1/8 50 15 13 3.5 25 40
63 9 18 57.7 35 M8 G1/8 63 15 13 3.5 31 48
80 9 18 75.2 44 M10 G1/4 82 19 17 4 41 60

100 11 20 84.3 56 M12 G1/4 103 19 22 5 51.5 72
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DIMENSIONES VERSIÓN SIMPLE EFECTO VÁSTAGO RETRAÍDO
Ø CARRERA A B ØC ØC1 D F G G1 H H1 J K

12 5 ÷ 25 23.5 13 6 5.5 28 11 32.5 - 6.5 10.5 3.7 6
16 5 ÷ 25 28 20 8 7.5 33 11 33 - 6.7 10.5 3.7 6
20 5 ÷ 25 32 22 10 9 37 11 32 - 6.5 10.5 4.6 7.5
25 5 ÷ 25 37 26 10 9 47.5 18 33 36.5 8.5 8.5 4.6 7.5
32 5 ÷ 25 45 32 12 11 56 18 37 40.8 10 10 5.5 10

> 25 ÷ 50 45 48.8
40 5 ÷ 25 54.5 40 12 11 62.7 18 39.5 44.7 10 10 5.5 10

> 25 ÷ 50 47.5 52.7
50 5 ÷ 25 66 50 16 15 73 18 39.5 46.2 11 11 6.6 11

> 25 ÷ 50 47.5 54.2
63 5 ÷ 25 80 62 16 15 88 23 42 48.7 12 12 9 15

> 25 ÷ 50 50 56.7
Ø L M N ØO P Q R ØS CH T U V

12 3.7 7 38 - M3 M5 - 8 5 2 9.5 16.5
16 3.7 10 37.5 - M5 M5 20 8 7 2 10 19
20 4.6 10 37.6 - M5 M5 22 8 8 2 11 21
25 4.6 10 42.5 20 M5 G1/8 28 8 8 2 14 28
32 5.7 15 48.3 25 M6 G1/8 36 15 10 2.5 18 32

56.3
40 5.7 15 53.2 30 M6 G1/8 40 15 10 2.5 20 35.5

61.2
50 6.8 18 54.3 35 M8 G1/8 50 15 13 3.5 25 40

62.3
63 9 18 62.3 35 M8 G1/8 62 15 13 3.5 31 48

65.7
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DIMENSIONES (CONTINUACIÓN)

+ = AÑADIR LA CARRERA
++  =  AÑADIR 2 VECES LA CARRERA

DIMENSIONES VERSIÓN SIMPLE EFECTO VÁSTAGO EXTENDIDO
Ø CARRERA A B ØC ØC1 D E F G G1 H H1 J

12 5 a 25 23.5 13 6 5.5 28 26 11 32.5 - 6.5 10.5 3.7
16 5 a 25 28 20 8 7.5 33 28 11 33 - 6.7 10.5 3.7
20 5 a 25 32 22 10 9 37 32 11 32 - 6.5 10.5 4.6
25 5 a 25 37 26 10 9 47.5 39 18 33 36.5 8.5 8.5 4.6
32 5 a 25 45 32 12 11 56 48 18 37 40.8 10 10 5.5

> 25  a50 45 48.8
40 5 a 25 54.5 40 12 11 62.7 54.5 18 39.5 44.7 10 10 5.5

> 25 a 50 47.5 52.7
50 5 a 25 66 50 16 15 73 66 18 39.5 46.2 11 11 6.6

> 25 a 50 47.5 54.2
63 5 a 25 80 62 16 15 88 80 23 42 48.7 12 12 9

> 25 a 50 50 56.2
Ø K L M N ØO P Q R ØS CH T U V

12 6 3.7 7 38 - M3 M5 - 8 5 2 9.5 16.5
16 6 3.7 10 37.5 - M5 M5 20 8 7 2 10 19
20 7.5 4.6 10 37.6 - M5 M5 22 8 8 2 11 21
25 7.5 4.6 10 42.5 20 M5 G1/8 28 15 8 2 14 28
32 7.5 5.7 15 48.3 25 M6 G1/8 36 15 10 2.5 18 32

56.3
40 10 5.7 15 53.2 30 M6 G1/8 40 15 10 2.5 20 35.5

61.2
50 11 6.8 18 54.3 35 M8 G1/8 50 15 13 3.5 25 40

62.3
63 15 9 18 57.7 35 M8 G1/8 62 15 13 3.5 31 48

65.7
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DIMENSIONES (CONTINUACIÓN)

+ = AÑADIR LA CARRERA

DIMENSIONES VERSIÓN ANTIRROTACIÓN Ø 12
Ø A B ØC ØC1 D E F G H H1 J L N

12 23.5 13 6 5.5 28 26 11 32.5 6.5 10.5 M6 12 38
Ø Z1 Z2 Q ØS CH U V AA BB ØCC ØDD FF ØGG

12 16 11 M5 8 5 9.5 16.5 8 3.5 6 3.5 M3 4
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DIMENSIONES (CONTINUACIÓN)

+ = AÑADIR LA CARRERA

VERSIÓN DE DOBLE EFECTO (217)
Ø A B ØC ØC1 D E F G G1 H H1 J K L N Z1

16 28 20 8 7.5 33 28 1 33 - 6.7 10.5 3.7 6 3.7 37.5 20
20 32 22 10 9 37 32 11 32 - 6.5 10.5 4.6 7.5 4.6 37.6 22
25 37 26 10 9 47.5 39 18 33 36.5 8.5 8.5 4.6 7.5 4.6 42.5 22
32 45 32 12 11 56 48 18 37 48.8 10 10 5.5 10 5.7 48.3 26
40 54.5 40 12 11 62.7 54.5 18 39.5 44.7 10 10 5.5 10 5.7 53.2 34
50 66 50 16 15 73 66 18 39.5 46.2 11 11 6.6 11 6.8 54.3 43
63 80 62 16 15 88 88 23 42 48.7 12 12 9 15 9 57.7 55
80 100 82 20 19 110 100 26 57 67.2 14 14 9 15 9 75.2 70

100 124 103 25 24 134 124 26 64 74.7 15 15 11 18 11 84.3 94
Ø Z2 Q R ØS CH U V AA BB ØCC ØDD ØEE FF ØGG ØO

16 15 M5 20 8 7 10 19 8 3.5 6 3.5 6 M3 4 -
20 18 M5 22 8 8 11 21 8 5 7.5 4.5 7.5 M4 6 -
25 22 G1/8 28 15 8 14 28 8 5 7.5 4.5 8 M4 6 20
32 26 G1/8 36 15 10 18 32 10 6 10 5.5 10 M5 8 25
40 34 G1/8 40 15 10 20 35.5 10 6 10 5.5 10 M5 8 30
50 43 G1/8 50 15 13 25 40 12 7 11 6.5 11 M6 10 35
63 55 G1/8 62 15 13 31 48 12 9 14 9 15 M6 10 35
80 70 G1/4 82 19 17 41 60 14 9 14 9 15 M8 12 44

100 94 G1/4 103 19 22 51.5 72 17 9 14 9 18 M8 12 56
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DIMENSIONES (CONTINUACIÓN)

VERSIÓN PASANTE DE SIMPLE EFECTO (215)
Ø EJE A B ØC ØC1 D E F G G1 H H1 J

16 5 a 25 28 20 8 7.5 34 28 11 33 - 6.7 8.5 3.7
20 5 a 25 32 22 10 9 37 32 11 32 - 6.5 10.5 4.6
25 5 a 25 37 26 10 9 47.5 38 18 33 36.5 8.5 10.5 4.6
32 5 a 25 45 32 12 11 56 49 18 37 40.8 10 10 5.5

> 25 a 50 45 48.8
40 5 a 25 54.5 40 12 11 62.7 54.5 18 39.5 44.7 10 10 5.5

> 25 a 50 47.5 52.7
50 5 a 25 66 50 16 15 73 66 18 39.5 46.2 11 11 6.6

> 25 a 50 47.5 54.2
63 5 a 25 80 62 16 15 88 80 23 42 48.7 12 12 9

> 25 a 50 50 56.7
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+ = AÑADIR LA CARRERA
++  =  AÑADIR 2 VECES LA CARRERA

VÁSTAGO PASANTE HUECO

DIMENSIONES (CONTINUACIÓN)

DIMENSIONES VERSIÓN DOBLE EFECTO VÁSTAGO PASANTE Y VÁSTAGO PASANTE HUECO
Ø A B ØC ØC1 D ØD** E F G2 G3 H H1 J K

12 23.5 13 6 5.5 28 - 26 11 36.7 - 10.5 10.5 3.7 6
16 28 20 8 7.5 33 - 28 11 36.8 - 10.5 10.5 3.7 6
20 32 22 10 9 37 1.5 32 11 36 - 10.5 10.5 4.6 7.5
25 37 26 10 9 47.5 1.5 39 18 35.7 42.7 8.5 8.5 4.6 7.5
32 45 32 12 11 56 2.5 48 18 37 44.5 10 10 5.5 10
40 54.5 40 12 11 62.7 2.5 54.5 18 39.5 49.9 10 10 5.5 10
50 66 50 16 15 73 2.5 66 18 39.5 52.9 11 11 6.6 11
63 80 62 16 15 88 4 80 23 42 55.4 12 12 9 15
80 100 82 20 19 110 5 100 23 57 77.4 14 14 9 15

100 124 103 25 24 113 6 124 26 64 85.4 15 15 11 18
Ø L M N1 ØO P Q R ØS CH T U V X*

12 3.7 7 47.7 - M3 M5 - 8 5 2 9.5 16.5 5.5
16 3.7 10 45.8 - M5 M5 20 8 7 2 10 19 4.5
20 4.6 10 47.2 - M5 M5 22 15 8 2 11 21 5.6
25 4.6 10 54.7 20 M5 G1/8 28 15 8 2 14 28 6
32 5.7 15 59.5 25 M6 G1/8 36 15 10 2.5 18 32 7.5
40 5.7 15 66.9 30 M6 G1/8 40 15 10 2.5 20 35.5 8.5
50 6.8 18 69.1 35 M8 G1/8 50 15 13 3.5 25 40 8.1
63 9 18 73.4 35 M8 G1/8 62 15 13 3.5 31 48 9
80 9 18 93.4 44 M10 G1/4 82 19 17 4 41 60 8

100 11 20 104.6 56 M12 G1/4 103 19 22 5 51.5 72 9.6

* PARA Ø 12, 16, 20 :(N1++)=(G2+) + (X) + (X+) 

** COLUMNA SÓLAMENTE PARA VÁSTAGO PASANTE HUECO



NEUMÁTICA GATES®GATES

GATES.COM 137ACTUADORES

U
LT

R
IC

E
S

 L
E

C
T

U
S

 
U

LT
R

IC
E

S
U

LT
R

IC
E

S
 L

E
C

T
U

S
 

U
LT

R
IC

E
S

U
LT

R
IC

E
S

 L
E

C
T

U
S

 
U

LT
R

IC
E

S
A

C
TU

A
D

O
R

ES
ÍN

D
IC

E

DIMENSIONES (CONTINUACIÓN)

DIMENSIONES VERSIÓN SIMPLE EFECTO VÁSTAGO PASANTE
Ø CARRERA A B ØC ØC1 D E F G2 G3 H H1 J K

12 5 a 25 23.5 13 6 5.5 28 26 11 36.7 - 10.5 10.5 3.7 6
16 5 a 25 28 20 8 7.5 33 28 11 36.8 - 10.5 10.5 3.7 6
20 5 a 25 32 22 10 9 37 32 11 36 - 10.5 10.5 4.6 7.5
25 5 a 25 37 26 10 9 47.5 39 18 35.7 42.7 8.5 8.5 4.6 7.5
32 5 a 25 45 32 12 11 53 48 37 44.5 10 10 5.5 10

> 25  a50 45 52.5
40 5 a 25 54.5 40 12 11 62.7 54.5 18 39.5 49.9 10 10 5.5 10

> 25 a 50 47.5 57.9
50 5 a 25 66 50 16 15 73 66 18 39.5 52.9 11 11 6.6 11

> 25 a 50 47.5 60.9
63 5 a 25 80 62 16 15 88 80 23 42 55.4 12 12 9 15

> 25 a 50 50 63.4
Ø L M N1 ØO P Q R ØS CH T U V X*

12 3.7 7 47.7 - M3 M5 - 8 5 2 9.5 16.5 5.5
16 3.7 10 45.8 - M5 M5 20 8 7 2 10 19 4.5
20 4.6 10 47.2 - M5 M5 22 8 8 2 11 21 5.6
25 4.6 10 57.7 20 M5 G1/8 28 15 8 2 14 28 6
32 5.7 15 59.5 25 M6 G1/8 36 15 10 2.5 18 32 7.5

67.5 7.5
40 5.7 15 66.9 30 M6 G1/8 40 15 10 2.5 20 35.5 8.5

74.9 8.5
50 6.8 18 69.1 35 M8 G1/8 50 15 13 3.5 25 40 8.1

77.1 8.1
63 9 18 73.4 35 M8 G1/8 62 15 13 3.5 31 48 9

81.4 9

* PARA Ø 12, 16, 20 :(N1++)=(G2+) + (X) + (X+) 

+ = AÑADIR LA CARRERA

VERSIÓN 221 VERSIÓN 222

DIMENSIONES VERSIÓN 222 (CHARNELA HEMBRA MOD. B) - VERSIÓN 221 (CHARNELA MACHO MOD. BA)
Ø CARRERA D G G1 H6 H8 N R S1 S2

32 5 a 70 10 59 62.8 22 10 70.3 11 26 45
40 5 a 70 12 64.5 69.7 25 10 78.2 13 28 52
50 5 a 110 12 66.5 73.2 27 12 80.2 13 32 60
63 5 a 110 16 74 80.7 32 12 89.7 17 40 70

NOTA: PARA TODAS LAS OTRAS DIMENSIONES VER LA VERSIÓN ESTÁNDAR



NEUMÁTICA GATES® GATES

GATES.COM138 ACTUADORES

ÍN
D

IC
E

A
C

TU
A

D
O

R
ES

U
LT

R
IC

E
S

 LE
C

T
U

S
 

U
LT

R
IC

E
S

U
LT

R
IC

E
S

 LE
C

T
U

S
 

U
LT

R
IC

E
S

U
LT

R
IC

E
S

 LE
C

T
U

S
 

U
LT

R
IC

E
S

CÓDIGOS

CLAVES DE CODIFICACIÓN
CIL 2 1 2 0 40 0010 C P

TIPOLOGÍA DIÁMETROS CARRERA MATERIAL JUNTAS

■ 208 Simple efecto vástago, retraído no-magnético. 0 Estándar 12
Para carreras máximas 
ver en datos técnicos.

C Vástago cromado C45, 
pistón de tecnopolimero 

Ø 12 ÷ 63 mm.
P Juntas en poliuretano

■ 209 Simple efecto vástago, extendido no-magnético S No-magnético 16
A Vástago C45 cromada, 

pistón de aluminio 
(estándar Ø 80 ÷ 100 mm)

N Juntas en NBR

■ 210 Simple efecto vástago, retraído ▼ G No stick-
slip

20
X Vástago inoxidable  y 

pistón en tecnopolimero 
Ø 12 ÷ 63 mm

● V Juntas en FKM/
FPM

■ 211 Simple efecto vástago, extendido. 25
Z Vástago inoxidable 
y pistón en aluminio 

(estándar Ø 80 ÷ 100 mm).
● B Baja temperatura

212 Doble efecto magnético 32
213 Doble efecto no-magnético. 40
214 Doble efecto vástago pasante 50

■ 215 Simple efecto retraído antirrotación 63

217 Doble efecto antirrotación 80

▼ 218 Doble efecto vástago pasante hueco ◆ 100
221 Charnela oscilante macho (sólo hasta Ø 63)
222 Charnela oscilante hembra (sólo hasta Ø 63)

■ 223 Simple efecto vástago pasante

◆ Cuando la 4ª cifra está ocupada para una letra Ø 100 = A1

■ Disponible para Ø 63

● Disponible sólo para versión no-magnético (S) Disponible sólo para versión (A o Z)

▲ Para evitar saltos a velocidades inferiores a 0.2 m/s. Utilizar sólo aire no lubricado

▼ Disponible de Ø 20

ACCESORIOS

ACCESORIOS
CÓDIGO Ø Ø D Ø D B C CH PESO [G]

219001200 12 M6 M3 16 6 4 3
219001600 16 M8 M5 20 9 6 8
219001600 20 M8 M5 20 9 6 8
219002500 25 M10x1.25 M5 22 9 7 12
219003200 32 M10x1.25 M6 22 12 7 14
219004000 40 M12x1.25 M6 24 12 10 14
219005000 50 M16x1.5 M8 32 15 13 20
219005000 63 M16x1.5 M8 32 15 13 20
219008000 80 M20x1.5 M10 40 15 17 96
219008000 100 M20x1.5 M12 40 18 17 102
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SENSOR SERIE DCB

SENSOR INSERTABLE

ADAPTADOR PARA SENSORES

SENSORES MAGNÉTICOS

Para códigos y datos técnicos generales, 
véase el capitulo de sensores.

SENSOR TIPO CUADRADO SENSOR TIPO OVALADO

DIAGRAMA DE MONTAJE

Última generación, fijación segura Tradicional

Para códigos y datos técnicos generales, véase el capítulo de sensores.

ADAPTADOR PARA SENSORES
CÓDIGO Ø DESCRIPCIÓN

W0950001101 Ø 12 ÷ 100 Adaptador de sensor para cilindros SSC

a

e

d

c

b

1.	 Cilindro SSCY

2.	 Adaptador de sensor para cilindros SSCY

3.	 Sensor retráctil “tipo ovalado”

4.	 Sensor retráctil “tipo cuadrado"

5.	 Tornillo prisionero para fijar el adaptador en el perfil 
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RECAMBIOS PARA CILINDROS DE CARRERA CORTA

RECAMBIOS PARA CILINDROS DE CARRERA CORTA
CÓDIGO DIÁMETROS TIPOLOGÍA PARTES

009 . . . 0010 Ø 12÷100 Kit culata frontal completo poliuretano 1,2,3,4,5,6
009 . . . 0011 Ø 12÷100 Kit culata frontal completo NBR 1,2,3,4,5,6
009 . . . 0015 Ø 12÷100 Kit culata trasero completo NBR 7,8,9,10
009 . . . 0021 Ø 12÷100 Kit pistón completo poliuretano 11,12,13,14,15
009 . . . 0023 Ø 12÷100 Kit pistón completo NBR 11,12,13,14,15
009 . . . 0005 Ø 12÷100 Kit juntas completo poliuretano 2,4,5,8,10,13,15
009 . . . 0006 Ø 12÷100 Kit juntas completo NBR 2,4,5,8,10,13,15
009 . . . 0007 Ø 12÷100 Kit completo juntas FKM/FPM (alta temperatura) 2,4,5,8,10,13,15
009 . . . 2008 Ø 12 ÷ 63 Kit de junta de vástago de poliuretano 5
009 . . . 2008 Ø 80 ÷ 100 Kit de junta de vástago de poliuretano + anillo seeger 5
009 . . . 2009 Ø 12 ÷ 63 Kit de junta de vástago NBR 5
009 . . . 2009 Ø 80 ÷ 100 Kit de junta de vástago NBR + anillo seeger 5
009 . . . 2010 Ø 12 ÷ 63 Kit de junta de vástago de FKM/FPM 5
009 . . . 2010 Ø 80 ÷ 100 Kit de junta de vástago de FKM/FPM + anillo seeger 5
009 . . . 0031 Ø 12 ÷ 100 Kit culata frontal + trasero 1,2,3,4,5,6,7,8

Pistón completo poliuretano 9,10,11,12,13,14,15
009 . . . 0033 Ø 12 ÷ 100 Kit culata frontal + trasero 1,2,3,4,5,6,7,8

+ Pistón completo NBR 9,10,11,12,13,14,15
009 . . . 0001 Ø 12 ÷ 100 Magneto 6
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CILINDROS COMPACTOS GUIADOS

El cilindro compacto guiado serie CMPG representa una robusta y práctica 
solución de cilindro con unidad de guía integrada. En la camisa en barra de 
aluminio anodizado están directamente montados los casquillos de guiado 
de las columnas. Se puede escoger entre dos soluciones de casquillos de 
guía: casquillos de bronce sinterizado aparejadas con columnas en acero al 
carbono cromado y rectificado, o guías a recirculación de bolas aparejadas 
con columnas en acero templado, cromado y rectificado. En un lado del 
cuerpo están las ranuras para alojar los sensores del tipo rasante. Existe la 
versión no amortiguada, en la que el golpe de final de carrera está silenciado 
por juntas frontales en NBR, o la versión amortiguada, con tornillos regulables 
para graduar la amortiguación. Por la fijación hay agujeros roscados y agujeros 
calibrados para orificios de referencia.

CILINDROS COMPACTOS GUIADOS SERIE CMPG

DATOS TÉCNICOS
AMORTIGUADO NO AMORTIGUADO

PRESIÓN DE FUNCIONAMIENTO
bar 1 a 10

Mpa 0.1 a 1
psi 14.5 a 145

TEMPERATURA DE FUNCIONAMIENTO
°C -10 a +180
°F 14 ÷ 176

FLUIDO Aire sin lubricado. Si se lubrica, ésta debe ser continua.
DIÁMETRO mm 16; 20; 25; 32; 40; 50; 63 16; 20; 25; 32; 40; 50; 63; 80; 100

CARRERA

mm Ø 16: 20-30-40-50 Ø 16: 10-20-25-30-40-50-75-100-150-200
Ø 20; Ø 25: 20-30-40-50-75-100-150 Ø 20; Ø 25: 20-25-30-40-50-75-100-150-200
Ø 32 ÷ Ø 63: 25-50-75-100-150-175 Ø 32 ÷ Ø 100: 25-50-75-100-150-200 

Sobre petición otras carreras, para las puntos de fijación
serán los mismos que la carrera estándar inmediata superior

VERSIONES
Con casquillo de bronce

Con rodamiento de bolas
PESOS
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COMPONENTES

1.	 CAMISA: aluminio anodizado

2.	 VÁSTAGO: acero cromado y rectificado

3.	 VÁSTAGO DE GUÍA: acero cromado y rectificado

4.	 VÁSTAGO DE GUÍA: acero al cromo templado y cromado

5.	 CULATA TRASERO: aluminio anodizado

6.	 CULATA FRONTAL: aluminio anodizado

7.	 CASQUILLO DE GUÍA: bronce autolubrificante

8.	 PISTÓN: aluminio

9.	 MAGNETO: plastoferrita

10.	JUNTAS PISTÓN: poliuretano

11.	CASQUILLO DESLIZANTE: bronce sinterizado

12.	RODAMIENTO DE BOLAS

13.	JUNTAS RASCADORAS: NBR o FKM/FPM

14.	ENGRASADORES: acero cincado o inoxidable

15.	BRIDA: aluminio anodizado
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CARGA LATERAL MÁXIMA ADMISIBLE

CARGA LATERAL MÁXIMA ADMISIBLE
Ø GUÍA CARRERA (MM)

MM 10 20 25 30 40 50 75 100 150 175 200

16 Bronce 35 29 27 26 23 20 16 14 10 - 8
Rod. bolas 19 31 - 27 38 34 29 24 12 - 8

20 Bronce - 52 50 45 39 35 58 49 38 - 31
Rod. bolas - 56 - 48 79 70 54 50 27 - 32

25 Bronce - 72 67 61 54 48 78 66 50 - 41
Rod. bolas - - - 62 78 73 60 52 37 - 30

32 Bronce - - 197 - 168 138 109 78 70 65
Rod. bolas - - 89 - 60 276 217 138 122 110

40 Bronce - - 197 - 168 138 109 78 70 65
Rod. bolas - - 89 - 60 276 217 138 122 110

50 Bronce - - 295 - 256 216 177 125 112 103
Rod. bolas - - 138 - 89 393 314 184 163 148

63 Bronce - - 295 - 256 216 177 125 112 103
Rod. bolas - - 138 - 89 393 314 184 163 148

80 Bronce - - 354 - 305 256 207 153 - 128
Rod. bolas - - 236 - 158 864 687 413 - 335

100 Bronce - - 540 - 471 413 344 254 - 213
Rod. bolas - - 471 - 314 1374 1074 629 - 511

N.B.: LA FUERZA INDICADA EN LA TABLA ESTÁ EXPRESADA EN N



NEUMÁTICA GATES® GATES

GATES.COM144 ACTUADORES

ÍN
D

IC
E

A
C

TU
A

D
O

R
ES

U
LT

R
IC

E
S

 LE
C

T
U

S
 

U
LT

R
IC

E
S

U
LT

R
IC

E
S

 LE
C

T
U

S
 

U
LT

R
IC

E
S

U
LT

R
IC

E
S

 LE
C

T
U

S
 

U
LT

R
IC

E
S

MOMENTO MÁXIMO ADMISIBLE SOBRE LA PLACA

POSIBILIDADES DE MONTAJE

MOMENTO MÁXIMO ADMISIBLE SOBRE LA PLACA
Ø GUÍA CARRERA (MM)

MM 10 20 25 30 40 50 75 100 150 175 200

16 Bronce 0.51 0.45 0.40 0.36 0.32 0.28 0.24 0.20 0.46 - 0.12
Rod. bolas 0.74 0.60 - 0.5 0.72 0.65 0.54 0.45 0.35 - 0.25

20 Bronce - 0.92 0.85 0.79 0.72 0.64 1.05 0.9 0.69 - 0.56
Rod. bolas - 1.28 - 1.08 1.78 1.59 1.24 1 0.61 - 0.49

25 Bronce - 1.55 1.42 1.32 1.18 1.04 1.7 1.44 1.1 - 0.9

Rod. bolas - 1.98 - 1.7 2.16 2.2 1.66 1.4 1.02 - 0.82
32 Bronce - - 3.94 - - 2.95 2.46 1.97 1.55 1.38 1.24

Rod. bolas - - 1.97 - - 1 2.96 2.44 2.4 2.43 2.18
40 Bronce - - 4.4 - - 3.45 2.96 2.46 1.7 1.55 1.4

Rod. bolas - - 2.46 - - 1.45 6.38 5.4 3 2.73 2.4
50 Bronce - - 7.36 - - 5.9 4.9 4.4 3 2.78 2.5

Rod. bolas - - 3.45 - - 2.44 10.8 8.35 4.5 4.06 1.6
63 Bronce - - 7.85 - - 6.38 5.4 4.9 3.4 3.05 2.8

Rod. bolas - - 3.94 - - 2.46 11.77 9.3 5 4.46 4
80 Bronce - - 11.78 - - 9.8 7.84 6.88 5.3 - 4.4

Rod. bolas - - 9.34 - - 5.88 31.38 24.5 10.4 - 11.7
100 Bronce - - 22.55 - - 19.62 16.68 14.7 10.65 - 8.9

Rod. bolas - - 21.56 - - 13.73 63.72 49.1 26.6 - 21.6

N.B.: LA FUERZA INDICADA EN LA TABLA ESTÁ EXPRESADA EN NM

Si el cilindro Compacto Guiado viene montado como en la 
figura A, es oportuno preveer en la estructura, dos orificios 
pasantes para las columnas de guiado.
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UTILIZACIÓN DE FUNCIÓN STOPPER

UTILIZACIÓN FUNCIÓN DE LEVANTAMIENTO

El gráfico es referido a un cilindro carrera 75 ÷ 100 mm con guías de rodamiento de bolas

El gráfico es referido a un cilindro carrera 50 mm con casquillo de bronce

El gráfico es referido a un cilindro carrera 50 mm con casquillo bronce
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DIMENSIONES

+ = AÑADIR LA CARRERA

DIMENSIONES VERSIÓN NO AMORTIGUADO

DIÁMETROS

Ø S L

CARRERA 0 A 50 CARRERA > 50 A 200

VERSIONES BA 
(BRONCE)

VERSIONES BB 
(ROD. BOLAS)

VERSIONES BA 
(BRONCE)

VERSIONES BB 
(ROD. BOLAS)

VERSIONES BA 
(BRONCE)

VERSIONES BB 
(ROD. BOLAS)

16 10 10 49 49 74.5 74.5
20 16 16 46 46 79 79
25 20 20 49.5 49.5 79.5 79.5
32 20 20 74.5 74.5 74.5 74.5
40 20 20 74.5 74.5 74.5 74.5
50 25 ** 83 104 83 104
63 25 ** 83 83 83 83
80 28 25 93 111 93 111

100 30 30 105 105 105 135

PARA ACTUADORES CON CARRERA NO ESTÁNDAR, LA DIMENSIÓN CORRECTA ES LA DEL CILINDRO CON LA CARRERA ESTÁNDAR INMEDIATAMENTE SUPERIOR.

+ = AÑADIR LA CARRERA

** PARA CARRERA 25 E 50 = 20
PARA CARRERA ≥75 = 25
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DIMENSIONES (CONTINUACIÓN)

CÓDIGOS

SENSOR INSERTABLE

DIMENSIONES VERSIÓN NO AMORTIGUADO
Ø A A1 B B1 C C1 D E E1 E2 E3 F F1 F2 G1

16 33 25 64 62 33 10 9 16 7 52 54 M5 M5 - 10
20 36 29 74 72 37 10 9 18 10 60 64  1/8 M5 - 11
25 42 38 88 86 37.5 10 9 26 10 70 76  1/8 M6 - 11.5
32 51 48 114 112 37.5 10 9 30 5 96 100  1/8 M8 M6 12.5
40 51 48 124 122 44 10 11 30 10 106 110  1/8 M8 M6 14
50 59 56 140 138 44 12 11 40 10 120 124  1/4 M10 M8 14
63 72 69 150 142 49 12 13 50 10 130 132  1/4 M10 M8 15
80 92 88 188 185 56.5 16 15 60 15 160 166  3/8 M12 M10 15

100 112 108 224 221 66 16 19 80 15 190 200  3/8 M12 M10 21
Ø H KH7 I M M1 M2 M3 N P ØQ R T U Z1 Z2

16 - 4 40 22 42 15 18 6 46 8 13 20 8 5.5 2.5
20 - 5 46 26 52 17 19 8 49 10 13 20 89 4.5 2.5
25 - 5 56 32 62 21 21 8 49.5 12 14 25 11 2 2
32 32.5 6 80 38 80 25.5 25.5 14 49.5 16 16 20 11 1.5 1.5
40 38 6 90 38 90 25.5 25.5 21 56 16 17 20 9 1.5 1.5
50 46.5 6 100 44 100 29.5 29.5 27 58 20 17 25 12.5 1.5 1.5
63 56.5 6 110 44 110 36 36 33 63 20 20 25 15 1.5 1.5
80 72 6 140 56 140 46 46 36 74.5 25 21 30 18 2 2

100 89 8 170 62 170 56 56 40 84 32 25 35 21 2 2

CLAVES DE CODIFICACIÓN
W 1 4 3 0 3 2 2 0 2 5

TIPOLOGÍA DIÁMETROS VERSIÓN CARRERA

16 2  No amortiguado, casquillo en bronce VERSIÓN AMORTIGUADA
20 3  No amortiguado, casquillo rodamiento a bolas Ø 16: 20, 30, 40, 50
25 4  Amortiguado, casquillo en bronce Ø 20 a 25: 20, 30, 40, 50, 75, 100, 150
32 5  Amortiguado, casquillo radamiento a bolas Ø 32 a 63: 25, 50, 75, 100, 150, 175
40

50 VERSIÓN NO AMORTIGUADA ◆
63 Ø 16: 10, 20, 25, 30, 40, 50, 75, 100, 150, 200

* 80 Ø 20 a 25: 20, 25, 30, 40, 50, 75, 100, 150, 200
* A 1 = 100 Ø 32 a 63:25, 50, 75, 100, 150, 200

◆ Sobre demanda otras carreras. Pero las cotas del cilindro son las estándares en la carrera inmediata superior

* Sólo para versión no amortiguada

ACCESORIOS PARA CILINDROS COMPACTOS GUIADOS: SENSORES MAGNÉTICOS

SENSOR TIPO CUADRADO SENSOR TIPO OVALADO
Última generación, fijación segura Tradicional

Para códigos y datos técnicos generales, véase el 
capítulo de sensores.
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CILINDROS SIN VÁSTAGO

La gama de cilindros sin vástago está disponible en 
cinco diámetros Ø 16, 25, 32, 40 y 63 mm, nacido de un 
atento y consolidado estudio de proyecto, ampliando las 
numerosas innovaciones de nuestra gama.

CILINDRO SIN VÁSTAGO SERIE STD

	■ Camisa en barra de aluminio anodizado

	■ Ranura porta-sensor y accesorios, incorporada 
directamente en camisa

	■ Sistema de cierre longitudinal trámite cinta inoxidable

	■ Carreras de 100 a 5700 mm con intervalos de 1 m

	■ Amortiguación neumática regulable integrada

	■ Posibilidad de integrar decelerador y tope final de 
carrera, cualquier momento

	■ Para esta tipología de cilindros (para las medidas 
del 32 en adelante) existe la posibilidad de fijar 
directamente la válvula sin necesidad de utilizar 
ninguna fijación intermedia, utilizando la canal de los 
sensores magnéticos integrados

DATOS TÉCNICOS
NBR FKM/FPM

PRESIÓN DE FUNCIONAMIENTO
bar 1 a 8
Mpa 0.1 a 0.8 
psi 14.5 a 116

TEMPERATURA DE FUNCIONAMIENTO
°C -10 a 80 
°F 14 a 176

FLUIDO Aire filtrado 50 µm sin lubricación, si se utiliza lubricación debe ser continua.
DIÁMETRO mm Ø 16, 25, 32, 40, 63
TIPO DE CONSTRUCCIÓN Cilindro sin vástago doble efecto con sistema de transmision directo

CARRERA
mm Ø 16: de 100 a 5000 con intervalos de 1

Ø 25, 32 y 40: de 100 a 5700 con intervalos de 1
Ø 63: de 100 a 5500 con intervalos de 1

VELOCIDAD ACONSEJADA m/s < 1 ≥ 1
VELOCIDAD MÁX. CON DECELERADORES m/s < 1 2
PESOS Véanse los "Datos generales" al comienzo del capitulo
NOTAS DE USO Para evitar saltos a velocidades inferiores a 0.2 m/s, utilizar la versión No stick-slip y aire no lubricado
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COMPONENTES

1.	 CABEZA: aleación de aluminio

2.	 CAMISA: aleación de aluminio perfilado y anodizado

3.	 JUNTAS PISTÓN: NBR o FKM/FPM

4.	 CARRO CENTRAL: aleación de aluminio

5.	 RASCADOR: Hostaform®

6.	 JUNTAS OR: FKM/FPM

7.	 PISTÓN: Hostaform®

8.	 CONO DE AMORTIGUACIÓN: aleación de aluminio

9.	 JUNTA O TESTERA: NBR o FKM/FPM

10.	CARRO: aleación de aluminio

11.	CINTA EXTERIOR: acero inoxidable

12.	CINTA INTERIOR: acero inoxidable
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DIMENSIONES FUERZA Y MOMENTO

GRÁFICO DE VELOCIDAD - CARGA MÁX. AMORTIGUABLE

DIMENSIONES - FUERZA Y MOMENTO
DIÁMETROS FIJACIÓN FUERZA EFECTIVA CARRERA DE 

AMORTIGUACIÓN FUERZA MÁX MA MÁX MR MÁX MV MÁX

Y F A 6 BAR [N] [MM] L [N] [NM] [NM] [NM]

16 9 110 15 120 4 0.3 0.5
25 18 250 21 300 15 1 3
32 14 420 26 450 30 2 4
40 22 640 32 750 60 4 8
63 44 1550 40 1650 200 8 24

Es importante mencionar que cuando el cilindro se somete simultáneamente a un par y una fuerza, debe seguir las siguientes 
ecuaciones, donde las longitudes se dan en metros.

MA = F X HA

MV

MA MVMR

LV

LV

MV MAX

MA MAX MV MAXMR MAX

LV MAX

LV MAX

≤ 1

0.22X 0.4+ ++

≤ 1

≤ 1

MR = L X HV + G X HR 

MV = F X HV

Para que el cilindro realice la posición de 
final de carrera sin choque (por intensidad 
o repetitividad), se debe anular la energía 
cinética de la masa en movimiento, el valor 
máximo de la carga amortiguable depende de 
la velocidad de traslación y de la capacidad de 
amortiguación del cilindro. El gráfico nos da el 
valor de la valocidad-masa amortiguable de 
los diferentes diámetros, dada una presión de 
trabajo de 6 bars.

Masa a desplazar [kg]

Velocidad 
pistón 
[m/s]
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CARGA ADMISIBLE EN FUNCIÓN DE LA DISTANCIA DEL SOPORTE

SECCIONES DE LA CAMISA

Distancia K [mm]

Fuerza L (N)
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DIMENSIONES

DIMENSIONES Ø 16 ÷ 40
Ø A B C D E F G H J K M M1 M2 N N1 O

16 1300 12 15 76 64 48 - 12 6.4 32 M4 M3 M5 7 8 6
25 200 17 23 120 100 80  1/8 18.5 8.5 50 M5 M5 M6 12 11 13
32 250 23 27 150 110 90  1/4 22 22 55 M6 M6 M8 14 12 12
40 300 45 30 150 110 90  1/4 24 24 55 M6 M6 M8 17.5 12 12
Ø P R S T U V VS W WS W1 W2 Y Z1 Z2 Z3 Z4

16 43.5 23.5 18 2.75 10 18 18 27 27 13.5 9 4.5 37.5 24 4.5 28
25 66 29.6 23 3.3 15 27 27 40 40 20 13.5 6.5 53 33 6.5 42
32 86 36 27 4.4 18 40 40 56 52 30 22 8 74 44 8 70
40 97 36.8 28 4.4 18 54 54 69 72 36 27 9 85 49 11.8 70

+ = AÑADIR LA CARRERA
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DIMENSIONES (CONTINUACIÓN)

DIMENSIONES Ø 63

DIMENSIONES VERSIÓN SIN VÁSTAGO CON CARRO BASCULANTE

+ = AÑADIR LA CARRERA

SUMINISTRO DE BASE
A,B,C,D alimenton las c ámaras de la izquierda
E,F,G,H alimenton las cámaras de la derecha
Nota: B, C, D, F, G y H se suministran cerrados con tapones roscados

MODIFICANDO LA POSICIÓN DE UN TAPÓN INTERIOR GRACIAS A LAS INSTRUCCIONES
ADJUNTAS AL CILINDRO, ES POSIBLE :
alimentaciones todas desde izquierda alimentaciones todas desde izquierda
A, B alimenton las cámaras de la izquierda E, F alimenton las cámaras de la derecha
C, D alimenton las cámaras de la derech aG , H alimenton las cámaras de la izquierda

DIMENSIONES VERSIÓN SIN VÁSTAGO CON CARRO BASCULANTE
Ø A ØB C D E F G H L

16 25 4.5 13 2 20 10 - 47 - 50 28
25 37 5.5 20 3 30 16 - 72 - 75 42
32 70 6.5 38 5 90 75 55 91 - 100 70
40 70 6.5 38 5 90 75 55 111 - 120 70
63 80 M8 32 8 80 65 57 155 -162 82

NOTA: PARA OTRAS DIMENSIONES VER 
CÓDIGO 270.



NEUMÁTICA GATES® GATES

GATES.COM154 ACTUADORES

ÍN
D

IC
E

A
C

TU
A

D
O

R
ES

U
LT

R
IC

E
S

 LE
C

T
U

S
 

U
LT

R
IC

E
S

U
LT

R
IC

E
S

 LE
C

T
U

S
 

U
LT

R
IC

E
S

U
LT

R
IC

E
S

 LE
C

T
U

S
 

U
LT

R
IC

E
S

DIMENSIONES (CONTINUACIÓN)

DIMENSIONES VERSIÓN SIN VÁSTAGO + TOPE FINAL DE CARRERA REGULABLE Y DECELERADOR
TRABAJO MÁX AMORT FUERZA 

MÁX. DE 
IMPACTO 

[N]

FUERZA 
MÁX. DE 
EMPUJE 

[N]
Ø B MÁX C1 D E G W7 W8 WS4 Y1 Z4 Z5 CARRERA

PARA 
CARRERA 

[J]

PARA 
HARA [J]

16 42 22 M12x1 - - 38 46 42 7.5 7 7.5 10.4 10 14125 100 220
25 72 44 M14x1.5 17 9 53 67 50 5 8 9.8 16 26 34000 2800 530
32 90 56 M20x1.5 29 11 74 89 60 4 10 12.2 22 54 53700 3750 890
40 105 74 M25x1.5 32.8 14 89 108 75 1.5 12.5 12.7 25 90 70000 5500 1550
63 105 65 M36x1.5 - - 128.5 153 103 - 16 19 25 160 91000 11120 2220
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CÓDIGOS

CLAVES DE CODIFICACIÓN
CIL 2 7 0 0 25 0150 C N

TIPOLOGÍA DIÁMETROS CARRERA JUNTAS

27 Cilindro sin vástago 0 Doble efecto amortiguado, magnético 0 Magnético 16 Ø 16: de 100 a 5000 mm N Juntas de NBR

1 Doble efecto, con carro basculante S No-magnético 25 Ø 25 ÷ 40: de 100 a 5700 mm ● V Juntas de FKM/FPM

2 Double efecto amortiguado magnético ■ G No stick-slip 32 Ø 63: de 100 a 5500 mm

3 Doble efecto amortiguado magnético, 
+ final de carrera regulable y decelerador.

40

63

■ Para evitar saltos a velocidades inferiores a 0.2 m/s. Utilizar sólo aire no lubricado

+ Sólo disponible hasta Ø 32

● Para velocidad ≥ 1/m/s
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CILINDRO SIN VÁSTAGO CON GUÍA “V”

Dos guías en “V” opuestas se mecanizan directamente en la 
camisa de aluminio anodizado. Sobre éstas desliza un carro 
con dos patines de resinas acéticas resistentes al desgaste. El 
cabezal tiene un acoplamiento carro-pistón tipo basculante. De 
esta manera, el carro sólo transmite axialmente las cargas y no 
soporta cargas y momentos en otras direcciones. El juego de los 
patines se puede ajustar mediante tornillos de cabeza hendida 
laterales. De esta forma se puede recuperar el desgaste de los 
patines que se pueden sustituir sin necesidad de desmontar el 
cilindro. Esta gama de pistones sin vástago tiene las mismas 
prestaciones que las versiones básicas: como por ejemplo una 
amortiguación neumática ajustable, ranuras para sensores 
y ranuras para la fijación de accesorios. Es disponible una 
versión con topes finales de carrera ajustables y deceleradores 
hidráulicos. Éstos también se pueden adquirir por separado e 
instalarlos en el cilindro básico.

DATOS TÉCNICOS
NBR FKM/FPM

PRESIÓN DE FUNCIONAMIENTO
bar 1 a 8

Mpa 0.1 a 0.8 
psi 21.8 a 116

TEMPERATURA DE FUNCIONAMIENTO
°C -10 a 80 
°F 14 a 176

FLUIDO Aire filtrado 50 µm sin lubricación, si se utiliza lubricación debe ser continua.
DIÁMETRO mm Ø 25, 32, 40, 63
TIPO DE CONSTRUCCIÓN Cilindro sin vástago doble efecto con sistema de transmisión directa

CARRERA
mm Ø 25, 32 y 40: de 100 a 5700 con intervalos de 1mm

Ø 63: de 100 a 5500 con intervalos de 1mm
VELOCIDAD ACONSEJADA m/s < 1 ≥ 1
VELOCIDAD MÁX. CON DECELERADORES m/s < 1 2
PESOS Véanse los "Datos generales" al comienzo del capitulo

NOTAS DE USO Para evitar saltos a velocidades inferiores a 0.2 m/s, utilizar la versión No stick-slip y aire no lubricado
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COMPONENTES

1.	 TESTERA: aleación de aluminio

2.	 CAMISA: aleación de aluminio perfilado y anodizado

3.	 JUNTAS PISTÓN: NBR o FKM/FPM

4.	 ELEMENTO CENTRAL: aleación de aluminio

5.	 RASCADOR: Hostaform®

6.	 JUNTAS OR: FKM/FPM

7.	 PISTÓN: Hostaform®

8.	 CONO DE AMORTIGUACIÓN: aleación de aluminio

9.	 JUNTAS OR ESTÁTICAS: NBR o FKM/FPM

10.	CARRO: aleación de aluminio

11.	CINTA EXTERIOR: acero inoxidable

12.	CINTA INTERIOR: acero inoxidable

13.	SOPORTE CINTA: Hostaform®

14.	PLACA GUÍA “V”: Hostaform®
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DIMENSIONES - FUERZA Y MOMENTO

GRÁFICO DE VELOCIDAD - CARGA MÁX. AMORTIGUABLE

DIMENSIONES - FUERZA Y MOMENTO
DIÁMETROS FIJACIÓN FUERZA EFECTIVA CARRERA DE 

AMORTIGUACIÓN FUERZA MÁX MA MÁX MR MÁX MV MÁX

Y F A 6 BAR [N] [MM] L [N] [NM] [NM] [NM]

25 14 250 21 300 15 1 3
32 18 420 26 450 30 2 4
40 22 640 32 750 60 4 8
63 44 1550 40 1650 200 8 24

N.B.: Las cargas se pueden aplicar para velocidades inferiores a 0.2 m/s. 
Para velocidades mayores, no se debería sobrepasar una velocidad de 1 m/s. 
Es importante mencionar que cuando el cilindro se somete simultáneamente a un par y una fuerza, debe seguir las siguientes 
ecuaciones, donde las longitudes se dan en metros.

MA = F X HA

MV

MA MVMR

L

L

MV MÁX

MA MÁX MV MÁXMR MÁX

L MÁX

L MÁX

≤ 1

0.22X 0.4+ ++

≤ 1

≤ 1

MR = L X HV + G X HR 

MV = F X HV

Masa a desplazar [kg]

Velocidad 
pistón 
[m/s]

Para que el cilindro realice la posición de 
fin de carrera sin choque (por intensidad 
o repetitividad), se debe anular la energía 
cinética de la masa en movimiento, el valor 
máximo de la carga amortiguable depende de 
la velocidad de traslación y de la capacidad de 
amortiguación del cilindro. El gráfico nos da el 
valor de la valocidad-masa amortiguable de 
los diferentes diámetros, dada una presión de 
trabajo de 6 bars.
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CARGA ADMISIBLE EN FUNCIÓN DE LA DISTANCIA DEL SOPORTE

SECCIONES DE LA CAMISA

Distancia K [mm]

Fuerza L (N)
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DIMENSIONES

DIMENSIONES Ø 25 ÷ 40
Ø A AG AO B C D E F G H J K M M1 M2 N NI

25 200 - 2 17 23 120 90 45  1/8 18.5 8 45 M5 M5 80 12 8
32 250 25 2.6 23 27 150 110 40  1/4 22 10.5 55 M5 M6 90 15 12
40 300 25 9.4 45 30 150 110 40  1/4 24 15 55 M6 M6 90 17.5 12
Ø M2 N NI ØO P Q R S T V VS W WS W1 W2 Y Z1 Z2 Z3

25 80 12 8 5.5 67.5 21 46 26 10 7 27 40 40 20 13.5 6.5 57.5 37.5 6.5
32 90 15 12 6.4 80 17.5 66 45 10.5 40 36 56 52 30 22 8 79.5 49.5 8
40 90 17.5 12 6.4 98.5 17.5 80 45 15.5 54 54 69 72 36 27 9 89.9 53.9 11.8

+ = AÑADIR LA CARRERA

Detalle valido solo para Ø 25
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DIMENSIONES (CONTINUACIÓN)
DIMENSIONES Ø 63

DIMENSIONES VERSIÓN TOPE FINAL DE CARRERA AJUSTABLE Y DECELERADORES

+ = AÑADIR LA CARRERA

SUMINISTRO DE BASE
A,B,C,D alimenton las cámaras de la izquierda
E,F,G,H alimenton las cámaras de la derecha
Nota:  B, C, D, F, G y H se suministran cerrados con tapones roscados

MODIFICANDO LA POSICIÓN DE UN TAPÓN INTERIOR GRACIAS A LAS INSTRUCCIONES
ADJUNTAS AL CILINDRO, ES POSIBLE:
alimentaciones todas desde izquierda  alimentaciones todas desde izquierda
A, B alimenton las cámaras de la izquierda E, F alimenton las cámaras de la derecha
C, D alimenton las cámaras de la derecha G, H alimenton las cámaras de la izquierda

Ø 25 Ø 32; Ø 40Ø  63

DIMENSIONES VERSIÓN TOPE FINAL DE CARRERA AJUSTABLE Y DECELERADORES
TRABAJO MÁX AMORT. FUERZA MÁX. 

DE IMPACTO [N]
FUERZA MÁX. 
DE EMPUJE [N]

Ø B MÁX C1 C2 D F W7 W8 WS4 Z4 Z5 CARRERA PARA 
CARRERA [J]

POR 
HORA [J]

25 84 35 9 M14x1.5 80 53 67 50 8 9.8 16 26 34000 2800 530
32 110 45 11 M20x1.5 100 74 89 60 10 12.2 22 54 53700 3750 890
40 120 60 14 M25x1.5 100 89 108 75 12.5 12.7 25 90 70000 5500 1550
63 122 65 - M36x1.5 120 128.5 153 108 16 19 25 160 91000 11120 2220

CONSULTE LOS GRÁFICOS, LE AYUDARÁN A ELEGIR LOS AMORTIGUADORES.



NEUMÁTICA GATES® GATES

GATES.COM162 ACTUADORES

ÍN
D

IC
E

A
C

TU
A

D
O

R
ES

U
LT

R
IC

E
S

 LE
C

T
U

S
 

U
LT

R
IC

E
S

U
LT

R
IC

E
S

 LE
C

T
U

S
 

U
LT

R
IC

E
S

U
LT

R
IC

E
S

 LE
C

T
U

S
 

U
LT

R
IC

E
S

CÓDIGOS

CLAVES DE CODIFICACIÓN
CIL 27 7 0 25 0150 C N

TIPOLOGÍA DIÁMETRO CARRERA JUNTAS

27 Cilindro sin vástago 7 Doble efecto amortiguado magnético con guía en “V” 0 Magnético 25 Ø 25 a 40: de 100 a 5700 mm N Juntas en NBR
8 Doble efecto amortiguado magnético con guía en 

“V” + topes finales ajustables y decelerador.
S No-magnético 32 Ø 63: de 100 a 5500 mm ● V Juntas en FKM/FPM

*G No stick-slip 40
63

● Para velocidad ≥ 1 m/s

* Para evitar saltos a velocidades inferiores a 0.2 m/s. Utilizar sólo aire no lubricado
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MINICILINDRO DE ACERO INOXIDABLE SERIE ISO 6432

Los minicilindros de acero inoxidable según ISO 6432 están disponibles en diferentes 
versiones con una amplia gama de accesorios:

MINI CILINDROS DE 
ACERO INOXIDABLE

	■ Ejecución con o sin imán

	■ Efecto doble - simple, o vástago pasante

	■ Juntas: poliuretano o FKM/FPM 
(para altas temperaturas)

	■ Accesorios de fijación

DATOS TÉCNICOS
POLIURETANO FKM/FPM

PRESIÓN MÁXIMA DE FUNCIONAMIENTO
bar 10

Mpa 1
TEMPERATURA DE FUNCIONAMIENTO °C –20 a +80 –10 a +150 (cilindros no-magnético)
FLUIDO Aire no lubricado, si utiliza aire lubricado, la lubricación debe ser continua
DIÁMETRO mm 16; 20; 25
TIPO DE CONSTRUCCIÓN Cabezales achaflanados
CARRERA ESTÁNDAR + mm Máxima 500
VERSIONES Doble efecto, Doble efecto vástago pasante
IMANES PARA SENSORES Todas las versiones con detección magnética. A petición, se suministra sin detección. 
PESO Ver los "Datos técnicos" del cilindro al comienzo del capitulo
NOTAS DE USO + Carreras máximas aconsejables,valores superiores pueden crear problemas de funcionamiento
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COMPONENTES

1.	 VÁSTAGO: acero AISI 316

2.	 TESTERA: acero AISI 304

3.	 JUNTAS VÁSTAGO: poliuretano o FKM/FPM

4.	 CASQUILLO GUÍA: bronce sinterizado

5.	 CAMISA: acero AISI 304

6.	 PISTÓN: latón

7.	 JUNTAS PISTÓN: poliuretano o FKM/FPM

8.	 MAGNETO: plastoferrita

9.	 ANILLOS TOROIDALES ESTÁTICOS: NBR o FKM/FPM
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DIMENSIONES

+ = AÑADIR LA CARRERA

DIMENSIONES VERSIÓN DOBLE EFECTO
Ø AM BE ØCDH9 CH ØD ØD1 EE EW D13 G KK L L1 L2 L3 L5 MR NB WF XC

16 16 M16x1.5 6 5 19 6 M5 12 5 M6 9 109 11 18 53 16 18 22 82
20 20 M22x1.5 8 7 27 8 G 1/8 16 8 M8 12 131 16 20 67 18 25.5 24 95
25 22 M22x1.5 8 9 30 10 G 1/8 16 8 M10x1.25 12 140 14 22 68 21 28.5 28 104

+ = AÑADIR LA CARRERA
++  =  AÑADIR 2 VECES LA CARRERA 

DIMENSIONES VERSIÓN DOBLE EFECTO VÁSTAGO PASANTE
Ø AM BE CH ØD ØD1 EE G KK LL L3 L5 NB WF +/- 1,2

16 16 M16x1.5 5 19 6 M5 5 M6 129 18 53 18 22
20 20 M22x1.5 7 27 8 G 1/8 8 M8 155 20 67 25.5 24
25 22 M22x1.5 9 30 10 G 1/8 8 M10x1.25 168 22 68 28.5 28
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CLAVES DE CODIFICACIÓN
W 1 8 0 0 16 00200

TIPOLOGÍA VERSIÓN DIÁMETROS CARRERA

Cilindro inoxidable 0 DEM 0 Estándar (magnético) 16  + de 0 a 500 mm
1 DEM vástago pasante S No-magnético 20

● V Juntas en FKM/FPM 25

CÓDIGOS

FIJACIONES

● Para esta versión el cilindro será no-magnético

+ Carreras máximas aconsejables,valores superiores pueden crear problemas de funcionamiento

DEM: DOBLE EFECTO MAGNÉTICO (NO AMORTIGUADO)

ACCESORIOS PARA MINICILINDRO DE ACERO INOXIDABLE SERIE ISO 6432

PIE DE ACERO INOXIDABLE - MOD. A
CÓDIGO Ø ØAB AU AO D NH XS +/- 1.4 R S TR PESO [G]

W095X120001 16 5.5 14 6 16.1 20 22 13 4 32 42
W095X200001 20 6.6 17 8 22.1 25 36 20 5 40 90
W095X200001 25 6.6 17 8 22.1 25 40 20 5 40 90

*COTAS ISO 6432

NOTA: N. 1 PIEZA PARA CONFECCIÓN

BRIDA DE ACERO INOXIDABLE - MOD. C
CÓDIGO Ø D FB W +/- 1.4 S TF UF PESO [G]

W095X120002 16 16 5.5 18 4 40 52 26
W095X200002 20 22 6.6 19 5 50 66 52
W095X200002 25 22 6.6 123 5 50 66 52

*COTAS ISO 6432
NOTA: N. 1 PIEZA PARA CONFECCIÓN
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FIJACIONES (CONTINUACIÓN)

CONTRACHARNELA DE ACERO INOXIDABLE - MOD. BC
CÓDIGO Ø AB1 AB AO LG MO N NH R S TR PESO [G]

W095X120005 16 6 5.5 2 25 24 12.1 27 7 3 15 40
W095X200005 20 8 6.6 4 32 31 16.1 30 10 4 20 78
W095X200005 25 8 6.6 4 32 31 16.1 30 10 4 20 78

NOTA: SERVIDA COMPLETA CON 1 BARRA Y 2 SEGUROS

TUERCA DE TESTERA DE ACERO INOXIDABLE
CÓDIGO Ø CH F H

W095X120010 16 22 M16x1.5 5
W095X200010 20 27 M22x1.5 8
W095X200010 25 27 M22x1.5 8

NOTA: N. 1 PIEZA PARA CONFECCIÓN

TUERCA DE VÁSTAGO DE ACERO INOXIDABLE
CÓDIGO Ø CH F H PESO [G]

W095X120011 16 10 M6 4 1
W095X200011 20 13 M8 5 3
W095X322011 25 17 M10x1.25 6 7

NOTA: N. 1 PIEZA PARA CONFECCIÓN
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FIJACIONES (CONTINUACIÓN)

HORQUILLA DE ACERO INOXIDABLE - MOD. GK-M
CÓDIGO Ø A B C D F L Ø M

W095X120020 16 12 6 12 M6 24 31 6
W095X200020 20 16 8 16 M8 32 42 8
W095X322020 25 20 10 20 M10x1.25 40 52 10

NOTA: N. 1 PIEZA PARA CONFECCIÓN

SENSOR INSERTABLE

ABRAZADERA PORTASENSORES

SENSORES MAGNÉTICOS

SENSOR TIPO CUADRADO SENSOR TIPO OVALADO

MATERIAL

Última generación, fijación segura Tradicional

Para códigos y datos técnicos generales, véase el 
capítulo de sensores.

ABRAZADERA PORTASENSORES
CÓDIGO DIÁMETROS DESCRIPCIÓN

W0950001103 16 a 25 Abrazadera para sensor 8 ÷ 63

ABRAZADERA: acero inoxidable 
SOPORTE DE SENSOR: tecnopolimero
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COMPONENTES

MINICILINDRO DE ACERO INOXIDABLE SERIE RNDC

Cilindros con perfil pulido en acero inoxidable disponibles en 
varias versiones:

	■ Ejecución con o sin detección magnética

	■ Doble efecto - vástago simple o pasante

	■ Posible elección entre juntas en Poliuretano y FKM/FP 
(para altas temperaturas)

DATOS TÉCNICOS
POLIURETANO FKM/FPM

PRESIÓN MÁXIMA DE FUNCIONAMIENTO bar 10
Mpa 1
psi 145

TEMPERATURA DE FUNCIONAMIENTO °C –20 a +80 –10 a +150 (cilindros no-magnético)
FLUIDO Aire no lubricado, si utiliza aire lubricado, la lubricación debe ser continua
DIÁMETRO mm 32; 40; 50; 63
TIPO DE CONSTRUCCIÓN Cabezales achaflanados
IMANES PARA SENSORES Todas las versiones con detección magnética. A petición, se suministra sin detección. 
VERSIONES Doble efecto, Doble efecto vástago pasante
CARRERA ESTÁNDAR + mm máxima 500
PESO Ver los "Datos técnicos" del cilindro al comienzo del capitulo
NOTAS DE USO + Carreras máximas aconsejables,valores superiores pueden crear problemas de funcionamiento

1.	 VÁSTAGO: acero AISI 316

2.	 JUNTAS VÁSTAGO: poliuretano o FKM/FPM

3.	 CASQUILLO GUÍA: bronce sintetizado

4.	 CAMISA: acero AISI 304

5.	 PISTÓN: aluminio

6.	 MAGNETO: plastoferrita

7.	 JUNTAS PISTÓN: poliuretano o FKM/FPM

8.	 TESTERA: acero AISI 304

9.	 TESTERA: acero AISI 304

10.	BÚFER: poliuretano

11.	ANILLO DE GUÍA: PTFE
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DIMENSIONES

+ = AÑADIR LA CARRERA

DIMENSIONES VERSIÓN DOBLE EFECTO
Ø A CH1 D E F Ø G I L L1 M N O Ø P R Ø S T V W

32 36.5 10 M30x1.5 M8x1 20 30 96 168 212 M10x1.5 14 G1/8 38 78 12 47 30 38
40 44 13 M38x1.5 M10x1 24 38 113 198 251 M12x1.75 16 G1/4 46 89 16 57 35 45
50 55 17 M45x1.5 M12x1.5 32 45 120 220 284 M16x2 18 G1/4 57 96 20 62 38 50
63 67.5 17 M45x1.5 M14x1.5 32 45 124 224 288 M16x2 18 G3/8 70 98 20 63 38 50

CLAVES DE CODIFICACIÓN
W 1 8 0 0 16 00200

TIPOLOGÍA VERSIÓN DIÁMETROS CARRERA

Cilindro inoxidable 0 DEM 0 Estándar (magnético) 32 + Ø 32 a 63
1 DEM vástago pasante S No-magnético 40  carrera de 0 a 500 mm

● V Juntas en FKM/FPM 50

63

● Para esta versión el cilindro será no-magnético

+ Carreras máximas aconsejables,valores superiores pueden crear problemas de funcionamiento

DEM: DOBLE EFECTO MAGNÉTICO (NO AMORTIGUADO)
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FIJACIONES

ACCESORIOS PARA CILINDRO REDONDO DE ACERO INOXIDABLE SERIE RNDC

+ = AÑADIR LA CARRERA

PIE DE ACERO INOXIDABLE - MOD. AC
CÓDIGO Ø A B C D E F G H I L M N O

W095X320002 32 124 48 7 4 14 52 7 14 20 148 66 49 28
W095X400002 40 153 60 10 5 20 60 9 18 30 178 80 58 33
W095X500002 50 160 64 10 6 20 70 9 20 40 198 90 70 40
W095X630002 63 164 64 10 6 20 76 9 20 20 194 96 80 45

NOTA: 1 PIEZA POR PAQUETE

CONTRACHARNELA DE ACERO INOXIDABLE - MOD. BC
CÓDIGO Ø A B C D E F G H I L M R

W095X320005 32 40 35 24 4 7 8 12 46.1 20 125 58.1 12
W095X400005 40 50 40 30 5 9 10 13 56.1 28 146 70.1 13
W095X500005 50 54 45 34 6 9 10 14 69.1 36 158 86.1 14
W095X630005 63 65 50 35 6 9 15 16 82.1 42 161 99.1 16

+ = AÑADIR LA CARRERA

NOTA: SERVIDO COMPLETO CON 2 TORNILLOS
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FIJACIONES (CONTINUACIÓN)

ABRAZADERA DE LA CABEZA DE ACERO INOXIDABLE - MOD. G
CÓDIGO Ø A B C

W095X320010 32 M30x1.5 45 7
W095X400010 40 M38x1.5 52 6
W095X500010 50 M45x1.5 58 9
W095X500010 63 M45x1.5 58 9

NOTA: N. 1 PIEZA PARA CONFECCIÓN

HORQUILLA DE ACERO INOXIDABLE - MOD. GK-M
CÓDIGO Ø A B C D F L Ø M

W095X320020 32 20 10 20 M10x1.5 40 52 10
W095X400020 40 24 12 24 M12x1.75 48 62 12
W095X500020 50 32 16 32 M16x2 64 83 16
W095X500020 63 32 16 32 M16x2 64 83 16

NOTA: 1 PIEZA POR CONFECCIÓN
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FIJACIONES (CONTINUACIÓN)

TUERCA DE ACERO INOXIDABLE PARA VÁSTAGO
CÓDIGO Ø F CH H PESO [G

W095X320011 32 M10x1.5 17 6 6
W095X400011 40 M12x1.75 19 7 12
W095X500011 50 M16x2 24 8 20
W095X500011 63 M16x2 24 8 20

NOTA: 1 PIEZA POR PAQUETE

PERNO OSCILANTE DE ACERO INOXIDABLE
CÓDIGO Ø A CH D E ØF H L1 L4

W095X320007 32 M8X1 5 8 14 10 51 125 47
W095X400007 40 M10X1 6 9.5 16.5 12 61 146 57
W095X500007 50 M12X1.5 6 11 20 14 75 158 62
W095X630007 63 M14X1.5 8 13 26 16 92 161 63

+ = AÑADIR LA CARRERA

NOTA: 2 PIEZAS POR PAQUETE
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SENSOR INSERTABLE

SENSORES MAGNÉTICOS

SENSOR TIPO CUADRADO SENSOR TIPO OVALADO
Última generación, fijación segura Tradicional

Para códigos y datos técnicos generales, véase el 
capítulo de sensores.

ABRAZADERA PORTASENSORES

MATERIAL

ABRAZADERA PORTASENSORES
CÓDIGO DIÁMETROS DESCRIPCIÓN

W0950001103 32 a 63 Abrazadera portasensores 8 ÷ 63

ABRAZADERA: acero inoxidable 
SOPORTE DE SENSOR: zamak

NOTA: 1 PIEZA POR PAQUETE
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Los cilindros de acero inoxidable según ISO 15552 están disponibles en 
diferentes versiones con una amplia gama de accesorios:

	■ Ejecución con o sin detección magnética

	■ Doble efecto - vástago simple o pasante

	■ Posible elección entre juntas en Poliuretano y FKM/FP 
(para altas temperaturas)

	■ Accesorios de fijación

CILINDRO DE ACERO INOXIDABLE

DATOS TÉCNICOS
POLIURETANO FKM/FPM

PRESIÓN MÁXIMA DE FUNCIONAMIENTO
bar 10

Mpa 1
psi 145

TEMPERATURA DE FUNCIONAMIENTO °C –20 a +80 –10 a +150 (no magnéticos)
FLUIDO Aire no lubricado, si utiliza aire lubricado, la lubricación debe ser continua
DIÁMETROS mm 32; 40; 50; 63; 80; 100; 125
TIPO DE CONSTRUCCIÓN Cabezales con tirantes
CARRERA ESTÁNDAR + mm max 1000
VERSIONES Doble efecto amortiguado, Vástago pasante amortiguado
IMANES PARA SENSORES Todas las versiones con detección magnética. A petición, se suministra sin detección
PESO Ver los datos técnicos del cilindro al inicio del capítulo
NOTAS DE USO + Carreras máximas aconsejables,valores superiores pueden crear problemas de funcionamiento
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COMPONENTES

1.	 VÁSTAGO: acero AISI 316

2.	 TESTERA: acero AISI 30

3.	 JUNTAS VÁSTAGO: poliuretano o FKM/FPM

4.	 CASQUILLO GUÍA: bronce sintetizado

5.	 CAMISA: acero AISI 30

6.	 JUNTA MONOBLOCK: NBR o FKM/FPM

7.	 MAGNETO: plastoferrita

8.	 ANILLOS TOROIDALES ESTÁTICOS: NBR o FKM/FPM

9.	 JUNTA DE AMORTIGUACIÓN: poliuretano o FKM/FPM

10.	AGUJA DE AMORTIGUACIÓN: acero AISI 304

11.	TIRANTES: acero AISI 316

12.	ANILLO RETENEDOR DE LA AGUJA: tecnopolímero
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DIMENSIONES

DIMENSIONES DOBLE EFECTO

DIMENSIONES DOBLE EFECTO CON VÁSTAGO PASANTE

+ = AÑADIR LA CARRERA

+ = AÑADIR LA CARRERA
++  =  AÑADIR 2 VECES LA CARRERA 

DIMENSIONES
Ø A A1 A2 B C C1 CH CH1 D D1 E E1 G G1 H L L0 L1 L2 P

32 13 9 11.3 30 26 18 10 6 M10x1.25 12 32.5 4 G1/8 M6 50 120 94 68 146 6
40 14 9 13 35 30 22 13 6 M12x1.25 16 38 4 G1/4 M6 55 135 105 77 165 8
50 14 9 12.7 40 37 25.5 17 8 M16x1.5 20 46.5 4 G1/4 M8 65 143 106 78 180 11.8
63 16 9 15.8 45 37 25 17 8 M16x1.5 20 56.5 4 G3/8 M8 75 158 121 89 195 11.7
80 17 10 16.3 45 46 35 22 - M20x1.5 25 72 4 G3/8 M10 95 174 128 94 220 15.5

100 18 10 15.5 55 51 38 22 - M20x1.5 25 89 4 G1/2 M10 110 189 138 102 240 15.5
125 18 11 20 65 65 46 27 - M27x2 32 110 6 G1/2 M12 140 225 160 124 290 15
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CLAVES DE CODIFICACIÓN
W 1 8 4 0 32 0 0 3 2

TIPOLOGÍA VERSIÓN DIÁMETROS CARRERA

Cilindro de acero noxidable 4 DEMA 0 Estándar (magnético) 32 + 0 a 1000 mm
5 DEMA vástago pasante S No-magnético 40

● V Juntas de FKM/FPM 50

63
80

■  100

■  125

CÓDIGOS

● Para esta versión el cilindro será no-magnético

■ En el código del cilindro con la letra en la quinta posición, Ø 100 se convierte en A1; Ø 125 se convierte en A2

+ Carreras máximas aconsejables,valores superiores pueden crear problemas de funcionamiento

DEMA: MAGNÉTICO DOBLE EFECTO (CON AMORTIGUACIÓN)

FIJACIONES

ACCESORIOS PARA CILINDRO REDONDO DE ACERO INOXIDABLE 
SERIE ISO 15552

ARTICULACIÓN INTERMEDIA DE ACERO INOXIDABLE - MOD. EN
CÓDIGO Ø N1 N2 N3 N4 N5 PESO [G]

W095X322007 32 50 12 12 15 46 140
W095X402007 40 63 16 16 20 59 330
W095X502007 50 75 16 16 20 69 390
W095X632007 63 90 20 20 25 84 730
W095X802007 80 110 20 20 25 102 925
W095XA12007 100 132 25 25 30 125 1700
W095XA22007 125 160 25 25 32 155 2580

NOTA: SERVIDO COMPLETO CON 8 TORNILLOS DE CABEZA HENDIDA
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FIJACIONES (CONTINUACIÓN)

PATA BAJO DE ACERO INOXIDABLE
CÓDIGO Ø Ø AB AH AO AT AU TR UH H1 H2 PESO [G]

W095X322001 32 7 32 35 4 24 32 45 145 143 85
W095X402001 40 9 36 36 4 28 36 52 163 161 95
W095X502001 50 9 45 47 5 32 45 65 175 170 200
W095X632001 63 9 50 45 5 32 50 72 190 185 225
W095X802001 80 12 63 55 6 41 63 95 215 210 435
W095XA12001 100 14 71 57 6 41 75 115 230 220 555
W095XA22001 125 16 90 70 8 45 90 140 270 250 1145

+ = AÑADIR LA CARRERA

CHARNELA HEMBRA DE ACERO INOXIDABLE - MOD. B
CÓDIGO Ø B D E Ø G H3 R S PESO [G]

W095X322003 32 45 26 22 10 142 10 9 175
W095X402003 40 52 28 25 12 160 12 9 250
W095X502003 50 60 32 27 12 170 12 14 425
W095X632003 63 70 40 32 16 190 16 14 635
W095X802003 80 90 50 36 16 210 16 11 1270
W095XA12003 100 110 60 41 20 230 20 11 2000
W095XA22003 125 130 70 50 25 275 25 20 3715

+ = AÑADIR LA CARRERA

NOTA: 1 PIEZA CON 4 TORNILLOS Y 4 ARANDELAS POR PAQUETE . SIN PERNO

NOTA: 1 PIEZA CON 2 TORNILLOS, POR PAQUETE.
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FIJACIONES (CONTINUACIÓN)

PERNO DE ACERO INOXIDABLE PARA CHARNELA HEMBRA
CÓDIGO Ø A B C D E PESO [G]

W095X322050 32 53 46 1.1 10 9.6 35
W095X402050 40 60 53 1.1 12 11.5 55
W095X502050 50 68 61 1.1 12 11.5 65
W095X632050 63 78 71 1.1 16 15.2 125
W095X802050 80 98 91 1.1 16 15.2 160
W095XA12050 100 118 111 1.3 20 19 295
W095XA22050 125 139 132 1.3 25 23.9 540

NOTA: 1PIEZA CON 2 ANILLOS DE SEGURIDAD, POR PAQUETE.

CHARNELA MACHO DE ACERO INOXIDABLE - MOD. BA
CÓDIGO Ø D E F Ø G H H3 PESO [G]

W095X322004 32 26 22 10 10 9 143 195
W095X402004 40 28 25 12 12 9 160 265
W095X502004 50 32 27 12 12 11 170 445
W095X632004 63 40 32 16 16 11 190 715
W095X802004 80 50 36 16 16 14 210 1375
W095XA12004 100 60 41 20 20 14 230 2165
W095XA22004 125 70 50 25 25 20 275 3800

+ = AÑADIR LA CARRERA

NOTA: 1 PIEZA CON 4 TORNILLOS Y 4 ARANDELAS, POR PAQUETE.
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FIJACIONES (CONTINUACIÓN)

CONTRACHARNELA ISO DE ACERO INOXIDABLE PARA MOD. B. - MOD. GL
CÓDIGO Ø A B C D E F G H I L M N PESO [G]

W095X322008 32 26 20 6.6 10 38 18 32 31 51 3 8 10 165
W095X402008 40 28 22 6.6 12 41 22 36 35 54 2 10 15 235
W095X502008 50 32 26 9 12 50 30 45 45 65 3 12 16 460
W095X632008 63 40 30 9 16 52 35 50 50 67 2 14 16 590
W095X802008 80 50 30 11 16 66 40 63 60 86 7 14 20 1000
W095XA12008 100 60 38 11 20 76 50 71 70 96 5 17 20 1515
W095XA22008 125 70 45 14 25 94 60 90 90 124 10 20 30 3170

BRIDA FRONTAL DE ACERO INOXIDABLE - MOD. C
CÓDIGO Ø A A1 B B1 S ØD W PESO [G]

W095X322002 32 80 64 45 32 10 7 16 220
W095X402002 40 90 72 52 36 10 9 20 280
W095X502002 50 110 90 65 45 12 9 25 540
W095X632002 63 120 100 75 50 12 9 25 680
W095X802002 80 150 126 95 63 16 1 30 1550
W095XA12002 100 170 150 115 75 16 14 35 2100
W095XA22002 125 205 180 140 90 20 16 45 3950

NOTA:  1 PIEZA POR PAQUETE

NOTA: 1 PIEZA CON 4 TORNILLOS, POR PAQUETE
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FIJACIONES (CONTINUACIÓN)

BRIDA TRASERO DE ACERO INOXIDABLE - MOD. C
CÓDIGO Ø A A1 B B1 S ØD PESO [G]

W095X322002 32 80 64 45 32 10 7 220
W095X402002 40 90 72 52 36 10 9 280
W095X502002 50 110 90 65 45 12 9 540
W095X632002 63 120 100 75 50 12 9 680
W095X802002 80 150 126 95 63 16 12 1550
W095XA12002 100 170 150 115 75 16 14 2100
W095XA22002 125 205 180 140 90 20 16 3950

NOTA: 1 PIEZA CON  4 TORNILLOS , POR PAQUETE

+ = AÑADIR LA CARRERA

TUERCA DE ACERO INOXIDABLE PARA VÁSTAGO - MOD. S
CÓDIGO Ø F H CH PESO [G]

W095X322011 32 M10x1.25 6 17 8
W095X402011 40 M12x1.25 7 19 11
W095X502011 50 M16x1.5 8 24 18
W095X502011 63 M16x1.5 8 24 18
W095X802011 80 M20x1.5 9 30 31
W095X802011 100 M20x1.5 9 30 31
W095XA22011 125 M27x2 12 41 81

NOTA: N. 1 PIEZA PARA CONFECCIÓN
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FIJACIONES (CONTINUACIÓN)

HORQUILLA DE ACERO INOXIDABLE - MOD. GK-M
CÓDIGO Ø A B C D F L Ø M PESO [G]

W095X322020 32 20 10 20 M10x1.25 40 52 10 90
W095X402020 40 24 12 24 M12x1.25 48 62 12 145
W095X502020 50 32 16 32 M16x1.5 64 83 16 325
W095X502020 63 32 16 32 M16x1.5 64 83 16 325
W095X802020 80 40 20 40 M20x1.5 80 105 20 680
W095X802020 100 40 20 40 M20x1.5 80 105 20 680

NOTA: N. 1 PIEZA POR PAQUETE

SENSOR INSERTABLE

PLACA PORTASENSORES

SENSORES MAGNÉTICOS

SENSOR TIPO CUADRADO SENSOR TIPO OVALADO
Última generación, fijación segura Tradicional

Para códigos y datos técnicos generales, véase el 
capítulo de sensores.

PLACA PORTASENSORES
CÓDIGO DIÁMETROS DESCRIPCIÓN

W0950001100 32 a 125 Placa portasensores

NOTE: EMPAQUETADO INDIVIDUALMENTE

MATERIAL

PLACA: aluminio

SOPORTE DE SENSOR: aluminio

TORNILLO DE FIJACIÓN: acero inoxidable



VÁLVULAS
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MINI VÁLVULAS DE ACCIONAMIENTO MECÁNICO-MANUAL SERIE VME

MINI VÁLVULAS DE 
ACCIONAMIENTO 
MECÁNICO-MANUAL

	■ Mini válvulas con obturador 3/2 NO NC

	■ Instalación en cualquier posición

	■ Conexión rápida mediante tubo Ø 4 mm y M5 en el cuerpo 
de la válvula

	■ Fuerza reducida de accionamiento

	■ Velocidad y precisión de la señal

	■ Accionamiento mecánico

	■ Con el adaptador 2 lugares es posible el accionamiento manual 
de 1 o 2 válvulas VME con accionadores manuales de panel Ø 
22. Es, por lo tanto, posible realizar funciones neumáticas 3/2, 
5/2, 5/3 Centros abiertos y 5/3 Centros en presión

	■ A petición, es posible colocar al lado de una válvula 
VME un interruptor eléctrico NC-NO para señales mixtos 
electroneumáticos

DATOS TÉCNICOS
CONEXIÓN Conexión rápida por tubo Ø 4 y M5
FLUIDO Aire comprimido filtrado sin lubricación; la lubricación, en caso de utilizarse, debe ser continua
TIPOLOGÍA Con obturador
VERSIONES Mecánicas y manuales
ACCIONAMIENTOS:
• MECÁNICOS Puntal - Puntal para fijación en paredes - palanca de rodillo - Palanca de rodillo unidireccional
• MANUALES En función del tipo de accionador con el panel elegido
PRESIÓN DE TRABAJO bar 0.5 ÷ 10
TEMPERATURA DE TRABAJO °C -10° ÷ +60
DIÁMETRO NOMINAL mm 2.5
CONDUCTANCIA C Nl/min · bar 16.5
RELACIÓN CRÍTICA B bar/bar 0.03
CAPACIDAD A 6 BAR ΔP 0.5 BAR Nl/min 35
FUERZA DE ACCIONAMIENTO PUNTAL A 6 BAR Nl/min 60
FUERZA DE ACCIONAMIENTO PUNTAL A 6 BAR N 8
LUBRICANTE ACONSEJADO ISO e UNI FD22
INSTALACIÓN En cualquier posición
COMPATIBILIDAD CON ACEITES -
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COMPONENTES

1.	 CUERPO DE VÁLVULA:  aluminio

2.	 PULSADOR: latón niquelado químicamente

3.	 DISTANCIADORES: latón

4.	 JUNTAS:  caucho nitrílico NBR

5.	 CARTUCHOS DE UNIÓN RÁPIDA:  inoxidable y latón plástico

6.	 RESORTES:  acero para resortes
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DIMENSIONES

PUNTAL 3/2 NO - UNIONES AXIALES
CÓDIGO DESCRIPCIÓN PESO [G]

W3501000101 VME1-10 NO Ø 4 42
W3501000110 VME1-16 NO M5 36

 Ø 4 M5

PUNTAL 3/2 NC - UNIONES AXIALES
CÓDIGO DESCRIPCIÓN PESO [G]

W3501000100 VME1-01 NC Ø 4 42
W3501000111 VME1-11 NC M5 36

 Ø 4  M5

PUNTAL 3/2 NO - UNIONES LATERALES
CÓDIGO DESCRIPCIÓN PESO [G]

W3501001100 VME2-00 NO Ø 4 34
W3501001110 VME2-10 NO M5 34

 Ø 4 M5

PUNTAL 3/2 NC - UNIONES LATERALES
CÓDIGO DESCRIPCIÓN PESO [G]

W3501001101 VME2-01 NC Ø 4 34
W3501001111 VME2-11 NC M5 34

 Ø 4  M5

PUNTAL PARA FIJACIÓN A PARED 3/2 NC - UNIONES AXIALES
CÓDIGO DESCRIPCIÓN PESO [G]

W3501000400 VME1-04 NC Ø 4 54
W3501000411 VME1-14 NC M5 48

PUNTAL PARA FIJACIÓN A PARED 3/2 NC - UNIONES LATERALES
CÓDIGO DESCRIPCIÓN PESO [G]

W3501001401 VME2-04 NC Ø 4 46
W3501001411 VME2-14 NC M5 46

 Ø 4  M5  Ø 4  M5
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DIMENSIONES (CONTINUACIÓN)

PALANCA RODILLO UNIDIRECCIONAL 3/2 NC - UNIONES AXIALES
CÓDIGO DESCRIPCIÓN PESO [G]

W3501000300 VME1-03 NC Ø 4 60
W3501000311 VME1-13 NC M5 54

 Ø 4  M5

PALANCA RODILLO UNIDIRECCIONAL 3/2 NC - UNIONES LATERALES
CÓDIGO DESCRIPCIÓN PESO [G]

W3501001301 VME2-03 NC Ø 4 52
W3501001311 VME2-13 NC M5 52

PALANCA RODILLO 3/2 NO - UNIONES AXIALES
CÓDIGO DESCRIPCIÓN PESO [G]

W3501000201 VME1-05 NO Ø 4 58
W3501000210 VME1-15 NO M5 52

PALANCA RODILLO 3/2 NO - UNIONES LATERALES
CÓDIGO DESCRIPCIÓN PESO [G]

W3501001200 VME2-05 NO Ø 4 50
W3501001210 VME2-15 NO M5 50

PALANCA RODILLO 3/2 NC - UNIONES AXIALES
CÓDIGO DESCRIPCIÓN PESO [G]

W3501000200 VME1-02 NC Ø 4 56
W3501000211 VME1-12 NC M5 50

PALANCA RODILLO 3/2 NC - UNIONES LATERALES
CÓDIGO DESCRIPCIÓN PESO [G]

W3501001201 VME2-02 NC Ø 4 52
W3501001211 VME2-12 NC M5 50

 Ø 4  M5

 Ø 4  M5  Ø 4  M5

 Ø 4  M5
 Ø 4  M5
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CÓDIGOS DE PEDIDO
SÍMBOLO REFERENCIA CÓDIGO DESCRIPCIÓN PESO [G]

1

W3501000100 3/2 NC uniones axiales Ø 4 42
W3501000111 3/2 NC uniones axiales M5 36
W3501001101 3/2 NC uniones laterales Ø 4 34
W3501001111 3/2 NC uniones laterales M5 34

1

W3501000101 3/2 NO uniones axiales Ø 4 42
W3501000110 3/2 NO uniones axiales M5 36
W3501001100 3/2 NO uniones laterales Ø 4 34
W3501001110 3/2 NO uniones laterales M5 34

2 351000050 Adaptador 2 posiciones espesor 6.8 mm 5

3 W0351000015 Manipulador de palanca basculante rojo 25

4 W0351000011
Pulsador rasante + 2 discos color negro/rojo

   Pulsador protegido biestable sin disco
15

5
W0351000030 Selector negro palanca corta de 2 posiciones con retorno 20

W0351000031 Selector negro palanca corta de 2 posiciones 20

5
W0351000032 Selector negro palanca corta de 3 posiciones con retorno 20

W0351000033 Selector negro palanca corta de 3 posiciones 20

6
W0351000034 Selector negro palanca larga de 2 posiciones con retorno 26

W0351000035 Selector negro palanca larga de 2 posiciones 26

6
W0351000036 Selector negro palanca larga de 3 posiciones con retorno 26

W0351000037 Selector negro palanca larga de 3 posiciones 26

7
W0351000016 Selector de llave 2 posiciones, llave extraíble de 2 posiciones 50

W0351000018 Selector de llave 2 posiciones, llave extraíble en 0 50

8
W0351000013 Pulsador seta rojo Ø 40 27

W0351000017 Pulsador seta negro Ø 40 27

9 W0351000014 Pulsador seta rojo con bloqueo Ø 40 29

   No se puede suministrar. Trabajando es 
reemplazado por un selector con palanca 
corta biestable en 2 posiciones

10 W0351000049  + Reductor de Ø 30 a 22.5 mm

11 W0351000050    Adaptador para orificio Ø 30 G2326

 + Utilizable sólo con selectores de cuerpo de 
tecnopolímero 12 W0351000056  + Lave para selectores ESC

   Utilizable sólo con selectores de cuerpo de metal. W0351000056 Disco verde para pulsado

ESQUEMA DE MONTAJE PARA VME MANUALES

NOTAS:

	■ Para obtener la función neumática 5/2 ensamblar 
una válvula de puntal 3/2 NC  una 3/2 NO sobre el 
adaptador

	■ 5/3 centros abiertos, ensamblar dos válvulas puntal 3/2 
NC sobre el adaptador

	■ Para obtener la función neumática  5/3 centros a presión, 
ensamblar dos válvulas puntal 3/2 NO sobre el adaptador

NUEVO

ANTIGUO
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VÁLVULAS SERIE 70
Representan una línea tradicional y completa, disponibles 
en tres tamaños: 1/8’’-1/4’’-3/8”-1/2’’y tres versiones: 
3/2, 5/2, 5/3,  con cuatro tipos de accionadores diferentes 
(mecánicos, manual, neumático y eléctrico), con múltiples 
posibilidades de fijación: en líneas, en pared, sobre cilindro 
(utilizando el soporte pertinente) o en batería (sobre 
base múltiple o modular), las válvulas Serie 70 tienen la 
capacidad de satisfacer las más diversas aplicaciones. 
Para los tipos y tamaños de uso más frecuente, también 
está disponible una gama de válvulas, diseñadas con 
componentes fabricados para uso específico a bajas 
temperaturas (válvulas Serie 70 LT), estas válvulas de gran 
fiabilidad cumplen con la normativa, tal y como se especifica 
en los documentos y certificados disponibles. en línea, 
incluyendo Atex, ISO 13489, SIL.

DATOS TÉCNICOS
 TEMPERATURA 1/8’’ 1/4’’ 3/8” 1/2’’

ROSCAS 1/8" 1/4" 3/8" 1/2"
PRESIÓN DE TRABAJO DE LA SERIE 70

bar
MONOESTABLE 2.5 a 10 
BIESTABLE 1 a 10
ASISTIDA Vacío a 10
PRESIÓN DE TRABAJO DE LA SERIE 
70 LT (BAJA TEMPERATURA) bar

MANUALES Vacío a 10

NEUMÁTICA Y ELECTRONEUMÁTICA
t = -40°C ÷ -10°C 5 a 10
t = -10°C ÷ +60°C 3 a 10

PRESIÓN MÍNIMA DE PILOTAJE bar 2.5
TEMPERATURA DE TRABAJO

°CSERIE 70 –10 a +60
SERIE 70 LT (BAJA TEMPERATURA) –40 a +60
DIÁMETRO NOMINAL mm 5 7.5 13.3 15
CONDUCTANCIA C Nl/min · bar 121.43 264.26 505.52 971.43
RELACIÓN CRÍTICA B bar/bar 0.32 0.27 0.32 0.43
CAPACIDAD A 6 BAR ΔP 0.5 BAR Nl/min 400 750 1560 3200
CAPACIDAD A 6 BAR ΔP 1 BAR Nl/min 550 1100 2150 4600

INSTALACIÓN En cualquier posición (para las biestables, si están sujetas a vibraciones, no se aconseja el montaje 
en vertical)

FLUIDO
Aire comprimido filtrado sin lubricación; la lubricación, en caso de utilizarse, debe ser continua

Para las versiones de la serie 70 LT (baja temperatura) se recomienda el uso de aire perfectamente 
seco y lubricado

LUBRICANTE ACONSEJADO
 Para las versiones de la serie 70 LT (baja temperatura) se utiliza un lubricante específico.

ISO e UNI FD 22
FUERZA MÁX. TUERCA BOBINA Nm 1
COMPATIBILIDAD CON ACEITES Revisar especificaciones
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COMPONENTES SERIE 70

I
E

D
C

FG

J

B

A

H

1.	 CUERPO DE VÁLVULA:  aluminio

2.	 MANDO/CASQUILLO: material plástico

3.	 CORREDERA: aluminio niquelado químicamente

4.	 DISTANCIADORES: material plástico

5.	 JUNTAS:  caucho nitrílico NBR

6.	 PISTÓN: HOSTAFORM®

7.	 JUNTAS PISTÓN:  caucho nitrílico NBR

8.	 FILTRO: bronce sinterizado

9.	 RESORTE: acero especial

10.	OPERADOR: tubo de latón-núcleo de inoxidable
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COMPONENTES SERIE 70 (BAJA TEMPERATURA)

1.	 CUERPO DE VÁLVULA:  aluminio

2.	 MANDO/CASQUILLO: aluminio

3.	 CORREDERA: aluminio niquelado químicamente

4.	 DISTANCIADORES: material plástico

5.	 JUNTAS:  caucho nitrílico NBR

6.	 PISTÓN: aluminio

7.	 JUNTAS PISTÓN:  caucho nitrílico NBR

8.	 FILTRO: bronce sinterizado

9.	 RESORTE: acero especial

10.	OPERADOR: tubo de latón-núcleo de inoxidable (versión para bajas temperaturas)



NEUMÁTICA GATES®GATES

GATES.COM 193VÁLVULAS

U
LT

R
IC

E
S

 L
E

C
T

U
S

 
U

LT
R

IC
E

S
U

LT
R

IC
E

S
 L

E
C

T
U

S
 

U
LT

R
IC

E
S

VÁ
LV

U
LA

S
A

C
TU

A
D

O
R

ES
ÍN

D
IC

E

CURVA DE CAUDAL

VÁLVULAS SERIE 70 1/8’’ VÁLVULAS SERIE 70 1/4”

Caudal

Presión

Presión

VÁLVULAS SERIE 70 3/8’’ VÁLVULAS SERIE 70 1/2”

Caudal

Presión

Presión

CaudalCaudal
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VÁLVULAS SERIE 70 MANUALES

DATOS TÉCNICOS
1/8’’ 1/4’’ 1/2’’

PRESIÓN DE FUNCIONAMIENTO: 
• VERSIÓN DE MANDO DIRECTO bar Vacio a 10
• VERSIÓN SERVOPILOTADA (BRE) bar 2.5 a 10
TEMPERATURA DE FUNCIONAMIENTO °C -10 a +60
DIÁMETRO NOMINAL mm 5 7.5 15
CONDUCTANCIA C Nl/min · bar 121.40 264.26 971.43
RELACIÓN CRÍTICA B bar/bar 0.32 0.27 0.43
CAUDAL A 6 BAR ΔP 0.5 BAR Nl/min 400 750 3200
CAUDAL A 6 BAR ΔP 1 BAR Nl/min 550 1100 4600

SINÓPTICO TAMAÑOS Y VERSIONES
M A V 2 3 PP S NC

FAMILIA DIMENSIONES FUNCIÓN ACCIONAMIENTO 14 RECOLOCACIÓN (12) DESCRIPCIÓN ADICIONAL

MAV   válvulas manuales 2   1/8’’ 3   3/2 PP tirador A muelle neumo-mecánico* NC normalmente cerrada
3   1/4’’ 5   5/2 VL palanca axial S muelle mecánico NO normalmente abierta
4   1/2’’ 6   5/3 LE palanca 90° B biestable OO ninguna indicación

8    2 x 3/2 BRE preinstalación para actuadores manuales en panel. D diferencial CC centros cerrados
O 5/3 pos. Estables OC centros abiertos

PC centros en presión

*BAJO PEDIDO
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DIMENSIONES VÁLVULAS SERIE 70 1/8”

PALANCA ANGULAR A 90° 3/2 1/8”
SÍMBOLO CÓDIGO CÓDIGO PESO [G]

7010000100 MAV 23 LES NC 168

7010000200 MAV 23 LEB OO 171

PALANCA FRONTAL 3/2 1/8”
SÍMBOLO CÓDIGO CÓDIGO PESO [G]

7010001400 MAV 23 VLB OO 130

PALANCA FRONTAL 5/2 1/8”
SÍMBOLO CÓDIGO CÓDIGO PESO [G]

7010001700 MAV 25 VLB OO 156

PALANCA ANGULAR A 90° 5/2 1/8”
SÍMBOLO CÓDIGO CÓDIGO PESO [G]

7010000300 MAV 25 LES OO 194

7010000400 MAV 25 LEB OO 197
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DIMENSIONES SERIE 70 1/8” (CONTINUACIÓN)

PALANCA FRONTAL 5/3 1/8”
SÍMBOLO CÓDIGO CÓDIGO PESO [G]

7010001150 MAV 28 VLO OC 310

7010001160 MAV 28 VLS OC 325

TIRADOR 3/2 1/8”
SÍMBOLO CÓDIGO CÓDIGO PESO [G]

7010001300 MAV 23 PPB OO 134

7010001200 MAV 23 PPS NC 134

TIRADOR 5/2 1/8”
SÍMBOLO CÓDIGO CÓDIGO PESO [G]

7010001600 MAV 25 PPB OO 160

7010001500 MAV 25 PPS OO 160

PALANCA ANGULAR A 90° 5/3 1/8”
SÍMBOLO CÓDIGO CÓDIGO PESO [G]

7010001000 MAV 26 LES CC 242

7010000900 MAV 26 LES OC 242

7010001100 MAV 26 LES PC 242

7010000500 MAV 26 LEO CC 194

7010000600 MAV 26 LEO OC 194

7010000700 MAV 26 LEO PC 194
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DIMENSIONES SERIE 70 1/8” (CONTINUACIÓN)

ESQUEMA DE MONTAJE PARA VÁLVULAS SERIE 70 1/8” MANUALES SERVOPILOTADAS 
CON ACCIONADORES DE PANEL

PUNTAL SERVOPILOTADA 3/2 1/8” PARA 
ACCIONADORES DE PANEL

SÍMBOLO CÓDIGO CÓDIGO PESO [G]

7010001800 MAV 23 BRE NC 124

PUNTAL SERVOPILOTADA 3/2 1/8” PARA 
ACCIONADORES DE PANEL

SÍMBOLO CÓDIGO CÓDIGO PESO [G]

7010001900 MAV 25 BRE OO 150

NUEVO

ANTIGUO
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CÓDIGOS DE PEDIDO
SÍMBOLO REFERENCIA CÓDIGO DESCRIPCIÓN PESO [G]

1 7010001800 Puntal servopilotado 3/2 1/8” 124

1 7010001900 Puntal servopilotado 5/2 1/8” 150

2 351000050 Adaptador 2 posiciones espesor 6.8 mm 5

3 W0351000015 Manipulador de palanca basculante rojo 25

4 W0351000011
Pulsador rasante + 2 discos color negro/rojo 15

◆ Pulsador protegido biestable sin disco

5
W0351000030 Selector negro palanca corta de 2 posiciones con retorno 20

W0351000031 Selector negro palanca corta de 2 posiciones 20

5
W0351000032 Selector negro palanca corta de 3 posiciones con retorno 20

W0351000033 Selector negro palanca corta de 3 posiciones 20

6
W0351000034 Selector negro palanca larga de 2 posiciones con retorno 26

W0351000035 Selector negro palanca larga de 2 posiciones 26

6
W0351000036 Selector negro palanca larga de 3 posiciones con retorno 26

W0351000037 Selector negro palanca larga de 3 posiciones 26

7
W0351000016 Selector de llave 2 posiciones, llave extraíble de 2 posiciones 50

W0351000018 Selector de llave 2 posiciones, llave extraíble en 0 50

8
W0351000013 Pulsador seta rojo Ø 40 27

W0351000017 Pulsador seta negro Ø 40 27

9 W0351000014 Pulsador seta rojo con bloqueo Ø 40 29

◆ No se puede suministrar. Trabajando es 
reemplazado por un selector con palanca corta 
biestable en 2 posiciones.

10 W0351000049 + Reductor de Ø 30 a 22.5 mm

11 W0351000050 ▲ Adaptador para orificio Ø 30 G2326
+ Utilizable sólo con selectores de cuerpo de 
tecnopolímero

12 W0351000056 + Lave para selectores ESC

▲ Utilizable sólo con selectores de cuerpo de metal. W0351000056 Disco verde para pulsado
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DIMENSIONES SERIE 70 1/4”

PALANCA ANGULAR 90° 3/2 1/4”
SÍMBOLO CÓDIGO CÓDIGO PESO [G]

7020000100 MAV 33 LES NC 244

7020000200 MAV 33 LEB OO 244

PALANCA FRONTAL 3/2 1/4”
SÍMBOLO CÓDIGO CÓDIGO PESO [G]

7020001400 MAV 33 VLB OO 194

PALANCA FRONTAL 5/2 1/4”
SÍMBOLO CÓDIGO CÓDIGO PESO [G]

7020001700 MAV 35 VLB OO 244

PALANCA ANGULAR 90° 5/2 1/4”
SÍMBOLO CÓDIGO CÓDIGO PESO [G]

7020000300 MAV 35 LES OO 290

7020000400 MAV 35 LEB OO 290
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DIMENSIONES SERIE 70 1/4” (CONTINUACIÓN)

DIMENSIONES SERIE 70 1/2”

PALANCA ANGULAR 90° 5/3 1/4”
SÍMBOLO CÓDIGO CÓDIGO PESO [G]

7020001000 MAV 36 LES CC 354

7020000900 MAV 36 LES OC 354

7020001100 MAV 36 LES PC 354

7020000500 MAV 36 LEO CC 288

7020000600 MAV 36 LEO OC 288

7020000700 MAV 36 LEO PC 288

PALANCA ANGULAR 90° 5/3 1/2”
SÍMBOLO CÓDIGO CÓDIGO PESO [G]

7030001000 MAV 46 LES CC 1810

7030000900 MAV 46 LES OC 1810

7030001100 MAV 46 LES PC 1810

7030000500 MAV 46 LEO CC 1615

7030000600 MAV 46 LEO OC 1615

7030000700 MAV 46 LEO PC 1615

PALANCA ANGULAR 90° 3/2 1/2”
SÍMBOLO CÓDIGO CÓDIGO PESO [G]

7030000100 MAV 43 LES NC 1443

7030000200 MAV 43 LEB OO 1435

PALANCA ANGULAR 90° 5/2 1/2”
SÍMBOLO CÓDIGO CÓDIGO PESO [G]

7030000300 MAV 45 LES OO 1588

7030000400 MAV 45 LEB OO 1630
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DIMENSIONES

VÁLVULAS SERIE 70 1/8” MECÁNICAS

DATOS TÉCNICOS
ROSCA BOCAS VÁLVULA 1/8”
FUERZA DE ACCIONAMIENTO DE 6 BAR:
• VERSIÓN DE MANDO DIRECTO N 50
• VERSIÓN SERVOPILOTADA N 6
PRESIÓN DE FUNCIONAMIENTO: 
• VERSIÓN DE MANDO DIRECTO bar Vacio a 10
• VERSIÓN SERVOPILOTADA bar 2.5 a 10
TEMPERATURA DE FUNCIONAMIENTO °C -10 a 60 
DIÁMETRO NOMINAL mm 5
CONDUCTANCIA C Nl/min · bar 121.43
RELACIÓN CRÍTICA B bar/bar 0.32
CAUDAL A 6 BAR ΔP 0.5 BAR Nl/min 400
CAUDAL A 6 BAR ΔP 1 BAR Nl/min 550

SINÓPTICO TAMAÑOS Y VERSIONES
M E V 2 3 T A S N C

FAMILIA DIMENSIONES FUNCIÓN ACCIONAMIENTO 14 RECOLOCACIÓN (12) DESCRIPCIÓN ADICIONAL

MEV válvulas mecánicas 2    1/8’’ 3    3/2 TA puntal S muelle mecánico NC normalmente cerrada

5    5/2 BR rodillo bidireccional A muelle neumo-mecánico* OO ninguna indicación

UR rodillo unidireccional 

TS puntal sensible

RS rodillo sensible

AS antena sensible

LL palanca rodillo frontal

*BAJO PEDIDO

PUNTAL 3/2 1/8”
SÍMBOLO CÓDIGO CÓDIGO PESO [G]

7001000100 MEV 23 TAS NC 88

PUNTAL 5/2 1/8”
SÍMBOLO CÓDIGO CÓDIGO PESO [G]

7001000110 MEV 25 TAS OO 114
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DIMENSIONES (CONTINUACIÓN)

PALANCA RODILLO 3/2 1/8”
SÍMBOLO CÓDIGO CÓDIGO PESO [G]

7001000500 MEV 23 BRS NC 130

PALANCA RODILLO UNIDIRECCIONAL 3/2 1/8”
SÍMBOLO CÓDIGO CÓDIGO PESO [G]

7001000600 MEV 23 URS NC 136

PALANCA RODILLO UNIDIRECCIONAL 5/2 1/8”
SÍMBOLO CÓDIGO CÓDIGO PESO [G]

7001000610 MEV 25 URS OO 160

PALANCA RODILLO 5/2 1/8”
SÍMBOLO CÓDIGO CÓDIGO PESO [G]

7001000510 MEV 25 BRS OO 156
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DIMENSIONES (CONTINUACIÓN)

PALANCA RODILLO SERVOPILOTADA 3/2 NC 1/8”
SÍMBOLO CÓDIGO CÓDIGO PESO [G]

7001000400 MEV 23 RSS NC 138

PALANCA RODILLO SERVOPILOTADA 5/2 1/8”
SÍMBOLO CÓDIGO CÓDIGO PESO [G]

7001000410 MEV 25 RSS OO 164

PUNTAL SERVOPILOTADA 3/2 NC 1/8”
SÍMBOLO CÓDIGO CÓDIGO PESO [G]

7001000200 MEV 23 TSS NC 126

PUNTAL SERVOPILOTADA 5/2 1/8”
SÍMBOLO CÓDIGO CÓDIGO PESO [G]

7001000210 MEV 25 TSS OO 152
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DIMENSIONES (CONTINUACIÓN)

ANTENA SERVOPILOTADA 3/2 NC 1/8”
SÍMBOLO CÓDIGO CÓDIGO PESO [G]

7001000700 MEV 23 ASS NC 142

ANTENA SERVOPILOTADA 5/2 1/8”
SÍMBOLO CÓDIGO CÓDIGO PESO [G]

7001000710 MEV 25 ASS OO 168

Par de accionamiento 0.5 Nm

PALANCA RODILLO 3/2 1/8”
SÍMBOLO CÓDIGO CÓDIGO PESO [G]

7001000900 MEV 23 LLS NC 189

PALANCA RODILLO 5/2 1/8”
SÍMBOLO CÓDIGO CÓDIGO PESO [G]

7001000910 MEV 25 LLS OO 216

Par de accionamiento 0.5 Nm
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DIMENSIONES VÁLVULAS SERIE 70 1/8” NEUMÁTICAS

MONOESTABLE 3/2 NO 1/8”
SÍMBOLO CÓDIGO CÓDIGO PESO [G]

7010010400 PNV 23 PNS NO 82

MONOESTABLE 3/2 NC 1/8”
SÍMBOLO CÓDIGO CÓDIGO PESO [G]

7010010200 PNV 23 PNS NC 82

VÁLVULAS SERIE 70 NEUMÁTICAS

DATOS TÉCNICOS
1/8’’ 1/4’’ 3/8” 1/2’’ 

PRESIÓN DE FUNCIONAMIENTO bar Vacío a 10
PRESIÓN MÍNIMA DE ACCIONAMIENTO
• MONOESTABLE bar 2.5
• BIESTABLE bar 1
TEMPERATURA DE FUNCIONAMIENTO °C -10 a 60

DIÁMETRO NOMINAL mm 5 7.5 13.3 15

CONDUCTANCIA C Nl/min · bar 121.43 264.26 505.52 971.43
RELACIÓN CRÍTICA B bar/bar 0.32 0.27 0.32 0.43
CAUDAL A 6 BAR ΔP 0.5 BAR Nl/min 400 750 1560 3200
CAUDAL A 6 BAR ΔP 1 BAR Nl/min 550 1100 2150 4600
TRA/TRR MONOESTABLE A 6 BAR ms 16 / 15   7/15   5/28 16/80
TRA/TRR BIESTABLE A 6 BAR ms .7/7 .7/7 .13/13 .25/25

MANUAL
- - - *

* Monoestable sobre el cuerpo de válvula

SINÓPTICO TAMAÑOS Y VERSIONES 
P N V 2 3 P N S N C

FAMILIA DIMENSIONES FUNCIÓN ACCIONAMIENTO 14 RECOLOCACIÓN (12) DESCRIPCIÓN ADICIONAL

PNV  válvulas neumáticas 2    1/8’’ 3   3/2 PN neumático S muelle mecánico OO ninguna indicación
3    1/4’’ 5   5/2 B biestable NC normalmente cerrada
C    3/8’’ 6   5/3 D diferencial NO normalmente abierta
4    1/2’’ ◼ 8   2  3/2 O estable para 5/3 CC centros cerrados

◆ A muelle neumo-mecánico OC centros abiertos
PC centros en presión
▲ NC-NO Normalmente cerrado-normalmente abierto

◼ SÓLO DISPONIBLE PARA TAMAÑOS 1/8” Y 1/4
◆ BAJO DEMANDA
▲ SÓLO DISPONIBLE PARA LA FUNCIÓN 2-3/2
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DIMENSIONES VÁLVULAS SERIE 70 1/8” NEUMÁTICAS (CONTINUACIÓN)

MONOESTABLE 5/2 1/8”
SÍMBOLO CÓDIGO CÓDIGO PESO [G]

7010011100 PNV 25 PNS OO 108

BIESTABLE 5/2 1/8”
SÍMBOLO CÓDIGO CÓDIGO PESO [G]

7010011200 PNV 25 PNB OO 122

7010011300 PNV 25 PND OO 128

BIESTABLE 3/2 1/8”
SÍMBOLO CÓDIGO CÓDIGO PESO [G]

7010010100 PNV 23 PNB OO 96

DOBLE 3/2 1/8”
SÍMBOLO CÓDIGO CÓDIGO PESO [G]

7010013100 PNV 28 PNS NC 136

7010013200 PNV 28 PNS NO 136

7010013300 PNV 28 PNS NC-NO 136
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DIMENSIONES VÁLVULAS SERIE 70 1/8” NEUMÁTICAS (CONTINUACIÓN)

DIMENSIONES VÁLVULAS SERIE 70 1/4” NEUMÁTICAS

MONOESTABLE 5/3, 1/8”
SÍMBOLO CÓDIGO CÓDIGO PESO [G]

7010012100 PNV 26 PNS CC 150

7010012200 PNV 26 PNS OC 150

7010012300 PNV 26 PNS PC 150

MONOESTABLE 3/2 NO 1/4”
SÍMBOLO CÓDIGO CÓDIGO PESO [G]

7020010400 PNV 33 PNS NO 124

MONOESTABLE 3/2 NC 1/4”
SÍMBOLO CÓDIGO CÓDIGO PESO [G]

7020010200 PNV 33 PNS NC 122
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DIMENSIONES VÁLVULAS SERIE 70 1/4” NEUMÁTICAS (CONTINUACIÓN)

MONOESTABLE 5/2, 1/4
SÍMBOLO CÓDIGO CÓDIGO PESO [G]

7020011100 PNV 35 PNS OO 174

BIESTABLE 3/2, 1/4”
SÍMBOLO CÓDIGO CÓDIGO PESO [G]

7020010100 PNV 33 PNB OO 134

BIESTABLE 5/2, 1/4”
SÍMBOLO CÓDIGO CÓDIGO PESO [G]

7020011200 PNV 35 PNB OO 174

7020011300 PNV 35 PND OO 198

DOBLE 3/2, 1/4”
SÍMBOLO CÓDIGO CÓDIGO PESO [G]

7020013100 PNV 38 PNS NC 223

7020013200 PNV 38 PNS NO 223

7020013300 PNV 38 PNS NC-NO 223
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DIMENSIONES VÁLVULAS SERIE 70 1/4” NEUMÁTICAS (CONTINUACIÓN)

MONOESTABLE 5/3, 1/4”
SÍMBOLO CÓDIGO CÓDIGO PESO [G]

7020012100 PNV 36 PNS CC 124

7020012200 PNV 36 PNS OC 124

7020012300 PNV 36 PNS PC 124

DIMENSIONES VÁLVULAS SERIE 70 3/8” NEUMÁTICAS

MONOESTABLE 3/2 NO, 3/8”
SÍMBOLO CÓDIGO CÓDIGO PESO [G]

7040010400 PNV C3 PNS NO 223

MONOESTABLE 3/2 NC, 3/8”
SÍMBOLO CÓDIGO CÓDIGO PESO [G]

7040010200 PNV C3 PNS NC 223
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DIMENSIONES VÁLVULAS SERIE 70 3/8” NEUMÁTICAS (CONTINUACIÓN)

MONOESTABLE 5/2, 3/8”
SÍMBOLO CÓDIGO CÓDIGO PESO [G]

7040011100 PNV C5 PNS OO 329

BIESTABLE 5/2, 3/8”
SÍMBOLO CÓDIGO CÓDIGO PESO [G]

7040011200 PNV C5 PNB OO 324

7040011300 PNV C5 PND OO 360

MONOESTABLE 5/3, 3/8”
SÍMBOLO CÓDIGO CÓDIGO PESO [G]

7040012100 PNV C6 PNS CC 411

7040012200 PNV C6 PNS OC 409

7040012300 PNV C6 PNS PC 409
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MONOESTABLE 5/3, 1/2”
SÍMBOLO CÓDIGO CÓDIGO PESO [G]

7030012100 PNV 46 PNS CC 1200

7030012200 PNV 46 PNS OC 1194

7030012300 PNV 46 PNS PC 1196

DIMENSIONES VÁLVULAS SERIE 70 1/2” NEUMÁTICAS

MONOESTABLE 3/2 NC, 1/2”
SÍMBOLO CÓDIGO CÓDIGO PESO [G]

7030010200 PNV 43 PNS NC 640

BIESTABLE 3/2, 1/2”
SÍMBOLO CÓDIGO CÓDIGO PESO [G]

7030010100 PNV 43 PNB OO 921

BIESTABLE 5/2, 1/2”
SÍMBOLO CÓDIGO CÓDIGO PESO [G]

7030011200 PNV 45 PNB OO 816

7030011300 PNV 45 PND OO 828
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VÁLVULAS SERIE 70 ELECTRONEUMÁTICAS

DATOS TÉCNICOS
1/8’’ 1/4’’ 3/8” 1/2’’

PRESIÓN DE FUNCIONAMIENTO:
• MONOESTABLE bar 2.5 ÷10
• BIESTABLE bar 1 ÷ 10
• ASISTIDA bar Vacio ÷ 10
PRESIÓN MÍNIMA DE ASISTENCIA bar 2.5
TEMPERATURA DE FUNCIONAMIENTO °C -10 a 60
DIÁMETRO NOMINAL mm 5 7.5 13.3 15
CONDUCTANCIA C Nl/min · bar 121.43 264.26 505.52 971.43
RELACIÓN CRÍTICA B bar/bar 0.32 0.27 0.32 0.43
CAUDAL A 6 BAR ΔP 0.5 BAR Nl/min 400 750 1560 3200
CAUDAL A 6 BAR ΔP 1 BAR Nl/min 550 1100 2150 4600
TRA/TRR MONOESTABLE A 6 BAR ms 15/3 19/45 21/72 36/100
TRA/TRR BIESTABLE A 6 BAR ms 20/20 21/21 18/18 25/25
TENSIÓN BOBINAS 12; 24 VDC - 24; 110; 220V AC 50/60Hz
POTENCIA 2 W (DC) 3.5VA (AC)
TOLERANCIAS DE TENSIÓN % -10 a 15
CLASE DE AISLAMIENTO F 155
PAR MÁX. NÚCLEO BOBINA Nm 1
TIPO DE ACCIONAMIENTO MANUAL Biestable*

* BIESTABLE SOBRE EL ELECTROPILOTO. MONOESTABLE SOBRE EL CUERPO DE VÁLVULA

SINÓPTICO TAMAÑOS Y VERSIONES 
S O V 2 3 S O S N C

FAMILIA DIMENSIONES FUNCIÓN ACCIONAMIENTO 14 RECOLOCACIÓN (12) DESCRIPCIÓN ADICIONAL

SOV válvulas electroneumáticas 2     1/8’’ 3    3/2 SO solenoide S muelle mecánico OO ninguna indicación
3     1/4’’ 5    5/2 SE solenoide asistida B biestable NC normalmente cerrada
C     3/8" 6    5/3 D diferencial NO normalmente abierto
4     1/2" ■ 8    2-3/2 P neumático CC centros cerrados

◆ A muelle neumo-mecánico OC centros abiertos
PC centros a presión
▲ NC-NO normalmente cerrado-normalmente abierto

◼ SÓLO DISPONIBLE PARA TAMAÑOS 1/8” Y 1/4
◆ BAJO DEMANDA
▲ SÓLO DISPONIBLE PARA LA FUNCIÓN 2-3/2
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DIMENSIONES VÁLVULAS SERIE 70 1/8” ELECTRONEUMÁTICAS, ELECTRONEUMÁTICAS ASISTIDAS

MONOESTABLE 3/2 NO, 1/8”
SÍMBOLO CÓDIGO CÓDIGO PESO [G]

7010020400 SOV 23 SOS NO 100

MONOESTABLE 3/2 NC, 1/8”
SÍMBOLO CÓDIGO CÓDIGO PESO [G]

7010020200 SOV 23 SOS NC 100

7010020500 SOV 23 SES NC 100

BIESTABLE 5/2, 1/8”
SÍMBOLO CÓDIGO CÓDIGO PESO [G]

7010021200 SOV 25 SOB OO 160

7010021300 SOV 25 SOD OO 160

7010021600 SOV 25 SEB OO 160

MONOESTABLE 5/2, 1/8”
SÍMBOLO CÓDIGO CÓDIGO PESO [G]

7010021100 SOV 25 SOS OO 128

7010021500 SOV 25 SES OO 129
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DIMENSIONES VÁLVULAS SERIE 70 1/8” ELECTRONEUMÁTICAS, ELECTRONEUMÁTICAS ASISTIDAS (CONT.)

DOBLE 3/2, 1/8”
SÍMBOLO CÓDIGO CÓDIGO PESO [G]

7010023100 SOV 28 SOS NC 186

7010023200 SOV 28 SOS NO 186

7010023300 SOV 28 SOS NC-NO 186

7010023400 SOV 28 SES NC 186

7010023500 SOV 28 SES NO 186

7010023600 SOV 28 SES NC-NO 186

MONOESTABLE 5/3, 1/8”
SÍMBOLO CÓDIGO CÓDIGO PESO [G]

7010022100 SOV 26 SOS CC 190

7010022200 SOV 26 SOS OC 190

7010022300 SOV 26 SOS PC 190

7010022400 SOV 26 SES CC 188

7010022500 SOV 26 SES OC 188

7010022600 SOV 26 SES PC 188

BIESTABLE 3/2, 1/8”
SÍMBOLO CÓDIGO CÓDIGO PESO [G]

7010020100 SOV 23 SOB OO 135

7010020300 SOV 23 SEB OO 136



NEUMÁTICA GATES®GATES

GATES.COM 215VÁLVULAS

U
LT

R
IC

E
S

 L
E

C
T

U
S

 
U

LT
R

IC
E

S
U

LT
R

IC
E

S
 L

E
C

T
U

S
 

U
LT

R
IC

E
S

VÁ
LV

U
LA

S
A

C
TU

A
D

O
R

ES
ÍN

D
IC

E

DIMENSIONES VÁLVULAS SERIE 70 1/4” ELECTRONEUMÁTICAS, ELECTRONEUMÁTICAS ASISTIDAS

MONOESTABLE 3/2 NO, 1/4”
SÍMBOLO CÓDIGO CÓDIGO PESO [G]

7020020400 SOV 33 SOS NO 152

MONOESTABLE 3/2 NC, 1/4”
SÍMBOLO CÓDIGO CÓDIGO PESO [G]

7020020200 SOV 33 SOS NC 152

7020020500 SOV 33 SES NC 152

BIESTABLE 5/2, 1/4”
SÍMBOLO CÓDIGO CÓDIGO PESO [G]

7020021200 SOV 35 SOB OO 236

7020021300 SOV 35 SOD OO 236

7020021600 SOV 35 SEB OO 242

MONOESTABLE 5/2, 1/4”
SÍMBOLO CÓDIGO CÓDIGO PESO [G]

7020021100 SOV 35 SOS OO 200

7020021500 SOV 35 SES OO 200
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DIMENSIONES VÁLVULAS SERIE 70 1/4” ELECTRONEUMÁTICAS, ELECTRONEUMÁTICAS ASISTIDAS (CONT.)

DOBLE 3/2, 1/4”
SÍMBOLO CÓDIGO CÓDIGO PESO [G]

7020023100 SOV 38 SOS NC 286

7020023200 SOV 38 SOS NO 286

7020023300 SOV 38 SOS NC-NO 286

7020023400 SOV 38 SES NC 286

7020023500 SOV 38 SES NO 286

7020023600 SOV 38 SES NC-NO 286

DOBLE 3/2, 1/4”
SÍMBOLO CÓDIGO CÓDIGO PESO [G]

7020023100 SOV 38 SOS NC 286

7020023200 SOV 38 SOS NO 286

7020023300 SOV 38 SOS NC-NO 286

7020023400 SOV 38 SES NC 286

7020023500 SOV 38 SES NO 286

7020023600 SOV 38 SES NC-NO 286

BIESTABLE 3/2, 1/4”
SÍMBOLO CÓDIGO CÓDIGO PESO [G]

7020020100 SOV 33 SOB OO 190

7020020300 SOV 33 SEB OO 190
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MONOESTABLE 3/2 NO, 3/8”
SÍMBOLO CÓDIGO CÓDIGO PESO [G]

7040020400 SOV C3 SOS NO 256

7040020400 SOV C3 SES NO 255

MONOESTABLE 5/2, 3/8”
SÍMBOLO CÓDIGO CÓDIGO PESO [G]

7040021100 SOV C5 SOS OO 361

7040021500 SOV C5 SES OO 361

BIESTABLE 5/2, 3/8”
SÍMBOLO CÓDIGO CÓDIGO PESO [G]

7040021200 SOV C5 SOB OO 400

7040021300 SOV C5 SOD OO 425

7040021600 SOV C5 SEB OO 400

MONOESTABLE 3/2 NC, 3/8”
SÍMBOLO CÓDIGO CÓDIGO PESO [G]

7040020200 SOV C3 SOS NC 256

7040020500 SOV C3 SES NC 255

DIMENSIONES VÁLVULAS SERIE 70 3/8” ELECTRONEUMÁTICAS, ELECTRONEUMÁTICAS ASISTIDAS
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DIMENSIONES VÁLVULAS SERIE 70 3/8” ELECTRONEUMÁTICAS, ELECTRONEUMÁTICAS ASISTIDAS (CONT.)

MONOESTABLE 5/3, 3/8”
SÍMBOLO CÓDIGO CÓDIGO PESO [G]

7040022100 SOV C6 SOS CC 476

7040022200 SOV C6 SOS OC 474

7040022300 SOV C6 SOS PC 474

7040022400 SOV C6 SES CC 476

7040022500 SOV C6 SES OC 474

7040022600 SOV C6 SES PC 474

BIESTABLE 3/2, 3/8”
SÍMBOLO CÓDIGO CÓDIGO PESO [G]

7040020100 SOV C3 SOB OO 307

7040020300 SOV C3 SEB OO 307
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DIMENSIONES VÁLVULAS SERIE 70 1/2” ELECTRONEUMÁTICAS, ELECTRONEUMÁTICAS ASISTIDAS

MONOESTABLE 3/2 NO, 1/2”
SÍMBOLO CÓDIGO CÓDIGO PESO [G]

7030020400 SOV 43 SOS NO 660

MONOESTABLE 3/2 NC, 1/2”
SÍMBOLO CÓDIGO CÓDIGO PESO [G]

7030020200 SOV 43 SOS NC 660

7030020500 SOV 43 SES NC 654

MONOESTABLE 3/2 NC, 1/2”
SÍMBOLO CÓDIGO CÓDIGO PESO [G]

7030021200 SOV 45 SOB OO 860

7030021300 SOV 45 SOD OO 868

7030021600 SOV 45 SEB OO 854

MONOESTABLE 5/2, 1/2”
SÍMBOLO CÓDIGO CÓDIGO PESO [G]

7030021100 SOV 45 SOS OO 828

7030021500 SOV 45 SES OO 830
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DIMENSIONES VÁLVULAS SERIE 70 1/2” ELECTRONEUMÁTICAS, ELECTRONEUMÁTICAS ASISTIDAS (CONT.)

MONOESTABLE 5/3, 1/2”
SÍMBOLO CÓDIGO CÓDIGO PESO [G]

7030022100 SOV 46 SOS CC 1265

7030022200 SOV 46 SOS OC 1265

7030022300 SOV 46 SOS PC 1265

7030022400 SOV 46 SES CC 1252

7030022500 SOV 46 SES OC 1252

7030022600 SOV 46 SES PC 1252

ACCESORIOS: COLECTORES 1/8 PARA 
VÁLVULAS SERIE 70 PNV-SOV Y SERIE BASIC

COLECTORES 2÷7 POSICIONES + RACORES
CÓDIGO DESCRIPCIÓN PESO [G

221000200 CSA-18-02 70
221000300 CSA-18-03 99
221000400 CSA-18-04 131
221000500 CSA-18-05 162
221000600 CSA-18-06 192
221000700 CSA-18-07 229

KIT SOPORTE H120
CÓDIGO DESCRIPCIÓN PESO [G

0221000190 CSA-18-OO 309
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ACCESORIOS: COLECTORES 1/8 PARA VÁLVULAS SERIE 70 PNV-SOV Y SERIE BASIC (CONTINUACIÓN)

ACCESSORIOS: COLECTORES 1/4 PARA VÁLVULAS SERIE 70 PNV-SOV

COLECTORES 2÷7 POSICIONES + RACORES
CÓDIGO DESCRIPCIÓN PESO [G

0222000200 CSA-14-02 89
0222000300 CSA-14-03 131
0222000400 CSA-14-04 174
0222000500 CSA-14-05 213
0222000600 CSA-14-06 252
0222000700 CSA-14-07 328

KIT SOPORTE H120
CÓDIGO DESCRIPCIÓN PESO [G

0222000190 CSA-14-OO 338

KIT SOPORTE H60
CÓDIGO DESCRIPCIÓN PESO [G

0221000191 CSA-18-OC 213

KIT SOPORTE H30
CÓDIGO DESCRIPCIÓN PESO [G

0221000192 CSA-18-OE 181
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ACCESSORIOS: COLECTORES 1/4 PARA VÁLVULAS SERIE 70 PNV-SOV (CONTINUACIÓN)

KIT SOPORTE H60
CÓDIGO DESCRIPCIÓN PESO [G

0222000191 CSA-14-OC 242

KIT SOPORTE H30
CÓDIGO DESCRIPCIÓN PESO [G

0222000192 CSA-14-OE 209

BOBINAS Y CONECTORES PARA VÁLVULAS SERIE 70, NAMUR

	■ Tolerancias de tensión : –10% + 15%

	■ Clase de aislamiento: F155

	■ Grado de protección: IP65 EN60529 con conector

	■ No exponer a los agentes atmosféricos de forma contínua

	■ Temp. máx. bobina a ED 100%: 55°C÷20°C ambiente

	■ Según normativa Atex 2014/34/EU, grupo II, categoría 3 GD

BOBINAS LADO 22 MM
CÓDIGO REFERENCIA TENSIÓN NOMINAL ABSORCIÓN

ARRANQUE RÉGIMEN

W0215000151 Bobina 22 Ø 8 BA 2W-12VDC 12Vcc 2W 2W
W0215000101 Bobina 22 Ø 8 BA 2W-24VDC 24Vcc 2W 2W
W0215000111 Bobina 22 Ø 8 BA 3.5VA-24VAC 24V 50/60Hz 5.3VA 3.5VA
W0215000121 Bobina 22 Ø 8 BA 3.5VA-110VAC 110V 50/60Hz 5.3VA 3.5VA
W0215000131 Bobina 22 Ø 8 BA 3.5VA-220VAC 220V 50/60Hz 5.3VA 3.5VA
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BOBINAS Y CONECTORES PARA VÁLVULAS SERIE 70, NAMUR (CONTINUACIÓN)

“UL” Y “CSA” BOBINAS LADO 22 MM
CÓDIGO REFERENCIA TENSIÓN NOMINAL ABSORCIÓN

ARRANQUE RÉGIMEN

W0215000251 Bobina 22 Ø 8 BA 2W-12VDC UR 12Vcc 2W 2W
W0215000201 Bobina 22 Ø 8 BA 2W-24VDC UR 24Vcc 2W 2W
W0215000211 Bobina 22 Ø 8 BA 3.5VA-24VAC UR 24V 50/60Hz 5.3VA 3.5VA
W0215000221 Bobina 22 Ø 8 BA 3.5VA-110VAC UR 110V 50/60Hz 5.3VA 3.5VA
W0215000231 Bobina 22 Ø 8 BA 3.5VA-220VAC UR 220V 50/60Hz 5.3VA 3.5VA

CONECTORES LADO 22 MM PARA BOBINAS
CÓDIGO TIPO COLOR Ø CABLE

W0970510011 STANDARD NEGRO PG9
W0970510012 LED 24V TRANSPARENTE PG9
W0970510013 LED 110V TRANSPARENTE PG9
W0970510014 LED 220V TRANSPARENTE PG9
W0970510015 LED + VDR 24V TRANSPARENTE PG9
W0970510016 LED + VDR 110V TRANSPARENTE PG9
W0970510017 LED + VDR 220V TRANSPARENTE PG9
W0970510070 ATEX II 2 GD NEGRO PG9

KIT BOBINAS EEXM
CÓDIGO DESCRIPCIÓN

0227606913 Kit bobina 30 24VDC EEXMT5 cable 3 m
0227606915 Kit bobina 30 24VDC EEXMT5 cable 5 m
0227608013 Kit bobina 30 24VAC EEXMT5 cable 3 m
0227608015 Kit bobina 30 24VAC EEXMT5 cable 5 m
0227608023 Kit bobina 30 110VAC EEXMT5 cable 3 m
0227608025 Kit bobina 30 110VAC EEXMT5 cable 5 m
0227608033 Kit bobina 30 230VAC EEXMT5 cable 3 m
0227608035 Kit bobina 30 230VAC EEXMT5 cable 5 m

Bobinas según normativa Atex 2014/34/EU

	■ II 2G Ex mb IIC T4/T5 Gb

	■ II 2D Ex tb IIIC T130/T95 °C IP66 Db

IMPORTANTE: No es posible montar válvulas que tengan estas 
bobinas en las bases o en los colectores, porque el ancho de 29.5 
mm es mayor que la distancia entre las válvulas. Bases especiales 
se pueden fabricar a petición.

KIT PARA BOBINAS LADO 22 IP65
CÓDIGO DESCRIPCIÓN

0222100100 Kit bobina 22 - IP65

	■ Mejora la resistencia IP65, incluso en caso de exposición prolongada a los agentes atmosféricos

	■ Se aplica a válvulas con mando de tecnopolímero.

	■ Tolerancias de tensión : –10% ÷ + 15%

	■ Clase de aislamiento: F155

	■ Grado de protección: IP65 EN60529 con conector

	■ No exponer constantemente a la intemperie

	■ Temperatura máx bobina a ED 100%: 70°C a 20° ambiente
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VÁLVULAS DE PROCESO 
PARA MÚLTIPLES FLUIDOS
Existen aplicaciones en algunos sectores industriales en 
los cuales los productos diseñados para su uso normal 
con aire comprimido que no son los adecuados. Tomemos  
por ejemplo plantas de dosificación de fluidos, plantas  
transmisoras de vapor o plantas de tratamiento de productos 
químicos. Estas aplicaciones, que son identificadas por el 
término genérico de “industrias de procesos”, requieren 
del uso de algunos componentes diseñados y fabricados 
con materiales especiales, así como también tratamientos 
especiales y soluciones en ingeniería, cumpliendo así 
requerimientos especiales. Esta sección del catálogo ilustra 
un amplio rango de productos que encajan mejor con la 
interceptación y el control del flujo de los fluidos, tales como 
agua, vapor, aceites minerales y numerosos químicos. Más 
específicamente, el rango incluye electroválvulas (serie 
EV-FLUID),  válvulas neumáticas de paro (serie PV-FLUID) y 
válvulas de bola o de mariposa con actuador rotativo (serie 
RV-FLUID). Las electroválvulas pueden ser clasificadas según 
su función (2/2NC, 2/2NO, 3/2NC y NO), tipo de operación 
(acción directa, acción servo-asistida o acción mixta), el 
roscado de los puertos, el tamaño de los orificios, el material 
del cuerpo (latón o acero inoxidable) y los materiales de la 
junta. Las válvulas de acción de bola pueden ser clasificadas 
según su función (2 o 3 vías), el roscado de los puertos, el 
orificio, la interfaz del actuador (a ISO 5211), el material del 
cuerpo (latón o acero inoxidable) y los materiales de la junta.

Las válvulas de mariposa, las cuales pueden ser de tipo 
“Wafer” para ser instaladas entre tuberías o de tipo Lug 
para ser instaladas al final del sistema, están generalmente 
hechas con hierro fundido barnizado, vienen con orificios 
de varios diámetros y con juntas de diversos materiales. 
Las materiales principales utilizados para las juntas son el 
NBR, FKM-FPM, EPDM y PTFE. NBR se utiliza a temperaturas 
medias con agua, aire, aceites minerales y materiales 
hidrocarburos; FKM-FPM se usa a temperaturas medio-altas, 
con excepción del vapor; EPDM encaja mejor para vapor y 
detergentes; PTFE funciona mejor para uso general a altas 
temperaturas. El rango de temperatura preciso se especifica 
para cada familia.  
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ELECTROVÁLVULAS SERIE EV-FLUID

La serie EV-FLUID consiste en un amplio intervalo de electroválvulas, 
con cuerpo de latón o de acero inoxidable, perfectos para 
interceptar diferentes tipos de fluidos. Disponibles en 2/2 o en 3/2, 
normalmente cerrados o normalmente abiertos, y con diferentes 
tipos de acción: directa, servoasistida o mixta (también llamada 
de levantamiento asistido). Las roscas de entrada y de salida, así 
como el agujero nominal, pueden ser escogidos dentro de un amplio 
intervalo de medidas. Están disponibles, dependiendo del modelo, 
versiones de las juntas con NBR, FKM/FPM, EPDM o PTFE. Las 
bobinas, que han sido diseñadas y optimizadas específicamente para 
este tipo de electroválvulas, están disponibles para operaciones con 
distintos tipos de voltajes. Se dividen por potencia y por dimensiones 
en 4 tipos (tipo 2, tipo 3, tipo 4, y tipo 5). El acoplamiento entre cada 
electroválvula y el tipo de bobina se ilustra en la sección dedicada a 
este tema en el presente catálogo.

TIEMPO DE RESPUESTA

El tiempo de respuesta de una electroválvula de la serie EV-FLUID es el periodo que pasa entre la carga (o descarga) de la bobina, y 
el momento cuando la presión de salida alcanza el 50% del valor pico. 

El tiempo de respuesta depende del tipo de válvula, de la naturaleza del medio, la presión y la corriente (AC o DC), si estos valores 
son medidos en el momento de conexión o de desconexión eléctrica.

TIEMPO DE RESPUESTA
TIPOLOGÍA TIEMPO DE RESPUESTA A 6 BAR [MS] NOTAS

APERTURA (TRA) CIERRE (TRR)

2 Y 3 VÍAS ACCIÓN DIRECTA NC 8 25

Con líquidos +50% hasta +150%, 
dependiendo de la viscosidad. 

2 Y 3 VÍAS ACCIÓN DIRECTA NO 25 8
SERVOASISTIDO NC
3/8” - 1/2” 30 50
3/4” - 1” 50 70
SERVOASISTIDO NO
3/8” - 1/2” 50 30
3/4” - 1” 70 50

Para servoasistido 1 ¼” – 1 ½” – 2” el tiempo de respuesta varía según el modelo y las condiciones operativas (viscosidad, fluido, temperatura, etc.).
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ELECTROVÁLVULAS SERIE EV-FLUID, ACCIÓN DIRECTA

En las electroválvulas de la serie EV-FLUID de acción directa el orificio 
se cierra (o abre) por el movimiento de un obturador de goma situada 
en un núcleo móvil hecho de acero ferromagnético El núcleo móvil, que 
normalmente se mantiene en la posición neutra mediante un muelle, se 
mueve gracias a la acción de un campo magnético generado por la bobina 
que está montada en la válvula. La camisa de la bobina se puede retraer 
o incorporarse en el cuerpo de la válvula (dependiendo del modelo). 
Funciones disponibles son 2/2NC, 2/2NO y 3/2NC (3/2NO disponible 
bajo petición para algunos modelos). Estas electroválvulas pueden operar 
a una presión mínima de 0 bar. 

DATOS TÉCNICOS
NBR FPM/FKM EPDM PTFE

FRECUENCIA MÁXIMA OPERATIVA (CON AIRE) Hz 2

CONSUMO DE POTENCIA DC: 5 - 6.5 -10 - 27 W / AC: 8 - 11 - 15 - 30 VA

VOLTAJE DISPONIBLE 12 - 24VDC / 24 - 110 - 220 VAC 50/60 Hz

TOLERANCIA SOBRE LA TENSIÓN % DC: ±10 / AC: –10 to +15

TIPO DE PROTECCIÓN IP 65 con conector

TEMPERATURA DEL FLUIDO °C -10 a +90 -10 a +140 -10 a +140 -10 a +180

TEMPERATURA AMBIENTE °C con bobina C.I F: -10 to +55; con bobina C.I H: -10 a +80

VISCOSIDAD DEL FLUIDO MÁXIMA 25 cSt (mm2/s)

RANGO DE PRESIÓN, CAUDAL, PESO Ver dimensiones y código de pedido

PAR MÁXIMO DE LA TUERCA DE LA BOBINA Nm 1.5

FLUIDOS UTILIZABLES / MATERIALES 
COMPATIBLES

Válvulas que puedan ser usadas con fluidos líquidos o gaseosos neutros o ligeramente agresivos consultar las tablas 
de compatibilidad química de los materiales en contacto con el fluido

COMPONENTES

1

5
6

7

3

4

8

2

1.	 CUERPO:  latón o acero inoxidable

2.	 RESORTE: acero inoxidable

3.	 CAMISA

4.	 JUNTA

5.	 MUELLE:  acero inoxidable

6.	 NÚCLEO MÓVIL

7.	 JUNTA

8.	 TUERCA PARA LA FIJACIÓN DE LA BOBINA
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GRÁFICO OPERATIVO

ACCIÓN DIRECTA 2 VÍAS

Las electroválvulas 2 vías tienen una conexión de entrada y de 
salida en el cuerpo de la válvula; el agujero se abre o se cierra 
mediante el obturador incorporada en el núcleo móvil.

Versión normalmente cerrada (2/2 NC): en la posición inicial, 
el fluido es interceptado por el obturador; cuando se conecta a 
un suministro eléctrico, el orificio se abre permitiendo la entrada 
para alimentar el puerto.

Versión normalmente abierta (2/2 NO): en la posición inicial, 
el orificio se abre y el aire es suministrado al puerto. Cuando 
se conecta a un suministro eléctrico, se cierra el orificio. En 
ambos casos, la operación solo depende del campo magnético 
generado cuando pasa corriente por la bobina.

Las electroválvulas pueden trabajar a presión 0.

NORMALMENTE CERRADA (NC) NORMALMENTE ABIERTA (NO)

NORMALMENTE CERRADA (NC) NORMALMENTE ABIERTA (NO)

ACCIÓN DIRECTA 3 VÍAS

Las electroválvulas 3 vías tienen una conexión de entrada y un 
puerto de utilización en el cuerpo de la válvula, además de una 
conexión de escape en el núcleo fijo. Los orificios de entrada 
y de salida se abren y cierran directamente por las válvulas de 
asiento del núcleo móvil.

Versión normalmente cerrada (3/2 NC): en la posición inicial, 
el flujo entrante es interceptado por el obturador y el puerto de 
utilización conecta con el puerto de escape. Cuando se conecta 
a un suministro eléctrico, el orificio de entrada se abre, y el 
puerto usuario comunica con la entrada. El escape se cierra.

Versión normalmente abierta (3/2 NO): en la posición inicial, 
el orificio de entrada está abierto y la alimentación comunica 
con el puerto de utilización. El escape está cerrado. Cuando se 
conecta a una señal eléctrica, se cierra la entrada, y comunican 
el escape con el puerto de utilización. En ambos casos, la 
operación sólo depende del campo magnético generado cuando 
pasa corriente por la bobina. Las electroválvulas pueden 
trabajar a presión 0.
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DIMENSIONES Y CÓDIGOS DE PEDIDO

VERSIÓN 2/2 NC, CUERPO DE LA VÁLVULA LATÓN
CÓDIGO ROSCA Ø AGUJERO DEL 

AIRE [MM]
FACTOR KV 

[M3/H] TIPO DE BOBINA DIFERENCIA DE PRESIÓN [BAR] PRESIÓN 
MÁXIMA * [BAR] PESO [G]

AC DC

W_910100001 1/8" 1.5 0.07 2 0 a 30 0 a 26 80 180
W_910100002 1/8" 2 0.1 2 0 a 22 0 a 20 80 180
W_910100010 1/4" 2.5 0.15 2 0 a 16 0 a 14 80 180
W_910100011 1/4" 3.5 0.32 2 0 a 10 0 a 8 80 180
W_910100012 1/4" 4.5 0.41 2 0 a 6.5 0 a 3.5 80 180
W_910100013 1/4" 5.2 0.47 5 0 a 10 0 a 9 80 180
W_910100017 1/4" 6.4 0.64 5 0 a 5 0 a 4.5 80 180
W_910100020 3/8" 4 0.36 2 0 a 8 0 a 5 80 240
W_910100021 3/8" 3.5 0.32 2 0 a 10 0 a 8 80 240
W_910100022 3/8" 4.5 0.41 2 0 a 6.5 0 a 3.5 80 240
W_910100030 1/2" 5.2 0.47 5 0 a 10 0 a 9 80 240
W_910100031 1/2" 6.4 0.64 5 0 a 5 0 a 4.5 80 240
W_910100032 1/2" 3.5 0.32 2 0 a 10 0 a 8 80 240

G1/8” - G1/4” G3/8” - G1/2”

Para completar el código indicar:

0  para juntas NBR

E para juntas EPDM

V para juntas FKM/FPM

T para juntas PTFE

* La máxima presión admitida para vapor son 6 bar con juntas PTFE y 2.5 bar para juntas EPDM
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DIMENSIONES Y CÓDIGOS DE PEDIDO (CONTINUACIÓN)

Para completar el código indicar:

0  para juntas NBR

E para juntas EPDM

V para juntas FKM/FPM

*La máxima presión admitida para vapor son 2.5 bar con de EPDM

VERSIÓN 2/2NC, CUERPO DE LATÓN Y OBTURADOR
CÓDIGO ROSCA Ø AGUJERO DEL 

AIRE [MM]
FACTOR KV 

[M3/H] TIPO DE BOBINA DIFERENCIA DE PRESIÓN [BAR] PRESIÓN 
MÁXIMA * [BAR] PESO [G]

AC DC

W_910700001 1/2" 12 2.2 5 0 a 0.8 0 a 0.4 5 330
W_910700002 3/4" 18 4.5 5 0 a 0.2 0 a 0.12 5 630
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DIMENSIONES Y CÓDIGOS DE PEDIDO (CONTINUACIÓN)

VERSIÓN 2/2NC, CUERPO DE ACERO INOXIDABLE
CÓDIGO ROSCA Ø AGUJERO DEL AIRE 

[MM] FACTOR KV [M3/H] TIPO DE BOBINA DIFERENCIA DE 
PRESIÓN [BAR]

PRESIÓN MÁXIMA 
* [BAR] PESO [G]

AC DC

W_910300001 ▲ 1/8" 1.5 0.06 3 0 a 16 0 a 16 50 100
W_910300002 ▲ 1/8" 2.5 0.14 3 0 a 8 0 a 5.5 50 100
W_910300003 ▲ 1/8" 3.1 0.19 3 0 a 5.5 0 a 2 50 100

W_910300010 1/4" 2 0.1 2 0 a 22 0 a 20 100 240
W_910300011 1/4" 3.5 0.32 2 0 a 10 0 a 8 100 240
W_910300020 3/8" 3.5 0.32 5 0 a 10 0 a 8 100 240
W_910300021 3/8" 5.2 0.47 5 0 a 10 0 a 9 100 240
W_910300022 3/8" 6.4 0.64 5 0 a 5 0 a 4.5 100 240
W_910300030 1/2" 5.2 0.47 5 0 a 10 0 a 9 100 240
W_910300031 1/2" 6.4 0.64 5 0 a 5 0 a 4.5 100 240
W_910300032 1/2" 3.5 0.32 5 0 a 20 0 a 19 100 240

G1/8” G1/4” - G3/8” - G1/2”

Para completar el código indicar:

0  para juntas NBR

E para juntas EPDM

V para juntas FKM/FPM

T para juntas PTFE

* La máxima presión admitida para vapor son 6 bar con juntas PTFE y 2.5 bar para juntas EPDM

▲ No disponible en la versión T (junta de PTFE)
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DIMENSIONES Y CÓDIGOS DE PEDIDO (CONTINUACIÓN)

* La presión máxima permitida para vapor es de 2.5 bar

** La presión máxima permitida para vapor es de 6 bar

VERSIÓN 2/2NC, CUERPO DE LATÓN CON VÁSTAGO INCORPORADO, JUNTAS FKM/FPM
CÓDIGO ROSCA Ø AGUJERO DEL 

AIRE [MM]
FACTOR KV 

[M3/H] TIPO DE BOBINA DIFERENCIA DE PRESIÓN [BAR] PRESIÓN 
MÁXIMA * [BAR] PESO [G]

AC DC

WV910500001 1/8" 1.5 0.06 3 0 a 14 0 a 3 50 * 40
WV910500002 1/4" 3 0.18 2 0 a 14 0 a 6 50 ** 100
WV910500003 1/4" 4 0.26 2 0 a 7 0 a 3 50 ** 100

G1/8” G1/4”
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G1/8” G1/4”

DIMENSIONES Y CÓDIGOS DE PEDIDO (CONTINUACIÓN)

VERSIÓN 2/2 NO, CUERPO EN LATÓN
CÓDIGO ROSCA Ø AGUJERO DEL 

AIRE [MM]
FACTOR KV 

[M3/H] TIPO DE BOBINA DIFERENCIA DE PRESIÓN [BAR] PRESIÓN 
MÁXIMA * [BAR] PESO [G]

AC DC

W_910800003 1/8" 2 0.09 3 0 a 8 0 a 8 50 80
W_910800004 1/8" 2.5 0.14 3 0 a 4.5 0 a 4.5 50 80
W_910800008 1/4" 2.5 0.15 2 0 a 12 - 50 180
W_910800009 1/4" 3.5 0.32 2 0 a 7 - 50 180
W_910800010 1/4" 4.5 0.41 2 0 a 4.5 - 50 180
W_910800011 1/4" 5.2 0.47 2 0 a 3 - 50 180
W_910810009 1/4" 3.5 0.32 2 - 0 a 4 50 180
W_910810010 1/4" 4.5 0.41 2 - 0 a 3 50 180
W_910810011 1/4" 5.2 0.47 2 - 0 a 2.2 50 180

Para completar el código indicar:

0  para juntas NBR

E para juntas EPDM

V para juntas FKM/FPM

* La máxima presión admitida para vapor es de 2.5 bar
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DIMENSIONES Y CÓDIGOS DE PEDIDO (CONTINUACIÓN)

Para completar el código indicar:

0  para juntas NBR

E para juntas EPDM

V para juntas FKM/FPM

VERSIÓN 3/2 NC, CUERPO EN LATÓN
CÓDIGO ROSCA Ø AGUJERO DEL 

AIRE [MM]
FACTOR KV 

[M3/H] TIPO DE BOBINA DIFERENCIA DE PRESIÓN [BAR] PRESIÓN 
MÁXIMA * [BAR] PESO [G]

AC DC

W_911000002 1/8" 1.5 0.06 3 0 a 10 0 a 10 11 60
W_911000003 1/8" 2 0.09 3 0 a 6 0 a 6 6.5 60
W_911000004 1/4" 1.5 0.07 2 0 a 20 0 a 20 22 200
W_911000005 1/4" 2 0.11 2 0 a 13 0 a 13 14 200
W_911000006 1/4" 2.5 0.16 2 0 a 10 0 a 10 11 200

G1/8” G1/4”
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DIMENSIONES Y CÓDIGOS DE PEDIDO (CONTINUACIÓN)

G1/8”  G1/4”

VERSIÓN 3/2 NC, CUERPO EN LATÓN
CÓDIGO ROSCA Ø AGUJERO DEL 

AIRE [MM]
FACTOR KV 

[M3/H] TIPO DE BOBINA DIFERENCIA DE PRESIÓN [BAR] PRESIÓN 
MÁXIMA * [BAR] PESO [G]

AC DC

W_911200002 1/8" 1.5 0.06 3 0 a 10 0 a 10 11 100
W_911200003 1/8" 2 0.09 3 0 a 6 0 a 6 6.5 100
W_911200005 1/4" 2 0.11 2 0 a 13 0 a 13 14 240
W_911200006 1/4" 2.5 0.16 2 0 a 10 0 a 10 11 240

Para completar el código indicar:

0  para juntas NBR

E para juntas EPDM

V para juntas FKM/FPM
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COMPONENTES

ELECTROVÁLVULAS SERIE EV-FLUID, ACCIÓN SERVOASISTIDA

Las electroválvulas de la serie EV-FLUID con acción servoasistida se 
utilizan cuando se necesitan aberturas de grandes dimensiones, sin tener 
que renunciar a la presión. De hecho, en este tipo de válvulas, la presión 
del fluido ayuda a mantener la junta principal cerrada. En la versión 2/2 
NC, cuando la bobina no está excitada, la junta conectada a la membrana 
mantiene el caudal bloqueado entre la entrada y la salida. El cierre de 
la membrana está ayudado, por la presión del fluido que, a través de un 
pequeño orificio llena la cámara sobre la membrana. Cuando la bobina 
es excitada, el piloto solenoide permite el escape del fluido de la cámara 
superior y la membrana se abre, permitiendo el paso del fluido a través del 
orificio superior. En la versión 2/2 NO, cuando la bobina no está excitada, 
el flujo del fluido entre la entrada y la salida está abierto y la cámara 
encima de la membrana está vacía. Cuando se excita la bobina, el piloto 
solenoide permite el flujo del fluido de la cámara superior a la membrana, 
permitiendo así el cierre del orificio por medio de la junta conectada a la 
membrana. Están disponibles las funciones 2/2 NC, 2/2 NO en cuerpos 
en latón y juntas en NBR, FKM/FPM o EPDM; o también en cuerpos de 
acero inoxidable con juntas FKM/FPM. En general, esta electroválvula 
tiene una presión mínima de funcionamiento de 0 bar. 

DATOS TÉCNICOS
NBR FPM/FKM EPDM

FRECUENCIA MÁXIMA OPERATIVA (CON AIRE) Hz 2
CONSUMO DE POTENCIA DC: 6.5 -10 W / AC: 8 - 15 VA
VOLTAJE DISPONIBLE 12 - 24VDC / 24 - 110 - 220 VAC 50/60 Hz
TOLERANCIA SOBRE LA TENSIÓN % DC: ±10 / AC: –10 to +15
TIPO DE PROTECCIÓN IP 65 con conector
TEMPERATURA DEL FLUIDO °C -10 a +90 -10 a +140 -10 a +140
TEMPERATURA AMBIENTE °C con bobina C.I F: -10 to +55; con bobina C.I H: -10 to +80
VISCOSIDAD DEL FLUIDO MÁXIMA 25 cSt (mm2/s)
RANGO DE PRESIÓN, CAUDAL, PESO Ver dimensiones y código de pedido
PAR MÁXIMO DE LA TUERCA DE LA BOBINA Nm 1.5
FLUIDOS UTILIZABLES / MATERIALES COMPATIBLES Válvulas que puedan ser usadas con fluidos líquidos o gaseosos neutros o ligeramente agresivos.

Consultar las tablas de compatibilidad química de los materiales en contacto con el fluido.

5

7

6
3

8

24

1

1.	 CUERPO:  latón o acero inoxidable

2.	 RESORTE: acero inoxidable

3.	 CAMISA

4.	 MEMBRANA

5.	 RESORTE:  acero inoxidable

6.	 CUERPO MÓVIL

7.	 JUNTA

8.	 TUERCA PARA LA FIJACIÓN DE LA BOBINA
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ESQUEMA DE ACCIONAMIENTO SERVOASISTIDO

Con orificios de paso de grandes dimensiones aumenta el valor de la presión estática que se debe vencer con el campo magnético 
producido por la bobina: por este motivo se utilizan este tipo de válvulas cuando el fluido ayuda a la apertura o al cierre del 
obturador principal.

Versión normalmente cerrada (2/2NC):  en una conexión de entrada y otra de uso en el cuerpo de la válvula; en reposo, el fluido 
viene interceptado por el obturador principal que puede ser una membrana o un pistón En esta condición el fluido, a través de 
un agujero minúsculo, fluye sobre las dos caras del obturador principal contribuyendo a cerrarlo. La carga eléctrica provoca la 
abertura del orificio secundario, o de pilotaje, permitiendo así el escape del fluido, que cierra el obturador. aire entre la entrada y el 
puerto usuario. El funcionamiento en esta versión no depende únicamente del campo magnético de la bobina sino que también es 
necesaria una presión mínima de entrada para mover la membrana o el pistón, venciendo así su rigidez y manteniéndolo elevado 
del orificio principal (DP mínimo de trabajo).

Versión normalmente abierta (2/2 NO): tienen una conexión de entrada y otra de uso en el cuerpo principal de la válvula; en 
reposo, el obturador secundario comunica con el de uso; una mínima presión existente entre la alimentación y el uso permite la 
apertura del obturador principal. La carga eléctrica provoca el cierre del obturador secundario y se reestablece el equilibrio entre 
la presión existente entre las dos caras del obturador principal, que se posiciona en cierre en el orificio principal. Es necesaria una 
presión mínima de funcionamiento también en esta versión.

NORMALMENTE CERRADA (NC)                                                NORMALMENTE ABIERTA (NO)
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DIMENSIONES Y CÓDIGOS DE PEDIDO

VERSIÓN 2/2 NC, CUERPO VÁLVULA EN LATÓN
CÓDIGO G A B C D E F Ø AGUJERO DEL 

AIRE [MM] FACTOR KV [M3/H] TIPO DE 
BOBINA

DIFERENCIA DE 
PRESIÓN [BAR]

PRESIÓN 
MÁXIMA * [BAR] PESO [G]

AC DC

W_910200001 1/4" 49 65 11 32 16 10 10 1.5 3 0.15 a 15 0.15 a 15 25 180
W_910200002 3/8" 49 65 11 32 16 10 10 1.7 3 0.15 a 15 0.15 a 15 25 190
W_910200003 3/8" 59 70 14 45 17 10 12 2.2 3 0.15 a 15 0.15 a 15 25 370
W_910200004 1/2" 59 70 14 45 17 10 12 2.5 3 0.15 a 15 0.15 a 15 25 340
W_910200005 3/4" 79 76  18 55 22 10 18 5.5 3 0.15 a 13 0.15 a 13 25 600
W_910200006 1" 96 84 20 72 30 10 25 10.2 3 0.15 a 10 0.15 a 10 25 1000
W_910200007 1 ¼” 142 105 28 102 43 13 37 18 2 0.15 a 10 0.15 a 10 25 2880
W_910200008 1 ½” 142 105 28 102 43 13 37 21 2 0.15 a 10 0.15 a 10 25 2730
W_910200009 2" 158 115 35 119 48 13 50 36 2 0.15 a 10 0.15 a 10 25 4180

Para completar el código indicar:

0  para juntas NBR

E para juntas EPDM

V para juntas FKM/FPM

* La presión máxima permitida para vapor es de 2.5 bar
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DIMENSIONES Y CÓDIGOS DE PEDIDO (CONTINUACIÓN)

VERSIÓN 2/2 NC, CUERPO EN ACERO INOXIDABLE, JUNTAS FKM/FPM
CÓDIGO G A B C D E F Ø AGUJERO DEL 

AIRE [MM] FACTOR KV [M3/H] TIPO DE 
BOBINA

DIFERENCIA DE 
PRESIÓN [BAR]

PRESIÓN MÁXIMA 
* [BAR] PESO [G]

DC

WV910400001 3/8" 59 70 11 45 17 10 12 2.2 3 0.15 a 15 0.15 a 15 25 250
WV910400002 1/2" 59 70 13 45 17 10 12 2.5 3 0.15 a 15 0.15 a 15 25 270
WV910400003 3/4" 80 75 16 4 22 10 18 5.5 3 0.15 a 13 0.15 a 13 25 500
WV910400004 1" 100 84 20 72 30 10 25 10.2 3 0.15 a 10 0.15 a 10 25 900

* La presión máxima permitida para vapor es de 2.5 bar
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DIMENSIONES Y CÓDIGOS DE PEDIDO (CONTINUACIÓN)

VERSIÓN 2/2 NO, CUERPO VÁLVULA EN LATÓN
CÓDIGO G A B C D E F Ø AGUJERO DEL 

AIRE [MM] FACTOR KV [M3/H] TIPO DE 
BOBINA

DIFERENCIA DE PRESIÓN 
[BAR]

PRESIÓN MÁXIMA 
* [BAR] PESO [G]

AC DC

W_910900001 1/4" 49 65 11 32 16 10 10 1.5 3 0.15 to 15 0.15 to 15 25 180
W_910900003 3/8" 59 73 14 45 16 10 12 1.7 3 0.15 to 15 0.15 to 15 25 370
W_910900004 1/2" 59 73 14 45 16 10 12 2.5 3 0.15 to 15 0.15 to 15 25 340
W_910900005 3/4" 79 76 18 55 16 10 18 5.5 3 0.15 to 13 0.15 to 13 25 600
W_910900006 1" 96 85 20 72 16 10 25 10.2 3 0.15 to 10 0.15 to 10 25 1000

Para completar el código indicar:

0  para juntas NBR

E para juntas EPDM

V para juntas FKM/FPM

* La presión máxima permitida para vapor es de 2.5 bar
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ELECTROVÁLVULAS SERIE EV-FLUID, ACCIÓN MIXTA

En este tipo de electroválvulas el núcleo móvil está conectado a la 
membrana e intercepta directamente al orificio secundario. El mismo 
núcleo móvil, accionado por la bobina, arrastra la membrana que abre 
o cierra el orificio principal. La combinación de estas dos acciones 
permite el funcionamiento de este modelo a presión cero. Estas 
válvulas están disponibles con funciones 2/2NC, cuerpo en latón y 
juntas en FKM/FPM.

DATOS TÉCNICOS
FPM/FKM

FRECUENCIA MÁXIMA OPERATIVA (CON AIRE) Hz 2
CONSUMO DE POTENCIA DC: 27 W / AC: 30 VA
VOLTAJE DISPONIBLE 12 - 24VDC / 24 - 110 - 220 VAC 50/60 Hz
TOLERANCIA SOBRE LA TENSIÓN % DC: ±10 / AC: –10 to +15
TIPO DE PROTECCIÓN IP 65 con conector
TEMPERATURA DEL FLUIDO °C -10 a +90
TEMPERATURA AMBIENTE °C con bobina C.I H: -10 a +80
VISCOSIDAD DEL FLUIDO MÁXIMA 25 cSt (mm2/s)
RANGO DE PRESIÓN, CAUDAL, PESO Ver dimensiones y código de pedido
PAR MÁXIMO DE LA TUERCA DE LA BOBINA Nm 1.5
FLUIDOS UTILIZABLES / MATERIALES COMPATIBLES Válvulas que puedan ser usadas con fluidos líquidos o gaseosos neutros o ligeramente agresivos.

Consultar las tablas de compatibilidad química de los materiales en contacto con el fluido.

COMPONENTES

1.	 CUERPO:  latón

2.	 RESORTE: acero inoxidable

3.	 CAMISA: acero inoxidable

4.	 JUNTA

5.	 RESORTE:  acero inoxidable

6.	 CUERPO MÓVIL: acero inoxidable

7.	 JUNTA

8.	 TUERCA PARA LA FIJACIÓN DE LA BOBINA

4

2

8

1

5
7

6

3
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DIMENSIONES Y CÓDIGOS DE PEDIDO

VERSIÓN 2/2 NC, CUERPO VÁLVULA EN LATÓN, JUNTAS FKM/FPM
CÓDIGO G A B C D E F Ø AGUJERO DEL 

AIRE [MM]
FACTOR KV 

[M3/H]
TIPO DE 
BOBINA

DIFERENCIA DE 
PRESIÓN [BAR]

PRESIÓN 
MÁXIMA * [BAR] PESO [G]

AC DC

WV910600003 3/8" 59 83 14 45 13 10 12 2 5 0 a 12 0 a 10 25 400
WV910600004 1/2" 59 83 14 45 13 10 12 2.2 5 0 a 12 0 a 10 25 370
WV910600005 3/4" 79 90 18 55 13 10 18 4.5 5 0 a 9 - 25 610
WV910600006 1" 96 101 20 72 13 10 25 8.5 5 0 a 7 - 25 1020
WV910610005 3/4" 96 85 20 72 16 10 18 4.5 5 - 0 a 9 25 610
WV910610006 1" 86 85 20 72 16 10 25 8.5 5 - 0 a 8 25 1020
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BOBINAS Y CONECTORES PARA ELECTROVÁLVULAS SERIE EV-FLUID

Estas bobinas han sido optimizadas expresamente para las 
electroválvulas de la serie EV-FLUID. Están disponibles en diferentes 
tensiones y potencias, según las necesidades de alimentación y de las 
prestaciones de las válvulas las cuales montan. Podemos distinguir 4 
tipos (tipo 2, tipo 3, tipo 4 y tipo 5). Los distintos tipos se diferencian 
unos de otros por las dimensiones, el tipo de conexión eléctrica, el 
orificio de paso y la potencia de salida. Las versiones ATEX y UL se 
suministran bajo petición.

BOBINAS LADO 22 MM TIPO 3
CÓDIGO DESCRIPCIÓN VOLTAJE 

NOMINAL ABSORCIÓN CLASE DE 
AISLAMIENTO

W0911100001 Bobina de 22 Ø10 Tipo 3, 6.5W 12VDC 12VDC 6.5W F
W0911100002 Bobina de 22 Ø10 Tipo 3, 6.5W 24VDC 24VDC 6.5W F
W0911100003 Bobina de 22 Ø10 Tipo 3, 8VA 24V 50/60Hz 24V 50/60Hz 8 VA F
W0911100004 Bobina de 22 Ø10 Tipo 3, 8VA 110V 50/60Hz 110V 50/60Hz 8 VA F
W0911100005 Bobina de 22 Ø10 Tipo 3, 8VA 220V 50/60Hz 220V 50/60Hz 8 VA F

	■ Tolerancia de tensión: –10% a + 15% AC versión / ± 10% DC versión

	■ Grado de protección: IP65 EN60529 con conector

	■ Ciclo trabajo: 100%

	■ Conector: DIN 43650 B

	■ Tolerancia de tensión: –10% a + 15% AC versión / ± 10% DC versión

	■ Grado de protección: IP65 EN60529 con conector

	■ Ciclo trabajo: 100%

	■ Conector: DIN 43650 B

BOBINAS LADO 30 MM TIPO 4
CÓDIGO DESCRIPCIÓN VOLTAJE NOMINAL ABSORCIÓN CLASE DE 

AISLAMIENTO

W0911100006 Coil 30 Ø10 Type 4, 5W 12VDC 12VDC 5W F
W0911100007 Coil 30 Ø10 Type 4, 5W 24VDC 24VDC 5W F
W0911100008 Coil 30 Ø10 Type 4, 11VA 24V 50/60Hz 24V 50/60Hz 11VA F
W0911100009 Coil 30 Ø10 Type 4, 11VA 110V 50/60Hz 110V 50/60Hz 11VA F
W0911100010 Coil 30 Ø10 Type 4, 11VA 220V 50/60Hz 220V 50/60Hz 11VA F
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	■ Tolerancia de tensión: –10% a + 15% AC versión / ± 10% DC versión

	■ Grado de protección: IP65 EN60529 con conector

	■ Ciclo trabajo: 100%

	■ Conector: DIN 43650 B

	■ Tolerancia de tensión: –10% a + 15% AC versión / ± 10% DC versión

	■ Grado de protección: IP65 EN60529 con conector

	■ Ciclo trabajo: 100%

	■ Conector: DIN 43650 B

BOBINAS Y CONECTORES PARA ELECTROVÁLVULAS SERIE EV-FLUID (CONTINUACIÓN)

BOBINAS LADO 30 MM TIPO 2
CÓDIGO DESCRIPCIÓN VOLTAJE NOMINAL ABSORCIÓN CLASE DE 

AISLAMIENTO

W0911100011 Coil 30 Ø13 Type 2, 10W 12VDC 12VDC 10W F
W0911100012 Coil 30 Ø13 Type 2, 10W 24VDC 24VDC 10W F
W0911100013 Coil 30 Ø13 Type 2, 15VA 24V 50/60Hz 24V 50/60Hz 15VA F
W0911100014 Coil 30 Ø13 Type 2, 15VA 110V 50/60Hz 110V 50/60Hz 15VA F
W0911100015 Coil 30 Ø13 Type 2, 15VA 220V 50/60Hz 220V 50/60Hz 15VA F

BOBINAS LADO 36 MM TIPO 5
CÓDIGO DESCRIPCIÓN VOLTAJE NOMINAL ABSORCIÓN CLASE DE 

AISLAMIENTO

W0911100016 Coil 36 Ø13 Type 5, 27W 12VDC 12VDC 27W F
W0911100017 Coil 36 Ø13 Type 5, 27W 24VDC 24VDC 27W F
W0911100018 Coil 36 Ø13 Type 5, 30VA 24V 50/60Hz 24V 50/60Hz 30VA F
W0911100019 Coil 36 Ø13 Type 5, 30VA 110V 50/60Hz 110V 50/60Hz 30VA F
W0911100020 Coil 36 Ø13 Type 5, 30VA 220V 50/60Hz 220V 50/60Hz 30VA F

CONECTOR PARA BOBINAS LADO 22 MM PARA BOBINA TIPO 3
CÓDIGO TIPO COLOR Ø CABLE

W0970510011 Standard Negro PG9
W0970510012 LED 24V Transparente PG9
W0970510013 LED 110V Transparente PG9
W0970510014 LED 220V Transparente PG9
W0970510015 LED + VDR 24V Transparente PG9
W0970510016 LED + VDR 24V Transparente PG9
W0970510017 LED + VDR 24V Transparente PG9
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BOBINAS Y CONECTORES PARA ELECTROVÁLVULAS SERIE EV-FLUID (CONTINUACIÓN)

CONECTOR PARA BOBINAS LADO 30 MM PARA BOBINAS TIPO 2, 4 , 5
CÓDIGO TIPO COLOR Ø CABLE

W0970520033 Standard Negro PG11
W0970520034 LED 24V Transparente PG11
W0970520035 LED 110V Transparente PG11
W0970520036 LED 220V Transparente PG11
W0970520037 LED + VDR 24V Transparente PG11
W0970520038 LED + VDR 24V Transparente PG11
W0970520039 LED + VDR 24V Transparente PG11
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VÁLVULAS CON ACTUADOR 
SERIE RV-FLUID
Las válvulas con actuador de la serie RV-FLUID están compuestas por 
un actuador neumático rotativo Serie R4 que controla una válvula de 
esfera o de mariposa. Las válvulas de esfera están disponibles en las 
versiones de 2 y 3 vías, con cuerpos de latón niquelado o de acero 
inoxidable. Las válvulas de mariposa están disponibles con cuerpos de 
hierro fundido barnizado o de hierro fundido niquelado. El actuador es 
de tipo piñón-cremallera, con un cuerpo de aluminio tratado con finas 
capas de recubrimiento anodizado. Está disponible en la versión de 
simple efecto (SE) o de doble efecto (DE) y permite una rotación de la 
válvula de 90º con regulación de final de carrera en ambos extremos. El 
principio de funcionamiento consiste en piñón-cremallera, tecnología 
caracterizada por ofrecer un suministro constante de par durante toda 
la rotación. El control de la válvula se puede aplicar o bien directamente 
sobre el propio actuador gracias a la interfaz NAMUR VDI\VDE-3845 
o bien remotamente a través de las distintas conexiones roscadas del 
cuerpo. Sobre el actuador se puede instalar un accesorio para detectar 
las posiciones de los finales de carrera (switch box).

COMPONENTES DEL ACTUADOR NEUMÁTICO ROTATIVO SERIE R4 
(COMUNES A TODAS LAS TIPOLOGÍAS DE VÁLVULAS RV-FLUID)

1.	 CUERPO:  aluminio extruido altamente anodizado

2.	 TAPÓN: fundición de aluminio con recubrimiento de poliéster

3.	 PISTÓN: fundición de aluminio anodizado a presión

4.	 EJE Y PIÑÓN: acero al carbono niquelado

5.	 JUNTAS:  NBR

6.	 GUÍA DE DESLIZAMIENTO: resina

7.	 TORNILLOS Y ARANDELAS: acero inoxidable

8.	 CIRCLIP: acero al carbono zincado

9.	 RESORTES: (sólo para las versiones de simple efecto) acero 
al carbono con recubrimiento de poliéster

7
654

8

9

2
1

3
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VÁLVULAS DE BOLA CON ACTUADOR SERIE RV-FLUID

Las válvulas de bola con actuador son de tipo flotante, disponibles en 
las versiones de 2 y 3 vías (éste último con agujeros esféricos en L o en 
T), cuerpo en latón estampado y niquelado o bien en acero inoxidable 
microfundido con asientos en PTFE. Todas las válvulas están disponibles 
con roscas hembras GAS, mientras que aquellas en acero inoxidable 
pueden ser también suministradas con una conexión del tipo Wafer.

DATOS TÉCNICOS
VÁLVULAS LATÓN ACERO INOXIDABLE

PRESIÓN MÁXIMA OPERATIVA * bar 40 63
MPa 4 6.3
psi 580 913.5

TEMPERATURA DEL FLUIDO °C -20 a +130 -25 a +180
TEMPERATURA AMBIENTE °C -20 a +80
FLUIDOS UTILIZABLES / MATERIALES COMPATIBLES Válvulas que puedan ser usadas con fluidos líquidos o gaseosos neutros o ligeramente agresivos.

Consultar las tablas de compatibilidad química de los materiales en contacto con el fluido.
DIÁMETRO NOMINAL (DN) mm 8 a 80 8 a 80
POSICIÓN DE MONTAJE Cualquiera excepto con el actuador boca abajo, la cual no se recomienda
NOTA Versiones en alta y baja temperatura bajo petición

COMPONENTES VÁLVULAS DE BOLA EN LATÓN 2 Y 3 VÍAS

1.	 CUERPO:  latón niquelado

2.	 CAMISA: latón niquelado

3.	 ESFERA:  latón niquelado

4.	 PIN: latón

5.	 ALOJAMIENTO DE ESFERA:  teflón

6.	 JUNTAS: FKM/FPM

7.	 ANILLO ANTIFRICCIÓN: teflón

8.	 JUNTA DE CIERRE: teflón

2-VIAS

5

4
1
6

7

3

2

3-VIAS

6

8
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COMPONENTES VÁLVULAS DE BOLA EN ACERO INOXIDABLE 2 Y 3 VÍAS

COMPONENTES VÁLVULAS DE BOLA EN ACERO INOXIDABLE 3 PIEZAS

1.	 CUERPO:  acero inoxidable AISI 316

2.	 CAMISA: acero inoxidable AISI 316

3.	 ESFERA:  acero inoxidable AISI 316

4.	 PIN: acero inoxidable AISI 316

5.	 ALOJAMIENTO DE ESFERA:  teflón cargado

6.	 JUNTAS: FKM/FPM

7.	 TORNILLOS Y ARANDELAS: acero inoxidable AISI 304

8.	 ANILLO ANTIFRICCIÓN: teflón

9.	 JUNTA DE CIERRE: teflón

1.	 CUERPO:  acero inoxidable AISI 316

2.	 CAMISA: acero inoxidable AISI 316

3.	 ESFERA:  acero inoxidable AISI 316

4.	 PIN: acero inoxidable AISI 316

5.	 ALOJAMIENTO DE ESFERA:  teflón cargado

6.	 JUNTAS: FKM/FPM

7.	 TORNILLOS Y ARANDELAS: acero inoxidable AISI 304

8.	 TIRANTE: acero inoxidable AISI 316

9.	 ANILLO ANTIFRICCIÓN: teflón

10.	JUNTA DE CIERRE: teflón

2-VIAS

3-VIAS

5

4
1
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COMPONENTES VÁLVULAS DE BOLA EN ACERO INOXIDABLE WAFER

1.	 CUERPO:  acero inoxidable AISI 316

2.	 CAMISA: acero inoxidable AISI 316

3.	 ESFERA:  acero inoxidable AISI 316

4.	 PIN: acero inoxidable AISI 316

5.	 ALOJAMIENTO DE ESFERA:  teflón cargado

6.	 JUNTAS: FKM/FPM

7.	 TORNILLOS Y ARANDELAS: acero inoxidable AISI 304

8.	 ANILLO ANTIFRICCIÓN: teflón

9.	 JUNTA DE CIERRE: teflón

5

4

1

2

3

9

7

8
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VÁLVULAS DE BOLA 2 VÍAS EN LATÓN CON ACTUADOR

 

 

Simple efecto  Double-acting

	■ Posición de la esfera con actuador 
alimentado en boca B4 para la 
versión de doble efecto.

	■ Posición de la esfera con actuador 
en reposo para la versión de 
simple efecto.

SIMPLE EFECTO

CÓDIGO
DN 

(DIÁMETRO 
NOMINAL)

G A B C D E F H L FACTOR KV 
[M3/H]

PRESIÓN 
MAX. BAR

DIÁMETRO 
INTERNO DEL 
ACTUADOR R4

PESO [G]

W0900300090 10 1/4" 60.5 115 160 130.5 27 75 1/8" 33 5.9 40 42 1342
W0900300091 10 3/8" 60.5 115 160 130.5 27 75 1/8" 33 9.4 40 42 1320
W0900300092 15 1/2" 60.5 106 160 122 27 61 1/8" 32 17 40 42 1147
W0900300093 20 3/4" 75 121 139 140 33.5 69.5 1/8" 39 41 40 50 1515
W0900300094 25 1" 86 141 152 164.5 38 84.5 1/4" 48 70 40 63 2338
W0900300095 32 1 ¼” 75 151 152 181 38 98.5 1/4" 60 121 40 63 2670
W0900300096 40 1 ½” 94 173 205 208 42.5 110 1/4" 70 200 25 75 2959
W0900300097 50 2" 94 184 205 127 42.5 130 1/4" 86 292 25 73 5360
W0900300098 65 2 ½” 104 213 230 266.5 49 161 1/4" 106.5 535 25 85 8436
W0900300099 80 3" 104 225 230 292 49 183 1/4" 134 850 25 85 10750

DOBLE EFECTO

CÓDIGO
DN 

(DIÁMETRO 
NOMINAL)

G A B C D E F H L FACTOR KV 
[M3/H]

PRESIÓN 
MAX. BAR

DIÁMETRO 
INTERNO DEL 
ACTUADOR R4

PESO [G]

W0900300101 10 1/4" 49 103 117 120 23.5 75 1/8" 33 5.9 40 32 832
W0900300102 10 3/8" 49 103 117 120 23.5 75 1/8" 33 9.4 40 32 810
W0900300103 15 1/2" 49 94.5 117 110.5 23.5 61 1/8" 32 17 40 32 637
W0900300104 20 3/4" 49 98 117 117.5 23.5 69.5 1/8" 39 41 40 32 735
W0900300105 25 1" 60.5 113.5 160 137.5 27 84.5 1/8" 48 70 40 50 1408
W0900300106 32 1 ¼” 75 135.5 139 165 33.5 98.5 1/8" 60 121 40 63 1940
W0900300107 40 1 ½” 86 156.5 152 191.5 38 110 1/4" 70 200 25 63 2759
W0900300108 50 2" 86 167.5 152 210.5 38 130 1/4" 86 292 25 63 3590
W0900300109 65 2 ½” 86 186.5 152 239.5 38 161 1/4" 106.5 535 25 63 5206
W0900300110 80 3" 94 214.5 205 281.5 42.5 183 1/4" 134 850 25 75 8820

* LA PRESIÓN MÁXIMA OPERATIVA VARÍA EN FUNCIÓN DE LA TEMPERATURA. 

* LA PRESIÓN MÁXIMA OPERATIVA VARÍA EN FUNCIÓN DE LA TEMPERATURA. 

SIMPLE EFECTO DOBLE EFECTO
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VÁLVULAS DE BOLA 3 VÍAS EN LATÓN CON ACTUADOR

Taladro en L

Taladro en T 

Simple efecto Double-acting

	■ Posición de la esfera con actuador 
alimentado en boca B4 para la versión 
de doble efecto.

	■ Posición de la esfera con actuador en 
reposo para la versión de simple efecto.

SIMPLE EFECTO
CÓDIGO PARA 
EL TALADRO L

CÓDIGO PARA 
EL TALADRO T

DN 
(DIÁMETRO 
NOMINAL)

G A B C D E F H L L1
FACTOR 

KV 
[M3/H]

PRESIÓN 
MÁX. 
BAR

DIÁMETRO 
INTERNO DEL 
ACTUADOR R4

PESO 
[G]

W0900300141 W0900300151 8 1/4" 60.5 114.5 160 131.5 27 64.5 1/8" 49.5 59 5.9 40 42 1625
W0900300142 W0900300152 10 3/8" 60.5 114.5 160 131.5 27 64.5 1/8" 49.5 59.5 9.4 40 42 1597
W0900300143 W0900300153 15 1/2" 75 126 139 143 33.5 64.5 1/8" 49.5 66 17 40 50 1741
W0900300144 W0900300154 20 3/4" 86 146 152 167 38 76 1/4" 59.5 76 41 40 63 2614
W0900300145 W0900300155 25 1" 86 150 152 176 38 97 1/4" 74.5 86.5 70 40 63 3117
W0900300146 W0900300156 32 1 ¼” 94 181 205 217 42.5 118 1/4" 95.5 101.5 121 40 75 6465
W0900300147 W0900300157 40 1 ½" 94 183.5 205 221.5 42.5 135 1/4" 105 110 200 25 75 6737
W0900300148 W0900300158 50 2" 104 204.5 230 247.5 49 157 1/4" 121.5 127.5 292 25 85 9586

DOBLE EFECTO
CÓDIGO PARA 
EL TALADRO L

CÓDIGO PARA 
EL TALADRO T

DN 
(DIÁMETRO 
NOMINAL)

G A B C D E F H L L1
FACTOR 

KV 
[M3/H]

PRESIÓN 
MÁX. 
BAR

DIÁMETRO 
INTERNO DEL 
ACTUADOR R4

PESO 
[G]

W0900300121 W0900300131 8 1/4" 49 103 117 120 23.5 64.5 1/8" 49.5 56 5.9 40 32 1115
W0900300122 W0900300132 10 3/8" 49 103 117 120 23.5 64.5 1/8" 49.5 56 9.4 40 32 1087
W0900300123 W0900300133 15 1/2" 49 103 117 120 23.5 64.5 1/8" 49.5 56 17 40 32 961
W0900300124 W0900300134 20 3/4" 75 130 139 151 33.5 76 1/8" 59.5 71.5 9.4 40 50 1884
W0900300125 W0900300135 25 1" 75 134.5 139 160 33.5 97 1/8" 74.5 82 70 40 50 2387
W0900300126 W0900300136 32 1 ¼” 75 149 139 185 33.5 118 1/8" 95.5 92.5 121 40 50 4165
W0900300127 W0900300137 40 1 ½" 86 167 152 205 38 135 1/4" 105.5 105.5 20 25 63 4967
W0900300128 W0900300138 50 2" 86 178 152 221 38 157 1/4" 121.5 116.5 292 25 63 6356

* LA PRESIÓN MÁXIMA OPERATIVA VARÍA EN FUNCIÓN DE LA TEMPERATURA. VER GRÁFICA PRESIÓN MÁX. / TEMPERATURA.

* LA PRESIÓN MÁXIMA OPERATIVA VARÍA EN FUNCIÓN DE LA TEMPERATURA. VER GRÁFICA PRESIÓN MÁX. / TEMPERATURA.

SIMPLE EFECTO DOBLE EFECTO
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VÁLVULAS DE BOLA 2 VÍAS EN ACERO INOXIDABLE CON ACTUADOR

Simple efecto  Double-acting

	■ Posición de la esfera con actuador 
alimentado en boca B4 para la versión 
de doble efecto.

	■ Posición de la esfera con actuador en 
reposo para la versión de simple efecto.

SIMPLE EFECTO

CÓDIGO
DN 

(DIÁMETRO 
NOMINAL)

G A B C D E F H L FACTOR KV 
[M3/H]

PRESIÓN 
MÁX. BAR

DIÁMETRO 
INTERNO DEL 
ACTUADOR R4

PESO [G]

W0900300009 10 1/4" 60.5 113.5 160 131 27 56 1/8" 35 5.6 63 42 1300
W0900300010 10 3/8" 60.5 113.5 160 131 27 56 1/8" 35 6.8 63 42 1280
W0900300011 15 1/2" 60.5 113.5 160 131 27 57 1/8" 35 9.6 63 42 1300
W0900300012 20 3/4" 75 131 139 152 33.5 64 1/8" 42 17.9 63 50 1690
W0900300013 25 1" 86 149.5 152 175 38 77 1/4" 51 30 63 63 2540
W0900300014 32 1 ¼” 86 157.5 152 152 38 90 1/4" 94 49 63 63 2980
W0900300015 40 1 ½” 94 180 205 218 42.5 105 1/4" 76 68 63 75 5310
W0900300016 50 2" 94 190 205 233.5 42.5 125 1/4" 91 126 63 75 6270

DOBLE EFECTO

CÓDIGO
DN 

(DIÁMETRO 
NOMINAL)

G A B C D E F H L FACTOR KV 
[M3/H]

PRESIÓN 
MÁX. BAR

DIÁMETRO 
INTERNO DEL 
ACTUADOR R4

PESO [G]

W0900300001 10 1/4" 49 102 117 119.5 23.5 56 1/8" 35 5.6 63 32 790
W0900300001 10 3/8" 49 102 117 119.5 23.5 56 1/8" 35 6.8 63 32 770
W0900300001 15 1/2" 49 102 117 119.5 23.5 57 1/8" 35 9.6 63 32 790
W0900300001 20 3/4" 49 108 117 129 23.5 64 1/8" 42 17.9 63 32 910
W0900300001 25 1" 60.5 122.5 160 147.5 27 77 1/8" 51 30 63 42 1610
W0900300001 32 1 ¼” 75 142 139 173.5 33.5 90 1/8" 64 49 63 50 2250
W0900300001 40 1 ½” 86 163.5 152 201.5 38 105 1/4" 76 68 63 63 3540
W0900300001 50 2" 94 188 205 233.5 42.5 125 1/4" 91 126 63 75 5800

* LA PRESIÓN MÁXIMA OPERATIVA VARÍA EN FUNCIÓN DE LA TEMPERATURA.

* LA PRESIÓN MÁXIMA OPERATIVA VARÍA EN FUNCIÓN DE LA TEMPERATURA.

SIMPLE EFECTO DOBLE EFECTO
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VÁLVULAS DE BOLA 3 VÍAS EN ACERO INOXIDABLE CON ACTUADOR

Taladro en L

Taladro en T 

Simple efecto  Double-acting

	■ Posición de la esfera con actuador 
alimentado en boca B4 para la versión 
de doble efecto.

	■ Posición de la esfera con actuador en 
reposo para la versión de simple efecto.

SIMPLE EFECTO DOBLE EFECTO

SIMPLE EFECTO
CÓDIGO PARA 
EL TALADRO L

CÓDIGO PARA 
EL TALADRO T

DN 
(DIÁMETRO 
NOMINAL)

G A B C D E F H L L1
FACTOR 

KV 
[M3/H]

PRESIÓN 
MÁX. 
BAR

DIÁMETRO 
INTERNO DEL 
ACTUADOR R4

PESO 
[G]

W0900300161 W0900300171 8 1/4" 86 140.5 152 158.5 38 75 1/4" 55.5 75.5 3.2 63 63 2500
W0900300162 W0900300172 10 3/8" 86 140.5 152 158.5 38 75 1/4" 55.5 75.5 3.4 63 63 2470
W0900300163 W0900300173 15 1/2" 86 140.5 152 158.5 38 75 1/4" 55.5 75.5 3.8 63 63 2430
W0900300164 W0900300174 20 3/4" 86 140.5 152 165.5 38 85 1/4" 63.5 80.5 7.7 63 63 2740
W0900300165 W0900300175 25 1" 94 167 205 193 42.5 100 1/4" 76 92.5 13.7 63 75 4760
W0900300166 W0900300176 32 1 ¼” 94 176 205 210 42.5 122 1/4" 95 103.5 20.5 63 75 6280
W0900300167 W0900300177 40 1 ½” 120 204.5 275 243.5 55 131 1/4" 104.5 120.5 31.5 63 100 10480
W0900300168 W0900300178 50 2" 134 243.5 309 293 63.5 158 1/4" 129 142.5 58 63 115 16610

DOBLE EFECTO
CÓDIGO PARA 
EL TALADRO L

CÓDIGO PARA 
EL TALADRO T

DN 
(DIÁMETRO 
NOMINAL)

G A B C D E F H L L1
FACTOR 

KV 
[M3/H]

PRESIÓN 
MÁX. 
BAR

DIÁMETRO 
INTERNO DEL 
ACTUADOR R4

PESO 
[G]

W0900300080 W0900300112 8 1/4" 60.5 113.5 160 131.5 27 75 1/8" 55.5 55.5 3.2 63 42 1570
W0900300081 W0900300113 10 3/8" 60.5 113.5 160 131.5 27 75 1/8" 55.5 55.5 3.4 63 42 1540
W0900300082 W0900300114 15 1/2" 60.5 113.5 160 131.5 27 75 1/8" 55.5 55.5 3.8 63 42 1500
W0900300083 W0900300115 20 3/4" 60.5 117.5 160 131.5 27 85 1/8" 63.5 63.5 7.7 63 42 1810
W0900300084 W0900300116 25 1" 75 135 139 161 33.5 100 1/8" 76 76 13.7 63 50 2640
W0900300085 W0900300117 32 1 ¼” 86 159.5 152 193.5 38 122 1/4" 95 95 20.5 63 63 4510
W0900300086 W0900300118 40 1 ½” 94 180 205 219 42.5 131 1/4" 104.5 104.5 31.5 63 75 6540
W0900300087 W0900300119 50 2" 94 191 205 240.5 42.5 158 1/4" 129 119 58 63 75 9210

* LA PRESIÓN MÁXIMA OPERATIVA VARÍA EN FUNCIÓN DE LA TEMPERATURA.

* LA PRESIÓN MÁXIMA OPERATIVA VARÍA EN FUNCIÓN DE LA TEMPERATURA.
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VÁLVULAS DE BOLA 3 PIEZAS EN ACERO INOXIDABLE CON ACTUADOR

SIMPLE EFECTO DOBLE EFECTO

* LA PRESIÓN MÁXIMA OPERATIVA VARÍA EN FUNCIÓN DE LA TEMPERATURA.

* LA PRESIÓN MÁXIMA OPERATIVA VARÍA EN FUNCIÓN DE LA TEMPERATURA.

SIMPLE EFECTO

CÓDIGO
DN 

(DIÁMETRO 
NOMINAL)

G A B C D E F H L FACTOR KV 
[M3/H]

PRESIÓN 
MÁX. BAR

DIÁMETRO 
INTERNO DEL 
ACTUADOR R4

PESO [G]

W0900300201 10 1/4" 75 121 139 141 33.5 48 1/8" 40 5.6 63 63 1610
W0900300202 10 3/8" 75 121 139 141 33.5 48 1/8" 40 6.8 63 63 1600
W0900300203 15 1/2" 75 125 139 146 33.5 54 1/8" 42 9.6 63 63 1650
W0900300204 20 3/4" 86 145.5 152 171.5 38 73 1/4" 52 17.9 63 75 2660
W0900300205 25 1" 94 166 205 195 42.5 80 1/4" 58 30 63 75 4590
W0900300206 32 1 ¼” 94 174 205 210 42.5 90 1/4" 72 41 63 75 5250
W0900300207 40 1 ½” 94 180 205 220.5 42.5 102 1/4" 81 68 63 85 6150
W0900300208 50 2" 104 198.5 230 244.5 49 118 1/4" 92 126 63 100 8390
W0900300209 65 2 ½” 120 244.5 275 312.5 55 151 1/4" 154 226 63 45 14020
W0900300210 80 3" 163 318 292 398.5 80 182 1/4" 182 355 63 145 22400

DOBLE EFECTO

CÓDIGO
DN 

(DIÁMETRO 
NOMINAL)

G A B C D E F H L FACTOR KV 
[M3/H]

PRESIÓN 
MÁX. BAR

DIÁMETRO 
INTERNO DEL 
ACTUADOR R4

PESO [G]

W0900300181 10 1/4" 49 98 117 118 23.5 48 1/8" 40 5.6 63 32 830
W0900300182 10 3/8" 49 98 117 118 23.5 48 1/8" 40 6.8 63 32 820
W0900300183 15 1/2" 49 102 117 123 23.5 54 1/8" 42 9.6 63 32 870
W0900300184 20 3/4" 60.5 118.5 160 144.5 27 73 1/8" 52 17.9 63 42 1730
W0900300185 25 1" 75 134 139 163 33.5 80 1/8" 58 30 63 50 2290
W0900300186 32 1 ¼” 86 157.5 152 193.5 38 90 1/4" 72 41 63 63 3480
W0900300187 40 1 ½” 86 163.5 152 204 38 102 1/4" 81 68 63 63 4380
W0900300188 50 2" 94 188 205 234 42.5 118 1/4" 92 126 63 75 6460
W0900300189 65 2 ½” 94 220 205 288 42.5 151 1/4" 154 226 63 75 10100
W0900300190 80 3" 120 257.5 275 238 55 182 1/4" 182 355 63 100 17900

	■ Posición de la esfera con actuador 
alimentado en boca B4 para la versión 
de doble efecto.

	■ Posición de la esfera con actuador en 
reposo para la versión de simple efecto.
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VÁLVULAS WAFER EN ACERO INOXIDABLE CON ACTUADOR

SIMPLE EFECTO
CÓDIGO DN (DIÁMETRO 

NOMINAL) G A B C D E F H L ØN FACTOR KV 
[M3/H]

PRESIÓN 
MÁX. BAR

DIÁMETRO INTERNO 
DEL ACTUADOR R4

PESO 
[G]

W0900300031 15 1/2" 86 159 152 206.5 38 36 1/4" 95 65 22.3 40 63 2910
W0900300032 20 3/4" 86 164 152 216.5 38 38 1/4" 105 75 47.7 40 63 3280
W0900300033 25 1" 94 178.5 205 236 42.5 53 1/4" 115 85 83.5 40 75 5300
W0900300034 32 1 ¼” 94 190.5 205 260.5 42.5 53 1/4" 140 100 150.4 40 75 6470
W0900300035 40 1 ½” 94 196.5 205 271.5 42.5 68 1/4" 150 110 255 40 75 7570
W0900300036 50 2" 104 215 230 297.5 49 75 1/4" 160 125 435 40 85 10200

DOBLE EFECTO
CÓDIGO DN (DIÁMETRO 

NOMINAL) G A B C D E F H L ØN FACTOR KV 
[M3/H]

PRESIÓN 
MÁX. BAR

DIÁMETRO INTERNO 
DEL ACTUADOR R4

PESO 
[G]

W0900300021 15 1/2" 60.5 132 160 179 27 36 1/8" 95 65 22.3 40 42 1980
W0900300022 20 3/4" 60.5 137 160 189 27 38 1/8" 105 75 47.7 40 42 2350
W0900300023 25 1" 75 146.5 139 204 33.5 53 1/8" 115 85 83.5 40 50 3000
W0900300024 32 1 ¼” 86 174 152 244 38 53 1/4" 140 100 150.4 40 63 4700
W0900300025 40 1 ½” 86 180 152 255 38 65 1/4" 150 110 255 40 63 5800
W0900300026 50 2" 86 180 152 270.5 38 78 1/4" 165 125 435 40 63 6970

* LA PRESIÓN MÁXIMA OPERATIVA VARÍA EN FUNCIÓN DE LA TEMPERATURA.

* LA PRESIÓN MÁXIMA OPERATIVA VARÍA EN FUNCIÓN DE LA TEMPERATURA.

	■ Posición de la esfera con 
actuador alimentado en boca B4 
para la versión de doble efecto.

	■ Posición de la esfera con 
actuador en reposo para la 
versión de simple efecto.
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VÁLVULAS DE MARIPOSA CON ACTUADOR SERIE RV-FLUID

Las válvulas de mariposa con actuador con conexión tipo Wafer y disco 
flotante, se utilizan principalmente para la división y regulación de grandes 
caudales. El cuerpo está hecho de fundición de hierro gris recubierta, el 
disco de fundición de hierro esferoidal niquelado y juntas en EPDM. Se 
puede aplicar sobre el actuador un indicador de posición utilizando un 
sensor de posición especial switch-box.

DATOS TÉCNICOS
VÁLVULAS

PRESIÓN MÁXIMA OPERATIVA* bar 16
MPa 16
psi 232

TEMPERATURA DEL FLUIDO °C -10 a +120
TEMPERATURA AMBIENTE °C -20 a +80
FLUIDOS UTILIZABLES / MATERIALES COMPATIBLES Válvulas que puedan ser usadas con fluidos líquidos o gaseosos neutros o ligeramente agresivos

Consultar las tablas de compatibilidad química de los materiales en contacto con el fluido.
DIÁMETRO NOMINAL (DN) mm 50 a 200
POSICIÓN DE MONTAJE Cualquiera excepto con el actuador bocabajo, el cual no se recomienda
NOTA Versiones en alta y baja temperatura bajo petición

COMPONENTES

1.	 CUERPO:  fundición gris recubierta con resina epoxy

2.	 DISCO: fundición esferoidal niquelada

3.	 VÁSTAGO:  acero inoxidable AISI 420

4.	 CAMISA: EPDM

5.	 EJE GUÍA DEL COJINETE: teflón

6.	 JUNTAS DEL EJE: FKM/FPM

7.	 CIRCLIP: acero al carbono zincado

1

3

6

7

4

2

5
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SIMPLE EFECTO
CÓDIGO DN (DIÁMETRO 

NOMINAL) G A B C D E F H L R FACTOR KV 
[M3/H]

PRESIÓN 
MÁX. BAR

DIÁMETRO INTERNO 
DEL ACTUADOR R4

PESO 
[G]

W0900300051 50 2" 94 246 205 308 42.5 43 1/4" 121 5 99 16 75 5470
W0900300052 65 2 ½" 94 256 205 320 42.5 46 1/4" 135 9 108 16 75 5770
W0900300053 80 3" 104 280 230 370 49 46 1/4" 146 17 261 16 85 8030
W0900300054 100 4" 120 314.5 275 422.5 55 52 1/4" 108 26 121 16 100 11120
W0900300055 125 5" 134 352.5 309 471.5 63.5 56 1/4" 119 34 883 16 115 16600
W0900300056 150 6" 134 372.5 309 504 63.5 56 1/4" 131 50 1364 16 115 18100
W0900300057 200 8" 163 435 309 601 80 60 1/4" 156 71 2716 16 145 34000

DOBLE EFECTO
CÓDIGO DN (DIÁMETRO 

NOMINAL) G A B C D E F H L R FACTOR KV 
[M3/H]

PRESIÓN 
MÁX. BAR

DIÁMETRO INTERNO 
DEL ACTUADOR R4

PESO 
[G]

W0900300041 50 2" 86 229.5 152 291.5 38 43 1/4" 121 5 99 16 63 3700
W0900300042 65 2 ½" 86 239.5 152 308.5 38 46 1/4" 135 9 108 16 63 4000
W0900300043 80 3" 96 253.5 152 343.5 38 46 1/4" 146 17 261 16 63 4800
W0900300044 100 4" 94 290 205 397.5 42.5 52 1/4" 108 26 121 16 75 7200
W0900300045 125 5" 94 300 205 419 42.5 56 1/4" 119 34 883 16 75 9200
W0900300046 150 6" 104 330 230 397.5 49 56 1/4" 131 50 1364 16 85 12000
W0900300047 200 8" 134 402.5 309 568.5 80 60 1/4" 156 71 2716 16 115 24200

VÁLVULAS DE MARIPOSA CON ACTUADOR

* LA PRESIÓN MÁXIMA OPERATIVA VARÍA EN FUNCIÓN DE LA TEMPERATURA.

* LA PRESIÓN MÁXIMA OPERATIVA VARÍA EN FUNCIÓN DE LA TEMPERATURA.

DIMENSIONES DEL DISCO EN POSICIÓN ABIERTA

	■ Posición de la esfera con 
actuador alimentado en boca B4 
para la versión de doble efecto.

	■ Posición de la esfera con 
actuador en reposo para la 
versión de simple efecto.



TRATAMIENTO 
DEL AIRE



NEUMÁTICA GATES® GATES

GATES.COM258 TRATAMIENTO DEL AIRE

ÍN
D

IC
E

A
C

TU
A

D
O

R
ES

VÁ
LV

U
LA

S
TR

ATA
M

IEN
TO

 D
EL A

IR
E

U
LT

R
IC

E
S

 LE
C

T
U

S
 

U
LT

R
IC

E
S

DATOS TÉCNICOS GENERALES SYNTESI

FAMILIA SYNTESI®

Syntesi® ha sido estudiado minuciosamente para obtener el mejor 
desempeño posible en el menor espacio y con el menor peso. 
La capacidad es mucho mayor que en otras unidades del mismo 
tamaño. Esta unidad modular presenta un sencillo, aunque efectivo, 
sistema que no requiere de soportes, pernos o abrazaderas para 
ensamblar los elementos. La versión básica de Syntesi incorpora 
numerosas funciones que no son ofrecidas o son solo opcionales 
en las unidades tradicionales. Algunos ejemplos son “padlockable 
knobs”, puertos neumáticos adicionales por delante y por detrás, 
opción de flujo de izquierda a derecha y viceversa, reguladores 
con sistemas de compensación (los cuales son precisos cuando la 
presión aguas arriba cambia, con rápido alivio de la presión aguas 
abajo), marcaje completo indeleble, drenaje de la condensación 
automática incluso en tamaño 1, y 360º de inspección visual del 
nivel del aceite y de los niveles de condensación. Los materiales 
básicos, tecnopolímero y latón niquelado tienen excelente 
resistencia a la corrosión. Una versión anticorrosión está disponible 
con componentes de acero inoxidable (tornillos, discos) o con 
Geoment® - resorte de regulación tratado.

DATOS TÉCNICOS
TAMAÑO 1 TAMAÑO 2

ACOPLAMIENTO ROSCADO 1/8’’ 1/4" 3/8" 3/8" 1/2" 3/4" 1"

PRESIÓN MÁX. ENTRADA
bar 15 13

MPa 1.5 1.3
psi 217 188

CAUDAL Ver catálogos de los distintos elementos
TEMPERATURA MÍN/MÁX A 10 BAR; 1 MPA; 145 PSI °C de -10 a 50 de -10 a 50

PERILLA BLOQUEABLE Las perillas de los reguladores, de los filtro-reguladores y de las válvulas seccionadoras estándar se 
pueden bloquear con candado.

FLUIDO Aire comprimido u otros gases inertes
POSICIÓN DE MONTAJE Ver catálogos de los distintos elementos
DIRECCIÓN DE FLUJO Fijación a libre elección, de tal manera que el flujo puede ir de izquierda a derecha o viceversa
TOMAS DE AIRE ADICIONALES, PARA MANÓMETRO O 
RACORES

1/8”, anterior y posterior, en todos los 
módulos

1/4”, anterior y posterior, en todos los módulos

TORNILLOS DE FIJACIÓN A PARED Número 2 tornillos M4 Número 2 tornillos M5
CERTIFICACIÓN PARA ATMÓSFERA POTENCIALMENTE 
EXPLOSIVA SEGÚN NORMATIVA ATEX 2014/34/EU.  Ex II 3G Ex h IIC T5 Gc -10°C < Ta < 50°C

VERSIÓN ANTICORROSIÓN

Diferencias respecto a la versión estándar:

	■ Tornillos de acero inoxidable

	■ Disco de acero inoxidable para R, FR, V3V “knob”

	■ Muelle del regulador y del filtro regulador con tratamiento Geoment®
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La diferencia de elementos de Syntesi® A pueden ser conectados a la entrada de aire a través de puertos neumáticos niquelados 
o de aluminio B y ser unidos conjuntamente con coples C. Los coples y los puertos son fáciles de quitar desenroscando los dos 
tornillos frontales D, esta solución tiene numerosas ventajas:

	■ Reducción general de tamaño.

	■ Composición libre de múltiples elementos, sin necesidad de soportes, pernos o abrazaderas.

	■ Las roscas para las fijaciones son metálicas, permitiendo pares de tensión elevados, incluso para tornillos cónicos.

	■ Máxima flexibilidad: una unidad puede ser transformada en cualquier momento añadiendo un elemento o reemplazando 
cualquier puerto por otro, por ejemplo 1/4” en vez de 1/8”.

	■ El puerto de entrada de aire puede ser el mismo o diferente que el de salida, según se desee. 

Los coples tienen diferentes funciones:

	■ Cople C une dos elementos del mismo tamaño.

	■ Adaptador de tamaño E puede ser usado para unir algún elemento de la serie Syntesi® 2 con algún elemento de la serie Syntesi® 1.

	■ El adaptador 90° F puede ser usado para unir dos elementos angulados a 90°, por ejemplo, puede ayudar a dirigir el pomo de 
regulación o la perilla de control hacia el usuario.

	■ La entrada de aire de doble entrada G es un sistema simple y de bajo costo que, además de conectar dos elementos, tiene dos 
entradas de aire opuestas.

	■ El adaptador para Regtronic puede ser usado para fijar la válvula proporcional Regtronic 1/4” a un elemento de la serie 
1 de Syntesi®

PUERTOS ADICIONALES I. En la parte delantera y trasera de TODOS los sistemas Syntesi® hay un puerto (1/8” para tamaño 1 y 
1/4” para tamaño 2), que puede ser usado para calibrados de presión L, cambios de presión M, o, dado el índice de flujo elevado, 
como flujo de aire adicional de arranque N. Estos puertos son puertos aguas abajo del elemento, es decir, por ejemplo, un puerto de 
regulación puede suministrar aire a una presión preestablecida o un puerto de filtrado puede suministrar aire filtrado (no válido para 
filtración de carbón activado y depurador).	

FIJACIONES A LA PARED. Sólo dos tornillos pasantes O son necesarios. No se requieren ni soportes voluminosos ni pestañas 
adicionales. Los soportes P son necesarios. No se requieren ni soportes voluminosos ni pestañas adicionales.

FIJACIÓN EN BARRA DIN E50022. Se puede realizar mediante el uso del kit de soporte U.

SOPORTE DE FIJACIÓN PARA REGULADORES Q. Los reguladores y los filtros reguladores pueden ser fijados también mediante un 
soporte de acero que abraza la campana.

POMOS BLOQUEABLES R. Los pomos de los reguladores, de los reguladores de filtro y de las válvulas de seccionamiento pueden 
ser todas bloqueadas. El disco de acero se incluye en el suministro. Puedes insertar hasta 2 candados de 3 mm de diámetro en el 
tamaño 1, y hasta 3 candados en el tamaño 2. Como alternativa, la válvula de seccionamiento puede tener un disco de acero apto 
para 1 candado de 6 mm de diámetro.	

VÁLVULA DE SEGURIDAD S. La unidad puede incorporar una válvula de seguridad de la serie 70 SAFE AIR®.
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CLAVES DE CODIFICACIÓN

CLAVES DE CODIFICACIÓN ELEMENTO INDIVIDUAL
56 1 1 F 10 1

SYNTESI TAMAÑO ACOPLAMIENTO ROSCA 
ENTRADA ELEMENTO 1 TIPO ACOPLAMIENTO ROSCA 

SALIDA

56 Syntesi Tamaño 1 0 Sin bushing F Filtro
El modelo varia entre un 

modelo y otro
0 Sin bushing

5X Syntesi anticorrosión 1 1/8" D Depurador 1 1/8"
2 1/4" C Filtro de carbón activo 2 1/4"
3 3/8" R Regulador 3 3/8"

Tamaño 2 0 Sin bushing B Filtro-regulador 0 Sin bushing
3 3/8" L Lubricado 3 3/8"
4 1/2" ● V Válvula seccionadora 4 1/2"
5 3/4" ▲ A Arranque progresivo 5 3/4"

6 1" ▲ S Presostato 6 1"
P Toma de aire

● PARA ESTE ELEMENTO LA VERSIÓN ANTICORROSIÓN ESTÁ DISPONIBLE SÓLO EN EL TIPO DE DISPOSITIVO DE MANEJO MANUAL
▲ NO DISPONIBLE EN LA VERSIÓN ANTICORROSIÓN

● PARA ESTE ELEMENTO LA VERSIÓN ANTICORROSIÓN ESTÁ DISPONIBLE SÓLO EN EL TIPO DE DISPOSITIVO DE MANEJO MANUAL
▲ NO DISPONIBLE EN LA VERSIÓN ANTICORROSIÓN

CLAVES DE CODIFICACIÓN GRUPO CON DOS O TRES ELEMENTOS
56 1 1 V 10 B  24 L  10 1

SYNTESI TAMAÑO ACOPLAMIENTO 
ROSCA ENTRADA ELEMENTO 1 TIPO ELEMENTO 2 TIPO ELEMENTO 3 TIPO ACOPLAMIENTO 

ROSCA SALIDA

56 Syntesi Tamaño 1 0 Sin bushing F Filtro
El modelo varia 
entre uno y otro

F Filtro
El modelo varia 
entre uno y otro

F Filtro
El modelo varia 
entre uno y otro

0 Sin bushing

5X Syntesi 
anticorrosión

1 1/8" D Depurador D Depurador D Depurador 1 1/8"

2 1/4"
C Filtro de 

carbón activo
C Filtro de 

carbón activo
C Filtro de 

carbón activo
2 1/4"

3 3/8" R Regulador R Regulador R Regulador 3 3/8"

Tamaño 2 0 Sin bushing
B Filtro-

regulador
B Filtro-

regulador
B Filtro-

regulador
0 Sin bushing

3 3/8" L Lubricado L Lubricado L Lubricado 3 3/8"

4 1/2"
● V Valvúla 

seccionadora
● V Valvúla 

seccionadora
● V Valvúla 

seccionadora
4 1/2"

5 3/4"
▲ A Arranque 

progresivo
▲ A Arranque 

progresivo
▲ A Arranque 

progresivo
5 3/4"

6 1" ▲ S Presostato ▲ S Presostato ▲ S Presostato 6 1"
P Toma de aire P Toma de aire P Toma de aire
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FILTRO SYNTESI®

El trabajo del filtro es retener impurezas sólidas o líquidas del compresor 
del aire. El aire entrante se mueve mediante la unidad centrífuga, por 
lo que las partículas líquidas, que son más pesadas, son proyectadas 
contra las paredes del contenedor y forzadas a adherirse. A medida que 
se acumulan, caen por gravedad al depósito del fondo. Las partículas 
sólidas restantes son retenidas por el elemento poroso filtrante. La 
condensación se mantiene en un estado tranquilo para prevenir que las 
impurezas depositadas vuelvan a entrar en la circulación. La condensación 
se expulsa mediante la llave de descarga suministrada. El desagüe RMSA 
descarga cuando la presión en el filtro se acerca a cero. Como alternativa, 
la condensación se puede vaciar a mano pulsando el botón. El desagüe 
RA descarga la condensación del contenedor automáticamente cuando 
sea necesario, sea cual sea el nivel de presión. La llave SAC descarga 
la condensación solo como resultado de cambios repentinos en los 
requisitos de aire comprimido. En la parte delantera y trasera hay un puerto 
(1/8” para tamaño 1 y 1/4” para tamaño 2) que puede ser usado como 
calibrado de presión, presostato o como filtro adicional del aire de entrada.

DATOS TÉCNICOS
FIL SY1 FIL SY2

ACOPLAMIENTO ROSCADO 1/8’’ 1/4’’ 3/8’’ 3/8’’ 1/2" 3/4" 1"

GRADO DE FILTRADO µm
5 (amarillo) - clase de pureza del aire en salida ISO8573-1: 3.7.4

20 (blanco) - clase de pureza del aire en salida ISO8573-1: 4.7.4
50 (azul) - clase de pureza del aire en salida ISO8573-1: 5.7.4

PRESIÓN MÁX. ENTRADA
bar 15 13

MPa 1.5 1.3
psi 217 188

CAUDAL A 6.3 BAR (0.63 MPA; 91 PSI) 
∆P 0.5 BAR (0.05 MPA; 7 PSI) Nl/min 900 1200 1300 3400 3800 3800

scfm 32 42 46 120 135 135
CAUDAL A 6.3 BAR (0.63 MPA; 91 PSI) 
∆P 1 BAR (0.1 MPA; 14 PSI) Nl/min 1300 1650 1750 4500 5200 5200

scfm 46 58 62 159 184 184
TEMPERATURA MÍN/MÁX °C -10 a 50 -10 a 50
PESO g 178 164 174 488 461 457 445

DESCARGA DE LA CONDENSACIÓN

RMSA: Purga manual de la condensación y purga automática cuando se quita la presión
RA: llave automática con purga de la condensación, independiente de la presión y del caudal

Esta versión transmite la purga insertando un tubo de diámetro interno 6 mm en el puerto más bajo.
SAC: purga automática con descarga de la condensación.  Opera por depresión - requiere entradas de aire variable.

Nota de uso: la presión máxima de entrada para la versión RA no debe sobrepasar los 10 bar
FLUIDO Aire comprimido u otros gases inertes
CAPACIDAD DE LA TAZA 
(CONDENSACIÓN) cm3 30 70

POSICIÓN DE MONTAJE Vertical Vertical
ACOPLAMIENTO PARA TOMAS DE AIRE 
ADICIONALES 1/8”, anterior y posterior 1/4”, anterior y posterior

CAUDAL DE LAS TOMAS DE AIRE 
ADICIONALES A 6.3 BAR Nl/min 500 1500

(0.63 MPA; 91 PSI) ∆P 1 BAR 
(0.1 MPA; 14 PSI) scfm 18 53

TORNILLOS DE FIJACIÓN A PARED Número 2 tornillos M4 Número 2 tornillos M5
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COMPONENTES

1.	 CUERPO EN TECNOPOLÍMERO

2.	 ENT/SAL terminal fabricado en OT58 latón niquelado o aluminio pasivado para 3/4” - 1”

3.	 CENTRIFUGADOR EN TECNOPOLÍMERO

4.	 CARTUCHO FILTRANTE EN HDPE SINTERIZADO

5.	 PANTALLA DE TECNOPOLÍMERO

6.	 PURGA DE CONDENSADOS (RMSA)

7.	 DISCO TECNOPOLÍMERO

8.	 JUNTAS OR EN NBR

9.	 VASO EN TECNOPOLÍMERO TRANSPARENTE
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DIMENSIONES

DIMENSIONES
TAMAÑO 1 TAMAÑO 2

H (PARTE ROSCADA) 1/8” 1/4” 3/8’’ 3/8’’ 1/2" 3/4" 1"

A 42 60.5
A1 - - 44 - - 95 95
B RMSA 148 178

RA/SAC 152 182
C 44 61

CH - - - 32 36
D 51.5 70.5
E 33.5 47.5
F 25.8 38.2
G Agujero para tornillos M4 Agujero para tornillos M5
I 16 22.5
L RMSA 202 245

RA/SAC 206 249
Q (Nº 2 ENTRADAS DE 
AIRE ADICIONALES) 1/8” 1/4”

CLAVE DE CODIFICACIÓN
56 1 1 F 10 1

SYNTESI TAMAÑO ACOPLAMIENTO ROSCA 
ENTRADA ELEMENTO 1 FILTRADO, DESCARGA, 

INTERVALO REGULACIÓN
ACOPLAMIENTO ROSCA 

SALIDA

56 Syntesi Tamaño 1 0 Sin bushing F Filtro 10 5 µm RMSA 0 Sin bushing
5X Syntesi anticorrosión 1 1/8" 20 20 µm RMSA 1 1/8"

2 1/4" 30 50 µm RMSA 2 1/4"
3 3/8" 40 5 µm RA 3 3/8"

Tamaño 2 0 Sin bushing 50 20 µm RA 0 Sin bushing
3 3/8" 60 50 µm RA 3 3/8"
4 1/2" 11 5 µm SAC 4 1/2"
5 3/4" 21 20 µm SAC 5 3/4"

6 1" 31 50 µm SAC 6 1"

RMSA: Purga manual de la condensación y purga automática cuando se quita la presión.

RA: Purga automática con descarga de la condensación, independiente de la presión y del caudal.

SAC: purga automática con descarga de la condensación. Opera por depresión - requiere entradas de aire variable.



NEUMÁTICA GATES®GATES

GATES.COM 265TRATAMIENTO DEL AIRE

U
LT

R
IC

E
S

 L
E

C
T

U
S

 
U

LT
R

IC
E

S
TR

AT
A

M
IE

N
TO

 D
EL

 A
IR

E
VÁ

LV
U

LA
S

A
C

TU
A

D
O

R
ES

ÍN
D

IC
E

CÓDIGOS DE ÓRDENES MÁS FRECUENTES
N.B.: ADEMÁS DE LOS CÓDIGOS MENCIONADOS, PUEDES PEDIR ELEMENTOS A TU VOLUNTAD DE ACUERDO A LAS CLAVES DE CODIFICACIÓN.

CÓDIGO REFERENCIA CÓDIGO REFERENCIA CÓDIGO REFERENCIA

FILTRO SYNTESI® SY1 FILTRO SYNTESI® SY2 FILTRO SYNTESI® SY2

5610F100 FIL SY1 5 RMSA sin terminales 5620F100 FIL SY2 5 RMSA sin terminales 5626F106 FIL SY2 1" 5 RMSA
5610F200 FIL SY1 20 RMSA sin terminales 5620F200 FIL SY2 20 RMSA sin terminales 5626F206 FIL SY2 1" 20 RMSA
5610F400 FIL SY1 5 RMSA sin terminales 5620F400 FIL SY2 5 RMSA sin terminales 5626F406 FIL SY2 1" 5 RA
5610F500 FIL SY1 20 RMSA sin terminales 5620F500 FIL SY2 20 RMSA sin terminales 5626F506 FIL SY2 1" 20 RA
5611F101 FIL SY1 1/8" 5 RMSA 5623F103 FIL SY2 3/8" 5 RMSA
5611F201 FIL SY1 1/8" 20 RMSA 5623F203 FIL SY2 3/8" 20 RMSA
5611F401 FIL SY1 1/8" 5 RA 5623F403 FIL SY2 3/8" 5 RA
5611F501 FIL SY1 1/8" 20 RA 5623F503 FIL SY2 3/8" 20 RA
5612F102 FIL SY1 1/4" 5 RMSA 5624F104 FIL SY2 1/2" 5 RMSA
5612F202 FIL SY1 1/4" 20 RMSA 5624F204 FIL SY2 1/2" 20 RMSA
5612F402 FIL SY1 1/4" 5 RA 5624F404 FIL SY2 1/2" 5 RA
5612F502 FIL SY1 1/4" 20 RA 5624F504 FIL SY2 1/2" 20 RA
5613F103 FIL SY1 3/8" 5 RMSA 5625F105 FIL SY2 3/4" 5 RMSA NOTA:
5613F203 FIL SY1 3/8" 20 RMSA 5625F205 FIL SY2 3/4" 20 RMSA Versión anticorrosión
5613F403 FIL SY1 3/8" 5 RA 5625F405 FIL SY2 3/4" 5 RA 5X------ 
5613F503 FIL SY1 3/8" 20 RA 5625F505 FIL SY2 3/4" 20 RA Ejemplo: 5X11F101

CÓDIGOS
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DEPURADOR SYNTESI®

El trabajo del filtro purificador es separar las partículas líquidas y sólidas 
dispersas en el aire comprimido con un alto grado de eficiencia. Esta 
separación se consigue gracias a un elemento especial de filtrado llamado 
“cartucho coalescente”.  Está particularmente indicado para eliminar 
trazas de aceite presentes en el aire comprimido. El índice del flujo de 
aire debe permanecer por debajo de los valores máximos para conseguir 
el nivel deseado de purificación. Más allá de este valor, puede haber una 
disminución en la calidad del aire del purificador. En la parte delantera y 
trasera hay un puerto (1/8” para tamaño 1 y 1/4” para tamaño 2) que puede 
ser usado como calibrado de presión, presostato o como filtro adicional del 
aire de entrada. El aire tomado desde aquí NO está purificado.

DATOS TÉCNICOS
DEP SY1 DEP SY2

ACOPLAMIENTO ROSCADO 1/8’’ 1/4’’ 3/8’’ 3/8’’ 1/2" 3/4" 1"
GRADO DE FILTRADO µm 0.01 - clase de pureza del aire en salida ISO8573-1: 1.7.2
PRESIÓN MÁX. ENTRADA bar 15 13

MPa 1.5 1.3
psi 217 188

CAUDAL A 6.3 BAR (0.63 MPA; 91 PSI) Nl/min 460 620
scfm 9 37

FLUJO DE AIRE MÁXIMO RECOMENDADO Ver gráfico de la siguiente página.
N.B.: índices de flujo mayores que el valor recomendado reducen la eficiencia de purificación

TEMPERATURA MÍN/MÁX A 10 BAR; 1 MPA; 
145 PSI °C -10 a 50 -10 a 50

DESCARGA DE LA CONDENSACIÓN RMSA: Purga manual de la condensación y purga automática cuando se quita la presión
SAC: purga automática con descarga de la condensación. Opera por depresión - requiere entradas de aire variable.

FLUIDO Aire comprimido u otros gases inertes
CAPACIDAD DE LA TAZA cm3 15 40
POSICIÓN DE MONTAJE Vertical Vertical 
ACOPLAMIENTO PARA TOMAS DE AIRE 
ADICIONALES (AIRE NO DEPURADO) 1/8”, anterior y posterior 1/4”, anterior y posterior

CAUDAL DE LAS TOMAS DE AIRE ADICIONALES 
A 6.3 BAR 500 1500

(0.63 MPA; 91 PSI) ∆P 1 BAR (0.1 MPA; 14 PSI) scfm 18 53
TORNILLOS DE FIJACIÓN A PARED Número 2 tornillos M4 Número 2 tornillos M5
NOTAS DE USO Aguas arriba del depurador es aconsejable montar un filtro de 5 μm para retener las partículas sólidas
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COMPONENTES

FUNCIONAMIENTO DE CARTUCHO EN COALESCENCIA

1.	 CUERPO EN TECNOPOLÍMERO

2.	 ENT/SAL terminal fabricado en OT58 latón niquelado o aluminio pasivado para 3/4” - 1”

3.	 CARTUCHO COALESCENTE

4.	 CARTUCHO TECNOPOLÍMERO DE SOPORTE

5.	 PURGA DE CONDENSADOS (RMSA)

6.	 DISCO TECNOPOLÍMERO

7.	 JUNTAS OR EN NBR

8.	 VASO EN TECNOPOLÍMERO TRANSPARENTE

Al aire que llega de la red rica en impurezas es acompañado a la zona interna del 
cartucho coalescente. Desde aquí el aire prosigue atravesando las microfibras 
entrecruzadas que constituyen el propio cartucho. Es durante este movimiento 
que las partículas líquidas que topan con las microfibras entrecruzadas se 
adhieren para luego, empujadas por el aire y por gravedad se deslizan uniéndose 
con otras micro gotas en cada cruce, aumentando así gradualmente el propio 
volumen y dando origen al fenómeno físico o coalescencia. Al finalizar su 
movimiento las gotas se presentan en la superficie externa del cartucho de 
donde se desprenden para depositarse en el fondo del contenedor. Puesto que 
el líquido abandona el cartucho al mismo caudal que las gotas que llegan, el 
cartucho coalescente funcionaría durante un tiempo indefinido. Con la misma 
eficacia se capturan las  partículas sólidas, que contrariamente a las gotas no 
son drenadas, provocando por tanto la obstrucción del cartucho. A fin de evitar 
este inconveniente es fundamental ensamblar en la parte superior del filtro 
depurador un filtro de 5 μm que retenga las partículas sólidas.

CARTUCHO
COALESCENTE

MICROFIBRAS
ENTRECRUZADAS
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CURVAS DE CAUDAL

0 10  2 0 30  4 0 50  6 0 scfm

DEP Syntesi ®  SY2  3/8’’
P = (P In-P Out)

 0  200  400  600  800  1000  1200  1400  1600   Nl/min

MPa

0.03

0.02

0.01

0

bar

0. 3

0. 2

0. 1

0

Caudal

A BC DE

F

psi
5.5

5

4.5

4

3.5

3

2.5

2

1.5

1

0.5

0

psi
5.5

5

4.5

4

3.5

3

2.5

2

1.5

1

0.5

0

F

DEP Syntesi ®  SY1  1/4’’

P = (P In-P Out)

 0  100  200  300  400  500  600  700  800  N l/min

MPa

0.03

0.02

0.01

0

bar

0. 3

0. 2

0. 1

0

Caudal

AB CD E

 0  5  1 0 15  2 0 25  3 0 scfm

psi
5.5

5

4.5

4

3.5

3

2.5

2

1.5

1

0.5

0

DEP Syntesi ®  SY1  3/8’’
P = (P In-P Out)

 0 100  200  300  400  500  600  700  800  900  N l/min

MPa

0.03

0.02

0.01

0

bar

0. 3

0. 2

0. 1

0

Caudal

AB CD E

 0 5  1 0 15  2 0 25  3 0 scfm

0 5 10  1 5 20  2 5 scfm

DEP Syntesi®  SY1  1/8’’

P = (P In-P Out)

 0  100  200  300  400  500  600  700  N l/min

MPa

0.03

0.02

0.01

0

bar

0. 3

0. 2

0. 1

0

Caudal

AB CD E

F

psi
5.5

5

4.5

4

3.5

3

2.5

2

1.5

1

0.5

0

F

A = 2.5 bar  -  0 .25 MPa  -  36 psi
B = 4 bar  -  0 .4 MPa  -  58 psi

E = 10 bar  -    1 MPa  -    145 psi
F =   Flujo máximo sugerido

C = 6.3 bar  -   0.63 MPa  -  91 psi
D = 8 bar  -   0.8 MPa - 116 psi

A = 2.5 bar  -  0 .25 MPa  -  36 psi
B = 4 bar  -  0 .4 MPa  -  58 psi

E = 10 bar  -    1 MPa  -    145 psi
F =   Flujo máximo sugerido

C = 6.3 bar  -   0.63 MPa  -  91 psi
D = 8 bar  -   0.8 MPa - 116 psi

DEP Syntesi ®  SY2  1/2’’
P = (P In-P Out)

 0  200  400  600  800  1000  1200  1400  1600   Nl/min

MPa

0.03

0.02

0.01

0

bar

0. 3

0. 2

0. 1

0

Caudal

AB CD E

psi
5.5

5

4.5

4

3.5

3

2.5

2

1.5

1

0.5

0

0 10  2 0 30  4 0 50  6 0 scfm

F

DEP Syntesi ®  SY2  3/4’’ - 1”
P = (P In-P Out)

 0  200  400  600  800  1000  1200  1400  1600   Nl/min

MPa

0.03

0.02

0.01

0

bar

0. 3

0. 2

0. 1

0

AB CD E

psi
5.5

5

4.5

4

3.5

3

2.5

2

1.5

1

0.5

0

Caudal

0 10  2 0 30  4 0 50  6 0 scfm

F
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DIMENSIONES

DIMENSIONES
TAMAÑO 1 TAMAÑO 2

H (PARTE ROSCADA) 1/8” 1/4” 3/8’’ 3/8’’ 1/2" 3/4" 1"

A 42 60.5
A1 - - 44 - - 95 95
B RMSA 148 178

RA/SAC 152 182
C 44 61

CH - - - 32 36
D 51.5 70.5
E 33.5 47.5
F 25.8 38.2
G Agujero para tornillos M4 Agujero para tornillos M5
I 16 22.5
L RMSA 202 245

RA/SAC 206 249
Q (Nº 2 ENTRADAS DE 
AIRE ADICIONALES) 1/8” 1/4”

CLAVE DE CODIFICACIÓN
56 1 1 D  10 1

SYNTESI TAMAÑO ACOPLAMIENTO ROSCA 
ENTRADA ELEMENTO 1 TIPO ACOPLAMIENTO ROSCADE 

SALIDA

56 Syntesi Tamaño 1 0 Sin bushing D Depurador 10 RMSA 0 Sin bushing
5X Syntesi anticorrosión 1 1/8" 11 SAC 1 1/8"

2 1/4" 2 1/4"
3 3/8" 3 3/8"

Tamaño 2 0 Sin bushing 0 Sin bushing
3 3/8" 3 3/8"
4 1/2" 4 1/2"
5 3/4" 5 3/4"

6 1" 6 1"

RMSA: Purga manual de la condensación y purga automática cuando se quita la presión.	

SAC: Purga automática con descarga de la condensación. Opera por depresión - requiere entradas de aire variable.

CÓDIGOS DE ÓRDENES MÁS FRECUENTES
N.B.: ADEMÁS DE LOS CÓDIGOS MENCIONADOS, PUEDES PEDIR ELEMENTOS A TU VOLUNTAD DE ACUERDO A LAS CLAVES DE CODIFICACIÓN.

CÓDIGO REFERENCIA CÓDIGO REFERENCIA NOTA:

DEPURADOR Syntesi® SY1 DEPURADOR Syntesi® SY2 Versión anticorrosión

5610D100
DEP SY1 RMSA sin 

terminales
5620D100

DEP SY2 RMSA sin 
terminales

5X------ 

5610D101 DEP SY1 1/8" RMSA 5620D103 DEP SY2 3/8" RMSA Ejemplo:

5610D102 DEP SY1 1/4" RMSA 5620D104 DEP SY2 1/2" RMSA 5X11D101
DEP SY1 1/8" 5 RMSA 

anticorrosión
5610D103 DEP SY1 3/8" RMSA 5620D105 DEP SY2 3/4" RMSA

5620D106 DEP SY2 1" RMSA
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FILTRO DE CARBÓN ACTIVO SYNTESI®

El sistema de filtro de carbón activado consigue el estándar más alto de 
purificación posible en aplicaciones industriales. Eliminan todas las trazas 
de aceites, solventes e hidrocarburos y eliminan olores desagradables. 
El principio operativo utiliza carbón activado, el cual absorbe la mayoría 
de las partículas contaminantes en el aire gracias a pequeños agujeros 
en los gránulos del carbón (1/4” para tamaño 2) que puede ser usado 
como calibrado de presión, presostato o como filtro adicional del aire de 
entrada. El aire tomado desde aquí NO está filtrado por el cartucho de 
carbón activado. La vida del cartucho y su eficiencia se puede incrementar 
utilizando aire prefiltrado (5μm) y purificado (0.01μm). El cartucho debe 
ser cambiado a intervalos fijos de tiempo ya que no hay diferencia en 
pérdida de carga entre un cartucho eficiente y uno saturado. N.B.: para 
asegurar el desempeño y la duración indicadas en la hoja de datos, la 
pérdida de carga (∆P) no debe exceder los 75 mbar.

DATOS TÉCNICOS
FIL CA SY1 FIL CA SY2

ACOPLAMIENTO ROSCADO 1/8’’ 1/4’’ 3/8’’ 3/8’’ 1/2" 3/4" 1"
ACEITE RESIDUAL A 20°C * mg/m3 0.003 - clase de pureza del aire en salida ISO8573-1: 1.7.1
DURACIÓN CARTUCHO * 4000 4000
PRESIÓN MÁX. ENTRADA bar 15 13

MPa 1.5 1.3
psi 217 188

CAUDAL ACONSEJADO A 6.3 BAR (0.63 MPA; 91 PSI) Nl/min 350 800
scfm 12 28

N.B.: con caudales superiores respecto al aconsejado se reduce la eficacia de depuración
TEMPERATURA MÍN/MÁX A 10 BAR; 1 MPA; 145 PSI °C -10 a 50 -10 a 50
PESO 195 190 181 483 456 452 440
DESCARGA DE LA CONDENSACIÓN RMSA: Purga manual de la condensación y purga automática cuando se quita la presión
FLUIDO Aire comprimido filtrado y depurado 0.01 μm
POSICIÓN DE MONTAJE Cualquiera Cualquiera 
ACOPLAMIENTO PARA TOMAS DE AIRE ADICIONALES 
(AIRE NO FILTRADO POR EL CARTUCHO CA) 1/8”, anterior y posterior 1/4”, anterior y posterior

CAUDAL DE LAS TOMAS DE AIRE ADICIONALES A 6.3 BAR Nl/min 500 1500
(0.63 MPA; 91 PSI) ∆P 1 BAR (0.1 MPA; 14 PSI) scfm 18 53
TORNILLOS DE FIJACIÓN A PARED Número 2 tornillos Número 2 tornillos M5

NOTAS DE USO Aguas arriba es indispensable montar un DEP de coalescencia de 0.01 μm



NEUMÁTICA GATES®GATES

GATES.COM 271TRATAMIENTO DEL AIRE

U
LT

R
IC

E
S

 L
E

C
T

U
S

 
U

LT
R

IC
E

S
TR

AT
A

M
IE

N
TO

 D
EL

 A
IR

E
VÁ

LV
U

LA
S

A
C

TU
A

D
O

R
ES

ÍN
D

IC
E

COMPONENTES

1.	 CUERPO EN TECNOPOLÍMERO

2.	 ENT/SAL terminal fabricado en OT58 latón niquelado o aluminio pasivado para 3/4” - 1”

3.	 CARTUCHO CARBÓN ACTIVADO

4.	 CARTUCHO TECNOPOLÍMERO DE SOPORTE

5.	 PURGA DE CONDENSADOS (RMSA)

6.	 DISCO TECNOPOLÍMERO

7.	 JUNTAS OR EN NBR

8.	 VASO EN TECNOPOLÍMERO TRANSPARENTE
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DIMENSIONES
TAMAÑO 1 TAMAÑO 2

H (PARTE ROSCADA) 1/8” 1/4” 3/8’’ 3/8’’ 1/2" 3/4" 1"

A 42 60.5
A1 - - 44 - - 95 95
B RMSA 148 178
C 44 61

CH - - - 32 36
D 51.5 70.5
E 33.5 47.5
F 25.8 38.2
G Agujero para tornillos M4 Agujero para tornillos M5
I 16 22.5
L RMSA 202 245

Q (Nº 2 ENTRADAS DE 
AIRE ADICIONALES) 1/8” 1/4”

DIMENSIONES

CLAVES DE CODIFICACIÓN
56 1 1 C 10 1

SYNTESI TAMAÑO ACOPLAMIENTO ROSCA 
DE ENTRADA ELEMENTO 1 TIPO ACOPLAMIENTO ROSCA 

DE SALIDA

56 Syntesi Tamaño 1 0 Sin bushing C Filtro de carbón 10 RMSA 0 Sin bushing
5X Syntesi anticorrosión 1 1/8" 1 1/8"

2 1/4" 2 1/4"
3 3/8" 3 3/8"

Tamaño 2 0 Sin bushing 0 Sin bushing
3 3/8" 3 3/8"
4 1/2" 4 1/2"
5 3/4" 5 3/4"

6 1" 6 1"

RMSA: Purga manual de la condensación y purga automática cuando se quita la presión.

CÓDIGOS DE ÓRDENES MÁS FRECUENTES
ADEMÁS DE LOS CÓDIGOS MENCIONADOS, PUEDES PEDIR ELEMENTOS A TU VOLUNTAD DE ACUERDO A LAS CLAVES DE CODIFICACIÓN.

CÓDIGO REFERENCIA CÓDIGO REFERENCIA NOTA:

FILTRO DE CARBÓN Syntesi® SY1 FILTRO DE CARBÓN Syntesi® SY2 Versión anticorrosión
5610C100 AC SY1 RMSA sin terminales 5620C100 AC SY2 RMSA sin terminales 5X------ 
5611C101 AC SY1 1/8" RMSA 5620C103 AC SY2 3/8" RMSA Ejemplo:
5612C102 AC SY1 1/4" RMSA 5620C104 AC SY2 1/2" RMSA 5X11C101
5613C103 AC SY1 3/8" RMSA 5620C105 AC SY2 3/4" RMSA AC SY1 1/8” 5 RMSA anticorrosión

5620C106 AC SY2 1 R"MSA



NEUMÁTICA GATES®GATES

GATES.COM 273TRATAMIENTO DEL AIRE

U
LT

R
IC

E
S

 L
E

C
T

U
S

 
U

LT
R

IC
E

S
TR

AT
A

M
IE

N
TO

 D
EL

 A
IR

E
VÁ

LV
U

LA
S

A
C

TU
A

D
O

R
ES

ÍN
D

IC
E

REGULADOR

El regulador de presión Syntesi® se basa en el principio de diafragma rodante, 
que ofrece numerosas ventajas frente al uso de un diafragma plano:

	■ Incremento en la carrera, permitiendo una apertura de la válvula 
más amplia y por lo tanto más flujo.

	■ Decrecimiento en la fricción tanto dinámica como de pick-up, por lo    
tanto repuesta más rápida y sensibilidad mejorada.

	■ Mayor precisión en mantener la presión establecida, tanto con flujo 
variables como con presiones suministradas variables.

El regulador incluye un sistema de compensación que mantiene la presión 
establecida virtualmente constante, incluso cuando la presión aguas arriba 
cambia. Esto se consigue principalmente por el diseño de la válvula, que 
está neumáticamente equilibrada. Si la presión aguas abajo se eleva por 
encima del valor umbral, el aire es descargado (válvula de descarga) hasta 
que cae por debajo del valor máximo. Un dispositivo especial mitiga la 
presión aguas abajo rápidamente cuando la presión aguas arriba cae a 0. 
Esto significa que el regulador puede ponerse en medio de una válvula y un 
cilindro porque el aire puede ir en ambas direcciones, a través del cilindro 
con presión regulada, o volver a través de la válvula durante la descarga. El 
pomo es de tipo push-lock – una vez la presión ha sido establecida, púlsalo 
y bloqueará la posición. En esta posición puedes extraer el disco y añadir 2 
candados en tamaño 1 o 3 candados en tamaño 2 con la finalidad de evitar 
posibles manipulaciones. En la parte delantera y trasera hay un puerto 
(1/8” para tamaño 1 y 1/4” para tamaño 2) que puede ser usado como 
calibrado de presión, presostato o como filtro adicional del aire de entrada.

DATOS TÉCNICOS
REG CA SY1 REG CA SY2

ACOPLAMIENTO ROSCADO 1/8’’ 1/4’’ 3/8’’ 3/8’’ 1/2" 3/4" 1"

PRESIÓN MÁX. ENTRADA
bar 15 13

MPa 1.5 1.3
psi 217 188

CAUDAL A 6.3 BAR (0.63 MPA; 91 PSI) ∆P 0.5 BAR (0.05 MPA; 7 PSI) Nl/min 570 1600 2900 3000 4300 4700
(PRESIÓN DE ALIMENTACIÓN 10 BAR) scfm 20 57 103 106 152 166
CAUDAL A 6.3 BAR (0.63 MPA; 91 PSI) ∆P 1 BAR (0.1 MPA; 14 PSI) Nl/min 1200 2800 3350 5300 7400 7600
(PRESIÓN DE ALIMENTACIÓN 10 BAR) scfm 42 79 119 118 261 267
CAUDAL EN DESCARGA DEL DESFOGUE, A 6.3 BAR (0.63 MPA; 91 PSI) Nl/min 70 100

scfm 2.5 3.5
TEMPERATURA MÍN/MÁX A 10 BAR; 1 MPA; 145 PSI °C -10 a 50 -10 a 50
PLENO PASO EN DESCARGA PONIENDO A CERO LA PRESIÓN DE ENTRADA Incluido
PERILLA BLOQUEABLE Incluida
COMPENSACIÓN DE LA PRESIÓN DE ENTRADA Incluida, mediante válvula equilibrada
PESO g 193 188 179 546 519 515 503
FLUIDO Aire comprimido u otros gases inertes
POSICIÓN DE MONTAJE En cualquier posición
ACOPLAMIENTO PARA TOMAS DE AIRE ADICIONALES (AIRE NO DEPURADO) 1/8”, anterior y posterior 1/4”, anterior y posterior
CAUDAL DE LAS TOMAS DE AIRE ADICIONALES A 6.3 BAR Nl/min 500 1400
(0.63 MPA; 91 PSI) ∆P 1 BAR (0.1 MPA; 14 PSI) scfm 18 50
TORNILLOS DE FIJACIÓN A PARED Número 2 tornillos M4 Número 2 tornillos M5

NOTAS DE USO
La presión siempre tiene que programarse en subida, para obtener una mayor 

sensibilidad en la regulación, utilizar el regulador con presión de placa lo más cercana 
posible a la presión deseada. Bajo pedido, versión sin descarga de sobrepresión.
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COMPONENTES

1.	 POMO TECNOPOLÍMERO AJUSTABLE

2.	 CAMPANA DE TECNOPOLÍMERO

3.	 MUELLE DE ACERO AJUSTABLE (CON TRATAMIENTO GEOMET® PARA LA VERSIÓN ANTICORROSIÓN)

4.	 PESTAÑA TECNOPOLÍMERO

5.	 DIAFRAGMA RODANTE

6.	 ENT/SAL terminal fabricado en OT58 latón niquelado o aluminio pasivado para 3/4” - 1” 

7.	 CUERPO REGULADOR TECNOPOLÍMERO

8.	 VÁLVULA EN LATÓN OT 58 CON JUNTA VULCANIZADA EN NBR

9.	 MUELLE PRENSA VÁLVULA EN ACERO INOXIDABLE

10.	DISCO DE ACERO GALVANIZADO PARA FIJACIÓN DEL PLOMO (DE ACERO INOXIDABLE PARA VERSIÓN ANTICORROSIÓN)

11.	TORNILLOS REGISTRO EN LATÓN OT 58

12.	TUERCA DE FIJACIÓN EN TECNOPOLÍMERO

13.	DISCO TECNOPOLÍMERO

14.	VARILLA EN TECNOPOLÍMERO

15.	JUNTAS OR EN NBR

16.	TAPÓN EN TECNOPOLÍMERO
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DIMENSIONES

DIMENSIONES
TAMAÑO 1 TAMAÑO 2

H (PARTE ROSCADA) 1/8” 1/4” 3/8’’ 3/8’’ 1/2" 3/4" 1"

A 42 60.5
A1 - - 44 - - 95 95
B 102 142
C 44 61

CH - - - 32 36
D 51.5 70.5
E 33.5 47.5
F 25.8 38.2
G Agujero para tornillos M4 Agujero para tornillos M5
I 16 22.5
L M30X1.5 M38X2

M (CONEXIÓN 
MANÓMETRO / 
TOMA DE AIRE)

1/8” 1/4”

CLAVES DE CODIFICACIÓN
56 1 1 R 14 1

SYNTESI TAMAÑO ACOPLAMIENTO ROSCA 
ENTRADA ELEMENTO 1 INTERVALO DE 

REGULACIÓN
ACOPLAMIENTO ROSCA 

SALIDA

56 Syntesi Tamaño 1 0 Sin bushing R Regulador de presión ● 10 0 a 2 bar 0 Sin bushing
5X Syntesi anticorrosión 1 1/8" + 11 0 a 4 bar   1 1/8"

2 1/4" 14 0 a 8 bar 2 1/4"
3 3/8" 16 0 a 16 bar 3 3/8"

Tamaño 2 0 Sin bushing 0 Sin bushing
3 3/8" 3 3/8"
4 1/2" 4 1/2"
5 3/4" 5 3/4"

6 1" 6 1"

● NO VÁLIDO PARA ANTICORROSIÓN
+ LA VERSIÓN ANTICORROSIÓN ESTÁ DISPONIBLE SÓLO EN EL TAMAÑO 1.

CÓDIGOS DE ÓRDENES MÁS FRECUENTES
N.B.: ADEMÁS DE LOS CÓDIGOS MENCIONADOS, PUEDES PEDIR ELEMENTOS A TU VOLUNTAD DE ACUERDO A LAS CLAVES DE CODIFICACIÓN.

CÓDIGO REFERENCIA CÓDIGO REFERENCIA NOTA:

REGULADOR Syntesi® SY1 REGULADOR Syntesi® SY2 Versión anticorrosión
5610R140 REG SY1 08 sin terminales 5620R140 REG SY2 08 sin terminales 5X------ 
5610R160 REG SY1 012 sin terminales 5620R160 REG SY2 012 sin terminales Ejemplo:
5610R141 REG SY1 1/8" 08 5623R143 REG SY2 3/8" 08 5X11R101
5610R161 REG SY1 1/8" 012 5623R163 REG SY2 3/8" 012 REG SY1 1/8” 5 RMSA anticorrosión
5610R142 REG SY1 1/4" 08 5624R144 REG SY2 1/2" 08
5610R162 REG SY1 1/4" 012 5624R164 REG SY2 1/2" 012
5610R143 5625R145 REG SY2 3/4" 08
5610R163 5625R165 REG SY2 3/4" 012

5626R146 REG SY2 1" 08
5626R166 REG SY2 1" 012
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REGULADOR EN SERIE SYNTESI®

El regulador en SERIE se utiliza para tomar aire a la presión establecida 
de los puertos delanteros y traseros del cuerpo, mientras que los puertos 
de entrada y salida neumáticos se conectan directamente. Es posible por 
ejemplo ensamblar varios reguladores uno junto a otro, todos suministrados 
a la misma presión, y obtener diferentes presiones reguladas, a pesar de 
la presión del módulo previo. El regulador en batería utiliza los mismos 
principios de construcción que los reguladores estándar, por lo que las 
ventajas son las mismas, tales como compensación para cambios de 
presión aguas arriba, válvula de descarga, descarga rápida de la presión 
aguas abajo y un pomo push-lock bloqueable.

DATOS TÉCNICOS
REG SER SY1 REG SER SY2

ACOPLAMIENTO ROSCADO 1/8’’ 1/4’’ 3/8’’ 3/8’’ 1/2" 3/4" 1"
PRESIÓN MÁX. ENTRADA bar 15 13

MPa 1.5 1.3
psi 217 188

CAUDAL A 6.3 BAR (0.63 MPA; 91 PSI) ∆P 0.5 BAR (0.05 MPA; 7 PSI) Nl/min 330 540
(PRESIÓN DE ALIMENTACIÓN 10 BAR) scfm 12 19
CAUDAL A 6.3 BAR (0.63 MPA; 91 PSI) ∆P 1 BAR (0.1 MPA; 14 PSI) Nl/min 500 1000
(PRESIÓN DE ALIMENTACIÓN 10 BAR) scfm 18 35
CAUDAL EN DESCARGA DEL DESFOGUE, A 6.3 BAR (0.63 MPA; 91 PSI) Nl/min 70 100

scfm 2.5 3.5
TEMPERATURA MÍN/MÁX A 10 BAR; 1 MPA; 145 PSI °C -10 a 50 -10 a 50
PLENO PASO EN DESCARGA PONIENDO A CERO LA PRESIÓN DE ENTRADA Incluido
PERILLA BLOQUEABLE Incluida
COMPENSACIÓN DE LA PRESIÓN DE ENTRADA Incluida, mediante válvula equilibrada
PESO g 193 188 179 546 519 515 503
FLUIDO Aire comprimido u otros gases inertes
POSICIÓN DE MONTAJE En cualquier posición
TORNILLOS DE FIJACIÓN A PARED Número 2 tornillos M4 Número 2 tornillos M5

NOTAS DE USO
La presión siempre tiene que programarse en subida, Para obtener una mayor 

sensibilidad en la regulación, utilizar el regulador con presión de placa lo más cercana 
posible a la presión deseada. Bajo pedido, versión sin descarga de sobrepresión.
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COMPONENTES

1.	 POMO TECNOPOLÍMERO AJUSTABLE

2.	 CAMPANA DE TECNOPOLÍMERO

3.	 MUELLE DE ACERO AJUSTABLE (CON TRATAMIENTO GEOMET® PARA LA VERSIÓN ANTICORROSIÓN)

4.	 PESTAÑA DE TECNOPOLÍMERO

5.	 DIAFRAGMA RODANTE

6.	 ENT/SAL terminal fabricado en OT58 latón niquelado o aluminio pasivado para 3/4” - 1”

7.	 CUERPO REGULADOR TECNOPOLÍMERO

8.	 VÁLVULA EN LATÓN OT 58 CON JUNTA VULCANIZADA EN NBR

9.	 MUELLE PRENSA VÁLVULA EN ACERO INOXIDABLE

10.	DISCO DE ACERO GALVANIZADO PARA FIJACIÓN DEL PLOMO (DE ACERO INOXIDABLE PARA VERSIÓN ANTICORROSIÓN)

11.	TORNILLOS REGISTRO EN LATÓN OT 58

12.	TUERCA DE FIJACIÓN EN TECNOPOLÍMERO

13.	DISCO TECNOPOLÍMERO

14.	VARILLA EN TECNOPOLÍMERO

15.	JUNTAS OR EN NBR

16.	TAPÓN EN TECNOPOLÍMERO
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DIMENSIONES

DIAGRAMA DE FUNCIONES

DIMENSIONES
TAMAÑO 1 TAMAÑO 2

H (PARTE ROSCADA) 1/8” 1/4” 3/8’’ 3/8’’ 1/2" 3/4" 1"

A 42 60.5
A1 - - 44 - - 95 95
B 102 142
C 44 61

CH - - - 32 36
D 51.5 70.5
E 33.5 47.5
F 25.8 38.2
G Agujero para tornillos M4 Agujero para tornillos M5
I 16 22.5
L M30X1.5 M38X2

M (USO)  1/8” 1/4”

CLAVES DE CODIFICACIÓN
56 1 1 R 24 1

SYNTESI TAMAÑO ACOPLAMIENTO ROSCA 
ENTRADA ELEMENTO 1 INTERVALO DE 

REGULACIÓN
ACOPLAMIENTO ROSCA 

SALIDA

56 Syntesi Tamaño 1 0 Sin bushing R Regulador de presión ● 20 0 a 2 bar 0 Sin bushing
5X Syntesi anticorrosión 1 1/8" + 22 0 a 4 bar   1 1/8"

2 1/4" 24 0 a 8 bar 2 1/4"
3 3/8" 26 0 a 16 bar 3 3/8"

Tamaño 2 0 Sin bushing 0 Sin bushing
3 3/8" 3 3/8"
4 1/2" 4 1/2"
5 3/4" 5 3/4"

6 1" 6 1"

● NO VÁLIDO PARA ANTICORROSIÓN
+ LA VERSIÓN ANTICORROSIÓN ESTÁ DISPONIBLE SÓLO EN EL TAMAÑO 1.
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CÓDIGOS DE ÓRDENES MÁS FRECUENTES
ADEMÁS DE LOS CÓDIGOS MENCIONADOS, PUEDES PEDIR ELEMENTOS A TU VOLUNTAD DE ACUERDO A LAS CLAVES DE CODIFICACIÓN.

CÓDIGO REFERENCIA CÓDIGO REFERENCIA NOTA:

REGULADOR SERIE Syntesi® SY1 REGULADOR SERIE Syntesi® SY2 Versión anticorrosión

5610R240
In-series REG SY1 08 sin 

terminales
5620R240

In-series REG SY2 08 sin 
terminales

5X------ 

5610R260
In-series REG SY1 012 sin 

terminales
5620R260

In-series REG SY2 012 sin 
terminales

Ejemplo:

5611R241 In-series REG SY1 1/8" 08 5623R243 In-series REG SY2 3/8" 08 5X11R241
In-series REG SY1 1/8" 08 

anticorrosión
5611R261 In-series REG SY1 1/8" 012 5623R263 In-series REG SY2 3/8" 012
5612R242 In-series REG SY1 1/4" 08 5624R244 In-series REG SY2 1/2" 08
5612R262 In-series REG SY1 1/4" 012 5624R264 In-series REG SY2 1/2" 012
5613R243 In-series REG SY1 3/8" 08 5625R245 In-series REG SY2 3/4" 08
5613R263 In-series REG SY1 3/8" 012 5625R265 In-series REG SY2 3/4" 012

5626R246 In-series REG SY2 1" 08
5626R266 In-series REG SY2 1" 012
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REGULADOR PILOTABLE SYNTESI®

El regulador pilotado puede ajustar la presión de forma remota a través de un 
comando neumático. Los dos diafragmas rodantes ofrecen varias ventajas:

	■ Carrera aumentada, que permite mayor apertura de la válvula y por lo 
tanto un mayor caudal. 

	■ Disminución de la fricción dinámica y de arranque, en consecuencia la 
velocidad de respuesta y la sensibilidad aumentan.

	■ Alta precisión en el mantenimiento de la presión establecida, tanto 
con caudales variables como con diferentes presiones de entrada.

El diseño presenta las mismas características de construcción que las 
utilizadas para un regulador estándar, por lo que las ventajas son las 
mismas, a saber: la compensación de la presión regulada varía con la 
presión de entrada; presencia de una válvula de alivio y descarga rápida de 
presión de retorno.

DATOS TÉCNICOS
REG PIL SY1 REG PIL SY2

ACOPLAMIENTO ROSCADO 1/8’’ 1/4’’ 3/8’’ 3/8’’ 1/2" 3/4" 1"

PRESIÓN MÁX. ENTRADA
bar 15 13

MPa 1.5 1.3
psi 217 188

CAUDAL A 6.3 BAR (0.63 MPA; 91 PSI) ∆P 0.5 BAR (0.05 MPA; 7 PSI) Nl/min 900 1700 3300 5500 5500 7300
(PRESIÓN DE ALIMENTACIÓN 10 BAR) scfm 32 60 116 194 194 258
CAUDAL A 6.3 BAR (0.63 MPA; 91 PSI) ∆P 1 BAR (0.1 MPA; 14 PSI) Nl/min 1000 2800 3550 6800 6800 7700
(PRESIÓN DE ALIMENTACIÓN 10 BAR) scfm 53 99 120 240 240 252
CAUDAL EN DESCARGA DEL DESFOGUE, A 6.3 BAR (0.63 MPA; 91 PSI) Nl/min 70 100

scfm 2.5 3.5
TEMPERATURA MÍN/MÁX A 10 BAR; 1 MPA; 145 PSI °C -10 a 50 -10 a 50
PLENO PASO EN DESCARGA PONIENDO A CERO LA PRESIÓN DE ENTRADA Incluido
COMPENSACIÓN DE LA PRESIÓN DE ENTRADA Incluida, mediante válvula equilibrada
PESO g 149 144 135 456 429 425 413
FLUIDO Aire comprimido u otros gases inertes
POSICIÓN DE MONTAJE En cualquier posición
ACOPLAMIENTO PARA TOMAS DE AIRE ADICIONALES 
(AIRE NO DEPURADO) 1/8”, anterior y posterior 1/4”, anterior y posterior

CAUDAL DE LAS TOMAS DE AIRE ADICIONALES A 6.3 BAR Nl/min 500 1400
(0.63 MPA; 91 PSI) ∆P 1 BAR (0.1 MPA; 14 PSI) scfm 18 50
TORNILLOS DE FIJACIÓN A PARED Número 2 tornillos M4 Número 2 tornillos M5
NOTAS DE USO La presión siempre tiene que programarse en subida.
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COMPONENTES

1.	 DISCO DE ALUMINIO ANODIZADO

2.	 ANILLO PRE-MEMBRANA EN ALUMINIO ANODIZADO

3.	 CLAVIJA TOPE DE ALUMINIO ANODIZADO

4.	 PESTAÑA DE TECNOPOLÍMERO

5.	 DIAFRAGMA RODANTE

6.	 ENT/SAL terminal fabricado en OT58 latón niquelado o aluminio pasivado para 3/4” - 1”

7.	 CUERPO REGULADOR TECNOPOLÍMERO

8.	 VÁLVULA EN LATÓN OT 58 CON JUNTA VULCANIZADA EN NBR

9.	 MUELLE PRENSA VÁLVULA EN ACERO INOXIDABLE

10.	VARILLA EN TECNOPOLÍMERO

11.	JUNTAS OR EN NBR

12.	TAPÓN EN TECNOPOLÍMERO
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DIMENSIONES

DIMENSIONES
H (PARTE ROSCADA) 1/8” 1/4” 3/8’’ 3/8’’ 1/2" 3/4" 1"

A 42 60.5
A1 - - 44 - - 95 95
B 63 81
C 44 61

CH - - - 32 36
D 51.5 70.5
E 33.5 47.5
F 25.8 38.2
G Agujero para tornillos M4 Agujero para tornillos M5
I 16 22.5

L (PILOTAJE) M5 M5
M (CONEXIÓN MANÓMETRO/

TOMA DE AIRE )  1/8” 1/4”

CLAVES DE CODIFICACIÓN
56 1 1 R 0 1

SYNTESI TAMAÑO ACOPLAMIENTO ROSCA 
DE ENTRADA ELEMENTO INTERVALO DE 

REGULACIÓN
ACOPLAMIENTO ROSCA 

DE SALIDA

56 Syntesi Tamaño 1 0 Sin bushing R Regulador 00 Pilotable 0 Sin bushing
5X Syntesi anticorrosión 1 1/8" 1 1/8"

2 1/4" 2 1/4"
3 3/8" 3 3/8"

Tamaño 2 0 Sin bushing 0 Sin bushing
3 3/8" 3 3/8"
4 1/2" 4 1/2"
5 3/4" 5 3/4"

6 1" 6 1"

CÓDIGOS DE ÓRDENES MÁS FRECUENTES
ADEMÁS DE LOS CÓDIGOS MENCIONADOS, PUEDES PEDIR ELEMENTOS A TU VOLUNTAD DE ACUERDO A LAS CLAVES DE CODIFICACIÓN.

CÓDIGO REFERENCIA CÓDIGO REFERENCIA NOTA:

REGULADOR PILOTABLE Syntesi® SY1 REGULADOR PILOTABLE Syntesi® SY2 Versión anticorrosión
5610R000 REG PIL SY1 sin terminales 5620R000 REG PIL SY2 sin terminales 5X------ 
5610R001 REG PIL SY1 1/8" 5620R003 REG PIL SY2 3/8" Ejemplo:
5610R002 REG PIL SY1 1/4" 5620R004 REG PIL SY2 1/2" 5X11R001
5610R003 REG PIL SY1 3/8" 5620R005 REG PIL SY2 3/4" REG PIL SY1 1/8” anticorrosión

5620R006 REG PIL SY2 1" 
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FILTRO REGULADOR SYNTESI®

Este dispositivo combina en una simple unidad las funciones de filtración, separación de 
la condensación y regulador de la presión. Está compuesto de los mismos elementos que 
forman el filtro y el regulador, por lo que el desempeño y las ventajas son las mismas:

	■ Separación de la condensación y de partículas sólidas y líquidas por centrifugado.		
					   

	■ 3 opciones de drenaje de la condensación (RMSA, RA y SAC).				  
			 

	■ 360º de inspección visual del nivel de condensación, a través de los agujeros espía. 		
					   

	■ Regulador diafragma rodante, permitiendo máxima precisión y flujo, y mínima fricción. 		
					   

	■ Compensación para cambios en la presión aguas arriba.				  
			 

	■ Válvula de presión de descarga.							     

	■ Rápida descarga de presión aguas abajo.						    
	

	■ Perilla push-lock bloqueable.							     

	■ Puertos frontales y traseros para calibrar la presión, presostato o como filtro adicional 
del aire de entrada.



NEUMÁTICA GATES® GATES

GATES.COM284 TRATAMIENTO DEL AIRE

ÍN
D

IC
E

A
C

TU
A

D
O

R
ES

VÁ
LV

U
LA

S
TR

ATA
M

IEN
TO

 D
EL A

IR
E

U
LT

R
IC

E
S

 LE
C

T
U

S
 

U
LT

R
IC

E
S

DATOS TÉCNICOS
FIL REG SY1 FIL REG SY2

ACOPLAMIENTO ROSCADO 1/8’’ 1/4’’ 3/8’’ 3/8’’ 1/2" 3/4" 1"

GRADO DE FILTRADO
µm 5 (amarillo) - clase de pureza del aire en salida ISO8573-1: 3.7.4

20 (blanco) - clase de pureza del aire en salida ISO8573-1: 4.7.4
50 (azul) - clase de pureza del aire en salida ISO8573-1: 5.7.4

PRESIÓN MÁX. ENTRADA
bar 15 13

MPa 1.5 1.3
psi 217 188

CAUDAL A 6.3 BAR (0.63 MPA; 91 PSI) ∆P 0.5 BAR (0.05 MPA; 7 PSI) Nl/min 500 800 2000 3200 4300 5200
(PRESIÓN DE ALIMENTACIÓN 10 BAR) scfm 10 28 278 113 152 184
CAUDAL A 6.3 BAR (0.63 MPA; 91 PSI) ∆P 1 BAR (0.1 MPA; 14 PSI) Nl/min 1300 2000 3000 5800 7200 7400
(PRESIÓN DE ALIMENTACIÓN 10 BAR) scfm 46 71 106 205 155 262
CAUDAL EN DESCARGA DEL DESFOGUE, A 6.3 BAR (0.63 MPA; 91 PSI) Nl/min 70 100

scfm 2.5 3.5
TEMPERATURA MÍN/MÁX A 10 BAR; 1 MPA; 145 PSI °C -10 a 50 -10 a 50
PLENO PASO EN DESCARGA PONIENDO A CERO LA PRESIÓN DE ENTRADA Incluido
PERILLA BLOQUEABLE Incluido
COMPENSACIÓN DE LA PRESIÓN DE ENTRADA Incluida, mediante válvula equilibrada
PESO g 244 239 230 623 596 592 580
FLUIDO Aire comprimido u otros gases inertes
POSICIÓN DE MONTAJE En cualquier posición
ACOPLAMIENTO PARA TOMAS DE AIRE ADICIONALES (AIRE NO DEPURADO) 1/8”, anterior y posterior 1/4”, anterior y posterior
CAUDAL DE LAS TOMAS DE AIRE ADICIONALES A 6.3 BAR Nl/min 500 1400
(0.63 MPA; 91 PSI) ∆P 1 BAR (0.1 MPA; 14 PSI) scfm 18 50
CAPACIDAD DE LA TAZA cm3 30 70

DESCARGA DE LA CONDENSACIÓN

RMSA: Purga manual de la condensación y purga automática cuando se quita la presión
RA: llave automática con purga de la condensación, independiente de la presión y del 

caudal
Esta versión trasmite la purga insertando un tubo de diámetro interno 6 mm en el puerto 

más bajo.
SAC: purga automática con descarga de la condensación.  Opera por depresión - requiere 

entradas de aire variable.
Nota de uso: la presión máxima de entrada para la versión RA no debe sobrepasar los 10 

bar
TORNILLOS DE FIJACIÓN A PARED Número 2 tornillos M4 Número 2 tornillos M5

NOTAS DE USO
La presión siempre tiene que programarse en subida. Para obtener una mayor sensibilidad 

en la regulación, utilizar el regulador con presión de placa lo más cercana posible a la 
presión deseada. Bajo pedido, versión sin descarga de sobrepresión.
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COMPONENTES

1.	 PERILLA TECNOPOLÍMERO AJUSTABLE

2.	 CAMPANA DE TECNOPOLÍMERO

3.	 MUELLE DE ACERO AJUSTABLE (CON TRATAMIENTO GEOMET® PARA LA VERSIÓN ANTICORROSIÓN)

4.	 PESTAÑA DE TECNOPOLÍMERO

5.	 DIAFRAGMA RODANTE

6.	 ENT/SAL terminal fabricado en OT58 latón niquelado o aluminio pasivado para 3/4” - 1”

7.	 CUERPO REGULADOR TECNOPOLÍMERO

8.	 VÁLVULA EN LATÓN OT 58 CON JUNTA VULCANIZADA EN NBR

9.	 VASO EN TECNOPOLÍMERO TRANSPARENTE

10.	DISCO DE ACERO GALVANIZADO PARA FIJACIÓN DE LA PERILLA (DE ACERO INOXIDABLE PARA VERSIÓN ANTICORROSIÓN)

11.	TORNILLOS REGISTRO EN LATÓN OT 58 

12.	TUERCA DE FIJACIÓN EN TECNOPOLÍMERO

13.	DISCO TECNOPOLÍMERO

14.	VARILLA EN TECNOPOLÍMERO

15.	MUELLE PRENSA VÁLVULA EN ACERO INOXIDABLE

16.	JUNTAS OR EN NBR

17.	PURGA DE CONDENSADOS (RMSA)

18.	CARTUCHO FILTRANTE EN HDPE SINTERIZADO

19.	PANTALLA DE TECNOPOLÍMERO
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DIMENSIONES

DIMENSIONES
TAMAÑO 1 TAMAÑO 2

H (PARTE ROSCADA) 1/8” 1/4” 3/8’’ 3/8’’ 1/2" 3/4" 1"

A 42 60.5
A1 - - 44 - - 95 95
B RMSA 198 246

RA/SAC 202 250
C 44 250

CH - - - 32 36
D 51.5 70.5
E 33.5 47.5
F 25.8 38.2
G Agujero para tornillos M4 Agujero para tornillos M5
I 16 22.5

L (PILOTAJE) M30x1.5 M38x2
M RMSA 148 178

RA/SAC 152 182
RMSA 122.2 139.8

RA/SAC 126.2 143.8
RMSA 202 245

RA/SAC 206 249
P (CONEXIÓN MANÓMETRO 

O TOMA DE AIRE 
SUPLEMENTARIA)

1/8” 1/4”
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CLAVES DE CODIFICACIÓN
56 1 1 R 24 1

SYNTESI TAMAÑO ACOPLAMIENTO ROSCA 
ENTRADA ELEMENTO GRADO DE FILTRADO, TIPO DE DESCARGA 

CONDENSACIÓN Y RANGO DE REGULACIÓN
ACOPLAMIENTO ROSCA 

SALIDA

56 Syntesi Tamaño 1 0 Sin bushing B Filtro - Regulador ● 10 5 µm, RMSA, 0 a 2 bar 0 Sin bushing
5X Syntesi anticorrosión 1 1/8" ● 20 20 µm, RMSA, 0 a 2 bar 1 1/8"

2 1/4" ● 30 50 µm, RMSA, 0 a 2 bar 2 1/4"
3 3/8" ● 40 5 µm, RA, 0 a 2 bar 3 3/8"

Tamaño 2 0 Sin bushing ● 50 20 µm, RA, 0 a 2 bar 0 Sin bushing
3 3/8" ● 60 50 µm, RA, 0 a 2 bar 3 3/8"
4 1/2" ● 11 5 µm, SAC, 0 a 2 bar 4 1/2"
5 3/4" ● 21 20 µm, SAC, 0 a 2 bar 5 3/4"

6 1" ● 31  50µm, SAC, 0 a 2 bar 6 1"

✚ 12 5 µm, RMSA, 0 a 4 bar

✚ 22 20 µm, RMSA, 0 a 4 bar

✚ 32 50 µm, RMSA, 0 a 4 bar

✚ 40 5 µm, RA, 0 a 4 bar

✚ 52 20 µm, RA, 0 a 4 bar

✚ 62 50 µm, RA, 0 a 4 bar

✚ 13 5 µm, SAC, 0 a 4 bar

✚ 23 20 µm, SAC, 0 a 4 bar

✚ 33  50µm, SAC, 0 a 4 bar
14 5 µm, RMSA, 0 a 8 bar
24 20 µm, RMSA, 0 a 8 bar
34 50 µm, RMSA, 0 a 8 bar
44 5 µm, RA, 0 a 8 bar
54 20 µm, RA, 0 a 8 bar
64 50 µm, RA, 0 a 8 bar
15 5 µm, SAC, 0 a 8 bar
25 20 µm, SAC, 0 a 8 bar
35  50µm, SAC, 0 a 8 bar
16 5 µm, RMSA, 0 a 12 bar
26 20 µm, RMSA, 0 a 12 bar
36 50 µm, RMSA, 0 a 12 bar
46 5 µm, RA, 0 a 12 bar
56 20 µm, RA, 0 a 12 bar
66 50 µm, RA, 0 a 12 bar
17 5 µm, SAC, 0 a 12 bar
27 20 µm, SAC, 0 a 12 bar
37  50µm, SAC, 0 a 12 bar

● NO ESTÁ DISPONIBLE EN LA VERSIÓN ANTICORROSIÓN.

✚ LA VERSIÓN ANTICORROSIÓN ESTÁ DISPONIBLE SÓLO EN EL TAMAÑO 1.
     RMSA: PURGA MANUAL DE LA CONDENSACIÓN Y PURGA AUTOMÁTICA CUANDO SE QUITA LA PRESIÓN.  
     RA: PURGA AUTOMÁTICA CON DESCARGA DE LA CONDENSACIÓN, INDEPENDIENTE DE LA PRESIÓN Y DEL CAUDAL. ESTA VERSIÓN TRASMITE LA PURGA 
     INSERTANDO UN TUBO DE DIÁMETRO INTERNO 6 MM EN EL PUERTO MÁS BAJO.
     SAC: PURGA AUTOMÁTICA CON DESCARGA DE LA CONDENSACIÓN. OPERA POR DEPRESIÓN - REQUIERE ENTRADAS DE AIRE VARIABLE.
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CÓDIGOS DE ÓRDENES MÁS FRECUENTES
ADEMÁS DE LOS CÓDIGOS MENCIONADOS, PUEDES PEDIR ELEMENTOS A TU VOLUNTAD DE ACUERDO A LAS CLAVES DE CODIFICACIÓN.

CÓDIGO REFERENCIA CÓDIGO REFERENCIA NOTA:

FILTRO REGULADOR Syntesi® SY1 FILTRO REGULADOR Syntesi® SY2 Versión anticorrosión
5610B140 FR SY1 5 08 RMSA sin terminales 5620B140 FR SY2 5 08 RMSA sin terminales Versión anticorrosión
5610B240 FR SY1 20 08 RMSA sin terminales 5620B240 FR SY2 20 08 RMSA sin terminales 5X------ 
5610B440 FR SY1 5 08 RA sin terminales 5620B440 FR SY2 5 08 RA sin terminales Ejemplo:
5610B540 FR SY1 20 08 RA sin terminales 5620B540 FR SY2 20 08 RA sin terminales 5X11B141
5610B160 FR SY1 5 012 RMSA sin terminales 5620B160 FR SY2 5 012 RMSA sin terminales FR SY1 1/8” RMSA anticorrosión
5610B260 FR SY1 20 012 RMSA sin terminales 5620B260 FR SY2 20 012 RMSA sin terminales
5610B460 FR SY1 5 012 RA sin terminales 5620B460 FR SY2 5 012 RA sin terminales
5610B560 FR SY1 20 012 RA sin terminales 5620B560 FR SY2 20 012 RA sin terminales 
5611B141 FR SY1 1/8" 5 08 RMSA 5623B143 FR SY2 1/8" 5 08 RMSA
5611B241 FR SY1 1/8" 20 08 RMSA 5623B243 FR SY2 1/8" 20 08 RMSA
5611B441 FR SY1 1/8" 5 08 RA 5623B443 FR SY2 1/8" 5 08 RA
5611B541 FR SY1 1/8" 20 08 RA 5623B543 FR SY2 1/8" 20 08 RA
5611B161 FR SY1 1/8" 5 012 RMSA 5623B163 FR SY2 1/8" 5 012 RMSA
5611B261 FR SY1 1/8" 20 012 RMSA 5623B263 FR SY2 1/8" 20 012 RMSA
5611B461 FR SY1 1/8" 5 012 RA 5623B463 FR SY2 1/8" 5 012 RA
5611B561 FR SY1 1/8" 20 012 RA 5623B563 FR SY2 1/8" 20 012 RA
5612B142 FR SY1 1/4" 5 08 RMSA 5624B144 FR SY2 1/2" 5 08 RMSA
5612B242 FR SY1 1/4" 20 08 RMSA 5624B244 FR SY2 1/2" 20 08 RMSA
5612B442 FR SY1 1/4" 5 08 RA 5624B444 FR SY2 1/2" 5 08 RA
5612B542 FR SY1 1/4" 20 08 RA 5624B544 FR SY2 1/2" 20 08 RA
5612B162 FR SY1 1/4" 5 012 RMSA 5624B164 FR SY2 1/2" 5 012 RMSA
5612B262 FR SY1 1/4" 20 012 RMSA 5624B264 FR SY2 1/2" 20 012 RMSA
5612B462 FR SY1 1/4" 5 012 RA 5624B464 FR SY2 1/2" 5 012 RA
5612B562 FR SY1 1/4" 20 012 RA 5624B564 FR SY2 1/2" 20 012 RA
5613B143 FR SY1 3/8" 5 08 RMSA 5625B145 FR SY2 3/4" 5 08 RMSA
5613B243 FR SY1 3/8" 20 08 RMSA 5625B245 FR SY2 3/4" 20 08 RMSA
5613B443 FR SY1 3/8" 5 08 RA 5625B445 FR SY2 3/4" 5 08 RA
5613B543 FR SY1 3/8" 20 08 RA 5625B545 FR SY2 3/4" 20 08 RA
5613B163 FR SY1 3/8" 5 012 RMSA 5625B165 FR SY2 3/4" 5 012 RMSA
5613B263 FR SY1 3/8" 20 012 RMSA 5625B265 FR SY2 3/4" 20 012 RMSA
5613B463 FR SY1 3/8" 5 012 RA 5625B465 FR SY2 3/4" 5 012 RA
5613B563 FR SY1 3/8" 20 012 RA 5625B565 FR SY1 3/4" 20 012 RA

5626B146 FR SY2 1" 5 08 RMSA
5626B246 FR SY2 1" 20 08 RMSA
5626B446 FR SY2 1" 5 08 RA
5626B546 FR SY2 1" 20 08 RA
5626B166 FR SY2 1" 5 012 RMSA
5626B266 FR SY2 1" 20 012 RMSA
5626B466 FR SY2 1" 5 012 RA
5626B566 FR SY2 1" 20 012 RA
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LUBRICADOR SYNTESI®

El lubricador neumático es la manera más simple de lubricar 
eficientemente los actuadores vinculados a un circuito. A medida que el 
aire comprimido fluye por el lubricador, se encuentra con un diafragma 
flexible que bloquea el camino, creando una pequeña diferencia de 
presiones entre la entrada y la salida de aire. Estando en la presión 
más elevada, el aceite en la cazoleta es bombeado a través de un tubo 
con un filtro a través del pin de regulación. La cantidad de aceite puede 
ser medida con precisión ya que el descenso se puede ver a través de 
la cabeza transparente. En la parte delantera y trasera hay un puerto 
(1/8” para tamaño 1 y 1/4” para tamaño 2) que puede ser usado como 
calibrado de presión, presostato o como filtro adicional del aire de entrada.

DATOS TÉCNICOS
LUB CA SY1 LUB CA SY2

ACOPLAMIENTO ROSCADO 1/8’’ 1/4’’ 3/8’’ 3/8’’ 1/2" 3/4" 1"
TIPO DE LUBRICACIÓN Niebla de aceite
VERSIÓN Carga manual desde arriba

PRESIÓN MÁX. ENTRADA
bar 15 13

MPa 1.5 1.3
psi 217 188

CAUDAL A 6.3 BAR (0.63 MPA; 91 PSI) ∆P 0.5 BAR (0.05 
MPA; 7 PSI)

Nl/min 1300 1700 2200 2300 3900 3900
scfm 46 60 78 81 138 138

CAUDAL A 6.3 BAR (0.63 MPA; 91 PSI) ∆P 1 BAR (0.1 
MPA; 14 PSI)

Nl/min 1600 3000 3650 3650 6100 6100
scfm 57 106 129 129 216 216

TEMPERATURA MÍN/MÁX A 10 BAR; 1 MPA; 145 PSI °C -10 a 50 -10 a 50
PESO g 185 180 171 480 453 449
FLUIDO Aire comprimido u otros gases inertes
CANTIDAD DE ACEITE CARGABLE cm3 60 130
POSICIÓN DE MONTAJE Vertical Vertical
TOMAS DE AIRE ADICIONALES 1/8”, anterior y posterior, aire lubricado 1/4”, anterior y posterior, aire lubricado 
CAUDAL DE LAS TOMAS DE AIRE ADICIONALES 
A 6.3 BAR Nl/min 450 800

(0.63 MPA; 91 PSI) ∆P 1 BAR (0.1 MPA; 14 PSI) scfm 16 53
TORNILLOS DE FIJACIÓN A PARED 2 tornillos M4 2 tornillos M5
ACEITES RECOMENDADOS ISO y UNI FD22 (Energol HPL; Spinesso; Mobel DTE; Tellus oel)

NOTAS DE USO

Instalar el lubricador lo más cerca posible del punto de utilización. Llenar con aceite antes de poner el 
sistema bajo presión. No utilizar detergentes, aceites para circuitos de frenado ni solventes en general. 
Para una lubricación correcta, ajustar la regulación mediante la aguja, de manera a suministrar 1 gota 

cada 300-600 Nl de aire.
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COMPONENTES

1.	 CLAVIJA DE TECNOPOLÍMERO PARA ENTRADA DE AIRE

2.	 PESTAÑA DE TECNOPOLÍMERO

3.	 ENT/SAL terminal fabricado en OT58 latón niquelado o aluminio pasivado para 3/4” - 1” 

4.	 MEMBRANA DISPOSITIVO VENTURI EN NBR

5.	 CUERPO EN TECNOPOLÍMERO

6.	 VASO EN TECNOPOLÍMERO TRANSPARENTE

7.	 TORNILLOS DE REGULACIÓN CAPACIDAD ACEITE EN LATÓN OT 58

8.	 CÚPULA VISOR EN TECNOPOLÍMERO TRANSPARENTE

9.	 JUNTAS OR EN NBR

10.	CENTRIFUGADOR EN TECNOPOLÍMERO

11.	PEQUEÑO FILTRO
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DIMENSIONES

DIMENSIONES
TAMAÑO 1 TAMAÑO 2

H (PARTE ROSCADA) 1/8” 1/4” 3/8’’ 3/8’’ 1/2" 3/4" 1"

A 42 60.5
A1 - - 44 - - 95 95
B 162 200.5
C 44 61

CH - - - 32 36
D 51.5 70.5
E 33.5 47.5
F 25.8 38.2
G Agujero para tornillos M4 Agujero para tornillos M5
I 16 22.5
L 158 193

Q ( 2 TOMAS DE AIRE 
ADICIONAL) 1/8” 1/4”

CLAVES DE CODIFICACIÓN
56 1 1 L 10 1

SYNTESI TAMAÑO ACOPLAMIENTO ROSCA 
ENTRADA ELEMENTO CARGA DE ACEITE ACOPLAMIENTO ROSCA 

SALIDA

56 Syntesi Tamaño 1 0 Sin bushing L Lubricador 10 Carga de aceite manual 0 Sin bushing
5X Syntesi anticorrosión 1 1/8" 1 1/8"

2 1/4" 2 1/4"
3 3/8" 3 3/8"

Tamaño 2 0 Sin bushing 0 Sin bushing
3 3/8" 3 3/8"
4 1/2" 4 1/2"
5 3/4" 5 3/4"

6 1" 6 1"

CÓDIGOS DE ÓRDENES MÁS FRECUENTES
ADEMÁS DE LOS CÓDIGOS MENCIONADOS, PUEDES PEDIR ELEMENTOS A TU VOLUNTAD DE ACUERDO A LAS CLAVES DE CODIFICACIÓN.

CÓDIGO REFERENCIA CÓDIGO REFERENCIA NOTA:

LUBRICADOR Syntesi® SY1 LUBRICADOR Syntesi® SY2 Versión anticorrosión
5610L100 LUB SY1 sin terminales 5620L100 LUB SY2 sin terminales 5X------ 
5610L101 LUB SY1 1/8" 5620L103 LUB SY2 3/8" Ejemplo:
5610L102 LUB SY1 1/4" 5620L104 LUB SY2 1/2" 5X11L101
5610L103 LUB SY1 3/8" 5620L105 LUB SY2 3/4" In-series REG SY1 1/8” 08 anticorrosión

5620L106 LUB SY2 1"



NEUMÁTICA GATES® GATES

GATES.COM292 TRATAMIENTO DEL AIRE

ÍN
D

IC
E

A
C

TU
A

D
O

R
ES

VÁ
LV

U
LA

S
TR

ATA
M

IEN
TO

 D
EL A

IR
E

U
LT

R
IC

E
S

 LE
C

T
U

S
 

U
LT

R
IC

E
S

VÁLVULA SECCIONADORA DE CIRCUITO

Este dispositivo separa el circuito de aire comprimido del principal circuito de 
aire suministrado. Es una válvula a 3 vías que alivia el sistema aguas abajo en 
posición cerrada. Esto hace que sea útil para operaciones de mantenimiento 
o cuando el aire suministrado a la máquina o a alguna pieza del equipamiento 
necesita ser cortada. Versiones de control manual, neumático, electro 
neumático y electro neumático asistido están disponibles. La última de estas 
debe ser usada si la presión de entrada está fuera del rango operativo de la 
válvula electro neumática, así que particularmente en bajas o altas presiones. 
La versión con control manual puede ser bloqueada y puedes introducir hasta 
2 candados en el tamaño 1 y hasta 3 candados en el tamaño 2 cuando la 
válvula está en posición cerrada. Como alternativa, una versión con un simple 
agujero de diámetro 7mm está disponible para un candado simple. En la parte 
delantera y trasera hay un puerto (1/8” para tamaño 1 y 1/4” para tamaño 
2) que puede ser usado como calibrado de presión, presostato o como filtro 
adicional del aire de entrada.

DATOS TÉCNICOS
V3V SY1 V3V SY2

ACOPLAMIENTO ROSCADO 1/8’’ 1/4’’ 3/8’’ 3/8’’ 1/2" 3/4" 1"
ACOPLAMIENTO ROSCADO DESCARGA 1/8’’ 1/4’’

TIPO DE MANDO Manual - Neumático - Elpn - Elpn 
asistida

Manual - Neumático - Elpn Cnomo - Elpn Cnomo 
asistida

PRESIÓN MÁX. ENTRADA V3V MANUAL-NEUMÁTICA Y ELPN ASISTIDA bar 15 13
MPa 1.5 1.3
psi 217 188

PRESIÓN DE ENTRADA VERSIÓN ELPN bar 3 -10 3 -10
MPa 0.3 -1 0.3 -1
psi 43 -145 43 -145

PRESIÓN DE PILOTAJE PARA VERSIÓN NEUMÁTICA Y ELPN ASISTIDA bar 3 -10 3 -10
MPa 0.3 -1 0.3 -1
psi 43 -145 43 -145

CAUDAL A 6.3 BAR (0.63 MPA; 91 PSI) ΔP 0.5 BAR (0.05 MPA; 7 PSI) Nl/min 800 1000 1100 2800 3000 3000
scfm 28 35 39 99 106 106

CAUDAL A 6.3 BAR (0.63 MPA; 91 PSI) ΔP 1 BAR (0.1 MPA; 14 PSI) Nl/min 1100 1500 1600 3600 4000 4000
scfm 39 53 57 127 141.5 141.5

CAUDAL EN DESCARGA A 6.3 BAR (0.63 MPA; 91 PSI) Nl/min 500 2000
scfm 18 71

TEMPERATURA MÍN/MÁX A 10 BAR; 1 MPA; 145 PSI °C -10 a 50 -10 a 50
PERILLA BLOQUEABLE incluido
PESO g 197 192 183 476 449 445 433
FLUIDO Aire comprimido u otros gases inertes
POSICIÓN DE MONTAJE En cualquier posición
TOMA DE AIRE SUPLEMENTARIA, PARA MANÓMETRO O RACOR 1/8”, anterior y posterior 1/4”, anterior y posterior
CAUDAL DE LA TOMA DE AIRE SUPLEMENTARIA A 6.3 BAR Nl/min 500 1500
(0.63 MPA; 91 PSI) ΔP 1 BAR (0.1 MPA; 14 PSI) scfm 18 53
TORNILLOS DE FIJACIÓN EN PARED 2 tornillos M4 2 tornillos M5

POTENCIA DE LAS BOBINAS PARA VERSIÓN ELECTRONEUMÁTICA W
12 VDC y 24 VDC = 2W

12 VDC, 24 VDC = 2W; 24 VAC, 110 VAC, 220 
VAC = 3.5 VA

24 VAC, 110 VAC y 220 VAC = 
3.5 VA

24 VDC: 4W - 24 VAC, 110 VAC, 220 VAC = 4 VA

MANDO MANUAL DE LAS VERSIONES ELECTRONEUMÁTICAS Biestable: si horizontal OFF, si vertical ON
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COMPONENTES

1.	 PERILLA TECNOPOLÍMERO

2.	 BISAGRA TECNOPOLÍMERO

3.	 CUERPO EN TECNOPOLÍMERO

4.	 JUNTAS OR EN NBR

5.	 ENT/SAL terminal fabricado en OT58 latón niquelado o aluminio pasivado para 3/4” - 1”

6.	 VÁLVULA EN LATÓN OT 58 CON JUNTA VULCANIZADA EN NBR

7.	 MUELLE PRENSA VÁLVULA EN ACERO INOXIDABLE

8.	 TAPÓN EN TECNOPOLÍMERO

9.	 INSERTO ROSCADO DE LATÓN OT 58

10.	DISCO DE ACERO GALVANIZADO PARA FIJACIÓN DE LA PERILLA (DE ACERO INOXIDABLE PARA VERSIÓN ANTICORROSIÓN)

11.	MUELLE DE ACERO INOXIDABLE PARA LA RECUPERACIÓN DE LA CÁNULA

12.	VARILLA EN LATÓN OT 58

V10  - Disco de acero con agujeros de Ø 3.5m m
 para bloquear con 2 candados (SY1) o 3  
 candados (SY2).

SY1 SY2

V11  - Disco de acero con un agujero de Ø 7 
 para bloquear  con un simple candado 

 (compatible con la mayoría de candados  
 disponibles con un Ø 5 de cabeza) .
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DIMENSIONES
MANUAL

SOLENOIDE CON PILOTO ASISTIDO*

NEUMÁTICO

Control manual                                                 

SOLENOIDE CNOMO CON PILOTO ASISTIDO *

SY1-SY2 SY1-SY2

SY2SY1

Control manual                                                 

N.B. : Antes de montar otros elementos Syntesi después de la V3V, recuerde montar la
 bobina en el propia V3V.

DIMENSIONES
MANUAL NEUMÁTICO SOLENOIDE CON 

PILOTO ASISTIDO
SOLENOIDE CNOMO CON 

PILOTO ASISTIDO
TAMAÑO 1 TAMAÑO 2 TAMAÑO 1 TAMAÑO 2 TAMAÑO 1 TAMAÑO 2

H (PARTE ROSCADA) 1/8” 1/4” 3/8” 3/8” 1/2" 3/4” 1" 1/8” 1/4” 3/8” 3/8” 1/2" 3/4” 1" 1/8” 1/4” 3/8” 3/8” 1/2" 3/4” 1"
A 42 61 42 61 42 61

A1 - - 44 - - 95 95 - - 44 - - 95 95 - - 44 - - 95 95
A2 - - - - - 65
B 80 109 66 94 104 -

CNOMO - - - - - 113
CNOMO PILOTO ASS. - - - - - 126

C 44 61 44 61 44 61
CH - - - 32 36 - - - 32 36 - - - 32 36
D 51.5 70.5 51.5 70.5 51.5 70.5
E 33.5 47.5 33.5 47.5 33.5 47.5
F 32.2 42.7 32.2 42.7 32.2 42.7

G Agujero para 
tornillos M4

Agujero para tornillos M5
Agujero para 
tornillos M4

Agujero para tornillos M5
Agujero para 
tornillos M4

Agujero para tornillos M5

I (ESCAPE) 1/8” 1/4” 1/8” 1/4” 1/8” 1/4”
L (Nº 2 ENTRADAS DE 
AIRE ADICIONALES) 16 22.5 16 22.5 16 22.5

O - - M5 1/8" - -
Q 1/8" 1/4" 1/8" 1/4" 1/8" 1/4"

** PILOTO - - - - M5 M5
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CLAVES DE CODIFICACIÓN
56 1 1 V 10 1

SYNTESI TAMAÑO ACOPLAMIENTO ROSCA 
ENTRADA ELEMENTO TIPO ACOPLAMIENTO ROSCA 

SALIDA

56 Syntesi Tamaño 1 0 Sin bushing V Válvula de corte 10 Manual con agujero de 3.5ø para candado 0 Sin bushing
5X Syntesi anticorrosión 1 1/8" *11 Manual con agujero de 7ø para candado 1 1/8"

2 1/4" 2 1/4"

3 3/8" ● 20 Neumático 3 3/8"

Tamaño 2 0 Sin bushing ● 30 Solenoide/ Piloto asistido 0 Sin bushing

3 3/8" ● 70 Solenoide 3 3/8"

4 1/2" 4 1/2"
5 3/4" 5 3/4"

6 1" 6 1"

* COMPATIBLE CON LA MAYORÍA DE CANDADOS DISPONIBLES CON UN Ø 5 DE CABEZA

● NO DISPONIBLE EN LA VERSIÓN ANTICORROSIÓN.

CÓDIGOS DE ÓRDENES MÁS FRECUENTES
N.B.: ADEMÁS DE LOS CÓDIGOS MENCIONADOS, PUEDES PEDIR ELEMENTOS A TU VOLUNTAD DE ACUERDO A LAS CLAVES DE CODIFICACIÓN.

CÓDIGO REFERENCIA CÓDIGO REFERENCIA NOTA:

VÁLVULA SECCIONADORA DE 
CIRCUITO Syntesi® SY1

VÁLVULA SECCIONADORA DE 
CIRCUITO Syntesi® SY2 Versión anticorrosión

5610V100 V3V SY1 manual sin terminales 5620V100 V3V SY2 manual sin terminales Versión anticorrosión
5610V101 V3V SY1 1/8" manual 5620V100 V3V SY2 1/8" manual 5X------ 
5610V102 V3V SY1 1/4" manual 5620V100 V3V SY2 1/4" manual Ejemplo:
5610V103 V3V SY1 3/8" manual 5620V100 V3V SY2 3/8" manual 5X11V101

5620V100 V3V SY2 1" manual V3V 1/8”  anticorrosión
5610V200 V3V SY1 manual sin terminales 5620V200 V3V SY2 neumático sin terminales
5610V201 V3V SY1 1/8" neumático 5620V203 V3V SY2 3/8" neumático
5610V202 V3V SY1 1/4" neumático 5620V204 V3V SY2 1/2" neumático
5610V203 V3V SY1 3/8" neumático 5620V205 V3V SY2 3/4" neumático

5620V206 V3V SY2 1" neumático
5610V300 V3V SY1 manual sin terminales 5620V300 V3V SY2 elpn servoasistida Cnomo sin terminales
5610V301 V3V SY2 manual servoasistida 5620V303 V3V SY2 3/8" elpn servoasistida Cnomo
5610V302 V3V SY1 neumático servoasistida 5620V304 V3V SY2 1/2" elpn servoasistida Cnomo
5610V303 V3V SY2 neumático servoasistida 5620V305 V3V SY2 3/4" elpn servoasistida Cnomo

5620V306 V3V SY2 1" elpn servoasistida Cnomo
5610V700 V3V SY1  elpn sin terminales 5620V700 V3V SY2 elpn sin terminales
5610V701 V3V SY1 1/8" elpn 5620V703 V3V SY2 3/8" elpn
5610V702 V3V SY1 1/4" elpn 5620V704 V3V SY2 1/2" elpn
5610V703 V3V SY1 3/8" elpn 5620V705 V3V SY2 3/4" elpn

5620V706 V3V SY2 1" elpn
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ARRANCADOR PROGRESIVO SYNTESI®

El arrancador progresivo es un componente neumático que permite la 
entrada gradual de aire al circuito evitando así excesivas roturas por presión. 
Un sofisticado sistema de válvulas internas permite dos fases diferentes 
de operación. Durante la primera fase, una cantidad de aire que puede 
ser  regulada mediante un pin fluye desde la APR. La segunda fase empieza 
cuando la presión aguas abajo alcanza entre el 40 y el 60% de la presión 
aguas arriba, durante el cual se alcanza el flujo total por los puertos. Cuando 
el mecanismo se desactiva, se corta el flujo de aire y se alivia el circuito aguas 
abajo. El starter progresivo es particularmente útil en maquinaria donde es 
importante prevenir que los actuadores se muevan rápidamente y fuera de 
control, o donde, por razones de seguridad, el aire de entrada necesita ser 
gradual y suave. Si por el contrario hay una fuga importante en el sistema 
aguas abajo, es posible que nunca se llegue a alcanzar la presión requerida 
para abrir la válvula completamente.

DATOS TÉCNICOS
APR SY1 APR SY2

ACOPLAMIENTO ROSCADO 1/8’’ 1/4’’ 3/8’’ 3/8’’ 1/2" 3/4" 1"
ACOPLAMIENTO ROSCADO DESCARGA 1/8’’ 1/4’’
TIPO DE MANDO Electroneumático Electroneumático - Electroneumático Cnomo

PRESIÓN EN ENTRADA 
3 -10 3 -10
0.3 -1 0.3 -1

43 -145 43 -145
CAUDAL A 6.3 BAR (0.63 MPA; 91 PSI) ΔP 0.5 BAR (0.05 MPA; 7 PSI) 900 1000 1100 2800 3000 3600

32 39 39 99 127 127
CAUDAL A 6.3 BAR (0.63 MPA; 91 PSI) ΔP 1 BAR (0.1 MPA; 14 PSI) 1250 1500 1600 4400 4800 4800

44 53 57 156 170 170
CAUDAL EN DESCARGA A 6.3 BAR (0.63 MPA; 91 PSI) 500 2700

18 96
CAUDAL MÁXIMA EN FASE DE ARRANQUE, A 6.3 BAR (0.63 MPA; 91 PSI) 170 700
CON AGUJA DE REGULACIÓN COMPLETAMENTE DESTORNILLADA 6 25
TEMPERATURA MÍN/MÁX A 10 BAR; 1 MPA; 145 PSI -10 a 50 -10 a 50
PESO 203 198 189 503 476 472 460
FLUIDO Aire comprimido u otros gases inertes
POSICIÓN DE MONTAJE En cualquier posición
TOMAS DE AIRE ADICIONALES, PARA MANÓMETRO O RACORES 1/8”, anterior y posterior 1/4”, anterior y posterior
CAUDAL DE LAS TOMAS DE AIRE ADICIONALES A 6.3 BAR 500 1500
(0.63 MPA; 91 PSI) ∆P 1 BAR (0.1 MPA; 14 PSI) 18 53
TORNILLOS DE FIJACIÓN A PARED 2 tornillos M4 2 tornillos M5

POTENCIA DE LAS BOBINAS PARA VERSIÓN ELECTRONEUMÁTICA 
12 VDC e 24 VDC = 2W ; 24 VAC, 110 VAC e 220 VAC = 3.5 VA

Para versiones Cnomo: 12 VDC e 24 VDC = 2W ; 24 VAC, 110 VAC e 220 VAC = 3.5 VA
24 VDC = 4W ; 24 VAC, 110 VAC e 220 VAC = 4 VA

MANDO MANUAL Biestable: si horizontal OFF si vertical ON
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COMPONENTES

1.	 VÁSTAGO ø 8

2.	 BLOQUE SUPERIOR DE ALUMINIO ANODIZADO

3.	 PESTAÑA DE TECNOPOLÍMERO

4.	 CUERPO EN TECNOPOLÍMERO

5.	 ENT/SAL terminal fabricado en OT58 latón niquelado o aluminio pasivado para 3/4” - 1”

6.	 JUNTAS OR EN NBR

7.	 MUELLE PRENSA VÁLVULA EN ACERO INOXIDABLE

8.	 TAPÓN EN TECNOPOLÍMERO

9.	 PIN REGULADOR DE STARTER PROGRESIVO DE LATÓN OT 58

10.	VÁLVULA DE LATÓN OT 58

11.	MUELLE DE ACERO INOXIDABLE PARA LA RECUPERACIÓN DE LA CÁNULA

12.	VARILLA EN LATÓN OT 58

13.	VÁLVULA PRINCIPAL DE LATÓN OT 58 CON JUNTA VULCANIZADA

14.	INSERTO ROSCADO DE LATÓN OT 58
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DIMENSIONES

Control manual                                                 

SOLENOIDE CNOMO SOLENOIDESY1-SY2 SY2

Control manual                                                 

N.B. : Antes de montar otros elementos Syntesi después de la V3V, recuerde montar la
 bobina en el propia V3V.

DIMENSIONES
SOLENOIDE SOLENOIDE/CNOMO SOLENOIDE

TAMAÑO 1 TAMAÑO 2

H (PARTE ROSCADA) 1/8” 1/4” 3/8” 3/8” 1/2" 3/4” 1"
A 42 61

A1 - - 44 - - 95 95
B 105 131

CNOMO - 125
C 44 61

CH - - - 32 36
D 51.5 70.5
E 33.5 47.5
F 32.2 42.7
G Agujero para tornillos M4 Agujero para tornillos M5

I (ESCAPE) 1/8” 1/4”
L 16 22.5

Q (TOMAS DE AIRE ADICIONALES) 1/8" 1/4"
** PILOTO - -
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CLAVES DE CODIFICACIÓN
56 1 1 A 10 1

SYNTESI TAMAÑO ACOPLAMIENTO ROSCA ENTRADA ELEMENTO 1 CARGA DE ACEITE ACOPLAMIENTO ROSCA SALIDA

56 Syntesi Tamaño 1 0 Sin bushing A Arrancador progresivo 70 Solenoide 0 Sin bushing
1 1/8" *71 Solenoide Cnomo 1 1/8"
2 1/4" 2 1/4"
3 3/8" 3 3/8"

Tamaño 2 0 Sin bushing 0 Sin bushing
3 3/8" 3 3/8"
4 1/2" 4 1/2"
5 3/4" 5 3/4"

6 1" 6 1"

*SÓLO PARA TAMAÑO 2

CÓDIGOS DE ÓRDENES MÁS FRECUENTES
ADEMÁS DE LOS CÓDIGOS MENCIONADOS, PUEDES PEDIR ELEMENTOS A TU VOLUNTAD DE ACUERDO A LAS CLAVES DE CODIFICACIÓN.

CÓDIGO REFERENCIA CÓDIGO REFERENCIA CÓDIGO REFERENCIA

ARRANCADOR 
PROGRESIVO Syntesi® SY1 ARRANCADOR 

PROGRESIVO Syntesi® SY2 ARRANCADOR 
PROGRESIVO Syntesi® SY2

5610A700 APR SY1 elpn sin terminales 5620A700 APR SY2 elpn sin terminales 5620A710 APR SY2 elpn Cnomo sin terminales
5610A701 APR SY1 1/8" elpn 5620A703 APR SY2 3/8" elpn 5620A713 APR SY2 3/8" elpn Cnomo
5610A702 APR SY1 1/4" elpn 5620A704 APR SY2 1/2" elpn 5620A714 APR SY2 1/2" elpn Cnomo
5610A703 APR SY1 3/8" elpn 5620A705 APR SY2 3/4" elpn 5620A715 APR SY2 3/4" elpn Cnomo

5620A706 APR SY2 1" elpn 5620A716 APR SY2 1" elpn Cnomo
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PRESOSTATO SYNTESI®

El presostato presenta un alto grado de miniaturización y un atractivo diseño 
moderno. Como son extremadamente modulares, la serie Syntesi puede ser 
instalada boca arriba o boca abajo. Están listos ensamblados con un cable 
de 2 m o con un conector M8 con un cable de 300 mm. El contacto es de tipo 
switch, esto quiere decir que pueden ser abiertos o cerrados normalmente. 
Pueden ser regulados mediante un pomo push-lock estriado. En la parte 
delantera y trasera hay un puerto (1/8” para tamaño 1 y 1/4” para tamaño 
2) que puede ser usado como calibrado de presión, presostato o como filtro 
adicional del aire de entrada.

DATOS TÉCNICOS
APR SY1 APR SY2

ACOPLAMIENTO ROSCADO 1/8’’ 1/4’’ 3/8’’ 3/8’’ 1/2" 3/4" 1"
INTERVALO DE PRESIÓN REGULABLE bar 0.5 a 10 0.5 a 10
HISTÉRESIS (NO REGULABLE) bar De 0.4 a 0.8 (ver diagrama)

PRESIÓN MÁXIMA ADMITIDA
bar 15 13

MPa 1.5 1.3
psi 217 188

TEMPERATURA MÍN./MÁX. A 10 BAR; 1 MPA; 145 PSI °C -10 a 50 -10 a 50
CORRIENTE MÁXIMA A 2 2
TENSIÓN MÁXIMA V 250 250
DIÁMETRO EXTERIOR DEL CABLE mm 4.9 4.9
NÚMERO Y SECCIÓN DE LOS HILOS 3 x 0.5 mm2  3 x 0.5 mm2  
CONTACTOS Normalmente abierto (NO) y Normalmente cerrado (NC)
PROTECCIÓN IP65 IP65
NÚMERO DE CONMUTACIONES 5 x 106 5 x 106
FLUIDO Aire filtrado con o sin lubricación, si se utiliza la lubricación tiene que ser continua
POSICIÓN DE MONTAJE En cualquier posición
TOMAS DE AIRE ADICIONALES, PARA MANÓMETRO O 
RACORES 1/8”, anterior y posterior 1/4”, anterior y posterior

CAUDAL DE LAS TOMAS DE AIRE ADICIONALES A 6.3 BAR Nl/min 500 1500
(0.63 MPA; 91 PSI) ∆P 1 BAR (0.1 MPA; 14 PSI) scfm 18 53
TORNILLOS DE FIJACIÓN A PARED 2 tornillos M4 2 tornillos M5
PESO g 255 250 241 443 416 412 400
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COMPONENTES

1.	 PERILLA TECNOPOLÍMERO PUSH-LOCK AJUSTABLE

2.	 TORNILLOS REGISTRO EN LATÓN OT 58

3.	 MUELLE DE PISTÓN DE ACERO

4.	 PISTÓN EN LATÓN OT 58

5.	 CLAVIJA TOPE DE ALUMINO

6.	 CUERPO EN TECNOPOLÍMERO

7.	 ENT/SAL terminal fabricado en OT58 latón niquelado o aluminio pasivado para 3/4” - 1”

8.	 CLAVIJA FONDO DE TECNOPOLÍMERO

9.	 CUERPO PRESOSTATO TECNOPOLÍMERO

10.	PROTECCIÓN DE RESINAS PARA IP65

11.	CONTACTO ELÉCTRICO

12.	JUNTA NBR

13.	PESTAÑA DE TECNOPOLÍMERO
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DIMENSIONES

GRÁFICO DE HISTÉRESIS DIAGRAMA DE CABLEADO

DIMENSIONES
TAMAÑO 1 TAMAÑO 2

H (PARTE ROSCADA) 1/8” 1/4” 3/8’’ 3/8’’ 1/2" 3/4" 1"

A 42 60.5
A1 - - 44 - - 95 95
B 93 101
C 44 61

CH - - - 32 36
D 51.5 70.5
E 33.5 47.5
F 25.8 38.2
G Agujero para tornillos M4 Agujero para tornillos M5
I 16 22.5

Q ( 2 TOMAS DE 
AIRE ADICIONAL) 1/8” 1/4”

Presión de conmutación inferior

Pr
es

ió
n d

e c
on

m
ut

ac
ió

n s
up

er
io

r 

VERSIÓN CON CONECTOR M8

VERSIÓN CON CABLE
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CLAVES DE CODIFICACIÓN
56 1 1 S 10 1

SYNTESI TAMAÑO ACOPLAMIENTO ROSCA ENTRADA ELEMENTO 1 TIPO ACOPLAMIENTO ROSCA SALIDA

56 Syntesi Tamaño 1 0 Sin bushing S Presóstato 10 2 m de cable 0 Sin bushing
1 1/8" 20 300 mm de cable con conector M8 1 1/8"
2 1/4" 2 1/4"
3 3/8" 3 3/8"

Tamaño 2 0 Sin bushing 0 Sin bushing
3 3/8" 3 3/8"
4 1/2" 4 1/2"
5 3/4" 5 3/4"

6 1" 6 1"

CÓDIGOS DE ÓRDENES MÁS FRECUENTES
ADEMÁS DE LOS CÓDIGOS MENCIONADOS, PUEDES PEDIR ELEMENTOS A TU VOLUNTAD DE ACUERDO A LAS CLAVES DE CODIFICACIÓN.

CÓDIGO REFERENCIA CÓDIGO REFERENCIA

PRESOSTATO Syntesi® SY1 PRESOSTATO Syntesi® SY2
5610S100 Presostato con 2 m cable SY1 sin terminales 5620S100 Presostato con 2 m cable SY2 sin terminales
5610S101 Presostato con 2 m cable SY1 1/8" 5620S103 Presostato con 2 m cable SY2 3/8"
5610S102 Presostato con 2 m cable SY1 1/4" 5620S104 Presostato con 2 m cable SY2 1/2"
5610S103 Presostato con 2 m cable SY1 3/8" 5620S105 Presostato con 2 m cable SY2 3/4"

5620S106 Presostato con 2 m cable SY2 1"
5610S200 Presostato con conector M8 SY1 sin terminales 5620S200 Presostato con conector M8 sin terminales
5610S201 Presostato con conector M8 SY1 1/8" 5620S200 Presostato con conector M8 SY2 3/8"
5610S202 Presostato con conector M8 SY1 1/4" 5620S200 Presostato con conector M8 SY2 1/2"
5610S203 Presostato con conector M8 SY1 3/8" 5620S200 Presostato con conector M8 SY2 3/4"

5620S200 Presostato con conector M8 SY2 1"

PERILLA DE  REGULACIÓN ANTIMANIPULACIÓN
CÓDIGO REFERENCIA

9200703 Acc. pomo regulación anti-manipulación apr/presostato.

NOTA: EXTRAER LA PERILLA DEL PRESOSTATO PRESENTE EN EL GRUPO TIRANDO HACIA FUERA, 
REGULAR LA PERILLA ANTI-MANIPULACIÓN Y PROCEDER A LA TEMPERATURA DEL PRESOSTATO. 
UNA VEZ REGULADO EL PRESOSTATO APRETAR CON FUERZA LA PERILLA HASTA SU BLOQUEO. SI 
QUISIÉRAMOS RETIRAR EL POMO DEL PRESOSTATO DESMONTAR EL POMO ANTI-MANIPULACIÓN 
FORZÁNDOLO.
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TOMA DE AIRE SYNTESI®

La toma de aire es un elemento de conexión que se monta entre dos módulos. 
La versión de 2 vías, hecha de metal y teniendo dimensiones restrictivas, 
tiene un puerto roscado en lados opuestos del cuerpo. La versión 4 vías, de 
techno polímero, tiene puertos roscados en cada lado. Esto nos da 4 salidas 
adicionales de aire para usarlas como se requiera. Todos los módulos vienen 
con dos puertos roscados, uno delante y otro detrás, para ser usado como 
toma de aire.

DATOS TÉCNICOS
TOMA DE AIRE SY1 TOMA DE AIRE SY2

VERSIÓN PA 2-VÍAS PA 4-VÍAS PA 2-VÍAS PA 4-VÍAS

CAUDAL DE LA TOMA DE AIRE A 6.3 BAR (0.63 MPA; 91 PSI) ∆P 1 
BAR (0.1 MPA; 14 PSI) NL/MÍN

1550 500 - 2000 7000 1500 - 4500
scfm 55 18 - 71 248 53 - 160

PRESIÓN MÁXIMA
bar 15 13

Mpa 1.5 1.3
psi 217 188

MÍN/MÁX TEMPERATURA A 10BAR, 1MPA, 145 PSI °C -10 a 50 -10 a 50
PESO g 62 100 75 306
FLUIDO Aire comprimido u otros gases inertes

DIMENSIONES Y CÓDIGOS DE PEDIDO PARA LA VERSIÓN 2 VÍAS
CÓDIGO REFERENCIA A B C

5610P100 PA SY1 15.5 1/8" 3/8"
5620P100 PA SY2 27 3/8" 1/2"
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DIMENSIONES

DIMENSIONES
TAMAÑO 1 TAMAÑO 2

H (PARTE ROSCADA) 1/8” 1/4” 3/8’’ 3/8’’ 1/2" 3/4" 1"

A 42 60.5
A1 - - 44 - - 95 95
B 58 81
C 44 61

CH - - - 32 36
CH2 19 -

D 51.5 70.5
D1 3 -
E 33.5 47.5
F 32.2 42.7
G Agujero para tornillos M4 Agujero para tornillos M5
I 1/8" 1/4"

I1 1/4" 3/8"
L 16 22.5

Q (2 TOMAS DE AIRE 
ADICIONAL) 1/8” 1/4”

CLAVES DE CODIFICACIÓN
56 1 1 P 20 1

SYNTESI TAMAÑO ACOPLAMIENTO ROSCA ENTRADA ELEMENTO 1 CARGA DE ACEITE ACOPLAMIENTO ROSCA SALIDA

56 Syntesi Tamaño 1 0 Sin bushing T Toma de aire 20 4 vías 0 Sin bushing
5X Syntesi anticorrosión 1 1/8" 1 1/8"

2 1/4" 2 1/4"
3 3/8" 3 3/8"

Tamaño 2 0 Sin bushing 0 Sin bushing
3 3/8" 3 3/8"
4 1/2" 4 1/2"
5 3/4" 5 3/4"

6 1" 6 1"

CÓDIGOS DE ÓRDENES MÁS FRECUENTES
ADEMÁS DE LOS CÓDIGOS MENCIONADOS, PUEDES PEDIR ELEMENTOS A TU VOLUNTAD DE ACUERDO A LAS CLAVES DE CODIFICACIÓN.

CÓDIGO REFERENCIA CÓDIGO REFERENCIA NOTA:

TOMA INTERMEDIA, versión 2 vías TOMA INTERMEDIA, versión 4 vías Versión anticorrosión
5610P100 PA SY1 5610P200 PA 4-vias SY1 sin terminales Versión anticorrosión
5620P100 PA SY2 5610P201 PA 4-vias SY1 1/8" 5X------ 

5610P202 PA 4-vias SY1 1/4" Ejemplo:
5610P203 PA 4-vias SY1 3/8" 5X11P201
5620P200 PA 4-vias SY2 sin terminales PA 4 vías 1/8”  anticorrosión
5620P203 PA 4-vias SY2 3/8"
5620P204 PA 4-vias SY2 1/2"
5620P205 PA 4-vias SY2 3/4"
5620P206 PA 4-vias SY2 1"
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FR + LUB SYNTESI®

Para todos los detalles y la lista de componentes revisar las secciones sobre el 
filtro-regulador y el lubricador.

DATOS TÉCNICOS
FR + LUB SY1 FR + LUB SY2

ACOPLAMIENTO ROSCADO 1/8’’ 1/4’’ 3/8’’ 3/8’’ 1/2" 3/4" 1"

GRADO DE FILTRADO
µm 5 (amarillo) - clase de pureza del aire en salida ISO8573-1: 3.7.4

20 (blanco) - clase de pureza del aire en salida ISO8573-1: 4.7.4
50 (azul) - clase de pureza del aire en salida ISO8573-1: 5.7.4

PRESIÓN MÁX. ENTRADA
bar 15 13

MPa 1.5 1.3
psi 217 188

CAUDAL A 6.3 BAR (0.63 MPA; 91 PSI) ∆P 0.5 BAR (0.05 MPA; 7 PSI) Nl/min 350 1200
(PRESIÓN DE ALIMENTACIÓN 10 BAR) scfm 12 42.5
CAUDAL A 6.3 BAR (0.63 MPA; 91 PSI) ∆P 1 BAR (0.1 MPA; 14 PSI) Nl/min 1400 4000
(PRESIÓN DE ALIMENTACIÓN 10 BAR) scfm 50 141.5
CAUDAL EN DESCARGA DEL DESFOGUE, A 6.3 BAR (0.63 MPA; 91 PSI) Nl/min 70 100

scfm 2.5 3.5
TEMPERATURA MÍN/MÁX A 10 BAR; 1 MPA; 145 PSI °C -10 a 50 -10 a 50
PERILLA BLOQUEABLE Incluido
COMPENSACIÓN DE LA PRESIÓN DE ENTRADA Incluida, mediante válvula equilibrada
PESO g 414 409 400 1074 1047 1043 1031
FLUIDO Aire comprimido u otros gases inertes
POSICIÓN DE MONTAJE Vertical Vertical 
ACOPLAMIENTO PARA TOMAS DE AIRE ADICIONALES (AIRE NO DEPURADO) 1/8”, anterior y posterior 1/4”, anterior y posterior
CAUDAL DE LAS TOMAS DE AIRE ADICIONALES A 6.3 BAR Nl/min 500 (FR) - 450 (LUB) 1400 (FR) - 800 (LUB)
(0.63 MPA; 91 PSI) ∆P 1 BAR (0.1 MPA; 14 PSI) scfm 18 (FR) - 16 (LUB) 50 (FR) - 28 (LUB)
CAPACIDAD DEL DEPÓSITO DEL FILTRO (CONDENSADO) cm3 30 70
CANTIDAD DE ACEITE CARGABLE 60 103

DESCARGA DE LA CONDENSACIÓN

RMSA: Purga manual de la condensación y purga automática cuando se quita la presión
RA: llave automática con purga de la condensación, independiente de la presión y del caudal
Esta versión trasmite la purga insertando un tubo de diámetro interno 6 mm en el 

puerto más bajo.
SAC: purga automática con descarga de la condensación.  Opera por depresión - 

requiere entradas de aire variable.
Nota de uso: la presión máxima de entrada para la versión RA no debe sobrepasar los 10 bar

ACEITES RECOMENDADOS
ISO y UNI FD22

(Energol HPL; Spinesso; Mobil DTE; Tellus oel)
TORNILLOS DE FIJACIÓN A PARED  2 tornillos M4  2 tornillos M5



NEUMÁTICA GATES®GATES

GATES.COM 307TRATAMIENTO DEL AIRE

U
LT

R
IC

E
S

 L
E

C
T

U
S

 
U

LT
R

IC
E

S
TR

AT
A

M
IE

N
TO

 D
EL

 A
IR

E
VÁ

LV
U

LA
S

A
C

TU
A

D
O

R
ES

ÍN
D

IC
E

CLAVES DE CODIFICACIÓN
56 1 1 B  24 L 10 1

SYNTESI TAMAÑO ACOPLAMIENTO 
ROSCA ENTRADA ELEMENTO 

GRADO DE FILTRADO, TIPO DE 
DESCARGA CONDENSACIÓN Y 

RANGO DE REGULACIÓN
ELEMENTO CARGA DE ACEITE ACOPLAMIENTO 

ROSCA SALIDA

56 Syntesi Tamaño 1 0 Sin bushing
B Filtro - 

Regulador
•10 5 µm, RMSA, 0 a 2 bar L Lubricador

10 Carga manual 
superior

0 Sin bushing

5X Syntesi 
anticorrosión

1 1/8" •20 20 µm, RMSA, 0 a 2 bar 1 1/8"

2 1/4" •30 50 µm, RMSA, 0 a 2 bar 2 1/4"
3 3/8" •40 5 µm, RA, 0 a 2 bar 3 3/8"

Tamaño 2 0 Sin bushing •50 20 µm, RA, 0 a 2 bar 0 Sin bushing
3 3/8" •60 50 µm, RA, 0 a 2 bar 3 3/8"
4 1/2" •11 5 µm, SAC, 0 a 2 bar 4 1/2"
5 3/4" •21 20 µm, SAC, 0 a 2 bar 5 3/4"

6 1" •31  50µm, SAC, 0 a 2 bar 6 1"
+12 5 µm, RMSA, 0 a 4 bar

+22 20 µm, RMSA, 0 a 4 bar
+32 50 µm, RMSA, 0 a 4 bar

+40 5 µm, RA, 0 a 4 bar
+52 20 µm, RA, 0 a 4 bar
+62 50 µm, RA, 0 a 4 bar
+13 5 µm, SAC, 0 a 4 bar

+23 20 µm, SAC, 0 a 4 bar
+33  50µm, SAC, 0 a 4 bar
14 5 µm, RMSA, 0 a 8 bar

24 20 µm, RMSA, 0 a 8 bar
34 50 µm, RMSA, 0 a 8 bar

44 5 µm, RA, 0 a 8 bar
54 20 µm, RA, 0 a 8 bar
64 50 µm, RA, 0 a 8 bar
15 5 µm, SAC, 0 a 8 bar

25 20 µm, SAC, 0 a 8 bar
35  50µm, SAC, 0 a 8 bar

16 5 µm, RMSA, 0 a 12 bar
26 20 µm, RMSA, 0 a 12 bar
36 50 µm, RMSA, 0 a 12 bar

46 5 µm, RA, 0 a 12 bar
56 20 µm, RA, 0 a 12 bar
66 50 µm, RA, 0 a 12 bar
17 5 µm, SAC, 0 a 12 bar

27 20 µm, SAC, 0 a 12 bar
37  50µm, SAC, 0 a 12 bar

+ LA VERSIÓN ANTICORROSIÓN ESTÁ DISPONIBLE SÓLO EN EL TAMAÑO 1.
● NO ESTÁ DISPONIBLE EN LA VERSIÓN ANTICORROSIÓN.

RMSA: PURGA MANUAL DE LA CONDENSACIÓN Y PURGA AUTOMÁTICA CUANDO SE QUITA LA PRESIÓN
RA: PURGA AUTOMÁTICA CON DESCARGA DE LA CONDENSACIÓN, INDEPENDIENTE DE LA PRESIÓN Y DEL CAUDAL. ESTA VERSIÓN TRANSMITE LA PURGA 
INSERTANDO UN TUBO DE DIÁMETRO INTERNO 6 MM EN EL PUERTO MÁS BAJO
SAC: PURGA AUTOMÁTICA CON DESCARGA DE LA CONDENSACIÓN. OPERA POR DEPRESIÓN - REQUIERE ENTRADAS DE AIRE VARIABLE.



NEUMÁTICA GATES® GATES

GATES.COM308 TRATAMIENTO DEL AIRE

ÍN
D

IC
E

A
C

TU
A

D
O

R
ES

VÁ
LV

U
LA

S
TR

ATA
M

IEN
TO

 D
EL A

IR
E

U
LT

R
IC

E
S

 LE
C

T
U

S
 

U
LT

R
IC

E
S

DIMENSIONES

DIMENSIONES
TAMAÑO 1 TAMAÑO 2

H (PARTE ROSCADA) 1/8” 1/4” 3/8’’ 3/8’’ 1/2" 3/4" 1"
A 84 122

A1 - - 86 - - 156 156
B RMSA 198 246

RA/SAC 202 250
C 44 61

CH - - - 32 36
D 51.5 70.5
E 75.3 108
F 25.8 38.2
G Agujero para tornillos M4 Agujero para tornillos M5
I 16 22.5

L (PILOTAJE) M30x1.5 M38x2
M RMSA 148 178

RA/SAC 152 182
M1 1/8" 1/4"
N RMSA 122.2 139.8

RA/SAC 126.2 143.8
O RMSA 202 245

RA/SAC 206 249
Q (2 ENTRADAS DE 
AIRE ADICIONALES) 1/8" 1/4"

CÓDIGOS DE ÓRDENES MÁS FRECUENTES
ADEMÁS DE LOS CÓDIGOS MENCIONADOS, PUEDES PEDIR ELEMENTOS A TU VOLUNTAD DE ACUERDO A LAS CLAVES DE CODIFICACIÓN.

CÓDIGO REFERENCIA CÓDIGO REFERENCIA NOTA:

FR + LUB, versión 2 vías FR + LUB, versión 4 vías
5611B24L101 FR+LUB SY1 1/8" 20 08 RMSA 5623B24L103 FR+LUB SY2 3/8" 20 08 RMSA Versión anticorrosión
5611B54L101 FR+LUB SY1 1/8" 20 08 RA 5623B54L103 FR+LUB SY2 3/8" 20 08 RA 5X------ 
5612B24L102 FR+LUB SY1 1/4" 20 08 RMSA 5624B24L104 FR+LUB SY2 1/2" 20 08 RMSA Ejemplo:
5612B54L102 FR+LUB SY1 1/4" 20 08 RA 5624B54L104 FR+LUB SY2 1/2" 20 08 RA 5X11B54L101
5613B24L103 FR+LUB SY1 3/8" 20 08 RMSA 5625B24L105 FR+LUB SY2 3/4" 20 08 RMSA FR + LUB1/8”  20 08 RA  anticorrosión
5613B54L103 FR+LUB SY1 3/8" 20 08 RA 5625B54L105 FR+LUB SY2 3/4" 20 08 RA

5626B24L106 FR+LUB SY2 1" 20 08 RMSA
5626B54L106 FR+LUB SY2 1" 20 08 RA
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V3V + FR + LUB SYNTESI®

Para todos los detalles y la lista de componentes revisar las 
secciones sobre válvula de corte, filtro-regulador y lubricador.

DATOS TÉCNICOS
V3V + FR + LUB SY1 V3V + FR + LUB SY2

ACOPLAMIENTO ROSCADO 1/8’’ 1/4’’ 3/8’’ 3/8’’ 1/2" 3/4" 1"

GRADO DE FILTRADO
µm 5 (amarillo) - clase de pureza del aire en salida ISO8573-1: 3.7.4

20 (blanco) - clase de pureza del aire en salida ISO8573-1: 4.7.4
50 (azul) - clase de pureza del aire en salida ISO8573-1: 5.7.4

PRESIÓN MÁX. ENTRADA
bar 15 13

MPa 1.5 1.3
psi 217 188

CAUDAL A 6.3 BAR (0.63 MPA; 91 PSI) ∆P 0.5 BAR (0.05 MPA; 7 PSI) Nl/min 250 1200
(PRESIÓN DE ALIMENTACIÓN 10 BAR) scfm 9 42.5
CAUDAL A 6.3 BAR (0.63 MPA; 91 PSI) ∆P 1 BAR (0.1 MPA; 14 PSI) Nl/min 1050 4000
(PRESIÓN DE ALIMENTACIÓN 10 BAR) scfm 37 141.5
CAUDAL EN DESCARGA DEL DESFOGUE, A 6.3 BAR (0.63 MPA; 91 PSI) Nl/min 70 100

scfm 2.5 3.5
TEMPERATURA MÍN/MÁX A 10 BAR; 1 MPA; 145 PSI °C -10 a 50 -10 a 50
PLENO PASO EN DESCARGA PONIENDO A CERO LA PRESIÓN DE ENTRADA Incluido
FLUJO DE PURGA A 6.3 BAR (0.63 MPA; 91 PSI) Nl/min 500 2000

scfm 18 71
PERILLA BLOQUEABLE Incluido a ambos el V3V y el regulador
COMPENSACIÓN DE LA PRESIÓN DE ENTRADA Incluida, mediante válvula equilibrada
PESO g 580 593 584 1479 1452 1448 1436
FLUIDO Aire comprimido u otros gases inertes
POSICIÓN DE MONTAJE Vertical Vertical 
ACOPLAMIENTO PARA TOMAS DE AIRE ADICIONALES (AIRE NO DEPURADO) 1/8”, anterior y posterior 1/4”, anterior y posterior
CAUDAL DE LAS TOMAS DE AIRE ADICIONALES A 6.3 BAR Nl/min 500 (V3V) - 500 (FR) - 450 (LUB) 1500 (V3V) - 1400 (FR) - 800 (LUB)
(0.63 MPA; 91 PSI) ∆P 1 BAR (0.1 MPA; 14 PSI) scfm 18 (V3V) - 18 (FR) - 16 (LUB) 53 (V3V) - 50 (FR) - 28 (LUB)
CAPACIDAD DEL DEPÓSITO DEL FILTRO (CONDENSADO) cm3 30 70
CANTIDAD DE ACEITE CARGABLE 60 130

DESCARGA DE LA CONDENSACIÓN

RMSA: Purga manual de la condensación y purga automática cuando se quita la presión
RA: llave automática con purga de la condensación, independiente de la presión y del caudal
Esta versión trasmite la purga insertando un tubo de diámetro interno 6 mm en el puerto más bajo.

SAC: purga automática con descarga de la condensación.  Opera por depresión - 
requiere entradas de aire variable.

Nota de uso: la presión máxima de entrada para la versión RA no debe sobrepasar los 10 bar
ACEITES RECOMENDADOS ISO y UNI FD22

(Energol HPL; Spinesso; Mobil DTE; Tellus oel)
TORNILLOS DE FIJACIÓN A PARED  2 tornillos M4  2 tornillos M5
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DIMENSIONES

DIMENSIONES
TAMAÑO 1 TAMAÑO 2

H (PARTE ROSCADA) 1/8” 1/4” 3/8’’ 3/8’’ 1/2" 3/4" 1"

A 126 183
A1 - - 128 - - 217 217
B RMSA 198 246

RA/SAC 202 250
C 44 61

CH - - - 32 36
D 51.5 70.5
E 117.1 168.5
F 25.8 38.2
G Agujero para tornillos M4 Agujero para tornillos M5
I 16 22.5

L (PILOTAJE) M30x1.5 M38x2
M RMSA 148 178

RA/SAC 152 182
M1 1/8" 1/4"
N RMSA 122.2 139.8

RA/SAC 126.2 143.8
O RMSA 202 245

RA/SAC 206 249
Q (2 ENTRADAS DE 
AIRE ADICIONALES) 1/8" 1/4"

CÓDIGOS DE ÓRDENES MÁS FRECUENTES
ADEMÁS DE LOS CÓDIGOS MENCIONADOS, PUEDES PEDIR ELEMENTOS A TU VOLUNTAD DE ACUERDO A LAS CLAVES DE CODIFICACIÓN.

CÓDIGO REFERENCIA CÓDIGO REFERENCIA NOTA:

V3V + FR + LUB Syntesi® SY1 V3V + FR + LUB Syntesi® SY2 Versión anticorrosión
5611V10B24L101 V3V+FR+LUB SY1 1/8 20 08 RMSA 5623V10B24L103 V3V+FR+LUB SY2 3/8 20 08 RMSA 5X------ 
5611V10B54L101 V3V+FR+LUB SY1 1/8 20 08 RA 5623V10B54L103 V3V+FR+LUB SY2 3/8 20 08 RA Ejemplo:
5612V10B24L102 V3V+FR+LUB SY1 1/4 20 08 RMSA 5624V10B24L104 V3V+FR+LUB SY2 1/2 20 08 RMSA 5X11V10B54L101
5612V10B54L102 V3V+FR+LUB SY1 1/4 20 08 RA 5624V10B54L104 V3V+FR+LUB SY2 1/2 20 08 RA V3V+FR+LUB SY1 1/8 20 08 RA anticorrosión
5613V10B24L103 V3V+FR+LUB SY1 3/8 20 08 RMSA 5625V10B24L105 V3V+FR+LUB SY2 3/4 20 08 RMSA
5613V10B54L103 V3V+FR+LUB SY1 3/8 20 08 RA 5625V10B54L105 V3V+FR+LUB SY2 3/4 20 08 RA

5626V10B24L106 V3V+FR+LUB SY2 1 20 08 RMSA
5626V10B54L106 V3V+FR+LUB SY2 1 20 08 RA
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CLAVE DE CODIFICACIÓN
56 1 1 V 10 B  24 L 10 1

SYNTESI TAMAÑO ACOPLAMIENTO 
ROSCA ENTRADA ELEMENTO TIPO ELEMENTO 

GRADO DE FILTRADO, TIPO DE 
DESCARGA CONDENSACIÓN Y 

RANGO DE REGULACIÓN
ELEMENTO CARGA DE 

ACEITE
ACOPLAMIENTO 
ROSCA SALIDA

56 Syntesi Tamaño 1 0 Sin bushing V V3V
10 Manual con 
agujero ø 3.5 
para candado

B Filtro - 
Regulador

•10 5 µm, RMSA, 0 a 2 bar L Lubricador
10 Carga 

manual superior
0 Sin bushing

5X Syntesi
anticorrosión

1 1/8" •20 20 µm, RMSA, 0 a 2 bar 1 1/8"

2 1/4"
11 Manual con 

agujero ø 7 para 
candado

•30 50 µm, RMSA, 0 a 2 bar 2 1/4"

3 3/8" •40 5 µm, RA, 0 a 2 bar 3 3/8"
Tamaño 2 0 Sin bushing •50 20 µm, RA, 0 a 2 bar 0 Sin bushing

3 3/8" •60 50 µm, RA, 0 a 2 bar 3 3/8"
4 1/2" •11 5 µm, SAC, 0 a 2 bar 4 1/2"
5 3/4" •21 20 µm, SAC, 0 a 2 bar 5 3/4"

6 1" •31  50µm, SAC, 0 a 2 bar 6 1"
+12 5 µm, RMSA, 0 a 4 bar

+22 20 µm, RMSA, 0 a 4 bar
+32 50 µm, RMSA, 0 a 4 bar

+40 5 µm, RA, 0 a 4 bar
+52 20 µm, RA, 0 a 4 bar
+62 50 µm, RA, 0 a 4 bar
+13 5 µm, SAC, 0 a 4 bar

+23 20 µm, SAC, 0 a 4 bar
+33  50µm, SAC, 0 a 4 bar
14 5 µm, RMSA, 0 a 8 bar

24 20 µm, RMSA, 0 a 8 bar
34 50 µm, RMSA, 0 a 8 bar

44 5 µm, RA, 0 a 8 bar
54 20 µm, RA, 0 a 8 bar
64 50 µm, RA, 0 a 8 bar
15 5 µm, SAC, 0 a 8 bar

25 20 µm, SAC, 0 a 8 bar
35  50µm, SAC, 0 a 8 bar

16 5 µm, RMSA, 0 a 12 bar
26 20 µm, RMSA, 0 a 12 bar
36 50 µm, RMSA, 0 a 12 bar

46 5 µm, RA, 0 a 12 bar
56 20 µm, RA, 0 a 12 bar
66 50 µm, RA, 0 a 12 bar
17 5 µm, SAC, 0 a 12 bar

27 20 µm, SAC, 0 a 12 bar
37  50µm, SAC, 0 a 12 bar

+ LA VERSIÓN ANTICORROSIÓN ESTÁ DISPONIBLE SÓLO EN EL TAMAÑO 1.
● NO ESTÁ DISPONIBLE EN LA VERSIÓN ANTICORROSIÓN.

RMSA: PURGA MANUAL DE LA CONDENSACIÓN Y PURGA AUTOMÁTICA CUANDO SE QUITA LA PRESIÓN
RA: PURGA AUTOMÁTICA CON DESCARGA DE LA CONDENSACIÓN, INDEPENDIENTE DE LA PRESIÓN Y DEL CAUDAL. ESTA VERSIÓN TRANSMITE LA PURGA 
INSERTANDO UN TUBO DE DIÁMETRO INTERNO 6 MM EN EL PUERTO MÁS BAJO
SAC: PURGA AUTOMÁTICA CON DESCARGA DE LA CONDENSACIÓN. OPERA POR DEPRESIÓN - REQUIERE ENTRADAS DE AIRE VARIABLE.
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FIL + DEP SYNTESI®

Para todos los detalles y la lista de componentes revisar las 
secciones sobre el filtro y el depurador.

DATOS TÉCNICOS
FR + DEP SY1 FR + DEP SY2

ACOPLAMIENTO ROSCADO 1/8’’ 1/4’’ 3/8’’ 3/8’’ 1/2" 3/4" 1"

GRADO DE PURIFICACIÓN DE LA FILTRACIÓN µm 0.01 pureza aire salida clase ISO8573-1:1.7.2
GRADO DE PURIFICACIÓN DE LA FILTRACIÓN µm 5 (amarillo)
PRESIÓN MÁX. ENTRADA bar 15 13

MPa 1.5 1.3
psi 217 188

CAUDAL A 6.3 BAR (0.63 MPA; 91 PSI) Nl/min 550 1050
scfm 9 37

TEMPERATURA MÍN/MÁX A 10 BAR; 1 MPA; 145 PSI °C -10 a 50 -10 a 50
PESO g 358 353 344 942 915 911 899
DESCARGA DE LA CONDENSACIÓN RMSA: Purga manual de la condensación y purga automática cuando se quita la presión

RA: llave automática con purga de la condensación, independiente de la presión y del caudal
Esta versión trasmite la purga insertando un tubo de diámetro interno 6 mm en el puerto más bajo.

SAC: purga automática con descarga de la condensación.  Opera por depresión - requiere entradas de aire variable.
Nota de uso: la presión máxima de entrada para la versión RA no debe sobrepasar los 10 bar

FLUIDO Aire comprimido o otros gases inertes
CAPACIDAD DEL DEPÓSITO DEL FILTRO / DEPURADOR cm3 30/15 70/40
POSICIÓN DE MONTAJE Vertical Vertical
ACOPLAMIENTO PARA TOMAS DE AIRE ADICIONALES 1/8”, anterior y posterior 1/4”, anterior y posterior
CAUDAL DE LAS TOMAS DE AIRE ADICIONALES A 6.3 BAR Nl/min 500 1500
(0.63 MPA; 91 PSI) ∆P 1 BAR (0.1 MPA; 14 PSI) scfm 18 53
TORNILLOS DE FIJACIÓN A PARED  2 tornillos M4  2 tornillos M5
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DIMENSIONES

DIMENSIONES
TAMAÑO 1 TAMAÑO 2

H (PARTE ROSCADA) 1/8” 1/4” 3/8’’ 3/8’’ 1/2" 3/4" 1"

A 84 122
A1 - - 86 - - 217 217
B RMSA 148 178

RA/SAC 152 182
C 44 61

CH - - - 32 36
D 51.5 70.5
E 75.3 108
F 25.8 38.2
G Agujero para tornillos M4 Agujero para tornillos M5
I 16 22.5
L RMSA 202 245

RA/SAC 206 249
Q (CONEXIÓN 

MANÓMETRO  O TOMA DE 
AIRE SUPLEMENTARIA)

1/8” 1/4”

CLAVES DE CODIFICACIÓN
56 1 1 F 24 D 10 1

SYNTESI TAMAÑO ACOPLAMIENTO 
ROSCA ENTRADA ELEMENTO GRADO DE FILTRADO, TIPO DE DESCARGA 

CONDENSACIÓN Y RANGO DE REGULACIÓN ELEMENTO TIPO ACOPLAMIENTO 
ROSCA DE SALIDA

56 Syntesi Tamaño 1 0 Sin bushing F Filtro 10 5 µm, RMSA D Depurador 10 RMSA 0 Sin bushing
5X Syntesi 

anticorrosión
1 1/8" 40 5 µm, RA 11 SAC 1 1/8"

2 1/4" 11 5 µm, SAC 2 1/4"
3 3/8" 3 3/8"

Tamaño 2 0 Sin bushing 0 Sin bushing
3 3/8" 3 3/8"
4 1/2" 4 1/2"
5 3/4" 5 3/4"

6 1" 6 1"

RMSA: PURGA MANUAL DE LA CONDENSACIÓN Y PURGA AUTOMÁTICA CUANDO SE QUITA LA PRESIÓN
RA: PURGA AUTOMÁTICA CON DESCARGA DE LA CONDENSACIÓN, INDEPENDIENTE DE LA PRESIÓN Y DEL CAUDAL. ESTA VERSIÓN TRANSMITE LA PURGA 
INSERTANDO UN TUBO DE DIÁMETRO INTERNO 6 MM EN EL PUERTO MÁS BAJO
SAC: PURGA AUTOMÁTICA CON DESCARGA DE LA CONDENSACIÓN. OPERA POR DEPRESIÓN - REQUIERE ENTRADAS DE AIRE VARIABLE.

CÓDIGOS DE ÓRDENES MÁS FRECUENTES
ADEMÁS DE LOS CÓDIGOS MENCIONADOS, PUEDES PEDIR ELEMENTOS A TU VOLUNTAD DE ACUERDO A LAS CLAVES DE CODIFICACIÓN.

CÓDIGO REFERENCIA CÓDIGO REFERENCIA NOTA:

 FIL + DEP Syntesi® SY1  FIL + DEP Syntesi® SY2 Versión anticorrosión
5611F10D101 FIL+DEP SY1 1/8 05 RMSA 5623F10D103 FIL+DEP SY2 3/8 05 RMSA 5X------ 
5611F40D101 FIL+DEP SY1 1/8 05 RA 5623F40D103 FIL+DEP SY2 3/8 05 RA Ejemplo: 5X11F40D101
5612F10D102 FIL+DEP SY1 1/4 05 RMSA 5624F10D104 FIL+DEP SY2 1/2 05 RMSA FIL + DEP SY1 1/8 05 AR anticorrosión
5612F40D102 FIL+DEP SY1 1/4 05 RA 5624F40D104 FIL+DEP SY2 1/2 05 RA
5613F10D103 FIL+DEP SY1 3/8 05 RMSA 5625F10D105 FIL+DEP SY2 3/4 05 RMSA
5613F40D103 FIL+DEP SY1 3/8 05 RA 5625F40D105 FIL+DEP SY2 3/4 05 RA

5626F10D106 FIL+DEP SY2 1 05 RMSA
5626F40D106 FIL+DEP SY2 1 05 RA
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FIL + LUB SYNTESI®

Para todos los detalles y la lista de componentes revisar las 
secciones sobre el filtro y el lubricador.

DATOS TÉCNICOS
FR + DEP SY1 FR + DEP SY2

ACOPLAMIENTO ROSCADO 1/8’’ 1/4’’ 3/8’’ 3/8’’ 1/2" 3/4" 1"

GRADO DE PURIFICACIÓN DE LA FILTRACIÓN
μm 5 (amarillo) - clase de pureza del aire en salida ISO8573-1: 3.7.

20 (blanco) - clase de pureza del aire en salida ISO8573-1: 4.7
50 (azul) - clase de pureza del aire en salida ISO8573-1: 5.7

PRESIÓN MÁX. ENTRADA
bar 15 13

MPa 1.5 1.3
psi 217 188

CAUDAL A 6.3 BAR (0.63 MPA; 91 PSI) ∆P 0.5 BAR (0.05 MPA; 7 PSI) Nl/min 860 2900
scfm 30 102.5

CAUDAL A 6.3 BAR (0.63 MPA; 91 PSI) ∆P 1 BAR (0.1 MPA; 14 PSI) Nl/min 1450 4400
scfm 51 156

TEMPERATURA MÍN/MÁX A 10 BAR; 1 MPA; 145 PSI °C -10 a 50 -10 a 50
PESO g 349 344 355 840 813 809 707
FLUIDO Aire comprimido u otros gases inertes
POSICIÓN DE MONTAJE Vertical Vertical
ACOPLAMIENTO PARA TOMAS DE AIRE ADICIONALES 1/8”, anterior y posterior 1/4”, anterior y posterior
CAUDAL DE LAS TOMAS DE AIRE ADICIONALES A 6.3 BAR Nl/min 500 - 450 1500 - 800
(0.63 MPA; 91 PSI) ∆P 1 BAR (0.1 MPA; 14 PSI) scfm 18 -16 53 - 28
CAPACIDAD DEL DEPÓSITO DEL FILTRO cm3 30 70
CANTIDAD DE ACEITE CARGABLE cm3 60 130

DESCARGA DE LA CONDENSACIÓN

RMSA: Purga manual de la condensación y purga automática cuando se quita la presión
RA: llave automática con purga de la condensación, independiente de la presión y del caudal
Esta versión trasmite la purga insertando un tubo de diámetro interno 6 mm en el puerto más bajo.
SAC: purga automática con descarga de la condensación. Opera por depresión - requiere 

entradas de aire variable.
Nota de uso: la presión máxima de entrada para la versión RA no debe sobrepasar los 10 bar

ACEITES RECOMENDADOS ISO y UNI FD22
TORNILLOS DE FIJACIÓN A PARED  2 tornillos M4  2 tornillos M5
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DIMENSIONES

DIMENSIONES
H (PARTE ROSCADA) 1/8” 1/4” 3/8’’ 3/8’’ 1/2" 3/4" 1"

A 84 122
A1 - - 86 - - 156 156
B RMSA 117.5 208

RA/SAC 121.5 202
C 44 61

CH - - - 32 36
D 51.5 70.5
E 75.3 108
F 25.8 38.2
G Agujero para tornillos M4 Agujero para tornillos M5
I 16 22.5

M RMSA 148 178
RA/SAC 152 182

RMSA 122.2 139.8
RA/SAC 126.2 143.8

RMSA 202 245
RA/SAC 206 249

P (CONEXIÓN MANÓMETRO  O 
TOMA DE AIRE SUPLEMENTARIA) 1/8” 1/4”

CLAVES DE CODIFICACIÓN
56 1 1 F 24 L 10 1

SYNTESI TAMAÑO ACOPLAMIENTO 
ROSCA ENTRADA ELEMENTO GRADO DE FILTRADO, TIPO DE 

DESCARGA CONDENSACIÓN ELEMENTO TIPO ACOPLAMIENTO 
ROSCA SALIDA

56 Syntesi Tamaño 1 0 Sin bushing F Filtro 10 5 μm,   RMSA L Lubricador
10 Carga manual 

desde arriba
0 Sin bushing

5X Syntesi 
anticorrosión

1 1/8" 20 20 μm, RMSA 1 1/8"

2 1/4" 30 50 μm, RMSA 2 1/4"
3 3/8" 40 5 μm,   RA 3 3/8"

Tamaño 2 0 Sin bushing 50 20 μm, RA 0 Sin bushing
3 3/8" 60 50 μm, RA 3 3/8"
4 1/2" 11 5 μm,   SAC 4 1/2"
5 3/4" 21 20 μm, SAC 5 3/4"

6 1" 31 50 μm, SAC 6 1"

RMSA: PURGA MANUAL DE LA CONDENSACIÓN Y PURGA AUTOMÁTICA CUANDO SE QUITA LA PRESIÓN
RA: PURGA AUTOMÁTICA CON DESCARGA DE LA CONDENSACIÓN, INDEPENDIENTE DE LA PRESIÓN Y DEL CAUDAL. ESTA VERSIÓN TRANSMITE LA PURGA 
INSERTANDO UN TUBO DE DIÁMETRO INTERNO 6 MM EN EL PUERTO MÁS BAJO
SAC: PURGA AUTOMÁTICA CON DESCARGA DE LA CONDENSACIÓN. OPERA POR DEPRESIÓN - REQUIERE ENTRADAS DE AIRE VARIABLE.

CÓDIGOS DE ÓRDENES MÁS FRECUENTES
ADEMÁS DE LOS CÓDIGOS MENCIONADOS, PUEDES PEDIR ELEMENTOS A TU VOLUNTAD DE ACUERDO A LAS CLAVES DE CODIFICACIÓN.

CÓDIGO REFERENCIA CÓDIGO REFERENCIA NOTA:

 FIL + LUB Syntesi® SY1  FIL + LUB Syntesi® SY2 Versión anticorrosión
5611F20L101 FIL+LUB SY1 1/8 20 RMSA 5623F20L103 FIL+LUB SY2 3/8 20 RMSA 5X------ 
5611F50L101 FIL+LUB SY1 1/8 20 RA 5623F50L103 FIL+LUB SY2 3/8 20 RA Ejemplo: 5X11F50L101
5612F20L102 FIL+LUB SY1 1/4 20 RMSA 5624F20L104 FIL+LUB SY2 1/2 20 RMSA FIL + LUB SY1 1/8 20 RA anti - corrosión
5612F50L102 FIL+LUB SY1 1/4 20 RA 5624F50L104 FIL+LUB SY2 1/2 20 RA
5613F20L103 FIL+LUB SY1 3/8 20 RMSA 5625F20L105 FIL+LUB SY2 3/4 20 RMSA
5613F50L103 FIL+LUB SY1 3/8 20 RA 5625F50L105 FIL+LUB SY2 3/4 20 RA

5626F20L106 FIL+LUB SY2 1 20 RMSA
5626F50L106 FIL+LUB SY2 1 20 RA
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ACCESORIOS

ESCUADRA DE FIJACIÓN PARA REG. Y FR
CÓDIGO DESCRIPCIÓN

9200701 SF100 - BIT - ND 1/4 - SY1
9400701 SF200 - ND - 3/8 1/2 - SY2
CÓDIGO A B C D E

9200701 32 20 12 5.5 14.2
9400701 42 40 12 5.5 15

A B

C

D

F

E

H

M

L

G

NMontaje horizontal

Montaje vertical

SOPORTE DE FIJACIÓN
CÓDIGO DESCRIPCIÓN

9200716X Soporte de fijación SY1

9200717X Soporte de fijación SY2

CÓDIGO A B C D E F G H L M N

9200716X 41.5 20 12.7 5.5 7 3 0.8 25 43.8 46.5 47
9200717X 60 40 12.7 5.5 8 3 1.3 30 57.5 58.3 59.5

NOTA: PIEZA ENTREGADA INCL. TORNILLOS

PAR MÁXIMO 0,8 NM PARA SY1 – PAR MÁX 2,0 NM PARA SY2.

CÓDIGOS UTILIZABLES PARA GRUPOS DE VERSIÓN ESTÁNDAR Y 
ANTICORROSIÓN.

SOPORTES DE MONTAJE EN BARRA (DIN EN50022)
CÓDIGO DESCRIPCIÓN

9200718X Soportes de montaje en barra DIN, SY1 - SY2

NOTA: 2 PIEZAS POR PAQUETE COMPLETO CON TORNILLOS Y ARANDELAS.	
	

PAR MÁXIMO 0.8 NM PARA SY1 – 2.0 NM PARA SY2		

CÓDIGOS PARA SER USADOS EN UNIDADES DE LA VERSIÓN ESTÁNDAR Y LA 
VERSIÓN ANTICORROSIÓN

ADAPTADOR PARA MANÓMETROS (SY2)
CÓDIGO DESCRIPCIÓN

9210005 Adaptador 1/4 para calibrado de presión 1/8
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ACCESORIOS (CONTINUACIÓN)

MANÓMETROS
CÓDIGO DESCRIPCIÓN

9700101 M 40 1/8 012
9700102 M 40 1/8 04
9800101 M 50 1/8 012
9800102 M 50 1/8 04
9900101 M 63 1/4 012

MANÓMETROS
CÓDIGO DESCRIPCIÓN

9700109 M 40x40 1/8 04
9700110 M 40x40 1/8 012

BOBINA LADO 22 MM PARA APR E V3V ELPN
CÓDIGO DESCRIPCIÓN

W0215000151 Bobina 22 Ø 8 BA 2W-12VDC
W0215000101 Bobina 22 Ø 8 BA 2W-24VDC
W0215000111 Bobina 22 Ø 8 BA 3.5VA-24VAC
W0215000121 Bobina22 Ø 8 BA 3.5VA-110VAC
W0215000131 Bobina 22 Ø 8 BA 3.5VA-220VAC

BOBINAS “UL” Y “CSA” 22 MM
CÓDIGO DESCRIPCIÓN

W0215000251 Bobina 22 Ø 8 BA 2W-12VDC UR
W0215000201 Bobina 22 Ø 8 BA 2W-24VDC UR
W0215000211 Bobina 22 Ø 8 BA 3.5VA-24VAC UR
W0215000221 Bobina 22 Ø 8 BA 3.5VA-110VAC UR
W0215000231 Bobina 22 Ø 8 BA 3.5VA-220VAC UR

BOBINA LADO 30 MM PARA APR E V3V ELPN
CÓDIGO DESCRIPCIÓN

W0210010100 Bobina 30 Ø 8 2W-24VDC
W0210011100 Bobina 30 Ø 8 3.5VA-24VAC 50/60 HZ
W0210012100 Bobina 30 Ø 8 3.5VA-110VAC 50/60 HZ
W0210013100 Bobina 30 Ø 8 3.5VA-220VAC 50/60 HZ
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ACCESORIOS (CONTINUACIÓN)

KIT BOBINAS EEXM
CÓDIGO DESCRIPCIÓN

0227606913 Kit bobina 30 24 VDC EEXMT5 cable 3m
0227606915 Kit bobina 30 24 VDC EEXMT5 cable 5m
0227608013 Kit bobina 30 24 VAC EEXMT5 cable 3m
0227608015 Kit bobina 30 24 VAC EEXMT5 cable 5m
0227608023 Kit bobina 30 110 VAC EEXMT5 cable 3m
0227608025 Kit bobina 30 110 VAC EEXMT5 cable 5m
0227608033 Kit bobina 30 230 VAC EEXMT5 cable 3m
0227608035 Kit bobina 30 230 VAC EEXMT5 cable 5m 

BOBINAS SEGÚN NORMATIVA ATEX 2014/34/EU

EX II 2G EX MB IIC T4/T5 GB

EX II 2D EX TB IIIC T130/T95 °C IP66 DB

CONECTOR ELÉCTRICO LADO 22 MM PER V3V-APR ELPN
CÓDIGO DESCRIPCIÓN

W0970510011 Conector standard
W0970510012 Conector 22 LED 24V
W0970510013 Conector 22 LED 110V
W0970510014 Conector 22 LED 220V
W0970510015 Conector 22 LED VDR 24V
W0970510016 Conector 22 LED VDR 110V
W0970510017 Conector 22 LED VDR 220V
W0970510070 Conector 22 II 2 GD ATEX

CONECTOR ELÉCTRICO LADO 30 MM PER APR E V3V ELPN
CÓDIGO DESCRIPCIÓN

W0970520033 Conector 30 STD
W0970520034 Conector 30 LED 24V
W0970520035 Conector 30 LED 110V
W0970520036 Conector 30 LED 220V
W0970520037 Conector 30 LED VDR 24V
W0970520038 Conector 30 LED VDR 110V
W0970520039 Conector 30 LED VDR 220V

PinC olor del cable
1M arrón
3A zul
4N egro

CONECTORES RECTOS CON CABLE M8 PARA PRESÓSTATO
CÓDIGO DESCRIPCIÓN

02400A0100 Conector hembra M8 3 PIN HIGH FLEX CL6 con cable L = 1 m
02400A0250 Conector hembra M8 3 PIN HIGH FLEX CL6 con cable L = 2.5 m
02400A0500 Conector hembra M8 3 PIN HIGH FLEX CL6 con cable L = 5 m
02400A1000 Conector hembra M8 3 PIN HIGH FLEX CL6 con cable L = 10 m
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ACCESORIOS (CONTINUACIÓN)

KIT PARA BOBINA LADO 22 IP65
CÓDIGO DESCRIPCIÓN

222100100 Kit bobina 22 - IP65

PROTECCIÓN IP65 MEJORADA, INCLUSO DESPUÉS DE LA EXPOSICIÓN 
PROLONGADA A AGENTES ATMOSFÉRICOS.

KIT EMPALMES NEUMÁTICOS
CÓDIGO DESCRIPCIÓN

9210001 Kit IN OUT 1/8" SY1
9210002 Kit IN OUT 1/4" SY1
9210003 Kit IN OUT 3/8" SY1
9210011 Kit IN OUT 3/8" SY2
9210012 Kit IN OUT 1/2" SY2
9210013 Kit IN OUT 3/4" SY2
9210014 Kit IN OUT 1 SY2

9210001X Kit IN OUT 1/8" SY1 anticorrosión
9210002X Kit IN OUT 1/4" SY1 anticorrosión
9210003X Kit IN OUT 3/8" SY1 anticorrosión
9210011X Kit IN OUT 3/8" SY2 anticorrosión
9210012X Kit IN OUT 1/2" SY2 anticorrosión
9210013X Kit IN OUT 3/4" SY2 anticorrosión
9210014X Kit IN OUT 1 SY2 anticorrosión

PAR MÁXIMO DE APRIETE 0.4 NM FOR SY1

PAR MÁXIMO DE APRIETE 2.5 NM FOR SY2

KIT NIPLE DE CONEXIÓN
CÓDIGO DESCRIPCIÓN

9210000 Kit niple de conexión SY1
9210010 Kit niple de conexión SY2

9210000X Kit niple de conexión SY1 anticorrosión
9210010X Kit niple de conexión S2 anticorrosión

90º KIT DE ELEMENTOS DE CONEXIÓN
CÓDIGO DESCRIPCIÓN

9210009 90° SY1 Kit de racores de conexión
9210019 90° SY2 Kit de racores de conexión

9210009X 90° Anticorrosión SY1 kit de racores de conexión
9210019X 90° Anticorrosión SY2 kit de racores de conexión

PAR MÁXIMO DE APRIETE 0.4 NM FOR SY1

PAR MÁXIMO DE APRIETE 2.5 NM FOR SY2
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ACCESORIOS (CONTINUACIÓN)

KIT DE CONEXIÓN REGTRONIC 1/4 Y REGULADOR GS
CÓDIGO DESCRIPCIÓN

9210004 Adaptador para Regtronic 1/4 SY1

PAR MÁXIMO DE APRIETE 0.4 NM

INSTRUCCIONES:

1) ENROSCA EL COJINETE DE CONEXIÓN EN EL REGTRONIC 1/4 EL MÁXIMO QUE SE 
PUEDA.UTILIZA SELLANTE EN LA ROSCA G1/4 PARA DAR MÁS SELLADO

2) DESENROSCA LIGERAMENTE EL COJINETE HASTA QUE DOS CARAS DEL HEXÁGONO 
SEAN PARALELAS

AL CUERPO DEL REGTRONIC 1/4 (VER DIAGRAMA)

3) INSERTA EL COJINETE EN LA UNIDAD SYNTESI®

4) APRIETA LOS DOS TORNILLOS AUTOPERFORANTES EN LA UNIDAD SYNTESI® CON 
UN PAR MÁXIMO DE 0.4 NM.

ADAPTADOR DE TAMAÑO SY1 - SY2
CÓDIGO DESCRIPCIÓN

9210006 Adaptador de tamaño SY1 - SY2
9210006X Adaptador de tamaño SY1 - SY2 anticorrosión

PAR MÁXIMO DE APRIETE 0.4 NM FOR SY1

PAR MÁXIMO DE APRIETE 2.5 NM FOR SY2

KIT TORNILLOS DE FIJACIÓN A PARED
CÓDIGO DESCRIPCIÓN

9210030 Acc. kit tornillo fijación SY1 M4 x 55

9210031 Acc. kit tornillo fijación SY2 M5 x 75

PAR MÁXIMO DE APRIETE 0.4 NM FOR SY1

PAR MÁXIMO DE APRIETE 2.5 NM FOR SY2

KIT DE MONTAJE SY1 - SY2 A VALVOLE SERIE 70 SAFE AIR®

CÓDIGO DESCRIPCIÓN

9210015 Acc. bloque IN 1/4 SY1
9210016 Acc. bloque OUT 1/4 SY1
9210017 Acc. bloque IN 3/8 SY2
9210018 Acc. bloque OUT 3/8 SY2

PAR MÁXIMO DE APRIETE 0.4 NM FOR SY1

PAR MÁXIMO DE APRIETE 2.5 NM FOR SY2
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ACCESORIOS (CONTINUACIÓN)

LLAVE DE DESMONTAJE DEPÓSITOS
CÓDIGO DESCRIPCIÓN

9170601 CS TF - TL BIT/SY1
9210050 CS TF - TL SY2

CANDADO
CÓDIGO DESCRIPCIÓN

9062401 Candado

LLAVE DE DESCARGA AUTOMÁTICA (RA)
CÓDIGO DESCRIPCIÓN

9000802 Rep. purga automática RA

DRENAJE AUTOMÁTICO (SAC)
CÓDIGO DESCRIPCIÓN

9000803 Repuestos de drenajes automáticos

DEPÓSITO RMSA/RA/SAC
CÓDIGO DESCRIPCIÓN

9210100 Depósito FIL FR DEP RMSA SY1
9210101 Depósito FIL FR RA SY1
9210102 Depósito FIL FR DEP SAC SY1
9210105 Depósito FIL FR DEP RMSA SY2
9210106 Depósito FIL FR RA SY2
9210107 Depósito FIL FR DEP SAC SY2

DEPÓSITO LUBRICADOR
CÓDIGO DESCRIPCIÓN

9210110 Rep. depósito LUB SY1
9210115 Rep. depósito LUB SY2

ELEMENTO FILTRANTE
CÓDIGO DESCRIPCIÓN

9210150 Elemento filtrante 5 μm (amarillo) SY1
9210151 Elemento filtrante 20 μm (blanco) SY1
9210152 Elemento filtrante 50 μm (azul) SY1
9210155 Elemento filtrante 5 μm (amarillo) SY2
9210156 Elemento filtrante 20 μm (blanco) SY2
9210157 Elemento filtrante 50 μm (azul) SY2

ELEMENTO FILTRANTE DEPURADOR
CÓDIGO DESCRIPCIÓN

9210160 Cartucho DEP SY1
9210165 Cartucho DEP SY2
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ACCESORIOS (CONTINUACIÓN)

ELEMENTO DE FILTRADO AC (CARBÓN ACTIVADO)
CÓDIGO DESCRIPCIÓN

9210161 Cartucho AC SY1
9210166 Cartucho AC SY2

CÚPULA VISUAL
CÓDIGO DESCRIPCIÓN

9210180 Rep. cúpula visual LUB SY1
9210185 Rep. cúpula visual LUB SY2

TAPÓN DE CARGA ACEITE LUBRICADOR
CÓDIGO DESCRIPCIÓN

9210181 Rep. tapón de carga aceite LUB SY1
9210186 Rep. tapón de carga aceite LUB SY2

MUELLES PARA REG E FR
CÓDIGO DESCRIPCIÓN

9210190 Rep. muelles 02 SY1
9210191 Rep. muelles 04 SY1 - SY1 anticorrosión
9210192 Rep. muelles 08 SY1
9210193 Rep. muelles 012 SY1
9210195 Rep. muelles 02 SY2
9210196 Rep. muelles 04 SY2
9210197 Rep. muelles 08 SY2
9210198 Rep. muelles 012 SY2

9210192X Rep. muelles 08 SY1 anticorrosión
9210193X Rep. muelles 012 SY1 anticorrosión
9210197X Rep. muelles 08 SY2 anticorrosión
9210198X Rep. muelles 012 SY2 anticorrosión

CAMPANA PARA REG E FR
CÓDIGO DESCRIPCIÓN

9210200 Rep. campana 02 SY1
9210201 Rep. campana 04 SY1
9210202 Rep. campana 08 SY1
9210203 Rep. campana 012 SY1
9210220 Rep. campana 02 SY2
9210221 Rep. campana 04 SY2
9210222 Rep. campana 08 SY2
9210223 Rep. campana 012 SY2

9210202X Rep. campana 08 SY1 anticorrosión
9210203X Rep. campana 012 SY1 anticorrosión
9210222X Rep. campana 08 SY2 anticorrosión
9210223X Rep. campana 012 SY2 anticorrosión

OBTURADOR PARA REG
CÓDIGO DESCRIPCIÓN

9210210 Rep. obturador REG SY1
9210230 Rep. obturador REG SY2

9210210X Rep. obturador REG SY1 anticorrosión
9210230X Rep. obturador REG SY2 anticorrosión
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ACCESORIOS (CONTINUACIÓN)

OBTURADOR PARA FR
CÓDIGO DESCRIPCIÓN

9210211 Rep. obturador FR 5 μm SY1
9210212 Rep. obturador FR 20 μm  SY1
9210213 Rep. obturador FR 50 μm SY1
9210231 Rep. obturador FR 5 μm SY2
9210232 Rep. obturador FR 20 μm SY2
9210233 Rep. obturador FR 50 μm  SY2

MANDO CNOMO PARA APR E 3V SY2
CÓDIGO DESCRIPCIÓN

9453922 Kit mando elpn cnomo manual biestable
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En neumática no es común encontrar productos totalmente  
diferentes. ONE es una unidad de mantenimiento para el 
tratamiento de aire comprimido con una integración que engloba 
un amplio número de funciones neumáticas. Esta unidad fue 
patentada por gran número de innovaciones. ONE dispone de una 
sola válvula que maneja todas las funciones desde la regulación 
hasta la descarga. El control se realiza mediante un regulador 
piloto de alta precisión con una descarga controlada, la válvula 
On-Off manual, la electroválvula y el arranque progresivo, con la 
unificación de estos componentes se consiguió una importante 
reducción en las dimensiones, un aumento de la capacidad, 
precisión y gran velocidad de respuesta.

SISTEMA ONE

INTEGRACIÓN

Un mismo elemento engloba todos los componentes de un FRL, el filtro, drenaje de condensado, regulador de presión, válvula de 
cierre, válvula progresiva, presostato, tomas de aire adicionales y demás componentes que garantizan eficiencia y calidad en el 
tratamiento de aire.
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MINIATURIZACIÓN

AJUSTE FÁCIL Y POCO MANTENIMIENTO

CONFIGURABILIDAD

Dimensiones extremadamente 
reducidas, considerando las 
prestaciones muy elevadas y el 
caudal alcanzable.

Por encima y por debajo de la unidad 
no se requiere espacio libre para 
efectuar ajustes o para cambiar el 
filtro u otros componentes. Con ello, 
se reduce más todavía el espacio 
actual requerido.

El peso es un poco más que 1 kg. en 
vez de los 4 a 8 kg. habituales del 
grupo tradicional con las mismas 
funciones y prestaciones.

La interfaz está en la parte delantera, lo que significa que todo es 
visible y de fácil acceso. Todos los ajustes se realizan mediante 
las perillas push-lock (sin necesidad de llaves ni destornilladores), 
evitando operaciones o maniobras accidentales.

Considerando que ONE es de dimensiones reducidas pero con altas prestaciones y que puede integrar decenas de funciones, una 
sola unidad puede cubrir toda la gama de aplicaciones con ventajas cara a la estandarización y reducción del número de códigos 
manipulados y mercancías en stock. Con un sólo tamaño son posibles miles de configuraciones. Por ejemplo, se puede elegir entre 
tomas con rosca de entre 1/4”, 3/8”, 1/2”, 3/4” o 1”, válvulas progresivas On-Off manuales y/o eléctricas. El cliente decide la 
configuración que desea y crea el código utilizando la tabla de claves de codificación más adelante en este catálogo. Recibirá la 
unidad deseada marcada con su código y el diagrama neumático correcto.
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1.	 ENTRADA DE AIRE, CON PUERTOS 
INTERCAMBIABLES

2.	 BARRENO PARA FIJACIÓN

3.	 CARTUCHO DEL FILTRO

4.	 REGULADOR DE PRESIÓN

5.	 VÁLVULA DE CORTE (MANUAL)

6.	 INDICADOR DE LA ELECTROVÁLVULA

7.	 REGULADOR DE ARRANQUE PROGRESIVO

8.	 PRESOSTATO

9.	 SALIDA DE AIRE CON PUERTO INTERCAMBIABLE

10.	LED INDICACIÓN DE ENCENDIDO

11.	LED INDICACIÓN DE PRESIÓN BAJA (PRESOSTATO)

12.	LED INDICACIÓN DE PRESIÓN ALTA (PRESOSTATO)

13.	PUERTO PARA CONECTOR ELÉCTRICO 5 POLOS 
M12X1

14.	MANÓMETRO

15.	TOMA DE AIRE FILTRADO CON PUERTO DE 1/4”

16.	ESCAPE DE AIRE CON SILENCIADOR

17.	DEPÓSITO DE CONDENSADO

18.	ESCAPE DE CONDENSADO CON ROSCA G1/4”

19.	INDICADOR ÓPTICO PARA FILTRO OBSTRUIDO

COMPONENTES (LO QUE SE VE)
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CONEXIONES ROSCAS

CAMBIO DE FILTRO

DESCARGA DEL CONDENSADO

	■ Los puertos de entrada y salida de aire son roscados para 
facilitar el acoplamiento de las líneas de entrada y de 
salida de aire.

	■ Disponibles en 5 diferentes diámetros de roscas NPT o G  
de 1/4”, 3/8”,   1/2”, 3/4” y 1”.

	■ El diámetro de rosca de entrada puede ser distinto al 
diámetro de rosca de salida.

	■ Cuando el filtro queda tan saturado que provoca una caída 
excesiva de la presión durante el paso del aire, aparece un 
indicador óptico para filtro saturado (véase vista A) para 
indicar que se debe cambiar el cartucho del filtro.

	■ El cartucho se puede cambiar desatornillando un tapón 
en lado frontal. Este sistema es totalmente funcional y, en 
comparación con los filtros convencionales, no requiere 
espacio de maniobra por debajo de la unidad.

	■ La unidad dispone de una válvula automática de cierre: 
cuando se suelta el tapón del filtro, la válvula cierra de 
forma automática. Esto significa que no se requiere una 
válvula de cierre manual  y que no existe riesgo que se 
suelte el tapón bruscamente.

	■ La descarga del condensado se encuentra después del 
filtro por lo que se utiliza aire limpio. De esta manera 
se evita el problema de fugas de aire por el depósito de 
suciedad en la válvula-purga de descarga de condensado.

ONE es disponible con dos tipos de descarga de 
condensado:

- semiautomático, tipo RMSA

- automático, del tipo flotante RA
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ÚNICA DESCARGA DEL AIRE

TOMAS AUXILIARES

MONTAJE A PANEL

El aire del circuito se descarga mediante una salida en 
el lado inferior de la unidad equipada con silenciador. 
Si se desea transportar el aire de escape para evitar su 
emisión al ambiente, se puede sustituir el silenciador por 
una conexión conducida (Se recomienda una tubería con 
un diámetro mínimo de 6 mm). Junto a la salida de aire se 
encuentra la descarga de condensado que en la versión 
RA se puede conectar a la rosca con un racor de 1/8’’.

	■ Adicionalmente a la salida principal existen tres 
tomas adicionales con una rosca de 1/4”.

	■ Una para aire filtrado no regulado (A) para su 
utilización, por ejemplo con una pistola de aire 
comprimido	

	■ Dos para aire filtrado regulado (B).

	■ La unidad se suministra completa con tapones en 
las tomas auxiliares tipo racores A7.

Escape del
condensado

Escape
del aire

ONE se puede montar dentro de las protecciones 
de la máquina dejando visible sólo la parte frontal. 
Esto representa una ventaja importante respecto a 
la funcionalidad y la estética puesto que la interface 
del usuario se concentra en la parte frontal. Entre 
los accesorios que se pueden solicitar por separado 
se encuentra un kit de fijaciones para su instalación 
en panel.
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CONEXIÓN ELÉCTRICA

VÁLVULA DE ARRANQUE PROGRESIVO

Para la electroválvula de apertura y el presostato se 
utiliza un conector estándar M12x1 de 5 polos con 
protección IP67. Sólo se requiere un cable, lo que 
aumenta la fiabilidad y reduce el tiempo de instalación.

La válvula progresiva es una innovación que integra el 
sistema ONE, basada en el principio de dejar un paso 
reducido de aire hasta que la presión posterior alcanza 
un valor determinado abriendo entonces el paso por 
completo, de esta manera, la velocidad aumenta la 
presión. La solución ofrecida por el ONE es que la 
presión aumenta gradualmente, es independiente al 
caudal de la instalación. La presión se puede regular de 
manera precisa mediante el botón en el panel frontal.

Otra novedad entre las múltiples posibilidades de 
configuración es que se puede controlar la válvula 
progresiva a través de la V3V manual.

Grupo Tradicional

Presión

Activación Tiempo

1.	 LA REGULACIÓN DEL ONE NO CAMBIA EL VALOR 
DEL CAUDAL.

2.	 REGULACIÓN INICIAL DE LA UNIDAD

3.	 CAUDAL BAJO: ACTIVACIÓN DEMASIADO BRUSCA.

4.	 CAUDAL ALTO: ACTIVACIÓN DEMASIADO LENTA.

5.	 CAUDAL MÁS ALTO: NUNCA INTERVENIDO
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DATOS TÉCNICOS
1/4" 3/8" 1/2" 3/4" 1"

CAUDAL A 6.3 BAR (0.6 MPA; 91PSI) ΔP 0.5 BAR ( 0.05 MPA; 7 PSI)            Nl/min 2200 2900 3600
scfm 78 102 127

CAUDAL A 6.3 BAR (0.6 MPA; 91 PSI) ∆P 1 BAR (0.1 MPA; 14 PSI) Nl/min 2400 3300 400
scfm 85 116 141

CAUDAL EN DESCARGA A 6 BAR (0.1 MPA; 14 PSI) Nl/min 1600
scfm 56

CAUDAL DEL ACOPLAMIENTO DE 1/4” DE AIRE FILTRADO PERO NO 
REGULADO Nl/min 1800

A 6.3 BAR (0.6 MPA; 91 PSI) ∆P 1 BAR scfm 64
*CAUDAL DE CADA ACOPLAMIENTO ADICIONAL DE 1/4” DE AIRE 
FILTRADO Nl/min 2400

Y REGULADO A 6.3 BAR (0.6 MPA; 91 PSI) ∆P 1 BAR scfm 85
FLUIDO Aire comprimido
INTERVALO DE REGULACIÓN bar 0.5 a 2,  - 0.5 a 4,  + 0.5 a 8
GRADO DE FILTRACIÓN μm 5 (amarillo) o 20 (blanco)

PRESIÓN MÁXIMA DE ENTRADA
bar 10

Mpa 1
psi 145

TEMPERATURA DE OPERACIÓN ⁰C ¯ 10 a 50

⁰F ¯ 14 a 122

GRADO DE PROTECCIÓN IP 65 con conector
CLASE DE AISLAMIENTO DE LA ELECTROVÁLVULA F155
TIEMPO DE CONMUTACIÓN 100% ED
CONECTOR ELÉCTRICO M12 x 1 a 5 polos según norma CEI IEC 60947-5-2
POTENCIA DE LA ELECTROVÁLVULA W 3/0.3
VOLTAJE DE LA ELECTROVÁLVULA V 24 VDC± 10%
INTERVALO DE PRESIÓN REGULABLE SOBRE EL PRESÓSTATO bar 0.5 a 10
HISTÉRESIS (NO REGULABLE) DEL PRESÓSTATO bar  0.4 a 0.8 bar (ver diagrama)
CORRIENTE MÁXIMA DEL PRESÓSTATO A 0.5
TENSIÓN DEL PRESÓSTATO V 3 a 30 AC/DC
CONTACTOS DEL PRESÓSTATO Normalmente abierto (NO) y Normalmente cerrado (NC)

NÚMERO DE INTERRUPTORES 5 x 10⁶
PESO Kg De 1.15 a 1.25 según las configuraciones
FIJACIÓN A PARED (ESPESOR MÁXIMO PANEL 10 MM): Frontalmente, con tornillos pasantes M5x 75 o posteriormente, con tornillos M6 x 70

Los tornillos están incluidos en el suministro
POSICIÓN DE MONTAJE Vertical
DIRECCIÓN DEL FLUJO De izquierda a derecha
*EL CAUDAL TOTAL DE LAS DOS SALIDAS ADICIONALES Y DE LA 
PRINCIPAL NO DEBE REBASAR
LOS 4000 NL/MIN A 6.3 BAR CON ∆P =1
COMPATIBILIDAD CON ACEITES Véase el capítulo Z1
* EL CAUDAL TOTAL DE LAS DOS SALIDAS ADICIONALES Y DE LA 
PRINCIPAL NO DEBE REBASAR LOS 4000 NL/MIN A 6.3 BAR CON ∆P =1

ESQUEMA ELÉCTRICO

Versión con electroválvula y presostato Versión con presostato Versión con electroválvula
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ESQUEMA ELÉCTRICO PRESOSTATO

CURVAS DE CAUDAL

GRÁFICO HISTÉRESIS PRESOSTATO

Presión de conmutación inferior

Pr
es

ió
n d

e c
on

m
ut

ac
ió

n s
up

er
io

r

Caudal

1/4”
 Pm = 8 bar - 0.8 MPa - 116 psi 
Presión regulada

psi                MPa               bar

Caudal

3/8”
Pm = 8 bar - 0.8 MPa - 116 psi 
Presión regulada

psi                MPa               bar

Caudal

1/2” - 3/4” - 1”
Pm = 8 bar - 0.8 MPa - 116 psi 
Presión regulada

psi                MPa               bar
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DIMENSIONES

DIMENSIONES
1/4’’ 3/8’’ 1/2’’ 3/4" 1"

A 180 195
CH 19 22 37 32 36

RA RMSA

B 20.4 16.4
C 152 148

ØD Para tubos de diámetro interno de 6 mm 15
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DISEÑO EXTERIOR

Led

Led

SEÑAL FILTRO
OBSTRUIDO

V3V MANUAL V3V ELÉCTRICA VÁLVULA ARRANQUE
PROGRESIVO

PRESENTE

NO PRESENTE

ESTÁNDAR

SE PUEDE BLOQUEAR

NO PRESENTE

PRESENTE

NO PRESENTE
en algunos versiones está solo el orificio

PRESENTE

NO PRESENTE

Comando
manual

En otros sin orificio
Tapón

Tapón

En fase de
señalización

Orificio

ESCAPE DEL
CONDENSADO

AUTOMATICO (RA)

RMSA

PRESOSTATO

PRESENTE

NO PRESENTE
en algunos versiones está solo el orificio

Orificios

En otros sin orificio

Tapón

ONE NO ELÉCTRICO

Tapón
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¿CÓMO CONFIGURAR UN SISTEMA ONE?

10

A B C D E F G H I L

ONE ELÉCTRICO O
ONE NO ELÉCTRICO

ROSCA DE
ENTRADA
NPT O G 

GRADO
DE

FILTRATO

SEÑAL
DE FILTRO

OBSTRUIDO

PURGA
DE 

CONDENSADO

REGULACIÓN
DE LA

PRESIÓN
VÁLVULAS

ROSCADO DE
SALIDA

NPT O G 

VERSIONES
ESPECIALES

EJ
EM

PL
O

0

53 ONE 
no eléctrico

1 1/4” 2 20 µm 0 NO 0 RMSA 2 0.5 ÷ 2
bar

0 Ninguna 0 NO 1 1/4” 00

54 ONE 
eléctrico *

2 3/8” 5 5 µm 1 YES 1  automática 
(RA)

4 0.5 ÷ 4
bar

1 V3V manual 1 SÍ 2 3/8”

3 1/2” 8 0.5 ÷ 8
bar

2 V3V manual
con candado

3 1/2”

4 3/4” 3 V3V manual
con arranque 

progresivo

4 3/4”

5 1” 4 V3V manual 
con candado y 

con arranque 
progresivo

5 1”

5 V3V manual
y V3V eléctrica

6 V3V manual
con candado

y V3V eléctrica

7 V3V manual
y APR eléctrico

8 V3V manual
con candado 

y APR eléctrico

9 sólo V3V
eléctrica

A sólo APR
eléctrico

#TAG_C5_00030

54 3 2 2 71 1 1 3 0

*Incluye versión con presostato y/o V3V eléctrica 
y/o ARP eléctrico.

     Versiones aplicables solo para ONE eléctrico 
     (código 54…)

PRESOSTATO

Estándar
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A.  ONE ELÉCTRICO / ONE NO ELÉCTRICO
ONE no eléctrico: sin componentes con activación eléctrica. 
Elegir la versión 53, la unidad se suministra sin conector 
M12x1, LED, presostato o V3V eléctrica.

ONE eléctrico: como mínimo hay 1 componente con activación 
eléctrica, sea el presostato, la V3V eléctrica o la válvula con 
arranque progresivo. Elegir la versión 54, la unidad se suministra 
con el conector M12x1 y con 3 LEDs.

B.  CONEXIÓN DE LA ENTRADA DE AIRE
Existen 5 diámetros de roscas diferentes: 
1/4”, 3/8”, 1/2”, 3/4” y 1”.

C.  GRADO DE FILTRACIÓN
Disponible en cartucho con un grado de filtración de 5 μm 
(amarillo) o 20 μm (blanco).

D.  SEÑAL PARA FILTRO OBSTRUIDO
Cuando el filtro está muy saturado y éste provoca una caída 
excesiva de la presión durante el paso del aire, aparece un 
piloto de color naranja que sobresale unos pocos milímetros 
del cuerpo.

E.  PURGA - DRENAJE DEL CONDENSADO
RMSA: el condensado se elimina de manera automática 
al cortar la línea del aire, actuando manualmente el botón 
estriado se obtiene el mismo resultado. 
Automático (RA): cuando el nivel de agua en el depósito 
alcanza un nivel determinado, el condensado se elimina por 
un sistema de flotador automáticamente.

F.  REGULACIÓN DE LA PRESIÓN
Existen tres intervalos de regulación.

G.  VÁLVULAS

G.  VÁLVULAS (CONTINUACIÓN)

Existen 11 posibles combinaciones. Naturalmente, las 
válvulas eléctricas sólo se pueden elegir con un código 
inicial 54 de la versión eléctrica de ONE:

H.  PRESOSTATO
El presostato dispone de un contacto de conmutación por 
lo que puede haber una señal normalmente abierta o una 
señal normalmente cerrada. También esta conectado con 
los LED de NC y NO que se iluminan cuando la presión es 
inferior y/o mayor que la presión ajustada. Los LED sólo se 
iluminan cuando hay una carga eléctrica conectada.

I.  CONEXIÓN DE AIRE DE SALIDA
Se encuentran disponibles cinco diámetros de roscas NPT o 
G de 1/4 “, 3/8”, 1/2 “, 3/4” y 1”. 
Es posible elegir un diámetro de rosca diferente a la del 
puerto de entrada.

0.

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

A.

Sin válvulas
V3V manual: es una válvula 3/2 que en una posición permite 
el paso del aire y en la otra cierra el paso y descarga el flujo 
de aire.
V3V manual con candado: como la válvula anterior, con 
la posibilidad de integrar un cierre (suministrado con dos 
llaves) en la posición cerrado de la válvula.
V3V manual y válvula progresiva: al accionar la válvula V3V 
la presión aumenta poco a poco con una rampa de ajuste, 
fino, cuando alcanza aprox. un 30-40% del valor de nominal, 
la válvula abre por completo y la presión aumenta hasta  el 
valor de ajuste.

V3V manual con candado y válvula progresiva: como la 
válvula anterior, con cierre en la V3V en posición “OFF”.

V3V manual y V3V eléctrica: se instalan dos V3V en serie, 
una manual y la otra eléctrica. Al accionar ambas válvulas se 
permite el flujo de aire. Si una de las válvulas está cerrada, 
se descarga el flujo de aire. La válvula eléctrica también se 
puede accionar manualmente accionando el botón “Test”.

V3V manual con candado y V3V eléctrica: como la válvula 
anterior, con cierre en posición “OFF”.

V3V manual y APR eléctrico: Se instalan una V3V manual 
y una válvula progresiva. Al accionar las dos válvulas, la 
presión aumenta poco a poco con una rampa con ajuste 
fino, y cuando alcanza aprox. un 30-40% del valor de 
nominal, la válvula abre por completo y la presión aumenta 
hasta el valor de ajuste.

V3V manual con candado y APR eléctrico: como la válvula 
anterior, con cierre en la V3V en posición “OFF”.

V3V eléctrica: sólo está instalada la V3V eléctrica. La válvula 
abre cuando hay corriente. Al cortar la corriente, la válvula 
cierra y se descarga el flujo de aire. La válvula también se 
puede accionar manualmente accionando el botón “Test”.

APR eléctrico: en conjunto con la válvula eléctrica progresiva. 
Al conectar la corriente en ON, la presión aumenta poco 
a poco con una rampa de ajuste fino, cuando alcanza un 
aproximado del 30-40% del valor nominal, la válvula abre por 
completo y la presión aumenta hasta el valor de ajuste.

L.  POSICIONES LIBRES PARA VERSIONES ESPECIALES
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ACCESORIOS ONE

Dimensiones mínimas
del orificio para el montaj e
a panel.

ESCUADRA PARA EL MONTAJE EN PANEL
CÓDIGO DESCRIPCIÓN

9200702 Acc. estribo x MTG en panel ONE
Nota: entregado completo de tornillos de fijación

CONECTOR RECTO
CÓDIGO DESCRIPCIÓN

W0970513001 Acc. con. M12 5 PIN recto

Pi olor del cable
1 Marrón
2 Blanco
3 Azul
4 Negro
5 Gris

CONECTOR RECTO CON CABLE
CÓDIGO DESCRIPCIÓN

W0970513002 Acc. con. M12 5 PIN recto cable 5 m

LLAVE DESMONTAJE CAMPANA
CÓDIGO DESCRIPCIÓN

9170401 Acc. llave desmont. campana BIT

CONECTOR A 90°
CÓDIGO DESCRIPCIÓN

W0970513003 Acc. con. M12 5 PIN 90°

CONECTOR A 90° CON CABLE
CÓDIGO DESCRIPCIÓN

W0970513004 Acc. con. M12 5 PIN 90° cable 5 m

MANILLA ANTI-MANIPULACIONES
CÓDIGO DESCRIPCIÓN

9200703 Acc. manilla anti manipulaciones apr/press

NOTA:

Extraer el pomo del presostato/APR presente en el grupo tirando hacia 
fuera. Regular el pomo antimanipulación y proceder a la taratura del 
presostato/APR. Una vez regulado el presostato/APR apretar con 
fuerza el pomo hasta su bloqueo. Si quisieramos retirar el pomo del 
presostato/APR desmontar el pomo antimanipulación forzándolo 
lateralmente con un destornillador.

Pi olor del cable
1 Marrón
2 Blanco
3 Azul
4 Negro
5 Gris

n C

n C
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REPUESTOS ONE

MANÓMETROS
CÓDIGO DESCRIPCIÓN

9700106 M 39 1/8 0-4
9700107 M 39 1/8 0-12

ELEMENTO FILTRANTE
CÓDIGO DESCRIPCIÓN

9251720 Rep. elemento FIL. 5μm ONE
9251721 Rep. elemento FIL. 20μm ONE

REGULADOR PILOTO
CÓDIGO DESCRIPCIÓN

9250820 Rep. regulador piloto 1-2 bar ONE 
9250821 Rep. regulador piloto 1-4 bar ONE
9250822 Rep. regulador piloto 1-8 bar ONE

ACOPLAMIENTO ROSCADO
CÓDIGO DESCRIPCIÓN

9232001 Rep. acoplamiento roscado 1/4 ONE
9232002 Rep. acoplamiento roscado 3/8 ONE
9232003 Rep. acoplamiento roscado 1/2 ONE
9232004 Rep. acoplamiento roscado 3/4 ONE
9232005 Rep. acoplamiento roscado 1 ONE

TAPÓN PARA FILTRO CON ELEMENTO FILTRANTE
CÓDIGO DESCRIPCIÓN

9251723 Rep. tapón + elemento filtran. 5μm ONE
9251724 Rep. tapón + elemento filtran. 5μm ONE

OBTURADOR
CÓDIGO DESCRIPCIÓN

9250707 Rep. obturador ONE
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REPUESTOS ONE (CONTINUACIÓN)

ELECTROVÁLVULA
CÓDIGO DESCRIPCIÓN

722123840101 PLT-10 722123840101

PLACA
CÓDIGO DESCRIPCIÓN

9232010 Rep. placa electrónica ONE

NOTA: Con este kit también debería pedir el manómetro puesto que 
durante el desmontaje se podría dañar.

PLACA
CÓDIGO DESCRIPCIÓN

9000500 Rep. presóstato ONE

NOTA: Con este kit también debería pedir el manómetro puesto que 
durante el desmontaje se podría dañar.

PURGA AUTOMÁTICA (RA)
CÓDIGO DESCRIPCIÓN

9000802 Rep. llave descarga automática RA



RACORES Y 
ACCESORIOS
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INTRODUCCIÓN GENERAL

RACORES AUTOMÁTICOS
Los racores automáticos son los mejores elementos para conectar 
tuberías y actuadores. Rápido y fácil de usar, el racor automático 
se puede reutilizar miles de veces sin afectar de ninguna manera 
el sello neumático y mecánico. Viene en varias configuraciones y 
garantiza un uso prácticamente ilimitado y altamente flexible. El 
resorte de sujeción con su forma especial agarra el tubo sin rayarlo ni 
deformarlo. Estos racores están diseñados para facilitar la liberación 
del tubo. Sólo debe presionar el casquillo de liberación para abrir 
el resorte de sujeción y liberar el tubo. Cuando presione con su 
dedo sobre el casquillo de liberación, podrá escuchar claramente 
el sonido característico “click-clock”. En los racores, el casquillo de 
liberación tiene ranuras de destornillador patentadas para facilitar 
la liberación en aplicaciones que no son accesibles con los dedos. 
Las configuraciones RL19, RL21, RL22, RL23, RL23M, RL24, RL44 
y  RL49 (excepto para Ø5), tienen un anillo para fijarlo a la pared de 
manera asimétrica para contener la cabeza de un tornillo dentro de 
las dimensiones generales del accesorio. Hay racores automáticos 
para tubos métricos en el rango de diámetros de 3 a 14, y racores 
a presión para tubos de pulgadas en el rango de diámetro de 1/8 a 
1/2. Las conexiones roscadas tienen rosca cilíndrica ISO 228-1G en 
el rango 1/8 - 1/2, rosca cónica ISO 7-1 en el rango 1/8 - 1/2, rosca 
métrica en el rango de M3 a M12x1.5, y rosca cónica compatible con 
la rosca hembra NPT.

DATOS TÉCNICOS
MÉTRICA O G (BSP) * UNF O NPT **

CONEXIÓN ROSCADAS Métrica: M3 - M5 - M7 - M12x1.5 UNF: 10-32
G (BSP): 1/8 - 1/4 - 3/8 - 1/2 NPT: 1/8 - 1/4 - 3/8 - 1/2

DIÁMETRO 3 - 3.17 - 4 - 5 - 6 - 8 - 10 - 12 - 14 1/8 - 5/32 - 1/4 - 5/16 - 3/8 - 1/2
RANGO DE TEMPERATURA RACORES EN LATÓN °C – 20 ÷ + 80

°F – 4 ÷ 176
RANGO DE TEMPERATURA RACORES EN TECNOPOLÍMERO °C – 20 ÷ + 60

°F –4 ÷ 140
RANGO DE PRESIÓN RACORES EN LATÓN – 0.99 bar ÷ 16 bar / – 0.099 MPa ÷ 1.6 MPa
RANGO DE PRESIÓN RACORES EN TECNOPOLÍMERO – 0.99 bar ÷ 12 bar / – 0.099 MPa ÷ 1.2 MPa
TUBERÍA ACONSEJADA Rilsan PA 11 - Nylon 6 - Poliamida 12 - Polipropileno
FLUIDO Vacío - Aire comprimido

* ROSCAS CILÍNDRICAS MÉTRICAS SEGÚN ISO 262
Roscas cilíndricas de acuerdo con ISO 228-1, identificadas con una letra G. También corresponden a BSP o más precisamente a la designación BSPP (P se refiere a Paralelo).
Roscas cónicas de acuerdo con ISO 7-1, identificadas con una letra R. También corresponden a BSP o más precisamente a la designación BSPT (T se refiere a Tapered).
** ROSCAS CILÍNDRICAS UNF, SEGÚN ANSI
Roscas cónicas NPT. Las roscas hembra son de acuerdo con ANSI B 1-20, las roscas macho son una solución específicamente diseñada para su compatibilidad con roscas ANSI B 1-20.
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COMPONENTES

CARACTERÍSTICAS GENERALES

RACORES CON LLAVE ALLEN

1.	 ANILLO DE DESENGANCHE: tecnopolímero

2.	 GUÍA DE RETENCIÓN:  tecnopolímero

3.	 CUERPO: latón o tecnopolímero

4.	 RESORTE DE SUJECIÓN: acero inoxidable (para tubos de ø 3 y ø 3.17: pinza de latón)

5.	 ANILLO DE SOPORTE MUELLE: tecnopolímero

6.	 JUNTAS DE ESTANQUEIDAD: NBR

Todos los racores tienen roscas cilíndricas 
e incorporan un anillo en O, que mejora 
considerablemente el sellado de superficies 
anguladas, rugosas y ligeramente convexas.

La llave Allen en cabeza, permite ensamblar los 
racores giratorios también con fijaciones muy 
cercanas.

La particular solución constructiva con doble “OR” 
de sujeción, permite disfrutar la posibilidad de 
orientación también para seguir el movimiento del 
tubo en el contexto de la específica automación.

Racores con guarniciones incorporadas y ateza (H) 
reducida a paridad
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LA SOLUCIÓN CON JUNTA CAUTIVA PARA ROSCA NPT

	■ Estanqueidad perfecta tanto en 
superficies planas, cónicas u oxidadas.

	■ Se puede reutilizar miles de veces.

	■ La estanqueidad neumática se obtiene simplemente 
roscando el racor con la mano. Apretar firmemente sin forzar 
para evitar que se desenrosque.

	■ Altura constante del racor montado 
independientemente de la tolerancia de la 
rosca o el par de apriete.

	■ Altura del racor reducida.

OK OK OK

METAL WORK RÁCOR CONVENCIONAL

METAL WORK RÁCOR CONVENCIONAL

AH
OR

RO
 DE

  
ES

PA
CI

O

GATES

GATES
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RACORES AUTOMÁTICOS DE LATÓN PARA TUBOS DE MM 
Y ROSCA G (BSP) O MÉTRICA

RECTO CILÍNDRICO MACHO (R1)
CÓDIGO REF Ø F CH CH1 P L D E

2001B01 R1 3 M3 Ø 5.8 1.5 3 12.6 1.5 5.8
2001B02 R1 3 M5 Ø 5.8 2 3.5 13 2 5.8
2001A01 R1 3.17 M3 Ø 5.8 1.5 3 12.6 1.5 5.8
2001A02 R1 3.17 M5 Ø 5.8 2 3.5 13 2 5.8
2L01001 RL1 4 M5 Ø 9 2.5 4 20.3 2.6 9
2L01020 RL1 4 M7 Ø 9 3 5 18.9 3.1 9.8
2L01002 RL1 4 1/8" 10 3 6 18 3.1 14
2L01003 RL1 4 1/4" 10 3 8 19.8 3.1 18
2001004 R1 5 M5 Ø 12 2.5 4 22.5 2.6 12
2001005 R1 5 1/8" 13 3 6 22 3.1 15
2001006 R1 5 1/4" 12 3 8 24 3.1 18
2L01000 RL1 6 M5 Ø 11 2.5 4 21.9 2.6 11
2L01021 RL1 6 M7 Ø 11 4 5 23 4.1 11
2L01101 RL1 6 M12x1.5 12 4 8 23.2 4.1 17
2L01007 RL1 6 1/8" 12 4 6 21.6 4.1 14
2L01008 RL1 6 1/4" 12 4 8 20.3 4.1 18
2L01102 RL1 8 M12x1.5 14 6 8 24.5 6.2 17
2L01009 RL1 8 1/8" 13 5 6 25.4 5.2 14
2L01010 RL1 8 1/4" 14 6 8 24.4 6.2 18
2L01011 RL1 8 3/8" 14 6 9 22.8 6.2 22
2L01012 RL1 10 1/4" 16 7 8 29.2 7.2 18
2L01013 RL1 10 3/8" 16 8 9 26.5 8.2 22
2L01018 RL1 10 1/2" 16 8 11 29.8 8.2 26
2001019 RL1 12 1/4" 19 7 8 30.5 7.2 21
2001014 RL1 12 3/8" 19 10 9 28.1 10.2 22
2001015 RL1 12 1/2" 19 10 11 29.3 10.2 26
2001016 RL1 14 3/8" 22 10 9 33.8 10.2 24.6
2001017 RL1 14 1/2" 22 12 11 31.5 12.2 26

RECTO CÓNICO MACHO (R1C)
CÓDIGO REF Ø F CH CH1 D E L P

2L01C02 RL1C 4 1/8" 10 3 3.1 11.3 18.5 6.2
2L01C07 RL1C 6 1/8" 12 4 4.1 13.5 22.5 6.2
2L01C08 RL1C 6 1/4" 12 4 4.1 13.2 22.3 8.5
2001Z07 RL1Z 6 12x1 cónico 12 4 4.1 13.2 23.5 9
2001Z08 RL1Z 6 12x1.25 cónico 12 4 4.1 13.2 23.5 9
2L01C09 RL1C 8 1/8" 13 6 6.2 14.3 26 6.2
2L01C10 RL1C 8 1/4" 14 6 6.2 15.8 25.5 8.5
2L01C11 RL1C 8 3/8" 14 6 6.2 16.6 24.9 9
2L01C13 RL1C 10 1/4" 16 7 7.2 17.7 28.9 8.5
2L01C14 RL1C 10 3/8" 16 8 8.2 17.7 26 9
2001C15 RL1C 12 3/8" 19 10 10.2 21 28.5 9
2001C16 RL1C 12 1/2" 19 10 10.2 21.3 26.6 11
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RACORES AUTOMÁTICOS DE LATÓN PARA TUBOS DE MM Y ROSCA G (BSP) O MÉTRICA 
(CONTINUACIÓN)

RECTO HEMBRA (R2)
CÓDIGO REF Ø F CH P L D E

2002B02 R2 3 M5 7 4.5 15.7 2.5 7.8
2002A02 R2 3.17 M5 7 4.5 15.7 2.5 7.8
2L02001 RL2 4 1/8" 10 7 26.2 3 14
2L02002 RL2 4 1/4" 10 8 28.6 3 17
2002003 R2 5 1/8" 12 7 27 4 14
2002004 R2 5 1/4" 12 8 29.5 4 17
2L02005 RL2 6 1/8" 12 7 27.1 5 14
2L02006 RL2 6 1/4" 12 8 29.3 5 17
2L02007 RL2 8 1/8" 13 7 28.1 7 14
2L02008 RL2 8 1/4" 14 8 30 7 17
2L02009 RL2 10 1/4" 16 8 31.8 8 17.7
2L02010 RL2 10 3/8" 16 10 36.8 8 20.8
2L02011 RL2 12 3/8" 19 10 37 10 20.8
2L02012 RL2 12 1/2" 19 11 40.5 10 23.8

RECTO INTERMEDIO (R3)
CÓDIGO REF Ø1 Ø2 F L D

2003A02 R3 3 3 M8x0.75 18.4 2
2003A01 R3 3.17 3.17 M8x0.75 18.4 2
2L03001 RL3 4 4 M11x1 30.6 2.5
2003002 R3 5 5 M14x1 33.5 4
2L03003 RL3 6 6 M13x1 33 4.5
2L03004 RL3 8 8 M15x1 35.7 6.5
2L03005 RL3 10 10 M17x1 39.2 8
2003006 RL3 12 12 M20x1 40.7 10
2003007 RL3 14 14 M27x1 45.9 12
2L03301 RL3 4 6 M13x1 32.7 2.5
2L03302 RL3 4 8 M15x1 34.4 2.5
2L03303 RL3 6 8 M15x1 35 4.5
2L03304 RL3 6 10 M17x1 37.5 4.5
2L03306 RL3 6 12 M20x1 39 4.5
2L03305 RL3 8 10 M17x1 37.8 6.5
2L03307 RL3 8 12 M20x1 40.1 6
2L03308 RL3 10 12 M20x1 40.8 8
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RACORES AUTOMÁTICOS DE LATÓN PARA TUBOS DE MM Y ROSCA G (BSP) O MÉTRICA 
(CONTINUACIÓN)

CODO INTERMEDIO (R4)
CÓDIGO REF Ø L D E

2004A02 R4 3 10.4 2 6.3
2004A01 R4 3.17 10.4 2 6.3
2L04001 RL4 4 16.7 2.5 9.5
2004002 R4 5 19.2 3 13.5
2L04003 RL4 6 19 4.5 11.5
2L04004 RL4 8 21.3 6.5 13.5
2L04005 RL4 10 23.3 8 16
2004006 RL4 12 26 10 20.5
2004007 RL4 14 29.3 12 22

T INTERMEDIO (R5)
CÓDIGO REF Ø L L1 D E

2005A02 R5 3 10.4 20.8 2 6.3
2005A01 R5 3.17 10.4 20.8 2 6.3
2L05001 RL5 4 16.7 33.4 2.5 9.5
2005002 R5 5 19.2 38.4 3 13.5
2L05003 RL5 6 19 38 4.5 11.5
2L05004 RL5 8 21.3 42.6 6.5 13.5
2L05005 RL5 10 23.3 46.6 8 16
2005006 RL5 12 26 52 10 20.5
2005007 RL5 14 29.3 58.6 12 22

ADAPTADOR ROSCADO (R6)
CÓDIGO REF Ø F CH P L D E

2006A02 R6 3 M5 5 3.5 17.1 2 5.8
2006A01 R6 3.7 M5 5 3.5 17.1 2 5.8
2006001 R6 4 M5 8 4 25.2 2.5 9
2006020 R6 4 M7 8 5 26.5 2.5 9.8
2006002 R6 4 1/8" 13 6 28.9 2.5 15
2006003 R6 4 1/4" 14 8 32.4 2.2 18
2006004 R6 5 M5 8 4 25.2 2.7 9
2006005 R6 5 1/8" 13 6 28.9 3 15
2006006 R6 5 1/4" 14 8 32.4 3 18
2006000 R6 6 M5 9 4 25.7 2.7 10
2006021 R6 6 M7 8 5 27 4 9.8
2006007 R6 6 1/8" 13 6 29.4 4 15
2006008 R6 6 1/4" 14 8 32.9 4 18
2006009 R6 8 1/8" 13 6 30.6 5.5 15
2006010 R6 8 1/4" 14 8 34 6 18
2006011 R6 8 3/8" 17 9 35.4 6 22
2006012 R6 10 1/4" 14 8 38.2 7.8 18
2006013 R6 10 3/8" 17 9 38.7 8 22
2006022 R6 10 1/2" 19 11 41 8 26
2006019 R6 12 1/4" 14 8 40.7 7.8 18
2006014 R6 12 3/8" 17 9 42.2 10 22
2006015 R6 12 1/2" 22 11 44.2 10 26
2006016 R6 14 3/8" 17 9 46.2 10 22
2006017 R6 14 1/2" 22 11 48.2 12 26
2006101 R6 6 M12x1.5 13 8 33 4 17
2006102 R6 8 M12x1.5 13 8 33.7 6 17



NEUMÁTICA GATES® GATES

GATES.COM346 RACORES Y ACCESORIOS

ÍN
D

IC
E

A
C

TU
A

D
O

R
ES

VÁ
LV

U
LA

S
TR

ATA
M

IEN
TO

 D
EL A

IR
E

R
A

C
O

R
ES Y A

C
C

ESO
R

IO
S

RACORES AUTOMÁTICOS DE LATÓN PARA TUBOS DE MM Y ROSCA G (BSP) O MÉTRICA 
(CONTINUACIÓN)

ADAPTADOR ROSCADO PROLONGADO (R18)
CÓDIGO REF Ø F CH P L L1 L2 E E1

2018002 R18 4 1/8" 13 6 40.4 18.2 6.7 15 7
2018007 R18 6 1/8" 13 6 43.4 20.7 6.7 15 9
2018008 R18 6 1/4" 14 8 46.9 22.2 8.2 18 9
2018009 R18 8 1/8" 13 6 46.5 22.7 6.7 15 11
2018010 R18 8 1/4" 14 8 50 24.2 8.2 18 11
2018011 R18 8 3/8" 17 9 51.4 24.7 8.7 22 13
2018012 R18 10 1/4" 14 8 57.2 27.2 8.2 18 12
2018013 R18 10 3/8" 17 9 58.7 27.7 8.7 22 12

PROLONGACIÓN (R7)
CÓDIGO REF Ø L D

2007001 R7 4 34 2
2007002 R7 5 34 3
2007003 R7 6 37.5 4
2L07004 R7 8 37.5 6
2007005 R7 10 45 8
2007006 R7 12 48 10
2007007 R7 14 58 12

REDUCCIÓN (R8)
CÓDIGO REF Ø1 Ø2 L D E

2008A01 R8 4 3 26 2 6.3
2008A02 R8 4 3.17 26 2 6.3
2008001 RL8 5 4 32.2 2 9.5
2L08002 RL8 6 4 29.9 2.8 9.5
2008003 R8 6 5 36 4 12
2L08004 RL8 8 4 28.7 2.8 9.5
2008005 R8 8 5 34.5 4 12
2L08006 RL8 8 6 31.9 4.5 11.5
2L08007 RL8 10 6 36.2 5 11.5
2L08008 RL8 10 8 40.8 7 14
2008009 RL8 12 4 36.7 3 13
2008010 RL8 12 6 42 5 13
2008011 RL8 12 8 40.1 7 14
2008015 RL8 12 10 44.3 8.2 16
2008014 RL8 14 8 44.1 7 15.5
2008017 RL8 14 10 44.3 8.2 16
2008018 RL8 14 12 50 10 19.5

AMPLIACIÓN

2009001 RL8/M 4 6 34.5 2.5 11.5
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RACORES AUTOMÁTICOS DE LATÓN PARA TUBOS DE MM Y ROSCA G (BSP) O MÉTRICA 
(CONTINUACIÓN)

TAPÓN (R9)
CÓDIGO REF Ø L MATERIAL

2010A02 R9 3 20 Latón
2L10A01 RL9T 3.17 19.6 Tecnopolímero
2L10001 RL9T 4 27 Tecnopolímero
2010002 R9 5 27 Latón
2L10003 RL9T 6 29.8 Tecnopolímero
2L10004 RL9T 8 33.6 Tecnopolímero
2L10005 RL9T 10 36.8 Tecnopolímero
2L10006 RL9T 12 39 Tecnopolímero
2010007 R9 14 39.5 Latón

RECTO INTERMEDIO PASAMURO (R10)
CÓDIGO REF Ø1 Ø2 F CH L D I MÁX

2011A02 R10 3 3 M8x0.75 10 18.4 2 5
2011A01 R10 3.17 3.17 M8x0.75 10 18.4 2 5
2L11001 RL10 4 4 M11x1 13 30.6 2.5 11
2011002 R10 5 5 M14x1 17 33.5 4 8
2L11003 RL10 6 6 M13x1 16 33 4.5 12
2L11004 RL10 8 8 M15x1 17 35.7 6.5 13.5
2L11005 RL10 10 10 M17x1 20 39.2 8 17
2011006 RL10 12 12 M20X1 24 40.7 10 20.3
2011007 RL10 14 14 M24x1 27 45.9 12 21.9
2L11301 RL10 4 6 M13x1 16 32.7 2.5 11
2L11302 RL10 4 8 M15x1 17 34.4 2.5 12
2L11303 RL10 6 8 M15x1 17 35 4.5 13
2L11304 RL10 6 10 M17x1 20 37.5 4.5 14.5
2L11306 RL10 6 12 M20x1 24 39 4.5 16
2L11305 RL10 8 10 M17x1 20 37.8 6.5 15
2L11307 RL10 8 12 M20x1 24 40.1 6 17.5
2L11308 RL10 10 12 M20x1 24 40.8 8 19

BANJO SIMPLE (R13)
CÓDIGO REF Ø Ø1 L L1 E E1

2012A02 R13 3 M5 12.9 9 9 7
2012A01 R13 3.17 M5 12.9 9 9 7
2012001 RL13 4 M5 20.2 9 9.5 9.5
2012002 RL13 4 1/8" 21.3 15 14 9.5
2012003 R13 5 M5 23.8 9 9.5 12
2012004 R13 5 1/8" 24.8 15 14 12
2012005 RL13 6 1/8" 23 15 14 11.5
2012006 RL13 6 1/4" 24.5 17 18 11.5
2012007 RL13 8 1/8" 24.8 15 14 13.8
2012008 RL13 8 1/4" 26.5 17 18 13.8
2012009 RL13 8 3/8" 28.5 20 21 13.8
2012010 RL13 10 1/4" 31.4 17 18 16.5
2012011 RL13 10 3/8" 32.5 20 21 16
2012013 RL13 12 1/4" 33 17 18 19.5
2012012 RL13 12 3/8" 35.3 20 21 19.5
2012014 RL13 12 1/2" 37 24 26 19.5
2012017 RL13 14 1/2" 35 24 26 19.5
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RACORES AUTOMÁTICOS DE LATÓN PARA TUBOS DE MM Y ROSCA G (BSP) O MÉTRICA 
(CONTINUACIÓN)

BANJO DOBLE (R14)
CÓDIGO REF Ø Ø1 L L1 E E1

2013001 RL14 4 M5 40.4 9 9.5 9.5
2013002 RL14 4 1/8" 42.6 15 14 9.5
2013003 RL14 5 M5 48 9 9.5 12
2013004 RL14 5 1/8" 49.5 15 14 13.5
2013005 RL14 6 1/8" 46 15 14 11.5
2013006 RL14 6 1/4" 49 17 18 11.5
2013007 RL14 8 1/8" 49.6 15 14 13.8
2013008 RL14 8 1/4" 53 17 18 13.8
2013009 RL14 8 3/8" 57 20 21 13.8
2013010 RL14 10 1/4" 62.8 17 18 16.5
2013011 RL14 10 3/8" 65.6 20 21 16

RACOR MACHO BANJO SIMPLE GIRATORIO (R15)
CÓDIGO REF Ø F CH P L L1 E E1

2014101 R15 3 M3 1.5 3 12.2 13.2 5.8 5.8
2014102 R15 3.17 M3 1.5 3 12.2 13.2 5.8 5.8
2014103 R15 3 M5 2 3.5 12.7 13.7 5.8 7
2014104 R15 3.17 M5 2 3.5 12.7 13.7 5.8 7
2L14001 RL15 4 M5 2 4 20.2 18.4 9.5 9.5
2L14020 RL15 4 M7 3 5 20.2 18.5 9.8 9.5
2L14002 RL15 4 1/8" 3 6 21.3 24.9 14 9.5
2014003 R15 5 M5 2 4 24 19 9.9 12
2014004 R15 5 1/8" 3 6 25 27 14 12
2L14106 RL15 6 M5 2 4 23.5 18.4 9.5 11.3
2L14021 RL15 6 M7 3 5 23.5 18.5 9.8 11.3
2L14005 RL15 6 1/8" 3 6 23 24.9 14 11.5
2L14007 RL15 6 1/4" 4 8 24.5 29.4 18 11.5
2L14006 RL15 8 1/8" 3 6 24.8 24.9 14 13.8
2L14008 RL15 8 1/4" 4 8 26.5 29.4 18 13.8
2L14009 RL15 8 3/8" 5 9 28.5 35.6 22 13.8
2L14014 RL15 10 1/4" 4 8 31.4 29.4 18 16.5
2014010 RL15 10 3/8" 5 9 32.8 35.6 22 16
2014011 RL15 12 1/4" 4 8 33 29.4 18 19.5
2014012 RL15 12 3/8" 5 9 35.3 35.3 22 19.5
2014015 RL15 12 1/2" 8 11 37 40.8 26 19.5

TORNILLO MACHO BANJO DOBLE GIRATORIO (R16)
CÓDIGO REF Ø F CH P L L1 E E1
2L15001 RL16 4 M5 2 4 40.4 18.4 9.5 9.5
2L15020 RL16 4 M7 3 5 40.4 18.5 9.8 9.5
2L15002 RL16 4 1/8" 3 6 42.6 24.9 14 9.5
2015003 R16 5 M5 2 4 47.6 18.8 9.9 12
2015004 R16 5 1/8" 3 6 49.5 27 14 13.5
2L15106 RL16 6 M5 2 4 47 18.4 9.5 11.3
2L15021 RL16 6 M7 3 5 47 18.5 9.8 11.3
2L15005 RL16 6 1/8" 3 6 46 24.9 14 11.5
2L15007 RL16 6 1/4" 4 8 49 29.4 18 11.5
2L15006 RL16 8 1/8" 3 6 49.6 24.9 14 13.8
2L15008 RL16 8 1/4" 4 8 53 29.4 18 13.8
2L15013 RL16 8 3/8" 5 9 57 35.6 18 13.8
2L15009 RL16 10 1/4" 4 8 62.8 29.4 22 16.5
2L15014 RL16 10 3/8" 5 9 65.6 35.6 22 16
2015010 RL16 12 1/4" 4 8 66 29.4 18 19.5
2015011 RL16 12 3/8" 5 9 70.6 35.6 22 19.5
2015012 RL16 12 1/2" 8 11 74 40.8 26 19.5
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RACORES AUTOMÁTICOS DE LATÓN PARA TUBOS DE MM Y ROSCA G (BSP) O MÉTRICA 
(CONTINUACIÓN)

CODO MACHO CILÍNDRICO GIRATORIO (R31)
CÓDIGO REF Ø F CH E E1 P L L1
2L31001 RL31 4 M5 9 9.9 9.5 18.6 15.3 4
2L31002 RL31 4 1/8" 12 14 9.5 18.6 19.1 6
2L31003 RL31 4 1/4" 14 18 9.5 18.6 21.1 8
2031004 R31 5 M5 9 9.9 13.5 22.8 17.5 4
2031005 R31 5 1/8" 12 14 13.5 22.8 21 6
2031006 R31 5 1/4" 14 18 13.5 22.8 24.5 8
2L31007 RL31 6 M5 9 9.9 11.8 21.9 15.3 4
2L31008 RL31 6 1/8" 12 14 11.8 21.9 19.1 6
2L31009 RL31 6 1/4" 14 18 11.8 21.9 21.1 8
2L31010 RL31 8 1/8" 12 14 13.5 25.4 19.1 6
2L31011 RL31 8 1/4" 14 18 13.5 25.4 21.1 8
2L31012 RL31 8 3/8" 17 22 13.8 23.6 27.1 9
2L31013 RL31 10 1/4" 14 18 16 27.2 24.8 8
2L31014 RL31 10 3/8" 17 22 16 27.2 27.1 9
2031015 RL31 10 1/2" 22 26 16 27.2 30.7 11
2031016 RL31 12 1/4" 14 18 20 30 25.6 8
2031017 RL31 12 3/8" 17 22 20 30 27.1 9
2031018 RL31 12 1/2" 22 26 20 30 30.7 11
2031019 RL31 14 1/2" 22 26 21.3 30 32.3 11

CODO MACHO CÓNICO GIRATORIO (R31C)
CÓDIGO REF Ø F CH E E1 P L L1

2L31C02 RL31/C 4 1/8" 12 13.3 9.5 18.6 19.8 6.2
2L31C03 RL31/C 4 14 15.4 9.5 18.6 22.6 8.5
2L31C08 RL31/C 6 1/8" 12 13.3 11.8 21.9 19.8 6.2
2L31C09 RL31/C 6 1/4" 14 15.4 11.8 21.9 22.6 8.5
2L31C10 RL31/C 8 1/8" 12 13.3 13.5 25.4 19.8 6.2
2L31C11 RL31/C 8 1/4" 14 15.4 13.5 25.4 23.6 8.5
2L31C12 RL31/C 8 1/8" 17 19.2 13.8 23.6 27.1 9
2L31C13 RL31/C 10 1/4" 14 15.4 16 27.2 26.3 8.5
2L31C14 RL31/C 10 3/8" 17 19.2 16 27.2 27.1 9
2031C15 RL31/C 12 3/8" 17 19.2 20 30 27.1 9
2031C16 RL31/C 12 1/2" 22 24.6 20 30 31.9 11

T CENTRAL MACHO CILÍNDRICO GIRATORIO (R32)
CÓDIGO REF Ø F CH P L L1 E E1

2L32001 RL32 4 M5 9 9.9 9.5 37.2 15.3 4
2L32002 RL32 4 1/8" 12 14 9.5 37.2 19.1 6
2L32003 RL32 4 1/4" 14 18 9.5 37.2 21.1 8
2032005 R32 5 1/8" 12 14 13.5 45.6 19.1 6
2L32004 RL32 6 M5 9 9.9 11.8 43.8 15.3 4
2L32008 RL32 6 1/8" 12 14 11.8 43.8 19.1 6
2L32009 RL32 6 1/4" 14 18 11.8 43.8 21.1 8
2L32010 RL32 8 1/8" 12 14 13.5 50.8 19.1 6
2L32011 RL32 8 1/4" 14 18 13.5 50.8 21.1 8
2L32012 RL32 8 3/8" 17 22 13.8 47.2 27.1 9
2L32013 RL32 10 1/4" 14 18 16 44.4 21.8 8
2L32014 RL32 10 1/8" 17 22 16 44.4 27.1 9
2032017 RL32 12 3/8" 17 22 20 60 27.1 9
2032018 RL32 12 1/2" 22 26 20 60 30.7 11
2032019 RL32 14 1/2" 22 26 21.3 66 32.3 11
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RACORES AUTOMÁTICOS DE LATÓN PARA TUBOS DE MM Y ROSCA G (BSP) O MÉTRICA 
(CONTINUACIÓN)

T CENTRAL MACHO CÓNICO GIRATORIO (R32C)
CÓDIGO REF Ø F CH E E1 L L1 P

2L32C02 RL32/C 4 1/8" 12 13.3 9.5 37.2 19.8 6.2
2L32C03 RL32/C 4 1/4" 14 15.4 9.5 37.2 22.6 8.5
2L32C08 RL32/C 6 1/8" 12 13.3 11.8 43.8 19.8 6.2
2L32C09 RL32/C 6 1/4" 14 15.4 11.8 43.8 22.6 8.5
2L32C10 RL32/C 8 1/8" 12 13.3 13.5 50.8 19.8 6.2
2L32C11 RL32/C 8 1/4" 14 15.4 13.5 50.8 23.6 8.5
2L32C12 RL32/C 8 3/8" 17 19.2 13.8 47.2 27.1 9
2L32C13 RL32/C 10 1/4" 14 15.4 16 44.4 26.3 8.5
2L32C14 RL32/C 10 3/8" 17 19.2 16 44.4 27.1 9

T LATERAL MACHO CILÍNDRICO GIRATORIO (R38)
CÓDIGO REF Ø F CH E E1 L L1 P

2L38002 RL38 4 1/8" 12 14 9.5 18.6 19.1 6
2038005 R38 5 1/8" 12 14 13.5 22.8 19.1 6
2L38008 RL38 6 1/8" 12 14 11.5 21.9 19.1 6
2L38009 RL38 6 1/4" 14 18 11.5 21.9 21.1 8
2L38010 RL38 8 1/8" 12 14 13.5 25.4 19.1 6
2L38011 RL38 8 1/4" 14 18 13.5 25.4 22.1 8
2L38013 RL38 10 1/4" 14 18 16 27.2 21.8 8
2L38014 RL38 10 3/8" 17 22 16 27.2 27.1 9
2038015 RL38 12 3/8" 17 22 20 30 27.1 9
2038016 RL38 12 1/2" 22 26 20 30 30.7 11

L MACHO CÓNICO (R39C)
CÓDIGO REF Ø F CH E1 L L1 P

2L39C02 RL39/C 4 1/8" 10 9.5 18.6 16 6.2
2L39C08 RL39/C 6 1/8" 10 11.8 21.9 16 6.2
2L39C09 RL39/C 6 1/4" 10 11.8 21.9 18.5 8.5
2039Z07 RL39/Z 6 12x1 cónico 10 11.8 21.9 17.5 7
2039Z08 RL39/Z 6 12x1.25 cónico 10 11.8 21.9 17.5 7
2L39C10 RL39/C 8 1/8" 10 13.5 25.4 16 6.2
2L39C11 RL39/C 8 1/4" 10 13.5 25.4 18.5 8.5
2L39C13 RL39/C 10 1/4" 14 16 27.2 22 8.5
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CRUZ (R40)
CÓDIGO REF Ø D E L L1

2L40001 RL40 4 3 9.5 37.2 18.6
2L40003 RL40 6 4.5 11.3 43.8 21.9
2L40004 RL40 8 6.5 14 50.8 25.4

RACORES AUTOMÁTICOS DE LATÓN PARA TUBOS DE MM Y ROSCA G (BSP) O MÉTRICA 
(CONTINUACIÓN)

TORNILLO DOBLE BANJO SIMPLE GIRATORIO (R50)
CÓDIGO REF Ø F CH E E1 L L1 L2 L3 P

2L50001 RL50 4 M5 2 9.5 9.5 20.2 30.3 11.5 6.8 4
2L50002 RL50 4 1/8" 3 14 9.5 20.2 40.9 15.5 9.1 6
2033002 R33 5 1/8" 5 14 12 25 42 15 10.5 6
2L50007 RL50 6 M5 2 9.5 11.3 23.5 30.3 11.5 6.8 4
2L50008 RL50 6 1/8" 3 14 11.3 23.5 40.9 15.5 9.1 6
2L50009 RL50 6 1/4" 4 18 11.5 23 47 17.2 10.2 8
2L50010 RL50 8 1/8" 3 14 13.8 24.8 40.9 15.5 9.1 6
2L50011 RL50 8 1/4" 4 18 13.8 26.5 47 17.2 10.2 8
2L50013 RL50 10 1/4" 4 18 16.5 31.4 47 17.2 10.2 8

TORNILLO DOBLE BANJO DOBLE GIRATORIO (R51)
CÓDIGO REF Ø F CH E E1 L L1 L2 L3 P

2L51001 RL51 4 M5 2 9.5 9.5 40.4 30.3 11.5 6.8 4
2L51002 RL51 4 1/8" 3 14 9.5 40.4 40.9 15.5 9.1 6
2L51007 RL51 6 M5 2 9.5 11.3 47 30.3 11.5 6.8 4
2L51008 RL51 6 1/8" 3 14 11.3 47 40.9 15.5 9.1 6
2L51009 RL51 6 1/4" 4 18 11.5 46 47 17.2 10.2 8
2L51010 RL51 8 1/8" 3 14 13.8 49.6 40.9 15.5 9.1 6
2L51011 RL51 8 1/4" 4 18 13.8 53 47 17.2 10.2 8
2L51013 RL51 10 1/4" 4 18 6.5 62.8 47 17.2 10.2 8
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RACORES AUTOMÁTICOS DE LATÓN PARA TUBOS DE MM Y ROSCA G (BSP) O MÉTRICA 
(CONTINUACIÓN)

TORNILLO TRIPLE BANJO SIMPLES GIRATORIO (R52)
CÓDIGO REF Ø F CH E E1 L L1 L2 L3 P

2L52002 RL52 4 1/8" 3 14 9.5 20.2 56.7 15.5 9.1 6
2L52008 RL52 6 1/8" 3 14 11.3 23.5 56.7 15.5 9.1 6
2L52009 RL52 6 1/4" 4 18 11.5 23 64.3 17.2 10.2 8
2L52010 RL52 8 1/8" 3 14 13.8 24.8 56.7 15.5 9.1 6
2L52011 RL52 8 1/4" 4 18 13.8 26.5 64.3 17.2 10.2 8
2L52013 RL52 10 1/4" 4 18 16.5 31.4 64.3 17.2 10.2 8

TORNILLO TRIPLE BANJO DOBLE GIRATORIO (R53)
CÓDIGO REF Ø F CH E E1 L L1 L2 L3 P

2L53002 RL53 4 1/8" 3 14 9.5 40.2 56.7 15.5 9.1 6
2L53008 RL53 6 1/8" 3 14 11.3 47 56.7 15.5 9.1 6
2L53009 RL53 6 1/4" 4 18 11.5 46 64.3 17.2 10.2 8
2L53010 RL53 8 1/8" 3 14 13.8 49.6 56.7 15.5 9.1 6
2L53011 RL53 8 1/4" 4 18 13.8 53 64.3 17.2 10.2 8
2L53013 RL53 10 1/4" 4 18 16.5 62.8 64.3 17.2 10.2 8

TORNILLO MACHO BANJO SIMPLE ORIENTABLE (R54)
CÓDIGO REF Ø F CH E E1 L L1 P

2L54001 RL54 4 M5 9 9.5 9.5 20.2 18.7 4.5
2L54002 RL54 4 1/8" 13 14 9.5 21.3 25.3 6.2
2L54007 RL54 6 M5 9 9.5 11.3 23.5 18.7 4.5
2L54008 RL54 6 1/8" 13 14 11.5 23 25.3 6.2
2L54009 RL54 6 1/4" 16 18 11.5 24.5 29.2 8
2L54010 RL54 8 1/8" 13 14 13.8 24.8 25.3 6.2
2L54011 RL54 8 1/4" 16 18 13.8 26.5 29.2 8
2L54012 RL54 8 3/8" 20 21 13.8 28.5 35.4 9
2L54013 RL54 10 1/4" 16 18 16.5 31.4 29.2 8
2L54014 RL54 10 3/8" 20 21 16 32.8 35.4 9
2L54018 RL54 12 1/4" 16 18 19.5 33 29.2 8
2L54016 RL54 12 3/8" 20 21 19.5 35.3 35.4 9
2L54017 RL54 12 1/2" 25 26 19.5 37 40 11
2L54020 RL54 14 1/2" 25 26 22 35 40 11
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RACORES AUTOMÁTICOS DE LATÓN PARA TUBOS DE MM Y ROSCA G (BSP) O MÉTRICA 
(CONTINUACIÓN)

TORNILLO MACHO BANJO DOBLE ORIENTABLE (R55)
CÓDIGO REF Ø F CH E E1 L L1 P

2L55001 RL55 4 M5 9 9.5 9.5 40.4 18.7 4.5
2L55002 RL55 4 1/8" 13 14 9.5 42.6 25.3 6
2L55007 RL55 6 M5 9 9.5 11.3 47 18.7 4.5
2L55008 RL55 6 1/8" 13 14 11.5 46 25.3 6
2L55009 RL55 6 1/4" 16 18 11.5 49 29.2 8
2L55010 RL55 8 1/8" 13 14 13.8 49.6 25.3 6
2L55011 RL55 8 1/4" 16 18 13.8 53 29.2 8
2L55012 RL55 8 3/8" 20 21 13.8 57 35.4 9
2L55013 RL55 10 1/4" 16 18 16.5 62.8 29.2 8
2L55014 RL55 10 3/8" 20 21 16 65.6 35.4 9
2L55018 RL55 12 1/4" 16 18 19.5 66 29.2 8
2L55016 RL55 12 3/8" 20 21 19.5 70.6 35.4 9
2L55017 RL55 12 1/2" 25 26 19.5 74 40 11

TORNILLO DOBLE MACHO BANJO SIMPLE ORIENTABLE (R56)
CÓDIGO REF Ø F CH E E1 L L1 L2 L3 P

2L56001 RL56 4 M5 9 9.5 9.5 20.2 30.2 11.5 5.8 4.5
2L56002 RL56 4 1/8" 13 14 9.5 21.3 41 15.5 7.8 6
2L56007 RL56 6 M5 9 9.5 11.3 23.5 30.2 11.5 5.8 4.5
2L56008 RL56 6 1/8" 13 14 11.5 23 41 15.5 7.8 6
2L56009 RL56 6 1/4" 16 18 11.5 24.5 46.4 17.2 8.6 8
2L56010 RL56 8 1/8" 13 14 13.8 24.8 41 15.5 7.8 6
2L56011 RL56 8 1/4" 16 18 13.8 26.5 46.4 17.2 8.6 8
2L56012 RL56 8 3/8" 20 21 13.8 28.5 56.8 21.4 10.7 9
2L56013 RL56 10 1/4" 16 18 16.5 31.4 46.4 17.2 8.6 8
2L56014 RL56 10 3/8" 20 21 16 32.8 56.8 21.4 10.7 9
2L56016 RL56 12 3/8" 20 21 19.5 35.3 56.8 21.4 10.7 9
2L56017 RL56 12 1/2" 25 26 19.5 37 64 24 12 11
2L56020 RL56 14 1/2" 25 26 22 35 64 24 12 11

TORNILLO DOBLE MACHO BANJO DOBLE ORIENTABLE (R57)
CÓDIGO REF Ø F CH E E1 L L1 L2 L3 P

2L57001 RL57 4 M5 9 9.5 9.5 40.4 30.2 11.5 5.8 4.5
2L57002 RL57 4 1/8" 13 14 9.5 42.6 41 15.5 7.8 6
2L57007 RL57 6 M5 9 9.5 11.3 47 30.2 11.5 5.8 4.5
2L57008 RL57 6 1/8" 13 14 11.5 46 41 15.5 7.8 6
2L57009 RL57 6 1/4" 16 18 11.5 49 46.4 17.2 8.6 8
2L57010 RL57 8 1/8" 13 14 13.8 49.6 41 15.5 7.8 6
2L57011 RL57 8 1/4" 16 18 13.8 53 46.4 17.2 8.6 8
2L57012 RL57 8 3/8" 20 21 13.8 57 56.8 21.4 10.7 9
2L57013 RL57 10 1/4" 16 18 16.5 62.8 46.4 17.2 8.6 8
2L57014 RL57 10 3/8" 20 21 16 65.6 56.8 21.4 10.7 9
2L57016 RL57 12 3/8" 20 21 19.5 70.6 56.8 21.4 10.7 9
2L57017 RL57 12 1/2" 25 26 19.5 74 64 24 12 11
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CLAVES DE CODIFICACIÓN

RACORES DE LATÓN DE ROSCA CÓNICA CON PTFE

RACORES AUTOMÁTICOS DE LATÓN PARA TUBOS 
DE PULGADAS Y ROSCA UNF O NPT

Gates puede suministrar racores con una rosca cónica recubierta de politetrafluoretileno. Este sistema proporciona el sello 
neumático entre el racor y la rosca hembra. Por lo tanto, no es necesario agregar otros sistemas de sellado durante el ensamblaje, 
como adhesivos o cinta de teflón. Esto reduce significativamente los tiempos de montaje. Las características físicas y técnicas 
del material utilizado aseguran que las propiedades se mantengan a lo largo del tiempo y en un amplio rango de temperaturas de 
funcionamiento. Este revestimiento se puede usar con racores automáticos tipo R1C, R31C, R32C y R39C que tienen una rosca 
cónica G1/8 a G1/2.

Los racores con rosca de PTFE tienen el mismo código que el RACOR estándar, con la adición del sufijo T. Por ejemplo, el racor RL1C 
8 3/8 tiene el código 2L01C11, por lo que la versión de PTFE tiene el código 2L01C11T.

RECTO CILÍNDRICO MACHO (RU1)
CH CH1

CÓDIGO REF Ø F INC MM INC MM P L D E

2U01A02 RU1 1/8" 10-32 UNF — — 5/64" 2 3.5 13 2 5.9
2U01A03 RU1 1/8" 1/8 NPT 5/16" 8 5/64" 2 6 13.7 2 13
2U01001 RU1 5/32" 10-32 UNF — — 5/64" 2 3.5 20.3 2 9
2U01002 RU1 5/32" 1/8 NPT 0.394 10 0.118 3 6 18 3 13
2U01003 RU1 5/32" 1/4 NPT 0.394 10 0.118 3 8 19.8 3 16.4
2U01000 RU1 1/4" 10-32 UNF — — 5/64" 2 3.5 21.9 2 11
2U01007 RU1 1/4" 1/8" NPT 0.472 12 0.157 4 6 21.6 4 13
2U01008 RU1 1/4" 1/4" NPT 0.472 12 0.157 4 8 20.3 4 16.4
2U01020 RU1 1/4" 3/8" NPT 0.472 12 0.157 4 9 21.3 4 20
2U01009 RU1 5/16" 1/8 NPT 0.512 13 0.197 5 6 25.4 5 14
2U01010 RU1 5/16" 1/4 NPT 0.551 14 0.236 6 8 24.4 6 16.4
2U01011 RU1 5/16" 3/8 NPT 0.551 14 0.236 6 9 22.8 6 20
2U01012 RU1 3/8" 1/4 NPT 5/8" 16 0.276 7 8 29.2 7 17.7
2U01013 RU1 3/8" 3/8 NPT 5/8" 16 5/16" 8 9 26.5 8 20
2U01021 RU1 3/8" 1/2 NPT 5/8" 16 5/16" 8 11 30 8 24.5
2U01014 RU1 1/2" 3/8 NPT 0.866 22 0.394 10 9 32.5 10 20
2U01015 RU1 1/2" 1/2 NP 0.866 22 0.394 10 11 30 10 24.5

RECTO HEMBRA (RU2)
CH

 REF Ø F INC MM P L D E

2U02A03 RU2 1/8" 1/8 NPT 5/16" 8 7 20.8 2.3 14
2U02001 RU2 5/32" 1/8 NPT 0.394 10 7 26.2 3 14
2U02002 RU2 5/32" 1/4 NPT 0.394 10 7 28.6 3 17
2U02005 RU2 1/4" 1/8 NPT 0.472 12 7 27.1 5 14
2U02006 RU2 1/4" 1/4 NPT 0.472 12 7 29.3 5 17
2U02007 RU2 5/16" 1/8 NPT 0.512 13 7 28.1 7 14
2U02008 RU2 5/16" 1/4 NPT 0.551 14 7 30 7 17
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RACORES AUTOMÁTICOS DE LATÓN PARA TUBOS DE PULGADAS Y ROSCA UNF O NPT (CONTINUACIÓN)

RECTO INTERMEDIO (RU3)
CÓDIGO REF Ø F L D

2003A01 R3 1/8" M8x0.75 18.4 2
2L03001 RL3 5/32" M11x1 30.6 2.5
2U03003 RU3 1/4" M13x1 33 4.5
2L03004 RL3 5/16" M15x1 35.7 6.5
2U03005 RU3 3/8" M17x1 39.8 8
2U03006 RU3 1/2" M22x1 43.2 10

CODO INTERMEDIO (RU4)
CÓDIGO REF Ø F L D

2004A01 R4 1/8" 10.4 2 6.3
2L04001 RL4 5/32" 16.7 2.5 9.5
2U04003 RU4 1/4" 19 4.5 11.5
2L04004 RL4 5/16" 21.3 6.5 13.5
2U04005 RU4 3/8" 23.6 8 15.5
2U04006 RU4 1/2" 27.2 11 20.5

 T INTERMEDIO (RU5)
CÓDIGO REF Ø L L1 D E

2005A01 R5 1/8" 10.4 20.8 2 6.3
2L05001 RL5 5/32" 16.7 33.4 2.5 9.5
2U05003 RU5 1/4" 19 38 4.5 11.5
2L05004 RL5 5/16" 21.3 42.6 6.5 13.5
2U05005 RU5 3/8" 23.6 47.2 8 15.5
2U05006 RU5 1/2" 27.2 54.4 11 20.5

EXTENSIÓN (RU7)
CÓDIGO REF Ø L D

2007001 R7 5/32" 34 2
2U07003 RU7 1/4" 35.5 4
2L07004 RL7 5/16" 37.5 6
2U07005 RU7 3/8" 44 7.3
2U07006 RU7 1/2" 50.8 10.5
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RACORES AUTOMÁTICOS DE LATÓN PARA TUBOS DE PULGADAS Y ROSCA UNF O NPT (CONTINUACIÓN)

ADAPTADOR ROSCADO (RU6)
CH

CÓDIGO REF Ø F INC MM P L D E

2U06A01 RU6 1/8" 10-32 UNF 0.197 5 3.5 18.6 2 5.8
2U06A02 RU6 1/8" 1/8 NPT 0.472 12 6 22.6 2 13
2U06001 RU6 5/32" 10-32 UNF 5/16" 8 4 25.2 2 9
2U06002 RU6 5/32" 1/8 NPT 0.472 12 6 27.7 2.5 13
2U06003 RU6 5/32" 1/4 NPT 0.551 14 8 30.2 2.5 16.4
2U06000 RU6 1/4" 10-32 UNF 5/16" 8 4 25.7 2 9
2U06007 RU6 1/4" 1/8 NPT 0.472 12 6 28.2 4 13
2U06008 RU6 1/4" 1/4 NPT 0.551 14 8 30.5 4 16.4
2U06020 RU6 1/4" 3/8 NPT 0.669 17 9 33.3 4 20
2U06009 RU6 5/32" 1/8 NPT 0.472 12 6 29.2 5.5 13
2U06010 RU6 5/16" 1/4 NPT 0.551 14 8 31.5 6 16.4
2U06011 RU6 5/16" 3/8 NPT 0.669 17 9 34.3 6 20
2U06012 RU6 3/8" 1/4 NPT 0.551 14 8 34.8 7.3 16.4
2U06013 RU6 3/8" 3/8 NPT 0.669 17 9 37.6 7.3 20
2U06022 RU6 3/8" 1/2 NPT 0.748 19 11 41.2 7.3 24.5
2U06014 RU6 1/2" 3/8 NPT 0.669 17 9 39.4 10.5 20
2U06015 RU6 1/2" 1/2 NPT 0.748 19 11 43.7 10.5 24.5

REDUCTOR (RU8)
CÓDIGO REF Ø 1 Ø 2 L D E

2008A02 R8 5/32" 1/8" 18.4 2 5
2U08002 RU8 1/4" 5/32" 30.6 2.5 11
2L08004 RL8 5/16" 5/32" 33 4.5 12
2U08006 RU8 5/16" 1/4" 35.7 6.5 13.5
2U08007 RU8 3/8" 1/4" 39.8 8 17
2U08010 RU8 1/2" 1/4" 43.2 10 19
2U08011 RU8 1/2" 5/16" 35.9 7 14.5
2U08015 RU8 1/2" 3/8" 41.3 8 16

TAPÓN (RU9)
CÓDIGO REF Ø L

2L10A01 RL9T 1/8" 19.6
2L10001 RL9T 5/32" 27
2U10003 RU9 1/4" 29.8
2L10004 RL9T 5/16" 33.6
2U10005 RU9 3/8" 36.8
2U10006 RU9 1/2" 39.1
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RACORES AUTOMÁTICOS DE LATÓN PARA TUBOS DE PULGADAS Y ROSCA UNF O NPT (CONTINUACIÓN)

RECTO INTERMEDIO PASAMURO (RU10)
CH

CÓDIGO REF Ø F INC MM L D IMAX

2011A01 R10 1/8" M8x0.75 0.394 10 18.4 2 5
2L11001 RL10 5/32" M11x1 0.512 13 30.6 2.5 11
2U11003 RU10 1/4" M13x1 5/8" 16 33 4.5 12
2L11004 RL10 5/16" M15x1 0.669 17 35.7 6.5 13.5
2U11005 RU10 5/8" M17x1 0.787 20 39.8 8 17
2U11006 RU10 1/2" M22x1 0.984 25 43.2 10 19

BANJO CON ANILLO MACHO ROTATORIO SIMPLE (RU15)
CH

CÓDIGO REF Ø F INC MM P L L1 E E1

2U14104 RU15 1/8" 10-32 UNF 5/64" 2 3.5 12.7 13.7 5.8 7
2U14001 RU15 5/32" 10-32 UNF 5/64" 2 3.5 20.2 18.8 9.5 9.5
2U14002 RU15 5/32" 1/8 NPT 0.118 3 6 21.3 25.6 14 9.5
2U14106 RU15 1/4" 10-32 UNF 5/64" 2 3.5 23.5 18.8 9.5 12
2U14005 RU15 1/4" 1/8 NPT 0.118 3 6 23 25.6 14 12
2U14007 RU15 1/4" 1/4 NPT 5/32" 4 8 24.5 29.8 18 12
2U14006 RU15 5/16" 1/8 NPT 0.118 3 6 24.8 25.6 14 13.8
2U14008 RU15 5/16" 1/4 NPT 5/32" 4 8 26.5 29.8 18 13.8
2U14013 RU15 5/16" 3/8 NPT 0.197 5 9 28.5 35.6 22 13.8
2U14009 RU15 5/8" 1/4 NPT 5/32" 4 8 31.7 29.8 18 16.5
2U14014 RU15 5/8" 3/8 NPT 0.197 5 9 33.1 35.6 22 16
2U14011 RU15 1/2" 3/8 NPT 0.197 5 9 36.6 35.6 22 20
2U14012 RU15 1/2" 1/2 NPT 0.315 8 11 38.1 40.8 26 20

BANJO CON ANILLO MACHO ROTATORIO DUAL (RU16)
CH

CÓDIGO REF Ø F INC MM P L L1 E E1

2U15001 RU16 5/32" 10-32 UNF 5/64" 2 3.5 40.4 18.8 9.5 9.5
2U15002 RU16 5/32" 1/8 NPT 5/64" 2 6 42.6 25.6 14 9.5
2U15106 RU16 1/4" 10-32 UNF 0.118 3 3.5 47 18.8 9.5 12
2U15005 RU16 1/4" 1/8 NPT 5/64" 2 6 46 25.6 14 12
2U15007 RU16 1/4" 1/4 NPT 0.118 3 8 49 29.8 18 12
2U15006 RU16 5/16" 1/8 NPT 5/32" 4 6 49.6 25.6 14 13.8
2U15008 RU16 5/16" 1/4 NPT 0.118 3 8 53 29.8 18 13.8
2U15013 RU16 5/16" 3/8 NPT 5/32" 4 9 57 35.6 22 13.8
2U15009 RU16 3/8" 1/4 NPT 0.197 5 8 63.4 29.8 18 16.5
2U15014 RU16 3/8" 3/8 NPT 5/32" 4 9 66.2 35.6 22 16
2U15011 RU16 1/2" 3/8 NPT 0.197 5 9 73.2 35.6 22 20
2U15012 RU16 1/2" 1/2 NPT 0.315 8 11 78.2 40.8 26 20
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RACORES AUTOMÁTICOS DE LATÓN PARA TUBOS DE PULGADAS Y ROSCA UNF O NPT (CONTINUACIÓN)

CODO ROTATORIO MACHO CILÍNDRICO (RU31)
CH

CÓDIGO REF Ø F INC MM P L L1 E E1

2U31001 RU31 5/32" 10-32 UNF 0.354 9 4 18.6 15.3 9.9 9.5
2U31002 RU31 5/32" 1/8 NPT 0.472 12 6 18.6 19.1 13 9.5
2U31003 RU31 5/32" 1/4 NPT 0.551 14 8 18.6 21.1 16.4 9.5
2U31007 RU31 1/4" 10-32 UNF 0.354 9 4 21.9 15.3 9.9 11.8
2U31008 RU31 1/4" 1/8 NPT 0.472 12 6 21.9 19.1 13 11.8
2U31009 RU31 1/4" 1/4 NPT 0.551 14 8 21.9 21.1 16.4 11.8
2U31010 RU31 5/16" 1/8 NPT 0.472 12 6 25.4 19.1 13 13.5
2U31011 RU31 5/16" 1/4 NPT 0.551 14 8 25.4 21.1 16.4 13.5
2U31012 RU31 5/16" 3/8 NPT 0.669 17 9 23.6 27.1 20 13.5
2U31013 RU31 5/8" 1/4 NPT 0.551 14 8 27.5 24.5 16.4 16
2U31014 RU31 3/8" 3/8 NPT 0.669 17 9 27.5 27.1 20 16
2U31015 RU31 3/8" 1/2 NPT 0.866 22 11 27.5 30 24.5 16
2U31017 RU31 1/2" 3/8 NPT 0.67 17 9 30.2 28.2 20 20
2U31018 RU31 1/2" 1/2 NPT 0.866 22 11 30.2 30.5 24.5 20

 T CENTRAL MACHO CILÍNDRICA ROTATORIA (RU32)
CH

CÓDIGO REF Ø F INC MM P L L1 E E1

2U32002 RU32 5/32" 1/8 NPT 0.472 12 6 37.2 19.1 13 9.5
2U32003 RU32 5/32" 1/4 NPT 0.551 14 8 37.2 21.1 16.4 9.5
2U32007 RU32 1/4" 10-32 UNF 0.354 9 4 45 15.3 9.9 11.8
2U32008 RU32 1/4" 1/8 NPT 0.472 12 6 45 19.1 13 11.8
2U32009 RU32 1/4" 1/4 NPT 0.551 14 8 45 21.1 16.4 11.8
2U32010 RU32 5/16" 1/8 NPT 0.472 12 6 50.8 19.1 13 13.5
2U32011 RU32 5/16" 1/4 NPT 0.551 14 8 50.8 21.1 16.4 13.5
2U32012 RU32 5/16" 3/8 NPT 0.669 17 9 47.2 27.1 20 13.5
2U32013 RU32 3/8" 1/4 NPT 0.551 14 8 55 24.5 16.4 16
2U32014 RU32 3/8" 3/8 NPT 0.669 17 9 55 27.1 20 16
2U32015 RU32 3/8" 1/2 NPT 0.866 22 11 55 30 24.5 16
2U32017 RU32 1/2" 3/8 NPT 0.67 17 9 60.4 28.2 20 20
2U32018 RU32 1/2" 1/2 NPT 0.866 22 11 60.4 30.5 24.5 20

BANJO MACHO ANILLO SIMPLE ORIENTABLE (RU54)
CH

CÓDIGO REF Ø F INC MM P L L1 E E1

2U54001 RU54 5/32" 10-32 UNF 0.354 9 4.5 20.2 18.7 9.5 9.5
2U54002 RU54 5/32" 1/8 NPT 0.512 13 6.2 21.3 25.3 14 9.5
2U54007 RU54 1/4" 10-32 UNF 0.354 9 4.5 23.5 18.7 9.5 11.8
2U54008 RU54 1/4" 1/8 NPT 0.512 13 6.2 23 25.3 14 11.8
2U54009 RU54 1/4" 1/4 NPT 5/8" 16 8 24.5 29.2 18 11.8
2U54010 RU54 5/16" 1/8 NPT 0.512 13 6.2 24.8 25.3 14 13.8
2U54011 RU54 5/16" 1/4 NPT 45054 16 8 26.5 29.2 18 13.8
2U54012 RU54 5/16" 3/8 NPT 0.787 20 9 28.5 35.4 21 13.8
2U54013 RU54 3/8" 1/4 NPT 45054 16 8 31.7 29.2 18 16
2U54014 RU54 3/8" 3/8 NPT 0.787 20 9 33.1 35.4 21 16
2U54016 RU54 1/2" 3/8 NPT 0.787 20 10 36.6 35.4 21 20.2
2U54017 RU54 1/2" 1/2 NPT 0.984 25 12.5 38.1 40 26 26
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RACORES AUTOMÁTICOS DE LATÓN PARA TUBOS DE PULGADAS Y ROSCA UNF O NPT (CONTINUACIÓN)

BANJO MACHO ANILLO DOBLE ORIENTABLE (RU55)
CH

CÓDIGO REF Ø F INC MM P L L1 E E1

2U55001 RU55 5/32" 10-32 UNF 0.354 9 4.5 40.4 18.7 9.5 9.5
2U55002 RU55 5/32" 1/8 NPT 0.512 13 6.2 42.6 25.3 14 9.5
2U55007 RU55 44930 10-32 UNF 0.354 9 4.5 47 18.7 9.5 11.8
2U55008 RU55 44930 1/8 NPT 0.512 13 6.2 46 25.3 14 11.8
2U55009 RU55 44930 1/4 NPT 23498 16 8 49 29.2 18 11.8
2U55010 RU55 45062 1/8 NPT 0.512 13 6.2 49.6 25.3 14 13.8
2U55011 RU55 45062 1/4 NPT 23498 16 8 53 29.2 18 13.8
2U55012 RU55 45062 3/8 NPT 0.787 20 9 57 35.4 21 13.8
2U55013 RU55 44993 1/4 NPT 23498 16 8 63.4 29.2 18 16
2U55014 RU55 44993 3/8 NPT 0.787 20 9 66.2 35.4 21 16
2U55016 RU55 44928 3/8 NPT 0.787 20 10 73.2 35.4 21 20.2
2U55017 RU55 44928 1/2 NPT 0.984 25 12.5 76.2 40 26 20.2

BANJO MACHO DOBLE ANILLOS SIMPLES ORIENTABLES (RU56)
CH

CÓDIGO REF Ø F INC MM P L L1 L2 L3 E E1

2U56001 RU56 5/32" 10-32 UNF 0.354 9 4.5 20.2 30.2 11.5 5.8 9.5 9.5
2U56002 RU56 5/32" 1/8 NPT 0.512 13 6.2 21.3 40.6 15.5 7.75 14 9.5
2U56007 RU56 44930 10-32 UNF 0.354 9 4.5 23.5 30.2 11.5 5.8 9.5 11.8
2U56008 RU56 44930 1/8 NPT 0.512 13 6.2 23 40.6 15.5 7.75 14 11.8
2U56009 RU56 44930 1/4 NP 45054 16 8 24.5 46.4 17.2 8.6 18 11.8
2U56010 RU56 45062 1/8 NPT 0.512 13 6.2 24.8 40.6 15.5 7.75 14 13.8
2U56011 RU56 45062 1/4 NPT 45054 16 8 26.5 46.4 17.2 8.6 18 13.8
2U56012 RU56 45062 3/8 NPT 0.787 20 9 28.5 56.8 21.4 10.7 21 13.8
2U56013 RU56 44993 1/4 NPT 45054 16 8 31.7 46.4 17.2 8.6 18 16
2U56014 RU56 44993 3/8 NPT 0.787 20 9 33.1 56.8 21.4 10.7 21 16
2U56016 RU56 44928 3/8 NPT 0.787 20 10 36.6 56.8 21.4 10.7 21 20.2
2U56017 RU56 44928 1/2 NPT 0.984 25 12.5 38.1 64 24 12 26 20.2

BANJO MACHO DOBLE ANILLOS DOBLES ORIENTABLES (RU57)
CH

CÓDIGO REF Ø F INC MM P L L1 L2 L3 E E1

2U57001 RU57 5/32" 10-32 UNF 0.354 9 4.5 40.4 30.2 11.5 5.8 9.5 9.5
2U57002 RU57 5/32" 1/8 NPT 0.512 13 6.2 42.6 40.6 15.5 7.75 14 9.5
2U57007 RU57 1/4" 10-32 UNF 0.354 9 4.5 47 30.2 11.5 5.8 9.5 11.8
2U57008 RU57 1/4" 1/8 NPT 0.512 13 6.2 46 40.6 15.5 7.75 14 11.8
2U57009 RU57 1/4" 1/4 NPT 5/8" 16 8 49 46.4 17.2 8.6 18 11.8
2U57010 RU57 5/16" 1/8 NPT 0.512 13 6.2 49.6 40.6 15.5 7.75 14 13.8
2U57011 RU57 5/16" 1/4 NPT 5/8" 16 8 53 46.4 17.2 8.6 18 13.8
2U57012 RU57 5/16" 3/8 NPT 0.787 20 9 57 56.8 21.4 10.7 21 13.8
2U57013 RU57 3/8" 1/4 NPT 5/8" 16 8 63.4 46.4 17.2 8.6 18 16
2U57014 RU57 3/8" 3/8 NPT 0.787 20 9 66.2 56.8 21.4 10.7 21 16
2U57016 RU57 1/2" 3/8 NPT 0.787 20 10 73.2 56.8 21.4 10.7 21 20.2
2U57017 RU57 1/2" 1/2 NPT 0.984 25 12.5 76.2 64 24 12 26 20.2
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MARCA DE IDENTIFICACIÓN PARA AU5

ADAPTADORES Y TAPONES PARA ROSCAS G (BSPP) Y NPT

AU5/G - ADAPTADORES MACHO G (BSPP) HEMBRA NPT
CH

CÓDIGO REF F F1 INC MM P P1 L

2105100U AU5/G M5 10-32 UNF 5/16" 8 4 4.5 11.8
2105101U AU5/G G 1/8 1/8 NPT 0.551 14 6 7 18.5
2105103U AU5/G G 1/4 1/4 NPT 0.669 17 8 7 22
2105105U AU5/G G 3/8 3/8 NPT 0.866 22 9 9.5 26.2
2105107U AU5/G G 1/2 1/2 NPT 0.984 25 11 9.5 29.2

AU7 - TAPÓN MACHO NPT
CH

CÓDIGO REF F INC MM P L E

2107000U AU7 10-32 UNF 0.079 2 4 6.5 8
2107001U AU7 1/8 NPT 0.118 3 6 8.5 13
2107002U AU7 1/4 NPT 0.236 6 8 11 16.4
2107003U AU7 3/8 NPT 5/16" 8 9 12.5 20
2107004U AU7 1/2 NPT 0.394 10 11 14.5 24.5

Una marca de identificación cerca de la rosca NPT se usa para distinguirla de la rosca G (BSPP).

AU5/G AU5/N
MARCA DE 
IDENTIFICACIÓN

G (BSPP) o métrico

G (BSPP) o métrico

MARCA DE 
IDENTIFICACIÓN

UNF o NPT

UNF o NPT
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RACORES AUTOMÁTICOS DE TECNOPOLÍMERO PARA 
TUBOS DE MM Y ROSCAS G (BSP) O MÉTRICAS

RECTO INTERMEDIO TECNOPOLÍMERO (R19)
CÓDIGO REF Ø E L D F

2019001 RL19 4 9.2 30.4 3 3.3
2019002 R19 5 14 33.5 4 –
2019003 RL19 6 11.3 33 5 3.3
2019004 RL19 8 13.8 36.2 6.5 3.3
2019005 RL19 10 16 38 8.5 3.3
2019006 RL19 12 19.5 40 10.5 3.3

TORNILLO MACHO BANJO SIMPLE GIRATORIO TECNOPOLÍMERO (R20)
CÓDIGO REF Ø F CH P L L1 L2 E E1

2020001 RL20 4 M5 2 4 18.7 18.4 9.1 8 9.2
2020002 RL20 4 1/8" 3 6 21 24.9 12.3 14 9.2
2020003 R20 5 M5 2 4 21.5 18.8 8.5 9.9 13.5
2020004 R20 5 1/8" 3 6 23 27 10.5 14 13.5
2020016 RL20 6 M5 2 4 20.8 18.4 9.1 8 11.3
2020005 RL20 6 1/8" 3 6 22.3 24.9 12.3 14 11.3
2020007 RL20 6 1/4" 4 8 24.3 29.4 14.3 18 11.3
2020006 RL20 8 1/8" 3 6 25.6 24.9 12.3 14 13.8
2020008 RL20 8 1/4" 4 8 27.2 29.4 14.3 18 13.8
2020009 RL20 10 1/4" 4 8 28.6 29.4 14.3 18 16
2L20017 RL20 10 3/8" 5 9 30.5 35.6 15.3 22 16
2020010 RL20 12 1/4" 4 8 31 29.4 14.3 18 19.5
2020011 RL20 12 3/8" 5 9 32.4 35.6 17.5 22 19.5
2020012 RL20 12 1/2" 8 11 34 40.8 19.2 26 19.5

TORNILLO MACHO BANJO DOBLE GIRATORIO TECNOPOLÍMERO (R20/A)
CÓDIGO REF Ø F CH P L L1 L2 E E1

2020A01 R20/A 4 M5 2 4 40 16.8 6.5 9.9 10.9
2020A02 R20/A 4 1/8" 3 6 45 27 10.5 14 12.5
2020A03 R20/A 5 M5 2 4 43 18.8 8.5 9.9 13.5
2020A04 R20/A 5 1/8" 3 6 46 27 10.5 14 13.5
2020A05 R20/A 6 1/8" 3 6 45 27 10.5 14 15
2020A07 R20/A 6 1/4" 4 8 48 31.5 11.5 18 15
2020A06 R20/A 8 1/8" 3 6 51 27 10.5 14 16.3
2020A08 R20/A 8 1/4" 4 8 54 31.5 11.5 18 16.3
2020A09 R20/A 10 1/4" 4 8 64 31.5 11.5 18 18.5
2020A10 R20/A 12 1/4" 4 8 64 31.5 11.5 18 21
2020A11 R20/A 12 3/8" 5 9 68 36 13.5 22 21
2020A12 R20/A 12 1/2" 8 11 72 42 16.2 26 21
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RACORES AUTOMÁTICOS DE TECNOPOLÍMERO PARA TUBOS DE MM 
Y ROSCAS G (BSP) O MÉTRICAS (CONTINUACIÓN)

CODO INTERMEDIO TECNOPOLÍMERO (R21)
CÓDIGO REF Ø L D E I F

2L21001 RL21 4 16.7 2.5 9.2 7.2 3.3
2021002 R21 5 20 3.5 13.5 – –
2L21003 RL21 6 19 4.2 11.3 8.2 3.3
2L21004 RL21 8 21.4 6.2 13.8 9.6 3.3
2021005 RL21 10 24 8.5 16 10.9 3.3
2021006 RL21 12 25.8 10.5 19.5 12.5 3.3

T INTERMEDIO TECNOPOLÍMERO (R22)
CÓDIGO REF Ø L L1 D E I I1 F

2L22001 RL22 4 16.7 33.4 2.5 9.2 7.2 14.4 3.3
2022002 R22 5 20 40 3.5 13.5 – – –
2L22003 RL22 6 19 38 4.2 11.3 8.2 16.4 3.3
2L22004 RL22 8 21.4 42.8 6.2 13.8 9.6 19.2 3.3
2022005 RL22 10 24 48 8.5 16 10.9 21.8 3.3
2022006 RL22 12 25.8 51.6 10.5 19.5 12.5 25 3.3

Y TECNOPOLÍMERO (R23)
CÓDIGO REF Ø1 Ø2 L L1 E ØE2 I F L2

2023001 RL23 4 4 32.9 5 9.2 9.2 14.8 3.3 19.2
2023002 R23 5 5 35.5 6.5 13.5 13.5 – – 26.5
2023003 RL23 6 6 35.5 5.8 11.3 11.3 15 3.3 22.8
2023004 RL23 8 8 39.5 7.2 13.8 13.8 15.8 3.3 28.2
2L23005 RL23 10 10 43.1 8.3 16 16 17.4 3.3 32.6
2L23006 RL23 12 12 48 10 19.5 19.5 18 3.3 39.5
2L23301 RL23 6 4 34.2 5 11.3 9.2 14.8 3.3 19.2
2L23303 RL23 8 6 37.8 5.8 13.8 11.3 15 3.3 22.8
2L23306 RL23 10 8 40.4 7.2 16 13.8 15.8 3.3 28.2
2L23309 RL23 12 10 44.2 8.3 19.5 16 17.4 3.3 32.6

Y MACHO TECNOPOLÍMERO (R23/M)
CÓDIGO REF Ø F L L1 L2 I CH P E F1

2L23401 RL23/M 4 M5 38.7 5 19.2 14.8 9 4 9.9 3.3
2L23402 RL23/M 4 1/8" 42.6 5 19.2 14.8 12 6 14 3.3
2L23403 RL23/M 4 1/4" 46.6 5 19.2 14.8 14 8 18 3.3
2L23406 RL23/M 6 1/8" 44.9 5.75 22.8 15 12 6 14 3.3
2L23407 RL23/M 6 1/4" 47.9 5.75 22.8 15 14 8 18 3.3
2L23409 RL23/M 8 1/8" 48.4 7.2 28.2 15.8 14 6 15 3.3
2L23410 RL23/M 8 1/4" 52.8 7.2 28.2 15.8 14 8 18 3.3
2L23412 RL23/M 8 3/8" 54.4 7.2 28.2 15.8 17 9 22 3.3
2L23413 RL23/M 10 1/4" 53.8 8.3 32.6 17.4 16 8 18 3.3
2L23415 RL23/M 10 3/8" 56 8.3 32.6 17.4 17 9 20 3.3
2L23419 RL23/M 12 3/8" 62 10 39.5 18 19 9 22 3.3
2L23420 RL23/M 12 1/2" 62.3 10 39.5 18 22 11 26 3.3
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RACORES AUTOMÁTICOS DE TECNOPOLÍMERO PARA TUBOS DE MM 
Y ROSCAS G (BSP) O MÉTRICAS (CONTINUACIÓN)

Y CON ADAPTADOR TECNOPOLÍMERO (R24)
CÓDIGO REF Ø1 Ø2 L L1 L2 E1 E2 I F

2024001 RL24 4 4 46.9 5 29.7 9.2 9.2 14.8 3.3
2L24004 RL24 8 8 55.1 7.2 35.9 13.8 13.8 15.8 3.3
2L24005 RL24 10 10 63.1 8.3 39.2 16 16 17.4 3.3
2L24006 RL24 12 12 70.5 10 44 19.5 19.5 18 3.3
2L24301 RL24 6 4 48.4 5 30.7 9.2 11.3 14.8 3.3
2L24303 RL24 8 6 53.4 5.75 34.2 11.3 13.8 15 3.3
2L24306 RL24 10 8 60.4 7.2 36.6 13.8 16 15.8 3.3
2L24309 RL24 12 10 66.7 8.3 40.2 16 19.5 17.4 3.3

Y LATERAL MACHO TECNOPOLÍMERO (R25)
CÓDIGO REF Ø F L L1 L2 L3 E E1 CH P

2L25001 RL25 4 M5 17.7 13.1 5 19.2 8 9.2 2 4
2L25002 RL25 4 M7 17.7 14.6 5 19.2 9.8 9.2 3 5
2L25003 RL25 4 44934 17.7 16.5 5 19.2 13 9.2 3 6
2L25004 RL25 6 44934 23 18.3 5.75 22.8 14 11.3 3 6
2L25005 RL25 6 44930 23 21.2 5.75 22.8 16.4 11.3 4 8
2L25008 RL25 8 44930 25.8 22.2 7.2 28.2 18 13.8 4 8
2L25009 RL25 8 44993 25.8 23.8 7.2 28.2 20 13.8 5 9

BANJO SIMPLE TECNOPOLÍMERO (R28)
CÓDIGO REF Ø1 Ø2 L L1 E E1

2012102 R28 4 1/8" 22.5 17 15 12.5
2012104 R28 5 1/8" 23 17 15 13.5
2012106 R28 6 1/8" 22.5 17 15 15
2012107 R28 6 1/4" 24 19 18 15
2012108 R28 8 1/8" 25.5 17 15 16.5
2012109 R28 8 1/4" 27 19 18 16.5
2012110 R28 8 1/8" 29 22 21.5 16.5
2012111 R28 10 1/$" 32 19 18 18.5
2012112 R28 10 1/8" 32 22 21.5 18.5
2012113 R28 12 1/4" 32 19 18 21
2012114 R28 12 1/8" 34 22 21.5 21
2012115 R28 12 1/2" 36 24 26 21

BANJO DOBLE TECNOPOLÍMERO (R29)
CÓDIGO REF Ø Ø1 L L1 E E1

2013102 R29 4 1/8" 45 17 15 12.5
2013104 R29 5 1/8" 46 17 15 13.5
2013106 R29 6 1/8" 45 17 15 15
2013107 R29 6 1/4" 48 19 18 15
2013108 R29 8 1/8" 51 17 15 16.5
2013109 R29 8 1/4" 54 19 18 16.5
2013110 R29 8 3/8" 58 22 21.5 16.5
2013111 R29 10 1/4" 64 19 18 18.5
2013112 R29 10 3/8" 64 22 21.5 18.5
2013113 R29 12 1/4" 64 19 18 21
2013114 R29 12 3/8" 68 22 21.5 21
2013115 R29 12 1/2" 72 24 26 21
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RACORES AUTOMÁTICOS DE TECNOPOLÍMERO PARA TUBOS DE MM 
Y ROSCAS G (BSP) O MÉTRICAS (CONTINUACIÓN)

CODO MACHO GIRATORIO TECNOPOLÍMERO (R34)
CÓDIGO REF Ø F CH P L L1 E E1

2L34001 RL34 4 M5 8 4 16.4 15.2 9 9.2
2L34020 RL34 4 M7 8 5 16.4 16.2 9.8 9.2
2L34002 RL34 4 1/8" 12 6 16.4 17.2 14 9.2
2L34003 RL34 4 1/4" 14 8 16.4 20.1 18 9.2
2L34006 RL34 6 M5 8 4 18 16.3 9 11.3
2L34021 RL34 6 M7 9 5 19 17.5 9.9 11.3
2L34007 RL34 6 1/8" 12 6 19 18.3 14 11.3
2L34008 RL34 6 1/4" 14 8 19 21.2 18 11.3
2L34009 RL34 8 1/8" 12 6 20.2 19.5 14 13.8
2L34010 RL34 8 1/4" 14 8 20.2 22.4 18 13.8
2L34011 RL34 8 3/8" 17 9 20.2 24.4 22 13.8
2L34013 RL34 10 1/4" 14 8 23.3 23.5 18 16
2L34014 RL34 10 3/8" 17 9 23.3 25.6 22 16
2L34016 RL34 12 3/8" 17 9 25.2 27.3 22 19.5
2L34017 RL34 12 1/2" 19 11 25.2 30.3 26 19.5

CODO HEMBRA GIRATORIO TECNOPOLÍMERO (R34/F)
CÓDIGO REF Ø F CH E E1 L L1 P

2L34F01 RL34/F 4 M5 8 9 9.2 16.4 15.3 4
2L34F05 RL34/F 4 1/8" 12 14 9.2 16.4 20.9 7
2L34F06 RL34/F 6 M5 8 9 11.3 18 16.4 4
2L34F07 RL34/F 6 1/8" 12 14 11.3 19 26.5 7
2L34F08 RL34/F 6 1/4" 14 17 11.3 19 28.2 8
2L34F09 RL34/F 8 1/8" 12 14 13.8 20.2 27.7 7
2L34F10 RL34/F 8 1/4" 14 17 13.8 20.2 29.4 8
2L34F13 RL34/F 10 1/4" 14 17 16 23.3 33 8
2L34F14 RL34/F 10 3/8" 17 21 16 23.3 38 10
2L34F16 RL34/F 12 3/8" 17 21 19.5 25.2 40.3 10
2L34F17 RL34/F 12 1/2" 19 23.8 19.5 25.2 42.8 11

T CENTRAL MACHO GIRATORIO TECNOPOLÍMERO (R35)
CÓDIGO REF Ø F CH P L L1 E E1

2L35001 RL35 4 M5 8 4 32.8 15.2 9 9.2
2L35020 RL35 4 M7 8 5 32.8 16.2 9.8 9.2
2L35002 RL35 4 1/8" 12 6 32.8 17.2 14 9.2
2L35003 RL35 4 1/4" 14 8 32.8 20.1 18 9.2
2L35006 RL35 6 M5 8 4 36 16.3 9 11.3
2L35007 RL35 6 1/8" 12 6 38 18.3 14 11.3
2L35008 RL35 6 1/4" 14 8 38 21.2 18 11.3
2L35009 RL35 8 1/8" 12 6 40.4 19.5 14 13.8
2L35010 RL35 8 1/4" 14 8 40.4 22.4 18 13.8
2L35011 RL35 8 3/8" 17 9 40.4 24.4 22 13.8
2L35013 RL35 10 1/4" 14 8 46.6 23.5 18 16
2L35014 RL35 10 3/8" 17 9 46.6 25.6 22 16
2L35016 RL35 12 3/8" 17 9 50.4 27.3 22 19.5
2L35017 RL35 12 1/2" 19 11 50.4 30.3 26 19.5
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RACORES AUTOMÁTICOS DE TECNOPOLÍMERO PARA TUBOS DE MM 
Y ROSCAS G (BSP) O MÉTRICAS (CONTINUACIÓN)

T CENTRAL HEMBRA GIRATORIO TECNOPOLÍMERO (R35/F)
CÓDIGO REF Ø F CH E E1 L L1 P

2L35F01 RL35/F 4 M5 8 9 9.2 32.8 15.3 4
2L35F06 RL35/F 6 M5 8 9 11.3 36 16.4 4
2L35F07 RL35/F 6 1/8" 12 14 11.3 38 26.5 7
2L35F08 RL35/F 6 1/4" 14 17 11.3 38 28.2 8
2L35F09 RL35/F 8 1/8" 12 14 13.8 40.4 27.7 7
2L35F10 RL35/F 8 1/4" 14 17 13.8 40.4 29.4 8
2L35F13 RL35/F 10 1/4" 14 17 16 46.6 33 8
2L35F14 RL35/F 10 3/8" 17 21 16 46.6 38 10
2L35F16 RL35/F 12 3/8" 17 21 19.5 50.4 40.3 10
2L35F17 RL35/F 12 1/2" 19 23.8 19.5 50.4 42.8 11

L MACHO GIRATORIO PROLONGADO TECNOPOLÍMERO (R36)
CÓDIGO REF Ø F CH P L L1 E E1

2L36001 RL36 4 M5 8 4 16.4 26.7 9 9.2
2L36020 RL36 4 M7 8 5 16.4 27.7 9.8 9.2
2L36002 RL36 4 1/8" 12 6 16.4 25.3 14 9.2
2L36006 RL36 6 M5 8 4 18 27.8 9 11.3
2L36021 RL36 6 M7 9 5 18 29.3 9.9 11.3
2L36007 RL36 6 1/8" 12 6 19 30.9 14 11.3
2L36008 RL36 6 1/4" 14 8 19 33.2 18 11.3
2L36009 RL36 8 1/8" 12 6 20.2 32.1 14 13.8
2L36010 RL36 8 1/4" 14 8 20.2 34.4 18 13.8
2L36012 RL36 10 1/4" 14 8 23.3 38 18 16

T CENTRAL MACHO GIRATORIO PROLONGADO TECNOPOLÍMERO (R37)
CÓDIGO REF Ø F CH P L L1 E E1

2L37001 RL37 4 M5 8 4 32.8 26.7 9 9.2
2L37020 RL37 4 M7 8 5 32.8 27.5 9.8 9.2
2L37002 RL37 4 1/8" 12 6 32.8 25.3 14 9.2
2L37006 RL37 6 M5 8 4 36 27.8 9 11.3
2L37008 RL37 6 1/4" 14 8 38 33.2 18 11.3
2L37009 RL37 8 1/8" 12 6 40.4 32.1 14 13.8
2L37010 RL37 8 1/4" 14 8 40.4 34.4 18 13.8
2L37012 RL37 10 1/4" 14 8 46.6 38 18 16

Y DOBLE TECNOPOLÍMERO (R42)
CÓDIGO REF Ø1 Ø2 E1 E2 L L1 L2 I I1 F

2L42001 RL42 4 4 9.2 9.2 28.8 17.9 8.7 8 21.3 3.3
2L42002 RL42 4 6 9.2 11.3 31.3 17.9 8.7 8 21.3 3.3
2L42004 RL42 6 6 11.3 11.3 33.4 22.6 11.3 9.5 25.6 3.3
2L42005 RL42 6 8 11.3 14 34.8 22.6 11.3 9.5 25.6 3.3
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RACORES AUTOMÁTICOS DE TECNOPOLÍMERO PARA TUBOS DE MM 
Y ROSCAS G (BSP) O MÉTRICAS (CONTINUACIÓN)

Y DOBLE TECNOPOLÍMERO ENTRADA ROSCADO (R43)
CÓDIGO REF Ø1 F E1 E CH P L L1 L2 I I1 F

2L43001 RL43 4 M5 9.2 8 9 4 35.5 17.9 8.7 8 21.3 3.3
2L43002 RL43 4 1/8" 9.2 14 12 6 41.6 17.9 8.7 8 21.3 3.3
2L43003 RL43 4 44930 9.2 18 14 8 44.6 17.9 8.7 8 21.3 3.3
2L43008 RL43 6 44934 11.3 14 12 6 43.7 22.6 11.3 9.5 25.6 3.3
2L43009 RL43 6 44930 11.3 18 14 8 46.7 22.6 11.3 9.5 25.6 3.3

COLECTOR MÚLTIPLE TECNOPOLÍMERO (R44)
CÓDIGO REF Ø1 Ø2 E1 E2 L L1 L2 I I1 F

2L44001 RL44 6 4 11.3 9.2 53.2 17.2 9.4 4.3 9.4 3.3
2L44003 RL44 8 6 14 11.3 61.4 19.6 11.5 5 11.5 3.3

COLECTOR MÚLTIPLE ENTRADA ROSCADO TECNOPOLÍMERO (R45)
CÓDIGO REF. F Ø1 Ø2 E1 E2 E CH

2L45001 RL45 1/8" 6 4 11.3 9.2 14 12
2L45002 RL45 1/4" 6 4 11.3 9.2 18 14
2L45007 RL45 1/8" 8 6 14 11.3 15 14
2L45008 RL45 1/4" 8 6 14 11.3 18 14
2L45009 RL45 3/8" 8 6 14 11.3 22 17
CÓDIGO P L L1 L2 L3 I I1 F1

2L45001 6 63.5 17.2 9.4 21.5 4.3 9.4 3.3
2L45002 8 66.5 17.2 9.4 22.5 4.3 9.4 3.3
2L45007 6 71.2 19.6 11.5 23 5 11.5 3.3
2L45008 8 75.6 19.6 11.5 25.4 5 11.5 3.3
2L45009 9 77.2 19.6 11.5 26 5 11.5 3.3
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RACORES AUTOMÁTICOS DE TECNOPOLÍMERO PARA TUBOS DE MM 
Y ROSCAS G (BSP) O MÉTRICAS (CONTINUACIÓN)

CODO DE ACOPLAMIENTO RÁPIDO (R46)
CÓDIGO REF. Ø1 Ø2 L L1 L2 E E1

2L46001 RL46 4 4 16 22.5 8.1 6.8 9.2
2L46002 RL46 6 6 18.5 24 8.4 8 11.3
2L46003 RL46 8 8 21.2 28.5 11.3 10 13.8
2L46004 RL46 10 10 23.3 32 13.3 12.5 16

CODO DE ACOPLAMIENTO RÁPIDO PROLONGADO (R47)
CÓDIGO REF. Ø1 Ø2 L L1 L2 E E1

2L47001 RL47 4 4 15.5 36.9 23.4 7.7 9.2
2L47002 RL47 6 6 18.1 40.6 25.9 9.3 11.3
2L47003 RL47 8 8 19.3 44.9 28.8 9.7 13.8

T DE ACOPLAMIENTO RÁPIDO CENTRAL (R48)
CÓDIGO REF. Ø1 Ø2 L L1 L2 E E1

2L48001 RL48 4 4 32 22.5 8.1 6.8 9.2
2L48002 RL48 6 6 37 37.5 16.4 9.7 11.3
2L48003 RL48 8 8 42.4 28.5 11.3 10 13.8
2L48004 RL48 10 10 46.6 46 27.7 14 16

T DE ACOPLAMIENTO RÁPIDO LATERAL (R49)
CÓDIGO REF. Ø L L1 I I1 E D D1 F

2L49001 RL49 4 16.7 47.4 7.2 14.4 9.2 2.5 4 3.3
2L49003 RL49 6 19 52.5 8.2 16.4 11.3 4.2 6 3.3
2L49004 RL49 8 21.4 58.4 9.6 19.2 13.8 6.2 8 3.3
2L49005 RL49 10 24.1 68.2 10.9 21.8 16 8.5 10 3.3
2L49006 RL49 12 25.8 74.1 12.5 25 19.5 10.5 12 3.3
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RACORES SERIE F-E PLUS

RACORES AUTOMÁTICOS 
PARA USO ALIMENTARIO

Ventajas del racor automático para la industria alimentaria cómo es 
sabido, el racor  se puede reutilizar miles de veces sin fugas por su 
sello mecánico. El resorte de sujeción, con un perfil refinado, sujeta 
el tubo sin cortarlo ni deformarlo.La peculiaridad de los racores  
es el uso de materiales y lubricantes especialmente elegidos para 
el sector específico. Las partes de latón están tratadas con un 
decapado de plomo que extrae el plomo de la capa superficial 
del producto; las juntas son de un Viton® especial aprobado por 
la FDA.Los tecnopolímeros utilizados son adecuados para su uso 
a altas temperaturas y en contacto con el agua. La elección de 
estos materiales permite utilizar el racor hasta 150°C y lo hace 
utilizable incluso en aplicaciones con altas temperaturas. Las 
roscas son cilíndricas con sello neumático y con junta tórica debajo 
de la cabeza; esta solución evita el uso de selladores (Teflon® u 
otros) que durante el atornillado y posterior desenroscado podrían 
desprender fragmentos sólidos que contaminan el medio ambiente 
y el fluido; estos racores, en cambio, se pueden enroscar tantas 
veces como se desee, garantizando siempre la estanqueidad 
neumática y la limpieza.

DATOS TÉCNICOS
ROSCAS Métrica: M5

G (BSP)*: 1/8 - 1/4 - 3/8 - 1/2
DIÁMETROS Ø 4 - Ø 6 - Ø 8 - Ø 10
INTERVALO DE TEMPERATURAS °C – 20 ÷ + 150

°F – 4 ÷ 302
INTERVALO DE PRESIÓN bar – 0.99 ÷ +16

MPa – 0.099 ÷ +1.6
TUBERÍA ACONSEJADA Rilsan PA 11 - Nylon 6 - Poliamida 12 - Polipropileno

PTFE para temperaturas superiores a 60°C
FLUIDO Vacío - Aire comprimido

* ROSCAS CILÍNDRICAS MÉTRICAS SEGÚN ISO 262
Roscas cilíndricas de acuerdo con ISO 228-1, identificadas con una letra G. También corresponden a BSP o más precisamente a la designación BSPP (P se refiere a Paralelo).
Roscas cónicas de acuerdo con ISO 7-1, identificadas con una letra R. También corresponden a BSP o más precisamente a la designación BSPT (T se refiere a Tapered).
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COMPONENTES

1.	 GUÍA DE DESENGANCHE: PPSU

2.	 GUÍA DE RETENCIÓN:  PPSU

3.	 CUERPO: latón sin plomo tratado con aleación intermetálica respetuosa con el medio ambiente

4.	 RESORTE DE SUJECIÓN: acero inoxidable

5.	 ANILLO DE SOPORTE MUELLE: PPSU

6.	 SELLADO: Viton® aprobado por FDA

4

5

2

6

1

3
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DIMENSIONES RACORES SERIE F-E PLUS

RECTO CILÍNDRICO MACHO R1 F-E PLUS
CÓDIGO REF. Ø F CH CH1 P L D E

2FP0101 RL1 F-E P 4 M5 Ø9 2.5 4 20.3 2.6 9
2FP0102 RL1 F-E P 4 1/8" 10 3 6 18 3.1 14
2FP0103 RL1 F-E P 4 1/4" 10 3 8 19.8 3.1 18
2FP0100 RL1 F-E P 6 M5 Ø11 2.5 4 21.9 2.6 11
2FP0107 RL1 F-E P 6 1/8" 12 4 6 21.6 4.1 14
2FP0108 RL1 F-E P 6 1/4" 12 4 8 20.3 4.1 18
2FP0109 RL1 F-E P 8 1/8" 13 5 6 25.4 5.2 14
2FP0110 RL1 F-E P 8 1/4" 14 6 8 24.4 6.2 18
2FP0111 RL1 F-E P 8 3/8" 14 6 9 22.8 6.2 22
2FP0112 RL1 F-E P 10 1/4" 16 7 8 29.2 7.2 18
2FP0113 RL1 F-E P 10 3/8" 16 8 9 26.5 8.2 22
2FP0122 RL1 F-E P 10 1/2" 16 8 11 29.8 8.2 26

RECTO CÓNICO MACHO RL1C F-E PLUS
CÓDIGO REF. Ø F CH CH1 P L D E

2FP1C02 RL1/C F-E P 4 1/8" 10 3 6.2 18.5 3.1 11.3
2FP1C07 RL1/C F-E P 6 1/8" 12 4 6.2 22.5 4.1 13.5
2FP1C08 RL1/C F-E P 6 44930 12 4 8.5 22.3 4.1 13.2
2FP1C09 RL1/C F-E P 8 44934 13 6 6.2 26 6.2 14.3
2FP1C10 RL1/C F-E P 8 44930 14 6 8.5 25.5 6.2 15.8
2FP1C11 RL1/C F-E P 8 44993 14 6 9 24.9 6.2 16.6
2FP1C13 RL1/C F-E P 10 44930 16 7 8.5 28.9 7.2 17.7
2FP1C14 RL1/C F-E P 10 44993 16 8 9 26 8.2 17.7

RECTO HEMBRA R2 F-E PLUS
CÓDIGO REF. Ø F CH P L D E

2FP0201 RL2 F-E P 4 1/8" 10 7 26.2 3 14
2FP0205 RL2 F-E P 6 1/8" 12 7 27.1 5 14
2FP0206 RL2 F-E P 6 44930 12 8 29.3 5 17
2FP0207 RL2 F-E P 8 44934 13 7 28.1 7 14
2FP0208 RL2 F-E P 8 44930 14 8 30 7 17
2FP0211 RL2 F-E P 10 44930 16 8 31.8 8 17.7

RECTO INTERMEDIO R3 F-E PLUS
CÓDIGO REF. Ø1 Ø2 F L D

2FP0301 RL3 F-E P 4 4 M11x1 30.6 2.5
2FP0303 RL3 F-E P 6 6 M13x1 33 4.5
2FP0304 RL3 F-E P 8 8 M15x1 35.7 6.5
2FP0305 RL3 F-E P 10 10 M17x1 39.2 8
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DIMENSIONES RACORES SERIE F-E PLUS (CONTINUACIÓN)

CODO INTERMEDIO R4 F-E PLUS
CÓDIGO REF. Ø L D E

2FP0401 RL4 F-E P 4 16.7 2.5 9.5
2FP0403 RL4 F-E P 6 19 4.5 11.5
2FP0404 RL4 F-E P 8 21.3 6.5 13.5
2FP0405 RL4 F-E P 10 23.3 8 16

T INTERMEDIO R5 F-E PLUS
CÓDIGO REF. Ø L L1 D E

2FP0501 RL5 F-E P 4 16.7 33.4 2.5 9.5
2FP0503 RL5 F-E P 6 19 38 4.5 11.5
2FP0504 RL5 F-E P 8 21.3 42.6 6.5 13.5
2FP0505 RL5 F-E P 10 23.3 46.6 8 16

ADAPTADOR ROSCADO R6 F-E
CÓDIGO REF. Ø F CH P L D E

2F06001 R6 F-E 4 M5 8 4 25.2 2.5 9
2F06002 R6 F-E 4 1/8" 13 6 28.9 2.5 15
2F06003 R6 F-E 4 1/4" 14 8 32.4 2.2 18
2F06000 R6 F-E 6 M5 9 4 25.7 2.7 10
2F06007 R6 F-E 6 1/8" 13 6 29.4 4 15
2F06008 R6 F-E 6 1/4" 14 8 32.9 4 18
2F06009 R6 F-E 8 1/8" 13 6 30.6 5.5 15
2F06010 R6 F-E 8 1/4" 14 8 34 6 18
2F06011 R6 F-E 8 3/8" 17 9 35.4 6 22
2F06012 R6 F-E 10 1/4" 14 8 38.2 7.8 18
2F06013 R6 F-E 10 3/8" 17 9 38.7 8 22

RECTO INTERMEDIO PASAMURO R10 F-E PLUS
CÓDIGO REF. Ø1 Ø2 F CH L D I MÁX

2FP1101 RL10 F-E P 4 4 M11x1 13 30.6 2.5 11
2FP1103 RL10 F-E P 6 6 M13x1 16 33 4.5 12
2FP1104 RL10 F-E P 8 8 M15x1 17 35.7 6.5 13.5
2FP1105 RL10 F-E P 10 10 M17x1 20 39.2 8 17
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DIMENSIONES RACORES SERIE F-E PLUS (CONTINUACIÓN)

CODO MACHO CILÍNDRICO GIRATORIO R31 F-E PLUS
CÓDIGO REF. Ø F CH E E1 L L1 P

2FP3101 RL31 F-E P 4 M5 9 9.9 9.5 18.6 15.3 4
2FP3102 RL31 F-E P 4 1/8" 12 14 9.5 18.6 19.1 6
2FP3103 RL31 F-E P 4 1/4" 14 18 9.5 18.6 21.1 8
2FP3107 RL31 F-E P 6 M5 9 9.9 11.8 21.9 15.3 4
2FP3108 RL31 F-E P 6 1/8" 12 14 11.8 21.9 19.1 6
2FP3109 RL31 F-E P 6 1/4" 14 18 11.8 21.9 21.1 8
2FP3110 RL31 F-E P 8 1/8" 12 14 13.5 25.4 19.1 6
2FP3111 RL31 F-E P 8 1/4" 14 18 13.5 25.4 21.1 8
2FP3112 RL31 F-E P 8 1/8" 17 22 13.8 25.4 27.1 9
2FP3113 RL31 F-E P 10 1/4" 14 18 16 27.2 24.8 8
2FP3114 RL31 F-E P 10 3/8" 17 22 16 27.2 27.1 9
2FP3115 RL31 F-E P 10 1/2" 22 26 16 27.2 30.7 11

CODO MACHO CÓNICO GIRATORIO R31C F-E PLUS
CÓDIGO REF. Ø F CH E E1 L L1 P

2FP2C02 RL31/C F-E P 4 1/8" 12 13.3 9.5 18.6 19.8 6.2
2FP2C03 RL31/C F-E P 4 1/4" 14 15.4 9.5 18.6 22.6 8.5
2FP2C08 RL31/C F-E P 6 44934 12 13.3 11.8 21.9 19.8 6.2
2FP2C09 RL31/C F-E P 6 44930 14 15.4 11.8 21.9 22.6 8.5
2FP2C10 RL31/C F-E P 8 44934 12 13.3 13.5 25.4 19.8 6.2
2FP2C11 RL31/C F-E P 8 44930 14 15.4 13.5 25.4 23.6 8.5
2FP2C12 RL31/C F-E P 8 44993 17 19.2 13.8 23.6 27.1 9
2FP2C13 RL31/C F-E P 10 44930 14 15.4 16 27.2 26.3 8.5
2FP2C14 RL31/C F-E P 10 44993 17 19.2 16 27.2 27.1 9

T CENTRAL MACHO CILÍNDRICO GIRATORIO R32 F-E PLUS
CÓDIGO REF. Ø F CH E E1 L L1 P

2FP3202 RL32 F-E P 4 1/8" 12 14 9.5 37.2 19.1 6
2FP3208 RL32 F-E P 6 1/8" 12 14 11.8 43.8 19.1 6
2FP3209 RL32 F-E P 6 1/4" 14 18 11.8 43.8 21.1 8
2FP3210 RL32 F-E P 8 1/8" 12 14 13.5 50.8 19.1 6
2FP3211 RL32 F-E P 8 1/4" 14 18 13.5 50.8 21.1 8
2FP3212 RL32 F-E P 8 44993 17 22 13.8 47.2 27.1 9
2FP3213 RL32 F-E P 10 1/4" 14 18 16 44.4 21.8 8
2FP3214 RL32 F-E P 10 3/8" 17 22 16 44.4 27.1 9

T LATERAL MACHO CILÍNDRICO GIRATORIO R38 F-E PLUS
CÓDIGO REF. Ø F CH E E1 L L1 P

2FP3802 RL38 F-E P 4 1/8" 12 14 9.5 18.6 19.1 6
2FP3808 RL38 F-E P 6 1/8" 12 14 11.5 21.9 19.1 6
2FP3809 RL38 F-E P 6 44930 14 18 11.5 21.9 21.1 8
2FP3810 RL38 F-E P 8 44934 12 14 13.5 25.4 19.1 6
2FP3811 RL38 F-E P 8 44930 14 18 13.5 25.4 22.4 8
2FP3813 RL38 F-E P 10 44930 14 18 16 27.2 21.8 8
2FP3814 RL38 F-E P 10 44993 17 22 16 27.2 27.1 9
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DIMENSIONES RACORES SERIE F-E PLUS (CONTINUACIÓN)

CODO MACHO CÓNICO R39C F-E PLUS
CÓDIGO REF. Ø F CH E1 L L1 P

2FP4C02 RL39/C F-E P 4 1/8" 10 9.5 18.6 16 6.2
2FP4C08 RL39/C F-E P 6 1/8" 10 11.8 21.9 16 6.2
2FP4C09 RL39/C F-E P 6 1/4" 10 11.8 21.9 18.5 8.5
2FP4C10 RL39/C F-E P 8 1/8" 10 13.5 24.5 16 6.2
2FP4C11 RL39/C F-E P 8 1/4" 10 13.5 25.4 18.5 8.5
2FP4C12 RL39/C F-E P 8 3/8" 14 13.8 25.4 22.5 9
2FP4C13 RL39/C F-E P 10 1/4" 14 16 27.2 22 8.5
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RACORES SERIE F-NSF PLUS
Los racores de la Serie F-NSF Plus contienen todas las ventajas 
del racor automático en un producto certificado por NSF. Como es 
sabido, el racor automático se puede reutilizar miles de veces sin 
comprometer el perfecto cierre neumático y mecánico. El resorte 
de sujeción, con un perfil refinado, sujeta el tubo sin cortarlo ni 
deformarlo. Además, esta serie de racores cuenta con un doble 
sellado interno que agrega un elemento más de seguridad en el 
sellado, especialmente para uso con agua u otros líquidos. Los 
materiales y los lubricantes que constituyen estos accesorios 
también son aptos para su uso en la industria alimentaria; también 
son aptos para entrar en contacto con agua potable, tanto fría como 
caliente. La serie F-NSF Plus utiliza latón con bajo contenido de plomo 
(≤0,1%) con un tratamiento adicional de desplomado que extrae el 
plomo de la superficie, las juntas son de  Viton® especial aprobado 
por la FDA.Los tecnopolímeros utilizados son adecuados para su 
uso a altas temperaturas y para el contacto con el agua. La elección 
de estos materiales permite utilizar el racor hasta 150°C y lo hace 
utilizable incluso en aplicaciones con altas temperaturas. Las roscas 
son cilíndricas con sello neumático y con junta tórica debajo de la 
cabeza; esta solución evita el uso de selladores (Teflon® u otros) que 
durante el atornillado y posterior desenroscado podrían desprender 
fragmentos sólidos que contaminan el medio ambiente y el fluido; 
estos racores, en cambio, se pueden enroscar tantas veces como 
se desee, garantizando siempre la estanqueidad neumática y la 
limpieza. Además de la gama estándar disponible, es posible, bajo 
pedido, surtir otras figuras.

DATOS TÉCNICOS
ROSCAS Métrica: M5

G (BSP)*: 1/8 - 1/4 
DIÁMETROS Ø 4 - Ø 6 
INTERVALO DE TEMPERATURAS °C – 20 ÷ + 150

°F – 4 ÷ 302
INTERVALO DE PRESIÓN bar – 0.99 ÷ +16

MPa – 0.099 ÷ +1.6
TUBERÍA ACONSEJADA PTFE para temperaturas superiores a 60°C
FLUIDO Vacío - Aire comprimido

* Roscas cilíndricas de acuerdo con ISO 228-1, identificadas con una letra G. También corresponden a BSP o más precisamente a la designación BSPP (P se refiere a Paralelo).
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COMPONENTES

DECLARACIONES DE CONFROMIDAD

CERTIFICADOS

1.	 GUÍA DE DESENGANCHE: PPSU

2.	 GUÍA DE RETENCIÓN:  PPSU

3.	 CUERPO: latón de bajo plomo (≤0.1%)

4.	 RESORTE DE SUJECIÓN: acero inoxidable

5.	 ANILLO DE SOPORTE MUELLE: PPSU

6.	 SELLADO: Viton® aprobado por FDA

4

5

2

6

1

3

NSF/ANSI 169: productos en contacto con comida.

	■ DM 174

	■ Regulación 1935/04 EU.

	■ Regulación 2023/06 EU

NSF/ANSI 169: productos en contacto con comida
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DIMENSIONES RACORES SERIE F-NSF PLUS

RECTO CILÍNDRICO MACHO R1 F-NSF PLUS
CÓDIGO REF. Ø F CH CH1 P L D E

2FP0152 RL1 F-NSF P 4 1/8" 10 3 6 20 3.1 14
2FP0153 RL1 F-NSF P 4 1/4" 10 3 8 21.8 3.1 18
2FP0157 RL1 F-NSF P 6 44934 12 4 6 23.6 4.1 14
2FP0158 RL1 F-NSF P 6 44930 12 4 8 22.6 4.1 18

CODO MACHO CILÍNDRICO GIRATORIO R31 F-NSF PLUS
CÓDIGO REF. Ø F CH E E1 L L1 P

2FP3152 RL31 F-NSF P 4 1/8" 12 14 9.5 20.6 19.1 6
2FP3153 RL31 F-NSF P 4 1/4" 14 18 9.5 20.6 21.1 8
2FP3158 RL31 F-NSF P 6 44934 12 14 11.8 23.9 19.1 6
2FP3159 RL31 F-NSF P 6 44930 14 18 11.8 23.9 21.1 8

T CENTRAL MACHO CILÍNDRICO GIRATORIO R32 F-NSF PLUS
CÓDIGO REF. Ø F CH E E1 L L1 P

2FP3252 RL32 F-NSF P 4 1/8" 12 14 9.5 41.2 19.1 6
2FP3253 RL32 F-NSF P 4 1/4" 14 18 9.5 41.2 21.1 8
2FP3260 RL32 F-NSF P 6 44934 12 14 11.5 47.8 19.1 6
2FP3261 RL32 F-NSF P 6 44930 14 18 11.5 47.8 21.1 8

T LATERAL MACHO CILÍNDRICO GIRATORIO R38 F-NSF PLUS
CÓDIGO REF. Ø F CH E E1 L L1 P

2FP3852 RL38 F-NSF P 4 1/8" 12 14 9.5 20.6 19.1 6
2FP3853 RL38 F-NSF P 4 1/4" 14 18 9.5 20.6 21.1 8
2FP3858 RL38 F-NSF P 6 44934 12 14 11.5 23.9 19.1 6
2FP3859 RL38 F-NSF P 6 44930 14 18 11.5 23.9 21.1 8
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RACORES AUTOMÁTICOS 
ACERO INOXIDABLE
Los accesorios de inserción en el XR se pueden reutilizar miles 
de veces sin afectar el sello neumático de ninguna manera. 
Vienen en varias configuraciones. Los accesorios XR están 
hechos completamente de acero inoxidable 316L (EN 1.4404) 
y se pueden usar para hacer conexiones alrededor de ellos. 
y condiciones en las que el uso de accesorios de latón sería 
incompatible. La junta está en FKM / FPM.

DECLARACIONES DE CONFROMIDAD

CERTIFICADOS

	■ DM 174

	■ DM 21/03/73

	■ Regulación 1935/04 EU.*

	■ Regulación 2023/06 EU

NSF/ANSI 169: productos en contacto con alimentos

*  Pruebas de liberación realizadas a 100°C para 3 ataques 
sucesivos de 30 minutos con solución de ácido acético al 4% y 
agua destilada.

DATOS TÉCNICOS
ROSCAS M5 - 1/8” - 1/4” - 3/8” - 1/2”
DIÁMETROS mm Ø4 - Ø6 - Ø8 - Ø10 - Ø12
INTERVALO DE TEMPERATURAS °C – 20 ÷ + 150

°F – 4 ÷ 302
INTERVALO DE PRESIÓN – 0.99 bar a 18 bar / – 0.099 MPa a 1.8 MPa
TUBERÍA ACONSEJADA PTFE 
FLUIDO Vacío - Aire comprimido
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COMPONENTES

PROFUNDIDAD DE INSERCIÓN DEL TUBO

1.	 CASQUILLO DE DESBLOQUEO: acero inoxidable AISI 316L

2.	 CASQUILLO DE BLOQUEO:  acero inoxidable AISI 316L

3.	 CUERPO: acero inoxidable AISI 316L

4.	 RESORTE DE SUJECIÓN: acero inoxidable AISI 301

5.	 ANILLO DE SOPORTE DE RESORTE: acero inoxidable AISI 316L

6.	 SELLO: FKM/FPM

1

3

2

6

4
5

PROFUNDIDAD DE INSERCIÓN
Ø TUBO L

4 13.2
6 16.1
8 16.2

10 18.3
12 19.5
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DIMENSIONES RACORES AUTOMÁTICOS DE ACERO INOXIDABLE

RECTO CILÍNDRICO MACHO (XR1)
CÓDIGO REF. Ø F CH CH1 P L D E

2L01001X XR1 4 M5 9 - 4 19 2.5 10.5
2L01002X XR1 4 1/8" 13 3 5 16 3.1 14.5
2L01000X XR1 6 M5 12 - 4 22.5 2.5 13.5
2L01007X XR1 6 1/8" 13 4 5 19 4.2 14.5
2L01008X XR1 6 1/4" 16 4 6.5 18.5 4.2 18
2L01009X XR1 8 1/8" 14 6 5 22.5 6.2 15.5
2L01010X XR1 8 1/4" 16 6 6.5 21 6.2 18
2L01012X XR1 10 1/4" 16 8 6.5 27.5 8.4 18
2L01013X XR1 10 3/8" 17 8 7 25 8.4 20
2001014X XR1 12 3/8" 21 10 7 28.5 10.4 23.5
2001015X XR1 12 1/2" 22 10 8.5 26.5 10.4 25

RECTO CÓNICO MACHO (XR1C)
CÓDIGO REF. Ø F CH CH1 P L D E

2L01C02X XR1C 4 1/8" 10 3 7.5 15.5 3 11.5
2L01C03X XR1C 4 1/4" 14 3 11 20 3 16
2L01C07X XR1C 6 1/8" 12 4 7.4 20.5 4.2 14
2L01C08X XR1C 6 1/4" 14 4 11 20 4.2 16
2L01C09X XR1C 8 1/8" 14 6 7.1 24.5 6.2 16
2L01C10X XR1C 8 1/4" 14 6 11 23 6.2 16
2L01C13X XR1C 10 1/4" 16 8 11 30 8 18.5
2L01C14X XR1C 10 3/8" 17 8 11.5 23.5 8.4 20
2001C15X XR1C 12 3/8" 18 10 11.5 27 10.4 22
2001C16X XR1C 12 1/2" 22 10 14 27 10.4 25.5

RECTO INTERMEDIO (XR3)
CÓDIGO REF. Ø 1 Ø 2 F L D

2L03001X XR3 4 4 9 27 3
2L03301X XR3 4 6 12 32.5 3
2L03003X XR3 6 6 12 31 5
2L03303X XR3 6 8 14 33 5
2L03004X XR3 8 8 14 34 7
2L03005X XR3 10 10 16 37.5 9
2003006X XR3 12 12 19 39.5 11

CODO INTERMEDIO (XR4)
CÓDIGO REF. Ø L D E

2L04001X XR4 4 17 3.5 9
2L04003X XR4 6 20 5.5 12
2L04004X XR4 8 21 7 14
2L04005X XR4 10 25 8 16
2L04006X XR4 12 27 10 19
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DIMENSIONES RACORES AUTOMÁTICOS DE ACERO INOXIDABLE (CONTINUACIÓN)

 T INTERMEDIO (XR5)
CÓDIGO REF. Ø L L1 D E

2L05001X XR5 4 17 34 3.5 9
2L05003X XR5 6 20 40 5 12
2L05004X XR5 8 21 42 6 14
2L05005X XR5 10 25 50 8.5 16
2L05006X XR5 12 27 54 10 19

REDUCTOR (XR8)
CÓDIGO REF. Ø 1 Ø 2 L D E

2L08002X XR8 6 4 31 3 9
2L08006X XR8 8 6 33 5 12
2L08008X XR8 10 8 34.5 7 14

RECTO INTERMEDIO PASAMURO (XR10)
CÓDIGO REF. Ø 1 Ø 2 F CH L D I MAX

2L11001X XR10 4 4 M12x1 15 27 3 11
2L11003X XR10 6 6 M14x1 17 32.5 5 16
2L11004X XR10 8 8 M16x1 19 33 7 17
2L11005X XR10 10 10 M18x1 21 37.5 9 19
2L11006X XR10 12 12 M20x1 24 39.5 11 20

ANILLO SIMPLE (XR13)
CÓDIGO REF. Ø Ø 1 L L1 E E1

2012002X XR13 4 08-Jan 19.5 15 14 9
2012005X XR13 6 08-Jan 22 15 14 12
2012006X XR13 6 44930 23.5 17 18 12
2012007X XR13 8 44934 22.5 15 14 14
2012008X XR13 8 44930 24 17 18 14
2012010X XR13 10 44930 27 17 18 14
2012011X XR13 10 44993 29 20 22 16
2012012X XR13 12 44993 31 20 22 16
2012014X XR13 12 44928 33 24 26 19



NEUMÁTICA GATES®GATES

GATES.COM 381RACORES Y ACCESORIOS

R
A

C
O

R
ES

 Y
 A

C
C

ES
O

R
IO

S
TR

AT
A

M
IE

N
TO

 D
EL

 A
IR

E
VÁ

LV
U

LA
S

A
C

TU
A

D
O

R
ES

ÍN
D

IC
E

DIMENSIONES RACORES AUTOMÁTICOS DE ACERO INOXIDABLE (CONTINUACIÓN)

TORNILLO BANJO SIMPLE (XD7)
CÓDIGO REF. F CH L P

2407002X XD7 44934 14 29 6
2407003X XD7 44930 17 32.5 6.5
2407004X XD7 44993 21 36 7
2407005X XD7 44928 26 41.5 8.5

CODO ROTATORIO MACHO CILÍNDRICO (XR31)
CÓDIGO REF. Ø F CH E E1 L L1 P

2L31001X XR31 4 M5 9 10 9 17 14 4
2L31002X XR31 4 1/8" 13 14.5 9 17 16 5
2L31007X XR31 6 M5 9 10 12 20.5 15.5 4
2L31008X XR31 6 1/8" 13 14.5 12 21.5 18 5
2L31009X XR31 6 1/4" 16 18 12 21.5 20 6.5
2L31010X XR31 8 1/8" 13 14.5 14 22 18 5
2L31011X XR31 8 1/4" 16 18 14 22 20 6.5
2L31013X XR31 10 1/4" 16 18 16 25.5 22.5 6.5
2L31014X XR31 10 3/8" 21 23.5 16 25.5 24 7
2031017X XR31 12 3/8" 21 23.5 19 28 26.5 7
2031018X XR31 12 1/2" 22 25 19 28 31 8.5

CODO ROTATORIO MACHO CÓNICO (XR31C)
CÓDIGO REF. Ø F CH E E1 L L1 P

2L31C02X XR31C 4 1/8" 10 11.2 9 17 17.5 7.5
2L31C08X XR31C 6 1/8" 13 14.5 12 21.5 20 7.5
2L31C09X XR31C 6 1/4" 14 14.5 12 21.5 24 11
2L31C10X XR31C 8 1/8" 13 14.5 14 22 20 7.5
2L31C11X XR31C 8 1/4" 14 15.5 14 22 24 11
2L31C13X XR31C 10 1/4" 16 18 16 25.5 26.5 11
2L31C14X XR31C 10 3/8" 17 19 16 25.5 27 11.5
2031C15X XR31C 12 3/8" 21 24.5 19 28 30.5 11.5
2031C16X XR31C 12 1/2" 22 24.5 19 28 33.5 14

T CENTRAL MACHO CILÍNDRICO ROTATORIO (XR32)
CÓDIGO REF. Ø F CH E E1 L L1 P

2L32001X XR32 4 M5 9 10 9 34 18 4
2L32002X XR32 4 1/8" 13 14.5 9 34 20 5
2L32008X XR32 6 1/8" 13 14.5 12 42 22.5 5
2L32009X XR32 6 1/4" 16 18 12 42 24.5 6.5
2L32010X XR32 8 1/8" 13 14.5 14 43 22.5 5
2L32011X XR32 8 1/4" 16 18 14 43 24.5 6.5
2L32013X XR32 10 1/4" 16 18 16 50 25.5 6.5
2L32014X XR32 10 3/8" 21 23.5 16 50 27 7
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DIMENSIONES RACORES AUTOMÁTICOS DE ACERO INOXIDABLE (CONTINUACIÓN)

T CENTRAL MACHO CÓNICO ROTATORIO (XR32C)
CÓDIGO REF. Ø F CH E E1 L L1 P

2L32C02X XR32C 4 1/8" 10 11.2 9 34 21.5 7.5
2L32C08X XR32C 6 1/8" 13 14.5 12 42 24.5 7.5
2L32C09X XR32C 6 44930 14 15.5 12 42 28.5 11
2L32C10X XR32C 8 44934 13 14.5 14 43 24.5 7.5
2L32C11X XR32C 8 44930 14 15.5 14 43 28.5 11
2L32C13X XR32C 10 44930 16 18 16 50 32 11
2L32C14X XR32C 10 44993 17 19 16 50 32.5 1.5

CODO MACHO CÓNICO (XR39C)
CÓDIGO REF. Ø F E1 L L1 P

2L39C02X XR39C 4 1/8" 9 17 16 7.5
2L39C08X XR39C 6 1/8" 12 20 16 7.5
2L39C09X XR39C 6 1/4" 12 20 20 11
2L39C10X XR39C 8 1/8" 14 21 17 7.5
2L39C11X XR39C 8 1/4" 14 21 20 11
2L39C13X XR39C 10 1/4" 16 25.5 22.5 11



NEUMÁTICA GATES®GATES

GATES.COM 383RACORES Y ACCESORIOS

R
A

C
O

R
ES

 Y
 A

C
C

ES
O

R
IO

S
TR

AT
A

M
IE

N
TO

 D
EL

 A
IR

E
VÁ

LV
U

LA
S

A
C

TU
A

D
O

R
ES

ÍN
D

IC
E

LINE ON LINE PRODUCTOS 
PARA MONTAJE EN LÍNEA
LINE-ON-LINE® es una innovadora línea de productos para montar 
en una línea neumática. En cualquier punto de la línea neumática 
es factible, gracias a este pequeño producto de elevadas 
prestaciones, desenvolver casi todas las funciones neumáticas. 
LINE-ON-LINE® es ultra-modular: los productos pueden estar 
montados entre ellos en paralelo, o bien en serie, o bien mixtos. 
Todos los productos LINE-ON-LINE® se pueden suministrar en 
la versión para montaje tubo-tubo, que incluye dos racores 
automáticos, o en la versión para montaje rosca-tubo, que incluye 
una rosca macho en latón niquelado y una racor automático.
El cuerpo es de tecnopolímero, con lo cual el producto es 
extremadamente ligero y bastante reducido. En un lateral esta 
gravado en relieve el símbolo neumático, para un reconocimiento 
simple de la función y de la dirección del flujo.

TODAS LAS FUNCIONES NEUMÁTICAS EN LAS MISMAS MEDIDAS

•
•

•

•

•

•

•
•

•

•

• Disponible también en la versión con tubo Ø 1/4”
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EJEMPLO DE APLICACIÓN

VÁLVULA NEUMÁTICA EN LÍNEA SERIE PNV L

La válvula de accionamiento neumático en línea PNV forma parte 
de la familia LINE ON LINE®, por lo que pueden ser conectados 
tanto en línea como en paralelo con todos los otros productos de 
la familia. Está disponible en la versión para conexión tubo-tubo, 
que incluye dos racores automáticos, o en la conexión rosca-
tubo, que incluye una rosca macho en latón niquelado y un racor 
automático. La toma para el control neumático es un racor para 
tubo Ø 4 (Ø5/32”). La válvula es del tipo 3/2 normalmente 
cerrada (NC). Es una válvula unidireccional.

DATOS TÉCNICOS
Ø 6 Ø 8 (Ø5/16”)

MÁX. PRESIÓN DE OPERACIÓN MPa 1
bar 10
psi 145

INTERVALO DE TEMPERATURA °C – 20 ÷ + 60
°F – 4 ÷ + 140

TUBO RECOMENDADO Rilsan PA 11 - Nailon 6 - Poliamida 12 - Polipropileno
FLUIDO Aire comprimido filtrado con o sin lubricador; si se usa, debe ser continuo
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COMPONENTES

1.	 CUERPO: tecnopolímero

2.	 RACOR:  latón niquelado

3.	 RACOR PILOTO: latón niquelado

4.	 MUELLE DE CIERRE: acero inoxidable

5.	 BARRA DE PISTÓN: latón

6.	 JUNTA: NBR

7.	 MUELLE OBTURADOR: acero inoxidable

8.	 JUNTA: NBR

9.	 ANILLO DE SOPORTE MUELLE: tecnopolímero

10.	MUELLE DE CIERRE: acero inoxidable

11.	CASQUILLO DE TOPO: tecnopolímero

12.	CASQUILLO DE LIBERACIÓN: tecnopolímero
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DIMENSIONES VÁLVULAS NEUMÁTICAS EN LÍNEA SERIE PNV L

PNV L 3/2 NC TUBO - TUBO
CÓDIGO REF. Ø A B C D E G H I I1 CH N MÁX

9067616 PNV L 3/2 NC Ø6-Ø6 6 49.4 43.2 14.7 6.4 11.4 20 M12x0.75 14.6 20 15 12
9067624 PNV L 3/2 NC Ø8-Ø8 8 57.3 49.7 18.7 9.1 13.8 26 M15x1 18.7 24 17 11.8

PNV L 3/2 NC TUBO - G (BSP) ROSCA
CÓDIGO REF. F Ø P A A1 B C D

9067808 PNV L 3/2 NC Ø6-1/8 1/8" 6 6 58.5 27.8 43.2 14.7 6.4
9067809 PNV L 3/2 NC Ø6-1/4 1/4" 6 8 61.5 28.8 43.2 14.7 6.4
9067810 PNV L 3/2 NC Ø8-1/8 1/8" 8 6 66.2 31.8 49.7 18.7 9.1
9067811 PNV L 3/2 NC Ø8-1/4 1/4" 8 8 70.6 34.2 49.7 18.7 9.1
9067812 PNV L 3/2 NC Ø8-3/8 3/8" 8 9 72.2 34.8 49.7 18.7 9.1

CÓDIGO E E1 G H I I1 CH N MÁX

9067808 14 11.4 20 M12x0.75 14.6 20 15 12
9067809 18 11.4 20 M12x0.75 14.6 20 15 12
9067810 15 13.8 26 M15x1 18.7 24 17 11.8
9067811 18 13.8 26 M15x1 18.7 24 17 11.8
9067812 22 13.8 26 M15x1 18.7 24 17 11.8

PNV L 3/2 NC G (BSP) ROSCA - TUBO
CÓDIGO REF. Ø F P A A1 B C D

9067708 PNV L 3/2 NC 1/8-Ø6 6 1/8" 6 58.5 27.8 43.2 14.7 6.4
9067709 PNV L 3/2 NC 1/4-Ø6 6 1/4" 8 61.5 28.8 43.2 14.7 6.4
9067710 PNV L 3/2 NC 1/8-Ø8 8 1/8" 6 66.2 31.8 49.7 18.7 9.1
9067711 PNV L 3/2 NC 1/4-Ø8 8 1/4" 8 70.6 34.2 49.7 18.7 9.1
9067712 PNV L 3/2 NC 3/8-Ø8 8 3/8" 9 72.2 34.8 49.7 18.7 9.1
CÓDIGO E E1 G H I I1 CH N MÁX

9067708 14 11.4 20 M12x0.75 14.6 20 15 12
9067709 18 11.4 20 M12x0.75 14.6 20 15 12
9067710 15 13.8 26 M15x1 18.7 24 17 11.8
9067711 18 13.8 26 M15x1 18.7 24 17 11.8
9067712 22 13.8 26 M15x1 18.7 24 17 11.8
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ELECTROVÁLVULA EN LÍNEA SERIE SOV L

Las electroválvulas SOV L forman parte de la familia LINE ON LINE® 
y por lo tanto puede montarse en serie o en paralelo con todos los 
demás productos. Es posible suministrarla para montaje tubo-tubo, 
que incluye dos racores automáticos, o en la versión para montaje 
rosca-tubo, que incluye una rosca macho en latón niquelado y un 
racor automático. A pesar de las dimensiones extremadamente 
reducidas, las SOV L son válvulas electropilotadas, el distribuidor 
de corredera está montado con juntas de poliuretano garantizando 
una vida larguísima. Cada válvula dispone de piloto manual 
monoestable y de LED. El escape puede ser silencioso, con 
silenciador anular, o bien con escape dirigido, con acoplamiento de 
tubo. Este escape dirigido puede ser orientado libremente hacia el 
lado que se desee

DATOS TÉCNICOS
Ø 6 Ø 1/4 Ø 8 (Ø5/16”)

PRESIÓN MÁX. DE APLICACIÓN MPa 0.25 a 0.7
bar 2.5 a 7
psi 36 a 101

TEMPERATURA DE APLICACIÓN °C –10 a +60
°F –14 a +140

CAUDAL EN ALIMENTACIÓN A 6.3 BAR ∆P 0.5 BAR Nl/min 270 270 500
CAUDAL EN ALIMENTACIÓN A 6.3 BAR ∆P 1 BAR Nl/min 380 380 700
CONDUCTANCIA C Nl/min·bar 95.8 95.8 178.1
RELACIÓN CRÍTICA B bar/bar 0.145 0.145 0.129
TENSIÓN VDC 24
POTENCIA 0.29
TUBO RECOMENDADO Rilsan PA 11 - Nylon 6 - Poliamida 12 - Polipropileno
FLUIDO Aire comprimido filtrado con o sin lubricación; si se utiliza la lubricación, tiene que ser continua.
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SOV L 3/2 NC-NO TUBO-TUBO DESCARGA SILENCIADA
CÓDIGO REF. Ø A B C D E I I1

9069016 SOV L 3/2 NC Ø6-Ø6 6 49.4 57.5 14.7 6.4 11.4 14.6 20
9069116 SOV L 3/2 NO Ø6-Ø6

9069016U SOV L 3/2 NC Ø1/4-Ø1/4 44930 49.4 57.5 14.7 6.4 11.4 14.6 20
9069116U SOV L 3/2 NO Ø1/4-Ø1/4
9069024 SOV L 3/2 NC Ø8-Ø8 8 57.3 63.5 18.7 9.1 13.8 18.7 24
9069124 SOV L 3/2 NO Ø8-Ø8

DIMENSIONES ELECTROVÁLVULAS EN LÍNEA SERIE SOV L

SOV L 3/2 NC-NO TUBO-TUBO DESCARGA DIRIGIDA
CÓDIGO REF. Ø A B C D E F I I1 L

9069216 SOV L 3/2 NC Ø6-Ø6-Ø6 6 49.4 57.5 14.7 6.4 11.4 Ø 6 14.6 20 28.3
9069316 SOV L 3/2 NO Ø6-Ø6-Ø6

9069216U SOV L 3/2 NC Ø1/4-Ø1/4-Ø1/4 1/4" 49.4 57.5 14.7 6.4 11.4 Ø1/4 14.6 20 28.3
9069316U SOV L 3/2 NO Ø1/4-Ø1/4-Ø1/4
9069224 SOV L 3/2 NC Ø8-Ø8-Ø8 8 57.3 63.5 18.7 9.1 13.8 Ø 8 18.7 24 30
9069324 SOV L 3/2 NO Ø8-Ø8-Ø8

SOV L 3/2 NC-NO TUBO-ROSCA - G (BSP) DESCARGA SILENCIADA
CÓDIGO REF. Ø F P A A1 B C D E E1 I I1 CH

9069408 SOV L 3/2 NC Ø6-1/8 6 1/8" 6 58.5 27.8 57.5 14.7 6.4 14 11.4 14.6 20 12
9069508 SOV L 3/2 NO Ø6-1/8
9069409 SOV L 3/2 NC Ø6-1/4 6 1/4" 8 61.5 28.8 57.5 14.7 6.4 18 11.4 14.6 20 14
9069509 SOV L 3/2 NO Ø6-1/4
9069410 SOV L 3/2 NC Ø8-1/8 8 1/8" 6 66.2 31.8 63.5 18.7 9.1 15 13.8 18.7 24 14
9069510 SOV L 3/2 NO Ø8-1/8
9069411 SOV L 3/2 NC Ø8-1/4 8 1/4" 8 70.6 34.2 63.5 18.7 9.1 18 13.8 18.7 24 14
9069511 SOV L 3/2 NO Ø8-1/4
9069412 SOV L 3/2 NC Ø8-3/8 8 3/8" 9 72.2 34.8 63.5 18.7 9.1 22 13.8 18.7 24 17
9069512 SOV L 3/2 NO Ø8-3/8
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DIMENSIONES ELECTROVÁLVULAS EN LÍNEA SERIE SOV L (CONTINUACIÓN)

ACCESORIOS REPUESTOS

SOV L 3/2 NC-NO TUBO-ROSCA - G (BSP) DESCARGA DIRIGIDA
CÓDIGO REF. Ø F P A A1 B C D E E1 F1 I I1 L CH

9069608 SOV L 3/2 NC Ø6-1/8-Ø6 6 1/8" 6 58.5 27.8 57.5 14.7 6.4 14 11.4 Ø 6 14.6 20 28.3 12
9069708 SOV L 3/2 NO Ø6-1/8-Ø6
9069609 SOV L 3/2 NC Ø6-1/4-Ø6 6 1/4" 8 61.5 28.8 57.5 14.7 6.4 18 11.4 Ø 6 14.6 20 28.3 14
9069709 SOV L 3/2 NO Ø6-1/4-Ø6
9069610 SOV L 3/2 NC Ø8-1/8-Ø8 8 1/8" 6 66.2 31.8 63.5 18.7 9.1 15 13.8 Ø 8 18.7 24 30 14
9069710 SOV L 3/2 NO Ø8-1/8-Ø8
9069611 SOV L 3/2 NC Ø8-1/4-Ø8 8 1/4" 8 70.6 34.2 63.5 18.7 9.1 18 13.8 Ø 8 18.7 24 30 14
9069711 SOV L 3/2 NO Ø8-1/4-Ø8
9069612 SOV L 3/2 NC Ø8-3/8-Ø8 8 3/8" 9 72.2 34.8 63.5 18.7 9.1 22 13.8 Ø 8 18.7 24 30 17

CONECTOR PLUG-IN
CÓDIGO DESCRIPCIÓN

W0970512000 Conector plug-in
Mach 11 L = 300 mm

W0970512007 Conector plug-in
Mach 11 L = 1 m

W0970512002 Conector plug-in
Mach 11 L = 2 m

PILOTO PLUG-IN
CÓDIGO DESCRIPCIÓN

722213541100 PLT-10 722213541100
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REDUCTOR MINIATURIZADO / ECONOMIZADOR SERIE RML, RMC Y RMS

El reductor de presión miniaturizado RML, es parte de la familia 
LINE ON LINE®, con la posibilidad de montaje en serie o paralelo.
El regulador de presión miniaturizado es disponible en cinco 
configuraciones diferentes:

	■ Montaje en línea con racores automáticos en la entrada y en 
la salida

	■ Montaje en línea con conexión roscada en la entrada y racor 
automático en la salida

	■ Tipo en ángulo con rosca en ingreso y racor en salida

	■ Montaje en línea con racor automático en la entrada y 
conexión roscada en la salida

	■ Tipo cartucho para el montaje directo en un alojamiento con 
forma especial

	■ El regulador de presión miniaturizado esta equipado con 
escape de presión

DATOS TÉCNICOS
RML Ø 6 RMC 1/8” RMS 1/8 RML Ø 1/4" RML Ø 8 (Ø5/16”) RMC 1/4 RMS 1/4

ROSCA G (BSP) 1/8”-1/4” 1/8” 1/8” - 1/8”-1/4”-3/8” 1/4” 1/4”
ACOPLAMIENTO TUBOS Ø 6 4, 6, 8 – 1/4” 8 6, 8, 10 –
CAMPO DE REGULACIÓN 1 a 8 bar - 0.1 a 0.8 MPa - 14.5 a 116 psi
PRESIÓN DE ENTRADA MPa 0.2 a 1

bar 2 a 10
psi 29 a 145

CAUDAL A 6.3 BAR (0.63 MPA ÷ 91 PSI) ∆P 1BAR Nl/min 150 150 260
CAUDAL EN DESCARGA LIBRE 6.3 BAR (0.63 MPA ÷ 91 PSI) 400 400 600
FLUIDO Aire filtrado con o sin lubricación ; si se usa, debe ser continuo. 
TEMPERATURA MÁX A 1 MPA; 10 BAR; 145 PSI °C °C – 20 a + 60

°F – 4 a + 140
POSICIÓN DE MONTAJE Libre
NOTAS DE USO En el reductor miniaturizado, la presión siempre debe ajustarse en subida
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COMPONENTES

1.	 CUERPO: tecnopolímero (latón para RMC)

2.	 INSERCIÓN: latón recubierto con níquel

3.	 TORNILLO DE AJUSTE: latón recubierto con níquel

4.	 MUELLE DE AJUSTE: acero

5.	 PISTÓN: latón

6.	 CIERRE: NBR

7.	 MUELLE DEL CIERRE: acero inoxidable

8.	 TUERCA DE BLOQUEO: latón niquelado

9.	 TUERCA DE FIJACIÓN: latón niquelado

10.	CASQUILLO DE ABERTURA: tecnopolímero

11.	CASQUILLO DE BLOQUEO: tecnopolímero (latón para RMC)

12.	PINZA: acero inoxidable

13.	ANILLO DE SOPORTE PINZA: tecnopolímero

14.	JUNTA: NBR

15.	ANILLO DE ROTACIÓN: latón recubierto con níquel

RMCRML
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DIMENSIONES REDUCTOR MINIATURIZADO / ECONOMIZADOR SERIE RML, RMC Y RMS

REDUCTOR MINIATURIZADO EN LÍNEA SERIE RML
CÓDIGO REF. Ø A B C D E G H I I1 CH N MÁX

9061316 RML Ø6-Ø6 6 49.4 46-52 14.7 6.4 11.4 24.8 M9x0.75 14.6 20 11 4.5
9061316U RML Ø1/4-Ø1/4 1/4" 49.4 46-52 14.7 6.4 11.4 24.8 M9x0.75 14.6 20 11 4.5
9061324 RML Ø8-Ø8 8 57.3 52-58 18.7 9.1 13.8 27.4 M11x1 18.7 24 13 3.8

REDUCTOR MINIATURIZADO EN LÍNEA SERIE RML ROSCA G (BSP) - TUBO
CÓDIGO REF. F Ø P A A1 B C D E E1 G H I I1 CH CH1 N MÁX

9061408 RML 1/8-Ø6 1/8" 6 6 58.5 27.8 46-52 14.7 6.4 14 11.4 24.8 M9x0.75 14.6 20 11 12 4.5
9061409 RML 1/4-Ø6 1/4" 6 8 61.5 28.8 46-52 14.7 6.4 18 11.4 24.8 M9x0.75 14.6 20 11 14 4.5
9061410 RML 1/8-Ø8 1/8" 8 6 66.2 31.8 52-58 18.7 9.1 15 13.8 27.4 M11x1 18.7 24 13 14 3.8
9061411 RML 1/4-Ø8 1/4" 8 8 70.6 34.2 52-58 18.7 9.1 18 13.8 27.4 M11x1 18.7 24 13 14 3.8
9061412 RML 3/8-Ø8 3/8" 8 9 72.2 34.8 52-58 18.7 9.1 22 13.8 27.4 M11x1 18.7 24 13 17 3.8

REDUCTOR MINIATURIZADO EN LÍNEA SERIE RML TUBO - ROSCA G (BSP)
REF. Ø F P A A1 B C D E E1 G H I I1 CH CH1 N MÁX

RML Ø6-1/8 6 1/8" 6 58.5 27.8 46-52 14.7 6.4 14 11.4 24.8 M9x0.75 14.6 20 11 12 4.5
RML Ø6-1/4 6 1/4" 8 61.5 28.8 46-52 14.7 6.4 18 11.4 24.8 M9x0.75 14.6 20 11 14 4.5
RML Ø8-1/8 8 1/8" 6 66.2 31.8 52-58 18.7 9.1 15 13.8 27.4 M11x1 18.7 24 13 14 3.8
RML Ø8-1/4 8 1/4" 8 70.6 34.2 52-58 18.7 9.1 18 13.8 27.4 M11x1 18.7 24 13 14 3.8
RML Ø8-3/8 8 3/8" 9 72.2 34.8 52-58 18.7 9.1 22 13.8 27.4 M11x1 18.7 24 13 17 3.8
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DIMENSIONES REDUCTOR MINIATURIZADO / ECONOMIZADOR SERIE RML, RMC Y RMS (CONTINUACIÓN)

REDUCTOR MINIATURIZADO SERIE RMC
CÓDIGO REF. Ø F A B C D E E1 CH

9061102 RMC 1/8-Ø4 4 1/8" 51-57 20.4 7.1 12.7 14 9.5 14
9061108 RMC 1/8-Ø6 6 1/8" 51-57 23.7 7.1 12.7 14 11.3 14
9061110 RMC 1/8-Ø8 8 1/8" 51-57 25.6 7.1 12.7 14 13.8 14
9061109 RMC 1/4-Ø6 6 1/4" 57-63 25.1 9 11 18 11.3 17
9061111 RMC 1/4-Ø8 8 1/4" 57-63 27 9 11 18 13.8 17
9061112 RMC 1/4-Ø10 10 1/4" 57-63 32.2 9 11 18 16.5 17

REDUCTOR DE CARTUCHO SERIE RMS
CÓDIGO REF. F A B C CH

9061001 RMS 1/8 1/8" 51-57 24.3 15 14
9061002 RMS 1/4 1/4" 57-63 27.8 19 17

ALOJAMIENTO DEL CARTUCHO REDUCTOR MINIATURIZADO
CÓDIGO F A B C D E G H I L M N

SE.RMS 1/8 1/8" 9.8 11.2 0.5 15.6 24.6 0.3 27 18.1 15.4 3.5 12
SE.RMS 1/4 1/4" 13.5 14.4 0.5 17.5 28 0.4 31.2 20.8 19.4 3.5 13

HERRAMIENTA PARA ALOJAMIENTO RMS
CÓDIGO REF. Ø A Ø B

9062001 UT.SE 1/8 16 12
9062002 UT.SE 1/4 20 15
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DIMENSIONES MANÓMETRO EN LÍNEA SERIE MAN L

MANÓMETRO EN LÍNEA SERIE MAN L

El manómetro MAN L forma parte de la familia LINE ON LINE® y 
por lo tanto puede montarse en serie o en paralelo con todos los 
demás productos. Es posible suministrarla para montaje tubo-tubo, 
que incluye dos racores automáticos, o en la versión para montaje 
rosca-tubo, que incluye una rosca macho en latón niquelado y un 
racor automático. El manómetro, de caja metálica, a pesar de sus 
pequeñas dimensiones garantiza una lectura de precisión. Es posible 
orientarlo angularmente simplemente rotándolo con la mano.

DATOS TÉCNICOS
Ø 4 (Ø5/32”) Ø 6 Ø 1/4” Ø 8 (Ø5/16”)

PRESIÓN MÁX. DE OPERACIÓN MPa 1.2

bar 12

psi 174

TEMPERATURA DE EJERCICIO °C – 20 ÷ + 60

°F – 4 ÷ + 140

PRECISIÓN ± 4% fondo de escala

TUBO RECOMENDADO Rilsan PA 11 - Nylon 6 - Poliamida 12 - Polipropileno

FLUIDO Aire comprimido filtrado con o sin lubricación; si se usa, debe ser en continuo

MAN L TUBO-TUBO
CÓDIGO REF. Ø A B C D E E1 I I1

9067001 MAN L Ø4-Ø4 4 41.8 36.1 10.7 5.6 10 23 12.8 16
9067016 MAN L Ø6-Ø6 6 49.4 35 14.7 6.4 11.4 23 14.6 20

9067016U MAN L Ø1/4-Ø1/4 1/4" 49.4 35 14.7 6.4 11.4 23 14.6 20
9067024 MAN L Ø8-Ø8 8 57.3 41 18.7 9.1 13.8 23 18.7 24

MAN L G (BSP) ROSCA-TUBO
CÓDIGO REF. F Ø P A A1 B C D E E1 E2 I I1 CH

9067101 MAN L M5-Ø4 M5 4 4 47.7 22.7 36.1 10.7 5.6 9.9 10 23 12.8 16 9
9067102 MAN L 1/8-Ø4 1/8" 4 6 51.5 24.6 36.1 10.7 5.6 14 10 23 12.8 16 12
9067108 MAN L 1/8-Ø6 1/8" 6 6 58.5 27.8 35 14.7 6.4 14 11.4 23 14.6 20 12
9067109 MAN L 1/4-Ø6 1/4" 6 8 61.5 28.8 35 14.7 6.4 18 11.4 23 14.6 20 14
9067110 MAN L 1/8-Ø8 1/8" 8 6 66.2 31.8 41 18.7 9.1 15 13.8 23 18.7 24 14
9067111 MAN L 1/4-Ø8 1/8" 8 8 70.6 34.2 41 18.7 9.1 18 13.8 23 18.7 24 14
9067112 MAN L 3/8-Ø8 3/8" 8 9 72.2 34.8 41 18.7 9.1 22 13.8 23 18.7 24 17
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PRESOSTATO EN LÍNEA SERIE PRS L

El presostato PRS L pertenece a la gama LINE ON LINE®, por lo 
tanto, puede conectarse en serie o en paralelo con todos los demás 
productos. Está disponible en versión para conexión tubo a tubo, que 
incluye dos racores automáticos, o en versión para conexión rosca 
a tubo, que incluye una rosca macho de latón niquelado y un racor 
automático. El presostato se puede instalar en cualquier posición 
y orientación. Se suministra premontado y completo con un cable 
eléctrico para ahorrar tiempo de cableado. Se puede elegir entre un 
cable de 2 metros o un conector M8 con un cable de 300 mm. Es 
un contacto de conmutación, lo que significa que se proporcionan 
señales normalmente abiertas y normalmente cerradas. El ajuste se 
realiza mediante un pomo moleteado con sistema push-lock.

DATOS TÉCNICOS
Ø 6 Ø 1/4” Ø 8 (Ø5/16”)

PRESIÓN MÁXIMA ADMITIDA MPa 1
bar 10
psi 145

TEMPERATURA MÁXIMA DE UTILIZACIÓN A: 1 MPA; 10 BAR;145 PSI °C 50
°F 122

INTERVALO DE PRESIÓN REGULABLE bar 0.5 ÷ 10
HISTÉRESIS (NO REGULABLE) bar de 0.4 a 0.8 (ver diagrama en páginas siguientes)
CORRIENTE MÁXIMA A 2
DIÁMETRO EXTERIOR DEL CABLE V 250
Nº Y SECCIÓN DE LOS HILOS mm 4.9
CONTACTOS 3 x 0.5 mm2
PROTECCIÓN IP65

NÚMERO DE CONMUTACIONES 5 x 10₆
TUBO SUGERIDO Rylsan PA11 - Nylon 6 - Poliamida 12 – Polipropileno
FLUIDO Aire filtrado con o sin lubricación; si se utiliza lubricación, ésta debe ser continua
POSICIÓN DE MONTAJE En cualquier posición
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DIMENSIONES PRESOSTATO EN LÍNEA SERIE PRS L

PRS L TUBO - TUBO
CÓDIGO REF. Ø A B D E I I1

9070016 PRS L Ø6-Ø6 cable 2 m 6 49.4 ~ 72 6.4 11.4 14.6 20
9070116 PRS L Ø6-Ø6 conector M8 6 49.4 ~ 72 6.4 11.4 14.6 20

9070016U PRS L Ø1/4-1/4 cable 2 mm 1/4" 49.4 ~ 72 6.4 11.4 14.6 20
9070116U PRS L Ø1/4-1/4 conector M8 1/4" 49.4 ~ 72 6.4 11.4 14.6 20
9070024 PRS L Ø8-Ø8 cable 2 m 8 57.3 ~ 73 9.1 13.8 18.7 24
9070124 PRS L Ø8-Ø8 conector M8 8 57.3 ~ 73 9.1 13.8 18.7 24

PRS L ROSCA - TUBO
CÓDIGO REF. F Ø P A A1 B D E E1 I I1 CH

9070208 PRS L 1/8-Ø6 cable 2 m 1/8" 6 6 58.5 27.8 ~ 72 6.4 14 11.4 14.6 20 12
9070308 PRS L 1/8-Ø6 conector M8 1/8" 6 6 58.5 27.8 ~ 72 6.4 14 11.4 14.6 20 12
9070209 PRS L 1/4-Ø6 cable 2 m 1/4" 6 8 61.5 28.8 ~ 72 6.4 18 11.4 14.6 20 14
9070309 PRS L 1/4-Ø6 conector M8 1/4" 6 8 61.5 28.8 ~ 72 6.4 18 11.4 14.6 20 14
9070210 PRS L 1/8-Ø8 cable 2 m 1/8" 8 6 66.2 31.8 ~ 73 9.1 15 13.8 18.7 24 12
9070310 PRS L 1/8-Ø8 conector M8 1/8" 8 6 66.2 31.8 ~ 73 9.1 15 13.8 18.7 24 12
9070211 PRS L 1/4-Ø8 cable 2 m 1/4" 8 8 70.6 34.2 ~ 73 9.1 18 13.8 18.7 24 14
9070311 PRS L 1/4-Ø8 conector M8 1/4" 8 8 70.6 34.2 ~ 73 9.1 18 13.8 18.7 24 14
9070212 PRS L 3/8-Ø8 cable 2 m 3/8" 8 9 72.2 34.8 ~ 73 9.1 22 13.8 18.7 24 17
9070312 PRS L 3/8-Ø8 conector M8 3/8" 8 9 72.2 34.8 ~ 73 9.1 22 13.8 18.7 24 17
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VISOR DE PRESIÓN EN LÍNEA SERIE LAM L

La lámpara neumática LAM L forma parte de la familia LINE 
ON LINE® y por lo tanto puede montarse en serie o en paralelo 
con todos los demás productos. Es posible suministrarla para 
montaje tubo-tubo, que incluye dos racores automáticos, o en la 
versión para montaje rosca-tubo, que incluye una rosca macho 
en latón niquelado y un racor automático. En ausencia de presión 
la campana de tecnopolímero transparente aparece vacía. En 
presencia de presión en cambio aparece una señal en color verde 
o naranja. La campana transparente se puede limpiar tanto con 
detergentes normales o con alcohol, puesto que el tecnopolímero 
empleado es totalmente compatible.

DATOS TÉCNICOS
Ø 6 Ø 1/4” Ø 8 (Ø5/16”)

PRESIÓN DE EJERCICIO MPa 0.2 ÷ 1
bar 2 ÷ 10
psi 29 ÷ 145

TEMPERATURA DE EJERCICIO °C – 20 ÷ + 60
°F – 4 ÷ + 140

CAUDAL A 6.3 BAR ∆P 1 BAR Nl/min 420 420 800
COLOR EN PRESENCIA DE PRESIÓN Naranja - Verde
TUBO RECOMENDADO Rilsan PA 11 - Nylon 6 - Poliamida 12 - Polipropileno
FLUIDO Aire comprimido filtrado con o sin lubricación; si se utiliza la lubricación, tiene que ser continua.
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DIMENSIONES VISOR DE PRESIÓN EN LÍNEA SERIE LAM L

LAM L TUBO-TUBO
CÓDIGO REF. Ø A B C D E E1 G H I I1 CH N MÁX

9068016 LAM L ø6-ø6-A 6 49.4 37 14.7 6.4 11.4 10.6 21 M15x1 14.6 20 17 4.5
9068216 LAM L ø6-ø6-V

9068016U LAM L ø1/4"-ø1/4"-A 1/4" 49.4 37 14.7 6.4 11.4 10.6 21 M15x1 14.6 20 17 4.5
9068216U LAM L ø1/4"-ø1/4"-V
9068024 LAM L ø8-ø8-A 8 57.3 41 18.7 9.1 13.8 10.6 26 M15x1 18.7 24 17 4.5
9068224 LAM L ø8-ø8-V

LAM L G (BSP) ROSCA-TUBO
CÓDIGO REF. F Ø P A A1 B C D E E1 E2 G H I I1 CH CH1 N MÁX

9068108 LAM L 1/8"-Ø6-A 1/8" 6 6 58.5 27.8 37 14.7 6.4 14 11.4 10.6 21 M15x1 14.6 20 17 12 4.5
9068308 LAM L 1/8"-Ø6-V
9068109 LAM L 1/4"-Ø6-A 1/4" 6 8 61.5 28.8 37 14.7 6.4 18 11.4 10.6 21 M15x1 14.6 20 17 14 4.5
9068309 LAM L 1/4"-Ø6-V
9068110 LAM L 1/8"-Ø8-A 1/8" 8 6 66.2 31.8 41 18.7 9.1 15 13.8 10.6 26 M15x1 18.7 24 17 14 4.5
9068310 LAM L 1/8"-Ø8-V
9068111 LAM L 1/4"-Ø8-A 1/4" 8 8 70.6 34.2 41 18.7 9.1 18 13.8 10.6 26 M15x1 18.7 24 17 14 4.5
9068311 LAM L 1/4"-Ø8-V
9068112 LAM L 3/8"-Ø8-A 1/8" 8 9 72.2 34.8 41 18.7 9.1 22 13.8 10.6 26 M15x1 18.7 24 17 17 4.5
9068312 LAM L 3/8"-Ø8-A

A= NARANJA; V= VERDE

A= NARANJA; V= VERDE
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VÁLVULA DE CORTE EN LÍNEA SERIE V2V L Y V3V L

Las válvulas de corte V2V L y V3V L forman parte de la familia LINE 
ON LINE® y por lo tanto pueden montarse en serie o en paralelo 
con todos los demás productos. Es posible suministrarlas para 
montaje tubo-tubo, que incluye dos racores automáticos, o en la 
versión para montaje rosca-tubo, que incluye una rosca macho de 
latón niquelado y un racor automático. La V2V es una válvula de 
dos vías monodireccional, mientras que la V3V es de tres vías, con 
escape libre en la zona del mando. La versión para candado es 
probablemente la más pequeña del mercado: ofrece la posibilidad 
de la posición de válvula cerrada, por ejemplo en la fase de 
mantenimiento de máquina, mediante el candado. El candado y 
dos llaves son suministradas con la válvula.

DATOS TÉCNICOS
Ø 6 Ø 1/4” Ø 8 (Ø5/16”)

PRESIÓN DE EJERCICIO MPa 1
bar 10
psi 145

TEMPERATURA DE EJERCICIO °C – 20 ÷ + 60
°F – 4 ÷ + 140

CAUDAL EN ALIMENTACIÓN A 6.3 BAR ∆P 1 BAR Nl/min 280 280 470
CAUDAL EN DESCARGA A 6.3 BAR Nl/min 110 110 110
TUBO RECOMENDADO Rilsan PA 11 - Nylon 6 - Poliamida 12 - Polipropileno
FLUIDO Aire comprimido filtrado con o sin lubricación; si se utiliza la lubricación, tiene que ser continua
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COMPONENTES

1.	 CUERPO: tecnopolímero (latón para RMC)

2.	 RACOR INSERTADO: latón niquelado

3.	 ASTA: latón

4.	 POMO: tecnopolímero

5.	 VÁLVULA: NBR

6.	 MUELLE INTERNO: acero inoxidable

7.	 TUERCA PASATABIQUES: latón niquelado

8.	 JUNTAS: NBR

9.	 ANILLO DE APOYO DEL MUELLE: tecnopolímero

10.	MUELLE DE ENGANCHE: acero inoxidable

11.	CASQUILLO DE CIERRE: tecnopolímero

12.	CASQUILLO DE ENGANCHE: tecnopolímero
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DIMENSIONES VÁLVULAS DE CORTE EN LÍNEA SERIE V2V L Y V3V L

V2V/V3V L TUBO-TUBO
CÓDIGO REF. Ø A B C D E G H I I1 CH N MÁX

9065016 V2V L ø6 - ø6 6 49.4 41 14.7 6.4 11.4 21 M15x1 14.6 20 17 5.5
9066016 V3V L ø6 - ø6

9065016U V2V L ø1/4" - ø1/4" 1/4" 49.4 41 14.7 6.4 11.4 21 M15x1 14.6 20 17 5.5
9066016U V3V L ø1/4" - ø1/4"
9065024 V2V L ø8 - ø8 8 57.3 46 18.7 9.1 13.8 26 M15x1 18.7 24 17 5.5
9066024 V3V L ø8 - ø8

V2V/V3V L TUBO-TUBO CON CANDADO
CÓDIGO REF. Ø A B C D E G H I I1 CH N MÁX

9065116 V2V L ø6 - ø6 KEY 6 49.4 41 14.7 6.4 11.4 21 M15x1 14.6 20 17 5.5
9066116 V3V L ø6 - ø6 KEY

9065116U V2V L ø1/4" - ø1/4" KEY 1/4" 49.4 41 14.7 6.4 11.4 21 M15x1 14.6 20 17 5.5
9066116U V3V L ø1/4" - ø1/4" KEY
9065124 V2V L ø8 - ø8 KEY 8 57.3 46 18.7 9.1 13.8 26 M15x1 18.7 24 17 5.5
9066124 V3V L ø8 - ø8 KEY

V2V/V3V L TUBO-ROSCA G (BSP)
CÓDIGO REF. Ø F P A A1 B C D E E1 G H I I1 CH CH1 N MÁX

9065208 V2V L ø6 - 1/8" 6 1/8" 6 58.5 27.8 41 14.7 6.4 14 11.4 21 M15x1 14.6 20 17 12 5.5
9066208 V3V L ø6 - 1/8"
9065209 V2V L ø6 - 1/4" 8 1/4" 8 61.5 28.8 41 14.7 6.4 18 11.4 21 M15x1 14.6 20 17 14 5.5
9066209 V3V L ø6 - 1/4"
9065210 V2V L ø8 - 1/8" 8 1/8" 6 66.2 31.8 46 18.7 9.1 15 13.8 26 M15x1 18.7 24 17 14 5.5

9066210 V3V L ø8 - 1/8"

9065211 V2V L ø8 - 1/4" 8 70.6 34.2 46 18.7 9.1 18 13.8 26 M15x1 18.7 24 17 14 5.5
9066211 V3V L ø8 - 1/4"
9065212 V2V L ø8 - 3/8" 8 3/8" 9 72.2 34.8 46 18.7 9.1 22 13.8 26 M15x1 18.7 24 17 17 5.5
9066212 V3V L ø8 - 3/8"
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DIMENSIONES VÁLVULAS DE CORTE EN LÍNEA SERIE V2V L Y V3V L (CONTINUACIÓN)

V2V/V3V L TUBO-ROSCA G (BSP) CON CANDADO
CÓDIGO REF. Ø F P A A1 B C D E E1 G H I I1 CH CH1 N MÁX

9065308 V2V L Ø6-1/8" KEY 6 1/8" 6 58.5 27.8 41 14.7 6.4 14 11.4 21 M15x1 14.6 20 17 12 5.5
9066308 V3V L Ø6-1/8" KEY
9065309 V2V L Ø6-1/4" KEY 6 1/4" 8 61.5 28.8 41 14.7 6.4 18 11.4 21 M15x1 14.6 20 17 14 5.5
9066309 V3V L Ø6-1/4" KEY
9065310 V2V L Ø8-1/8" KEY 8 1/8" 6 66.2 31.8 46 18.7 9.1 15 13.8 26 M15x1 18.7 24 17 14 5.5
9066310 V3V L Ø8-1/8" KEY
9065311 V2V L Ø8-1/4" KEY 8 1/4" 8 70.6 34.2 46 18.7 9.1 18 13.8 26 M15x1 18.7 24 17 14 5.5
9066311 V3V L Ø8-1/4" KEY
9065312 V2V L Ø8-3/8" KEY 8 3/8" 9 72.2 34.8 46 18.7 9.1 22 13.8 26 M15x1 18.7 24 17 17 5.5
9066312 V3V L Ø8-3/8" KEY

V2V/V3V L G (BSP) ROSCA-TUBO
CÓDIGO REF. F Ø P A A1 B C D E E1 G H I I1 CH CH1 N MÁX

9065408 V2V L 1/8"- ø6 1/8" 6 6 58.5 27.8 41 14.7 6.4 14 11.4 21 M15x1 14.6 20 17 12 5.5
9066408 V3V L 1/8"- ø6
9065409 V2V L 1/4"- ø6 1/4" 6 8 61.5 28.8 41 14.7 6.4 18 11.4 21 M15x1 14.6 20 17 14 5.5
9066409 V3V L 1/4"- ø6
9065410 V2V L 1/8"- ø8 1/8" 8 6 66.2 31.8 46 18.7 9.1 15 13.8 26 M15x1 18.7 24 17 14 5.5
9066410 V3V L 1/8"- ø8
9065411 V2V L 1/4"- ø8 1/4" 8 8 70.6 34.2 46 18.7 9.1 18 13.8 26 M15x1 18.7 24 17 14 5.5
9066411 V3V L 1/4"- ø8
9065412 V2V L 3/8"- ø8 3/8" 8 9 72.2 34.8 46 18.7 9.1 22 13.8 26 M15x1 18.7 24 17 17 5.5
9066412 V3V L 3/8"- ø8

V2V/V3V L G (BSP) ROSCA-TUBO CON CANDADO
CÓDIGO REF. F Ø P A A1 B C D E E1 G H I I1 CH CH1 N MÁX

9065508 V2V L 1/8"- Ø6 KEY 1/8" 6 6 58.5 27.8 41 14.7 6.4 14 11.4 21 M15x1 14.6 20 17 12 5.5
9066508 V3V L 1/8"- Ø6 KEY
9065509 V2V L 1/4"- Ø6 KEY 1/4" 6 8 61.5 28.8 41 14.7 6.4 18 11.4 21 M15x1 14.6 20 17 14 5.5
9066509 V3V L 1/4"- Ø6 KEY
9065510 V2V L 1/8"- Ø8 KEY 1/8" 8 6 66.2 31.8 46 18.7 9.1 15 13.8 26 M15x1 18.7 24 17 14 5.5
9066510 V3V L 1/8"- Ø8 KEY
9065511 V2V L 1/4"- Ø8 KEY 1/4" 8 8 70.6 34.2 46 18.7 9.1 18 13.8 26 M15x1 18.7 24 17 14 5.5
9066511 V3V L 1/4"- Ø8 KEY
9065512 V2V L 3/8"- Ø8 KEY 3/8" 8 9 72.2 34.8 46 18.7 9.1 22 13.8 26 M15x1 18.7 24 17 17 5.5
9066512 V3V L 3/8"- Ø8 KEY
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MICRO-REGULADOR DE FLUJO EN LÍNEA SERIE FRL L

Este micro-regulador de caudal MONTADO EN LÍNEA con racores 
automáticos incorporados se encarga de la regulación de la 
alimentación de aire y, de esta manera, de la velocidad en los 
actuadores neumáticos. Disponibles en dos versiones:

TIPO U (UNIDIRECCIONAL): regula el caudal sólo en una de las dos 
direcciones del flujo de aire.

	■ Racor automático en la entrada y en la salida

	■ Racor automático en la entrada y conexión roscada en la 
salida (cilindro)

	■ Conexión roscada en la entrada y racor automático en la 
salida (válvula).

TIPO B (BIDIRECCIONAL): regula en ambas direcciones del flujo 
de aire.

	■ Racor automático en la entrada y en la salida

	■ Conexión roscada y racor automático

DATOS TÉCNICOS
Ø 4 (Ø5/32”) Ø 6 Ø 1/4” Ø 8 (Ø5/16”)

PRESIÓN DE EJERCICIO MPa 1
bar 2
psi 145

TEMPERATURA DE EJERCICIO °C – 20 ÷ + 60
°F – 4 ÷ + 140

CAUDAL MÁX. EN REGULACIÓN A 6.3 BAR Nl/min 155 450 450 850
CAUDAL EN ESCAPE A 6.3 BAR Nl/min 160 550 550 950
REGULACIÓN Manual o con destornillador
SISTEMA INTERNO Aguja cónica
TUBO SUGERIDO Rilsan PA 11 - Nylon 6 - Poliamida 12 - Polipropileno
FLUIDO Aire comprimido filtrado con o sin lubricación; si se usa, debe ser en continuo
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COMPONENTES

1.	 CUERPO: tecnopolímero

2.	 SOPORTE PARA JUNTA: latón niquelado

3.	 JUNTA: NBR

4.	 AGUJA DE AJUSTE: latón

5.	 TUERCA DE BLOQUEO: latón niquelado

6.	 TUERCA PARA LA FIJACIÓN MURAL: latón niquelado

7.	 JUNTA: NBR

8.	 ANILLO PARA PINZA: tecnopolímero

9.	 PINZA: acero inoxidable

10.	CASQUILLO DE BLOQUEO: tecnopolímero

11.	CASQUILLO DE ABERTURA: tecnopolímero

UNIDIRECCIONAL BIDIRECCIONAL
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DIMENSIONES MICRO-REGULADOR DE FLUJO EN LÍNEA SERIE FRL L

RFL L TUBO-TUBO UNIDIRECCIONAL
CÓDIGO REF. Ø A B C D E G H I I1 CH N MÁX

9041301 RFL L U Ø4-Ø4 4 42 35.5-38.5 10.7 5.6 10 17.5 M9x0.75 12.8 16 11 4
9041316 RFL L U Ø6-Ø6 6 49.4 36-41 14.7 6.4 11.4 20 M12x0.75 14.6 20 15 4

9041316U RFL L U Ø1/4-Ø1/4 1/4" 49.4 36-41 14.7 6.4 11.4 20 M12x0.75 14.6 20 15 4
9041324 RFL L U Ø8-Ø8 8 57.3 44-49 18.7 9.1 13.8 26 M15x1 18.7 24 20 4.5

RFL L G (BSP) ROSCA-TUBO UNIDIRECCIONAL VERSIÓN CILINDRO
CÓDIGO REF. F Ø P A A1 B C D E E1 G H I I1 CH CH1 N MÁX

9041401 RFL L U M5-Ø4 M5 4 4 47.7 22.7 35.5-38.5 10.7 5.6 9.9 10 17.5 M9x0.75 12.8 16 11 9 4
9041402 RFL L U 1/8-Ø4 1/8" 4 6 51.6 24.6 35.5-38.5 10.7 5.6 14 10 17.5 M9x0.75 12.8 16 11 12 4
9041408 RLF L U 1/8-Ø6 1/8" 6 6 58.5 27.8 36-41 14.7 6.4 14 11.4 20 M12x0.75 14.6 20 15 12 4
9041409 RFL L U 1/4-Ø6 1/4" 6 8 61.5 28.8 36-41 14.7 6.4 18 11.4 20 M12x0.75 14.6 20 15 14 4
9041410 RFL L U 1/8-Ø8 1/8" 8 6 66.2 31.8 44-49 18.7 9.1 15 13.8 26 M15x1 18.7 24 20 14 4.5
9041411 RFL L U 1/4-Ø8 1/4" 8 8 70.6 34.2 44-49 18.7 9.1 18 13.8 26 M15x1 18.7 24 20 14 4.5
9041412 RFL L U 3/8-Ø8 3/8" 8 9 72.2 34.8 44-49 18.7 9.1 22 13.8 26 M15x1 18.7 24 20 17 4.5
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DIMENSIONES MICRO-REGULADOR DE FLUJO EN LÍNEA SERIE FRL L (CONTINUACIÓN)

RFL L TUBO - ROSCA G (BSP) UNIDIRECCIONAL
CÓDIGO REF. Ø F P A A1 B C D E E1 G H I I1 CH CH1 N MÁX

9041501 RFL L U Ø4-M5 4 M5 4 47.7 22.7 35.5-38.5 10.7 5.6 9.9 10 17.5 M9x0.75 12.8 16 11 9 4
9041502 RFL L U Ø4-1/8 4 1/8" 6 51.6 24.6 35.5-38.5 10.7 5.6 14 10 17.5 M9x0.75 12.8 16 11 12 4
9041508 RFL L U Ø6-1/8 6 1/8" 6 58.5 27.8 36-41 14.7 6.4 14 11.4 20 M12x0.75 14.6 20 15 12 4
9041509 RFL L U Ø6-1/4 6 1/4" 8 61.5 28.8 36-41 14.7 6.4 18 11.4 20 M12x0.75 14.6 20 15 14 4
9041510 RFL L U Ø8-1/8 8 1/8" 6 66.2 31.8 44-49 18.7 9.1 15 13.8 26 M15x1 18.7 24 20 14 4.5
9041511 RFL L U Ø8-1/4 8 1/4" 8 70.6 34.2 44-49 18.7 9.1 18 13.8 26 M15x1 18.7 24 20 14 4.5
9041512 RFL L U Ø8-3/8 8 3/8" 9 72.2 34.8 44-49 18.7 9.1 22 13.8 26 M15x1 18.7 24 20 17 4.5

RFL L TUBO-TUBO BIDIRECCIONAL
CÓDIGO REF. Ø A B C D E G H I I1 CH N MÁX

9041601 RFL L B Ø4-Ø4 4 42 35.5-38.5 10.7 5.6 10 17.5 M9x0.75 12.8 16 11 4
9041616 RFL L B Ø6-Ø6 6 49.4 36-41 14.7 6.4 11.4 20 M12x0.75 14.6 20 15 4

9041616U RFL L B Ø1/4-Ø1/4 1/4" 49.4 36-41 14.7 6.4 11.4 20 M12x0.75 14.6 20 15 4
9041624 RFL L B Ø8-Ø8 8 57.3 44-49 18.7 9.1 13.8 26 M15x1 18.7 24 20 4.5
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DIMENSIONES MICRO-REGULADOR DE FLUJO EN LÍNEA SERIE FRL L (CONTINUACIÓN)

RFL L G (BSP) ROSCA-TUBO BIDIRECCIONAL
CÓDIGO REF. F Ø P A A1 B C D E E1 G H I I1 CH CH1 N MÁX

9041701 RFL L B M5-Ø4 M5 4 4 47.7 22.7 35.5-38.5 10.7 5.6 9.9 10 17.5 M9x0.75 12.8 16 11 9 4
9041702 RFL L B 1/8-Ø4 1/8" 4 6 51.6 24.6 35.5-38.5 10.7 5.6 14 10 17.5 M9x0.75 12.8 16 11 12 4
9041708 RFL L B 1/8-Ø6 1/8" 6 6 58.5 27.8 36-41 14.7 6.4 14 11.4 20 M12x0.75 14.6 20 15 12 4
9041709 RFL L B 1/4-Ø6 1/4" 6 8 61.5 28.8 36-41 14.7 6.4 18 11.4 20 M12x0.75 14.6 20 15 14 4
9041710 RFL L B 1/8-Ø8 1/8" 8 6 66.2 31.8 44-49 18.7 9.1 15 13.8 26 M15x1 18.7 24 20 14 4.5
9041711 RFL L B 1/4-Ø8 1/4" 8 8 70.6 34.2 44-49 18.7 9.1 18 13.8 26 M15x1 18.7 24 20 14 4.5
9041712 RFL L B 3/8-Ø8 1/8" 8 9 72.2 34.8 44-49 18.7 9.1 22 13.8 26 M15x1 18.7 24 20 17 4.5

REGULADOR DE FLUJO CON REGULACIÓN FIJA EN LÍNEA SERIE RFF L

El regulador de flujo con regulación fija en línea pertenece a la familia 
LINE ON LINE® y por lo tanto puede ser conectado en línea o en 
paralelo con todos los otros productos de la familia. El RFF L regula 
la aportación de aire, por lo que regula la velocidad del actuador 
neumático. La regulación se obtiene mediante un estrechamiento 
en un diámetro calibrado. Es posible escoger entre una variedad de 
diámetros de estrechamiento con la finalidad de poder escoger el 
aporte de aire deseado. La ventaja del RFF L respecto a las versiones 
regulables consiste en que no existe la necesidad de regulación 
durante el montaje ni tampoco de ajustes posteriores.

DATOS TÉCNICOS
Ø 4 (Ø5/32”) Ø 6 Ø 8 (Ø5/16”)

PRESIÓN MÁX. DE OPERACIÓN MPa 1
bar 10
psi 145

TEMPERATURA DE EJERCICIO °C – 20 ÷ + 60
°F – 4 ÷ + 140

CAUDAL EN ESTRANGULACIÓN Nl/min Ver tabla siguiente
TUBO RECOMENDABLE Rilsan PA 11 - Nylon 6 - Poliamida 12 - Polipropileno
FLUIDO Aire comprimido filtrado con o sin lubricación; si se usa, debe ser en continuo



NEUMÁTICA GATES® GATES

GATES.COM408 RACORES Y ACCESORIOS

ÍN
D

IC
E

A
C

TU
A

D
O

R
ES

VÁ
LV

U
LA

S
TR

ATA
M

IEN
TO

 D
EL A

IR
E

R
A

C
O

R
ES Y A

C
C

ESO
R

IO
S

COMPONENTES

1.	 CUERPO: tecnopolímero

2.	 RACOR PORTA JUNTA: latón niquelado

3.	 JUNTA: NBR

4.	 CARTUCHO DE ESTRECHAMIENTO: latón

5.	 JUNTA DE CIERRE: NBR

6.	 ANILLO DE SOPORTE MUELLE: tecnopolímero

7.	 MUELLE DE CIERRE: acero inoxidable

8.	 CASQUILLO DE TOPE: tecnopolímero

9.	 CASQUILLO DE LIBERACIÓN: tecnopolímero

UNIDIRECCIONAL BIDIRECCIONAL

CAUDAL EN CARGA A 6.3 BAR PARA VERSIONES 
C-U-V (NL/MIN)

ESTRANGULACIÓN [MM] Ø 4 (Ø5/32”) Ø 6 Ø 8 (Ø5/16”)

Ø 0.2 142 552 912
Ø 0.3 144 554 914
Ø 0.4 147 557 917
Ø 0.5 153 563 923
Ø 0.6 155 565 925
Ø 0.8 172 582 942
Ø 1.0 190 600 960
Ø 1.3 225 635 995
Ø 1.5 250 660 1020

CAUDAL EN ESTRANGULACIÓN A 6 BAR CON 
DESCARGA LIBRE

ESTRANGULACIÓN [MM] CAUDAL [NL/MIN]

Ø 0.2 2
Ø 0.3 4
Ø 0.4 7
Ø 0.5 13
Ø 0.6 15
Ø 0.8 32
Ø 1.0 50
Ø 1.3 85
Ø 1.5 110
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DIMENSIONES REGULADOR DE FLUJO CON REGULACIÓN FIJA EN LÍNEA SERIE RFF L

RFF L TUBO - TUBO UNIDIRECCIONAL
CÓDIGO REF. Ø A B C D E I I1

9070U11_ _* RFF-U L Ø4-Ø4 4 42 17.5 10.7 5.6 10 12.8 16
9070U22_ _* RFF-U L Ø6-Ø6 6 49.4 20 14.7 6.4 11.4 14.6 20
9070U33_ _* RFF-U L Ø8-Ø8 8 57.3 25.5 18.7 9.1 13.8 18.7 24

* LOS ÚLTIMOS DOS DÍGITOS INDICAN EL DIÁMETRO ESTRECHO. PARA COMPLETAR EL CÓDIGO, POR FAVOR MIRAR LAS CLAVES DE CODIFICACIÓN

RFF L G (BSP) ROSCA - TUBO UNIDIRECCIONAL VERSIÓN CILINDRO
CÓDIGO REF. F Ø P A A1 B C E E1 I I1 CH1

9070C51_ _* RFF-C L M5 - Ø4 M5 4 4 47.7 22.7 17.5 10.7 9.9 10 12.8 16 9
9070C61_ _* RFF-C L 1/8 - Ø4 1/8" 4 6 51.6 24.6 17.5 10.7 14 10 12.8 16 12
9070C62_ _* RFF-C L 1/8 - Ø6 1/8" 6 6 58.5 27.8 20 14.7 14 11.4 14.6 20 12
9070C72_ _* RFF-C L 1/4 - Ø6 1/4" 6 8 61.5 28.8 20 14.7 18 11.4 14.6 20 14
9070C63_ _* RFF-C L 1/8 - Ø8 1/8" 8 6 66.2 31.8 25.5 18.7 15 13.8 18.7 24 14
9070C73_ _* RFF-C L 1/4 - Ø8 1/4" 8 8 70.6 34.2 25.5 18.7 18 13.8 18.7 24 14
9070C83_ _* RFF-C L 3/8 - Ø8 3/8" 8 9 72.2 34.8 25.5 18.7 22 13.8 18.7 24 17

* LOS ÚLTIMOS DOS DÍGITOS INDICAN EL DIÁMETRO ESTRECHO. PARA COMPLETAR EL CÓDIGO, POR FAVOR MIRAR LAS CLAVES DE CODIFICACIÓN.
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DIMENSIONES REGULADOR DE FLUJO CON REGULACIÓN FIJA EN LÍNEA SERIE RFF L (CONTINUACIÓN)

RFF L TUBO - ROSCA G (BSP) VERSIÓN VÁLVULA UNIDIRECCIONAL
CÓDIGO REF. Ø F P A A1 B C E E1 I I1 CH1

9070V15_ _* RFF-V L Ø4 - M5 4 M5 4 47.7 22.7 17.5 10.7 9.9 10 12.8 16 9
9070V16_ _* RFF-V L Ø4 - 1/8 4 1/8" 6 51.6 24.6 17.5 10.7 14 10 12.8 16 12
9070V26_ _* RFF-V L Ø6 - 1/8 6 1/8" 6 58.5 27.8 20 14.7 14 11.4 14.6 20 12
9070V27_ _* RFF-V L Ø6 - 1/4 6 1/4" 8 61.5 28.8 20 14.7 18 11.4 14.6 20 14
9070V36_ _* RFF-V L Ø8 - 1/8 8 1/8" 6 66.2 31.8 25.5 18.7 15 13.8 18.7 24 14
9070V37_ _* RFF-V L Ø8 - 1/4 8 1/4" 8 70.6 34.2 25.5 18.7 18 13.8 18.7 24 14
9070V38_ _* RFF-V L Ø8 - 3/8 8 3/8" 9 72.2 34.8 25.5 18.7 22 13.8 18.7 24 17

RFF L TUBO - TUBO BIDIRECCIONAL
CÓDIGO REF. Ø A B C D E I I1

9070B11_ _* RFF-B L Ø4-Ø4 4 42 17.5 10.7 5.6 10 12.8 16

9070B22_ _* RFF-B L Ø6-Ø6 6 49.4 20 14.7 6.4 11.4 14.6 20

9070B33_ _* RFF-B L Ø8-Ø8 8 57.3 25.5 18.7 9.1 13.8 18.7 24

* LOS ÚLTIMOS DOS DÍGITOS INDICAN EL DIÁMETRO ESTRECHO. PARA COMPLETAR EL CÓDIGO, POR FAVOR MIRAR LAS CLAVES DE CODIFICACIÓN.

* LOS ÚLTIMOS DOS DÍGITOS INDICAN EL DIÁMETRO ESTRECHO. PARA COMPLETAR EL CÓDIGO, POR FAVOR MIRAR LAS CLAVES DE CODIFICACIÓN.
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DIMENSIONES REGULADOR DE FLUJO CON REGULACIÓN FIJA EN LÍNEA SERIE RFF L (CONTINUACIÓN)

RFF L G (BSP) ROSCA - TUBO BIDIRECCIONAL
CÓDIGO REF. F Ø P A A1 B C E E1 I I1 CH1

9070B51_ _* RFF-B L M5 - Ø4 M5 4 4 47.7 22.7 17.5 10.7 9.9 10 12.8 16 9
9070B61_ _* RFF-B L 1/8 - Ø4 1/8" 4 6 51.6 24.6 17.5 10.7 14 10 12.8 16 12
9070B62_ _* RFF-B L 1/8 - Ø6 1/8" 6 6 58.5 27.8 20 14.7 14 11.4 14.6 20 12
9070B72_ _* RFF-B L 1/4 - Ø6 1/4" 6 8 61.5 28.8 20 14.7 18 11.4 14.6 20 14
9070B63_ _* RFF-B L 1/8 - Ø8 1/8" 8 6 66.2 31.8 25.5 18.7 15 13.8 18.7 24 14
9070B73_ _* RFF-B L 1/4 - Ø8 1/4" 8 8 70.6 34.2 25.5 18.7 18 13.8 18.7 24 14
9070B83_ _* RFF-B L 3/8 - Ø8 3/8" 8 9 72.2 34.8 25.5 18.7 22 13.8 18.7 24 17

CLAVES DE CODIFICACIÓN
9 0 7 0 B 11 02

TIPO FUNCIÓN Ø ENTRADA - Ø SALIDA Ø DE ESTRANGULACIÓN

9070   RFF L B Bidireccional ▪ 11 = ø4 - ø4 02  = ø 0.2

C Cilindro * 15 = ø4 - M5 03  = ø 0.3
U Unidireccional * 16 = ø4 - 1/8" 04  = ø 0.4

V Válvula ▪ 22 = ø6 - ø6 05  = ø 0.5

* 26 = ø6 - 1/8" 06  = ø 0.6
* 27 = ø6 - 1/4" 08  = ø 0.8

▪ 33 = ø8 - ø8 10  = ø 1.0

* 36 = ø8 - 1/8" 13  = ø 1.3
* 37 = ø8 - 1/4" 15  = ø 1.5
* 38 = ø8 - 3/8"

● 51 = M5 - ø4

● 61 = 1/8" - ø4

● 62 = 1/8" - ø6

● 63 = 1/8" - ø8

● 72 = 1/4" - ø6

● 73 = 1/4" - ø8

● 83 = 3/8" - ø8

▪ SÓLO PARA VERSIONES B (BIDIRECCIONAL) Y U (UNIDIRECCIONAL).
* SÓLO PARA VERSIONES V (VÁLVULAS).
● SÓLO PARA VERSIONES C (CILINDRO) Y B ( BIDIRECCIONAL).
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VÁLVULA DE ESCAPE RÁPIDO EN LÍNEA SERIE VSR L

La válvula de escape rápido VSR L forma parte de la familia LINE 
ON LINE® y por lo tanto puede montarse en serie o en paralelo con 
todos los demás productos. Es posible suministrarla para montaje 
tubo-tubo, que incluye dos racores automáticos, o en la versión 
para montaje rosca-tubo, que incluye una rosca macho en latón 
niquelado y un racor automático. El escape puede silenciarse, con 
un silenciador de hilo de acero inoxidable, o bien dirigido mediante 
un racor automático.

DATOS TÉCNICOS
Ø 4 (Ø5/32”) Ø 6 Ø 1/4” Ø 8 (Ø5/16”)

PRESIÓN DE EJERCICIO MPa 1
bar 2
psi 145

TEMPERATURA DE EJERCICIO °C – 20 ÷ + 60
°F – 4 ÷ + 140

CAUDAL EN ALIMENTACIÓN A 6.3 BAR ΔP 1 BAR Nl/min 50 270 270 400
CAUDAL EN ESCAPE A 6.3 BAR Nl/min 100 700 700 1000
TUBO RECOMENDADO Rilsan PA 11 - Nylon 6 - Poliamida 12 - Polipropileno
FLUIDO Aire comprimido filtrado con o sin lubricación; si se usa, debe ser en continuo

COMPONENTES

1.	 CUERPO: tecnopolímero

2.	 RACOR INSERTADO: latón niquelado

3.	 VÁLVULA: NBR

4.	 JUNTAS: NBR

5.	 ANILLO DE APOYO DEL MUELLE: tecnopolímero

6.	 MUELLE DE ENGANCHE: acero inoxidable

7.	 CASQUILLO DE CIERRE: latón o tecnopolímero

8.	 CASQUILLO DE ENGANCHE: tecnopolímero

9.	 SILENCIADOR DE HILO: acero inoxidable
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DIMENSIONES VÁLVULA DE ESCAPE RÁPIDO EN LÍNEA SERIE VSR L

VSR L TUBO-TUBO DESCARGA CONDUCIDA
CÓDIGO REF. Ø A B C D E E1 I I1

9063001 VSR L Ø4-Ø4-Ø4 4 41.8 25.8 10.7 5.6 10 9.7 12.8 16
9063016 VSR L Ø6-Ø6-Ø6 6 49.4 30.2 14.7 6.4 11.4 13 14.6 20

9063016U VSR L Ø1/4-Ø1/4-Ø1/4 1/4" 49.4 30.2 14.7 6.4 11.4 13 14.6 20
9063024 VSR L Ø8-Ø8-Ø8 8 57.3 35.9 18.7 9.1 13.8 15 18.7 24

VSR L TUBO-TUBO DESCARGA SILENCIADA
CÓDIGO REF. Ø A B C D E E1 I I1

9063101 VSR L Ø4-Ø4-SIL 4 41.8 19.8 10.7 5.6 10 10 12.8 16
9063116 VSR L Ø6-Ø6-SIL 6 49.4 25.5 14.7 6.4 11.4 14 14.6 20

9063116U VSR L Ø1/4-Ø1/4-SIL 1/4" 49.4 25.5 14.7 6.4 11.4 14 14.6 20
9063124 VSR L Ø8-Ø8-SIL 8 57.3 31.5 18.7 9.1 13.8 18 18.7 24
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DIMENSIONES VÁLVULA DE ESCAPE RÁPIDO EN LINEA SERIE VSR L (CONTINUACIÓN)

VSR L TUBO-ROSCA G (BSP) DESCARGA CONDUCIDA
CÓDIGO REF. Ø F P A A1 B C D E E1 E2 I I1 CH

9063201 VSR L Ø4-M5-Ø4 4 M5 4 47.7 22.7 25.8 10.7 5.6 9.9 10 9.7 12.8 16 9
9063202 VSR L Ø4-1/8-Ø4 4 1/8" 6 50.6 24.6 25.8 10.7 5.6 14 10 9.7 12.8 16 12
9063208 VSR L Ø6-1/8-Ø6 6 1/8" 6 58.5 27.8 30.2 14.7 6.4 14 11.4 13 14.6 20 12
9063209 VSR L Ø6-1/4-Ø6 6 1/4" 8 61.5 28.8 30.2 14.7 6.4 18 11.4 13 14.6 20 14
9063210 VSR L Ø8-1/8-Ø8 8 1/8" 6 66.2 31.8 35.9 18.7 9.1 15 13.8 15 18.7 24 14
9063211 VSR L Ø8-1/4-Ø8 8 1/4" 8 70.6 34.2 35.9 18.7 9.1 18 13.8 15 18.7 24 14
9063212 VSR L Ø8-3/8-Ø8 8 3/8" 9 72.2 34.8 35.9 18.7 9.1 22 13.8 15 18.7 24 17

VSR L TUBO-ROSCA G (BSP) DESCARGA SILENCIADA
CÓDIGO REF. Ø F P A A1 B C D E E1 E2 I I1 CH

9063301 VSR L Ø4-M5-SIL 4 M5 4 46.7 22.7 19.8 10.7 5.6 9.9 10 10 12.8 16 9
9063302 VSR L Ø4-1/8-SIL 4 1/8" 6 50.6 24.6 19.8 10.7 5.6 14 10 10 12.8 16 12
9063308 VSR L Ø6-1/8-SIL 6 1/8" 6 58.5 27.8 25.5 14.7 6.4 14 11.4 14 14.6 20 12
9063309 VSR L Ø6-1/4-SIL 6 1/4" 8 61.5 28.8 25.5 14.7 6.4 18 11.4 14 14.6 20 14
9063310 VSR L Ø8-1/8-SIL 8 1/8" 6 66.2 31.8 31.5 18.7 9.1 15 13.8 18 18.7 24 14
9063311 VSR L Ø8-1/4-SIL 8 1/4" 8 70.6 34.2 31.5 18.7 9.1 18 13.8 18 18.7 24 14
9063312 VSR L Ø8-3/8-SIL 8 3/8" 9 72.2 34.8 31.5 18.7 9.1 22 13.8 18 18.7 24 17
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VÁLVULA DE DESCARGA RÁPIDA EN LÍNEA CON MICRO 
REGULADOR DE FLUJO EN DESCARGA SERIE VSRR L

La válvula de descarga rápida con regulación de la descarga VSRR 
L forma parte de la familia LINE ON LINE® y por lo tanto puede ser 
conectado en línea o en paralelo con todos los otros productos de 
la familia. Está disponible en la versión para conexión tubo-tubo, 
que incluye dos racores automáticos, o en la conexión rosca-
tubo, que incluye una rosca macho en latón niquelado y un racor 
automático. La particularidad de estas válvulas consiste en que el 
flujo en la descarga puede ser regulado mediante un pin regulador. 
De este modo es posible controlar la velocidad del actuador 
conectado a la válvula, dando una velocidad más elevada que con 
un regulador MRF, también controlada.

DATOS TÉCNICOS
Ø 4 (Ø5/32”) Ø 6 Ø 8 (Ø5/16”)

PRESIÓN DE EJERCICIO MPa 1
bar 2
psi 145

TEMPERATURA DE EJERCICIO °C – 20 ÷ + 60
°F – 4 ÷ + 140

CAUDAL MÁX. EN REGULACIÓN A 6.3 BAR Nl/min 50 270 400
CAUDAL EN ESCAPE A 6.3 BAR Nl/min 170 460 960
REGULACIÓN Manual o con destornillador
SISTEMA INTERNO Aguja cónica
TOBO SUGERIDO Rilsan PA 11 - Nylon 6 - Poliamida 12 - Polipropileno
FLUIDO Aire comprimido filtrado con o sin lubricación; si se usa, debe ser en continuo
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COMPONENTES

1.	 CUERPO: tecnopolímero

2.	 RACOR PORTA JUNTA: latón niquelado

3.	 JUNTA: NBR

4.	 PIN AJUSTABLE: latón

5.	 CASQUILLO BLOQUEO PIN: latón niquelado

6.	 CASQUILLO BLOQUEO PARED: latón niquelado

7.	 JUNTA DE CIERRE: NBR

8.	 ANILLO DE SOPORTE MUELLE: tecnopolímero

9.	 MUELLE DE CIERRE: acero inoxidable

10.	CASQUILLO DE TOPE: tecnopolímero

11.	CASQUILLO DE LIBERACIÓN: tecnopolímero

12.	SILENCIADOR: bronce sinterizado
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DIMENSIONES VÁLVULA DE DESCARGA RÁPIDA EN LÍNEA CON 
MICRO REGULADOR DE FLUJO EN DESCARGA SERIE VSRR L

VSRR L TUBO-TUBO
CÓDIGO REF. Ø A B C D E G H I I1 CH N MÁX

9063501 VSRR L Ø4-Ø4 4 42 39.5-43.5 10.7 5.6 10 17.5 M9x0.75 12.8 16 11 11.5
9063516 VSRR L Ø6-Ø6 6 49.4 47-52 14.7 6.4 11.4 20 M12x0.75 14.6 20 15 15.5
9063524 VSRR L Ø8-Ø8 8 57.3 56-61.2 18.7 9.1 13.8 26 M15x1 18.7 24 17 18.5

VSRR L G (BSP) ROSCA-TUBO
CÓDIGO REF. F Ø P A A1 B C D E E1 G H I I1 CH CH1 N MÁX

9063601 VSRR L M5-Ø4 M5 4 4 47.7 22.7 39.5-43.5 10.7 5.6 9.9 10 17.5 M9x0.75 12.8 16 11 9 11.5
9063602 VSRR L 1/8-Ø4 1/8" 4 6 51.6 24.6 39.5-43.5 10.7 5.6 14 10 17.5 M9x0.75 12.8 16 11 12 11.5
9063608 VSRR L 1/8-Ø6 1/8" 6 6 58.5 27.8 47-52 14.7 6.4 14 11.4 20 M12x0.75 14.6 20 15 12 15.5
9063609 VSRR L 1/4-Ø6 1/4" 6 8 61.5 28.8 47-52 14.7 6.4 18 11.4 20 M12x0.75 14.6 20 15 14 15.5
9063610 VSRR L 1/8-Ø8 1/8" 8 6 66.2 31.8 56-61.2 18.7 9.1 15 13.8 26 M15x1 18.7 26 17 14 18.5
9063611 VSRR L 1/4-Ø8 1/4" 8 8 70.6 34.2 56-61.2 18.7 9.1 18 13.8 26 M15x1 18.7 26 17 14 18.5
9063612 VSRR L 3/8-Ø8 3/8" 8 9 72.2 34.8 56-61.2 18.7 9.1 22 13.8 26 M15x1 18.7 26 17 17 18.5
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DIMENSIONES VÁLVULA DE DESCARGA RÁPIDA EN LÍNEA CON MICRO 
REGULADOR DE FLUJO EN DESCARGA SERIE VSRR L (CONTINUACIÓN)

VSRR L TUBO-ROSCA G (BSP)
CÓDIGO REF. F Ø P A A1 B C D E E1 G H I I1 CH CH1 N MÁX

9063701 VSRR L Ø4-M5 4 M5 4 47.7 22.7 39.5-43.5 10.7 5.6 9.9 10 17.5 M9x0.75 12.8 16 11 9 11.5
9063702 VSRR L Ø4-1/8 4 1/8" 6 51.6 24.6 39.5-43.5 10.7 5.6 14 10 17.5 M9x0.75 12.8 16 11 12 11.5
9063708 VSRR L Ø6-1/8 6 1/8" 6 58.5 27.8 47-52 14.7 6.4 14 11.4 20 M12x0.75 14.6 20 15 12 15.5
9063709 VSRR L Ø6-1/4 6 1/4" 8 61.5 28.8 47-52 14.7 6.4 18 11.4 20 M12x0.75 14.6 20 15 14 15.5
9063710 VSRR L Ø8-1/8 8 1/8" 6 66.2 31.8 56-61.2 18.7 9.1 15 13.8 26 M15x1 18.7 26 17 14 18.5
9063711 VSRR L Ø8-1/4 8 1/4" 8 70.6 34.2 56-61.2 18.7 9.1 18 13.8 26 M15x1 18.7 26 17 14 18.5
9063712 VSRR L Ø8-3/8 8 1/8" 9 72.2 34.8 56-61.2 18.7 9.1 22 13.8 26 M15x1 18.7 26 17 17 18.5
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VÁLVULA DE BLOQUEO EN LÍNEA

La válvula de bloqueo STP L forma parte de la familia LINE ON LINE® 
y por lo tanto puede ser conectado en línea o en paralelo con todos 
los otros productos de la familia. Está disponible en la versión 
para conexión tubo-tubo, que incluye dos racores automáticos, o 
en la conexión rosca-tubo, que incluye una rosca macho en latón 
niquelado y un racor automático. La válvula de bloqueo viene 
normalmente montada en el puerto de entrada del cilindro y permite 
el flujo de aire sólo en presencia de un piloto neumático. En el caso 
de una caída de presión en el piloto neumático, el movimiento del 
cilindro se vería interrumpido. La entrada del piloto neumático es un 
racor automático por tubo Ø 4 (Ø 5/32”). Esta válvula de bloqueo 
viene siempre en la versión unidireccional, por donde el flujo puede 
interrumpirse en un sentido, pero está siempre libre en el sentido 
opuesto. Esta válvula se puede utilizar también como válvula 
neumática de control 2/2 normalmente cerrada, unidireccional.

DATOS TÉCNICOS
Ø 6 Ø 8 (Ø5/16”)

PRESIÓN DE EJERCICIO MPa 1
bar 10
psi 145

TEMPERATURA DE EJERCICIO °C –20 ÷ +60
°F –4 ÷ +140

TUBO RECOMENDADO Rilsan PA 11 - Nylon 6 - Poliamida 12 - Polipropileno
FLUIDO Aire comprimido filtrado con o sin lubricación; si se usa, debe ser continuo
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COMPONENTES

1.	 CUERPO: tecnopolímero

2.	 RACOR: latón niquelado

3.	 RACOR PILOTO: latón niqueldo

4.	 BARRA PISTÓN: latón

5.	 MUELLE DE CIERRE: acero inoxidable

6.	 JUNTA: NBR

7.	 MUELLE OBTURADOR: acero inoxidable

8.	 JUNTA: NBR

9.	 ANILLO DE SOPORTE MUELLE: tecnopolímero

10.	MUELLE DE CIERRE: acero inoxidable

11.	CASQUILLO DE TOPE: tecnopolímero

12.	CASQUILLO DE LIBERACIÓN: tecnopolímero
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DIMENSIONES VÁLVULA DE BLOQUEO EN LÍNEA

STP L 2/2 TUBO-TUBO
CÓDIGO REF. Ø A B C D E G H I I1 CH N MÁX

9065616 STP L 2/2 Ø6 - Ø6 6 49.4 43.2 14.7 6.4 11.4 20 M12x0.75 14.6 20 15 12
9065624 STP L 2/2 Ø8 - Ø8 8 57.3 49.7 18.7 9.1 13.8 26 M15x1 18.7 24 17 11.8

STP L 2/2 TUBO-ROSCA G (BSP)
CÓDIGO REF. Ø F P A A1 B C D E E1 G H I I1 CH CH1 N MÁX

9065808 STP L 2/2 Ø6 - 1/8 6 1/8" 6 58.5 27.8 43.2 14.7 6.4 14 11.4 20 M12x0.75 14.6 20 15 12 12
9065809 STP L 2/2 Ø6 - 1/4 6 1/4" 8 61.5 28.8 43.2 14.7 6.4 18 11.4 20 M12x0.75 14.6 20 15 14 12
9065810 STP L 2/2 Ø8 - 1/8 8 1/8" 6 66.2 31.8 49.7 18.7 9.1 15 13.8 26 M15x1 18.7 24 17 14 11.8
9065811 STP L 2/2 Ø8 - 1/4 8 1/4" 8 70.6 34.2 49.7 18.7 9.1 18 13.8 26 M15x1 18.7 24 17 14 11.8
9065812 STP L 2/2 Ø8 - 3/8 8 3/8" 9 72.2 34.8 49.7 18.7 9.1 22 13.8 26 M15x1 18.7 24 17 17 11.8
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DIMENSIONES VÁLVULA DE BLOQUEO EN LÍNEA (CONTINUACIÓN)

STP L 2/2 G (BSP) ROSCA-TUBO
CÓDIGO REF. Ø F P A A1 B C D E E1 G H I I1 CH CH1 N MÁX

9065708 STP L 2/2 1/8 - Ø6 1/8" 6 6 58.5 27.8 43.2 14.7 6.4 14 11.4 20 M12x0.75 14.6 20 15 12 12
9065709 STP L 2/2 1/4 - Ø6 1/8" 6 8 61.5 28.8 43.2 14.7 6.4 18 11.4 20 M12x0.75 14.6 20 15 14 12
9065710 STP L 2/2 1/8 - Ø8 1/8" 8 6 66.2 31.8 49.7 18.7 9.1 15 13.8 26 M15x1 18.7 24 17 14 11.8
9065711 STP L 2/2 1/4 - Ø8 1/4" 8 8 70.6 34.2 49.7 18.7 9.1 18 13.8 26 M15x1 18.7 24 17 14 11.8
9065712 STP L 2/2 3/8 - Ø8 3/8" 8 9 72.2 34.8 49.7 18.7 9.1 22 13.8 26 M15x1 18.7 24 17 17 11.8
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VÁLVULA DE RETENCIÓN EN LÍNEA SERIE VNR L

La válvula antirretorno VNR L forma parte de la familia LINE ON LINE® 
y por lo tanto puede montarse en serie o en paralelo con todos los 
demás productos. Es posible suministrarla para montaje tubo-tubo, 
que incluye dos racores, o en la versión para montaje rosca-tubo, que 
incluye una rosca macho en latón niquelado y un racor automático.
Actualmente es la única válvula antirretorno dotada de los agujeros 
pasantes para montaje a pared o panel.

DATOS TÉCNICOS
Ø 4 (Ø5/32”) Ø 6 Ø 1/4” Ø 8 (Ø5/16”)

PRESIÓN DE EJERCICIO MPa 0.05 ÷ 1.2
bar 0.5 ÷ 12
psi 7.2 ÷ 174

TEMPERATURA DE EJERCICIO °C –20 ÷ +60
°F – 4 ÷ + 140

CAUDAL EN ESCAPE A 6.3 BAR Nl/min 80 320 320 480
TUBO RECOMENDADO Rilsan PA 11 - Nylon 6 - Poliamida 12 - Polipropileno
FLUIDO Aire comprimido filtrado con o sin lubricación; si se usa, debe ser en continuo

COMPONENTES

1.	 CUERPO: tecnopolímero

2.	 RACOR INSERTADO: latón niquelado

3.	 VÁLVULA: NBR

4.	 MUELLE INTERNO: acero inoxidable

5.	 JUNTAS: NBR

6.	 ANILLO DE APOYO DEL MUELLE: tecnopolímero

7.	 MUELLE DE ENGANCHE: acero inoxidable

8.	 CASQUILLO DE CIERRE: tecnopolímero

9.	 CASQUILLO DE ENGANCHE: tecnopolímero
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DIMENSIONES VÁLVULA DE RETENCIÓN EN LÍNEA SERIE VNR L

VNR L TUBO-TUBO
CÓDIGO REF. Ø A B C D E I I1

9064001 VNR L Ø4-Ø4 4 41.8 17.5 10.7 5.6 10 12.8 16
9064016 VNR L Ø6-Ø6 6 49.4 20 14.7 6.4 11.4 14.6 20

9064016U VNR L Ø1/4"-Ø4 1/4" 49.4 20 14.7 6.4 11.4 14.6 20
9064024 VNR L Ø8-Ø8 8 57.3 25.5 18.7 9.1 13.8 18.7 24

VNR L G (BSP) ROSCA-TUBO
CÓDIGO REF. F Ø P A A1 B C E E1 I I1 CH1

9064101 VNR L M5-Ø4 M5 4 4 47.7 22.7 17.5 10.7 9.9 10 12.8 16 9
9064102 VNR L 1/8-Ø4 1/8" 4 6 50.6 24.6 17.5 10.7 14 10 12.8 16 12
9064108 VNR L 1/8-Ø6 1/8" 6 6 58.5 27.8 20 14.7 14 11.4 14.6 20 12
9064109 VNR L 1/4-Ø6 1/4" 6 8 61.5 28.8 20 14.7 18 11.4 14.6 20 14
9064110 VNR L 1/8-Ø8 1/8" 8 6 66.2 31.8 25.5 18.7 15 13.8 18.7 24 14
9064111 VNR L 1/4-Ø8 1/4" 8 8 70.6 34.2 25.5 18.7 18 13.8 18.7 24 14
9064112 VNR L 3/8-Ø8 3/8" 8 9 72.2 34.8 25.5 18.7 22 13.8 18.7 24 17
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DIMENSIONES VÁLVULA DE RETENCIÓN EN LÍNEA SERIE VNR L (CONTINUACIÓN)

VNR L TUBO-ROSCA G (BSP)
CÓDIGO REF. F Ø P A A1 B C E E1 I I1 CH1

9064201 VNR L Ø4-M5 4 M5 4 47.7 22.7 17.5 10.7 9.9 10 12.8 16 9
9064202 VNR L Ø4-1/8 4 1/8" 6 50.6 24.6 17.5 10.7 14 10 12.8 16 12
9064208 VNR L Ø6-1/8 6 1/8" 6 58.5 27.8 20 14.7 14 11.4 14.6 20 12
9064209 VNR L Ø6-1/4 6 1/4" 8 61.5 28.8 20 14.7 18 11.4 14.6 20 14
9064210 VNR L Ø8-1/8 8 1/8" 6 66.2 31.8 25.5 18.7 15 13.8 18.7 24 14
9064211 VNR L Ø8-1/4 8 1/4" 8 70.6 34.2 25.5 18.7 18 13.8 18.7 24 14
9064212 VNR L Ø8-3/8 8 3/8" 9 72.2 34.8 25.5 18.7 22 13.8 18.7 24 17
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MICRO-REGULADORES
MICRO-REGULADORES DE FLUJO SERIE MRF

El micro-regulador de flujo tiene la función de regular la velocidad del pistón 
en los cilindros neumáticos. La configuración de los micro-reguladores tipo C 
(que se tienen que montar sobre la boca de alimentación del cilindro) y tipo 
V (que se tienen que montar sobre las bocas de utilización de las válvulas) 
permite obtener la cámara llena en alimentación y regulada en descarga. 
El tipo B (bidirecciónal) permite regular el flujo sea en alimentación que en 
descarga. Los micro-reguladores de se dividen en 4 series:

	■ MRF COMPACT O: se pueden regular con destornillador; el tornillo 
de regulación se lubrica con una particular grasa anti-vibraciones; 
se caracteriza por tener tamaño mínimo, permitiendo de todas 
maneras una regulación fina en las primeras vueltas del tornillo; 
el acceso al tornillo se puede impedir con un capuchón mono-uso 
(provisto a parte) tipo pinza.

	■ MRF HIGH-FLOW: regulable con pomo y/o destornillador y provisto     
de abrazadera de bloqueo del tornillo; ideal para quien necesite de         
grandes caudales sea en regulación o en descarga. Se dispone en 
las medidas G1/8 y G1/4 con anillo en tecnopolímero.

	■ MRF PUSH-LOCK: se caracteriza por ser el único MRF con pomo 
PUSH-LOCK. El pomo PUSH-LOCK se puede sustituir por un pomo 
anti-manipulación (provisto aparte). Se dispone en las medidas 
G1/8 y G1/4 con anillo en tecnopolímero.

	■ MRF COMPACT N: regulable con pomo y/o destornillador y provisto 
de abrazadera de bloqueo del tornillo; presenta la misma curva de 
regulación que la serie O.	

ROSCA APRIETE [NM]*
M5 MÁX 1.8

G1/8-1/8 NPT máx 6
G1/4-1/4 NPT máx 8
G3/8-3/8 NPT máx 10
G1/2-1/2 NPT máx 15

TODOS LOS NUEVOS MRF SE PUEDEN FIJAR DE LA PARTE SUPERIOR CON LLAVE FIJA, 
LLAVE A TUBO O ATORNILLADOR AUTOMÁTICO.

* MONTAJE CON ROSCA HEMBRA METÁLICO
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MICRO-REGULADOR DE FLUJO SERIE MRF COMPACT N Y COMPACT O

Características peculiares: 

	■ Volumen reducido

	■ Óptimas características de regulación

	■ Regulación con destornillador y posibilidad de capuchón anti-
manipulación mono-uso (COMPACT O)

	■ Regulación con destornillador y/o pomo; bloqueo con tuerca 
(COMPACT N)

	■ Disponibles en todas las medidas (desde M5 hasta G1/2) sea 
con anillo de latón o con anillo en tecnopolímero

	■ Disponible (desde 10-32 UNF hasta ½ NPT) sólo con anillo de 
latón versión COMPACT N

	■ Se pueden montar también con válvula de abertura progresiva

	■ Dotados de anillo que se puede orientar con MRF ya montado

DATOS TÉCNICOS MÉTRICO O G (BSP)
M5 G1/8 G1/4 G3/8 G1/2

TUBO Ø 4 Ø 5* Ø 6 Ø 4 Ø 5* Ø 6 Ø 8 Ø 6 Ø 8 Ø 10 Ø 12 Ø 8 Ø 10 Ø 12 Ø 12
PRESIÓN MÁX. ENTRADA MPa 1

bar 10
psi 145

RANGO DE TEMPERATURA: 
ANILLO DE TECNOPOLÍMERO °C – 10 ÷ + 50

°F – 14 ÷ + 122
ANILLO DE LATÓN °C – 10 ÷ + 70

°F – 14 ÷ + 158
CAUDAL MÁX EN REGULACIÓN A 6.3 BAR Nl/min 150 155 155 350 360 380 400 750 850 950 1000 1250 1300 1400 2000
CAUDAL MÁX EN DESCARGA LIBRE A 6.3 BAR 
AGUJA CERRADA Nl/min 140 145 150 300 320 350 390 450 500 500 550 1030 1050 1250 1750

CAUDAL MÁX EN DESCARGA LIBRE A 6.3 BAR 
AGUJA ABIERTA Nl/min 240 245 245 450 510 600 650 850 1050 1150 1250 1700 1700 2100 2700

REGULACIÓN Manual (solo COMPACT N) o con destornillador
SISTEMA INTERNO Aguja cónica
FLUIDO Aire comprimido filtrado con o sin lubricación
* EL TUBO Ø 5 SÓLO ESTÁ DISPONIBLE CON ANILLO DE LATÓN
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DATOS TÉCNICOS MÉTRICO O G (BSP)
10-32 UNF 1/8 NPT 1/4 NPT G3/8 G1/2

TUBO Ø 5/32 Ø 1/4 Ø 5/32 Ø 1/4 Ø 5/16 Ø 3/8 Ø 1/4 Ø 5/16 Ø 3/8 Ø 1/2 Ø 3/8 Ø 1/2 Ø 1/2
PRESIÓN MÁX. ENTRADA MPa 1

bar 10
psi 145

RANGO DE TEMPERATURA: ANILLO DE 
TECNOPOLÍMERO °C – 10 ÷ + 50

°F – 14 ÷ + 122
ANILLO DE LATÓN °C – 10 ÷ + 70

°F – 14 ÷ + 158
CAUDAL MÁX EN REGULACIÓN A 6.3 BAR Nl/min 150 155 350 380 400 400 750 850 950 1000 1300 1400 2000
CAUDAL MÁX EN DESCARGA LIBRE A 6.3 BAR 
AGUJA CERRADA Nl/min 140 150 300 350 390 390 450 275 500 550 1050 1250 1750

CAUDAL MÁX EN DESCARGA LIBRE A 6.3 BAR 
AGUJA ABIERTA Nl/min 240 245 450 600 650 650 850 1050 1150 1250 1700 2100 2700

REGULACIÓN Manual (solo COMPACT N) o con destornillador
SISTEMA INTERNO Aguja cónica
FLUIDO Aire comprimido filtrado con o sin lubricación

COMPONENTES TIPO N - ROSCA M5 - 10-32 UNF

1.	 PERILLA: latón niquelado

2.	 ABRAZADERA DE FIJACIÓN: latón niquelado

3.	 TORNILLO: latón

4.	 CASQUILLO: latón niquelado

5.	 CUERPO: latón niquelado

6.	 ANILLO DE ENGANCHE: latón niquelado

7.	 JUNTAS: NBR

8.	 ANILLO RODEANTE: latón niquelado o tecnopolímero

9.	 JUNTAS: NBR

10.	ANILLO DE SOPORTE MUELLE: tecnopolímero

11.	MUELLE DE FIJACIÓN: acero inoxidable

12.	CASQUILLO DE ENGANCHE: tecnopolímero

13.	CASQUILLO DE DESENGANCHE: tecnopolímero

CILINDRO

VÁLVULA

BIDIRECCIONAL
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COMPONENTES TIPO O - ROSCA M5 - 10-32 UNF

COMPONENTES TIPO N - ROSCA DE G1/8 A G1/2 - DE 1/8 NPT A 1/2 NPT

1.	 TORNILLO: latón

2.	 CASQUILLO: latón niquelado

3.	 CUERPO: latón niquelado

4.	 ANILLO DE ENGANCHE: latón niquelado

5.	 JUNTAS: NBR

6.	 ANILLO RODEANTE: latón niquelado o tecnopolímero

7.	 JUNTAS: NBR

8.	 ANILLO DE SOSTENIMIENTO MUELLE:  tecnopolímero

9.	 MUELLE DE FIJACIÓN: acero inoxidable

10.	BRÚJULA DE ENGANCHE: tecnopolímero

11.	BRÚJULA DE DESENGANCHE: acero inoxidable

1.	 POMO: latón niquelado

2.	 ABRAZADERA DE FIJACIÓN: latón niquelado

3.	 ABRAZADERA DE FIJACIÓN: latón niquelado

4.	 CUERPO: latón niquelado

5.	 ANILLO DE ENGANCHE: latón niquelado

6.	 INSERCIÓN PORTAJUNTAS: tecnopolímero

7.	 JUNTAS: NBR

8.	 ANILLO RODANTE:  latón niquelado o tecnopolímero

9.	 JUNTAS: NBR

10.	ANILLO DE SOPORTE MUELLE: tecnopolímero

11.	MUELLE DE FIJACIÓN: acero inoxidable

12.	CASQUILLO DE ENGANCHE: tecnopolímero

13.	CASQUILLO DE DESENGANCHE: tecnopolímero

CILINDRO

VÁLVULA

BIDIRECCIONAL

CILINDRO

VÁLVULA

BIDIRECCIONAL
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COMPONENTES TIPO O - ROSCA DE G1/8 A G1/2

1.	 TORNILLO: latón

2.	 CUERPO: latón niquelado

3.	 ANILLO DE ENGANCHE: latón niquelado

4.	 INSERCIÓN PORTAJUNTAS: tecnopolímero

5.	 JUNTAS: NBR

6.	 ANILLO RODEANTE: latón niquelado o tecnopolímero

7.	 JUNTAS: NBR

8.	 ANILLO DE SOSTENIMIENTO MUELLE: tecnopolímero

9.	 MUELLE DE FIJACIÓN: acero inoxidable

10.	BRÚJULA DE ENGANCHE: tecnopolímero

11.	BRÚJULA DE DESENGANCHE: tecnopolímero

CILINDRO

VÁLVULA

BIDIRECCIONAL

SINÓPTICO TAMAÑOS Y VERSIONES
M R F N M C 4 M5

ELEMENTO TIPO ANILLO FUNCIÓN Ø TUBO / ROSCA ROSCA

Micro-regulador de flujo N Con manilla y mango M Latón niquelado con racor rápido. C Para cilindro TUBO EN MILÍMETROS MÉTRICO o G (BSP
O Aguja empotrada T Tecnopolímero con racor rápido. V Para válvula 4 Ø 4 (5/32”) M5 M5

F Latón niquelado con rosca hembra. B Bidireccional 5 Ø 5 1/8" G1/8
6 Ø 6 1/4" G1/4
8 Ø 8 (5/16”) 3/8" G3/8

10 Ø 10 1/2" G1/2

12 Ø 12 UNF o NPT ▲
14 Ø 14 10-32 UNF 10-32 UNF

ROSCA G (BSP) 1/8 NPT 1/8 NPT
1/8" G1/8 Hembra 1/4 NPT 1/4 NPT
1/4" G1/4 Hembra 3/8 NPT 3/8 NPT
3/8" G3/8 Hembra 1/2 NPT 1/2 NPT
1/2" G1/2 Hembra

TUBO EN PULGADAS ▲
1/4" Ø 1/4”
3/8" Ø 3/8”
1/2" Ø 1/2

▲ DISPONIBLE SÓLO PARA LA VERSIÓN MRF COMPACT “N” CON ANILLO EN LATÓN.
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MRF COMPACT ‘‘O’’ ANILLO DE LATÓN
CÓDIGO DESCRIPCIÓN F Ø CH A MIN A MAX A1 B C D E

9001001C MRF O M C 4 M5 M5 4 9 23.9 25 26.5 20.2 4 9.2 9.5
9001110V MRF O M V 4 M5 M5 4 9 23.9 25 26.5 20.2 4 9.2 9.5
9001601B MRF O M B 4 M5 M5 4 9 23.9 25 26.5 20.2 4 9.2 9.5
9001002C MRF O M C 5 M5 M5 5 9 23.9 25 26.5 23.8 4 9.2 12
9001113V MRF O M V 5 M5 M5 5 9 23.9 25 26.5 23.8 4 9.2 12
9001603B MRF O M B 5 M5 M5 5 9 23.9 25 26.5 23.8 4 9.2 12
9001007C MRF O M C 6 M5 M5 6 9 23.9 25 26.5 23.5 4 9.2 11.3
9001105V MRF O M V 6 M5 M5 6 9 23.9 25 26.5 23.5 4 9.2 11.3
9001612B MRF O M B 6 M5 M5 6 9 23.9 25 26.5 23.5 4 9.2 11.3
9001011C MRF O M C 4 1/8 1/8" 4 12 29.8 30.9 34 21.3 6 9.8 9.5
9001111V MRF O M V 4 1/8 1/8" 4 12 29.8 30.9 34 21.3 6 9.8 9.5
9001602B MRF O M B 4 1/8 1/8" 4 12 29.8 30.9 34 21.3 6 9.8 9.5
9001012C MRF O M C 5 1/8 1/8" 5 12 29.8 30.9 34 24.8 6 9.8 12
9001112V MRF O M V 5 1/8 1/8" 5 12 29.8 30.9 34 24.8 6 9.8 12
9001604B MRF O M B 5 1/8 1/8" 5 12 29.8 30.9 34 24.8 6 9.8 12
9001003C MRF O M C 6 1/8 1/8" 6 12 29.8 30.9 34 23 6 9.8 11.5
9001101V MRF O M V 6 1/8 1/8" 6 12 29.8 30.9 34 23 6 9.8 11.5
9001605B MRF O M B 6 1/8 1/8" 6 12 29.8 30.9 34 23 6 9.8 11.5
9001005C MRF O M C 8 1/8 1/8" 8 12 29.8 30.9 34 24.8 6 9.8 13.8
9001103V MRF O M V 8 1/8 1/8" 8 12 29.8 30.9 34 24.8 6 9.8 13.8
9001607B MRF O M B 8 1/8 1/8" 8 12 29.8 30.9 34 24.8 6 9.8 13.8
9001004C MRF O M C 6 1/4 1/4" 6 15 35.4 37 38.9 24.5 8 11.1 11.5
9001102V MRF O M V 6 1/4 1/4" 6 15 35.4 37 38.9 24.5 8 11.1 11.5
9001606B MRF O M B 6 1/4 1/4" 6 15 35.4 37 38.9 24.5 8 11.1 11.5
9001006C MRF O M C 8 1/4 1/4" 8 15 35.4 37 38.9 26.5 8 11.1 13.8
9001104V MRF O M V 8 1/4 1/4" 8 15 35.4 37 38.9 26.5 8 11.1 13.8
9001608B MRF O M B 8 1/4 1/4" 8 15 35.4 37 38.9 26.5 8 11.1 13.8
9001010C MRF O M C 8 3/8 3/8" 8 19 42.7 42.7 49.5 28.5 9 13.4 13.8
9001115V MRF O M V 8 3/8 3/8" 8 19 42.7 42.7 49.5 28.5 9 13.4 13.8
9001611B MRF O M B 8 3/8 3/8" 8 19 42.7 42.7 49.5 28.5 9 13.4 13.8
9001008C MRF O M C 10 1/4 1/4" 10 15 35.4 37 38.9 31.4 8 11.1 16.5
9001106V MRF O M V 10 1/4 1/4" 10 15 35.4 37 38.9 31.4 8 11.1 16.5
9001609B MRF O M B 10 1/4 1/4" 10 15 35.4 37 38.9 31.4 8 11.1 16.5
9001014C MRF O M C 12 1/4 1/4" 12 15 35.4 37 38.9 33 8 11.1 19.5
9001123V MRF O M V 12 1/4 1/4" 12 15 35.4 37 38.9 33 8 11.1 19.5
9001623B MRF O M B 12 1/4 1/4" 12 15 35.4 37 38.9 33 8 11.1 19.5
9001009C MRF O M C 10 3/8 3/8" 10 19 42.7 42.7 49.5 32.8 9 13.4 16
9001114V MRF O M V 10 3/8 3/8" 10 19 42.7 42.7 49.5 32.8 9 13.4 16
9001610B MRF O M B 10 3/8 3/8" 10 19 42.7 42.7 49.5 32.8 9 13.4 16
9001015C MRF O M C 12 3/8 3/8" 12 19 42.7 42.7 49.5 35.3 9 13.4 19.5
9001124V MRF O M V 12 3/8 3/8" 12 19 42.7 42.7 49.5 35.3 9 13.4 19.5
9001624B MRF O M B 12 3/8 3/8" 12 19 42.7 42.7 49.5 35.3 9 13.4 19.5
9001016C MRF O M C 12 1/2 1/2" 12 22 50.6 51.4 55.3 37 11 15.9 19.5
9001125V MRF O M V 12 1/2 1/2" 12 22 50.6 51.4 55.3 37 11 15.9 19.5
9001625B MRF O M B 12 1/2 1/2" 12 22 50.6 51.4 55.3 37 11 15.9 19.5
9001019C MRF O M C 14 1/2 1/2" 14 22 50.6 51.4 55.3 35 11 15.9 22
9001128V MRF O M V 14 1/2 1/2" 14 22 50.6 51.4 55.3 35 11 15.9 22
9001628B MRF O M B 14 1/2 1/2" 14 22 50.6 51.4 55.3 35 11 15.9 22

versión
cilindro

versión
válvula

versión
bidireccional
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MRF COMPACT ‘‘O’’ ANILO EN TECNOPOLÍMERO
CÓDIGO DESCRIPCIÓN F Ø CH A MIN A MAX A1 B C D E

9011001C MRF O T C 4 M5 M5 4 9 23.9 25 26.5 19.1 4 9.5 9.2
9011110V MRF O T V 4 M5 M5 4 9 23.9 25 26.5 19.1 4 9.5 9.2
9011601B MRF O T B 4 M5 M5 4 9 23.9 25 26.5 19.1 4 9.5 9.2
9011007C MRF O T C 6 M5 M5 6 9 23.9 25 26.5 20.8 4 9.5 11.3
9011105V MRF O T V 6 M5 M5 6 9 23.9 25 26.5 20.8 4 9.5 11.3
9011612B MRF O T B 6 M5 M5 6 9 23.9 25 26.5 20.8 4 9.5 11.3
9011011C MRF O T C 4 1/8 1/8" 4 12 29.8 30.9 34 21 6 12.9 9.2
9011111V MRF O T V 4 1/8 1/8" 4 12 29.8 30.9 34 21 6 12.9 9.2
9011602B MRF O T B 4 1/8 1/8" 4 12 29.8 30.9 34 21 6 12.9 9.2
9011003C MRF O T C 6 1/8 1/8" 6 12 29.8 30.9 34 22.3 6 12.9 11.3
9011101V MRF O T V 6 1/8 1/8" 6 12 29.8 30.9 34 22.3 6 12.9 11.3
9011605B MRF O T B 6 1/8 1/8" 6 12 29.8 30.9 34 22.3 6 12.9 11.3
9011005C MRF O T C 8 1/8 1/8" 8 12 29.8 30.9 34 25.6 6 12.9 13.8
9011103V MRF O T V 8 1/8 1/8" 8 12 29.8 30.9 34 25.6 6 12.9 13.8
9011607B MRF O T B 8 1/8 1/8" 8 12 29.8 30.9 34 25.6 6 12.9 13.8
9011004C MRF O T C 6 1/4 1/4" 6 15 35.4 37 38.9 24.3 8 15 11.3
9011102V MRF O T V 6 1/4 1/4" 6 15 35.4 37 38.9 24.3 8 15 11.3
9011606B MRF O T B 6 1/4 1/4" 6 15 35.4 37 38.9 24.3 8 15 11.3
9011006C MRF O T C 8 1/4 1/4" 8 15 35.4 37 38.9 27.2 8 15 13.8
9011104V MRF O T V 8 1/4 1/4" 8 15 35.4 37 38.9 27.2 8 15 13.8
9011608B MRF O T B 8 1/4 1/4" 8 15 35.4 37 38.9 27.2 8 15 13.8
9011008C MRF O T C 10 1/4 1/4" 10 15 35.4 37 38.9 28.6 8 15 16
9011106V MRF O T V 10 1/4 1/4" 10 15 35.4 37 38.9 28.6 8 15 16
9011609B MRF O T B 10 1/4 1/4" 10 15 35.4 37 38.9 28.6 8 15 16
9011014C MRF O T C 12 1/4 1/4" 12 15 35.4 37 38.9 31 8 15 19.5
9011123V MRF O T V 12 1/4 1/4" 12 15 35.4 37 38.9 31 8 15 19.5
9011623B MRF O T B 12 1/4 1/4" 12 15 35.4 37 38.9 31 8 15 19.5
9011009C MRF O T C 10 3/8 3/8" 10 19 42.7 42.7 49.5 30.3 9 17.9 16
9011114V MRF O T V 10 3/8 3/8" 10 19 42.7 42.7 49.5 30.3 9 17.9 16
9011610B MRF O T B 10 3/8 3/8" 10 19 42.7 42.7 49.5 30.3 9 17.9 16
9011015C MRF O T C 12 3/8 3/8" 12 19 42.7 42.7 49.5 32.4 9 17.9 19.5
9011124V MRF O T V 12 3/8 3/8" 12 19 42.7 42.7 49.5 32.4 9 17.9 19.5
9011624B MRF O T B 12 3/8 3/8" 12 19 42.7 42.7 49.5 32.4 9 17.9 19.5
9011016C MRF O T C 12 1/2 1/2" 12 22 50.6 51.4 55.3 34 11 20.1 19.5
9011125V MRF O T V 12 1/2 1/2" 12 22 50.6 51.4 55.3 34 11 20.1 19.5
9011625B MRF O T B 12 1/2 1/2" 12 22 50.6 51.4 55.3 34 11 20.1 19.5

versión
cilindro

versión
válvula

versión
bidireccional
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MRF COMPACT ‘‘O’’ ANILLO DE LATÓN CON ROSCA HEMBRA
CÓDIGO DESCRIPCIÓN F F2 CH A MIN A MAX A1 B C D E I

9001020C MRF O F C 1/8 1/8 1/8" 1/8" 12 29.8 30.9 34 21.4 6 9.8 13.3 6.7
9001120V MRF O F V 1/8 1/8 1/8" 1/8" 12 29.8 30.9 34 21.4 6 9.8 13.3 6.7
9001620B MRF O F B 1/8 1/8 1/8" 1/8" 12 29.8 30.9 34 21.4 6 9.8 13.3 6.7
9001021C MRF O F C 1/4 1/4 1/4" 1/4" 15 35.4 37 38.9 25.5 8 11.1 16.7 8
9001121V MRF O F V 1/4 1/4 1/4" 1/4" 15 35.4 37 38.9 25.5 8 11.1 16.7 8
9001621B MRF O F B 1/4 1/4 1/4" 1/4" 15 35.4 37 38.9 25.5 8 11.1 16.7 8
9001022C MRF O F C 3/8 3/8 3/8" 3/8" 19 42.7 42.7 49.5 31.5 9 13.4 20.2 10
9001122V MRF O F V 3/8 3/8 3/8" 3/8" 19 42.7 42.7 49.5 31.5 9 13.4 20.2 10
9001622B MRF O F B 3/8 3/8 3/8" 3/8" 19 42.7 42.7 49.5 31.5 9 13.4 20.2 10
9001023C MRF O F C 1/2 1/2 1/2" 1/2" 22 50.6 51.4 55.3 36 11 15.9 25.5 11
9001126V MRF O F V 1/2 1/2 1/2" 1/2" 22 50.6 51.4 55.3 36 11 15.9 25.5 11
9001626B MRF O F B 1/2 1/2 1/2" 1/2" 22 50.6 51.4 55.3 36 11 15.9 25.5 11

versión
cilindro

versión
válvula

versión
bidireccional

PERILLA ANTI-MANIPULACIÓN
CÓDIGO DESCRIPCIÓN

9090001 Capuchón MRF O M5
9090002 Capuchón MRF O 1/8-1/4
9090003 Capuchón MRF O 3/8-1/2

ACCESSORIOS MRF COMPACT “O”

NOTA: REGULAR EL CAUDAL CON EL TORNILLO DE CALIBRACIÓN. APLICAR 
EL CAPUCHÓN ANTI-MANIPULACIÓN APRETANDO CON FUERZA, PARA 
NO PERMITIR EL ACCESO AL TORNILLO DE REGULACIÓN. SI SE QUISIERA 
CALIBRAR OTRA VEZ EL MRF, QUITAR EL CAPUCHÓN UTILIZANDO UNAS 
PINZAS.

CUIDADO: UNA VEZ QUE SE HA EXTRAÍDO, EL CAPUCHÓN NO SE PUEDE 
UTILIZAR OTRA VEZ.
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versión
cilindro

versión
válvula

versión
bidireccional

MRF COMPACT ‘‘N’’ ANILLO DE LATÓN
CÓDIGO DESCRIPCIÓN F Ø CH A MÍN A MÁX B C D E

9031001C MRF N M C 4 M5 M5 4 9 27.7 31 20.2 4 9.2 9.5
9031101V MRF N M V 4 M5 M5 4 9 27.7 31 20.2 4 9.2 9.5
9031201B MRF N M B 4 M5 M5 4 9 27.7 31 20.2 4 9.2 9.5
9031003C MRF N M C 5 M5 M5 5 9 27.7 31 23.8 4 9.2 12
9031103V MRF N M V 5 M5 M5 5 9 27.7 31 23.8 4 9.2 12
9031203B MRF N M B 5 M5 M5 5 9 27.7 31 23.8 4 9.2 12
9031005C MRF N M C 6 M5 M5 6 9 27.7 31 23.5 4 9.2 11.3
9031105V MRF N M V 6 M5 M5 6 9 27.7 31 23.5 4 9.2 11.3
9031205B MRF N M B 6 M5 M5 6 9 27.7 31 23.5 4 9.2 11.3
9031002C MRF N M C 4 1/8 1/8" 4 12 33.5 37.6 21.3 6 9.8 9.5
9031102V MRF N M V 4 1/8 1/8" 4 12 33.5 37.6 21.3 6 9.8 9.5
9031202B MRF N M B 4 1/8 1/8" 4 12 33.5 37.6 21.3 6 9.8 9.5
9031004C MRF N M C 5 1/8 1/8" 5 12 33.5 37.6 24.8 6 9.8 12
9031104V MRF N M V 5 1/8 1/8" 5 12 33.5 37.6 24.8 6 9.8 12
9031204B MRF N M B 5 1/8 1/8" 5 12 33.5 37.6 24.8 6 9.8 12
9031006C MRF N M C 6 1/8 1/8" 6 12 33.5 37.6 23 6 9.8 11.5
9031106V MRF N M V 6 1/8 1/8" 6 12 33.5 37.6 23 6 9.8 11.5
9031206B MRF N M B 6 1/8 1/8" 6 12 33.5 37.6 23 6 9.8 11.5
9031008C MRF N M C 8 1/8 1/8" 8 12 33.5 37.6 24.8 6 9.8 13.8
9031108V MRF N M V 8 1/8 1/8" 8 12 33.5 37.6 24.8 6 9.8 13.8
9031208B MRF N M B 8 1/8 1/8" 8 12 33.5 37.6 24.8 6 9.8 13.8
9031007C MRF N M C 6 1/4 1/4" 6 15 38.8 43.7 24.5 8 11.1 11.5
9031107V MRF N M V 6 1/4 1/4" 6 15 38.8 43.7 24.5 8 11.1 11.5
9031207B MRF N M B 6 1/4 1/4" 6 15 38.8 43.7 24.5 8 11.1 11.5
9031009C MRF N M C 8 1/4 1/4" 8 15 38.8 43.7 26.5 8 11.1 13.8
9031109V MRF N M V 8 1/4 1/4" 8 15 38.8 43.7 26.5 8 11.1 13.8
9031209B MRF N M B 8 1/4 1/4" 8 15 38.8 43.7 26.5 8 11.1 13.8
9031010C MRF N M C 8 3/8 3/8" 8 19 47.2 52 28.5 9 13.4 13.8
9031110V MRF N M V 8 3/8 3/8" 8 19 47.2 52 28.5 9 13.4 13.8
9031210B MRF N M B 8 3/8 3/8" 8 19 47.2 52 28.5 9 13.4 13.8
9031011C MRF N M C 10 1/4 1/4" 10 15 38.8 43.7 31.4 8 11.1 16.5
9031111V MRF N M V 10 1/4 1/4" 10 15 38.8 43.7 31.4 8 11.1 16.5
9031211B MRF N M B 10 1/4 1/4" 10 15 38.8 43.7 31.4 8 11.1 16.5
9031014C MRF N M C 12 1/4 1/4" 12 15 38.8 43.7 33 8 11.1 19.5
9031114V MRF N M V 12 1/4 1/4" 12 15 38.8 43.7 33 8 11.1 19.5
9031214B MRF N M B 12 1/4 1/4" 12 15 38.8 43.7 33 8 11.1 19.5
9031012C MRF N M C 10 3/8 3/8" 10 19 47.2 52 32.8 9 13.4 16
9031112V MRF N M V 10 3/8 3/8" 10 19 47.2 52 32.8 9 13.4 16
9031212B MRF N M B 10 3/8 3/8" 10 19 47.2 52 32.8 9 13.4 16
9031015C MRF N M C 12 3/8 3/8" 12 19 47.2 52 35.3 9 13.4 19.5
9031115V MRF N M V 12 3/8 3/8" 12 19 47.2 52 35.3 9 13.4 19.5
9031215B MRF N M B 12 3/8 3/8" 12 19 47.2 52 35.3 9 13.4 19.5
9031016C MRF N M C 12 1/2 1/2" 12 22 53 59.8 37 11 15.9 19.5
9031116V MRF N M V 12 1/2 1/2" 12 22 53 59.8 37 11 15.9 19.5
9031216B MRF N M B 12 1/2 1/2" 12 22 53 59.8 37 11 15.9 19.5
9031019C MRF N M C 14 1/2 1/2" 14 22 53 59.8 35 11 15.9 22
9031119V MRF N M V 14 1/2 1/2" 14 22 53 59.8 35 11 15.9 22
9031219B MRF N M B 14 1/2 1/2" 14 22 53 59.8 35 11 15.9 22
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MRF COMPACT “N” ANILLO EN LATÓN - TUBO EN PULGADAS Y ROSCA UNF/NPT
CH

CÓDIGO DESCRIPCIÓN F Ø INC MM A MÍN A MÁX B C D E

9U31001C MRF N M C 5/32 10-32 UNF 10-32 UNF 5/32" 0.354 9 27.7 31 20.2 4 9.2 9.5
9U31101V MRF N M V 5/32 10-32 UNF 10-32 UNF 5/32" 0.354 9 27.7 31 20.2 4 9.2 9.5
9U31201B MRF N M B 5/32 10-32 UNF 10-32 UNF 5/32" 0.354 9 27.7 31 20.2 4 9.2 9.5
9U31005C MRF N M C 1/4 10-32 UNF 10-32 UNF 1/4" 0.354 9 27.7 31 21.3 4 9.2 11.8
9U31105V MRF N M V 1/4 10-32 UNF 10-32 UNF 1/4" 0.354 9 27.7 31 21.3 4 9.2 11.8
9U31205B MRF N M B 1/4 10-32 UNF 10-32 UNF 1/4" 0.354 9 27.7 31 21.3 4 9.2 11.8
9U31002C MRF N M C 5/32 1/8 NPT 1/8 NPT 5/32" 0.472 12 33.5 37.6 21.3 6 9.8 9.5
9U31102V MRF N M V 5/32 1/8 NPT 1/8 NPT 5/32" 0.472 12 33.5 37.6 21.3 6 9.8 9.5
9U31202B MRF N M B 5/32 1/8 NPT 1/8 NPT 5/32" 0.472 12 33.5 37.6 21.3 6 9.8 9.5
9U31006C MRF N M C 1/4 1/8 NPT 1/8 NPT 1/4" 0.472 12 33.5 37.6 21.3 6 9.8 11.8
9U31106V MRF N M V 1/4 1/8 NPT 1/8 NPT 1/4" 0.472 12 33.5 37.6 21.3 6 9.8 11.8
9U31206B MRF N M B 1/4 1/8 NPT 1/8 NPT 1/4" 0.472 12 33.5 37.6 21.3 6 9.8 11.8
9U31008C MRF N M C 5/16 1/8 NPT 1/8 NPT 5/16" 0.472 12 33.5 37.6 24.8 6 9.8 13.8
9U31108V MRF N M V 5/16 1/8 NPT 1/8 NPT 5/16" 0.472 12 33.5 37.6 24.8 6 9.8 13.8
9U31208B MRF N M B 5/16 1/8 NPT 1/8 NPT 5/16" 0.472 12 33.5 37.6 24.8 6 9.8 13.8
9U31010C MRF N M C 3/8 1/8 NPT 1/8 NPT 3/8" 0.472 12 33.5 37.6 27.8 6 9.8 16.5
9U31110V MRF N M V 3/8 1/8 NPT 1/8 NPT 3/8" 0.472 12 33.5 37.6 27.8 6 9.8 16.5
9U31210B MRF N M B 3/8 1/8 NPT 1/8 NPT 3/8" 0.472 12 33.5 37.6 27.8 6 9.8 16.5
9U31007C MRF N M C 1/4 1/4 NPT 1/4 NPT 1/4" 0.591 15 38.8 43.7 23 8 11.1 13.8
9U31107V MRF N M V 1/4 1/4 NPT 1/4 NPT 1/4" 0.591 15 38.8 43.7 23 8 11.1 13.8
9U31207B MRF N M B 1/4 1/4 NPT 1/4 NPT 1/4" 0.591 15 38.8 43.7 23 8 11.1 13.8
9U31009C MRF N M C 5/16 1/4 NPT 1/4 NPT 5/16" 0.591 15 38.8 43.7 26.5 8 11.1 13.8
9U31109V MRF N M V 5/16 1/4 NPT 1/4 NPT 5/16" 0.591 15 38.8 43.7 26.5 8 11.1 13.8
9U31209B MRF N M B 5/16 1/4 NPT 1/4 NPT 5/16" 0.591 15 38.8 43.7 26.5 8 11.1 13.8
9U31011C MRF N M C 3/8 1/4 NPT 1/4 NPT 3/8" 0.591 15 38.8 43.7 29.8 8 11.1 16.5
9U31111V MRF N M V 3/8 1/4 NPT 1/4 NPT 3/8" 0.591 15 38.8 43.7 29.8 8 11.1 16.5
9U31211B MRF N M B 3/8 1/4 NPT 1/4 NPT 3/8" 0.591 15 38.8 43.7 29.8 8 11.1 16.5
9U31014C MRF N M C 1/2 1/4 NPT 1/4 NPT 1/2" 0.591 15 38.8 43.7 34.3 8 11.1 21
9U31114V MRF N M V 1/2 1/4 NPT 1/4 NPT 1/2" 0.591 15 38.8 43.7 34.3 8 11.1 21
9U31214B MRF N M B 1/2 1/4 NPT 1/4 NPT 1/2" 0.591 15 38.8 43.7 34.3 8 11.1 21
9U31012C MRF N M C 3/8 3/8 NPT 3/8 NPT 3/8" 3/4" 19 47.2 52 30.6 9 13.4 16
9U31112V MRF N M V 3/8 3/8 NPT 3/8 NPT 3/8" 3/4" 19 47.2 52 30.6 9 13.4 16
9U31212B MRF N M B 3/8 3/8 NPT 3/8 NPT 3/8" 3/4" 19 47.2 52 30.6 9 13.4 16
9U31015C MRF N M C 1/2 3/8 NPT 3/8 NPT 1/2" 3/4" 19 47.2 52 36.5 9 13.4 20.2
9U31115V MRF N M V 1/2 3/8 NPT 3/8 NPT 1/2" 3/4" 19 47.2 52 36.5 9 13.4 20.2
9U31215B MRF N M B 1/2 3/8 NPT 3/8 NPT 1/2" 3/4" 19 47.2 52 36.5 9 13.4 20.2
9U31016C MRF N M C 1/2 1/2 NPT 1/2 NPT 1/2" 7/8" 22 53 59.8 37.8 11 15.9 20.2
9U31116V MRF N M V 1/2 1/2 NPT 1/2 NPT 1/2" 7/8" 22 53 59.8 37.8 11 15.9 20.2
9U31216B MRF N M B 1/2 1/2 NPT 1/2 NPT 1/2" 7/8" 22 53 59.8 37.8 11 15.9 20.2
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MRF COMPACT ‘‘N’’ ANILO EN TECNOPOLÍMERO
CÓDIGO DESCRIPCIÓN F Ø CH A MÍN A MÁX B C D E

9021001C MRF N T C 4 M5 M5 4 9 27.7 31 19.1 4 9.5 9.2
9021101V MRF N T V 4 M5 M5 4 9 27.7 31 19.1 4 9.5 9.2
9021201B MRF N T B 4 M5 M5 4 9 27.7 31 19.1 4 9.5 9.2
9021005C MRF N T C 6 M5 M5 6 9 27.7 31 20.8 4 9.5 11.3
9021105V MRF N T V 6 M5 M5 6 9 27.7 31 20.8 4 9.5 11.3
9021205B MRF N T B 6 M5 M5 6 9 27.7 31 20.8 4 9.5 11.3
9021002C MRF N T C 4 1/8 1/8" 4 12 33.5 37.6 21 6 12.9 9.2
9021102V MRF N T V 4 1/8 1/8" 4 12 33.5 37.6 21 6 12.9 9.2
9021202B MRF N T B 4 1/8 1/8" 4 12 33.5 37.6 21 6 12.9 9.2
9021006C MRF N T C 6 1/8 1/8" 6 12 33.5 37.6 22.3 6 12.9 11.3
9021106V MRF N T V 6 1/8 1/8" 6 12 33.5 37.6 22.3 6 12.9 11.3
9021206B MRF N T B 6 1/8 1/8" 6 12 33.5 37.6 22.3 6 12.9 11.3
9021008C MRF N T C 8 1/8 1/8" 8 12 33.5 37.6 25.6 6 12.9 13.8
9021108V MRF N T V 8 1/8 1/8" 8 12 33.5 37.6 25.6 6 12.9 13.8
9021208B MRF N T B 8 1/8 1/8" 8 12 33.5 37.6 25.6 6 12.9 13.8
9021007C MRF N T C 6 1/4 1/4" 6 15 38.8 43.7 24.3 8 15 11.3
9021107V MRF N T V 6 1/4 1/4" 6 15 38.8 43.7 24.3 8 15 11.3
9021207B MRF N T B 6 1/4 1/4" 6 15 38.8 43.7 24.3 8 15 11.3
9021009C MRF N T C 8 1/4 1/4" 8 15 38.8 43.7 27.2 8 15 13.8
9021109V MRF N T V 8 1/4 1/4" 8 15 38.8 43.7 27.2 8 15 13.8
9021209B MRF N T B 8 1/4 1/4" 8 15 38.8 43.7 27.2 8 15 13.8
9021011C MRF N T C 10 1/4 1/4" 10 15 38.8 43.7 28.6 8 15 16
9021111V MRF N T V 10 1/4 1/4" 10 15 38.8 43.7 28.6 8 15 16
9021211B MRF N T B 10 1/4 1/4" 10 15 38.8 43.7 28.6 8 15 16
9021014C MRF N T C 12 1/4 1/4" 12 15 38.8 43.7 31 8 15 19.5
9021114V MRF N T V 12 1/4 1/4" 12 15 38.8 43.7 31 8 15 19.5
9021214B MRF N T B 12 1/4 1/4" 12 15 38.8 43.7 31 8 15 19.5
9021012C MRF N T C 10 3/8 3/8" 10 19 47.2 52 30.3 9 17.9 16
9021112V MRF N T V 10 3/8 3/8" 10 19 47.2 52 30.3 9 17.9 16
9021212B MRF N T B 10 3/8 3/8" 10 19 47.2 52 30.3 9 17.9 16
9021015C MRF N T C 12 3/8 3/8" 12 19 47.2 52 32.4 9 17.9 19.5
9021115V MRF N T V 12 3/8 3/8" 12 19 47.2 52 32.4 9 17.9 19.5
9021215B MRF N T B 12 3/8 3/8" 12 19 47.2 52 32.4 9 17.9 19.5
9021016C MRF N T C 12 1/2 1/2" 12 22 53 59.8 34 11 20.1 19.5
9021116V MRF N T V 12 1/2 1/2" 12 22 53 59.8 34 11 20.1 19.5
9021216B MRF N T B 12 1/2 1/2" 12 22 53 59.8 34 11 20.1 19.5
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MRF COMPACT ‘‘N’’ ANILLO DE LATÓN CON ROSCA HEMBRA
CÓDIGO DESCRIPCIÓN F F2 CH A MÍN A MÁX B C D E I

9031301C MRF N F C 1/8 1/8 1/8" 1/8" 12 33.5 37.6 21.4 6 9.8 13.3 6.7
9031401V MRF N F V 1/8 1/8 1/8" 1/8" 12 33.5 37.6 21.4 6 9.8 13.3 6.7
9031501B MRF N F B 1/8 1/8 1/8" 1/8" 12 33.5 37.6 21.4 6 9.8 13.3 6.7
9031302C MRF N F C 1/4 1/4 1/4" 1/4" 15 38.8 43.7 25.5 8 11.1 16.7 8
9031402V MRF N F V 1/4 1/4 1/4" 1/4" 15 38.8 43.7 25.5 8 11.1 16.7 8
9031502B MRF N F B 1/4 1/4 1/4" 1/4" 15 38.8 43.7 25.5 8 11.1 16.7 8
9031303C MRF N F C 3/8 3/8 3/8" 3/8" 19 47.2 52 31.5 9 13.4 20.2 10
9031403V MRF N F V 3/8 3/8 3/8" 3/8" 19 47.2 52 31.5 9 13.4 20.2 10
9031503B MRF N F B 3/8 3/8 3/8" 3/8" 19 47.2 52 31.5 9 13.4 20.2 10
9031304C MRF N F C 1/2 1/2 1/2" 1/2" 22 53 59.8 36 11 15.9 25.5 11
9031404V MRF N F V 1/2 1/2 1/2" 1/2" 22 53 59.8 36 11 15.9 25.5 11
9031504B MRF N F B 1/2 1/2 1/2" 1/2" 22 53 59.8 36 11 15.9 25.5 11
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MICRO-REGULADOR DE FLUJO SERIE MRF HIGH-FLOW

Características peculiares: 

	■ Caudales elevados sea en regulación o en descarga

	■ Óptimas características de regulación

	■ Regulación con destornillador y/o pomo y bloqueo con tuerca

	■ Disponibles en las medidas 1/8 y 1/4 con anillo en 
tecnopolímero

	■ Se pueden montar también con válvula de abertura progresiva

	■ Anillo orientable también con MRF ya montado.

DATOS TÉCNICOS MÉTRICO O G (BSP)
1/8" 1/4"

TUBO Ø 4 Ø 6 Ø 8 Ø 6 Ø 8 Ø 10 Ø 12

PRESIÓN MÁX. ENTRADA MPa 1
bar 10
psi 145

RANGO DE TEMPERATURA: ANILLO DE TECNOPOLÍMERO °C – 10 ÷ + 50
°F – 14 ÷ + 122

CAUDAL MÁX EN REGULACIÓN A 6.3 BAR Nl/min 500 600 650 850 900 1150 1200
CAUDAL MÁX EN DESCARGA LIBRE A 6.3 BAR AGUJA CERRADA Nl/min 400 500 600 700 850 875 950
CAUDAL MÁX EN DESCARGA LIBRE A 6.3 BAR AGUJA ABIERTA Nl/min 500 750 900 1000 1250 1350 1450
REGULACIÓN Manual (solo COMPACT N) o con destornillador
SISTEMA INTERNO Aguja cónica
FLUIDO Aire comprimido filtrado con o sin lubricación
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COMPONENTES

1.	 POMO: latón niquelado

2.	 ABRAZADERA DE FIJACIÓN: latón niquelado

3.	 TORNILLO: latón

4.	 CASQUILLO: latón niquelado

5.	 CUERPO: latón niquelado

6.	 ANILLO DE ENGANCHE: latón niquelado

7.	 JUNTAS: NBR

8.	 ANILLO RODEANTE: tecnopolímero

9.	 JUNTAS: NBR

10.	ANILLO DE SOPORTE MUELLE: tecnopolímero

11.	MUELLE DE FIJACIÓN: acero inoxidable

12.	CASQUILLO DE ENGANCHE: tecnopolímero

13.	CASQUILLO DE DESENGANCHE: tecnopolímero

CILINDRO

VÁLVULA

BIDIREC.
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MRF HIGH-FLOW
CÓDIGO DESCRIPCIÓN F Ø CH A MÍN A MÁX B C D E

9025002C MRF H T C 4 1/8 1/8" 4 12 38.5 43.3 21 6 12.9 9.2
9025102V MRF H T V 4 1/8 1/8" 4 12 38.5 43.3 21 6 12.9 9.2
9025602B MRF H T B 4 1/8 1/8" 4 12 38.5 43.3 21 6 12.9 9.2
9025006C MRF H T C 6 1/8 1/8" 6 12 38.5 43.3 22.3 6 12.9 11.3
9025106V MRF H T V 6 1/8 1/8" 6 12 38.5 43.3 22.3 6 12.9 11.3
9025606B MRF H T B 6 1/8 1/8" 6 12 38.5 43.3 22.3 6 12.9 11.3
9025008C MRF H T C 8 1/8 1/8" 8 12 38.5 43.3 25.6 6 12.9 13.8
9025108V MRF H T V 8 1/8 1/8" 8 12 38.5 43.3 25.6 6 12.9 13.8
9025608B MRF H T B 8 1/8 1/8" 8 12 38.5 43.3 25.6 6 12.9 13.8
9025007C MRF H T C 6 1/4 1/4" 6 15 44.3 49.8 24.3 8 15 11.3
9025107V MRF H T V 6 1/4 1/4" 6 15 44.3 49.8 24.3 8 15 11.3
9025607B MRF H T B 6 1/4 1/4" 6 15 44.3 49.8 24.3 8 15 11.3
9025009C MRF H T C 8 1/4 1/4" 8 15 44.3 49.8 27.2 8 15 13.8
9025109V MRF H T V 8 1/4 1/4" 8 15 44.3 49.8 27.2 8 15 13.8
9025609B MRF H T B 8 1/4 1/4" 8 15 44.3 49.8 27.2 8 15 13.8
9025011C MRF H T C 10 1/4 1/4" 10 15 44.3 49.8 28.6 8 15 16
9025111V MRF H T V 10 1/4 1/4" 10 15 44.3 49.8 28.6 8 15 16
9025611B MRF H T B 10 1/4 1/4" 10 15 44.3 49.8 28.6 8 15 16
9025014C MRF H T C 12 1/4 1/4" 12 15 44.3 49.8 31 8 15 19.5
9025114V MRF H T V 12 1/4 1/4" 12 15 44.3 49.8 31 8 15 19.5
9025614B MRF H T B 12 1/4 1/4" 12 15 44.3 49.8 31 8 15 19.5

SINÓPTICO TAMAÑOS Y VERSIONES
M R F H T C 4 1/8"

ELEMENTO TIPO ANILLO FUNCIÓN Ø TUBO Ø ROSCA

Micro-regulador de flujo H High-Flow T Tecnopolímero con racor automático C para cilindro 4: Ø 4 1/8"
V para válvula 6: Ø 6 1/4"

B bidireccional 8: Ø 8
10: Ø 10
12: Ø 12
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MICRO-REGULADOR DE FLUJO SERIE MRF PUSH-LOCK

Características peculiares: 

	■ Óptimas características de regulación

	■ Regulación con perilla de tipo push-lock:una vez regulada la 
posición deseada, el pomo se puede empujar en posición de 
bloqueo para mantener en el tiempo la regulación escogida

	■ Posibilidad de comprar el perilla anti-manipulación, una vez 
empujado en posición de bloqueo, no permite el accionamiento 
del MRF evitando variaciones de regulación indeseadas

	■ Disponibles en las medidas 1/8 y 1/4 con anillo en 
tecnopolímero

	■ Se pueden montar también con válvula de abertura progresiva

	■ Anillo orientable también con MRF ya montado

DATOS TÉCNICOS MÉTRICO O G (BSP)
1/8" 1/4"

TUBO Ø 4 Ø 6 Ø 8 Ø 6 Ø 8 Ø 10 Ø 12

PRESIÓN MÁX. ENTRADA MPa 1
bar 10
psi 145

RANGO DE TEMPERATURA: ANILLO DE TECNOPOLÍMERO °C – 10 ÷ + 50
°F – 14 ÷ + 122

CAUDAL MÁX EN REGULACIÓN A 6.3 BAR Nl/min 350 380 400 750 850 950 1000
CAUDAL MÁX EN DESCARGA LIBRE A 6.3 BAR AGUJA CERRADA Nl/min 300 350 390 450 475 500 550
CAUDAL MÁX EN DESCARGA LIBRE A 6.3 BAR AGUJA ABIERTA Nl/min 450 600 650 850 1050 1150 1250
REGULACIÓN Manual (solo COMPACT N) o con destornillador
SISTEMA INTERNO Aguja cónica
FLUIDO Aire comprimido filtrado con o sin lubricación

POMO ANTI-MANIPULACIÓN
CÓDIGO DESCRIPCIÓN

9200703 Pomo anti-manipulación

ACCESSORIOS MRF PUSH-LOCK

NOTA: EXTRAER EL POMO QUE ESTÁ SOBRE EL MFR PUSH-LOCK TIRANDO 
HACIA EL EXTERIOR. INTRODUCIR EL POMO ANTI-MANIPULACIÓN Y MEDIR 
EL CALIBRADOR. UNA VEZ REGULADO EL MRF APRETAR CON FUERZA EL 
POMO HASTA ENCASTRARLO. SI SE QUISIERA CALIBRAR OTRA VEZ EL MRF 
QUITAR EL POMO ANTI-MANIPULACIÓN FORZÁNDOLO LATERALMENTE CON UN 
DESTORNILLADOR.						    
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COMPONENTES

1.	 PERILLA: tecnopolímero

2.	 TORNILLO: latón

3.	 CUERPO: latón niquelado

4.	 ANILLO DE ENGANCHE: latón niquelado

5.	 INSERCIÓN DE PORTAJUNTAS: tecnopolímero

6.	 JUNTAS: NBR

7.	 ANILLO RODEANTE: tecnopolímero

8.	 JUNTAS: NBR

9.	 ANILLO DE SOPORTE MUELLE: tecnopolímero

10.	MUELLE DE FIJACIÓN: acero inoxidable

11.	CASQUILLO DE ENGANCHE: tecnopolímero

12.	CASQUILLO DE DESENGANCHE: tecnopolímero

CILINDRO

VÁLVULA

BIDIREC.
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versión
cilindro

versión
válvula

versión
bidireccional

MRF PUSH-LOCK
CÓDIGO DESCRIPCIÓN F Ø CH A MÍN A MÁX B C D E

9026002C MRF P T C 4 1/8 1/8" 4 14 41.2 43.4 21 6 12.9 9.2
9026102V MRF P T V 4 1/8 1/8" 4 14 41.2 43.4 21 6 12.9 9.2
9026602B MRF P T B 4 1/8 1/8" 4 14 41.2 43.4 21 6 12.9 9.2
9026006C MRF P T C 6 1/8 1/8" 6 14 41.2 43.4 22.3 6 12.9 11.3
9026106V MRF P T V 6 1/8 1/8" 6 14 41.2 43.4 22.3 6 12.9 11.3
9026606B MRF P T B 6 1/8 1/8" 6 14 41.2 43.4 22.3 6 12.9 11.3
9026008C MRF P T C 8 1/8 1/8" 8 14 41.2 43.4 25.6 6 12.9 13.8
9026108V MRF P T V 8 1/8 1/8" 8 14 41.2 43.4 25.6 6 12.9 13.8
9026608B MRF P T B 8 1/8 1/8" 8 14 41.2 43.4 25.6 6 12.9 13.8
9026007C MRF P T C 6 1/4 1/4" 6 15 46.6 48.8 24.3 8 15 11.3
9026107V MRF P T V 6 1/4 1/4" 6 15 46.6 48.8 24.3 8 15 11.3
9026607B MRF P T B 6 1/4 1/4" 6 15 46.6 48.8 24.3 8 15 11.3
9026009C MRF P T C 8 1/4 1/4" 8 15 46.6 48.8 27.2 8 15 13.8
9026109V MRF P T V 8 1/4 1/4" 8 15 46.6 48.8 27.2 8 15 13.8
9026609B MRF P T B 8 1/4 1/4" 8 15 46.6 48.8 27.2 8 15 13.8
9026011C MRF P T C 10 1/4 1/4" 10 15 46.6 48.8 28.6 8 15 16
9026111V MRF P T V 10 1/4 1/4" 10 15 46.6 48.8 28.6 8 15 16
9026611B MRF P T B 10 1/4 1/4" 10 15 46.6 48.8 28.6 8 15 16
9026014C MRF P T C 12 1/4 1/4" 12 15 46.6 48.8 31 8 15 19.5
9026114V MRF P T V 12 1/4 1/4" 12 15 46.6 48.8 31 8 15 19.5
9026614B MRF P T B 12 1/4 1/4" 12 15 46.6 48.8 31 8 15 19.5

SINÓPTICO TAMAÑOS Y VERSIONES
M R F P T C 4 1/8"

ELEMENTO TIPO ANILLO FUNCIÓN Ø TUBO Ø ROSCA

Micro-regulador de flujo P Push-lock T Tecnopolímero con racor automático C para cilindro 4: Ø 4 1/8"
V para válvula 6: Ø 6 1/4"

B bidireccional 8: Ø 8
10: Ø 10
12: Ø 12
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REGULADOR DE FLUJO EN LÍNEA SERIE RFL

El micro-regulador de flujo en línea desarrolla la función de regular la 
velocidad del pistón en los cilindros neumáticos.

Hay dos versiones disponibles:

	■ TIPO U (unidireccional) regula el flujo solamente en uno de los 
dos sentidos de paso del aire.

	■ TIPO B (bidireccional) regula el flujo en ambos sentidos de 
paso del aire. Posibilidad de regulación manual o mediante 
destornillador.

Temperatura máx.: 70°C (158°F)

Presión máxima: 10 bar (1MPa÷145 psi)

COMPONENTES

1.	 BLOQUE: aluminio

2.	 PERILLA DE REGULACIÓN: latón

3.	 ANILLO DE BLOQUEO POMO: latón

4.	 ANILLO DE BLOQUEO PARED: latón

5.	 NIPLE: latón

6.	 TORNILLO DE REGULACIÓN: latón

7.	 INSERCIÓN PORTAJUNTAS: tecnopolímero

8.	 JUNTAS: NBR

9.	 PARTE DEL TORNILLO

10.	VENTANA DE FLUJO Versión
UNIDIREC. 

Versión
BIDIREC. 
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CÓDIGO DE PEDIDO

RFL U (UNIDIRECCIONAL)
CÓDIGO REF.

9041001 RFL U M5
9041002 RFL U 1/8
9041003 RFL U 1/4
9041004 RFL U 3/8
9041005 RFL U 1/2

RFL B (BIDIRECCIONAL)
CÓDIGO REF.

9041201 RFL B M5
9041202 RFL B 1/8
9041203 RFL B 1/4
9041204 RFL B 3/8
9041205 RFL B 1/2
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SILENCIADORES

SILENCIADOR MW SC
CÓDIGO A B ± 0.2 F L ± 3%

W0970530001 M5 6 4.5 ± 0.5 10
W0970530002 G 1/8 12 6 ± 0.5 15
W0970530003 G 1/4 15 6.7 ± 0.5 19
W0970530004 G 3/8 19 8.5 ± 0.5 28.5
W0970530005 G 1/2 23 8.7 ± 0.5 33
W0970530006 G 3/4 29 11 ± 1 40.5
W0970530007 G 1 36 11.5 ± 1 50.5

MATERIALES:

Latón niquelado

Bronce sinterizado niquelado

CARACTERÍSTICAS:

P máx: 12 bar

Temp.:-10°C ÷ +80°C

MATERIALES:

Latón niquelado

Bronce sinterizado niquelado

CARACTERÍSTICAS:

P máx: 12 bar

Temp.:-10°C ÷ +80°C

MATERIALES:

Latón niquelado

Bronce sinterizado niquelado

CARACTERÍSTICAS:

P máx: 12 bar

Temp.:-10°C ÷ +80°C

MATERIALES:

Latón niquelado

Bronce sinterizado niquelado

CARACTERÍSTICAS:

P máx: 12 bar

Temp.:-10°C ÷ +80°C

MATERIALES:

Latón niquelado

Bronce sinterizado niquelado

CARACTERÍSTICAS:

P máx: 12 bar

Temp.:-10°C ÷ +80°C

SILENCIADOR MW SCQ
CÓDIGO A B ± 0.2 F L ± 3% CH

W0970530012 G 1/8 12 6 ± 0.5 15 7
W0970530013 G 1/4 15 7.5 ± 0.5 19 8
W0970530014 G 3/8 19 8.5 ± 0.5 29.2 10
W0970530015 G 1/2 23 9 ± 0.5 31.5 14
W0970530016 G 3/4 29 10 ± 1 41.5 17
W0970530017 G 1 36 12 ± 1 51.2 23

SILENCIADOR MW SE
CÓDIGO A B ± 0.5 F L ± 5% CH

W0970530021 M5 4 4 ± 0.5 13 8
W0970530020 M7 5 5 ± 0.5 21 10
W0970530022 G 1/8 7 6 ± 0.5 21 13
W0970530023 G 1/4 8.5 8 ± 0.5 23.5 16
W0970530024 G 3/8 11 8 ± 0.5 33 19
W0970530025 G 1/2 15 10 ± 0.5 37 24
W0970530026 G 3/4 21.5 10 ± 1 43.5 30
W0970530027 G 1 27 11.5 ± 1 56 36

SILENCIADOR ALTA CAPACIDAD MW SL
CÓDIGO A B ± 1 F L ± 5% CH

W0970530036 G 3/4 10 12 215 50
W0970530037 G 1 10 12 ±1 215 50
W0970530038 G 1 1/4 5 15 ±1.5 215 50
W0970530039 G 1 1/2 5 15 ±1.5 215 50
W0970530040 G 2 5 17 ±1.5 220 65

SILENCIADOR MW STT
CÓDIGO A B ± 0.2 F L ± 3% C

W0970530042 G 1/8 9.5 6.5 ± 0.5 6 2
W0970530043 G 1/4 12.6 6 ± 0.5 7 1.5
W0970530044 G 3/8 16.2 7.5 ± 0.5 8.5 1.5
W0970530045 G 1/2 20.5 10 ± 0.5 9.6 2.5
W0970530046 G 3/4 26 11 ± 1 12 1.5
W0970530047 G 1 33 13 ± 1 11 –
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SILENCIADORES (CONTINUACIÓN)

SILENCIADOR MW SFE
CÓDIGO A F L ± 3% CH

W0970530051 M5 3.7 ± 0.5 4.7 8
W0970530052 G 1/8 6.2 ± 0.5 8.2 13
W0970530053 G 1/4 7.7 ± 0.5 11.3 16
W0970530054 G 3/8 8 ± 0.5 11.5 19
W0970530055 G 1/2 10.3 ± 0.5 13 24
W0970530056 G 3/4 10 ± 1 15 30
W0970530057 G 1 12 ± 1 18 36

MATERIALES:

Latón niquelado

Hilo de acero inox

CARACTERÍSTICAS:

P máx: 12 bar

Temp.:-10°C ÷ +80°C

MATERIALES:

Resina acetálica negra 
insonorizada

Fonoabsorbente

CARACTERÍSTICAS:

P máx: 12 bar

Temp.:-10°C ÷ +60°C

MATERIALES:

Resina acetálica negra

Fieltro

CARACTERÍSTICAS:

P máx: 12 bar

Temp.:-10°C ÷ +60°C

MATERIALES:

Latón niquelado

Bronce sinterizado niquelado

Muelle de acero

CARACTERÍSTICAS:

P máx: 12 bar

Temp.:-10°C ÷ +80°C

SILENCIADOR MW SPL
CÓDIGO A B ± 0.2% F L ± 3%

W0970530062 G 1/8 15.4 6.2 ± 0.5 27
W0970530063 G 1/4 19.6 8 ± 0.5 35
W0970530064 G 3/8 24.7 11.3 ± 0.5 47
W0970530065 G 1/2 24.7 10.7 ± 0.5 47
W0970530066 G 3/4 48 18 ± 1 96
W0970530067 G 1 48 18 ± 1 97

SILENCIADOR MW SPL-F
CÓDIGO A B ± 0.2% F ± 0.5 L ± 3% CH

W0970530072 G 1/8 16.3 5.5 29 10
W0970530073 G 1/4 20 7.4 36.5 13
W0970530074 G 3/8 24.8 11 47 17
W0970530075 G 1/2 24.8 11 47 17

REGULADOR DE DESCARGA SILENCIADO MW SVE
CÓDIGO A F L ± 0.5 CH

W0970520001 G 1/8 6.7 ± 0.5 19 - 23 13
W0970520002 G 1/4 7.4 ± 0.5 21 - 24.5 15
W0970520003 G 3/8 9.7 ± 0.5 23.5 - 29.5 22
W0970520004 G 1/2 10.6 ± 0.5 23 - 28 22
W0970520005 G 3/4 12 ± 1 29 - 35 30
W0970520006 G 1 13.8 ± 1 27 - 34 36
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SILENCIADORES (CONTINUACIÓN)

MATERIALES:

Latón niquelado

Bronce sinterizado niquelado

CARACTERÍSTICAS:

P máx: 12 bar

Temp.:-10°C ÷ +80°C

MATERIALES:

Latón niquelado

CARACTERÍSTICAS:

P máx: 12 bar

Temp.:-10°C ÷ +80°C

MATERIALES:

Latón niquelado

CARACTERÍSTICAS:

P máx: 12 bar

Temp.:-10°C ÷ +80°C

REGULADOR DE DESCARGA SILENCIADO MW SVL
CÓDIGO A F L ± 0.5 CH CH1

W0970520010 M5 4 ± 0.5 17 ÷ 27 8 6
W0970520009 M7 4.5 ± 0.5 19 ÷ 31 8 5.5
W0970520011 G 1/8 7 ± 0.5 31 ÷ 40 16 9
W0970520012 G 1/4 7.5 ± 0.5 30 ÷ 37.5 16 9
W0970520013 G 3/8 10.5 ± 0.5 37.5 ÷ 51.5 22 9
W0970520014 G 1/2 12.4 ± 0.5 39.5 ÷ 47.5 22 9
W0970520015 G 3/4 12.4 ± 1 56.5 ÷ 81 30 13
W0970520016 G 1 12.4 ± 1 58.5 ÷ 84.5 36 13

REGULADOR DE DESCARGA MW DSN
CÓDIGO A B CH CH1

W0970520021 G 1/8 G 1/8 12 12
W0970520022 G 1/4 G 1/8 14 16
W0970520023 G 3/8 G 1/4 19 17
W0970520024 G 1/2 G 1/4 24 22

REGULADOR DE DESCARGA MW DSE
CÓDIGO A F L ± 0.5 CH

W0970520031 G 1/8 7.5 ± 0.5 16.8 - 20 14
W0970520032 G 1/4 10 ± 0.5 21.5 - 29 17
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GATES DE MÉXICO S. DE R. L. DE C. V.
AV. VASCO DE QUIROGA 3200, PISO 1, CENTRO CIUDAD SANTA FE, C.P. 01210, CDMX.
TEL. 55 2000 2700

CENTRO DE DISTRIBUCIÓN Y SERVICIO VESTA PARK 
TOLUCA II
ISIDRO FABELA NO. 120 EDIFICIO INDUSTRIAL S-6
SAN BLAS OTZACATIPAN, C.P. 50230 TOLUCA, MÉXICO.
TEL. 722 265 5300

CENTRO DE DISTRIBUCIÓN Y SERVICIO 
GUADALAJARA
CARRETERA A SAN MARTÍN DE LAS FLORES NO. 520
PARQUE INDUSTRIAL PROLOGIS NAVE 2-B, C.P. 45629, TLAQUEPAQUE, JAL.
TEL. 33 3001 8200

CENTRO DE DISTRIBUCIÓN Y SERVICIO MONTERREY
BLVD. JOSÉ LÓPEZ PORTILLO NO.333 INT. BODEGAS 209
COL. VALLE DEL CANADÁ, C.P. 66050, GENERAL ESCOBEDO, N.L.
TEL. 81 8852 8000

LA INFORMACIÓN CONTENIDA EN ESTE CATÁLOGO TÉCNICO ES LA CORRECTA HASTA EL 
MOMENTO DE SU IMPRESIÓN Y ESTÁ SUJETA A CAMBIOS SIN PREVIO AVISO; POR LO CUAL 
NO ASUMIMOS RESPONSABILIDAD ALGUNA POR SUS ERRORES U OMISIONES. 
QUEDA EXPRESAMENTE PROHIBIDA LA REPRODUCCIÓN TOTAL O PARCIAL DE ESTE 
MATERIAL, SIN EL PERMISO EXPRESO Y POR ESCRITO DE GATES DE MÉXICO S.A. DE C.V.
LA DISTRIBUCIÓN DE ESTE CATÁLOGO TÉCNICO ES GRATUITA.

PARA MAYOR INFORMACIÓN FAVOR DE CONTACTAR 
A TU REPRESENTANTE DE VENTAS GATES®.


